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आये । त्यसै बखतमा काठमाडौं बस्ता यिनलाई रमाहलो लागेछ र शहरको बयान इलोकमा ने गरेका 
छन्‌ । १९०७ मा जागिरे भई पिनी मधेशतिर गए। तर ११०९ मा नँ पिनी खोसिए । पछि आम्दानी 
खचको स्या हं बझ। उदा सरकारी बाँची लाग्यौ र पाँच प्रहिना सम्म कुम [रो चौकमा थुनिए । त्यसै 
बखतमा अयोध्याकाण्ड, आरण्यकाण्ड, किषिकन्धाकाण्ड र सन्दरकाण्ड, तयार पारे । त्यपपछि फारख पाई 
। छोरा रमानाथको ब्रतबन्ध गने घर आए । १९१० मा भानुभक्त फेरि नेपाल आए, अनि फुसंद फुसँदमा 
। बसेर युद्धकाण्ड र्‌ उत्तरकाण्ड पनि प्रागरे । १९२५ मा विशेष काम आइपर्दा यिनी फेरि घर गए। 
॥। उहाँ पुगे पछि उनलाई कालज्चर आयो । त्यसैले इति श्री पनि गरायो । 


घरको दैलीबाट बाहिर पाइला राख्न मुश्किल भएका आईमाईहरूका र गोठालाहरूको सुक्वा । 
हृदयमा समेत भक्तिरस छर्केर भानुभक्तले ठूलो सतृकमे गरे इनले जति मातृभाषाको सेवा गरेका बिए 
लि उनको नाउ पनि अमर भयो । 
प्रकृतिले नेपालको रूप लिएर कम से कम हजार बसन्तको बिहार गरिसक्यो होला । यसमाकम्ती 
न दशहजार विदुवानहरूका मुखबाट नेपाठको उच्चारण भएको होला । त्यसो भए पनि सम्वत्‌ १८०० 
ब्दा अगिका नेपाली कविता खोई भन्ने शंका उठनु मुनासिबै हो। तर बोल्ने भाषा, जतिसुके भएतापनि 
हैख्ने भाषा एउटै हुनुपर्छ भन्ने विचार उस बख्तका विदुवानहरूका मनमा परेको थियो । यसले जुनसुकै १ 
बदवान पनि संस्कृतमा लेख्दथे । त्यो विचार बिलकुल अमिल्दो हो भन्न पनि हुँदैन । कति ज्यादै उन्नत 
देशहरूमा पनि त्यही चलन देखिन्थ्यो । प्रान्तमा भिन्न-भिन्न भाषा बोलिए तापनि लेख्ने भाषा जहाँ तह 
एउटै हुनुपछे भन्ने कतिको विचार आज सुनिदैछ। तितताकिका विद्वान्‌ हरूलाई कसैले मातृभाषा द्रोही 
भनेर दौष पनि लगाएका छन्‌ । त्यो कुराम। कति मात्रामा सत्यता छ, त्यसलाई इतिहासका धुरन्धरहशूले 
१ 1६ गनु पछ | म 4 न ८७ [ 
| भाषाका सेवक गुमानी कविले पनि बल्लतल्ल क्रियापद्व सम्म भाषा राखी कविता गर्ने साहस गरेक 
मन । यता यसो हुँदा उता बङ्गालतिर कृति बासा रामायण र मध्यदेशतिर तुलसीकृत रामायणको प्रचार 
यो त्यो हावा नेपालमा पनि आइपुग्यौ । त्यसले भानुभक्त जस्ता कविहरूले भाषामा कलम चलाए । 
। तेसको रामनवमीका दिन श्री रामचन्द्र जन्मेका हुनाले ठूलो भ क्तिका साथ घरघरमा पूजा हुन्छ । 
"छि देखी अन्त्य सम्म रामायणको पाठ पनि भक्तहरू गद छन्‌ । 
। गसबाट बाब्‌, आमा, दाज्यू पतिलाई यसरी मान्नु पर्ने रहेछ, आदशैं चरित्र यो रहेछ अन्यायको 
न गको फल भविष्यमा मीठो हुँदो रहेछ, इत्यादि धेर कुराको ज्ञान हुन्छ । पहाडतिर 
त उकोक भन्ने चलन छ । जसले राम्नो सँग भन्न सक्यो उसको मान निकै बढ्दछ । अरू फुसँद- 
र पनि रामायणको पाठ गर्देछन्‌ । भानुभक्त रामायणले नेपाललाई शान्तिको पाठ र दुष्टहरू- 
टर न्यायको स्थापना गर्नु पर्छ भन्ने सिकाएको छ । 
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सुन्बा हामगाथात्सज प०कदारनाधजी र रामजी उपाध्याय कृत | 








सगलाचरण || 
गारीपुत्र गएऐशको मन महाँ % अत्यन्त भक्ती गरी 
' रामायण महिमा पढुन्‌ सब भनी ४ लेख्‌छू म दयोयो घरी । 
सीताराम चरित्ररुपी बनका $» हुन्‌ मुख्य यात्री जउन्‌ | . 
प्रख्यात श्रीहनुमान्‌ र बालिमिकीजिको ४ गर्छ म साथै स्तन्‌ १ | | 

प्रयागराज-महिमा, भारद्वाज-याज्ञवल्बय सम्वाद । 

श्री राम्‌का चरणारविन्दयुगको »% मन्‌मा ठलो ध्यान्‌ धरी 
भारद्वाज क्रषी प्रयाग तटमा £ बस्थ्या तपस्या गरी |. 
मेला लाग्छु प्रयागमा अति ठुलो ४ हरसाल माघ्‌ मासमा | . 
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स€€”ो प्रयाग तीथमा महर्षि याज्ञवल्क्य | 
2005 मुनिले श्रीभारद्वाज मुनिलाई | 
र[मायणको कर्षा भनेको । 
॥। जह हहटायडटाणमाडकतसहाजमला लागाणाडिलार ता 
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देवीले रामायण सुन्न आएको । । 
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गएका रामचन्द्रलाई छल्ने आज्ञा माँगेको । 
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म भ्यागराज-महिमा, भारद्वाज-याज्चवल्क्य सम्बाद । 
[४ त्रहान्‌ _ सब शास्त्र पद र पुराए » वेदान्त जज क 
| श्री रामको महिमा अपार ॥ मनी १ भन्ध्रन्‌ सबै छन : ं 
| सवश्चयय अनादि शंकर स्वयंक्ष्काशी बसी हर्‌घरी 
॥1271 ही रामको जप गरनुहुन्छ्र मनमा » अत्यन्त भत्तौ गरी ९ 
सौही कारणले मनुष्य अथवा % कौटादि जो जीव छन्‌| 
काशीमा भइ मत्यु अन्त्य घडिमा % मोच्चे समेत्‌ पाउँदन्‌ | 
| काशीम बसी शम्मुले सद्दपदेश्‌ » श्री रामचरितको दिँदा 
| सुत्तीक्षेत्र भनी प्रसिद्ध हुनगो % यो विश्वभरमा सदा ५ । 
ती हुन्‌ के दशरथजिका सुत जउन्‌ » जन्म्या अयौध्या महाँ 
। पितृवाक्य महाँ रद्या टट्‌ सदा % मर्यादा थामी यहाँ 
| | सीताको विरही भएर जसले » वन्‌मा ठलो दुख्‌ सद्या 
॥ । रावण मारि उतारि भार भूमिको % संकृष्ट सब्को हस्या ६ 
। सोही राम्‌ परत्रह्न इष्ट शिव हुन्‌ ४ वा न्‌ कि अर्का पनि 
आज्ञा गर्नुहवस्‌ क्रषे ! मकन त्यो % ऐल्है बुमुन्‌ इ भनी 
। यसृतो प्रश्न तियाज्ञवल्क्य क्रपिले % सुन्त्‌ भएथ्यौ जव 
भारद्वाजजिलाइ सान्खन दिंदै कैभन्नू मयो यौ त ७ 
जानी जानि पनी क्रपे हजुरले % श्री रामका क जीपनी 
संसारको शुभका निमित्त अहित »% सौध्न्‌ भयौ यो भनी 
.साह्वै गुप्त रहस्य यो त पनी»इच्या हजुरको उंदा| 
|| | भन्छ श्री रखनाथको शुभ कथा » सम्पूछं मुक्ती क प्रदा८| 
छ शङ्गा ये अघि दचपुत्रि सतिका ५ मनमा उ | | 
भन्नूमो शिवले त्यहाँ जुन कुरो » बिस्तार १ नक 11. 
| सम्माद सोहि सती र शंकरजिको अह | 
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कक सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घात काण्ड । ई | 


सती परिचय, शिव सती विवाह, राम परीक्षा, सती राम सम्वाद । । 
। ब्रह्मा मानस सुत्‌ सनन्द्न गरी ५दश जन्‌ महर्पीहु | 
| अहौरा र वशिष्ठ, अत्रि, मरिची » पूवस्त्, रोद्रै अह। 
नारद, श्री पुलहै र दचजि मया » प्रख्यात सन्तान्‌ यहाँ| 
छोरी फेर तहिँ दरका पनि भया » शाठी ४40...“ जना जो तहाँ १। 
तिन्‌मा तेह्ववटी मरीचि मुत श्री ४ कश्यप्जिलाई अनी। 
| सत्ताइसवटि चन्द्रमा कन तथा $ दश्‌ धमलाई पनि 
ठौ ठीटी मगु ताच्यमा र शिवमा % जेठी सतीजी दिया।; 
। भार्या ती सति पाइ शंकर सदा % केलाश वासी भयार२ 
इच्छा एक दिन्‌ राम्‌ चरित्र सुनन्या % मार्या सतीले गरी 
। शंकर्‌ पाल्नु भयो अगस्तिक्षपिका » आश्रम्‌ विषे त्यै घरी |” 
। | पूजा गर्नुभयो अगस्ति मुनिले ती दम्पतीको तहाँ। 
| आश्ञाले शिवको सुनाउनु भयो » रामायएै तिन्‌ महाँ२। 
। | रामको त्यो महिमा मुनेर शिवजी ४ अत्यन्त हर्षित्‌ भई। 
। | गान गर्थ्यासब त्यो चरित्रदिनदिन्‌ ४ केलाश्‌ पुरीमा गई: 
। [त्रेतामा जब भार हर्न हरिले » औतार रामको लिया। 
- | आश्ञाले दशरथजिका वन पसी » लीला अनेकौ गस्या ९ । 
देखी यो घटना बुझी शिवजिका »% मन्‌मा भयो चिन्तन। 
। कुन्‌रितले गरि रामको गई गरौं % प्र्त्च यो दशन| 
। लौला गर्ने भनेर रामरूपले % औतार ऐल्है भयौ। 
| वास्तव रूप प्रकट हुनेछ म गया % होवस्‌ रिसानी कहीँ ५। 
| मोका चुक्न गया पनी त पढितो % होला कि मन्‌मा भनी| 
। | सार चुन्व 904 न तहाँ % बस्थ्या यही सब्‌ गुनी। 
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शकाआाामामानकाम्मकम 40 00 रास पराका, तताराम ता? ौ॥ 
रावणले पनि सोहि ओसरमहाँ % माता सिताजी हसो। 
पलीका विरहाग्निले प्रभु महाँ क संकष्ट साह्रै पन्यो। 
जक्लल्‌मा पिरले उही रघुपती & मान्‌ मनुप्ये सरी 
| एक एक टच लगाइ ढाति बिचमा २: डुल्थ्याबिलापखुब्गरी ७ | . : 
_यसूतो दृश्य ति रामको शिवजिले ४ देखी लियाथ्या जसै। : 
| श्री रामको जय होस्‌ भनी दुखि हुँदै » आँसू गिराया मतमै 
| लीला राधवको र दुःख शिवको ४ देखी सतीले पनि| 
माया रूप्‌ नर रामलाइ नचिन्हीं % यो बात सुध्याइन्‌ अनी ८ 
| (है स्वामी ! जुन रामलाई प्रभुले % ईश्वर इने हुन्‌ भनी 
[० । भन्नू मो, विमु राम हन्‌ इनि किवा % छन्‌ राम अर्का पनि:? 
| बिन्ती यो सतिको सुनेर शिवले % भन्नू भयो यो त 
| मेरा त्रह्लयिराम हुन्‌ फगत एक » कै ढेन अर्को बुझ & 
| रमठन्‌ योगीहरू सदैव जसमा » व्युपत्ति सोही हुँदा| 
नाम्‌ मो सार्थक राम जान इनको % संसार मुक्ति प्रदा| 
 यसतो निश्चय बाए शंकरजिको % देवी सतीले सुनी 
| शंका ॥" भएर भित्र मनमा कै यो सजल्ला 
ईश्वर भै किन राम पलि पिरले ४ संसारि जनका सरी।. 
न“: लतादिलाइ अहिले » हाल्डन्‌ अंगालो घरी 
| साह्रै काप्रुक बुझ्छु यस्‌ चलनले % यी रामलाई पनि|. 
| ठिक हो त्रह्ल र भक्त हौ हजुर ट्रै ४ एकै किसिमका भनी १ हीन 111 
| लागिन्‌ हाँस्न सुत र्‌ फेरि शिवले % भन्नू मयौ यो ता] | 
| | | लीला हो सव यो फगत प्रमुजिको » बुम्वेन्‌ अनाडी कहा|. 
॥ | | इत्‌लाई बुझ त्रह्म निश्चय 2" गरी कै सब्‌ तक कवाडी क्त. 
| | | आन्ता त्योशितको सुनेर सतिजी » जिस्क्याइभ 






























क 0 0; ॥। 0000 “03 ।] 10 बक पक फिर 
हौ जि हने फा । 0007 क क ने, टि करन 
| न "5 2012 07 आर डा को। ८ छिरे 0212 
!- ० ६24% | 1010 "४4:१0 ने हनन 0 (सट) 077) उ. 
ति पदक 00 ८ बुदा पा यु बज ङ्ुँ। क” “45 यदि 
॥ 05 फर हु 0 गो त 1 नट ५ (2 । 
ग्ग हा ॥ पन" || । नु पिडने- हुक ॥ 000 हक | ९ कलह. 
| | जा ७! । बै का 0 नाति छान, | )2ौँ. 
0 0 0000 1 (२ 007 00 0; 
॥ "छ फि 1 भर फान गाह क 3 २ छाड 0120 डर ५ 
1 | $ 03 075 । कला १, 00” 1 1. । ॥? । 0०0 सिया डा हु. क बिक डट ॥ ॥ 
त १ सि न ना 002 हन 004 ५ 0तट नकल काजको क 
दर ॥4, हु क पक १ 4 ००७ जाई हेरि किक - तारक हुनाका पाक तार दाकुनी या 22 कद मम्मी १. ७) 
हद कक क किक नन्‌ | २ त दै । कुक अफ छु ॥ १.“ 111. ५ |। 
४ “म 1ए-02 कार जाउ १० १२०५ “नल नउीयौ पोज स्की टर जि 2 
॥ १4३ / रो उ कलि ० 000 0077 १०, 
0१०१ न लो उ दान 24 । 0 पा 1 जार म धिउड भु 





4000 - सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको,' रामायण उपोद्घात काण्ड । बै 


। शंका ते पनि हुन्छ हे शिव ! अझ % राम्‌ व्रह्म हुन्‌ ई भनी। 
ठेल्‌छू गे नसके ढ्काउन भन्या » मान्ने छु ईश्वर्‌ अनी 
सुन्दा त्यो सतिको कुरा शिवजिले % आज्ञा गरे यौ पुनः| | 
व्यथेंमा प्रभुलाइ ढलदछु मनी % इच्छा गच्यौ योकिन!१३। | 
जिद्दी तैपनि धेर गरिन्‌ र सतिले ४ आफ्नो नदेखी मर 
झर्को मन्तु भयो सदाशिवजिले ४ जा परीच्ा गर | 
| आज्ञा शंकरको सुनेर ति सती ४ सौता स्वरूपको बनिन्‌ [. 
| तत्काल्‌ दएउक वन्‌ विषे प्रकट मै ४ रामका अगाडि पुगिन्‌ १४. 
। चिन्द्रै भेकन ती सती नजरले ४ हेदै नहेरी तहाँ 
हा सीते ! यति मात्र बोली मुखले % राम्‌ डुल्दथ्या वन्‌ महाँ 
देखी ती सति जानकी स्वरूपकी » भ्रम्‌मै ति लद्मण्‌ कन 
भन्छन्‌ नाथ! सिताजि आउनुभयो % फेर शोक यस्तो किन ; १५ 
लबच्मएको सुनिबिन्तित्यो प्रमुजिले % भन्नू भयौ यौ तहाँ। 
गर्छौं भाई भई अनगंल कुरा के सम्झि यस्तो यहाँ 
मुन्दा राधघवको कुरा जनकजा » देखेर सन्पुख्‌ उह 
आश्चयं भइ माइ लवच्मण तहाँ ४ चितितभमयाथ्या निर्के १६ 
। श्री रामलाइ असद्य भो विरहले १ उन्मादि पास्यो ्रब| 
_तस्मात्‌ जानकिले स्वयं इनिकने ४ सम्झाउने दन्‌ सब। 
। यस्तो बात विचारि लच्मएजिले % मोतावतम्बन्‌ लिया 
द्यीताले ति सिताजी देखी वनमा % आश्चय मान्दा भया १७ 
रावण्‌ देखि छुटेर जानकि यहाँ ४ आइन्‌ क्सौरी भनी। 
| मोहित खुब्‌ हुनुभो रहस्य नबुझी ४ व्रह्माजि आफै पनि | 
| मायाका पति रामले कुन कुरा ४ जानी नसक्न्‌ थियो| 
_ [थाहा क्यै नभए सरी प्रमुजिको % लीलाफगत त्यौ थियो क दै ॥ १ 
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म सती परिचय, शिव सती विवाह, राम परीक्षा, 241110414000000:0700.. । 000400500/7” 
| | सौतारूपि सती क तहाँ अघि सरी वल्न्या इरादा गरी। 
| | | रामको हात धरी भनिन्‌ हजुरको ४ देखेर चात्‌ यो घरी|। . 
। | | ज्यादै दुःखित छ यहाँ म अहिले » व्याकुत्‌ छ मेरो मन। 
॥ | हेर्नु होस्‌ प्रभु ! लो सरोज सरिको ४ आँखा उठाई कन १६ | 
॥ | हेराम्‌ !ह करुणानिधान्‌! हजुरको » जो ज्ञान पेले थियौ 
| | मेरो क्यै दिनको वियोग भइ केक्षेत्यो सब्‌ हराई गयो 
| । | फेरी ई प्रिय बाबु लच्मएजिको ४ हित्‌ बात उल्टो बुझी| 
| | | मेरो नाम फगत्‌ रटी बिजनमा १ राज दन्छ्ु व्यथैं कृती २० | 
| | | जाउ' पश्चचटी भनेर सतिले % भन्दौ भईथिन्‌ जब 
1 | | हाँसंदै केहि मुसुक्क राम प्रभुले % भन्त्‌ मयो यो तब| 
। | हे मातर ! सति ! दएउवत्‌ चरणमा % पेश हजुरको गरी 
॥ | योटा बिन्ति म गर्दछु सदय मै» सुन्नुहवस्‌ यो घरी २ 22 
॥ [ | सेवक हँ शिवको तथा हजुरको » सीता स्वरूप लौ यहा 
। | इच्ठा लन मयो मलाई किन फेर्‌ ४ आएर यो हि. वन्‌ महाँ 
| | ७७4६. ७. त्यौ 4 क रा पुनीथित्‌ जब | 
| | आफ्नो रूप लिई भनिन्‌ प्रमुजिका »% पश्रौ चरणमा तब २२ 
| आतातगर पृ मार । सर्‌ सर छि पर 
 । | इुल्न्या देखि मनुष्य अल्पमति झै» शङ्खा उठी मन्‌ मह 
| | | मायाका बसले लिला नबुझि क्यै % सीता स्वरूपको बनी। 
। | | आयाँ यो वनमा परीचण गरूँ » ऐक्है हजुरको दको मनी २२. 
। | | सोही बात लिई घमएउ शिवमा » मेले ग्रे भई 
“| | मेरोख्री हठ दूर गर्न शि्ले ४ आज्ञा अनिच्छुक दिई. / 
4 |आयाँ सत्य रहेछ यो रघुपते । » प्रत्यक थाहा न ति 
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) क? सुब्बा होमनाध कैदारनाथजी बाराणसौको रामायण उपोद्‌घात काण्ड । कर । 
। यो आज्ञा गरि दुःखले सति बमिन्‌ » अत्यन्त लजित्‌ मइ | 
भन्नू मो तब त खोलि प्रभूले % तिकरलाइ सान्खन्‌ दिई 
| हे मातर्‌ ! इ हजूरका वरिपरी » छन्‌ वृच्च जौ बन्‌ महाँ। 
बुमुपृहोस्‌ होस्‌ सब हुन्‌ महांपहरू ३ % पेल्हा जनमका यहाँ २५ 
_कमैको फल त्याग गरेर इ सबै» निष्काम भक्ता गरी 
। मेरो निश्चय हुन्छ दशन भनी % विश्वास मव्‌मा धरी। 
त्यागी सब अभिमान पूएछुपले % आशा गरी मुक्तिको |. 
। बस्छन्‌ वत्न लता भएर अहिले » मानेर ज्यादै निको २६ । 
।॥ | सीताको निहँपारि खोज्दछु इने-% लाई म जङ्गल महा | 
ढुच्छ्ा पूण हवस्‌ भनेर सको » हाल्छु गगाली यहाँ | 
| | साँचो सम्मठु होस्‌ भने जतिकुरा ४ मैले यहाँ या सव 
_झ्रुटो हुन्न कदापि निश्चय पनी कै बुझ्छन्‌ फगत श्रीशिव २७, 
शिव विरक्ति, सती मरण र पार्वती जन्म र तपस्या । हि 2 
आश्ञा द्यो मुनि रामको सतिजिको » अज्ञान नाश्‌ भा अना | 
व्वीदा मागी नमन्‌ गरेर खुशि मै % कलाश फर्किन्‌ तिनी 
- | केलाशमा पुगि शम्भुलाइ सतिले » ध्यान्‌मग्त देख्ती भइन्‌ | 
| तक्काल गेकन स्वामिका चरणमा »पृश्रेर ढोंगी दिइन्‌ १ 
| शंकरले पनि देखि तिनकन तहाँ » केही नबोखी कन. 
। |ध्यानैमा रहन्‌ भएर मनमा »« गम्नुभयो यो पुनः. 
| मेरा दृष्ट उपास्य देव गुरूका ४ संङमा अहो ! डल गरी | 
| ठलो पाप गरिन्‌ इ देवि सतिले » जानी बुझी यस्‌ घरी २ 
| सीताको प्रतिरूप धारण गरिन्‌ क फूटै भएता पपनि|. 
। | मेरा निम्ति मिताजिके सरि भइन्‌ % ऐख्दे इ पूज्या भनी।|. 
| तस्मात इनसँग गने हुन्न सहवास » भन्ने मनैमा घरी|. ।। 
_ | मातभाव लिएर शंकर स्वयं » बस्नु भयो त्यस्‌ घरी३ |. 





















२ शिव वेरागय, पार्वती जन्म र तपस्या। "सत तलाई र ता 
| [रक्रको बुझि माग त्यो सतिजिले » मन्‌ जब्च साह गरन 
| | आफ्न त्यो सतिदेह त्यागछु म भनी » संकल्प गर्दै क्य 
। सोही कारण दक्ष यज्ञ बिचमा % हाम्फालि आगो 2 । 
| स्वामी श्रीशिवको जपेर शुभनाम्‌ % त्यागदी मइन्‌प्ाणतहाँ , 
मृत्यु त्यौ सतिको भने शिवजिमा % नारद्‌ मुनीले जव 
| | बीको लाश सतिको पिठ्यैँ बिचमहाँ ४ हिंड्न्‌ भयो श्री शिव 
। [सारा अङ्ग गलेर फेरि सतिका % एक एक टुका भरी 
| | एकाउन्न ति शक्ति पीठहरू ५९:५७ सम्पूएं भारत्‌ भरी ५ 
। | | यस्‌ रित्त सतिको वियोग हुनगई % वेरागि शम्भू भए 
| | | रामनाम्‌को जप गन जङ्खल पसी ४ केलाश त्यागी दिए. 
। | | | पली श्री हिमवान्‌जिकी तहिँ कुने % नाम्‌ मेनका की थिइन्‌ 
५ ) | तिन्‌मा ता सति पावेती स्वरूपले % अर्को जनम्‌ फेर तिइन्‌ १ 
, | | | संसारको सुखलाई केहि नगनी ती पावेतीजी पनि 
॥ | [पाउँ शंकरलाइ ने पति भनी % तप्‌ गन लागिन्‌ अनी 
| | | देखी सो दुखशम्मुको सतिजिको » अर्को जनम्‌ भो जब 
| | | सम्मुखमा गइ भन्नु हुन्छ भगवान्‌ ३४ श्री रामख्पूले तब २। 
4 | [हे शाम्मो ! म उपर्‌ मया हजुरको क श्रद्धा अलिक क्यै पनि. 
 । । पत्नी गर्नु हवस्‌ सती _स्वरूपकी » हुन्‌ पार्वतीजी भनी। 
॥ | | अन्तध्यान्‌ हुनुमो जसै रधुपती » सम्झाइ यो बात्‌ तहाँ। 
1 | । सप्रर्पीकन भन्नुमी शिवजिले » डाकेर सामने महाँ३। 
| | [त्रह्मन हो ! हिमवानका घर गई ४ मेरा मिमित्तै मनी) 
। | | फन्या पार्वति माग्नुहोस्‌ सकलले कै दिन्छन्‌ पप्पपिहेरू खुशीले तिनी, 
| | यसूतो वात मुनी अखून्धति सहित कै सप्ता। हमा ५ १ 1 
॥। जु आकाश माग गरी गया सब जना ने हालाता पाए 0 


[| ॥ हल | ढे % क गड न 
जनै 2006 ७३02 उन ५१ क तह ५७ [३ ८ दन्जौ न उलक पन (कु 
र पे बलि बे टु. न 037 क पाउ 00 र रु, त : क पना 


दान ७ नाफुकदाा रद १0 कक फि हा) बत.) फा छ फिर हा ति हँ चक हो 









| सक्कार घेर गरिती हिमालयजिले % सम्चार्‌ सुध्याया जसै। 
| अन्ता शंकरको सुनाइ क्रषि सब्‌ » भन्दा भया यो तसै 
ओ- [हे राजन्‌ शिवकी सती अघि थिइन्‌ ढ्रै श्री मनि. द्च-पुत्री जउन्‌। 
सोही ने यस जन्ममा हजुरकी »ई पावती पुत्रि हुन्‌ ६ | 
मन्सुव्‌ शंकरको बुझेर अहिले % आयौँ इ हामी स। 
माग्छौ शंकरलाइ ने हजुरकी % पुत्री दिनूहोस्‌ अब 
| यस्‌तो बात सुनी हिमाल्लय पनी % अत्यन्त हर्षित्‌ भया 
दिन्छु शंकरलाइ पावेती भनी % तिन्‌मा सुनाई दिया ७ 





' | योगी छन्‌ शिवजी सती मरणले % भन्ने त सम्मी लियो| | 
हुन्नन्‌ सन्तति क्वे सदाशिवजिमा % भन्ने विचारी अनी। 

माग्दो मो वरदान यस्‌ अपुरले % व्रह्ाजिका सङ मनी२।. 
हे ब्रह्मन्‌ ! हुनुहुन्छ तुष्ट त ममा % वरदान यो गर्नु हौस्‌ 
ओ. | मेरो श्री शिवपुत्र बाहिक कुनै % जन्‌बाट मत्यू. %.... नहोस्‌ |. 

 [त्र्ा पाल्नु मयो'तथास्तु' भनित्यै % 'वर्‌दान' दिई त्यसकन | | 
(पाई त्यो वर देत्यले गरिलियो % वशमा तिने लोकृकन ३| : 





तारकासुरका कथा र कामदेव भस्म हुन्‌ । म गृह 








। | | त्रह्माको सुनी अति त्यो अमरगण्‌ % अत्यन्त हर्षित्‌ भया 
| | | शंकरको तप भङ्ग गर्ने मनि फेर » कन्द्प, वन्‌मा गया ६ 
। | | आफ्नो शक्तिप्रयोग्गरी शिवजिमा % शर्‌ घौडन लाग्या जब 
संसारको स्थिति ने बिचित्र हुनगौ ३ सोही घरीमा तब 
| [तेश्रो नेत्र उघाने मो शिवजिले » विध्नै हुँदा तप्‌ महाँ। 








नक ७ 


३ पार्षतीजीको गो कन्यादान लिन / 


“जहर ८, 
७ || 


॥ 











शिवजी जन्तिका साथ हिमा- 
पर्वतमा गएको । 


१४2 र पहल ०” ' 


जती 
| 


४ । काकी दि क बटन 
2. र” ॥ 
॥ तह ८ ८, क "4 क 
) पक बा. ४ /”” 07“ ॥ न तक 
[। 2 १ हिज" हँ ८ 3 
१ आनक नत रु ८. ॥& न् 
ममा | ७ त 
॥ ८ नय: % ष्याकिन ३७०४ का“; क ॥/ 
४। ।| ४, म तनी 
क्‌ / ८ | ४ । ॥ 
। हु न ज्न्की र्न ॥॥ ॥ कु झन म | 
॥0. ९ १ ॥ /' १ टु क" क 
को किन्न || ॥ ) | 
५ ॥ न 













सुनाउने प्रार्थना । 









: पार्वतीजीले शिवजी सँग रामचरित |. 


|; 
10" 
॥ । बै क 


।२५१-“पावता ।बवाह । 


|| [वर्सन्‌ गै तिमि सम्बरासुरकहाँ ४ मायावती नाम्‌ न्यु 


|| | बिस्तार को अर वात नारदजिले % भन्नन्‌ सबै त्यस्‌ घरी 


॥| | आत्ा त्यो सुनिशंभकोरतिफिरिन्‌ ४ हषित्‌ भई घर महा 
फ्क॥ | मर्जी राघवको पनी स्मरण भौ » फेर्‌ शम्भृलाई तहाँ १० 
2509 शिव पाकेती विवाह । 


द्न्छि दशन पावेतीकन भनी ४ मन्‌मा बिचारी कन 


छ. ॥॥| । | यौटा षोदश वर्षको बटु भई % तिनको परीचा लिन | 


वन्‌मा गेकन पावेतीकत तहाँ %श्री शम्मुले भन्नुभो 


र ८ । ॥| | ३च्था कुन्‌ मनमा लिएर तिमि यो » गर्यो तपस्या अहो ! १ । 


रूपको निम्ति भनौं भने तिमि स्वयं ४ अत्यन्त ढौ सुन्दरी 
। फेरी औघड शम्भुको किन फगत्‌ » नाम्‌ जपृतद्यौं हर्‌घरी 
शंकर्‌ ता घसि भस्म अंग भरिमा » मत्ता दिगम्बर्‌ भई 
। खाई भाङ र धवूर पागल समान्‌ % घुम्छन्‌ जहाँ औ तहीं २ 
हात्तीको चमडा लगाइ तनमा कै बस्छन्‌ श्मशान्‌मा सदा 
। फेरी भूत पिशाच प्रेत संगमा ४ राख्छन्‌ तिनी सबैदा 
तस्मात्‌ ती शिवको नराख मनमा % इच्दा 2.1 तिमी यस्‌ पक 
तिम्रो लायकता खडा म छु यहाँ % मन्‌सुब्‌ बरणको गरी २ | 
निन्दा त्यो शिवको सुनीकन उमा » श्राप गन 14२ आँटिन्‌ जब 


| | | शम्भूले निजरूप धारण गरी» भन्नू भयो यो तब 


हे गौरी ! तिमिले हिमालय विषेक यो बात्‌ बता गयी 


छ. आउँछ म बिवाह गर्न बरियाँत्‌ » लीएर चाँडी तहीं ४. 


हु यसूतो बात सुनेर शंकरजिको क गौरी फिरिन्‌ घर्‌ महा 


|| | आमा वाउ र मान्यजन्‌ सब महाँ » बिस्तार पताइन्‌ 





: । । | . | छोरीको सुनी वात हिमालय गिरी % अत्यन्त हपित्‌ जिया गया । 
| [फेर केलारा तिर शभूगण सकलले ४ बर्याँत सजाई सिया १. 








सुख्ब्या होमनाथ केदारनाधजी वाराणसीकी, रायायण उपोद्चात काण्ड । 


क न 


१४ 

। जन्ती ती शिवका हिंडे चहुँ दिशा % ज्यादै उडाई 

। मंगल वाद बज्यो अनेक तरहको % उत्सव भयो खुब्‌ ठलो 
 नाच्ये भूत पिशाच डाँकिनीहरू कै उन्मत्त ज्यादै बनी। 

। | गर्थे वषण पुष्पको अमरगए % आकाश देखी अनी ६ 

। | इरलाग्दा शिव जन्तित्यस्‌ किसिमले / % पौँच्या हिमाचल्‌ जब | 

। | बालकृहेरु टराइ दौडि घरमा» गै लुक्न थाल्या सब 

ं । [ज्वाई हेन ति मेनका पनि तहाँ % आइन्‌ अटाली महाँ 

५ | देखी मूत पिशाच मात्र शिवका » सल्गमा रहेका तहाँ ७| : 

हु “04 ३ परि उनले कै हा ता हु 

। थालिन्‌ अं नाकन तह १ बरयाँतकको हृात्‌ मनी। . 

त्यो हात ती महतारिको नजर भैकश्री पार्वतीले तब।| 

| लागिन्‌ मन्न बुझाइ 220 तिनको & शंका मिटाई सब८ | | 

हे मातर्‌ ! सब प्राए पूवेजनिको » फल्‌ भोग्ड केवल्‌ सदा | 























| शोक घाड्नोस्‌ यस्‌मा पनीछ उसके » तारतम्यको श्रृद्नुता।. 
| वोरीको सुनिवात त्यस्‌ किसिमको » चिसै _ बुझाई ढिइन्‌ 





पी स्कन्धकुमारको उत्त्ती र तारकासुर वछ । रह्यो जब 
| घेरे काल बिद्यो परन्तु शिवको % सन्तान्‌ भयातन्‌ जब 
भई (8: हरूले ४ सम्मत्‌ मिलाए तब | 











| खुम्चीन्‌ लज्जित मै ति पावती लुकिन्‌ % शंकर्‌जी क्रोधित्‌ ॥ 
। | आफ्नोषीय निकालि अग्नि मुखमा % हाली दिनू १0)" 
| अग्नीलाइ 22 फृष्ठ हुनगो कैत्यौ वीये थाम्‌ने जब 
गङ्गामा लगि शम्पु वी्यकन त्यो ४ तिनले उकेल्या तव 
| योटा बालक दीव्यरूप बनिगोकत्यो बीर्य देखी तहाँ 
सेनाकापति स्कन्ध कार्तिक भनी » प्रख्यात भया ती यहाँ ३ 
। मारे तारक देत्यलाई तिनले » यौता सबै खुश्‌ भया 
स्वामी कातिकलाई आशिष दिई % फेर स्वर्ग लोकमा गया|. 
एकृदिन्‌ पूपेकथा सितापतिजिको » सम्झी उमाले पनि। : 
। हात जोरीकनस्वामी श्री शिवजिमा » बिन्ती गरिन्‌ यो अनि ९ 


शिव पार्वती सम्बाद र रामावतारको कारण ! 
हे स्वामी ! जगदीश राम प्रभुको % नाम्‌ कीतेनादि सब। 
 विस्तारपूर्वकले मलाई पनि ली » भन्नूहवस्‌ त्यो अब 
बिन्ती पावेतिको सुनेर खुशिमै» श्री शम्मुले त्यस्‌ ८ घरी | 
 आब्वा मो सब त्यो बुझाइ क्रमले क रामचन्द्रको ध्यात्‌ घरी) |. 
अज्ञानी र अधर्मिदानव बढी » अन्याय होला जब | 
यौता त्राझ्मण गाइ आदि सबमा ४ संकष्ट हौला हि तब 


असह्य 0 
की 








। | पापद्‌ श्रीहरिकाथिया जयबिजय्‌ % श्री विष्णुका द्वारमा | |. 
। | आएका हरि दशनाथ त्रषि पाँच्‌ » सन्‌कादि रोकी लिदा 
। | फए श्राप तिन जन्मसम्म हरिले ४ मानन्‌ गरी झैं गर्नी' 
- | प्ये श्राप्ले ति हिरएयकश्यप, हिरएया-% त्ै भयाथ्या अनी १. 
। [पाराहेर नृसिंह मै प्रभुजिले % एक जन्म तिनको हप्या 
| फेरी रावए कुम्भकएं भइ तीङ दोश्रो जनम्‌ यो घम्या| 
रामको यो अवतार भएर ति दुवै ४ यस्‌ जन्ममा मादघन्‌| 
। ठ्वापरमा हरि दन्तवक्र शिशुपाल्‌ » मान्‌ र श्राप टादेछन्‌ २ 
) | जुन्रित्‌ रावण कुम्मकएं दुइमा ४ अंशांश आफ्नू दियी. 
। | जालन्धर शिवगएुहरु बसितिंदा&ती ठ्वी भया दुजयी 
पेल्हे त्योसुनिबुझदछयौ सब कुरा ४ भर्लङग ऐल्है मनी| 
। | भन्छ त्योसुन एक चित्तभई ली» दीट कथा त्यो पनिर | 
। | कोही एक्‌ दिन इन्द्रजी णरुसमेत्‌ ४ यौतादि जम्मा भए 
| केलाशमा शिव दशंनार्थ मन भक ठूलो खाफ्ले गए 
(देखी इन्द्रजिको घमएउ शिवले ४ त्यो डा. दूर्‌ गर्छ भनी 
ढोकामा गई द्वारपाल रूपले ४ आफै बसेथे अनी 
| पुग्दा इन्द्रजी द्वारमा शिवजिको % त्यो रूप्‌ नचिन्ही कन 
सोध्छन्‌ छन्‌शिवजी बि ५ न न लल सु” 
उत्तर क्य न दी चुप रहे % शक्रा पनि 
सु रखाफि स्वरले » श्रीशम्मूजी खै भनी ५ | 
| चुपलागे उसमा पनि शिवर त्यो सम्झी अनाद्र्‌ निज 
| हाने वज्र उठाई क्रोध सितलक्ष्श्री 420 इन्द्रजीलै तब। |. 
[बज्यो वज्र गएर गघन महाँछ क्र्जीको त्यो अनी| . 








हु जालन्धरको १ ॥ कथा || १ १" त हन 


| [सोही कारण नीलकएठ भगवान्‌ » शङ्डरजिको माम भयो दु 
| | त्यसको फल्‌ पनि चन्द्रमा जति मिल्यो » भन्छ कथा सोहि यो म 
॥ साह क्रोध बटर ि प्रज्वलित भो » गाथ्‌ शम्भजीको तव 

| [तेश्रो नेत्र खुलेर अग्नि निकल्यो % श्री इन्द्र उट्तन्‌ अब ७ | 
| [भनो म णरु श्री वृहस्पति स्वयं » श्री शम्भू सन्मुख्‌ भया | 
| साह नम्र भएर ) प्रार्थना गरी % त्यो क्रोध टारी दिया 
। | तक्काल्‌ रच्षण इन्द्रको गरुँ भनी » हात्मा समाई लिई | 
| | टाढा फ्याँक्नु भयो उज्वाल शिवले ४ साहै दयालू भई ८ | 
| | गंगासागर साँधमा गिरि उ ज्वाल्‌ » क्वे बाल रुपको भयो 


| | आफ्ना रोदनले समस्त त्रिभुवन्‌ ४ कम्पित्‌ गराई दियो। 
| | के हो यो मनि हड्बडाईकन खुब्‌ % त्रह्माजि ताहीं पुग्या | 





| त्य बेला शिशु त्यो लगी जलधिले % काखमा विधीका दिया& | 
| । व्रह्माका बसि काखमा उ शिश्ुले » खैचेर दाह्री महाँ 
| | साह्रै कष्ट दिएर आँसु झरिगो ४ त्रह्वाजिको घेर्‌ तहाँ। 
| | सोही आँशु कुलो सरि बगि भइन्‌ ४ फेर्‌ कमनाशा नदी|. 
| । मानिसको शुभ कम श्रष्ट जल 4० 0 कर %1/:0%// (2 
| बा 404 श्राप दिएर विघिले » फ्याँके शिश्‌ त्यो १ 
| | जालन्धर भनि नाम मो शिवजिको » त्यो 0 पुत्र पि ठलो 

| | शत्तीले भई खुब्‌ अजेय सरिको है तलोक्य १०० 
| | गीताको अरि जन्म कारण भई $ त्यो जन्मना 0. न 2५ 
| | इन्द्रादीहरु सब्‌ जितेर बले » तेस्ले 4001 
| | सोही कारण त्रस्त देवहरुको क सकषट आकन0? ॥ 





कु र स्ताति . तहाँ ४ त्यसलाई नैं भनी १२ 
विष्णत श्विको गरे स्तुति . तहाँ १ त्य” पना 0 पा 


जज ५३ ४ 





| , वृन्दा थिन्‌ सति स्त्री जलन्धरजिकी % तिन्का प्रभावले गरी 
। त्यै मनं॑ नभई सतित् तिनको % भंगे भएका घरी 
| | मन हो भनि राम्भुले कृहनु भो छल्‌ले जलंधर बनी | 
। | [वृन्दाको सत भक्ग गर्दिनु भयो % जाई हरीले अनी १३।. 
म ! मानुमौ शिवले जलन्धर तहाँ त्यै कारणले गरी 
| विष्ण दपिभई जलन्धर स्वयं» अंशांश आफ्ने घरी 
[ । । रावएमा वल आफ्नु दीकन वस्यो % रामलाई मार्छ भनी 
॥। । कारण त्यो पनि मै अजेय बलमा » रावण भएथ्यो अनी १४ 


नारद मोह विरश्वावमोहिनीको कथा । 


।। | त्रह्मा मानस पुत्र नारद क्रपि % पल्हा जनमका थिया 


सप्षषा उपदशले तिनी पढी क्ष ब्रह्र्षी प्रख्यात भया| 
बाँ पद यो अटल्‌ गरू यहाँ ५ कसता प्रकारले भनी| 

| विन्ति जाई सनछुमारसँग ग-्या % नारद्‌ क्रषीले अनी १। 
। | नारद माथी सनतकृमार क्रषिले ४ राखी दया यौ भने।| 

। | कीतन्‌ रामचरित्रको गरि फगत्‌ % मिल्नेठ्ठ यो फल क्षे! 
आत्वाले ति सततकमार क्रषिको % नारद्जी बद्री गई 


| गर्थ्या कीर्तन राम नाम निशिदिन्‌ ४ एकाग्र मन्‌का भई २। 


' तिन्‌को सोही अखएउ कीतन हुँदा » ब्रह्माएउ काँपी गयो 
ठन्द्रासन्‌ पनि जान्ड् कि अव भनी ४ उर्‌ इन्द्रलाइ मयो। 
| सोही कारण भट्घ गन तप द्योक्फेर्‌ इन्द्रजील तहाँ 
_ | डाके मित्र मदन्‌ पुगे अशरि ती» फेर सोहि ठांउमहाँ २ | 

| साथमा स्व्गिक अप्सराहरु दिईक्षश्री इन्द्रजीले अनी 
कीतन भङ्ग गराई आउन भन्न्या ४ कन्दप लाई पनि. 






आज्ञा पाई अनंग वायु रूपले » सब्‌ अप्सरादी लियी। . 


| गर्थ्या नारदजी अखएड प्रभुको ०: कीतन्‌ पुग्या ती तहा १ १ 0 


१५ 


क 
छ त 








१ | | तक्कल धेर्‌ गरि अप्सराहरु तहाँ ४ नाँच्थ्या गरौ बेस्‌ भनी 





छ माह [वश्वावमाहनोको कथा । १९ 


मुलाउनाकन क्रतूञ्बायो पन्त अनी. 


त्यसको केहि प्रभाव नारद बिषेक्वपद न पर्दा महाँ 
माफी मागि पच्या चरण कमलमा % डर्‌ले अन्न तहाँ ५ 
कीतन्‌ पूण भई जित्याँ सहजमा » मैले अनक्के भनी 
माफी वक्सि कै अनक्ललाइ खुशिल्ते ४ निस्क्या ति नारद्‌ अनी | 
कलाशमा पुगि श्री सदाशिवजिका » सन्मुख्‌ ति हाजिर्‌ भया 
। जीत यस रितले अनंग मयिंल्ने % भन्न्या सुनाई दिया ६। 
नार्‌दलाई अहं भयो भनि बुझी %» आब्वा भयो शम्भूको 
विष्णूलाई नभन्नु यौ मनि लिए ४ दुख्‌ पाउने ढौठ्लो। 
| | इपषाले शिव्‌ भन्दछन्‌ यहि कुरो ४ भन्ने बिचारी कन 
| | नारद्ले गई विष्णुमा उहि कथा» सारा सुनाए पुनः ७| 
| । | बिन्ती नारदको सुनेर हरिको % आज्ञा भया यो तहाँ। 
[| | भन्न्यैछौ तिमिमैजितेन्द्रिय क्रषे! ४ क्ये हेन संसार महाँ| 
_बीदा तिन्‌कन दी स्वयं प्रमुजिले % माया रचे एक अनी «| 
| जान्थ्या नारद सोहि माग बिचमा % बेकुएठ तुल्ये यहाँ 
यौटा राज्य खडा भयो शिल्ननिधी ४ राजा थिया त्यसमहाँ | 
| | । तिनृकी सुन्दरि पुत्रि एक तहिँ थिइन्‌ ४ तिन्‌को स्वयंवर्‌ हुने | 
| । | उसतव्‌ मारि नजर्‌ गरेर मुनि ती&दर्वार नेरै पुगे «| 
| | | संयोगले क्रपि ती पुगी दृपतिले & खीपीविधषै ली गया 
| | | छोरीको ग्रह दिन्‌ दशा वे, मनी » तिन्‌मा सुध्याइ तिया| 
"| बत्तीस तष्ण्युक्त ती ग््प सुता १८ वरने पछ. निश्चय ।. 
| होला पूज्य र श्रेष्ठ बिष्णु सरिको » देखेर लनण्‌ सब १० | 





५ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको -रामायण उपोद्घात कककती तक..." कुनमा 
कन्या विश्वविमोहिनी'तिनि बुझी ४ नारद्जि बिह्दल्‌ भया| 
| भार्या कुन्रितले म इन्‌कन गरौं % भन्न्या कुतकै लिया। 
शान्ती स्वस्ति बताइ क्यैदिन तलक % टारी स्वयंवर्‌ क्न। । 
। आफू नारद व्यग्र भंकन पुगै » विष्ण्‌ भयामा पुनः ११| | 
सुन्दर स्वस्थ मलाई गर्दिनु हवस्‌ % आफ्ने समानको मनी! 
बिन्ती नारदले गरे उहि बखत ४ श्री विष्णुजीमा पनि।| 
॥ | नारद्को मनसाय जानि हरिलै % तिन्‌को शरिरको सकल | 
1 | आफ तुल्य बनाइ, बाँदर सरी % मुख्‌ गर्दिनुभो फगत्‌ १२| | 
। | मायाल नबुझी प्रपञ्च हरिको » नारद्‌ स्वयंबर महाँ। 
। फकौ आइ पुगे अनेक नपहरू ४ थीर बसेका जहाँ। | 
। । बनिन्‌ विश्वविमोहिनी' मकन ने ४ भन्न्या भई नारद । 
। | यज्ै मएडप मध्यमा गइ बसे» सब्का अगाडी तब १३| 
| देसूनिन्‌ सुन्दरिले कउन्रित भनी ४ वारदजी फेरी पनि। 
[चेष्टा रङरङका गरीकन बसेक्घगर्दन्‌ उठाई अनी। | 
। [हने मन्‌सुबले स्वयंवर उही» श्री शम्मूगण ट्विजना। 
। | बसथे त्राहमए रूपले सव चरित्‌ » देख्थे मुनीको तहाँ १५ 
। | नारदको सब चाल हैरि ति ढुव % हाँसेर भन्थे पनि 
| वानन्‌ निश्चयन - इनकन फगत्‌ १ राजपुनिजीले भनी 
| आइन्‌ पिश्वविमोहिनी' नप सुता ५ मएउपृविषे जुन्‌ घरी 
| नारद झन्‌ अघि ग बसे सरिसरी % मएटो उठाई वरी १५। 
| देखी नारदको चलन्‌ दपसुता % हाँसदै अगाडी बढिन्‌। 
 |सन्मुख क्य नदपका पुगेर उनले » 'वर्‌माल' लाई दिइन्‌ |; 
| लच्मी वद्ास्वरूपि थिन्‌ नप सुता » विष्ण्‌ स्वयं ने तहाँ। 
| मायाले तर रूप जीकन गई % आफैं वसेको महाँ १६ | ' कु 











हट या | | वरमाल ताई दिइन्‌ हरीकन जस % राज्‌ पुत्रिले गकन। 

|| | बीलाहा सरी क्रोधले हुन गया % नारद्‌ क्रषीजी पुनः | 
|| | नारद्‌्को विह्वाल देखि दुइ जन्‌ » शम्भ्‌ गएले पनि 
नी॥ आई सन्मुखमा भने जल विषे % मुखुहेर आफ्नू मनी १७ | 
|| | तिनको बात सुनेर नारदजीले ४ जाई तला बिषे 
|| | हेदामा मुख आफ्नु बाँदर सरी % देखेर क्रोधित बने। 
जू | | | सस्‌ बेला शिवगण्‌ दुवे तहिँ बसी % हाँसी रहेका थिए|. 
1 हि | | तित्‌लाई तिमि होउ राच्चस भनी » क्रोधले सरापी दिए १८ | 
|| | श्रापी तिनकन विष्णुजी सँगगई % भेदछ्लु म ऐल्है भनी 

। | | | नारद्‌ चीर समुद्रका वट महाँ ३ पुग्दा मयाथ्या अनी | 
। | | । ताहीं विश्वविमोहिनी' सँग हरी » शेषमा बस्याका थिया 
बा हि देखी नारद बुझ छल पबे % क्रोषित्‌ भई यो कद्या१९ | 
मि | | सागर मन्धनमा सुरासुर मिली $ ठलो परिश्रम्‌ गरी। 
मी | | | पाएको चिज बीच मुख्य जुन हो» श्री लव्मी आफैं हरी | 

, | | | यौता दानव फेर्‌ विशिष्ठ जनमाकगौ हात्ति घोडा स्ख[. 
। | | | बाँड्यो, शम्मू जगसिता कनढल्यो » विष्कालकृट दी तब२०। 
४ | | | सोही रिसित इन्‌ गरेर अहिले % जोल्ल्याइ ती सब्‌ सरी|. 
न ती | | | पाउन्नौ सुख मोग्न निश्चय बुझे» ईच्छित्‌ खरी मेरी हरी।. 
। | | | दिन्छ श्राप जउन्‌ स्वरूप घरि यो % जुन्‌ ख्री हत्यौ यो घरी |. 
र | | | त्यै रुपले उहि स्त्री वियोग सहनू » नर्‌ जन्म भूमा धरी २१ 
५ | | | फेरी जुन्‌ रूपदि ढल्यौ मकनत्ये ३ बाँदर्‌ र रा मालृम्तहा| 
(| ॥ | तिम्रा मित्र तथा सहायक हउन्‌ » खीलाइ खोजदा महाँ 
त्यो थ्राप्‌ नारदको सहप॑ हरिले ४ खीकार पिग] 
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। १) सुब्ब्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घातकाह। 1 
।  [स्वायमव मनुले र श्री शतरूपा-% ले पुत्र हौ, तब भनी। 
। [मागे बरर दियाँ निमित्त उसका » यो श्राप पाप्याँ पनि 
| | | फेरी दुजंय रावणादिहरुको » बध गर्नु पन भई। 
॥ सेना बाँदर भालुको घ गरनु क» लंकापुरीमा गई २३ 
| करण मै उहिश्रापप्न यति यौ ४ माया रचेको बुझ 
॥ । जाञखूशि छुदोषछन क तिमिमा ४ केही पनी नारद ! 
| [माया हटन गई सुनी हरि वचन्‌ » भन्धन्‌ ति नारद्‌ तब। 

दुर्वाच्ये मयिंले अनेक कहिलिएँ ४ ज्यादै घमएड संग २१। 
| त्यो पापृ छुट्छ कसोरी हे प्रभु ! यहाँ ४ आज्ञा हवस्‌ यस्‌ घरी। 
| | भन्दै नारद बाँदहाली हरिका ४ पम्रै चरणमा परि 
| त्यसतो बिन्ति सुनेर नारद्जिको » भन्दन्‌ हरी यो तव 
। छुटता पाप सहज्‌ फगत्‌ शिवजिको झ हजार नाउ जप २५। 
आज्ञा विष्णुजिको भई शिवजिको % नाम्‌ जप्‌ गरी त्यौ घरी 
। | फिरथ्या नारदजी पुगी ति शिवगण्‌ » भन्धन्‌ चरणमा परी 
। [ब्राह्मणको रूप ली क्रषे ! हजुरको % ठलो अनादर ग्याँ 
शंकरका गण हो नजानि अपराध्‌ » हामी हुवेले गस्यौं २६। 
। तिनको बिन्ति सुनेर नारदजिले ४ माफी दिई तिन्‌ महाँ। 
ुतती त्यस्‌ हि जुनिमा हुनेछन & हरिका हातले भनेथे तहाँ | 
_सो कारण्‌ ति ढुवे पनी पछि तहाँ ४ -शांश रावए्‌ भया 
मार्नु मौ रघुनाथल 204 दुव १ क फ्रराम्भूजोकमागयार 
| भाखठाज क्रषे ! म भन्ढु अहिले % अर्को कथा एक्‌ सुन। 
। तेसले रावणको अजेयि हुनको % बुझ्छो कुरा सब्‌ पुनः || 
_वैल्हे श्री शिक्ते पनी यहि क्था»%श्री पावतीमा भनी 
| प्रीरामको अवतार हुन्या कहनु भो » कारण थ्यो एक पनि १) 









































य 


रामावतार हुने धर्को कारण, राजा भानुप्रतापको कथा । २३ 


कोही ककय देशमा नप भया % भानूप्रताप्‌ नामक 
 शीया वेद्‌ विधानले तिनि सदा % रयतहरू पालङः 
तिनका भाई थिया उनेसरि सुधी ४ श्री शत्रुमर्दन्‌ मनी 
राजाका हितु मन्त्रि घमरुचिनाम्‌ » धामिक थिया खुपृतिनीर| 
दिग्जय गर्ने “4 भनेर भानु दपले ४ सेना सजाई लिया 
| क्रम्ले पथ्वि अघिन्‌ गरी न्‌प अनेक % वस्‌मा गच्याका थिया | 
फेरी वेदिक यज्ञ याग जति छन्‌ » घेर प्रकारका गरी 
बापी कृप तलाउ घेर्‌ खनिलिया % तिनले सवै राज्‌ भरी ३ 
| व्राह्मए सन्त सुरादिको रिपु ठलो ४ एक्‌ केतु दानब्‌ थियो 
| तेसले त्राहि गरेर त्यस्‌ बखतमा २ सङ्कष्ट लोकमा दियो 
। आफ्ना दिग्जयमा जित्या उहि पनी » भानूप्रताप्‌ले या. जब | 
। | खोज्थ्यी छिंद्र नरेन्द्र भानुकन वश्‌& गन भनी त्यो तब ५ 
| | अर्को क्वै नप हुए दुर्जय मनी ५ कप्टी थियो एक अघी 
| तेसलाई पनि भानुले वश गज्या » सब्‌ राज्य तेसको जिती 


पाले 1 निक 


| मोहो दुजंय शक्ति हीन हुन गे क बन्‌मा पसेको थियो 
॥ | ताहीँ दानव केतुका सँग महाँ » तेस्‌को मित्यारी भयो ५. 
| सम्मत ती दुइले गरे त्यसपछी,» कोनै प्रकारले पनि| 
॥ | राजा माड ममेत्‌ » विध्वश १: भनी 
| | त्यसतो मतगरि केतुले बदेल र्प्‌ % आफ्नू गर थियो 
॥। दुजयले कुपटी क्रषी रुप गम 9 आश्रम बनाई लियो ६ | 
|| वसथ्या औसर खोजि दुजंय ममेत्‌ » केत्‌ जहाँ ती ठुको 
|| आया त्यै स्थलमा कुनेदिन पढी » खेल्दै शिकार 2 भानुजी 

| धेरे चित्तन मिर्ग मारि वनमा» घुम्थ्या ति भान जहाँ 
देख्या केतू बँदेल रूप बलियो ४ त्यै ठाउँ सम्मुख्‌महाँ ७| 


७: 0000 पिके न 
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२४ सुब्बा होमनाथ केदारनाधजी वाराणसीको, रामायण उपाद्घात काण्ड! _ छ 
देखी तेसकन मानको मन गरी» घोडा ८० जेबे। 
| खेदेको नपले बुझेर डरले» भाग्यो बंदैल्‌ त्यो त 
सैनिक साथि छुटे सबै ति दपका » एक्लो बत हुँदामा पनि 
भाग्थ्यो त्यो जतिबढ्दथे उति उती » माछू बँदेल यो मनी ८ 
घलूदै त्यस्‌ रितले घना विपिनमा » कप्टी सु कुटिका नजिक 
| आई गुप्न भयो बँदेल रूपको » त्यो केतु दानव वरित्‌ 
केतूले नप भानुलाइ त्यसरी » एक्लो गराई लियो 
दुजयूते कपटी मुनी स्वरूपले ४ सोही बखतमा बल्यो ९। 
[रात्री य घरिमा पच्यो र नपले % वास्‌ क्वै नपाई कही 
। सोही दुजंय कपटिका कुटिबिपे ४ पसूता भयाथ्या गई। 
| देख्यो ति नप भागुलाई त्यसरी ५ आफ्ना कस्यापमा जब 
। साह ख्‌शि भएर स्वागत गरी % भन्दो भयो दुजंय १० 
। को हो हे परदेशि ! माँग बिचमा ४ आयौ क्सोरी यहाँ। 
ओ- [सोड्ामा गरि गुप्न नाम नृपले ४ आफ्नो बताया तहाँ 

| हे व्राह्मए! मह मन्त्रि मानु नपको बाटो बिराई कृन| 
_एक्‌ रात बास बसौं, भनी: हजुरको % आयाँ शरण यो लिन ११ 
पुग्नेछु घरमा कुन जन यदीङ्ष्बाटो बताई दिन्या 
"पाए बस हुने थियो भनि तहाँ %» मानूप्रतापाले भन्या 
| हे बाबू! सुन भन्छु एक हित कुरो % रात्री परी यो घरी 
_मानिस्‌ हेन कुने कसो गरि तिमी % जान्ड्ी अघोर वन्‌तरी १२ | 
। एक्सौ सत्तरि कोस्‌ छ ककय शहर % खुब्‌ जान्दछ त्यो सब | 
| पुग्नू सम्भब देन क्य दुख सही %एक्‌ रात याँही बस| 
 हूजंयले पनि नुम्र आग्रह गरी १ पल्है वसाइ लियो। 
(चर्चा शाख्र विशेषको गरि तहाँ क धाक आफ्नु पारी दियो) । 
















| 200007.1%%: 


रामाक्तार हुने अर्को कारण, राजा भानुप्रतापको कथा । २ 2? 


| [ठानी सिद्ध महचि भानु दपले% त्यो कप्टि दुयक। _ , 
| | सोधेफेर णरू ! नाम्र ग्राम्‌ हजुरको »% भो जान्न बयान 0 / 1 
प्रश्न त्यो सुनि भानुको कपटिले % पाखएइउ ठूलो गरी. 
| | मन्दी मो दपलाइ बातहरू अनेक »% छल्‌छ्ामको त्योधरी १४ | : 
। [है यात्री ! म त छु विरागि बहुतै ४ संसार देखी सुन 
। गुप्त बसछु कबे म गर्दिन कृते ४ जसपस्‌ कसेका संग |. 
जानी भक्त तिमी विषे सब कुरा % भन्धू नढाँटी क्न। 
| | आफै सृष्ट्रि हुँदा जनम्‌ लिन गयाँ ४ नाम्‌ एकतनु ली पुनः१५ | 
। | त्रह्मा,बिष्ए, महेशक बुझ तिमी ४ औतार मेले लियाँ| | 
. संसारको सब हाल जान्दछु सहज्‌ $ ध्यान्‌ टृष्टि मैले दिया 
। [हे राजन्‌ ! तिमिले छुपाई अहिले % नाम्‌ वंश आफ्नू यहाँ | : 
। ।खूशी पारिलियौ मलाइ बहुत % नीति छ यै जोकमहाँ १६ | 
॥ [एकले काँही परेर आपत हुँदा % नाम्‌ ग्राम्‌ छुपाई कन । 
| | आफ्नू काम निकालि लिन्छ जसले ४ हो बुद्धिमान्‌ त्यै जन 
॥ | तिम्रो मानुप्रताप नाम पनि हो » बिल्ल्यात्‌ छ क त्यो मान्दछु 
| | धामिक दिग्जयि हो समस्त बुमिका १ सम्राद भनी जान्दछु १७ | 
[तिम्रो ज्ञान र धम नीति सुधि सब्‌ » देखेर भानू ! सुन 
| | साह्ै छ्‌ म प्रसन्न माग वरदान्‌ ४ इच्छा ब जुन्‌ चिज्‌ लिन | 
॥ तेसूतो बात सुनेर भानु दपती ४ खूशी भई भन्दछन्‌।. 
[हे स्वज्ञ ! दया ममाथि गुरुको » देख्दाभयो खशिमन्‌ १८. 
| | माग्छु यो वरदान है गुरु ! ममा कबक्तसिन्छ साँचै भन्या | 
एद्भले अनि कालको दुखमहाँ ४ पद नपन त हुन्या |. 
| एक कल्पे तक धर्मपू्वक रही» यो राज्य मैले गरू |. 
। | शत्र कोहि नहुन्‌ जगत्‌ भर महाँ » इच्ठा रि 











॥॥ नर २६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोदघात काण्ड। बले थिया 
। | हे राजन्‌! सुन खब्‌ कठोर वरदान्‌' % मागी लियौ तेपनि 

|| | दिन्छु ख्शि भई भनी कपटिले » बोल्यो तथास्तु भनी। 

॥ | त्राझाएको कुललाइघोडिबुझित्यी %है भूप ! सारा अरू 
।। [तिम्रौ चाकरि गर्दघन्‌ सुर असुर १ दिक्पाल मानिस्‌हरू २० 
॥ | त्राह्मएको नपरे सराप तिमिमा % राजन्‌ ! अरू क्यै गरी| 
| तिम्रो नाश हँदैन निश्चय बुझे » कल्पान्त तक यो घरी। 
1 [| तेसूतो बात सुनेर भानु नपती % अत्यन्त खुशी भई 
| हात्‌ जोडीकन बिन्ति यौ गरि लिए % ढोगी नगौीचमा गई २१ 
हे सवज्ञ क्रपे ! कृपा हजुरको » यत्रो हुनाले अहो! 
कृब्पान्तेतक राज्य यौ अटतले ४ भोग्‌ गन सामर्थ्य मो 
| केवल्‌ बाँकि रह्यो मलाई अब एक १ व्राह्मएहरूुको रर्‌। 
| तेस्‌को सोचि उपाय गर्दिनु हवस्‌ ४ नाथमै म छ निभर २२ 
तेसृतो बिन्ति सुनेर भानु नपको % मौका पत्यो वैश्‌ भनी 
| भन्दो मो मुनि मेषको कपटिले » गम्भीर ज्यादै बनौ। 
| ब्राह्माएताई अधीन गर्नुछ कठिन्‌ ४ यौटा उपायै मुन 
| मेरे हातमहाँ ढ त्यो तर कुरा » मुश्किल्‌ छ केही हुन २३ 
| अर्काको घरमा र क्वे शहरमा » राजन्‌ ! म केले पनि 
जाँदै जान्न र बसछु यस्‌ विजनमा % आफ्नो नियम्‌ हौ मनी 
| तिम्रो कार्य निमित्त मानु दपति ! % मेले शहरमा गई 
| बसन्‌ पर्दब मो फसाद द्‌ छा बुझिल्यौ % ये बर्त मेरो भई २४ 
भानूप्रतापूजी दुख मानि फेरी क न हर 
मन्धन्‌ त्यहाँ कपूटि तरफ्‌ ति हेरी | 
। हे पिप्र! आश्रितहरूको सहारा ८ यल जततहत 
1900 हुन्न्‌ वडान भान जातिसारा ७ 




















_ रामावतार हुनेअर्को कारण; र।जां भानप्रतापको कथा । 


मलाई शरणाथि 


1 जानी म गण 
५ उद्धार गर्नास्‌ दुख क्य नमानी 
मान्‌ प्रतापको सुनि त्यो पुकार. बम, 
७२ त्यो कपूटि बोल्यो बनि खुब्‌ उदार २६ 
राजन्‌ ! तिमीले गइ राज्य माहाँ र 
छ गनू निमन्त्रण सब विप्र काहाँ |. 
क. लाख त्राह्ाए परिवार साथ 1 
एक वष भोजन्‌ दिनुप नित्य २७ 
भेष्‌ आफ्नु बढ्ली म बहीं गएर ु | | 
£ भोजन्‌ तयार गदछु सब्‌ बसेर | 
बाँड्न्‌ तिमीले उहि विप्रलाई 
केरप्रोहित उन्छ्नन्‌ सदा वश्‌ ति उ अन्न खाई २८ 
फेर प्रोहित्‌ सरि भेष्‌ बनाइ जुन दिन्‌ ४ एकान्त तिम्रा संग| 





| | गर्नेछु म गएर भानु नपती ! % चिन्दै तिमीले त. 


| | योग्‌बलले गरि आज रात्रि बीचमै % घरमा तिमी पुग्दढौ 


। | तिम्रो काम सकेर गुप्त रितले एक वर्ष ताही ही रही 
| | यो वर्दान्‌' जब पूएं हुन्छ अनिता क पिङ्कै म फेरी यहीँ २९ 





वास्तवमा तिमिले उसै बखतमा » योगको प्रमाव्‌ बुझ्दयी | 


| | धेरे रात बित्यो गइ शयनमा » अराम 240 
। | | निद्रामा जब भानु ती परिगए ४» त्यो कपूटि निस्क्यो अनी३० |. 


| । | भानुबाट गराइ भोज ट्विजको » तेसृमा कृपदल 
| | | त्राह्माएबाट दिलाई श्राप दपको क निषश 





| | केतृका सँगमा गई कपटिले क त्यो बात सारा भनी. 





गन्या 


|निश्चित्‌ मैकन कार्यक्रम रिप हुवे » तर भया त्यस्‌मह 





चुन्वा दासनाय कदारनाघजा वाराणताफा, रातनायण उपाष्घात काण्ट । कियाारलणमाका 


। | जात्‌ निशित्‌ भइ केतुले उसघरी % माया फिजाई लियो 
। | निद्रित्‌ मानु र अश्व वायु रुपले ४ तिनका घरैमा लग्यो। | 
। । खोपीमा दपलाइ राखि हय फेर % बाँची तबेला मगहाँ| 
| प्रोहितलाई लग्यो हरेर नपको » तेस्‌ केतुले फेर तहाँ ३२| 
| फेरी कप्टि स्वयं पुहत्‌ स्वरुपले % ती भानुका घर्‌ गाई| | 
| तिनका साथ बस्यो गुरू सरि बनी % खुब्‌ मन्त्रदाता भई | 
। | साल्लाहा वनमा भये जती भन्यौ % त्यौ कपटिले फेर्‌ जब 
। | भनूले खुशि भ निमन्त्रण गच्या » व्राह्मए हरूमा तब ३३ 
श यायाँ खसीको मनी मासु ल्याई 
त्यौ कप्टिले फेर नर-मांस लाई 
भान्सामहाँ गरि तयार पकावन लायौ 
कु धेरे पदार्थहरू ठीक्क गराई लियो ३४. 
त्यै मासु द्वयास्‌मिस्‌ गरेर सबै पदार्थ 
ठीक मो भनी कन दियौ समचार्‌ झटट 
आयेर त्राह्माए सब बस्‌न जागे 2 
भानू खुशौभकन बाँड्न थाल ३५ 
बाँडीसके त्यो ठिजहेरू माह्ाँ 
भौ देव वाएी उहि बीच काहाँ 
हे विप्र हो ! त्यो सब चीज्‌ नखाउ 
नर्‌ मांस हो त्यो भनि चाल पाउ ३६ 





























एक वर्ष मित्रे सब वंश साथ 1 
र वर्ष राच्स्‌ मएस्‌ जा नप ! भा सराप २ बन हिल 


दोष्‌ कन यसको नप भानु माह्राँ 
थेल्‌मा परी दुष्ट, भयो यति यो न ँ 


दियौ अनाहेक नपमा सराप्‌ यो ३ 
सूनेर फेरी उहि देव वाणी नक पहि 


भन्दा भए व्राल्लण दुःख मानी 
निर्दोषि है भानुप्रताप ! याहाँ 


व्यथैं दियौं श्राप परि भूलमाहाँ ९० 
ब्राह्मणहरूको सुनि बात फेरी 


आँखा भरी आँशु गराइ हेरी 
जोडी ढुव हात रूदै मपाल 


माफ माग्दछन्‌ सब्‌ कहि पूवंहाल ४१ 











। | भन्छन्‌ त्राह्माएहेरु सब्‌ दुख गरी » सान्तन्‌ दिई तिचमहाँ। 

| निर्दोषी तिमि माथि श्राप अहिले % यो व्ययैंमा ने परी| 

| राच्चसू योनि त हुन्छ्ठ निश्चय पनी ४ हाम्रा वचनले गरी ४२ 
तेस्‌ योनी बिचमा पनी तप गरी $्षेत्रद्ा महेश्वर हरू 
खूशी पारि अजेय मै हरि स्वयं ४ मानन्‌ र मुक्तै हुन्‌। 


यसूतो आशिष दी गए द्विजहरू % फकर सारा 
शोकले व्याकुल मै ति भानु बपती॥ मूढो पच्याथ्या त ४२ | 





"छुर 
गक, २ 
| 





2 0 वनिदव्को 0 क 
१0! 


पर र नय ररर रहो २ 
शा पय किन क त ताक ॥“ 1106 10 ( 0१0 7 जक |, । केल ६ गदै 112 0 000 नुन /३ १३ 
॥। 500 ॥ ( भु" ॥ ॥ | १ १ ॥ बत, १” १ या (१ 0 १०१०. कन गो 00 ७, १ 
(३ ५९५१९८,६११३११:६१६०३७॥४१:११८ 


॥ ही 4 & 
- क ७७. ): 
"3 क्न्छु १ क पु 
पा 1 कन »' पृ भनु फक. 


मतान्‌ रावण हो कउन्‌ पुरुषको % कुन्‌ 
। तल्मा आ शिवको गरी तप कउन्‌ % तेसूले रिफाई लियो 


प्चा _ ०410 । ब्न्क डुन्या टप । कलमा विय मप्टः ७ ७ प्हक्या खप्णा हु ० क्ष बुट )। उदकै। गण पकर; शान, “गक ३ नुर 0 ॥ 
हर रर न  मामाडनइटककालट पादन क र)" नर टडटमलाालण कामा कालु 
॥ का, क हक 


रै सुङ्डा होमनाथ कैदारलाथजी वाराणसौको, रामायण उपोदूधात काण्ड । 


| सेबाल गरि होश भो पढि अलिक % भानूप्रताप्‌मा जब 
८३७ कहि ज्ञान धमेकि कथा » क्ये शान्ति पास्या त| 
_अफकातफ ति कपूटि दृुजंय तथा » केत्‌ ढुवे खुश थिया 
श्रापूले श्रीहत भानु माने उ बखत्‌ » मौका बहुत बैस्‌ बुझ्या ९१ 
चाडो फौजहरू थियो निज जती ४ जम्मा गराई लिई 
श्रीहत्‌ भानुप्रतापको सहजमे % निर्वश पात्या गाई 


श्राप्ते त्राह्मएका कुले सहितले % भानुप्रताप ती अनी 


रावएमा दिइ अंश जन्मन गए » फेर शत्रुमदेन्‌ पनि ४५ 


जन्मे भाई भएर अंश निज दी % ती कुम्भकर्ण मगहाँ 


| | मन्त्री धमेरुचि बिमीपण भए % निज्‌ अंशले फेर तहाँ 


दाजू भाई र रेति भानु नपका % रात्तस्‌ सबै जन्‌ भए 


| | लकामा पढि जन्मि राच्तससमाज % तिनले बढाई लिए ४६ | 
। [| यस्रित्‌्ल हरि गए विजय्‌ र जयल्े ४ सन्‌कादिको श्राप परी 


फेर शम्मू गणलाई श्राप हुन गो % नारद्‌ त्रपीले गरी 
जालन्धर्‌ शिव-पुत्रलाइ पनि फेर » श्राप्‌ श्री विधीको पत्यो 


। |  [त्राह्मएको परि श्राप भानु न्‌पमा % निवेश तिन्‌को गस्यौ ९७ | 
| .।चारेती थरि श्रापका वश परी % अंशांश रावण भया 
। | | जो त्रह्मा शिवको गरेर तप धेर % वर्‌ले अजेयी थिया| 
ं । ।सुत्ती राषस योनिबाट उनको श्री विष्णुका हात हुने 
| कारण्‌ भकन मानलाई हरिले ४ औतार रामको लिए ४८ | 


भारद्वाजजिले ह रावण कुल र इतिवृत्त वर्णन । : पो 

ढाजजिल मुनी 1७०२) कथा ४ खुशी मई ॥ 
राषएका कुल'याज्ञवल्क्य क्रेषिमा % फेरी सुध्याया तहाँ। 
वंशमा त्यौ भयो 

































क लक... जय रावण कुक ₹ डतिवृत्न वर्णन । ४४४५: ३१ 
।| | थरोता दानव यक्त देस अरु नाग्‌ % देखी नमन मई | 
|| | पेर विद्यादिक शक्तिदश शरिरमा % तेस्का बस्याथ्या गई | 
|| | अष्टेसिद्धि र नौ-निधीहरू समेत्‌ कै बाँहे प्रयोग वश्‌ भयो। 
|| | दश स्द्वादिकते कउन्‌ तप भई % वरदान्‌'अमोघ्‌ दशदियार। 
| | मापा संस्कृतको उ पएइत भयो ४ धेर ग्रन्थ तेस्‌ते रच्यो 
| वेदको भाष्य समेत्‌ गरी कसरि फेर्‌ १ राच्स्‌ मतीको बन्यौ 
। । | सुन्छु दश शिरको भयो शिर उपर » गदम्‌ स्वरुप एक थियो 
| | | संचित्‌ अम्रित नामिमा पनि गई » तेस्‌को कसौरी' रद्यौ३. 
| | तेसूतो भौ कसरी, भई पनि त्यती % ईश्वर विमुख्‌ मौ किन ; | 
| | सुन्छ मार्नु पन्यो हरी, शिव, विधी ५ यौता मिल्ती सब्‌ पुनः 
| यो प्रश्ने सुनि भारद्वाज मुनिको ४ श्री याज्ञवल्क्येजिले 
रावणको 'कुल-ईतितत्त' क्रमले % भन्नूभयो प्रेमले ९ | 
ब्रह्लाका सुत हुन्‌ पुतस्त्य उनका % छोरा भए विश्रवा 
| | | तिनकी दानवराज सुमालि दुहिता, श्री केकसी गभमा 
| | | जन्म्यो रावण आर्य-दानव दुवे ४ रक्तांशको मे युती 
| | | त्रह्माको पनि भे पनाति हुनगो » मेधावि औ हिक्मती ५ | 
| | वदिक संस्कृति आद्य-देव मगवान्‌' % ब्रह्मा हुँदामा निज 
| | क्रमले पुत्र पुलस्त्य नाति उनका %मै विश्ववा बैदिक 
| | | घर अन्ध्रालयमा पितासँग बसी % बाखख्‌ अवस्था महा 
॥ | | रापएले सब वेद दशन समेत % जौतिष्‌ पढेथ्यो तहाँ६।.. 
|| तेसूले जोतिप्‌ सांख्य दशनहरू% षढ्शास्न माथी अनी 
॥| | लेस्यो ग्रन्थहरू अनेकन तथा % उपूनीषदैमा बिहान पनि| 
|| | पेदको भाष्य'समेत्‌ गरी उसवखत्‌ ” खुब्‌ मान्य बिदान् मया | 












भन्दूल सुन जन्म मो जसरि फेर» तेसूलै तपस्या गन्यो ०1 





३ रहा 
सुव्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घातकाण्ड । श्क्ट 


रावण दशशिर भएर जन्मेको र मरेको कारण । 


| लिन्छू गे रतिदान्‌ मनी क्रतुमती ४ मै केकसी एकदिन्‌ 
| जाई संमुख विश्रवा मुनिजिका % ती उम्मिएकी थिइन्‌ | 
 द्‌श्‌ मेन्द्रातक देव ध्यान बिचमा % बस्‌दा हुँदी विश्रषा. 
। दश चोटि त्रतुमै पनी खडि रहिन्‌ ४ ती ककसीजी तदा १ 
देखी केकसिलाइ तेस्‌ किसिमले » दश्‌ मास्‌ क्रतूको गई | 
हत्या दश्‌ भ्रुण नाशको निज उपर्‌ » लाग्नै ब भन्ने मई 
ध्यान्‌ विष्णुविधिशम्मुको गरिलिए ४ ती विश्रवाले अनी 
गर्भाधान गरे प्रथम्‌ शिशु हवस्‌ %दश्‌ शिर भएको भनी १. | 
| ध्यान्‌ गर्दा हुँदिने त्रिदेव दश शिर्‌ % तेस्मा बसेका 
जन्म्यो रावण त्यो भएर दश शिर» अद्भत्‌ किसिमले गई. 
। विष्णूको शिर एकको सत र रज » शिर्‌ चार्‌ विधीको तथा. 
_पाँच शिरको तम शम्मुको णणसमेत्‌ » रावण विषे गे रद्या ३ 
 सल्वै, रज्‌, तम' आए तिन्‌गण इने % सुप्‌ हुन्‌ अहंकारि पो 
म्रृत्यु हो दशबौं दशा' उहि भई % फेर मृत्यु रुपको थियो 
प्तोही कारण त्यो समग्र जगको » मृत्यु स्वरुपी भयो 

| दशको 'अङ्क' बिपेत्र एक जुन होक््त्यो इशवरै हो मनी 
। तेस्लाई मिकि शून्य बाँकि रहने क त्य हौ मृतक रुप्‌ पनि 
सोही कारण एक अङ्ख' रुपका $ ईशेवर्‌ विमुख भै कन 
म | दशमा बाँकि रहेर शून्य सरि भै % रावण मरेको बुझ५ 

| आफ्नू तिन्‌ गुएजन्मना भई ठलो % हने” अहंकार लिई 
: | रावणले पढि पेद्‌ स-खर्‌ तप १०७ कै व्रह्माजिको मन्‌ दिई 
[दश हजार वर्प गन्यो शिर्‌ होम्‌ गरी 





'ाआएजणपन क कपपाएदुपुदरे 


हि ॥ १. ५ रावणलाई नस्दीजो बाट नर बावर बाट मारिने श्राप। हा 
॥| | क्रमले दश शिर होम पूएं जबभो %» भक्ती विधीको घरी १। ( 
॥ | गोफणशवरमा खशी भइ विधी % आएर दशन्‌ दिया 
| | ज्यूकात्यूगरि शिर्‌सब उस बखत्‌ » 'वर्‌ माग' भन्दा भया 
| । आफूमा क्र्णा बुभेर विधिको ४ रावण अगाडी बढी | 
। | | माग्दो मो 'वरदान' पाउँछु भने %» होउँ 'अजेयी सरी' २ 
।॥ | यौता दानव देत्य यत्न अरु नाग्‌ % क्वै देखि मर्ने न टर 
|| | नर बाँदरहरु भच्च हन्‌ यति मया » चाहिन्न फेरी कर्छ। 
॥ | 'होवस्‌ रच्तक पदिकी संस्कृतिको » तेस्को बुझी योग्यता 
| | मागेका अनुसार सब्‌ वर दिए १ खुश्‌ भे विधीले तदा ३. 
हव राबणलाइ नन्दौजी बाट . नर बांदरबाट मारिने श्राप । 
|| | त्रह्माबाट मिलेर 'वर' त्यति ठलो % आफ्ना अहंले आत्म अनी | 
|| | दश विद्यादिक शक्ति साथशिवको ४श्री आक्मलिङ्ले पनि | 
|| | गर्छु प्राप्त मनेर शांकरजिको % तप्‌ गर्ने दृढ मन्‌ लियो | 
|| | सोही कारण फेर हिमालय तरफ्‌ » रावण गएको थियो १ 
| | शक्ती तौलन आफ्नु मन्‌गरिलियो % केलाश्‌ उठाउँ भनी 
नन्दीले शिवको बुझेर अपमान्‌ » तेसूलाइ रोक्दा पनि 
तिन्‌को बात नटेरि बल्‌ सित तहाँ » केलाश बोक्यो जब| 
देखी त्यो रिस नन्दिको बढिन गे ४ तेसूलाइ श्रापै तब२ | 
|| [तेरो बुद्धि नदेखि मानिस तथा १ बाँदर्‌ सरीको पनि | 
|| | भर्नेत्रस्‌ तिनिबाट नै' भनि तहाँ %गुप्तै भयाथ्या तिनी | 

|| | तेस्‌ श्रापूलाइ पनि नटेरिकन क्ये ४ तेस्‌ रावएँले तहाँ बिन 
|| | दुष्कर्‌ शंकरको गस्यो तप बसी % सोही हिमाल्‌ बिचमहाँ र | 

[| | रावणले शिवका दश सद्र बाट दश महाविद्या अष्टरसिद्धि नवनिधि बाहन प्रयोग साथ वरदान पाएको । 
| तेस्‌ आफ्ना तप कालमा प्रथम शिर % काटेर पसूल तन | 
॥ वौणा-मूतल बनाइ तरफको झै काटी १ शरीरै न स्‌ “हरु 
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दे सुब्ना हातमा केदारनाथजी वाराणसीकौ, रामायण उपोदधीत 0 
| [बीणाको पनि प्रष्ट भाग्‌, पयरले » भाग्‌ अग्र तेस्‌को गन्यो। 
॥। गोटाको अँगली हस्कन तहाँ » खँरी बनाई ध्यो १| 
|| ।गौडाको अँगुली हर्कन तर्हाक्रसूटा ' हजारौ १ । 
|| आन्द्रा न्‌ जति पेटका सबमिकी » तेसको हजारौं तहाँ 
। बौणाका सब तारहेरु' रचना क गर्दो भयो तेस्‌ महाँ 
॥ | यस रित्‌ले रचित्यो अफतितको बरितको » वीणा बजाइ खुष 
।। | शांक्रस्तोत्रकथी अनेक किसिमले » तेस्ले गच्यौ धेर स्तव २। 
| वेदिक्‌ दानवि संस्कृतीकन हवस्‌ % रक सुधारक भनी 
| 'महांकाल' स्वरूप स्द्र पहिता % शंकर स्वयं ग अती 
। | 'महांकालि' स्वरुपि शक्ति प्रथमा % आफ्नी दिई तेस्‌ महाँ। | 
४ | महांकाल सरी भएस्‌ रण महाँ % भन्यादिया 'वर' तहदाँ ३ 
॥ | फेरी रावणको शरीर शिर त्यो ४पल्दै सरीको गरी। 
। 'माहाकाल' तुरुन्त अन्तरहिता % हन्‌ भया तस्‌ घरी 
| फेरी रावणले दितीय निज शिर्‌ % तेस्‌ तर्फका देहको। 
| बौणा पारि तयारी त्य किसिमले % शंकरजिको स्तव गस्यो ९ | | 
। दोश्रा 'तार' स्वरूपि रुद्र रूपले % तेस्‌का नजिकमा गया| 
संसारको सब मोग सुलभ तंकन होस्‌ » वर्‌दान्‌' तुरुन्तै दिया। 
तारा शक्ति वसाई आफ्नु द्वितिया % पेल्हो किसिमले गरी। 
। दोश्रो शिर्‌र शरिर तुरुन्त उसको ४ गनु भयो तेस्‌ घरी ४ || 
फेर तेश्रो चउथा र पंचम अनी %ढटौं र सातौं तथा। 
| आठौं नौवम फेर दशौँ शिर शरिर्‌ % काटेर तेस्‌्ले यथा| 
॥ पूर्व झै, गरि त्यौ तयारि अघि मै % बीणा बजाई त। 
क्रमले टृठ मनले गरी तप खशी »% पादौँ भयो श्री शिव ६||. 
| तेश्रा ' वाल-भुवनेश' रुद्र रूपले % आएर संमुखु अनी| 
| बालाश्री मुवनेशि शक्ति वृतीया कदीएर आफ्नी पनि छ । 











॥ | पाँचौ भर रुद्र रूप भइ फेर्‌ क तेस्‌का अगाडी गई। 
| | पंचमभिरविशक्तिआफ्निअनि दी % फेरी पनी त्य घरी। 


हि रावणले शिवको दश रुद्र वाट दश मद्वाविद्या, अष्ट सिद्धि, नौ निधि भादिको वरदान पाए। ३१ 
| [तेश्रो रागणको शरीर शिर फेर पले सरी गरी 
॥ | टच्छित्‌ रूपकन धर्ने सक्नु तयिंले % वर्‌दान्‌' दियात्यो घरी७ 
॥ | पोउशश्रीविद्येश चतुथ रुद्ररूपले ४ आई अगाडी तब 
॥ | श्री विद्या-युत-षोडशी' चउथपी ४ शक्ती बसाई निर्ज| 
| श्री सम्पन्न भएस्‌'भनेर 'वरदान्‌' ४ दिएए फेरी ठहाँ 
। | तेसको शिर्‌ र शरिर्‌ दुरुस्त चउथो % गर्दाभया चरण महाँ ८ 








| । 'इच्ित्‌ वस्तु हने प्राप्त भनि यो % धरदान' पेख्दै दिई 





| | तेस्‌को पंचम शिर्‌ शरिर्‌ पनि गच्या ४ पेल्हे भया झैं धरी 


|| | 'छिन्ने मस्तक' रुद्र रूप अटवाँ ४ शंकरुजि आफैं गई 


।। । शक्ती आफ्नु बसाइ छेटविं तहाँ ४ श्री छिन्नमस्ता' दिई 
परीको गरी 


। | राषणको 0111“ र्‌र्‌ शीर समेद्‌ » पढ्हे 


|| | 'हात्‌को बस्तु नउम्कने वर दिया' % फेरी पनि सि तेस्‌ घरी १० 
।| | सातौं 'श्री धूमवान' रूद्र रूपले ४ पाल्न्‌ भई फ्र्‌ तहाँ 
| । सातौं शक्ति निजी 'धुमावति' दिई कै तेसका शरीर महाँ। 
॥ | सातौं रावणको शरीर शिर फेर» पेल्दै ढदुस्स्तै ही गरी | 
॥ | 'होलासलौप्रतिद्वन्दिशून्य भनिफेर्‌ » 'वर्‌दान्‌ दिया तस्‌ घरी११ 
॥ | फेर 'वगता मुख' रुद्र आठउँ मई % तेस्‌का अगाडी गया 
|| | 'श्रीतगलामुखि शक्ति आठउँ निजी क तेसका शरीरमा दिया 
||| आठौं रावणको शरीर शिर फेर्‌ % पेले सरीको गरी 
| 'अण्टेसिद्धि सदा हउन्‌ वशमहाँ » 'वर्‌दान्‌ दिया त्योधघरी१२ | 
| नो फेरि 'मतङ्ग' रुद्र रूपले ४ तेस्‌का नजिकमा गयी|. 
“मातङ्गी नवमाँ दि शक्ति जिनकी % अत्यन्त खुशी भया | 














वशमाबाह प्रयोग हरु पनि हउन्‌ % वरदान फरी दिया 
| नौवौं शिर र शरिर दुस्स्त चरणमा % तेसको गरेको थिया १३ 


_ | फेरी सदर 'कमल' स्वरूप दशौं ४ आएर संमुख्‌ अनी 
शक्ती आफ्नुदशौं सर्वाएकमता' % तेस्मा बसाए पनि 


| वरदान'फेरि गरे मिलुन्‌'नञनिधि % इच्बा हुँदैमा" यहाँ 


| रावणको दशौं शरिर शिर पनी » पास्या दुस्स्त तहाँ ११ 

तेतीसंम्म भई पनि शिवजिको % प्र्यच्च दशत्‌ यहाँ 

। मेले पाइन गर्देछु भनी अटोट » लीएर रावणए्‌ ताँ 
' आफ्ना दश मुखले स्तवन्‌ गरितहाँ % ताएडव्‌ गरी खुव्‌ संग 

। हज्जार वषे मरी गरी तप अधिक » तेस्‌ले रिझायौ शिव १५। 


रावणलाई शिव पार्वतीजीको प्रत्यक्ष दशंन्‌ र पार्वती समेत आत्मालिङ्ग मिलेको । 


गौरी शंकर फेर 'वरत्रहि भनी » प्रस साम्ने हँदा।. 
| देखि पावेति सुन्दरी स्वरुपकी % भो मुग्ध रावण तदा 
तेसले -नग्र भएर शंकरजिमा % बिन्ती चढाई लियौ 

मेरा निम्ति अप्राप्य न अरब क्ये % केवल्‌ कपाल प्रभो ! १ 
| पूजन्‌ नित्य गरोस्‌ भनेर दिनुहोस्‌ ४श्री आसलिब्ग अनौ 
| 'पली ढेन सुहाउँदी मकन होस्‌ % बक्सिस्‌' ३ देवी पनि 
। पाए एति ङ्ता्थछु जब भन्यो %तेस्‌ रावएल ताँ 
। शंकरले बुझि नाश तेस्‌ अधमको % गम्नु भयो मन्‌महाँ २ 
यसले ख्रीररुप मोहमा परि, दिए % संकष्ट साध्वीकत 


दश विद्यादिक शक्तिले तजि दिनन्‌ 4 नष्ट ५ पुन 
मल्रो सोहि वखत भनी प्रकटमा ४ 

'राख्छस्‌ जुन्‌ स्थलमा त॑ इन्कन तहीं' % बस्लान्‌ प्रतिष्ठित मयी ३ 
भन्दै यो शिवजी बिलुप्त हुनु भो ४ फेर रावएँले तहहीँ 
तिक्क त्यो लिई हिड्यो ४ खुशी भई मनमहाँ ९ 






तिना कजा तिलतलआागमनला लयकलयायला हनन. क 41 जुलराः बु म 
हर" हेय ० छु कमान, ताकी जा पा 













रावण नारदजी बाट फाकषएर पा्तँ। ₹ आत्मलिङ्च व्यागनु १ तिन्को प्रतिष्ठा । १७ 
[यो बार्ता त्रिशुवन्‌ भरी फिंजि गयो % सूनेर सोही. 
| बिस्मात विष्ए विधि र देवक्रषिमा » अत्यन्त ठलो पन्यो। 
| प्माता पावेतिलाई तेस्‌सित गई % उद्धार गर्ने भनी| 
तारद्लाइ खटाइ बक्सनु भयो » चाँडो हरीले पनि ५ 


| रावणले नारदजीबाट फकीएर पार्वती र आ्त्मालग त्यास्नू र तिल्को प्रतिष्ठा । 
। |मेटै रावणलाइ नारदजिल ४ गोक्णं तीथे महाँ। 
[देखी ती क्रषिलाइई दम्भ सितल » फेर, भन्छ रावण तहाँ | 
 |त्रह्मा औ शिवको जउन्‌ रित गरी % तेस्‌ले तपस्या गस्यौ 
| जुन्‌ रित्‌ ७७:43. दानव देव,यत्त अरु नागू % देखी नमन भयो१| 
। | दश विद्यादिक शक्ति वर्‌ सहितले % जस्ता किसिमले मिल्यो 
। | गौरी औ शिवलिङ्ग प्राप्त जसरी ४ भो सब्‌ क्रमले कद्यो 
रावणको सब बात दम्भसितको क सूनेर नारदू तहाँ। 
| प्यारो खुब्‌ गरि मन्दघन्‌ यति ठलो % तेरो तपस्या महाँ२ 
_झुक्वयाएर तँलाई शम्भु विधिले » मामूलि 0४2 दिए 
। | गोरी औ शिवलिंग नक्कलि दिई ४ तप्‌ व्यय तेरो लिए 
तेत्रो दुष्कर तपू गरी अमर याङ मृत्युञ्जयीथ्यो हुनू 
| ।भन्धु गृढ कुरो तँ गर्‌ यहि गरे » होलास्‌ त॑ तेस्ती बरु २ 


। | मेरो नाति पनी तँहोस्‌ र अहिले » यो, भन्छु णप्री कुरा 
| आफ्नी ढोरि सरस्वतीसँग गमन्‌ % गन लिदा मन्सुव 







गर्देभका रुपको भयो शिर उही » त्रह्माजिको 





स्पर्श मे मम श्रेष्ठ भक्त करल ३ 


गरो लतिए। 


मेरा दाजू पुतस्त्यको तँ बुमिले % नाती भएक हुँदा. 


शक्रको भइ श्राप खएडत भयो कै पंचम्‌ वि | 


गर्दाछन्‌ तप शम्भको 'जुनि गधा क आफ्न सू दुत घ्रुटोस्‌ यौ छः |: 


। । | 1707 ): 5 १८/(१९०11% पह १ 0३ ७ 60/110010 सा? : म पकन 9 १ 
040 0) 14 ॥ १ | । ॥ ॥ | । ॥ | 1 । 0 ॥12 3 0100 १ त लक हु 7 लत - 00 2 हा) रका 
वन ) | । ८ | ७ १ ७ ॥ ७७ | 106 १५:4111. 524. 010110009 ष््द्यु पक ति ॥ द्‌ र कद ७७ ॥ ७ पक / ३! 





२? ओ सुँख्त्रा होमनाथ केदारनाश्रजो वार [णसोको, रामायण उपाँद्घात काण्ड । । 
गर्देम्‌ रूप लिएर मानसरमा » बस्छन्‌ बिधाता गयी। 
तस्मात कारणले नअल्मलि कतै % पुग्नू छिटो गे तहीं। 
तेरो स्पर्श भएर गर्दम जुनी % छुदने विधीको हुँदा| 
तले गेकन अंकमाल्‌ गरिलिनु ४ ऐल्है सरासर्‌ तदा ६। 
तेरो स्पण भएर लुप्तठ्ठ हुने» गदभ्‌ शरिर्‌ त्यो तर 
'हात्‌को वस्तु नउम्कने तकनभ » श्री छिन्नमस्तक्‌ वर 
| | हातमाने रहनेद्ठ शिर्‌ विधिजिको » गदम्‌ स्वरुप त्यौ जब| 
| आफ्ना मस्तकमा धरस्‌ मुकुट मै ४ तेसूलाइ तै त ७। 
सहृश्रदूतकमल्‌ ने आसनी हाँ विधीको 
स्थित ढ्र उ त सदा नं सिंश्व्मा अमृतको 
विधि शिर उहिँ तैंले माथमा आफ्नु धर्खास्‌ 
कमल उहिं उ शिरको आज्ञनी रूप देख्लास्‌ ८ 
कमल स्थित हुने म फेर मुधा-सिन्धु माह्राँ 
कमल मनि रहन्छन्‌ सिंधघु आफ ति ताहाँ 
यसरी बसि सुधा द्यो माथमा जाई तेरा 
ु प्रतिदिन तँ सुघाको पाउलास्‌ एक थोपा € 
. | संचित मंकन नामिमा गइ वसै % एक बुन्द्‌ अप्रत्‌ नित 
. | हुनेठ्रस तँ अमर्‌ त्रिलोक विचमा » मत्युञ्जयी निश्चित 
| वार्ता सव अ्रति लोभनीय मुनि त्यो % रावछ विकल्‌ खुब भयौ 
। | गौरी औ शिवलिंग फ्याँकि तहिँ ने ४ पु ॥ हिमालमा गयो १० | 
| श्री गौरी शिवलिंग तेस्‌ अधमले » फ्याँकेर फर्क्यो जव 
| ब्रह्वा बिष्ए महेश देव क्रषि सब्‌ क तेस ठाउ आए तप 
। तेस्‌ गोकर्एविषे उही घरि किटा » तिन्को 2, प्रतिप्ठा गरे 


५ 



























रावणको जगतलाइ एकाम्म गरने प्रयत्न र “रक्ष”संस्कृति स्थापना । ३९ 





७ पो राबणछे गर्दभ विधिजीको म? क धारण गर्दा खु पुगेको कथा 
|| | रावण त्यो पुगि मानसर्‌ नजिकमा » देख्यौ गधा रूप विधी 
॥ | तेस्ले जाइ गस्यो तुरुन्त उ बखत्‌ » तिन्को अंगाल्लो धरी | 
॥ | नारद्का कथनानुसार्‌ 22२ शरिर त्यौ » गदेम्‌ विधिको तदा। 
|| | लुप्त मो तर शिर रह्यो करपिपे ४ तेस्‌ रावछंको खडा १ | 
| [तेस्ले गर्दभ शिर्‌ घन्यो शिर उपर्‌ ४ शिर्‌ स्थापना भो जब 
| | पाँच्या आसनि रूप्‌क्मल्न उसमनी ४ अमृत्‌ समुद्रै त।| 
| | ताखूबाट रसाइ नाल पथले % थोपा सुधाको पनि 
| | नाभीमा दिनहुँ पुगी अमर त्यो » मयुञ्जयी भौ अनी २ 
पल्हे इन्द्रिय दश्‌ गरेर पशमा « त्रह्ाजिको शम्मुको 
| |गर्दामा तप सिद्धि प्राप्त हुनगो % तेसूलाइ तेत्रो ठ्लो। 
| | कामुक भै गदहा जुनी विधिजिको » त्यो भै दिएका सरी | 
॥ | तेसको इन्द्रिय दश भयो च्युत पद्ठी ४ मस्तक गधाको धरी ३ 


रावणको जगतलाई एकाम्म गरने प्रयत्न र “रक्ष ' संर्कृति स्थापना । 


| | यस्रित्‌ले विधि शम्भुको 'वर हुँदा ४ गर्दम्‌ स्वभाव्‌ फेर्‌ लिई 
| | तेस्‌ले दिग्जय गन निश्चय गस्यो % ब्रह्ाएई सारा गाई 
| । | दश विद्यादिक शक्ति अमृत समेत ४ संचित्‌ भई नामिको | 
| | | उस्‌्माथी शिरमा वसेर गदहा % मन्‌पदि गर्ने भयो १ 

| | मामाहेरु प्रहस्त आदि अति निर्‌ [ » तेस्‌का कन 4: एघारै थिया।. 
| । | एघारेतिर पृथ्विमा खटन भै क्र खुब्‌ भाँडभैलो गच्या | 

| । | दखिए भारतका समुद्र तिरका ङ सब्‌ ठ्वीप्‌ वशमा गस्यो 
| । | दाज्‌ यन्त कुपेर्‌ विमातृसग फेर » वल्‌जफ्ति लंका हस्यी२ 
| ७७ मन्दोदरि देत्यराज्‌ मयसुता १४ पा ० 4 / ४ 
| तेस्‌का उन्तिरबाट पुत्र अति वीर % पैदा भया तस्‌ घर 

|जेठौ मेघ समान गर्जन गरी» पेदा. भएथ्यी गई |. 
। तेसको नाम्‌ पनि मेघनाद्‌ हुनगो ४ साहै बलीयो भई३ |. 








| | स्रदपण्र त्रिशिर भनेर उसका » सौतेनी भाई थिया॥ 





| [समा आसुरी देत्यदाननि समेत ७ जो संसद ती मया] 











सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उपोद्घात काष्ट ।. 022: 
१ १ | || ५) 


किष्किन्धा पति बालि बाँदर तथा » वीर्‌ ने. 
| पाताल्‌का असुरेन्द्र श्रीवलिजिको »% बले नममेटीकन। 
मेत्रीलाइ बली हुहित्रि दपम %» ज्वालाजिका सङ्‌ मङ्ौ। 
सास्लमाइ ति कुम्भकए सितको » लग्ने गरायो तहाँ ५| 
[गन्धवाधिप सेलुषै कि ढुहिता » सरमाजिका सङ्‌ अनि| 
। कान्दा माइ थिया बिमिषणजिको » लग्ने गरायो पनि॥ 
| फेरी वासुकि नाग पुत्री सँगमा » वीर मेघनाद्को तह्मँ। 
, | गर्दी लग्न सुल्लोचनाकन गस्यो » आफ्नी बुहारी यह्यैँ ५ 

विद्दृदूजिह्च भनेर दानब-पती » पातालको क्वे थियो| 
बेन्ही सूपेनखा दिएर उसले $% ज्वायी बनाई लियो। 









॥ | दचिए भारतका अनेक स्थलमा » तिन्लाइ तैनाथ्‌ दिया ६। 
उत्तर भारतसम्म आई उसले % आफ्नू खलंगा धरयो|| 
_मारिच्‌ फेरि सुबाहु सन्यसँग दी % तेनाथि तिनको गस्यो। 
। मैं रावण अहिरावणादि अति वीर्‌ » ढौरा नरान्तक्‌ भए|| 

मूल पर्दा निज राज्य आजन गरी » तेसका सहायक थिए| 
। यसरित्‌ले गरि ठल-ठलासँग तहाँ » सम्बन्ध मत्री गन्यो। 

आफ्नू बलकन बृद्धि पारि जग यौ »% वशमा म गर्छू भन्यो ७. 
| फेरी दानव दत्य यच्च नर नाग्‌ क गन्धब जगका जिती 
९०५ कुलका अरएयक समत्‌ » तेस्‌ले जित्यो भूपति 
जाई 





दन्त र व्रुए्‌ र यम्‌ सहितले » दिक्पाल म हेरू कता 
ढ स्वगेविपै जिती सहजमा % वशमा 0५. 41७ 
। वैदिक संस्कृति, देव आयं नरको » पुरी दानवी| | 
बाँद्र्‌ नाग र यच्त देत्य सबको » ०4, थियो संस्कृति 











रावणले जगतकाई एफम्म गर्ने प्रयल र “रक्ष' म 


॥॥ [ संरचक शिवलाइ मानि सबले % इेण्वर बुझेका थिया ६ 
||| यौता आयं र यच्च नाग नरको % बाँद्र्‌ अरु जो भए 
॥| संरचक विधिजी र विष्ए भगवान्‌ % ती संस्कृतीका थिए 
||| रावण रुदाक मै स्वयंभू जगको % ईश्वर्‌ मनायो पनि १०: 
|| संरच्तक त्रिमुवन्‌पती हरिहर १ त्रह्ा नटेरी अनी। 
||| मन्‌पर्दी 2 संस्कृति ॥७- झ सिक चल्तायो पनि 
।॥| ईश्वरबाट विमुख्‌ भएर यसरी % गर्दा अनर्गल्‌ अती। 
।॥ संज्ञा रात्तसको दियो जगतले झ त्यो घेर हुँदा हुमती ११ | 
|| तेस्‌ले संस्कृति सब्‌ मिटाइ जगको % एकाम्म गर्छ भन्यो। 
||| कार्येले पनि गर्न ततपर भई» तेस्‌मा प्रवृत्तै बन्यो। 

| ठलो सानु नभै नृ-बंशा मरि सब्‌ »% हुन्‌ एक जातका भनी 








म नाश $02 भनि फेर त्रिदेव पदमा ४ जाई शरण्‌ गे लिया 
मान हन्‌ आनि गत पने ५ अत्यन्त बरोधित्‌ भई। 


| संमुख देव आय क्रषिका % आएर सालन्‌ दिई १ 
|| मन्न संसुल दे रावणको अब 









लकर एयजरला हगालाएणा गरानताता समान र पा त साताकुानु 
॥ गदा &0410110 0. यसले » साध्वी सिताजी हरी २ 
॥ सीहीकारणा वचन त्यो » सार्थक गराउँ मनी 
| दश्‌ विद्यादिक शक्ति रुद्र दशको » वर नष्ट पारी अनी | 

॥ [एघारौ शिव रुद्र रूप हतुमान्‌ » बाँदर्‌ हुनन्‌ भू. मै 
। ॥ रावए्‌ मानमहाँ सहायक हनन्‌ » यी मुख्य छपूले तहाँ ३. |! 
।। | मस्तक फेर बिधिको बलेसँग लियो %» ग्देभ ७३१५ को भनौ 
। | आफ्न तेस्‌ रितको भएर अपमान्‌ » दन्‌ कु 
। | उसृमाथी पनि भै पनाति उनको % रादास्‌ मतीको भयी|| 
॥ | मानामा उसका सहायक हनन्‌ » भै जाम्बवान्‌ रूप्‌ विधि9 
| विष्णले पनि शम्भुको वचनको % पालन्‌ निमित्तक महाँ। |: 
। आया लच्मि सिताजिका स्वरूपले » गै मोह पानिन्‌ ताँ | 
_रावणुकि भइ छोरि जन्मि बढ्निन्‌ ४ राजा घर्‌ विषे। |: 
ब्रह्मा गदभ, ढोरिमा गमनका ४ हेतु टमा क्रषे! ५ |. 
आफ्ने ल्वोरि सिता हरी गमनको ङ इच्छा गरेको भई | 
रावए्‌ मारियि हुन्छ मुक्ति विधिको » गर्देम्‌ जुनी त्यो गई । 
ओ- | नन्दीको पनि श्राप सार्थक गरी » श्री विष्णजील्ष मुन| 

| झार्नन्‌ रावण आदि रादास सबै % नर्‌ रूपले गे कत. 
- | थौताहेरू सबै यहाँ इ जति छन्‌ »गे_ बाँनरादी बनी 
| पहाये उनको गरून्‌ सहजमा % मनेछ रावण भनी 


ङ्के गरी तहिँ नै» णपै भो जब 
12:“5400 ति अवतरित्‌ » मान्‌ भयौ रावण ७. 


याज्ञवल्क्य क्रषिले यति सब्‌ सुनाई 
रौ य फेर 4514 1001" भन्या बुझाई 
व अ 
मखयो भन्छु: राम्‌ चरित त्यो सुन मन्‌ लगाई «| । 
१ होमनाथारमज पं० समजी उपाध्याय कृत उपोदधातकाण्ड समात। ॥ 





श्रीइएदित्रताचरणकमलेभ्यो नम; र र कनकु को 
सुब्बा हामनाथात्मसज पं० केदारनाधजी र 
रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 













भहाकवि 
७ ३१ भानुभक्तको 





य अथ रामायश माहात््प्र, नारदपूर्वे वृत्तान्त, नारद क्वष्ा सम्बाद । 

( व्रह्ला मानस पुत्र नारद मुनी % पेल्दा जनमका थिया 
| फेरी दच्चप्रजेशका सुत उती दाम्रा जनममा भया 
| | दासी पुत्र भया महपिंहरूका % तेम्रा जतममा जव 
। | सप्तर्पी उपदेशले इनि भया क त्रह्मपि प्रख्यात्‌ तब) । 

' एकदिन्‌ नारद सत्यलोक्‌ पुगि गया ४ लोकको गरे हित्‌ भन । 
| | ब्रह्मा ताहि थिया पच्या चरणमा » खशी गराया पनि | 
। | क्या सोध्छौ तिमि सोध भन्छु म मती ४ मर्जी भएथ्यो जस | 
| त्रह्माको कस्णा वुमेर क्रपिले » बिन्ती गच्या या तस ) | 
| हे व्रह्मन्‌ ! जति हुन्‌ शुभाशुम सबै» सूनी रदद्याङ्क फन | 
। बाँकी छैन तथापि सुन्न अहिले %इच्द्या म यौ गर्दछु | 
| आउला जब यो कली बखतमा कै प्राणी हुराचार्‌ भई 
नीचका मतीमा गई २ । 


| गन्याछन्‌ सब पाप्‌ अनेक तरहका कै नचिका 








कु - 9 ८ 1 बह 0 
क) ॥ हु: छु 
0१ र, 

20 ७ 0400 


...  उुण्णा हासताण कदारनाथजा बाराणसाका, रामायणः बारककाण्ड । 600... |... 
| साँचो बात गरेन कोहि अस्के % ग्नन्‌ ति निन्दा पनि 
| अकांको धन खानलाइ अभिलाष्‌ % गर्नन्‌ असल्‌ हो भनौ 
| कोही जन्‌ त परखीमा रत हनन्‌ » कोही त हिंसा म्ै 
। देहैलाइ त आत्म जानी रहनन्‌ क नास्तिक्‌ पशू झैं-यहाँ ३ 
कामका चाकर झै भएर रहनन्‌ » स्त्रीलाइ यौता सरी 
मान्नन्‌ पित र मातलाई बुझि खुब्‌ % शृत्र्‌ सरीका गरी 
ब्राह्माए भेकन वेद बेचि रहनन्‌ % कोही पढुन्‌ ता पनि। 
 घन्‌ ठूलो ढ भनी भन्या सहज धन्‌ ४ आजन्‌ गरोला भनी ४. 
» जाती धमे रहैन चत्रिहरुमा ४ जौ धन्‌ इ नीचाहर 
शृद्वादी त तपस्वी होइ रहनन्‌ » व्राह्यए्‌ पो सरीका कर 
स्त्री धेर भ्रष्ट हुनन्‌ पती र सशुरा-% को द्रोह ठूलो गरी 
- | यस्‌ता हृष्ट कसोरि मुक्त त हुनन्‌ % संसार सागर तरी ५ 
| यो चिन्ता मनमा भयो र अहिले % सोध उपायै भनी 
आयाको ढु दयानिधान ! कसरी % तनन्‌ सहज्‌ ती पनि. . 
। यसृतालाइ उपाय तन सजिलो » कुन्‌ हो उ आज्ञा गरी). 
। मेरो चित्त बुझाइ बक्सनुहवस्‌ » क्याल ३ बन तरी ६| 
_नारद्ले दुनियाँ उपर गरि दया % बिन्ती गच्या यो जसै 
| त्रह्लाजी पनि खव्‌ प्रसन्न हुनुभै % मर्जी भयो यो तस। 
[हे नारद्‌ ! सब पाप हर्नेकन ता » रामाययौैका सरी. 
अर्को मुख्य उपाय त्रेन सबको » हित्‌.यै छ अमृत सरी ७ 
| शम्भृदेखि सुनेर तत्व सब यो % गान्‌ पार्वती गदथित्‌ 
रामको नाम अपार जानि बहुतै ४ आनन्दमा पदथिव्‌ 
| जस्ले गान्‌कन गदछन्‌ ति त सहज्‌ % संसार पार्‌ तदछन्‌।. 
| कालेको पनितापू हुँ देन भय ताप्‌ » तिनका सहज्‌ ढुददवन्‌८| 


















। [यो सब्‌ शाख्र विषेबदी द रघुनाथ% को रूप्‌ जनाई दिन्या 

| |जो छन्‌ सब्‌ इ पुराणहेरु सबमा % यं मुख्य जानी खिन्या | 
गर्छन्‌ कीतेन सुन्दछन्‌ पनि भन्याँ % पाउददन्‌ फल्‌ भनी 

| | तिन्‌को पुएय बखान गने त सबै » सक्तीन मैंले पनि &. 

| | सून्याथ्याँ शिवदेखि यो त महिमा » एक श्वोक पहुन्‌ ता पनि| 

| | भक्तीले यदि यो पछो पनि भन्या » पाप्‌ छुट्ख सारा भनी | 

| | जो एक्चित्त गरेर पाठ खुशिमे क गर्छन्‌ सदा ये भन्या 

| | जीवन्‌-मुक्त तिने त हुन्‌ नर भई % ईशवर्‌ सरीक बन्या १० 

| | पूजा पुस्तकको गस्यो पनि त फल्‌ % एक अश्वमेधका सरी 

- | पाउँछन्‌ सुनियो कहीं पनी भन्या » पाप्‌ छुदतछन्‌ त्य घरी | 


। | जो ता पुस्तकको नजिक गइ प्रणाम्‌ % मात्रै फगत्‌ गर्दछन्‌ 


॥| | चौबिश पल्ट पुरश्चरण्‌ गरिहुन्या » गायत्रिको फन मयो १२ | 





॥ | त्यसता जन्‌ सब देवता पुजि हुन्या » फत्‌मोगमा पढ्छन्‌ |. 
। चारे वेद पढेर शाख्रहरुको » व्याख्यान गर्दा अनी 

॥ | पाईंदैन उ फल्‌ त पाउँ सहज्‌ »% पुस्तक दिनाले पनि 
|| | भक्तीले कहिं मक्तका घर गयी ४ एकादशीमा फ्द्यै 





॥| | जसले रामनवमी उपासि खुशिले » जाग्राम्‌ समेती गरी 
॥ | यो रामायण पाठ गरोस्‌ कित सुनौस्‌ % तन्‌मन्‌ यसमा घरी 
॥ | यसले तीथे पित्ने तुलापुरुष दान्‌ » सूयैं ग्रहएमा गन्यो।. 
॥ | यसमा संसय छेन जान्नु सबले % आनन्दमा त्यो पत्यो१३| 
॥ | रामायणकन गाउन्या पुरुषको » आज्ञा त इन्द्रै पनि 
| मान्छन्‌, श्री रपुनाथका प्रिय इ हुन्‌ » मान्न्या इने हुन्‌ भनौ | 

 दिन्‌दिन्‌ यस्‌कन पाठ गरेर जसले % सत्कम लि 
| कोटीणुण्‌ फल बढूति मिल्ध सबको » घदतैन तिनको रती १४| 








[। 
।.) 
|| 


गर्छन्‌ जती। 





छु सुब्बा होमनाब केदारनाबजी वाराणसीको, शामायण माका 
यस्‌माराम्‌ हृदयेढ पापृहरिलिन्या «क्यै त्रह्मघाती प्नि 
 शुद्धात्मा बनिजान्ड दिन्‌दिन पद्या » गर्छन्‌ कृपा राम्‌ धनी| 
| रोज्रोजतीनपटक अगाडि हनुमान्‌ » राखेर पाठ गर्छ जो| 
। जसूतो भोग्‌कन गर्न खोज्दछ उ भोग्‌ » सम्पूएं पाउँछ सो १५. 
जो यो पाठ तुलसी पिपल्‌ वरिपरी » गर्छन्‌ प्रदचिए गरी। 
_तिन्‌को पाप सब जन्मको जति त छन्‌ % छुद्घद ति सोही घरी 
| तिन्‌को रामगिता ४ भन्‌ अति ठुलो % जस्‌को मह्ाप्म्यै पनि 
। सब्जान्या शिवमात्र छन्‌ अह त कमै % जान्दैन यसूतो भनी १६ 
| आधा पावेती जान्दछिन्‌ म त अझै % चौथाइ पो जान्दछु 
। गीता पाठ गरेर नाश नहन्या % पाप छैन यो मान्दछ | 
| रामले वेद मथन्‌ गरीकन भिक्या % गीता र अमृत सरी 
। लदमएलाइ दिया तहाँ पढिलिया »% जाइन्छ संसार तरी १७ 
| माछ्छ निश्चय कार्तवीर्य भनि खुब्‌ ४ दूनो इरादा धरी 
| पद्थ्या श्री शिकध्य गई परशुराम्‌ ४ दिन्‌दिन्‌ चरणमा परी 
। पढ्थिन्‌ पावति रामगिता तहिंसुनी % पाठ गर्ने लागी गया| 
रामगीता तहिँ देखि पाठ गरिलिया % नारायएँ ती भया १८ | 
| मेन्हादिन्‌ यहि रामगिता पढिलिया ५ सब्‌ ब्रह्हत्या हरू 
_ | हेटठन्‌ता अरू छुटतडन्‌ सकलपाप्‌ % भन्या बयान्‌ क्र्यागरू 
| शालिग्राम तुलसी पिप्त्‌ कितवडा » सेन्यासिध्यै जो गई 
रामगीताकन पाठगस्यो यदिभन्या » ठुलो माहातमा भई १६| | 
हव खत मुखल भनी नसकिन्या » सो फल्‌ त भोग्‌ गर्दछन्‌| | 
| कोही श्राद्ध कति विप पढुन्‌ त तिनका % पितृ सवे हि [ 
| पल्है खुव वर अगर दशमिमा » एकादशीमा पनि | 
| आसन उत्लमनि पाठ » गर्छु म गीट भनी २० 
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[शमगीताकत पाठ गरीकन बहत्‌ ह श्रद्धा गरी पद्ढजो। $ ॥ 
। तेस्लाई त नभन्नु मानिस भनौ ४ रामे सरीको छ त्यो। ७ 
दान ध्यान्‌ तीथे कदापि केहिनगरी यो रामगीता पदी। ७ 
बस्छन्‌ जो ति अनन्तका पदविमा » जान्दन्‌ सहजपार तरी१। | 
| परी बात गरेर हुन्छ अब क्या» रामायणै हो जवर। 
। पाप्‌ हर्नाकन छैन केहि बुझ यो४एसे सरीकौ अपर | 
जान्छन्‌ स्तोत्र पुराण श्रतीस्पतिइता ४ सोहै कलामा पनि| 
। पुग्दैनन्‌ त बखान्‌ कहाँतक गरू» हो फेरि ठलो भनी २३ 
यो रामायणको माहात््य विधिले ४ नारद्जिलाई फहौ। ७ 
लाग्या फेर्‌ पनि भन्न यस तरहले » व्रबाजि खुशी मयी। 00 
पाठगर्छन्‌ कित सुन्दधन्‌यदिभन्या यो येति सुन्दा पनि। 
। जान्छन्‌ सब्‌ उहि विष्णुका पुरिमहाँ क खुव्‌ पूज्य सब्काबनी२३। हु 
कलाशमा मगवान्‌ सदाशिव थिया » ध्यानमा बहत मन्‌दिई| ॥. 
| बामकाख्‌मा बहुतै पियारि हितकी » श्री पा्वतीजी लिई | 
_एकदिन्‌ पार्वतिले पनि शिषजिथ्यैँ % सोधिन्‌ चरणमा परी । 
| आफ्‌ ता सब जान्दथिन्‌ तर दया » सम्पूए लोकमा गरी १ | 
हे नाथ्‌ ! बिन्ति म गर्दुछ हजुरमा » राम्‌ हुन्‌ जगतका पति। | 
| राम्देखी अ कोहि ढैन छ ४१७ जनको % संसार तन्यां गति। 
जसुको भक्तिगस्योमन्या अतिगँमीर » संसार सागर महाँ[ 
। नोका मैं तरिजान्छ झटपट गरी कै देहै उ जनुको तहाँ२|। 
यमृता रामकन्‌ लोकमा जनहरू % एक्‌ ईश्वरै भन्दवन्‌ 
केही त्य नपाई मूर्खहरु ता» मानिस्‌ सरी गन्दर्थन 
भन्हन्‌ कोहि त राम ईश्वर भया » शोक क्यान तितह गरया | 


सौता रायले, जरो. इरि दियो ० टया नितु ती 
















1 सुब्बा हामनाध केदारनाघजौँ बाराणसीको, रामायण जालकाए्ड । ' फर 
।। | इश्वरलाइ त शोक हुँदैन त भनुँ % हँदैन अत्तान्‌ पनि 
: । | इन्‌मा यो सब देखियो त कसरी % जानू म ईशखर भनी 
। | लोक यस्तोपनिभन्ट्ठकोहि भगवान्‌ ! % यस्‌मा विचार्‌ खुब्‌ गरी| 
_यसूती हौ सब यो बताउनु हवस्‌ % सन्देह मेरो हरी १। 
।। | यसतो प्रश्न सुनेर पार्वतिजिको » ख्‌शी पनी खुब्‌ भया 
। [राम्‌ बस यसता प्रश्ु हन्‌ भनेर शिवल्षे सब्‌ तख ताही कृद्या। 
॥ | सून्यो पार्वति! राम्‌ अनादि परमे-% शर हुन्‌ ति आकाश सरी | 
सब्‌ ढाकीकन बस्त॥न्‌ अघि विराद्‌ » सम्पूण स्रृष्टी गरी५.. 
। | जस्त चुम्बकका नगिच्‌ परिगया % तान्ड्न्‌ इ लोहा पनि।| 
५ | त्यसते जस्‌कन पाइ नाचदढ १: जगत्‌ % ताना प्रकारको बनी 
। | यसूतो तत न जानि मानिस बिचार्‌ » रामूतलाई जो गर्दढन्‌ 
॥| संसारका इ अनन्त तापहरु तिन % लाई सदा पर्दछन्‌ ६ 
। | बादलले भूमि ढाक्ड ढाक्द कहिँक्या % श्री सूर्यलाई पनि 
। | लोकता भन्छ उठ्यो र बादल ठलो » सब्‌ सू टाक्यो भनी 
















॥ | तेस्ते त्ल नजानि बोल्त्र जन जो % सी भन्छ मानिस्‌ पनि 

| योगी ज्ञानित चिन्दछन्‌ इ रघुनाथ्‌ » चैज्ोक्यका नाथ्‌ भनी ७ 
,जसूलाई रिङटा ढ भन्ध उ फगत्‌ » घुम्डन्‌ इ पेत भनी 
।। | पुम्दैनन्‌ त कु घुम्ड तेहि रिङटा % जान्दैन डु कोही पनि. 
। | अशानहन्‌ रिङटा हुन्या जनहरू % भन्दन्‌ ति मानिस्‌ भनी 
। (राम ता हुन्‌ परमेश्वरे सकल यो % चौधैमुवन्‌का धनी ८ 
।। | सूयंमा पनि अन्धकार ध कहिंक्या % तेस्तै इ राम्‌मा पनि 
। | शोक अत्तान्रतिढेन जान्नु सबले % आत्मा इनै हुन्‌ भनी|. 
अर्को गोप्य रहस्य भन्छु सुन यो % सम्बाद्‌ सीतारामको 
.. | मूभार हर्नत जव ह्या » बिनुछान्‌ भयो कामको « |. 












उनि हुनुमानजीलाई तखशान दिएको । बक 
म सीताजीले हनुमानजीलाई तत्बज्ञान । 
। | भूमीको सब भार्‌ हरेर रपघुनाथ्‌ ४ राज्‌ गर्ने लाग्या जस्तै 
। [दरेस्या श्री हनुमानलाई र दया» आयो प्रभूमा तसै। 
। | सीतालाई हुकुम्‌ ताँ | १ 2 020. बडा! 
| | हाम्रा भक्त भया इ त्व लिनको क खातिर्‌ यहाँ न्‌ खडा १ 
| | इत्‌लाइ तिमी त्व देउ भनि यौ » आब्ञा भए्थ्यौ जसै | 
| | सीताले हनुमानलाई दिनुभो » जन्‌ तत्व हो सब्‌ तसै 
॥ । आको त त केहिद्दैन हनुमान्‌ ! % कुन्‌ आज अर्को 2 क्‌ 
| | रामहुन्‌ त्रह् इने कि शक्तिबियी ४ माया भन्याकी मह २ 
| राम्‌को सन्निधि पाई गर्छु सब्‌ काम्‌ » सृष्टी र पालन्‌ पनि 
| आरोप्‌ रामविधे गरिन्द्ध सब यो कै गर्न्यो इने हुन्‌ मनी | 
| [यो निरमल्‌ रघुवंशमा प्रभुजिले %»जो जन्म ऐख्दै लिया। 
॥ | विश्वामित्र निमित्त यन्षहरुको » राखी दयामन्‌ दीया,। छा 
| | जो पाप गौतम पलिको हरिदिया कै जो भाँचि मकर दीया धनँ। ७ 
[जो मैल्लाइ बिहा गन्या सब कुरा % यसता कहाँ तक भर्ने ७ 
। | जसले गे हस्याति वीर्‌ परशुराम-क को, जो अयोध्या बस्या | 
। | बाहे बर्ष बिहा गन्या पछि बसी »जो ता बनेमा पस्या ४ 
। | यसूता ई जतिकाम्‌ भयाति सबकाम्‌ कै गन्या। मु है ता पनि 
| | भन्छन्‌ लोक त रामलाइ सबका % कता इन हुन्‌ १" भनी 
। | अन्तर्योमि अनादि शक्तितितहुन्‌» कता कहाँ ती थिया. 
मेरो गूण लिंदा त लोकहरुले कै कर्ता मनी पो दिया५। 
एती ताहिँ सिताजिबाट उपदेश % पाई सक्याथ्या न | 
आफैं राम्‌ प्रमूले पनी दिनुभयो » फेर तलको ज्ञान्‌ तसे | 









७ बन्य 
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आत्मा औ परमात्मलाई बुझिदा छै पाइन्छ सुकी पन]. 


यसूतो हुन्छ परात्म जान यहि होख्ष्ये हो अनात्मा १, हक 





॥ | तलेब्ान्‌ हनुमानलाइ रघुनाथ्‌-क्षले यै दिनूमो 





१1 राता यस प्र रलाजा ताराणसाका) ८सायटा नाउरताो।क्क । 


| आत्माको र परात्मको छ कतिफेर कती एक जानी लगे 
| उन्‌जन्‌ चाजअनात हुन्‌उतफुटो ४ जानेर ढाडी पि 
। आत्माको र परात्मको गरि बिचार्‌ % एक तत्व जान्यो जे ं 
। अत्तान्‌ सन्‌ छाट जान्छ त्यो पुरुषको % मे तुल्य हुन्छन्‌ तसै ९ 
| तत्वज्ञान्‌ भनि यकहिन्छ बुझिल्यौ ५ सून्यौ हनूमान्‌ । भनौ 
















नज 


। सोहीज्ञान्‌तिमिथ्य कहीँसब सक्याँ » सम्पूर्ण मैंले यहाँ ८ 
0 । सुन्यो पार्वति ! रामको बृदय यो ४ जो-जो त पाठ गर्दछ 

| जो इन्‌ जन्म सहसका सकल पाप्‌ ४ तिदको सै दददन्‌। | 
| जोता भ्रष्ट अघम्‌ हवस्‌ त पनिल्लो % यसलाइ खुव्‌ पाठ गरी 
| राम्‌को ध्यान पनि गस्यो यदि भन्या » त्यो जान्धसंसार तरी«। | 


। पावेतिले शिवजीबाट रामचरिए वर्णन । 

| सूनिन्‌ पावतिलै अपार महिमा ४ यो रामजीको 
| फेर विस्तार गरि सुन्नलाइ मन भो» ती पार्वतीको 
। बिन्ती फेर शिवथ्यैगरिन्‌ पनितहाँ हे नाथ्‌ ! सबै रामको | 
| लीला सुन्न मलाइ मन्‌ हुन गयो % एही बुझ्याँ कामको १ | 
| सुनोस्‌ रामलीला भनेर म उपर्‌ % माया बहुतै घरी | 
| सन्‌ लीलाहरु 410 फेर्‌ बताउनु हवस्‌ % जो झन्‌ ति बिस्तार गरी। | 
| यो प्रेम्‌ पावतिको सुनेर शिवले » खुब्‌ प्रेम राखिन्‌ भनी | 
| जो जो हन्‌ सब राम्चरित्र शिवले % ताहाँ बताया पनिर | 
।ई भूसीकन ०५ _रषणादिहरूले %भारी बनाई दिया 

| | तरा भारी म ति रुदै गइन्‌ उहि जहाँ % बह्मा बस्याका थिया । 
1 पापी (443 पेर भइ भार भयो भुवन ता % यो भार छुटोस्‌ लौ मनी | 
| आयाँ आजदयानिधान्‌ ! चरणमा » यो बिन्ति पारिन्‌ अनि१ ।. 
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दया बिट प्यान 
८. बिन्तिसुनीदयापनिउद्यो कती भूमि माथी तहाँ 
| | टोडी चीरसमुद्रका तिर गया कै बिष्ण्‌, रहन्य्या जहाँ। 
॥ | दन्द्रादीहर साथमा लिइ स्तृति कै ताहीँ गन्याथ्या जसे। 
। | पर्वात्मा भगवान्‌ प्रसन्न हुनु मै दशन्‌ दिनुझौ तसै ४। 
। | देख्दा सुन्दर रूप्‌ जसै प्रभुजिको ङ वर्मा चरणमा पत्या। 
भ्तीले स्तुति खुब्‌ गरेर खुशि मै ४ हातजोरि बिन्ति गन्या| . 
। | दे नाथ! रावण हुष्ट मे सकल लोक-२ लाई बिपत्ती दियौ। 
| | इन्द्रादीहरको त तेज्‌ सहजमा % खैँचेर तेसूले लियो ५ | 

| | यसलाई अब मारिबक्सनु हवस्‌ » मानिस्‌ सरिको बनी। 










म्‌ भनेर वरदान! क दीई रबद्मा॥छ भनी। 
। ब्रृह्वाको यति बिन्तिसूनि सगवान्‌ » को यो हुकुम्‌ भौ पनि। 
॥ | रापणलाइ म मएँला सहजमा » मानिस्‌ सरीको वनी ६ 
॥. माया मेरि सिता भएर रहिनिन्‌ क छोरी जनकको भई 
॥| | डोरा मैकन जन्मुला म दशरथ- जीका घरैमा गइ। 
॥ । सीतालाई लिएर पूएं गर्ला क बिन्ती म तिम्री भनी|। 
॥ | अन्तध्यान्‌ मगवान्‌ तहाँ हुनु भयो » त्रेखोक्यकानाथ्‌ू पनि ७ | 
| | अन्तर्घ्यान्‌ मगवान्‌ जसै हुनुभयो » इन्द्रादि बाई पनि। 
३ । | प्रद्माले खुशि भै अह्ाउनु भयो हे भूनीक जा भनी।. 
॥| | मानिस्‌ सैभगवान्‌ जती ति रहनन्‌ कै तेस्‌ पथ्वि तल्‌मा गई | 
॥| | गनर्‌ मे तिमिहेरु सब्‌ पनि रद्या क साह्वाय जसूता भईप८। 
|| | बयाजी पनि सत्यलीक गइगया ४ एती छ अहाई वरी| . 
॥ | पि पनि बानरै भइ रद्या है वच्क्य ४१० भ्री|. 
। | | ( त्रह्मा मानस पुत्र कश्यपजिका » तेहीटी पली सँग |. 
यता, दैत्य, मनुष्य, जीवहरु सब्‌» जन्मी बढ्यो यो मप१| 





र्‌ 


| कश्यप पुत्र भएर सूर्यजि तथाक्रेश्री सूर्य पुत्रै भई| 





| | इच्वाकू भई सूरयको कुल चल्यो » सोही सोही कुत्तेमा गाई 

॥ | राजाश्री रघु जन्मि वंश रघुको % प्रख्यात्‌ मएथ्यो यहाँ)| |. 

॥ [| त्येकुलमा दश्रथ्‌ बडा विर भया » राजा अयोध्या महाँ२। |, 

। | तिनृको बृद्ध उमेर्‌ भयो त पनि एक» छीरा भयाननु भनौ। | 
। [ताप्ले पूण भई णुरूसित गई % सोध्या उपाय पनि। . 


हे स्वेश्ञ मुने ! क्सोगरि हनन्‌ क बोरा मलाई अहो!। 
| | (छोरो एक नभएर व्यर्थ अहिले क यो जन्म मेरी मया । 
। व्रह्ाका सृत ती वशिष्ठ गुरु हुन्‌ % पता जनम्‌का, ति 
|| इच्वाक्‌ सुत मेथिलेश निमिको ४ पाएए श्रापै अनि । 
/ | जन्मे उवेशि गर्भदेखि पछि $ » मित्रावसण्‌ पीयले।. 

। (कृर्दभ पुत्रि असन्धती सँग भयो» इन्‌को बिवाहै वुझे१। |. 






। | इच्वाकू दपले इनेकन गुरू % कुल्‌का बनाई तिया।. 
“““ तपश्चात रघुवंशका कुल - गुरू » स्थायी वशिष्ठे थिया ) | 

| यसृकाम्‌ले फल मिल्ड यो मनि सबै » जान्न्या बशिष्ठै थिया | 
। सयस्‌तो बिन्ति सुनी वशिष्ठ गुरुले % युक्ती बताई दिया ५ 
हुन्छन्‌ पुत्र अवश्य जल्दि महराज्‌! ४ एक यन्न ऐल्हे गस्या 
। | शान्ताकापति क्रष्यश्वङ्ख क्रषि्नन्‌ % ती डाक्नु ऐल्है पथ्या| | 
। | (जेठी पुत्रि हज्रकी अघि थिइन्‌ » शान्ता भन्याकी जउन्‌। |' 
|शीरी पोष्य भएर अलग न्पका » घरमा ति बढ्दी मइन्‌६| |: 
_ | क्रष्येश्रङ्ग बिभाएउपुत्र सँगमा % तिनको विवाह भयो।|' 
 त्रह्माका परले ति क्रष्यश्वुङ्मा & यौटा ठुलो गुण थियो 








|| 
| 


सक्छन्‌ पुत्र दिने अपुत्रकन ती पुत्रेष्टि यन्गै गरी। 
याहा त्यो सब भै मलाइ नृपते ! % भन्छ यहाँ यो घरी ) ७11 


हि दशरथ, बशिष्ठजी, क्रष्य्ङ्ग र कौशल्या परिचय र पुत्रेष्ठि यश र₹ रामजन्म । 
॥| [ती हामी बसि यज्ञ एक्‌ हजुरका » खातिर्‌ गरोंता जसै 
।॥ | चार्‌ बोरा अति ५८0९: वीर हुनन्‌ हजुरका ४ सन्ताप छुट्नन्‌ तमै। 
॥ | यस्‌तो अति वशिष्ठको जब सुन्या ४ राजा बहुत्‌ खुश्‌ भया 
, || | शान्ताका पतिलाई डाक्किन खुब्‌ % याग्‌ गने लागी गया ८ 
|| | क्रष्यशङ्ग वशिष्ठ दुइ क्रषिले % हौम्‌ गन लाग्या जसै 
| | पायस्‌को थतिया लिईकन तहाँ ४५ आया ति अग्नी तमै। 
|| । यस्‌ पायस्‌कन आजलेउ महाराज्‌! % धोरा हुन्या्न्‌ भनी 
"|| | राजालाइ 00. र पायस तहाँ % ७.२“ ति अग्नी पनि ९ | 
।॥ । राजा खुशि भया र पायस तहाँ % कोमल्‌ चरणमा परी 
|| | कोशिल््या र ति केकयीकन दिया % पायस्‌ ढुब भाग्‌ गरी 
| | (स्वायम्थुव्‌ मनु फेरि श्री शतरुपा » सन्तान्‌ विधीका थिया 
|| | छोरा बिष्णुजि पाउने मन गरी »% तप्‌ गने लाग्दा मया १०। 
|| | तिन्‌को त्यो तपले प्रसन्न हुनुमे % सम्मुख्‌ प्रकद्‌ भै हरी 
ह | | इच्छा कुन्‌ वरको ठ दिन्छु मयिले % भन्नू भयो तस्‌ घरी 
[|| | भन्छन्‌ दम्पति ती प्रम ! हजरने » सन्तान हाम्री बनी| 
-1| | घोको मेटि दिनोस्‌ अकिच्चन दुवे ङ हुन्‌ मक्त मेरा मनी ११ | 
|| यसतो बिन्ति सुनेर फेरि हरिको » आज्ञा भयो यो तहाँ। 
|| | त्रेतामा गइ “राम” पुत्र दुइको ४ हला अयोध्या महाँ| 
।| | यसृतो वरकन पाइ दम्पति हुबे % फर्केर घरमा गया 
|| कौशल्या दशरथ्‌ मई पछि उने » यस पृथ्विमा जन्मिया१२ | 
गो | देखिए कोशलराजकी शतरुपा % जन्मिन्‌ भई कन्याता| . 
गो | [| रावणले निज काल ठानि शिशुमे % हर्दोमयौ ती सुता 
||| सूम्प्यो राव मत्स्यलाइ विधिले ४ त्यो चाल पाई तहाँ। . 
७||| मारी राघव मत्स्य त्यो शिशु दिया % फेरी सुमन्त्रै हाँ १३| 


५३ 














बिहा मो दशरथजिका सँग पढी ४ इनको विधानले गरी। | 
कौशल्या सुत प्राप्ति पायस मिली ३ खशौ भइन्‌ त्यो घरी) । 
खानू बाँकि थियो उसै बखतमा ३ आइन्‌ सुमित्रा पनि| | 
कौशल्या र तिकेक्यी सित भनिन्‌ क ख्वै भाग मेरो भनी १९ । 
।ढूबेले दुइ भाग देखि मिकि माग » तिवको पन्याई दिया | 
| तिन्‌ रानौ मिलि सोही पायस ताँ कै सम्पूर्ण खाई लिया । 
तीनै रानि ति गभिणी पनि भया कै तेज देवताका सरी | 
। देखीयो सब रानिको सकल लोक कै खुशी भया त्यस्‌ धरी १५ " 
। | कौशल्या जननी गराइ भगन क श्रीराम पदा मया । 
। | देखिन श्री प्रदुको चतुर्थुजसवरूप्‌ » सब्‌ माइका कोप्‌ गया। | 
हात जोरी बढतै स्ठुती पनि गरिन्‌ क ईश्वर इने हुन्‌ भनी | 


॥। जान्याँ नाथ ! हजरलाई सबद : » छँदमा स्वख्पी पनि १५। | 
| ।यो त्रब्माएट पनी सहज्‌ उटरमा » लौन्याँ त आफैं थियौ। | 
| मेरा आज उदर किषै बसि यहाँक्यौ जन्म एल्ह लियौँ। । 
। [देख्याँ अक्त उपर्‌ दया हज्रको »हे नाथ्‌ शरणमा पन्याँ। | 
। |यै मूती प्रमुको सदा मनमहाँ » झल्कोस पुकारा गत्याँ १५ । 

_यसतो दिव्य शरीर लकाइकन फेर » बालक स्वरूपको पनौ। । 
| दशेन देउ मलाइ हे भगान्‌ ! ३ फेर चाललीला पनि | 
 [तेहो बालक मृतिलाइ म यहाँ% आतेगनादी गरी | 
सब पाप्‌ नष्ट गराउँला र करण » होला र जाँला तरी १5 म ॥ 
| यो बिन्ती महतारिको सुनिहकुम्‌ कयो मो प्रमूको तह । 
| मातर ! जुन्छ हजरको हित कुरो » होस्‌ सै थोक “यहाँ | 
 (टदूबेस्त्री पुरुष भई अघि ठलो» मरो तपस्या. गच्यी। | 
 [तीमीलाइ म पुत्र पाउँ भनि खुव्‌ » इच्छा यसमा घ-्यी १९) " 
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सुब्ना होमनाष केदारनाथजी बारीणसीकौ, रामायण बालकाण्ड । 





१६ म 
| हला पुत्र मनेर वर्‌ पनि दिया सोही कुराले यहाँ 
| तिम्रो पुत्र भएर जन्मन गयाँ कै व्यथैं म गथ्यो कहाँ। 
कौशल्र्यासित बात पनी यति गरी ४ बात्क सरीका बनी 
| चेष्टा बालकको लिया प्रभुजिले » खुब्‌ रूतलाग्या पनि २० । 
म राम भरत रु्ष्मण-शत्रुघ्न जन्म । ज्या 
॥ [थाहा मो दशरथूजिलाइ र गया » दर्शन्‌ गच्याथ्या जस 

[देख्दैमा पर | मन्‌ हइनगयो » आनन्द पाया तसे 

तत्चणमा तहि जातकम पनिमो % सब्‌ काम्‌ णस्ते गन्या|।. 
| केकेयीतिर ता 'भरत्‌' हुनगया % आनन्दमा सब्‌ पन्या ) 
| जमत्याहा दुइ पुत्र पाउँदि भइन्‌ » ताहाँ सुमित्रा पनि। 
। जेठा 'लच्मएजी' भया ति दुइमा » 'शत्रुघ' कान्धा बनौ 





| तिन्‌ रानीतिर चार पुत्र सुकुमार्‌ » जन्मी सक्याथ्या जसे| | 
. ि मी, रल, सुवणं, बस्नहरुको » भारी भयो दान्‌ तसै२। 
ग्रैशल्या सृतको वशिष्ठ गुरुले » नाम्‌ 'राम' भन्नू भनी 
| राख्या, केकेयिपुत्रको 'भरत' नाम्‌ ४ जम्त्याहको नाम्‌ अनी 
जेठाको शुभ नाम 'खच्मण' गरी » जुन्‌ चाहि कान्बा थिया 
तिनको नामपनि काम माफिक असल » 'शत्रुध्न राखी दिया ३ 
॥ | तव्मणरामसित खेल्दथ्या भरतथ्यै » शत्रुध खब्दा भया 
| | पायसक अनुसारले हुन गयीकप्रीती त बढ्दै गया। 
| | बालखकाल बितिगै गयो प्रमुजिको क सब्‌ बाललीला गरी| 
| | चारेको त्रतपन्ध मो पढि सक्या » सब्‌ शाख्रको बोध गरी ४ 
1" ॥ _खेलदा क्यै दिनमा शिकार बनमा » साँचा शिकारी बनी। 
| | राजकाज गर्नु जती थियो सकलत्यो » राजकाज्‌ चलाया पनि | 
/ राम्‌ हुन्‌ परात्मा ति कहाँ विकारी | 
१ यस्‌ लोकमा धन्‌ नररूप घरी | 









८ कला नन पादचय र निश्यामिक्र्जीले रामलाई क्नकपुर लगेको छै 
काम्‌ गन ज्ाग्या ति नर 00 दया 


तीता अपार वि 
2 | विश्वामित्र परिचय र 0450: ति नन र 2 । | 
| | राम्‌ नारायण हुन्‌ भनेर मनले %» जानेर भेद भनी। | 
| |विरसामित्र क्रापी बहत्‌ खुशि हुँदै » आया अयोध्या पनि। | 
[. (सयका सुत्‌ श्राद्धदेव सनुएक पेल्है भयाका थिया) .| 
। | तित्‌का पुत्र सुदूयुम्त भ पछि इला $ नामका ति नारी मया१|. 
|| हिल तिल चन डबलेकगने गाई दिया | 
। | | चन्द्रेवैशा पुर्रवा चितिपती » तिनबाट पैदा भया | 
| | | तिनका वंशज गाधिपुत्र दपती ४ कोशिक मयाथ्या इनी। | 
(। तित्ले एकदिन श्री बशिष्ठ मुनिको % देख्दा मया नन्दिनी२|। 
|| हर्छु ती गउलाई आज म भनी » मन्‌मा ति कौशिकजिले|। | 
। | पौंच्या आश्रममा र तिन्‌कन्‌ तहाँ ४ देख्दा परशिष्ठेजले। | 
| ठ्तो युद्ध भयो वशिष्ठ सँगमा » इत्‌को भयो हार्‌ अनि। | 
। | त्राह्मणबल्‌ बुभिश्रेष्ठ तपगरी पुग्या » व्रह्मषि पद्मा इनी३)| | 
| देस्या श्री दशरथ्‌जिले र बहुतै % आदुर्‌ क्रपीको गरी। | 
|| | सोध्या काम्‌ किन आजआउनुअयो है भन्दै बहुत्‌ प्रेम्‌ घरी। | 
|| आदर पूर्वकको सुन्या प्रिय वचन्‌ & यसूतो करपीले जसंँ। | 
। || आफ्नू ददै जउन्‌ थियो मनमहाँ » सोही बताया तसे?| | 
1 हे राजन्‌ ! सब पे पर्वेहरुमा » ईश्वर्‌ विषे मत्‌ धघरी। । 
|| गर्यौ कामहरु कर्म, त्यस्‌ बखतमा क आएर होप नाशागरी। | 
| मारिचले र सुबाहुले बहुत दिक, क गर्छन्‌ र पापी त भती| | 
। खेलाइ मराउनाकन उठ्योलेरिस्‌ रितााम मेरो पनि«| . 
सोही बिन्ति गरूँ भनेर अहिले» आयाँ हजरमा यहा| . 


१७ 









































1 पा का 01 “उसु? होमताथ केदारनायजी वाराणसीको, रामायण बालकाण्ड । हि 0 

।।। [जच्मएसाथगरि रामलाई अधिराज्‌ ४ ऐल्है हजुर्‌ल॑ दिया 

| | मारिच्‌लाइ सुवाहुलाइ सहजै % मार्न्या इनेले थिया ६ 

॥ | यसमा अर्ति वशिठ्ठको लिनुहवस्‌ ४ दीना नदाना महाँ। 

भन्द्नन्‌ दीनु त बक्सनु पनि हवस्‌ ४ ये काम आयाँ यहाँ। 

विश्वामित्रजिको सुनौ 'वचन त्यो ४ राजा सक्समा पत्या 

दीउँ, की नदिङँ यही मनमहाँ » चिन्ता बढ्दतै गन्या ७। 

_सोध्या ताहिरवाशष्ठथ्थै पनि गुरु ! % यस्‌तो परयौ क्या गरू | 

॥ | कृल्याणु हुन्छ कसो गरेर अहिले » अर्ती मिलोस्‌ एक बरू 

। | रामलाई म नदैखि बाँच्छु कसरा ४ एक्‌ ये कठिन्‌ मो अनौ। 

।। | इन्‌लाई नदिया शराप्‌ पनि दिनन्‌ »% की लाग्ठयसती पनिद | 
| यस्‌मा श्रेय यसो छ यो गर भनी » पाउँ आत्ता 

॥ सोही काम म गर्दछु हित हुन्या ४ कुन्‌ पाठ छ गर्नू कसो | 

। | यो बिन्ती दशरथजिको जब सुन्या »ताहीँ गुर्तै पनि. 

| रामको गद्य कुरा सवै भनि दिया » यसताइ राम्‌ हुन्‌ भनीद | 

। | हेराजन्‌ ! तिमि रामलाई अहिले छ हुन्‌ पुत्र मेरा मनी | 

| भन्छ्रौ पुत्र ति हुन्‌ तथापि इ त हुन्‌ % चोध भपनका पनी 

। | भूमार्‌ हने निमित्त आज मगवान्‌ कै यस्‌ प॒थितलमा झन्या | 

। | कोशल्यातिर जन्मनू पनि थियो ४ यो सत्य ऐल्हे गत्या१२ 

: | कोशल्या दशरथ्‌ दुवै तिमिहरू ४ कश्यप्‌ अदाती थियौँ 

| ईखरताइ म पुत्र पाउँ भनि तपू क गर्दै समाधी लियौ। 

 |खशी मै वरदान दिया प्रभृजिले छोरो म हँता मभनी।. 

| सोही सत्य गराउनाकन यहाँ » जन्म्या प्रमुजी पनि) 1 |. 

| शोष हन्‌ लच्मण, शङ्ख हन्‌ मरतजी % शत्रुठ करकरावतार ॥ 

| हुन्‌ को जान्दखु तत्व यौ बुझ तिमी कै लीला प्रभूको अपार) 
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मारीच सुनाह् ताइका परिचय र सुवाहु ताडका बध । १९ 


मूल्‌शक्ती प्रमुकी अनन्त गुएकी कसो दिव्य मूर्ती बनी1. 
दरौरी भै ति बसेकि बन्‌ जनककी » सीता ढ नाउँ पनि १२। | । 
सीताराम्‌ दुइको विवाह विधिले ४ संयोग्‌ गराउँ भनी।॥ 
विश्वामित्रजिको भयौ र मनमा ४ आई रह्यान्‌ पनि ॥ ॥ 
दीने योग्य सम मान्दछ भनि दिया १ अर्ती गरूले जसै । 
खूशीमि दशरथ्‌जिले पनि दिया % लच्षमए सहित्‌ राम्‌ तसै१४ | 
॥ | राम्‌ तव्मएकन पाउदा क्रपि पनि ४ ग्रत्यन्त ख्‌शी मया।॥/ 
| | आयिरवाद्‌ दशरथ्‌जिलाइ दिइ राम्‌ % लव्मण्‌ लिई ती गया॥ 
| | केही दूर गइ रामलाइ त्रषिले % बिद्या सिकाई दिया॥/ ॥। 
_जुन्‌ विद्या पढि भोक प्यासकहिल्ये ४ लाग्दैन यसता थिया १४. हा 
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मारीच नुबाहु ताडका पारिचय र सुबाह्ु ताइका तघ । लने 
गढ्वाका तिरमा बढी वन थियौ %पृग्या जसै ती तहाँ॥ ॥/ 
_विश्ामित्रजिले कद्या प्रभुजिथ्यै % राम्‌ ! ताडका ठे यहाँ|॥ / 
: | ( छोरी यत्त सुकेतुकी अघि थिई %क्वये ताका यचिए॥ ॥ 
| सुन्दै नामक यच्चका सँग भयो » त्यसको बिवाहै पढी १॥ 
| मारीच्‌ फेरि सुबाहु नामक दुई » त्यस्‌का त छोरा थिया ॥ 0 
_क्यैकारण्‌ परि श्राप अगस्ति मुनिको »ती सुन्द॒ मदा मया ॥. 
। सोही रीस्‌ लिइ ताउका वनमहाँ » घुम्थी सदा सदा ॥. 
| पूजा पाठ र यन्मा त क्रपिका » दिन्थी बहुत्‌ दुख्‌ तदा २ | 
| हेतु त्यै भइ श्राप परेर क्रषिको » राच्चस्‌ जुनी त्यो कि भई ॥ 
। जो भेट्यो त्यसलाइ वध गरिलिने ४ आफ्नो स्वभावे लिई ) | 
सोही राच्चसि कामरूपि छ बहत्‌ % लोकलाइ 412 बाधा पनि 
दिन्छे त्यस्‌कन मारिवक्सनुहवस्‌ ३ यो पापिनी हो भनी ३ | 
। | विश्वामित्रजिको बचन्‌कन सुनी श्री रामजीले पनि| 
« | टार खुप्‌ घनुको गच्या सुनि यहाँ % त्यो जल्दि आवस्‌ भनी 
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| त्यो टकार्‌ सुनिताडका पनि तहाँ ४ दौडेर आई जसै। 
॥॥ | हान्या बाए प्रभुले गठ्यो हृदेयमा » त्यो बाए, मरी त्यो तसे9 
॥॥ | यत्ती थी अघिको शराप्‌ परि तहाँ » तेसूती भयाकी थिई 
॥ | राम्लेमारिदिँदा तश्राप्‌ पनि छुखो » फेर्‌ यच्चिको रूप्‌ लिई | 
| श्री राम्चन्द्रजिका वरीपरि घुमी % प्रेमूते नमस्कार्‌ गरी 

॥| | सर्गेमा गइ रामका वचनले » बेश्‌एक विमानमा चढी ५ 
॥ । । विश्वामित्र क्रपी बहुत्‌ खुशि भया » त्यो कार्य देख्या जसे। 
|| | जो सब्‌ शाख्र रहस्य होकहि दिया श्री रामलाई तसै। 
| | कामाश्रम्‌ रमणीयस्थल्‌ तहिँ थियो % एकरात तहाँ बास्‌ गरी 
॥| | फेर सिद्धाश्रममा अनेक क्राषिथिया % सब्लाइ मंगल्‌ गरी ६ 
छ | तेस्‌ सिद्धाश्रममा अनेक क्रषिथिया % पूजा सबैले गस्या। 
॥॥ | मारिच्‌ फेक्न सुबाहु मातेकन राम्‌ » ताहीँ अगाडी सन्या 
॥॥ | विश्वामित्रजिलाइ भन्नु पनि भो» मारिच्‌ सुबाह कहाँ 
)॥ | बस्छन्‌ यज्ञ ठलो गरी तिनुमया % तौ आउँथ्या की यहाँ ७ 
||| मेटै आज भएन माग क्सरीक्ष्यो मजि सून्या जसे| 
||| विश्वामित्र क्रषी अरू क्रषि भई » होम्‌ गनलाग्या तसे 
| दिन्‌ मध्यान्ह भयो उसे बखतमा » आया ति राच्चस्‌ पनि 
॥॥ मर्न्यो कालुकन चाल्‌ नपाइ अघिमै » होम्‌नाश्‌ गरौला मनी८। 

|| काँही हाड खसाउछन्‌ कहिं रगत्‌ २ यसतै प्रकारले गरी|. 
७ आया ती जब यन्ञमा प्रभजिले % हान्या अगाडी सरी 
/॥॥ मारिचलाइ त बाएले जतधिका % तीरमा पुच्याई दिया 
अग्नीबाए धरी सुबाहुकन ता »% मस्मै गराई लिया €| 
तिन्‌काफोज्‌पनि ताहिंलद्मएजिले % मारी सक्याथ्या जसँ| : 
ग भैकन पुष्प वषेण गन्या ४ सब्‌ देवताले तसे| 
















































पब्जा होमनाथ कैदारनाथजी वाराणसीकी, रामाय तपा ट्जि रनाथजी वाराणसीकी, मनन रामायण घाएटवाण । 


सिड 
[विसामित्र बहत्‌ प्रस्न हनगे ४ रामलाई कालमा, जियो | / 
भोजन गर्ने निमित्त राम्‌कन तहाँ ि मीठा फलादी को दिया १० । 
। तीनदिन ताहिँ मुकाम्‌ गत्या प्रमुजित क वार्ता कथाको गरी 
चौथादिन्‌ कुषितेगरया बिनती एक  रामका अगाडी सा सरी 
। हेराम्‌! जाउँ जनकजिका परिमहाँ » राजा जनक न्‌ पदा 
। ती खुब्‌ आदर भक्तिले हजुरका ढो साम्ने हुन्यावन्‌खदा 11 | 
ताहीँ एक शिवको घतुप्‌ पनिववेश्‌ » देखीयला त्यौ पनि॥ 
यो बिन्ती क्राषिको मुनेर रघुनाथ्‌ ४ खुशी भया वेश । 
विश्वामित्र र माइ खच्मण लिई क श्रीराम अलिक जस 
| आश्रम गौतमको परयो नजरमा » गङ्गा किनारमा तस ११ 
। | आश्रमका नगिचै असल फल सहित्‌ क फुल्‌को बेँचा थियो 
। | जन्तूताम थिएन कोहि त पनि» संहार्‌ बिने त्यौ जियो॥ 
। | मालुम रामकन क्या कहीँ कमिथियौ क जो ता जगतका धनी 
| सोध्या तैपनियो असल किनही ३ रित्तो बघचा पनि ११। 
विश्वामित्र थिया सबै णुण निएए्‌ ४ विस्तार्‌ सुनाया पा. पा 
गौतमको अघि वस्तिहो अब भन्या % नन्‌ यहाँ क्व भर्न 
| मार्या गौतमकी समान गुएकी %भत्तै अहिल्या थिइ 
ब्रह्माकी ति तपुन्रि हन्‌ जाए हुँदा ४ २७ 9/०4०01% 11 १ 
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गौतम कार्य निमित्त दूर्‌ जव गया % छूपू की धरी 
। पोँच्या गौतम पतिका नजिकमा » इन्द्र अगाडी सर्वे 
द्न्दरै भोग विताश गरेर खुशि भै» फर्की गयाथ्या ५१ जे | रेट 
देख्या गौतमलाइ गौतमजिले ४ आश्चय मान्या तस १।| पे 
- | आफ्न्‌ रूप ढुरुस्त देखिकन खुव्‌ » गौतम्‌ रिसाया पा 







ते्‌ 


७] कक ( ; स्रोध्या 0 छ होस्‌ बन्छन्‌ ब्ता / £ नत्र १ देनुरक ५ नाएरे हिन 1 १ 1 
नली । | 7 0 0000 कोही] | । । |] । ै ॥ ॥% । 00 
00100070000100100111012 गौ पिन. उ नमर । » र: डक या 20 । 1 पि 0 0 
0 000 442. ७ करै: कक क १ चौ ७701: 1010 भि द ॥ छ 
॥ ॥ पछ. ".। केक रीयक 2.2. 
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०.2 ॥ 


») 


[ब्रहन्‌ ! इन्द्र म' हँ भनेर उरले ४ बिन्ती गस्याध्या जसै 
गौतमले पनि रीसमा परि . दिया % यसूतो शराप्‌ पो तसै १६ 
ग्रोतीमा अति लुब्ध आज भइद्स्‌ % यत्रो बढी भै पनि 
|| तेरो येहि शरीरमा अब हुनन्‌ » हज्जार यौनी मनी 
॥| पाया एति शराप्र इन्द्र पनि फेर्‌ & आफ्ना स्थलमा गया|. 
प्लीलाई शराप्‌ दिएर क्रषिले » पत्यर्‌ बनाई दिया १७ | 

॥ जन्तु कुल्‌ नहुनन्‌ यहाँ अब उपर % पत्र भई तै रहेस्‌ 
| जेल्हे ता रघुनाथ्‌ चरण्‌ धरिदिनन्‌ » बैले तँ मुक्तै भएस्‌। 
॥| यसतो सत्य शराप परयोर पतिको »% ताही अहिल्या पनि 
| प्थ्वीमा परि गेगइन्‌ अचल मे» पत्यर्‌ स्वर्पकी बनी १८. 
॥| पादस्पश ति खोज्दछिन्‌ हजरको » पाप्‌ मुक्त होता भनी। 
| तिनलाई कर्णा गरी हजुरले » कुल्‌ची दिन्या हो पनि | 
| यस्तो विन्तिसुन्या जसे ति क्रषिको % श्री राम्‌ तुरुन्तै गया | 
$ देरत्या पत्थर एक ठलो र रघुनाथ्‌ » ज्यूले तकुल्ची दिया १९ | 
ती सुन्दर मूति भई खडी भइ गइन्‌ क्ताही अहिल्या पनि| 
त श्री रामचन्द्रजिले प्रणाम पनि गरया » ई त्राह्मणी हुन्‌ मनी | 
बी देखिन्‌ श्री रघुनाथलाइ र तहाँ» खुशी अहिल्या भइन्‌ 

पुजा पाट गरेर रामृसित बिदा १४ मागी पतीथ्य गइन्‌ २० 

क ताहाँ देखि चल्या र जल्दि रघुनाथ % गंगाजिका तीर्‌ भरया 
 तर्नाको प्रमले जसै मन गरया » मामी चरणमा परया 
ख्वामितका दुई पाउको अति असल्‌ क घूलो जसै ता परयो। 
पत्थर हो त पनी मनुष्य सरिको » सुन्दर स्वरूप पौ घरयोर२१ |. 
सृतै पाठ यहाँ भयो पनि भन्या » ढुंगा स्वरूप घधद्छन्‌|। 
हुगाते पनि रूप्धरयो यदि भन्या % हाम्रा जहान्‌ मददुन्‌| . 






























० सुन होमनाग केदारनाथजी वाराणसीको, रामामण बालकाण्। फक 
। तस्मात्‌ पाउ पखालि वारि तिरमा » हाम्रा शिरोपर्‌ री 

पाल्नुहोस्‌ अहिले हजुरहरु यहाँ % गंगाजिका पार्‌ तरी २२। |. 
यसूतो बिन्ति सुनी तहाँ प्रमुजिले % पाक आगाडी दिया। ।. 
मामीले जलले पखालि उहिजल्‌ ४ आफ्ना शिरोपर लिया। । 
। यसता रीत्‌सित नाउमा चढि ४0. सहज्‌ % गंगाजिका पार गया। । 
श्याम्‌ सुन्दर्‌ रघुनाथ्‌ बहत्‌ खुशि हुँदै ४ दाखिलजनकपुरमया२१ 


राजा जनक वँश परिचय । 

विश्वामित्र क्रषी बहुत्‌ खुशि हुँदै ४ दूवे कुमार्‌ साथ गरी। | 

आया यस्‌ पुरिमा मनौ जब सुन्या ४ दौच्या जनक त्यस्‌ घरी 
| ( इच्वाकू-सुत सृयकेश निमिजी » क्वै एक भयाथ्या तप| 
2 तिनले स्वग सदेह जान्छु भनि मख्‌ % गर्न लिंदामा हठ१। | 
| आफ्ना प्रोहित श्री वशिष्ठ सँगमा » तिनले लडायीं गरया| | 
श्राप पर्दा पुनिको विदेह हुनगै % राजा निमी ती मरया|। | 
बा हीजारा निमिको मथन्‌ गरितिया % सारा महर्षी गई। | 
मन्थन्‌ले गरि एक शिशृ उसबखत्‌ % उपन्न ताहीं भई२ |. 
। जन्मी मन्थनले विदेह र मिथी ४ नाम्‌ द्यस्‌ कुलेको चल्यो। | 

तिन्‌के वंशज हन्‌ ज जनक्‌ नपतिई % सीरध्वजे नाम थियो)| 
। | पूगी प्रश्न गरया सबै कुशलको % पा» महाँ शिर्‌ धरी| 
| | देख्या सुन्दर राजकुमार्‌ जनकले % पूज्या ति ईधर्‌ सरी ३ | 
- ॥पक्का गर्ने निमित्त फेर जनकले करै सथ्या क्रषीथ्यै पनि| | 
। | जान्यां जान्न त चित्तले त मगवान्‌ » विष्ण्‌ इनै हुन्‌ मभनी। 
। [ब्रहन! पुत्र इ हुन्‌ कउन्‌ पुरुषका » बिस्तार हवस्‌ बेश्‌ गरी| । 
| क्तेशको लेश नराखि यस्‌ बखतमा » मेरो लग्या मन्‌ हरी ४| | 
। । विश्ामित्रजिले सुन्या बिनति यो ४ राजा जनकको जसै| | 
|यसूता हन्‌ इ भनेर सब्‌ ति काषिले » बिस्तार बताया तसे| । 








हि राजन्‌ ! दशरथूजिका इसृत हन्‌ » नाम्‌ राम्लच्मए मना] 
। | भन्छन्‌ मानिसले गरी नसकिन्या % गर्छन्‌ ) 4 90३१) 
। | मारिच्‌लाइ सुबाहुताइ 52७ अरु ता» को जिल्ल सक्न्या थिया 
| रामले मारिचलाइ फ्याँकि सहजे » सूबाहु मारी दिया 
| पत्यर्‌ भै कति वर्षसम्म रहँदी » गौतमृकि नारी थिइन्‌ 
| पाउले तहिँ कुल्‌चिदा उठिगइन्‌ ४ जसूताकि तस्‌ती भइन्‌ ६ 
| सोही श्री रघुनाथको म अहिले » धेरे बयान्‌ क्या गरू 
| रुपमा शीलमहाँ पराक्रममहाँ ४ छैनन्‌ इ जसृता अरू 
| विश्वामित्रजिको सुनेर सब बात्‌ ३ राजा जनकले तहाँ 
| राख्या ती क्रषिका सहित्‌ दुइ कुमार्‌ » उत्तम्‌ कुने घर्‌ महाँ 
, श्री सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथ कृत सीता र रामको प्रथम मिलन। 

| (सेवा गर्नु उचित्‌ थियो ति सबको » जसृता प्रकारले गरी | 
। त्यौ सब्‌ पूएं गरी गया महलमा » रात्री भयाका घरी १ | 
| विश्वामित्र पनी सुतौं भनि गया ४ आफ्ना पलङमा जसै | 
| पाठ दाबि लिनूभयो खुशि भई % रामचन्द्रजीले तसै 
निद्रामा जब ती क्रपीश्वर पन्या ४ फेरी उसै बीचमहाँ। 
| पिना लिएर क्यै घरि तलक % सुल्‌ भयो राम्‌ तहाँ २ 
| भोली पल्ट उठी नुहाइ पहिले % फुल्‌  टिप्नलाई भनी 
राम लब्मण्‌ दुइ भाइलाइ क्रपिले ४ खुश्‌भ पठाया पनि ५७ 
फुलवारी नजिर्क थियो अतिश्रसल्‌ कै राजा जनकूको तहाँ 
पँच्या ती दुइ भाइहेरु गई फेर » सोही 44२1 बेचा »/49/ महाँ २ 
मन्दिर पार्वतिको थियो तहिँ असल्‌ » दिन्‌दित्‌ सिताजी गई 
गथिन्‌ पूजन ती जगत जननिको क ठलो नियममा रहो 

















॥ “म सिताजा हँ ७१ ।। क 
परेका मरि म गतिले १८ आइन्‌ सिताजा तहाँ४| 
0 । त) पारि ना 110 











६६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण बालकाण्ड । 


[मात पाय वजाइ पावतिजिको » पूजा विधानले गरी। 


_एकले क्यै सँगिनी ती जानकिजिक » फुजवारि माहाँ गइन्‌ 
राम्‌ लच्मए्‌ दुइ भाइलाई उसले » देखेर फिर्दा १७ भइन्‌ ५ | 
तेस्‌ बेता बहुतै प्रसन्न 497... के ता 0७४ १ 
। सीताका संगिनी अरु जति थिया कै ति सक सुध्या ५ 

हेप्यारी ! तिमिलाई खुब्‌ खुशि हुन्या % देख्नौं सबैले किन ! 





॥॥ । 


। यो प्रश्नै सँगिनीहरू सकलको कै सूनेर खुशी भई 





% ३ 





। | जिम्राले मयिले वयान गरिलिन्‌ & कसूता प्रकारले 


। [तेसको तेस्रितको कुरा सुनिलिई «सब्‌ ती 
। | मनको माव सिताजिको पनि तहाँ ४ सम्पूए उम जानी बीचमा लिई 
। | योटोक्नैसँगिनीति जानकिजिकी क फेरी उसै बी 
। | लागी मन्न ई बात जानकिजिको १ हेरेर मुख्मा तहाँ८| 
हि बिएवामित्रजिले वामित्रजिल हिजो दुइ कुमार, बै स्याई रब्याठन्‌ जउद 
। | जाने निश्चय राजकुमार ति दुबै» श्री रामलच्मणजी क 
। | देखी सुन्दरता ति भाई दुइको क मोहित्‌ सव जन 


छ 0) 
१७ छ न थ्ि ८ 
[| न्यु 4 नक न तो 
1 म 


नई म हा गई 
2 ति लय तत पी फगत यस बखत २१४ घर्‌ घर पवका "। १२१; 
1111 0 हमाहुम नङ ॥-. वान त्यो ॥ 







छि 


जो आफ्ना मनमा थियो वर पनि » माग्दी भइन्‌ त्यो घरी। | 


त्यस्‌को कारण कुनछत्यो कहु यहाँ ४ चाँडो नढाँटीकन ६ | 


गमा तहाँ सब कुरा साम्ने सिताका रही | | 
| देस्याँ राजकुमार सुन्दर दुई १८ मेले म बेचा 0 ।$ 
- | यौटा नील मएिले र एक सुनल १ मान्‌ मद्घाका ही ७| 
- | देखुन्या नेत्र भया कुरा गरिलिन्या » जिश्री भयौ यौ “2 
। [हेरी ती दुइको मनोहर स्वर्पू नेत सफल यो गया 
हि मा तिंसमान्‌ नमानिअसक्व है आनन्द । पस्याँ ८ 
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चेस 
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दन तो हुई भाइको गरिलिन्‌ » योग ब ऐके मनो 
॥ | दशन्‌ ये अउसरमहाँ गरिलिङँ % हामी सबैले पनि 
| सूनिन्‌ तेस्रितको कुरा संगिनीको ३ श्री जानकीले जसै 

। लाग्यो बग्न तहाँ दुबै नयनमा » हषाश्र्धारा तसै ११ 
| संकेत्ले गरिफेर्‌ तँ हिड अघि भनी क तेस्‌का पढाडी भयी। 
, 


|) 
|! धा 
[| ७३ 
1 &॥। 
हँ 
हक, । 
। ॥ 


। । 
॥ 
। ॥| 





|| लागिनजान सिताजि फुल्‌ रघुपती » जुन्‌ ठाउ रिप्थ्या रही | 
"|| फेरी ती सँगिनी सबै जति थिया % लाग्या पढाडी का महाँ 
(| छम्‌ ठम्‌ नुपुरको मनोहर अवाज्‌ » उठतो भयो खुब तहाँ १२ 
1 आफ्नु हुन्च विवाह राम्‌सित भनी » जानीलिनाढले गरी। 
।॥| लागिन्‌ हेने सिताजि रामकन तहाँ » चौत्फमा ती घरी। 
|॥| मन्‌को वात सिताजिको उस बखत्‌ क जान्दैनथ्या क पनि | 
५॥। ठान्थ्ये मात्र ई देख्नलाई अहिले ४ आइन्‌ यसौरी भनी १३ 
॥| क्ये दूर्‌बाट दुबै ति भाइकन फेर » देखेर सोही घरी 
ग॥ देखाया सँगिनीहरू अघि सरी » हातल इशारा गरी | 
॥॥ सुन्दर श्यामस्वरूप्‌ जसै प्रमुजिको » देखिन्‌ सिताल ५३. तहाँ | 
॥| उसमे मग्न भएर सब्‌ अरु कुरा % बिसिन्‌ उसै बौचमहाँ १४ | 
| खेची सोहि स्वरूप तहाँ प्रमुजिको » आफ्ना नयनूल क गरी 

















| देस्याथ्या सँगिनीहरू सकलले » त्यो हाल्‌ सिताको जसै |. 

सङोच मानिलिया तथापि मुखले » बौल्नेसक्र्यानन्‌ तसै १५ 
सीता हु सँगिनीहरू पनि सबै % मोहित्‌ हुनाले, गरी 
काग्या हेर्न घुमी घुमी प्रभुजिको » सुन्दर स्वरूप त्यो घरी 
सृतप ४ रघुनाथको पनि पच्यो कै 








| ध्यान्‌ राखी मनमा उसेस्वरूपको » चिमलिन्‌ नयन्‌ त्यै घरी]. 





[ शोभा जी द्ध सिताजिको सकल त्यो » देखीलिनाले गरी 
मन्‌ मतमा बहुतै प्रसन्न हुनुभो » रामचन्द्रजी त्यो घरी 
ब्रह्माले सब दिव्यतम्‌ चिजहरू % जो हुन्‌ निकाली खिया 
| माँचोमा घरि मानु जानकिजिको हो त्यो देह ढाली दिया १७ 
_जसृते बत्ति बलेर झाइहरुको क झन्‌ बढ्द शोमा यहाँ 
। बढ्थ्यो सुन्दरता सिताजि हुनगै » सबूको उसै रित्‌ महाँ। 
| यसरीतकी ति सिताजिलाई प्रभुले ४ देख्न्‌ भएथ्यो १ जसै। 
। आज्ञा मो इ कुरा मधुर्‌ वचनले ४ लव्मएजिलाई तस १५ । 
हे भाई! बुझित्यौ सिताजि इनि हन्‌ ४ इन्‌लाइ देख्ता महाँ 
मेरो इन्‌सित प्रेम हुन्छ किन लो क जावुन्‌ बिधातै यहाँ 
। हेनू ढैन कुहृष्टिले गरि यहाँङक्पै नारिलाई भनी 
हे-्याको कहिल्ये थिएन बुमिल््यौ ४ स्वप्ना हुँदामा पनि १६। 
| आग्न्या छैन लडायि छोडिकन जो १ युद्ै भयाका घरौँ 
| जोजन्‌ हुन्नविकल्‌ जनानि असको क देखीलिनाले गरी 
। माग्न्या जनहरुलाइ केहि नदिई » फे्देन जस्ले यहाँ 
| तेसतै जनहरुलाई मात्र तिमिले » घन्यै बुझ्या मनमहाँ २० 
पैदा यो रघ्रेशका कुलमहाँ 0100 हामीहरूको भई 
| लान्छन लाउँनु योग्य ठान्दिन यहाँ % यसूता प्रकारले रहा 
पेल्दै एति भनेर भाइकन फेर % लीएर साथमा तह 
। | निस्कीत्यो फुलवारि दैखि रबुनाथ्‌ ४ पाल्नूभयो वासूपहाँ २ | 
_ | ध्यानमामग्न मिताजि तेस्‌घरि थिइन्‌ % क्वै एक मखीले गई 
 [बाष्द पक्रि सिताजिलाइ ३ कुराक्षत्यो भन्न लाग्दी १ 
“ | हे राज-पुन्नि ! अवेर भो अब छिटो % जाउँ मवे घर्‌ मौ 
| पाल्नुमो रघुनाथ ध्यान यसरि यो »% कस्को गच्याका यहाँ ९ (, 















| | खुनाथ भनेर उसको » त्यो बोलि कानमा परी 














पिताक धनुष परिचय र घनुषभङ्ग, सीता स्वर्यवर र चा रै भाईको विवाह । 


मे । सङमा राजकुमार दुबै लिइ गया ४ राजा जनक गन जहाँ 
1 | | सत्कार पाइ जनकेजिदेखि बहुतै ४ खुशी तिनै जन्‌ भया 


एँगेमा 


हे राजन्‌! शिवको धनृष घ अहिले » तिम्रा सँगैमा भनौ 


&| | चाँडो त्योघनुलाइ ल्याउ तिमिलेक्ष्यो रङ्गमूमी महाँ 
८ | | तिम्रो जो मतलब त्यो पनि बुझ्या » सिद्घै हन्या सब्‌ यहाँ २ 
री॥| | विश्वामित्राजको इ बात्‌ सुनिलिया ४ राजा जनकले जसै 
री| | मन्त्रीलाई हुकुम्‌ दिया धनु यहाँ % ली ल्याउ भन्न्या तसे 


हीँ। | दोश्रो सोहि पिनाक लिई त्रिपुरबधू श्री शम्भूले गर्नु मो 
हौँ | पूजा गर्ने पिनाक्‌ धनूकन उही » शङ्करजि देखी तहाँ 
2१। | माग्दा देव समस्तले खुशि भई » राख्या जनकपुर महाँ ४ 
5 | त्यसको पूजन गर्देथ्या जनकजी % अत्यन्त भक्ती गरी 





| स्तान्‌ गर्ने नदिमा गया नुपति ती ४ एक्‌ दिन्‌ र सोही घरी 
| हजारौं जनले उचाल्न घनु जो» सक्तैनथ्या त्यो तह. 


।॥ | खोलिन्‌ नेत्र छुटेर ध्यानसब त्यो 2044 सीताजिले तै घरी 
र ॥ | आफ्नू त्यो सब्चात्‌ वुझ्या सँगिनिले  भन्न्या बिचारी 01. 
७॥ | लाजमानौ बहुतै सिताजि पनि फेर » फिदीं भइन्‌ [२३ । 


विश्वामित्रजिले सकेर सब काम्‌ङ त्यो प्रातकालको तहाँ 





॥॥ विश्वामित्रजिले जनकसित तहाँ » फेर्‌ भन्न लागी गया १1. 
॥ | सुन्दा त्यो धनु हेन खातिर यहाँ % आया दुबै ई पनि। 


हाँ | ( शारङ्ने र पिनाक नाम्‌ हुई घनू &श्री विश्वकमाजिले |. 
,०| | आफ्नो शक्यबुसार विश्वभरमा » प्रस्यात्‌ गराई रचेर 
मई | पेल्हो विष्णजीले |... धनुष त्यो ४ शारंग नामको छ जो। 





१ | । 


क 
170८) ११५- ॥ 
2 | पी कल ॥ ॥ | 


23 ॥ रिफर 


। विश्वामित्ररे राजा १ 
जनकसँग' राम- |! 
णको परिचय 
गर। यको ॥| ॥ 


सीताजीछे रामलाई 
वरण गरेको । 


5111. 


पु ५ 


१741. १) 


॥. छ 
[7 । 


लष्षमण परशु 


। राम सम्बाद । 





घनकपरु सीता स्वयंवर २ यारे भाईको निषाह । ७१ 


यो लोकोत्तर्‌ शक्ति बाल-वयमै % देखी सीताको पनि 
गौतालाइ गराइ साथि नुपले % यस्‌तो गस्या प्रण . अनि 
ताँदो यो घनुशो उठाइ करले » खीच्नेछ जो वीर जन 
पता खायक बर हुनेछ त्यहिने %गछु म ऐले प्रण) ६ 
'योसम्मी सुशिमै भन्या जनकले करै रामले उचालुन्‌ घन्‌ |. 
. | सौता ठोरी म दिन्छु रामकन गरून्‌ » बीहा बहुत्‌ क्या भनुँ| 
- | साँचो बाण सुन्या र सोहिरितका % बातचीत्‌ गत्याथ्या जसे| | 
। | पाँच हज्जार विरले उचालि बलले » ल्याया धन्‌ त्यौ तसे७| | 
- ।ताहरीं श्री रयुनाथ्‌ उठेर नजिक» सोही घधनुथ्यै गया। | 
| बामहातमा सहजउचालिधनुत्यो » रामले त लीदा भया|.. 
। |ताँदो जल्दि चढाइ खेचनु भयो» ताहीँ धनुको जसै 
टुक्रा तीन भई गिस्यो धनुष त्यो » खुशी मया सब्‌ तसै«। | 
। ।हरपै हषे भयो उसै बखतमा » सारा जनकपुर मरी| 
- | आदर ख्‌ प्रमुको ग-्या जनकले ४ आलिंगनादि गरी| ॥ 
। | सौताल पनि रामका सिर उपर » माला कनकको धरी 
| ढमतम्‌ पाउ गरी फिरिन्‌ घरमहाँ » मङ्खल्‌ भयो तेस्‌ घरी € | 
| मालिक्हुन्‌ दशरथ्‌ खबर्‌ दिनु पच्यौ % ती दन्‌ अयोध्या महाँ | 
। | जाउन्‌ पत्र लिएर मानिसहरू %» चाँडो ति आउन्‌ यहाँ 
॥ | यसतो बिन्ति जनकजिले गरितहाँ ४ एक पत्र लेखी दिया 
॥ | सोही पत्र लिएर दूतृहरू पनी » चाँडै अयोध्या गया १०। [| 
| सा क 0? जब सुन्या » आनन्दमा ती पत्या। | 
| सबले जानु गछ जनकपुर महाँ % भन्न्या हुकुम्‌ झद्‌ गस्या |. 
जम्मा तश्कर ।००००७०, २ नका कै जल्दी जनकपुर पुग्यो. 
_थिवणन्‌ भिड्कोगरू उसबखत्‌ % खाती अयोध्या भयो ११ |. 


































पनत "रा जान 





सुब्बा होमनाथ केदारशनाथजी वाराणसीको, रामायण नालकाण्ड । 


छ्न्‌ 
| यस्‌ता रित्‌सित सबगया जतिथिया % सेना जनकपुर महाँ 
। दाखिल्‌ मो दशरथुजिका हुकुमले » हषे बढ्यो खुब्‌ तहाँ 
।ताहराँ श्री दशरथजिका जनकले & आदर्‌ बढ्तै गन्या. 
। लच्मण्‌ले सँग राम्‌ पनी तहिँ पिता-४ जीका चरणमा परया १२ | 
ं बस्‌नालाइ हबेलि सुन्दर जनक" जीले खटाया ताँ 
खूशी मै दशरथ पनी गइ बस्या » तेस हबेली मर्दा 
सुन्दर लग्न खटन्‌ गरया जनकले ३ मङ्गल शहरमा ं 
नाचूकीतेनहरूमैप्रकाशअतिहन्या » रातमाचिरागखुब्‌बल्यो) 
। अएउप्‌ जो ढ विवाहको उस उपर» फुम्का हिराका खुल्या 
। मूगा, मोति, जुहार्‌ जनकृपुरमहाँ ४ घरघर्‌ सबैका झुल्या 
यसता रितगरि सब्‌ विवाह विधिमी % चारै जना भाइको |. 
हर्पेखे परिपृणी मन्‌ हुनगयो » सीताजिकी माइको १५ | 
। राम्‌ लच्मण्‌ दुइलाइ ता जनकले क आफ्ना ति छौरी दिया 
॥ माईका त मरतजिलाइ अनि फेर» शत्र्घ्नलाई दिया 
॥ | सीता पालि भइन्‌ रमापतिकि ता » लच्मणजिको उमिल्ला 
| पली हुन माण्डवी ता भरतकी ढ श्रुत्‌कीर्ति श्बुघ्नकी १५ 
। | ( राजा श्रीकुशकेतु जो जनकका ४ हुन्‌ भाई तिन्‌की सुता 
। | हुन्‌ ई माएडवि, तत, पुस्कर परी ४ इन्‌का भया पुत्रता 
|  साकल्याधिप क्वै कुशध्वज भनी % भाई जनकका थिया 
। तिनकी श्री श्रृतकीति पुत्रिकत ता ३४ शत्ुघ्नलाई दिया १ ६ 
। | तिनके पुत्र सुबाहु फेर्‌ हुनगया क श्री युपकेत्‌ पनि | 
। ।बढ्दैगो यहि रीत्‌ रघुकुजविषे » सन्तानको जीवनी) | 
। | जसतै आफु थिया अनन्त णुणका कै चोपे सवत्‌का घाती |. 
। | अभ्यन्तर मनले बिचार-गरदा % उस्तै ति पती पनि १ - 





















साताजाका जतन गणन । जन्‌ 


लल सीताजोको जन्म वर्णत। देन 2 “पकन, 
| विखामित्र वशिष्ठ दूइ क्रषिय्यैं क यस्‌ती सिता हुन्‌ भनी 
| उत्तती अघिको सबै जनकले » बिस्तार बताया अनि 
| / लंका खौसिलियो कुबेर संगको १ त्यौ रावएऐले जत 
| जती कौडी लियो मुरासुर समेत ङ त्रेलोक्य देखी तब १। 
| माग्यो कर्‌ क्रषिहेरूका सँग पनी » बल्‌जफ्ति तेसूलै गरी 
| कर्‌ सप ते निज देह रक 9. कपिले » सुम्पी दिया तेस्‌ घरी 
उच्छाई मपाउँ एक भनि अघी ४ त्रहा्षि क्य, तच्मिको 
| आवाहन गरि हाँडिमा नित चरू » राख्थे नियमले ठलो २ । 
| सोहि हाँडिविषै क्रषी सक्लको क त्यी रक्ष जम्मा गप्यौ। 
फेर मन्दोदरिमा सुरच्चित गरी ४ राख्नू भनी गै दियो 
। सीताको 2. चिन्दर मानि डाह मनमा % मन्दोदरीते ढिइन्‌ 
| खाइन्‌ सोहि चरू रगत्‌ सहितको » झद्‌ गर्भिणी ती भइन्‌ ३ 
| आवाहन्‌ वया हुँदा चरूकिछे ४ खच्मी बसिन्‌ गभमा | 
| रावणुदेखि लुकी तुहाई भ्रुण त्यो ४ राखिन्‌ उसै हाँडिमा 
| गर्मैको भ्रुण हाँडिमा बढन गेङ त्यो बढ्न थाल्यो अनी 
हातमा रावणले लियो किन भयौ » यसूती यहाँ यो भनी ४ 
| तारद्जी सँग गे अनी अपुरले % कारण सुध्यायौ गयी 
[है रावण ! यस हाँडिबाट जुनस्त्री क उत्पन्न होलिन्‌ उही 
कूरण्‌ भे कुल राज्य श्री घन सबै » नाश्‌ हुन्छ तेरो यहाँ | 
यसूती वाक्य सुनेर नारदजिको % रावण डरायो तहाँ ५ | 
| आफ्नूकालस्वरूपि हाँडिलिइ त्यो % फाल्ने इरादा तियो। 
वैरैस्यान्‌ धाम यस्‌ जनकरिमहाँ आएर गाडी गयो 
जान्थ्यो भूमि पवित्र गने भनिएक्‌ % क्वै यज्ञ गर्दा महाँ। : 


१० म 


















ततामा त सिपानि नलिन ७ लस देस ता ५ 




















_गथिन्‌ बाल्कमा अनेक तरहको ४ लीला म खशी थियाँ ७ ौै 
ती कन्याकन दौरि झैं घरमहाँ ४ पालन्‌ गरेकी थियो।ज 
एक दिन्‌ नारद पाल्नु भो र सब मेद्‌ % तेस्को सहजले बुझ्यौ | रा 
रामनाम्‌ले दशरथजिका सुत भई » खेल्डन्‌ अयोध्या महाँ।|सी 


तिम्री पुत्रि सिता उने प्रभुजिकी ४ माया ति आइन्‌ यहाँ ८ 
यौ लीला ढ बुझी सिताकन तिने % रामलाइ दीया मनी 








| कुन्‌ रितले अब रामलाइ म सिता ४ पारू विचारमा पपन्याँ।| खर 
। थीयो यो शिवको धनुप्‌ यहि उसे% मा यो प्रतीज्ञा गस्याँ €।| एट 
। ताँदो यस्‌ घनुको चढाउन जउन्‌ % वीरले त सक्ता यहाँ।यै 


सीताद्वीरि दिन्याहु तेस्‌कन फिका % होवेन यस्‌ बात्‌ महाँ| 
जानुन्‌ सब विरले भतीकन गरयाँ % यस्‌तो प्रतिज्ञा जस 

यो सूनीकन देशका विरहरू» आया कुरुन्तै तसै १० 
। को सक्थ्यो धनु यो उठाउन बिना % श्री राम्‌ अगाडी सरी 
। हिम्मत्‌ हारि सबै घरै फिरिगया % दशन्‌ धनूको गरी। 
। रामले पूए गराई बक्सनुभयो % मेरो प्रतिज्ञा पनि 
यौ जान्याँ पनि सब्‌ कृपा चरणल % गर्दा मयाकी मनी 1१ 


विश्वामित्रजिथ्यै भनेर इ कुरा%फेरी अगाडी सरी 
| सीतानाथ रघुनाथको स्तुति गरया % आनन्दमा ती परी 
























१ ल्द्मण परशुराम सम्बाद-परशराम कार्तवीर्य परिचय । ७१ 
| पेदल्‌ तरकर एक लाख्र सय तिन्‌ % केटी दियाथ्या जतै 
| पजा ताहिँ वशिष्ठको पनि भयो ४ भारी उबल्‌ले तमै 
॥| पूजा ताहि भरत्‌जिको पनि भयो % लद्मणहरूको 
॥| इच्छा मो रघुनाथको अब फिरौँ ४ जाउँ अयोध्या भनी १३ 
० || जानाको मतलब्‌ बुझी जनकजी » रामका चरणमा पन्या | 
“| राजी मन्‌ सबको गराइ बहुतै ४ बीदा जनकले गन्या। 
«|| सीताजी महतारिका अघि गई % आलिंगनादी गरी। 
७ तागिन्‌ रून र त्यो सुनेर सबका »% आँस्‌ खस्या - बर्षरी १४ | 
॥| सीताजीकत अति यो पनि दिया % सासू ससूरा सरी | 
नि॥| अर्को छेन बडो यही बुझि गस्या » तिबूको टहल्‌ बेस्‌ गरी 
याँ॥ खीको धम पतित्रता हनु ह्र्नू 
८ || एती अति दिया र तेस्‌ बखतमा » बीदा भया ती पनि १५ 
ही ये बिचमा नगरा बज्यो प्रभुजिको » भेरी पनि 
हौ स्वगेमा पनि हर्ष मो प्रश्नु गया » फेरी अयोध्या मनी 
जत रामको लशकर वाहकोश्‌ जनकपुर्‌ क देखी जसै ता गयो 
4० समको चित्तमहाँ बडो भय दिन्या »% उल्का बढ्दतै भयो १६ 


सुच्ब। होमनाथात्मज पं० केदारनाथ कत लक्ष्मण परधुराम सम्बाद ,परषु राम कातेबीपे पश्चिय । 
( सीताजीलाई हरन्या मनसुब्‌ गच्याका 
॥1। र जौ जौ थिया अद् तहाँ न्‌पगए गयाका 
पती श्रीरामचन्द्रसित लड्न ति जम्जमाया 
र छ त्यौ रंगमूमि सब घेरि नेम पा” १0 
पेल्दै सदाशिवजिले भजमा 1 
म जो हो पीनाकधनु त्यो उहि भाँचियाको. 
श्री परशुराम क्रषिले पनिचाल पाया 
सोही जनकपुर उसे से घरि दौडि आयार_ ति 


































७९ » ५... सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण बालकाण्ड। १ 

। बाबा श्री जभदग्नि औ जननी हुन्‌ % श्री रेणुका तिन्‌ मह 
। जन्म्या ती हरिको तिएर अवतार » श्री परश्ुराम्‌जी तह 
। एकृदिन्‌ भूपति का्तवीय॑ तिनका ३ पौँचेर आश्रम्‌ मह 
। गाई नन्दिनिलाइ देखि तिनले » हर्दामया झद तहाँ३ 
बाबू श्री कृतवीयं औ जननि हुन्‌ ४ एकाबली, तिन्‌ मह 
जन्म्या हेहयराज्‌ सहस्रकर तीकषश्री कार्तवीये हं 
सत्या नामकि पलिबाट इनका % हज्जार बीरा मया 
वैनी हुन्‌ इनि रेणुका कि जसका ४ सुत्‌ परशरामृजि थिया १ 
। गर्थे शासन नमंदा तटबिपै » माहिष्मती राज्यमा 


। 0 | अन्तिमकाल हुँदा गयो मन पनी ४ ती नन्दिनी चोरनमा 


| आफ्नी गाइ नदेखिक्रृद्ध अति गे » माहिष्मतीपुर गह 
| आई इन्‌कत मारि गौ लिइ फिन्या ४ श्री परशुराम फेर तहाँ ५। 


सोही रीस्‌ लिइ कातवीय न्‌पका ४ ढोराहरूले पनि 





.चोरमैं गै जमदग्निलाइ बलले »% मारीदिया, यो सुनी 
| बाबू मारी दिया भनेर रिसले %श्री परशरामतत तह 
_ | एक्काईस पटक धराकन गतच्या % चत्रीय हीन्‌ चएमहाँ ६ 
गोरो छ वएं उस माथि विद्युत्‌ घस्याको. 
भारी जटाजुट छ माथ उपर गसत्याको . 
टेदा दुवे भुकुटि लाल नजर गस्याका २ 
छ साहै ठलो परशु काँधबिधे घत्याका9७ 
देखते महाँ ति बुझिन्या भइ क्रोध मूति यी 
झोच्या सवै नपतिले तहिँ आफ्नु फूति 
लुकटठ्ठन्‌ चरा जसरि बाज्‌ गइ भम्टँदामा, | 
मया नुपतिहेरु ति आउँदामा- 








वि क-उकाफजुक्ाण नाकमा 7 जा जलमा आाडमाकाकरु र 
छ्न आधधयकनकलापबा कू डनननतामतप्रद्रनर 


म परधाराम सम्बाद-परशराम कार्तेवीयं परिचय । ७” ग्र्क् 
राजा जनक उस बखत्‌ बहुतै हाई । 
॥ | सीता र राम दुइलाइ लिएर आई । | 
॥ |. पाञमहाँ ति क्रषिका तहिँ पनलाया १ 
॥ | आशिष्‌ दुवेकनतहाँ क्रपिको दिलाया € 
छुट्थ्यो सहज्‌ मद्नक पनि जो छ शेखी 
श्री रामको उहि हि अपार स्वरूपलाई 
हेरीलिया तिक्रषिल्ले मन खुब्‌ लगाई १० 
क्रोधित्‌ हुने गइ नजानिलिन्या समान पा 
सोधदन्‌ जनकजिकन फेरि ति परशुराम । 
राजन्‌! बताउ किन भूपति सब्‌ इ आया 
यो बात्‌ सुनी जनकले बिनती चढाया ११ 
सीताजिको भई सवयंबर ई तपोघन्‌ ! 
जम्मा मया दपति आइ यहाँ सबै जन्‌ 
त्यौ बात्‌ सुनी ति क्राषिले चउतफ हेरी 
&॥ | भाँच्यो त्यस घनुलाइ कुन्‌ पुरुषले » कारण्‌ यहाँ कुन्‌ परी | रै ८ 
। ॥ | हे नीचमृपति! लौ बता मकन त्यो क सम्पूर्ण बिस्तार गरी। 
। ॥ | भन्देनस्‌ ति कुरा भन्या तँअहिले % तेरो ड यो राज्‌ जत | 
॥ | उलूटाई म दिन्याछु प्रथितमा » क्रोषित्‌ हुनाले अति १२ 
| भन्ध्या यै रितको कठोर वचन घेर्‌ % श्री परशराम्‌जी तहाँ पा ॥ 
| त्यस्‌को उत्तर दिन्नथ्या जनकजी » डर्‌ पसून गे मनमहाँ|. 
। दुष्टे मूपति त्यस्‌ स्वयंवरमहाँ जो जौ गयाका थिया |. 
| त्यो हाल देखिलिदातहाँ तिसबो » खुब्‌ हप मानी थिया 9४] 

















- ।केहोला एकएक चएँ 
' | लागिन्‌ मान्न तहाँजनककिढुहिता ३ मानू छ मन्ह्रा सरा 

। | सारा काम बनेर बिग्रन गयो » हामीहरुको भनी. 
। | लागे खलवल्‌ गर्न दुःखित भई » सब्‌ पौरजनूले पनि१५। 
।. | हात्‌ जोडेर ति परशुरामकन तहाँ $ भन्नू भयौ यो तस| 
| । कुनै दास त्यो । 
। आज्ञाहोस्‌ मायिं गर्छु गनु परन्या ४ त्यस्‌को जती काम हौ १६ 

। श्री रामको इ कुरा सुन्या तर पनी » क्रोधित हुनाले तह | 
ताग्याभन्त तिपरशुरामजिइ बात्‌ ४ फेरी उसै बिच्‌ महाँ। 
| दास्‌को 1 जति ५9:51 र ८4:10 उने दास हुन्‌ | 
। | शत्रुको गरि काम्‌ म दासहुँ भनी » तेस्‌लाइ दासमान्धकुन्‌ १७ 
भाँचेतो भो धनुलाइ आइ जसले » मेरा णुरूको यहाँ 
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| यो बातसश्री रघुनाथजीसित गरया » श्री पर्‌शुराम्ले जसै 
। लाग्या लच्मए हाँसि भन्न इ कुरा ४ तिन्‌का सँगेमा तसै। 

। भाँच्यौं घेर्‌ धनु हामिले अघि ति सब्‌ % भाँची लिएको महाँ। 

| क्ये रीस्‌ गर्नु हुँदैनथ्यो किन भयो % ऐल्हे रिसानी यहाँ १६ 
बोल्स घेर्‌ किन मनखाइ तँ यहाँ % ख्याल नराखि 

[ठूलो यो धनु हो सदाशिषजिको % प्रख्यात छ संसा न ||  ।. 

| छुद्रा सब्‌ घनुभै तँ यौ धनु पनी » मान्दो भइस्‌ के यहाँ २०|, 

















क ही लक्ष्मण वरश्राम सम्बाद-परधुराम परिचय । जि ८ ७९ 
| | । भन्छन्‌ तच्मएजि हाँसी धनुहरु जतिछन्‌ एक सरान सबै हुन्‌ 
| | | जीऐमे भाँचियो ता यहि धनु अहिले हानिमो ल्वाम भौ कुन्‌ | 
|| | श्री राम्ते ८०० ठान्नूमै त्यो जबर धनु क्रषे ! हेने पक्रीलिन्‌ मो 
| | | हुँदेमा भाँचियो त्यो कसुर कउन फेर रामले गयु भो त्यो २१ 
| ॥ | भन्छन्‌ फेर परशुराम्‌जी परशु गरि खडा हेरि लद्मएजिलाई 
[| [हे मूढ्‌ ! सामान्य त्राह्मए्‌ भनिकन त यहाँ मान्दढस्‌ के मलाई 
।। | हज्जार बाह्र भयाको नरपति पहिले कातवबीर्यै थियो जी। । 
1॥ | तेसको सब्‌ हात काटयाँ परशलिइ यही प्राणहिन्‌को भयो त्यो२२| | 
|| | जो जो सब्‌ ठत्रि थीया प्रथिविमरि अघी घेर्‌ पटक मारिलीयाँ| । 
|| | कश्यपजीलाइ मैले सकल पृथिवि यो खुस्‌ भई दान दीयाँ| | 
|| | बालक मे सोहि मेरा अघि सरि यसरी बोल्दढस्‌ जो तँऐले| । 
|| | तै बातले आफ्नु आफैँ यहि बखतमहाँ डाक्दस्‌ काल तैले २३ 
||| | भन्छन्‌ लच्मएजि हाँसि हजुरकन बुझ्याँखुब्‌ घमएडी मयिले| 
(|| | देखाई बारबार त्यो परशु मकन लौ माने आँदने अहिले । | 
|| | पर्वतलाई उडाइ लिन मन गरन्या फुक्नु झै मानितिन्छ| | 
|। | त्यै कारणहे ठिजोत्तम्‌ ! हजुरकन जवाफयो यहाँ आजदिन्छ २४ | _ 
। || | लजालू हामि हेैनौं रघुकुल मएमभै हौं भनी हामि मान्छौ| 
|| | वमकेको यो बतासले उहि सरि कसरी हामि गि बेलाइ जान्छौं। 
। || त्राह्मए जानी जने फेर्‌ उस उपर महाँ देखि काँधमा घरयाको। 
| ॥ | सब्‌ वात हामी सहन्छ्रौं यस बखतसहाँ त्यो हजुरले गरयाको २५ । । 

| जसूलाई मारदा पाप्‌ जसूसित रणमा हारिंदा : हुन्छ हुनाम्‌ | 
| त्राह्माए सोही हजुरका सँग लडि अहिले बन्छ 1 हास कउन्‌ काम्‌ |. 
| पाद मारीलिनुहीस्‌ त: पनि हखुरका पदया आउमाहा | | 
| बाक्ये ठूलो घ नाथको अरु लिनु हतियार मान्दछौँव्यथ याहाँ २६. 
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० सुब्बा होमनाथ त छु 
बसका सतकारको क्चनजब सुन्या पर्‌शराम वेर जाग्यो । 
विश्वामित्र जित्ताई ु नजर गरि तहाँ यो कुरा भन्न लाग्या | 
| बर्ष ! हेर यो मूदकन तिमि अहिले रि. कसूतो प्रताप | । 
यसलाई चुप्‌ गराउ भनिकन तिमिले जौ ध मेरो प्रताप २७। | 
। नाही मान्याछु मैले परशु शिर उपर्‌ आज यसको बजारी | 
। (पाउन्नौ दोष्‌ मलाई दिन तिमिहरु क्वै दोष यस्‌क विचारी| | 
| | | जच्मणुले यस्‌ प्रकारको वचन जब सुन्या फेरि त्यै बीचमाहाँ। | 
| क्यैहाँसी मन्नलाग्या नजर गरिलिई पर्‌शुराम्‌लाइ ताहाँ २८ | 
। क्राषे ! आफ्नू आफैं गुणहरू बयान्‌ गर्नु सभी || 
हजुरको णए सोही कहन अह चाहिन्दध अबको. 
अरु केही भन्न्या हजुरकन मन्सुब्‌ छत अति 
_ बयान्‌ आफ्न्‌ आफैं गरिलितुहपस्‌ गर्नुछ जति २८ 
नबोली मुखले क्यै कटु वचन शत्रृकन यहाँ 
प्रकद्‌ गर्छन्‌ श्रवीरहरु सब पराक्रम्‌ रणमहाँ 
घमएड गर्छन्‌ जो हजुरसरि काम्‌ सिद्ध नभई 
अषश्ये मर्न्या्ठन्‌ समर गरनैंलाइ ति गई ३० 
अहो ! मेरो काहै लिइ हजुर आया सरि गरी 
मलाई गाली खुब्‌ किन दिनुमयाको यस घरी 
म ता श्र वीर पो हुँ सुनि हजुरको हपूकि मयिंले 
कसोरी मानूँला उर हजुरको लो म अहिले ७७6: ३१ 
जसै लच्मणुको त्यो वचन त्रषिले सब्‌ सुनिलिर 
तँलाई माई हेर्‌ भनि परशु हातमा घरिलिया 
। नजर बि भै “| त्यो १ चाला रघुपतिजिले गै बिचमहाँ | 
पछाडी पार्नु भो उहि बखत लव्मणएकनतहाँ ३२ 
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बा | त्‌” जामा लष्ष्मण ५८५० सम्बाद र कार्तेवीये परिचय । म 1000 
|| [तित्मण आहुति अग्निमै क्रषि थिया % श्री राम २ जल्‌ झै मई | 
।॥ | बिन्ती गर्वु ति पर्‌शुराम्‌सित भयो % यो बात्‌ तुरन्तै गई 
॥ | हे त्रहा्षि ! अजान बालक हुँदा %यो माई मेरो अति | 
||| कुत बात कस्‌कन भन्नुपै ति कुरा » जान्दैन ऐल्हे रति ३३. 
||| कुन्‌ कसतो एएहो नजानि सकिने % जेल्हे तक जन्‌ यहाँ | 
||| सत्‌का साथ्‌ गरिलिन्छ मनपरि कुरा ४ तेल्हे ततक तोकृमहाँ | 
।॥। वातकने जन त्यो ठहददे उसले % ये ठीक्‌ कुनै बात्‌ गरी 
॥॥| गदेनन्‌ णणहेरु क्रोध रतिभर » तेस्‌का उपर त्यो घरी २४ 
॥॥| गर्छन्‌ बातकहेरु भैकन यहाँ » अच्चानको बात्‌ जति. 
“॥।आमा बाबु गुख्हरू उसमहाँ ४ हुन्नन्‌ प्रसन्नै अति|। | 
||| आफ्ने वालक शिष्य मानिलिनु मै » त्यै ठिक हजुरले 2 यहाँ| | 
॥| माफी यसकन बक्सिने 5चित हो » राखी दया मन्‌महाँ३५। । 
॥ ज्ञानी धार्मिक धीर छेन अरु क्वै ४ जस्‌का समान्‌ यो घरी। 
|| तेसतो मैकन हे मुने ! हजुरले ४ साढै अगुझूका सरी | 
॥| बालक माथियसोरि कोध गरिलिनू » वादा विवादै 0104 
॥| देस्तामा अहिले मलाइ बहुतै ४ आश्चय लाग्यो यहाँ ३६ | 
_ ॥ लसमाथी घत भाँचन्या पनि मह क क्यै दोष भया तेस्‌ महाँ 
। || दोषी ता म भयाँ इ लच्मणजिको »क्ये छैन दोषै यहाँ 
॥॥ यसोरि रामचन्द्रजीले ॥ जमै म 
॥॥ बिन्ती गर्नुभयो यसोरि बहुतै ४ रामचन्द्रज जसै 
॥| लाग्या मन्न रिसाइ तैपनि तहाँ » श्री पर्‌शुराम्‌जी तसै ३७ । 
हेराम्‌! सक्तिन हेने मग्न धनु त्यो %» आफ्ना णुरुको यहाँ 
नन्दा लच्मणले मलाई बढ्तै » त्यसमाथि बुमी गदा महाँ 
दौपी खुव्‌ टुइ भाइ ही तिमिहरू » भन्न्या बुझी यो गरी 0080. 
बध गर्छे तिमिहेरुलाई म यहाँ » काटेर टुकटक गरी ३०| | 
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५२ लुब्वा होमनाथ केदारनाधनी वाराणसीको, रामादण बालकाण्ड । 
। भौँच्यौ फेर तिमिहेरुले धनु जउन्‌ ४ मेरा गुरूको यह 
तेसैले तिमिहेरूलाइ मयिले »% मारीलिएको महा 
। आफ्ना तीणुरुदेखि हन्छु म उक्रण » त्यो गरी 
धर्मे ही तिमिहेरुलाइ मयिंले % मारीलिनू यो घरी ३६। |" 
श्री राम्‌जीकन परशुराम इ कुरा» भन्दै थिया त्यो घरी 
ताग्यालच्मए मन्न तिन्‌कनईबात्‌ ४ हाँसेर ठट्टा गरी।|; 
तेरे ! यदि हेन सक्नु नभया त्यो भाँचियाको घनु। |; 
आँखा चिम्लनुहोस पढ्नै किन फेर्‌ % त्यस्‌बातमा ताप्‌ तिनु४० 
तागेको ढ हज्रलाइ करण जी % आफ्ना गुरू्को यह्य 
। आज्ञाहोस्‌ उसको हिसाब जति हो % मेरा ग्रगाडी गहाँ। 
॥| त्यो सव ब्याजसमेत यस्‌ घरितलक » होला हिसाबूले जति 
। | तिदिन्छ म सवै हजुर्‌ नलिनुहोस्‌ » तेस्‌को पनि तापू रति ४१। |: 
। लवच्मणुका इ कुरा मुन्या जब तहाँ % अत्यन्त कुद्दै भई | 
लाग्या मन्त ति परशुराम खुनाथ्‌-% जीका नगिच्‌मा गई |: 
| हेराम्‌! दुर्जनहोसतँखुब्‌बुझिलियोाँ ४ तेरा मतैले गरी 
। निन्दा लच्मएले मलाइ बहुतै » गर्दो भयो यो घरी ४२ 
तस्मात गर्दछु वध दुवै तिमिहरू-% लाई म ये विचमा 
। लड्नैलाइ तिमिहरू दुइ पनी ४ चाँडो तयार्‌ हौ यहाँ 
मुखले एति भनी तयार भइगया % ती लड्नलाई 
हात्‌ जोडीकन भन्नुमो यसरि फेर % रामचन्द्रजीले तसै ४३ 
| हे त्रह्मपि ! मुरासुरै सहितका ४ राजाहरू छन्‌ जति | 
_आयालडनमभन्या पनीम कहिले % मान्दीन डर्‌ एकरति 
| चत्री मेपनियुद्ध गने जति जन्‌ % डर्‌ मान्दछन्‌ मनमहाँ 
| त्यसतै जनहरूलाइ मब्‌ इ दुनियाँ » मान्छ्रन्‌ यहाँ९ 
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लक्ष्मण परधुराम सम्वाद र कार्तेवीर्ये परिचय । म ८१ पणाि छाडा 
सोही कारणले म देखि बलवान्‌ » चाहे कुने जन्‌ हउन्‌ 
चाहे पाश लिएर आइ यमराज्‌ % मेरा अगाडी रहुन्‌ 
| आफ्नु चत्रिय धम पान यहाँ ४ सब्‌ गर्नेलाई भनी। 
। त्त्री मेकन जानुपछै मिले % लड्न अवश्ये पनि ४५ | 
। शिर्‌ हन्‌ व्राह्मण बाहुत्त्रिहरु हुन्‌ त्यै कारण गरी। 
| हुन्छन्‌ रचित चाह डर ति शिरको % आफ्ना मनैमा घरी | 
। त्यो सब्‌ बात घुमेर जड्न म यहाँ ४ सकमभर्‌ पत्ची सदछ 
जडन्‌ वैपनि भन्तुहुन्छ त भन्या » त्यो सब्‌ पुरा गर्दछ ७६ | 




















गुढ्‌ मधुर्‌ वचन त्यो » राम्चन्द्रजीको सुनी। । 
परदा खुलेर इ कुरा» फेर भन्न लाग्या मुनि| 
हे राम्‌ ! यो धनु लेउ लच्मिपतिको » खैँचिलिया यो यहाँ. 
जानुँता तिमिलाई निश्चय पनी » नारायण मनमहाँ ७| 
पैल्हे एति मनेर आफ्नु धनु फेर » लाग्या दिनै ती जसै। 
आफैं त्यो धनु हातमा गइ गयो झ% राम्चन्द्रजीको क” तसै | 
त्यो देखेर ति परशुरामजि तहाँ » आ है भया 
सारा शेखि घुद्यो पुकार ति प्रमुको % झट्‌ गर्नेलागौ गया ४८ | 
हे राम्‌ ! घमएडहरुको सब शोखि हन्यो 

नित्यै दया सकल सञ्जन माथि 

जुन्‌ नाथको छ सब यो महिमा अपार. 

गर्छु प्रणाम उहि 9000 कह.“ ७& 

सुन्दर हजुरले अह [ 
0 क 24 मदन तक छ फिका पच्याको 
गछन्‌ सुरासुर प्बै जसको पुकार 
गछ प्रणाम उडि नाथूकत बारा लि 
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पर . ॥ क २ ) । । 
७ त | । ॥३ ॥1 न । दै १ १ हौ | ७ 1 ॥ ॥ 


म ८४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराण बार र 
| 0 भजन्‌ गरिलिया भइ ज्ञानबोध 
क छुट्न्या 8 निश्चय पनी श्रम मोह क्रोध 
गर्छन्‌ स्वरूप जसको शिव तक बिचार 
॥..11 गर्छु प्रणाम उहि नाथकन बारबार ५१ 
। | मेले हजुरकन गरयाँ अनुचित्‌ कुरा जो 
गर्थ्यौ कहाँ गरिलियाँ अनजानले यौ 
माफ राखिबक्सनु हवस्‌ भनि फेरि ताहाँ 00... 
बिन्ती गरया ति क्रषिले उहि बीचमाहा ५२ । 
पापी मो अति का्तवीयं अब ता ३ यसलाई मार्छ मती | 
बालख पौ म थियाँ गच्याँ हजुरको ठलो तपस्या पनि | 
 यस्‌तो वर्‌ खुशि भै मलाई दिनुमो शक्ती समेतै दिई 
| इच्चा पूण हुन्या्ठ जाउ अब क्ये शक्ति समेतै लिई ५३) 
। | पल्हे मारि ति कातेवीयंकन फेर्‌ ४ सब्‌ चत्रिको नाश्‌ पनि| 
। | एक्काईस बखत्‌ गरयाँ प्रमुजिको ५ हुकुम्‌ छ यसूतै भनी 
| चत्री शून्य भयाकि पृथि मयिँले % कश्यपूजिताई दियाँ . 
एती कम गरी सकेर अघिको % शोखी पुरयाई लियाँ ५४| 
त्रैतामा अवतार लिन्याड्ठ नरमा » रामनाम्‌ जगतमा घरी| 
| मेदहोता तिमिथ्ये उहीँ म लिउँला ५ यो शक्ति मेरी हरी| 
ताहाँ देखि तपे गरेर रहन्‌ % व्रह्माजिको दिनमरी| 
एती अति मलाइ दीकन. गया % वेकुएठ धाममा हरि ५५ | 
| मेले काम्‌ पनि सो सबै गरिसक्याँ ४ रामूलाइ भेद्यौं पनि। 
|गेरो शक्ति हज्रले हरिलिंदा %चीन्द्याँ प्रभू हुन्‌ भनी| | 
| गरा जन्म सुफल्‌ भयो सहजमा % पायाँ परात्मा पनि। 
|| 1 पनी म हजुरको »% पात्रै क्पाको बनी ५ ९ 














नज 0 ॥ चैन हुँ) ता क, हानी कर क हि न | 0 रुँदा नज 








सँ म श्रीरामयन्द्रजीको अयोध्या पुनरागमन । 0000 
। [जो तन्‌ भक्त हजूरका ति संगमा » ससङ्ग मेरो हवस्‌ 
| यो भक्ती टढ मै प्रमू हजुरको ४ एही चरणमा रहोस्‌। । 
| एती बिन्ती तहाँ गरी सकल पाप्‌ ४ पुएय समपेण गत्या। . 
। दच्डित वर प्रभुले दिदा परशुराम्‌ ४ आनन्दमा खुब्‌ पत्या५७| . 
।ताहीं श्री रघुनाथका वरिपरी % घृमी नमस्कार्‌ गरी | 
। मर्जीले ति गया महेन्द्र गिरिमा % मन्‌ राम्चरणमा धरी 
| देख्या तेज्‌ दशरथजिले र सुतको » हषोश्र्धारा झरी 
| प्रेमका सागरमा तहाँ डबिगया ४ आलिङ्गनादी गरी ५८ | 
| श्री रामचन्द्रजीको अयोध्या पुनरागमन । 

| एती काम्‌ गरी राम्‌ गया सहजमा » पूग्या अयोध्या महाँ |. 
_सीतालाइ लिएर राज्यसुख भोग्‌ ४ रामले गस्या क्ये तहाँ। 
। क्यैदिन्‌ भानिजहुन्‌ मरतकन यहाँ » ल्याँ घरैमा भनी। 
॥ | भानिजलाइ लिना निमित्त खुशिले ४ आया युधाजित्‌ पनि१| _ 
। बीदा श्री दशरथजिले पनि दिया ४ बीदा मिल्नेथ्यी जसै 
। सँग शत्रुघ्न लिई भरतजि त गया ४ मामा कहाँ पो तस 
। आया राम बिहा गरेर पुरिमा % जस्स उठ्यो यो खबर्‌| 
। सारा रैयतको प्रसन्न मन भो ४ हुन्थ्यो खुशी क्या अबर२। 
। सीताराम्‌ अघि तपगरिन्‌र त यहाँ क बोरा बुहारी भया 
। कौशल्याकन ता मिल्यो अदितिको ४ शोमा सबै ताप गया| 
सीताराम पनि लोकमा सकलको % आनन्द मङ्खल्‌ गरी | 
चेष्टा मानिसको गरीकन रद्या» लच्मी रविष्ण सरी. 


। डुति सुब्च्रा होमनाथात्मज पं» केदारनाथजी तनयेन पं० रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको. ॥ 


गढाकचि भानुझक्ताचार्य कृत रामायण बालकाण्ड समा) |. 
खच क "५०:५८ ,यै%/५०७/640े" 2५0 ४१४० | ॥011£१) || ट 
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॥ श्री राम-नारद-सम्वाद । 

| एकान्तस्थलमा सितापति थिया » सीता डरमा 

ं | हात्‌मा चामर ली प्रभूकत तहाँ » हाँविथित्‌ समिप॒मा गई | 

। | आकाश माग गरी बहत्‌ खुशिहुँदै ४ नारदूजि तादी गया। 
। नारदजीकन दएडवत्‌ गरि प्रमुक्ष्यो बिन्ति गर्दामया १ | 

। | संसारी म थियाँ बडो हुनगयाँ ४ दशेन्‌ मिल्यो यो जसै | 

 स्रो भाग्योदय हो बुझ्याँ पनि यहाँ % दर्शन मिल्याको उसै. 

' मेलेगनु छ काम्‌ कउन्‌ हजुरको % चोडी उ आब्गा हवस्‌| 

' त्योकाम सिद्ध गराउँछा हजुरको ४ आनन्द मनमा रहोस्‌ २ | 

- यसतो बात प्रभुको सुनेर खुशिमै % सब्‌ गुद्य खोली दिया | 

| नरएद्‌्ले बहुते गस्या स्तुति तहाँ % रामलाइ मन्‌मा लिया | 

| बिन्ती गर्नु कुरा थियो मनविषे % बिन्ती गत्या यो प्नि 

| त्रद्धाको बिनती लिई हजुरमा «आई रह्याछ भनी १/ 














[भृको भार म दुष्ट मारि हशला » जान्छ अयोध्या महाँ। 
। | भन्न्या एति वचन्‌ गरिकन हजुर » पाल्नू भएथ्यो यहाँ। 
॥ | यसतो हो तर गादि दीन दशरथ % राजाजिको मन्‌ भयो 
| | स्वामितले अबराज्यमा भुलिदिणा % भारहनुँ कामूता रह्यो ९ | 
छ | तारद्का ३ करा सुनेर खुशि भक उत्तर प्रमूले पनि। ) 
| |जल्दी वक्सनुभी मराज्य नगरी क» वन्‌ जान्छ मोली भनी| 
॥ | स्वामितका इ वचन्‌ सुनेर बहुतै ४ नारदूजि खुशी भया| |. 

। तिन्‌ फेरा प्रमको प्रदचिण गरी ४ आकाश्‌ गतीले गया ५| 
॥ ।॥ राम राज्य तिरकको आयोजन ! : : 
। | सन्तोषले दशरथजिका मनविषे % आनन्द मट्लन्‌ मयो। |. 
॥ | रामलाई अव राज्य युँ भनि तहाँ ४ मन्‌ यस्‌ लहडमा गयो | 
॥| | यसूतो मन्‌ हुनगो र डाकि गुरुका ४ सङ्मा हुकुम्‌्मो पनि। 
॥ | भोली राज्य तिलक्‌ दिन्याछु म्यिले » रामचन्द्रलाई भनी १ | 
॥| | मन्त्री डाकि हुकुम्‌ भयो उहिबखत्‌ ४ जो जो कृहन्छन्‌ णुरू। 
॥ | सो सो चीज झटपद तयारगर तिमी ४ सब्‌ काम थोडी अरू| | 

| मन्त्रीले पनि यो हुकुम्‌ सुनि तहाँ » साथमा गुस्का रब्या। 
॥ | चाहिन्छन्‌ जति चीज्‌ ति खोज्न णरुले » खोलेर सब चिजकद्या?» 

। मन्त्रीलाइ अह्वाई राघवजिका $ साथमा पशिष्टे गया . 

| पेल्हे श्री रघुनाथले गुरु भनी % सन्मान गर्दा भया/ | 
साहै खुशि भई वशिष्ठ गुरुले % फेरी उसै बिचमहाँ। 
। श्री राम्चन्द्रजिका अगाडि इ कुरा » बिन्ती चढाया तहाँ३| 






















| इन्‌का हुन्‌ इ गुरू भनेर इ सबै % भन्दन्‌ मनुन्‌ लौ अरू. 
तिम्रो दशन पाउँला भनि यहाँ» प्रोहित्‌ मयाको मह 
गुह्यौ खुल्‌व भनेर इर्‌ हुनगयो » धेरै कुरा क्या कै ४। | 





है त्रैलोक्यपते ! गुरू हुन म हँकतिम्रौ म दै क्या गरु 





८८ सुसाहोमनाय केदारनावणी वाराणसीको, 
| खोलन्या कन म गुद्य दृप रहुँला »% सब्‌ डन जान्दछ ता पनि 
८७ जानि म बिन्ति गन ४4 रै ४० 0७40: क. 

' भोली हुन्छ तिलक हजुरकन यहाँ » सामश्रि जम्मा २ 
। प्रथ्वीमा सुकला हवस्‌ हजुरको % सब्‌ शाख्रले भन्छ यो ५। 
सब्‌ इन्द्रीय जितेर आज उपवास्‌ ३ गर्नु सितालें संगै 
आज्ञा पाउ म जान्छु काम छ बहुत्‌ » सब्‌ काम्‌ बिचार्‌छु मगे। 
| फर्क्या एति मनी वसिष्ठजि जसे » राम्‌चन्द्रजीले पनि 
आज्ञा लच्मणलाइ मो तिमि गत्या » यौ राज्यको काम्‌ मनी६| 
। छैनन्‌ भाइ भरत्‌ ति आज उनका » खातिर्‌ ढ मेरो दया 
| शक्ष्मएका संग यो कुरा गरि प्रमू ४ माता भयामा गया| 
| मातालाई भन्या जसै प्रभुजिले » सम्पूृएं त्यो बात्‌ गई 
| लागिन्‌ माइ विचार्‌ गर्न मनले % अत्यन्त खशी मई ७। 
| राजाले त विचार्‌ ग-्या दिन मती क्या गर्देछिन्‌ केकई। | 
| यसमा विघ्नकदापि पने नदिउन्‌ » लच्मी र दुर्गा मई | 
| कोशल्या पनि यो विचार गरि तहाँ » गथिन्‌ पुजा देविको| | 

| |थौताको मनमा भने ठहरियो % काम बिष्न गर्नू निको ४ 
| | (मनले एति विचार गरेर पहिले क फेरी उसै बिचमहाँ। 
। | पय भन्न सरस्वतीकन गई कै यौताहरूले ताँ 
| ॥४ मातर . रपुनाथ्‌ गएर वनमा % भूमार चाँदी हख्‌। | 
त्यस्‌को केहि उपाय गर्दिनुहवस्‌ % आनन्दमा सब्‌ परुन्‌ १। | 
 [यसतो बिन्ति सुनी सरस्वतिजिले % यौताहरुको तहाँ।| 
॥ | त्यो दामी काम््‌गने कबोल्‌ खुशीसित गरी % पौँचिन्‌ अयोध्या महाँ 
॥ 0000 मनमा एक थिइ मन्थरा भनि तहाँ % केकेइजीकी कुनै ट् ॥ 
| मनमा गे उसका पसिन्‌ति पहित्न % बुद्धी बिगारी दिनै २) - 






हि । ॥ 2 /कै 1 ॥ ) जोकको 
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“हकले 
मन्धरा ककेयी सम्बाद । 


[बुद्धी नाश गरिन्‌ सरस्वतिजिल्ले ४ त्यो मन्थराको जसै 
। रामको राज्यतिलक हुन्याँ बुझि तहाँ ४ ताप्‌ मान्न ल्वागी तसै | 
। विघ्नै गर्छु भनेर त्यो भरतकी % माता मयाका गई 
। अश्रृपृणी नयन्‌ गराई नखरा % पारेर रूँदी मई३ 
॥ | सामने क. तेस्‌कन देखि तेस्‌ तरहले ४ रोई रद्याकी तहाँ। 
| क्यै हाँसेर ति रानि मन्न ३ कुरा % लागिन्‌ उसै बीचमहाँ 

॥ | रुन्छेस्‌ क्यान त आज भन्‌ ति सब बात्‌ » आफ्नू छ मन्माजति| | 
। | ठान्छ तच्मणले तँलाइ अहिले % शिच्ला दियाहुन्‌ अति ४|। । 

॥ | वारम्बार ति रानि यै तरहले % सोध्थिन्‌ तथापि पनि| । 
॥ | त्यस्ले भन्दिनथि म रुन्छ अहिले % यसृता कुराले भनी 

॥ | सोही कारण मन्धराकन तहाँ % हेरेर फेरी पनि 

| लागिन्‌ सोध्नछ कुन्‌ कुरो यसरि यो ४ तेल रुनाको भनी ५ | 
।॥ | श्री रामचन्द्र र भृपती भरतजी % शत्रुघ्त लजव्मएुहरू 
|| | ठान्छ फेरि सबै कुशल तब रुन्या % कुन्‌ बात्‌ ब यसूती अरू 
॥| यसूतो वात ति रानिको सुनितहाँ % त्यो मन्धराले क जसै 
|| | रामको नाम्‌ लिनु त्यो सुनेर पहिले ४ झन्‌ डाह मानी तर्स ६ | 

























त्तागी केकहलाइ भन्न इ कुराक्षंत्यो मन्थरा त्य घरी 


। सोही राम सिवाय कौन अर्को » होला कुशल लौ यहाँ ७ 
कौशल्या सरि भाग्यमानि मयिंले १ मान्दा कोही पनि 
गछिन्‌ आफ्नु बढाई ती म सरिको ४ क्यै बैन रानी भनी 














॥| लामू स्वास गरेर नेत्र दुईमाक आँसू्‌ बहुतै घरी. त : 
अली राज्यतिलक हुन्याङ्ठ जसको % यौ राजगद्दी महाँ 


हैनन गे किन हुन्न यस्‌ वखतमा % तिनको घ शोमा जति| 
तिन्‌क सोहि देखि मनमा » ताप्‌ हुन्छ मेरो अतद] & 


यक ॥ 
19392435 फक 


















| मैमाथी छ विरोष प्रेम तिनको % जान्यौँ परीत्चा गरी 
| प्यारो गर्छु म सोहि कारण बहुत्‌ ४ रामलाई प्रा सरी १२। 
- ।अर्कोजन्म 049) छ विथिलि १ गर्छ पुकार्‌ यो फा | 
। | मेरै पुत्र बुहारि भेकत यहाँ » जन्मुन्‌ सिताराम्‌ भनौँ। 
- | भोली राज्यतिलक्‌ भयो यदि भन्या % मेरा उनै रामकी| " 
_ | पाउँछेस्‌ तँइनाम्‌ मदेखि बुझिल्े ४ एकसोौ ठलो ग्रामको १३। 
| जसको सञ्जनता स्वभाव गुए रुप्‌ $ देखी तिनालेे गरीँ। 
। जसुदेखी खुशीछन्‌ तिने मुवनका » प्राणी यौ घरी 
_ | सोही श्री रघुनाथको किन ठलो % गर्ड्स्‌ तँ डाहा यहाँ । 


| त्यसको कारण कुनअत्यो सब वता » मेरा अगाडी महाँ १४ 






त 
॥? 
/ ७ 


यो बात्‌ सुन्दा मन्थरा ताहिँ फेरी 
लागी भन्ने कंकयीलाइ हेरी 
एक बेरमा पाइ घर फोनि नाउँ, 
आफ्नू जिम्रो के म बोली कटाई १५ 
बोल्धन्‌ झूठो बात जस्ले बनाई ५॥ 
नसते प्यारा हुन्छन्‌ सोही जन्हेरु आ 
सूतै मालिकृलाइ ख्रशी म पार्ट 
नाही मौने आजदेखी म घार्छु १६ 
जसूतो पूर्वै जन्ममा कमे थीयो 
दासी तेसतै रूपको पारिदीयौ 
राजा क्वै हुन्‌ कुन्‌ मलाई छ हानी 
दख्यौ दासी छोडी हुन्न केल्हे म रानी १७ 
ख्यौँ हजुरको घटिया र ऐल्हे पा 
बिन्ती गस्याँ आफ्नु विचार मस. 
मेरो भया चुक यहि बात माह्राँ पन 
माफ बक्सियोस्‌ हे पटरानि ! याहाँ १५ 
त्यो मन्थरा तरफ देखि यसोरि हासी . 
फेरी सरस्वति स्वयम्‌ पसिबुद्धि नाशी 
मोहित जसै गरिलिइन्‌ तब सोहि रानी. 
लागिन्‌ सुध्याउन ठलो पतियार मानी १८. 
| रामको तिलक्‌ भइकउन्‌ घटिया  ऐल्है न? स 
। जान्दीन यो सकल सोचि बिचारी मेले. 
हे मन्थरे ! मकन त्यो सब प्रष्टखीली गु |. 
चाँडो वता यसरि व्यङ्घ कुरा न ८141 ढ 0? 









पु उ छि" । 00 1040 न त भनन का क... 
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ला बकर कक कुन आना लिड .. आ. निभनमाककु थि का” “पलमनजिकिलकुहरे कता त 
नी 7 र एका हि र क ाटकिलविरकट- पक पनी वह १ कर । 
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ता 9० फन थक 7 का की... यि 
७ नकल ती पह? ०. पि 1 





म सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी 
यो आश्वा मुनि रानिको जब तहाँ » त्यो मन्धरा सुश्‌ भ | 
। | साढेसाति समान भै अवधको कै फेर भन्न लागी गई | 
। | राजाके मनराख्न ७४ प्रेम्‌ हजरको » रामचन्द्र गथ्यो यह्ँ। | 
। प्रेम्‌ गर्छन्‌ अब रामले हजुरको कै कुन काम खातिरमहाँ २१ । 
| | सूयैदेखि अघी बढेर वहतै » सूयं कमल्‌ बन्‌ जति | ं 








२२ वाराणसीको, रामायण अयौध्याकाण्डु । 


। सोही सूयजिदेखि शोषए भई » वेताउँछन्‌ फेर अआति। | 
त्यसतै प्रेम्‌ अघि रामको हजुरको » साँचै थियो ता पनि | 
। | तीदिन्‌ बिल गया दिनै फिरि यहाँ ४ घुट्छन्‌ सब प्रेम्‌ भनी २२ ॥: 
। | राजालाई हजूरका मनमहाँ १ देखी तिनाले गरी | ८ 
। | कौशल्याजि हजूरको वशमहाँ १ रीस्‌ गर्देथिन हरघरी। 
मौका पाइ भरतजिलाई परदेश्‌ ४ तिनूले पठाई दिइ | 
| राजा राम हउन्‌ भनी सकल काम्‌ ३ आफ्नू सद्यारी लिइन्‌ २३| |: 
राजा राम भया पत्ठी हजुरले » पुत्रै सहित्‌ भै यहाँ। । 
| कोशल्याकन गर्नु पर्दछ टहल्‌ » रातदिन्‌ रही सँगु महा ॥। 
| सेवा गर्नु भएन तिन्‌कन भन्या % द्र्धको भिंगा झै भई | | 
 |पर्ला वस्नू हज्रले अघ यहाँ » साहै ठलो भार सही २४ |“ 





























- | मत्री मेकन रामको सकल काम्‌ » लव्मण अषश्ये लि 00 
| कृद्रले विनताजिलाई पहिले ४ जी ढुख्‌ दिईथिन्‌ यहाँ |“ 
| कौशल्याजि हजूरलाइ उहि ठिक » ढौड्ठिन्‌नदुख्दीकहाँर५ | 
_ञ्चैरितका अरु घेर कुरा सुनिलिइन्‌ % त्यो मंथराको जसै |: 
मनमा ताप बहुतै प्रकद हनगयो % केकेयीलाई तस | 
| घुटता मो पसीना शरीर्‌ भरि वद्दत्‌ ४ कामेर थरथर तहौँ॥ |. 
| लागिनभन्न ति मंथराकन इ बात्‌ » फेरी उसे विचमहाँ २५ | 











यदु 
२1 


बा मन्थराले ककेयी सँग : 
१) । खु भरतलाई राजा बनाउने 
ढुङ४/ |///1 सल्लाह दिएको । 
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मन्थराले क्केयीलाई ९ 


दुइटा पहिलेको बरको र ककार 1 5 
सम्झना गराएको । /टन८ रङ्ग कोपभवतमा 2100: 











८490%60/.0% सँग दशरथले उन्को. 
ड्च्छा सोधेको। , 
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ककेपीले आफ्ना दुइटा 
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॥)७ ओ खुङबा होमनाभ केदारनाथ्जी वाराणसीको, रामायण जयोध्याकाण्ड । » खि 


। आफ्ना माइतिमा गएर म बरू » बसन्याठु जन्मे मरी। -- 
। सेवा सौतिनिको म गर्दिन कसे » भन्न्या बुझ्स्‌ यो घरी।| _ 
| मुखूले एति भनेर कैंकई बहुत्‌ ४ ताप्‌ गने लागिन्‌ जमे।| ५ 
| लागी फेर पनि भन्नलाइ ३ कुरा % त्यो मंथराले तसै २७ | न, 
ऐल्है हे पटरानि ! ताप किन यो % गर्नु भएको अति।| 
मैले भन्छ जउन्‌ गस्या हजुरले ४ पर्दैन यो हुख्‌ रति | -. 
। थाती छन्‌ दुई वर अघी नपतिले » दिन्छु भन्याको तहाँ। 1 
। आजै ती वरदान माँगिलिनुहोस्‌ ४ राजाजिका सङ्मझहाँ २५ | ? 
। वन्‌मा गैकन चौध वर्षतक राम्‌ % योगी समान्‌ भप्‌ धस्न्‌ ८) 
राजा भैकन राज्यको सकल काम्‌ % छोरा हजुरका गछ््‌ |: र 
| सत्यैका वशमा परी नपतिले त्यो पढ गर्नै यह्। 
ही बनूला कामहरू से हजुरको & एही उपायै महाँ २९ 
। | यो बात कैकइले तहाँ सनिलिइन्‌ ४ त्यो मन्थराको जस | सौ 
| भन्छिन्‌ चित्त बुझेर फेरि इ कुरा %तेस्‌का सँगैमा त| ४ 
। | मेरोयो सब्‌ काम बन्यो यदि भन्या ४ एही उपायै मह क. 
। | आँखाकी पुतली समान मयिंले ४ राख्छ तँलाई यहाँ ३० | क 
ओ- | यै रित्‌ले अघि मंथराकन खुशीक्ती रानि गर्दी म | 
. | यो दुष्टाकन मट विदा दिइ तहाँ ४ एकान्त ठारुै गर | बै 
| कुन्‌ रितले अधिराजलाइ मयिंले % पार्नु वशेंमा भौ र: 
- | मनमा तर्के-बितर्क धेर गरि तहाँ % क्रोधगने लागिन्‌ पनि १1 | क 
| | सुन्दर वख्न निकालि फालि कपडा » मैला शरीरमा धर्रि | बूम 
- | आभूपणएुकन फ्याँकि खब्‌ रिसले ४ खाली जमिनमा पार केट 
| सञज्जन्‌ वेस सुमती पनी कुमतिका ४ सङले त विग्री गर | केबे 
| भन्छन्‌ जो दुनिया उलत्नण यहाँ % ठिककेकईमा भयो 









कैकेयी वंश परिचय र राम वन जाने कारण । म 
|| ( कोही केकय देशमा नप थिया % ठूला बी 
| ना ककयराज्‌ थियो तिनिमहाँ ५ जन्मिन्‌ खोर पनि। 
| वरीको अनुसार कंकइ भनी क्ष्दन्‌को त नाउँ रद्यो 
॥| राजा त्र दशरथ्‌जिका संग पछी % दुन्‌को बिवाहै भयो १: 
| योता दानवको भयो रण ठलो» एक पल्ट स्कौं महाँ। 
| फफई संग ती गया नपती ती% डाकृता सुरैले ताँ 
|| यताको गरि ओर ती नपतिले % ठूलो लडायी गच्या| 
[त्य वेला रयको धुरा टुटिगयो ४ साह्रै सकस्‌मा पच्या २ 
|| रानी ककइते सहास्‌ गरि धुरा % हातको बनाई लिइन्‌ 
| पुद्धै त्यो हुनुसम्म रथू दपतिको ४ रण्‌मा अझ्याई रहिन्‌ 
| सोही कारण खुश्‌ भएर नपले ४ आज्ञा गरेथे तठहाँ। 
| हे प्यारी ! बरदान दिन्छु दुइटा % लौ माँग चाँडो यहाँ ३। 
। यस्‌तो बात सुनेर आफ्नु पतिको ४ थाती रहोस्‌ यौ मनी| . 
। राखीथिन्‌ उहि माग्न औसर बुझी » त्यो खाङ रचाइन्‌ पनि) | . 
| केकेईकन्‌ खोपिमा नपतिले » देख्दा भयानन्‌ ह जसै| । 
। सोध्या गनि कता गइन्‌ भनि तहाँ क सब्‌ केटिलाई 1011 & 
| यो आज्ञा नपराजको जब सुनीककेटी तहाँ जो थि। [ 
हात्‌ जोडी उसले खडा भइ तहाँ ४ बिन्ती चढाई लिई 
क्रोधागारबिपे गया कि यु बुझ्याँ % कारण्‌ धर कुन्‌ कत्तिको | 
बूझ्याको पनि द्वैन गै हजुरले & बुझ्न्‌ हवस्‌ क्यान हो ५| 
(केटीका इ वचन्‌ सुनेर डरले क राजा 3 न चि 
केकेई किन यो ठलो रिस गत्यौ » बात्‌ खाल भन्दा पा]. 
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“चे सुज्मा होमनाघ केदाशनाथजी वाराणछ्ीको, रामायण अयाध्याकाण्ड । हि 
। जो भन्ठ्रयौ म पुच्याउँला भनि तहाँ $ खाया सफथ्‌ पेर जै 

_जागिन भन्न खुशी भएर इ कुरा ती ककईले तसै॥ 
पेल्हे जो दुइ वर्‌ मलाइ दिनको » आज्ञा हजुरको थिये 
पायाको अझतक थिएन मयिंले % थाती हजुर्‌म रह्यो 
। (एक वरले गरि रामचन्द्र वनमा » चौधै वरप्‌ तक्‌ रुन. 
। (अर्का जो वर हो मरतजि उसलै ४ राजा यहाँका हउन्‌ ७ 

। | भोजी एति कुरा भएन त भन्या ४ मन्याल्ठु विष्‌ पान्‌ गरी | 
। : | भन्न्या बात्‌ सुनि रानिको गिरिगया » राजाजि मूर्ठा परी 
त्यो रात वर्ष समान्‌ बित्यो तिदशरथ्‌ » त्यो खौपि भित्र रह्या 
| सब्‌ सामग्री तयार गरीकन बिहान्‌ » मंत्री हजूरमा गया: 


|| देख्या हाल र तहाँ बिचार हुनगयो » सोध्या पच्यो क्याम. 
| बिस्तार पाइ सुमंत्र राम्‌ लिनगया ४ आया तहाँ राम्‌ पनि 

| भन्छिन्‌ केकई रामलाइ बुझ यो » आज्ञा पिताकै यहाँ 
। | सौपी राज्य भरतजिलाइ तिमिले » जानू परयो बन्‌महाँ £ 
। | यसतो वात मुनि बात्‌ गरया प्रमुजिले ४ धेरै कुरा राव क्या गरुँ | 
| राजा भाइ भया समान्‌ म खुशिको क मान्दीन क्य बात्‌ अरु 
| गाह्रो कत्ति नमानि जान्छु वनमा ४ राजा त बोलुन्‌ भनौ | 
। बोलेको प्रमुको बचन्‌ सुनि तहाँ » बौल्डन्‌ तिराजा पनि १४ | 
[हे रामचन्द्र ! मलाइ आज तिमिले » बाँधेर राज्ये गरी। 
भुट्टादेखि बचाउ पाप रतिभर्‌ % लाग्दैन यसूतो गा गरौँ। 
| राजा एति भनेर फेर पनि बिल्लाप्‌ क खुब्‌ गर्न लाग्दा मर्या 
| राजाको बुझियो र आशय तहाँ ४ रामचन्द्र घरमागया 
| कौशल्या पनि भक्तिले प्रशुजिका % ध्यानमा रह्याकी थि 
| रामजीलाई नदेखि खुब्‌ ट्ढ्‌ भई ४ ताना हरीमा दिइन्‌ रा 


























सुमित्राले भन्दा छ पछि पलक तिन्‌को खुलिगयो . 
प्रभूताई देख्ता अलिक मन संतोष्‌ पनि भयो 
खुशीले काखमा तीकन जब भनिन्‌ खाउ तिमिले 
सुनी रामज्यू भन्छन्‌ अब तकति खालाँनि मर्यिले १३ 
गयो खान्या वेला मकन त मिल्र्यो राज्य वनको 
भरतले राज पाया यहिँ बसि गरुन्‌ राज्य जनको 
बिदा बक्स्या जावस्‌ खुशिसित म जानेछु वनमा 
म चाँडे फिर्न्याछ्नु बिरह न हवस्‌ कत्ति मनमा १४ 
वचन्‌ सुन्दा मूछो परिकन उठेकी ढँदी तहाँ 
भनिन्‌ कोशल्याले तिमिकन म ढोड्छ अब कहाँ 
भन्या राजाले ता तर म अहिले रोकदछु यहाँ 
कि साथै लैजा मकन तिमि जान्छौ अब जहाँ १५ 
तिमीलाई बीदा दिई क्सरि यो दुःख सहुँला 
बरू प्राए त्यागी यमपुरीमहाँ 4५. जाई रहला 
बित्ताप्‌ कौशल्याको यति सुनी दयाले भरिग 
॥ तहाँ लच्मएको मन्‌ तब अह उपर रीस्‌हुनगयौ १६ 
। नजर्‌ दी रामज्युमा अरुसित उठ्याको रिस बढी 
। गस्या बिन्ती रामथ्यै अव मर लडी 
| हजुरको राज हर्न्या जतिजति ति छ्न्‌ मादछु यहाँ. 
। पितै मार पेल्हे तब म अ्ररु फेर्‌ ढोड्दछु कहाँ .१७ 
। चद्या जावसगादी सकल रिपुको नाश म गरुला _ 
1 यसै कामले माईहरु इ दुइको शोक हरुला 
- सुन्या लच्मएजीको वचन इ जसै राम्‌्खुशो ममा | 
बुझाया विस्तारले पनि तहिँ ठुलो जीकन दया १५ | 


९७ 









[९० 1  रुगग होमनाप मेदारतापजी वाराणसीको पन नक जँछ 
सुन्यौ माई ! लोकमा शरिर अति कच्चा धजनका गनका म 
शरीर कच्चा जानी नगर तिमि रौस्‌ कत्ति मनको म 

सबै बोल्धन्‌ चल्दन्‌ बिजुति सरि एकथिन्‌ नरहन्या | 
बिचार यसूतो राखी सह तिमि बडो ॥.. सहन्या १९ | 
भ्याक्तो खाँ भनि खोज्न डाँस्‌ मुखविषे » साँप्ले घड्याको पनि 
त | एसृते भोग गला भनेर मनले » मन्धन्‌ « ढुनीया भनी 
। | | क्याको रिसूठ् यहाँ विचार मनले % काल सपंका मुख्‌ परी| 
।। | क्या होला बन जाउँला ३ सबमा »% आनन्द राखुन्‌ हरी २०| 
देशदेशका बाटुलिन्छन्‌ बुझ तिमि मनले बाटका पाटि मार्हा| 
| बातचित्‌ गर्दै रहन्छन्‌ खुशिसित मनले बन्घु झै राति ताह्रौं। 
प्रातःकाल्‌मो जसैता उठीकन ति सबैदश्‌दिशा लागि जान्दन्‌। 
बन्धूको सक्न यस्‌ते बुझिकन णुएिले दुःख सुख्‌ एक मान्छन्‌ २१ 
| छाया तुल्य ढ लब्मी यौवन भया ४ मेलै सरीको भनी 
| भन्छन्‌ ख्री सुखलाइस्वप्न सरिको % साँचो कुरा ही पनि। 
| यसूतो जानि पनी मनुष्य हरु सब्‌ ५ संसारमा भझुल्दबन्‌। 
- | झुल्नका वशले अनेक दुख सही % संसारि भै डुल्दछन २२ 
। | जुन यो देह निमित्तयो रिसगच्यौ % चिन्छी कि कस्तो यो। 
। हाड मासू र रगत नसा यति कुरा ४ जम्मा भई बन्छ यो। 
| बिछ्ठा हुन्छ कि भष्म हुन्छु पढितक » बाँच्तैन यो ता क्सै। 
- | यसका खातिर क्रोधगस्यौ पनि मन्या % पापमात्र मिल्ला उसै२१। 
| क्रोध हो यमराज सबै इ जनको % वेर्ताण भन्न्या पनि 
| तृष्णा हो भनि यो वुभेर तिमिले % कैले नबिर्स्या अनी| 
- | सन्तोष बुझ कामभेनु सरिको ४ सन्तोष मनले रह 
| रिस्‌ गर्ने वढ्या हुँदैन वनमा % जानू असल्‌ हो सह २१ 




























क कुट शी छ 0010 म ९३ 
| [यसते हो सुन कमका वश हुँदा % बस्तेन एक्‌ ठाम्‌ रही 
. म कसृत कोहि हवस्‌ अवररय करले % जानू ले जाहाँ गई १ 
॥ | कमेको फत भोग गर्छ दुनियाँखष्यै बात जानी लिनू| | 

| | आमाले पनि एहि बात बुझि यहाँ % बीदा उचित्‌ होदिनू २५ | | 

॥ | यो बिन्ती गरि पाउमा जब पच्या ४ बीदा दिइन्‌ माइल | 
॥ | आँश थाम्न कठिन्‌ भयो सब शरीर » निश्षक्क मो आँशुले । | 

|| | आशिवाद्‌ र विदा समेत जव मिल्यो » खुश्‌ मन्‌ मयौ रामको| |. 
॥ | तच्मएल पनि साथ जान्छु म भनी »% बिन्ती गत्या जानको २६| 
॥ | तच्मएलाइ सँगै लिएर रघुनाथ्‌ ४ सीता भयामा गया | | 
॥ | विस्तारपूवक सब्‌ कुरा प्रमुजिले ४ खालेर भन्दा भया | | 


























॥ | पल्ला ठत्र चमर रहित्‌ प्रमु तहाँ ४ देखेर ढुःखित्‌ झइन्‌ | 
॥ | आत्ञा हुन्छ मलाइ क्या अबभनी » साम्ने खडाभे रहिन्‌ ७|। 
॥ | शंकित्‌ जानकिलाइ देखि प्रमुते » आज्ञा भयौ यो पनि। 
॥ | सासूको टहले गरी घर रह» चौध बरप्‌ तक मनी। 
॥ | बाबाको वचने लिई शिर उपर्‌ % जाने पस्यो वन्‌ महाँ। _ 
।॥ | चौधे वर्ष बिताइ निश्चय पनी » फिन्याहु फेरी यहाँ २८ | 
॥ | यस्‌तो वात्‌ प्रभुको सुनिकन तहाँ ४ सीताजि मूर्छा परिन्‌। 
| पेल्हे ज्योतिषिको कुरा सब कही » छोड्दीन सेवा भनिन्‌| 
। सीताको यति बात सुनेर खुशि भै ४ सा सिताजी तिया| 
| ब्राह्मण खशी सदा रहुन्‌ भनि तहाँ % दौलत्‌ बहुतै दिया २८। 
| कोशल्याजि जहाँ थिइन्‌ तहिँ गई ४ लब्मएजिल् फेर वहा 
माता मेरि पिद्ठा भइन्‌ अब मनी % सौँप्या उसे डी. बिच्महाँ। 
[एती काम्‌ गरि रामका हुकुमले % तब्मणए तयारा भया. 
सीता लच्मण साथमा लि रघुनाथ % राजा मयामा गया २० |. 
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बीदा हून पिताजिथ्यैं जब सिता » लवच्मणलि रामज्यू गया। | 
_यसूतो देखि असद्य भो र दुनियाँ % सन्‌ शोक गर्दा भया। | 
 सीताराम्‌कन दुःख यो हुन गयो २४ ककेयि 0220 दुष्ट भइ | 
सीता आज कसोरि दुःख सहनिन्‌ » घोर जंगतंमा गई ३१। | 
यो अन्याय भयो यहाँ त नबसौँ ४ जाउ भगूका “ 
| | रामजी छोडि यहाँ क्सोगरि बसौं ४ बुझ्दैन मन्‌ ता नगे।॥) 
| । | यसूतो वबात्‌ गरि लोकले पनि बहुत्‌ ४ शोक गनलाग्या छै भनी | 

। | सब्‌ बिस्तार गरि वामदेव क्रपिले ३ त्यो बात्‌ बुझाया पनि ३२ | 
॥ | | साचात विष्णु इ हुन्‌ भनेर मनले » श्री रामजी जानिल्याँ | 
| पृथ्वीको सब भार हरेर रघुनाथ % फिर्छन्‌ इ जान्छन्‌ फ्दा | 
| साँचा हुन्‌ ३ कुरा अवश्य किन यो % खेद्मानि लिन्छौ यहाँ ७ 
| यस्‌ वात्ले क्रषिले मनुष्य हरुको » खुब मन्‌ बुझाई दिया ॥ 
| पाँच्या राम्‌ पनि केकई र दशरथ्‌ » जाहाँ बस्याका थिया 
हे मातर्‌ ! वन जानलाइ अब ता ४ आयौं जना तीन्‌ चढ | 
| वीदा जान मिलोस्‌ म जान्छु वनमा » रिस्राग्‌ कसेमा नलीर॥॥ 
| | आद्वा जान पिताजिको पनि मिल्लीस्‌ » जान्छु बहृत्‌ खुशा म &४॥/ 
॥ | दुखमोग्नन्‌कि मनी पिताजिकनशोक % मनमा नलागोस्‌ कछ ॥ ६ 
। | ककेई यति बात्‌ सुनेर खशि भैकवस्त्रै पुराना दिइन|. 
। | ताया श्री रघुनाथले ति कपडा % सीताजिल ता लिइन्‌ २ छ ॥ 
॥ 20 वस्त्र म लाउँ आज कसरी % भन्न्या मनैमा घरौ॥.. 
गीताले रघुनाथका मुखविधे % हेरिन्‌ कटाची गरौ ं रि 







































श्री रामले मुटुरा गरी ति कपडा % हातमा जसेता लियाँ॥ 
ही | म राजपलिहरु स्‌ तहाँ जौ थिया म ३५) " 


1000 ं 


॥ँ& 0 ४, ५ ब्र 
पि र सो पे 


॥ / दशरथयरे रामलाई %) 2) | ) । 


बन जामे आज्ञा 














६०२ सुब्बा होमनाथ केदारनाषजी वाराणसीको, रामायण जयाध्याकाण्ड । 
। ढुँष्टे ! आज सिताजिलाइ किन यो १ क.) पुराना दियो 
यस कामले जतिदन्‌ यहाँ ति सबको % प्राए्‌ सचि ऐल्हे लियो 
केकेईसित बात्‌ वशिष्ठ गुरुले एती गन्याथ्या जै 
| बीदा भै रघुनाथ्‌ चद्या रथविषे ४ सम्पृणं रोया तसै ३५4 
सीता राम र लक्ष्मण घन गमन । " 
सीता राम्‌ वनमा गया रथ चढी ४ लव्मण गया साथमा | ॥ 
वुल्लैका तलमा रह्या रघुपती » घर ढाडी तेस्‌ रातमा | 
सुन्दर एक तमसा नदी तहिँ थिइन्‌ ४ तिनका ढुवै तीर्‌ मरी। 
आई तश्कर ७420 सँग बस्यो ४ खाली अयोध्या गरी १. 
| फितेन्‌ ता रघुनाथ सँगै फिरियत्ता ४ जानन्‌ चलोता सौ 
रामजी ढोडि यहाँ कसो गरी बसौ ४ काहाँ बसौला गग।।८ 
॥ | यसतो सुर प्रभुले बुझीकन तहाँ » युक्ती गच्या बल्नको 
प्रातःकाल भयो उठैर झटपट » मन्सुब्‌ गच्या चल्नको ९ 
फर्की फेरि शहर गया झयिं गरी % बाटो दली राम्‌ गया 
फर्क्याढन्‌ रघुनाथ भनेर दुनियाँ ४ सम्पूण फिरदा भया 
यस्‌ रित्‌ले दुनियाँ फिराइ शहरे श्री राम बनमा गया |« 
गंगाका तिरमा पुगेर न अब ता» रथ्‌ थाम भन्दा भयारे। 
सुन्दर वृत्न थियो ठलो तिरबिषे % एक शिंशपाको ताँ 
। दौश्रो वास्‌ रघुनाथको तहिँ भयो» त्यै वृचका तल्‌ मह 
' फल्‌ फुल लीकन मेद्नलाई गुहजी ४ आया बडा हत, 
300 देह भयो उसै बखतमा % श्री रामका स्पशले / | ध 
( श्वृगेवेर पुरका तिनी णृह भनी $ राजा अनाये थिया के 
। तिन्‌ते श्री दशरथूजिका सँगमहाँ ४ मेत्री लगाई लिय ।य 
| पूर्वै जन्ममहाँ थिया 2 इनि पनी » व्याघा भयाका आघौँ| गा 
| रामका भक्त भया, कटोर तपगरी क श्री शम्मुजीको पी) % 

















































क मेरो आज पवित्र घर पनि हवस्‌ » ख्वासित्‌ ! गच्याँ बिन्तियो | 
|| सेपक हँ करणानिधान्‌! मकन होस्‌ % माया र मर्जी छ जो 
|| यो विन्ती सुनि भन्दछन्‌ प्रभु तहाँ » सून्यौ सखे ! आज ता | 
॥| वन्‌मा जान चल्याँ म जान्न घरमा ५ याह रहन्छ म ता&६ 
॥| कोने फल फुल खानु छेन अस्ते » केही दिउन्‌ ता पनि। 
॥| भन्न्यायो मनमा छ थामछुमनको » आफ्नी प्रतीन्ञा भनी। 
॥| मेरे हो तिमि राज्य जी उपनी क मेर भन्दा भया 
॥| वरको दूध घसी जटा मुकुट झै» पारेर बाँधदा भया ७। 
॥| जत्पान्‌ मात्र गरी सिता र रघुनाथू » कुश्‌ आसनेमा गया 
॥| लच्मएका सँममा गई गुह पनी » रात्‌भर्‌ खडाभै रब्या 
| सीता राम फगत्‌ कुशासन विषेङ देख्या सृत्याका तहाँ 
॥| साह्रै ग्तानि भई तहाँ गुहजिको % शौक पर्नगो मनमहाँ ८ 
॥| भन्छन्‌ लच्मएलाइ भाइ ! फजिती क खुपू केकईले दिइन्‌ | 
| राजाजीकन वश गरेर बहते » हुमत्‌ प्रमको लिइन्‌ | 
॥| लच्मण वात सुनी भन्द छन गुहजिको » दिल भित्र ठएडा गरी | 
॥| लाग्या सुन्न पनी तहाँ गुहजिले ४ तनमन्‌ उसैमा घरी 


कि [. 


१ म दाताको छु यहाँ इ दुःख सुखको क फल्‌ मिल्ड् सब्‌ कमको 
| अर्को भन्नु कुबुद्धि हो नभन यो » नाश्‌ हुन्छ सत्कर्मको 
|| कर्ता ठँ पनि भन्नु छैन अमिमान्‌ ४ जनूले नगपू कहीं | 
छ| कर्मेको फल भोग मिल्छ तिमिले % बुझ्नू इ जाही तहीं १० 
॥| घीरा भै रहनू विपत्ति सहनू ४ कस्‌तै परोस्‌ ता पनि 
॥| केत्हे मोह विपऐे नपर्नु जनले » माया छ संसार्‌ भनी|. 
यस्‌तावात्‌सुनि रात वित्यो गुहजिको % रामका नजिकमा रही | 


तर्न हुकुम्‌ भयो प्रभजिको » ताहाँ उज्यालो म 1१। . 





निषादले राम लक्ष्मण र 
सौता को पाङ घुन लागेको । 


|| 


(॥॥।1£/ 
0100. | 


भा 
॥ 
बक ॥ ८डनमामा पून डु, 


1 
गर्दी राम न “काठे थिरतछे राज, 


द्र्याडि पुजी राज गरेका । 





लने चु [न 
बत रा॥1८७४1०1 0177 द्र 


हग । आज म जान्छ घोर बनमा » केवत्‌ नमस्कार गरी | 
छ | फिर्दामा म पुजा अवश्य गरुत्ता कै सामग्रि ठूलो गरी। 
ग॒सूतो बिन्तिगरी सिता प्रश्जिका बै साथै चलिन्‌ पार्‌ तरी | 























. ७ रै आत्ा ली घरमा फिल्या गुह पनी » भक्ती मनैमा घरी १२ 


10 | बनमा भारदघाज र बाल्मीकि क्र्षी सँग रामको भेट । डौ 
"| गठा पार्‌ तरि मिग मारि पकुना हे तारेर खाया हतहाँ 
| तेश्रो वास्‌ रघुनाथको तहिँ भयौ» एक वृचाका तल्‌महाँ 
| चौथा वास्‌ रघुनाथको हुनगयो » आश्रम्‌ सरद्वाजको 
| रामज्युको क्र षिलेग-्यास्तुतिअनेक » सुर्‌ जानी काम्‌काजको १ 
|| इन्‌का वाउु थिया वृहरुपतिरि जो» हुन्‌ देवताका गुरू| 
1 माता हन्‌ ममता, बृहस्पतिजिकी »% जौ थिन्‌ अघी माउज्यू) 
 पाँचीदिन्‌ क्रषिका कुमार सँगलिया % बाटो बताउन्‌ मनी २ 
0 ॥| राप्लाई जमुनाजि तारि ति कुमार » साँझमा त फक्या पनि | 
| सीताराम पनि चित्रकृट पुगिगया » बाल्मीकि वस्थ्या जहाँ | 
|| (भाषा संस्क्तका इ आदिकवि हन्‌ »ै ब्याधा थिया ई अघी 
| उल्टो पारि 'मरामरा' भनि जप्या % रामनाम्‌ इनले पछी २ 
0 [| सप्रर्पीहरूको मिलेर द्मी उपदेश १६ त्यसू्‌क प्रभावले गरी 
क | रामायए रचना गरी इनी भया % प्रख्यात संसार्‌ भरी) | 
| वात्मीकीकन भन्दछन्‌ रघुपती » क्यै दिन्‌ रहन्छ यहाँ 
0 || कुन्‌ जग्गा वढ्या घर सब्‌ तरहले » होला सुबिस्ता कहाँ ४ | 
| सून्या बाल्मिकिले मनुष्य सरिमै ४ रामले गच्याको कुरा 
मोही माफिक बिन्ति बात्‌ पनि गरया % बाल्मीकि झन्‌ झनपुरा 
जान्देनन्‌ महिमा बडा क्रषि पनी ४ जस्‌को त एक नामको 
यस्‌ता हौ रघुनाथ! हजुरकन यहाँ % के काम्‌ असल ठामको५ | 











। सञन्‌को हृदयै क घर्‌ हजुरको » अर्को वताउ', कहा 
। |  ( बिस्तारयो सुनी बक्सनू पनि हवस्‌ » बिन्ती म गर्छ याँ 
व्याधा हँ अघिको म सप्तक्रषिका क निमल्‌ सा कपाल गरी 
| | वाल्मीकी भनिनाम्‌ चढ्यो जब जप » राम्‌ नाम उल्टो गरी ६ 
१ । उल्टै नाम जपे त यो घ महिमा » बिस्तार पेर क्या क 
| गङ्गाको र इ चित्रकृट गिरिको » बीचका दै जगामा 0. र 
1 | वाल्मीकी क्रषिको वचन्‌ सुनिबहुत्‌ ४ खुश्‌ गया 
। गङ्ाको र ति चित्रकृट गिरिको » बीचपारि बसूता भया ७ 
गंगादेखि सुमन्त्र फकि दशरथ्‌ » जाहाँ बस्याका थिया 
| ताही जढ्दि गएर जो ड समचार ४ बिलकुल्‌ सुनाई दिया 


१०६ सुब्चा होमनाथ केदारनायजी वाराणसीको, रामायण योध्याकाण्ड । 



























। | फर्को जा भनि यो हुकुम्‌ तहि रिया ४ रामूले सिता माइलै ८ 
| गंगा पार्‌ रपुनाथ्‌ गया नजरले ढ्रै हेर्दा कठिन्‌ मो तह 


।फँगी 
। 

| 

|| 


वुरको दूध घसी जटा मुकुट झै» बाँध्या दुबे भाइले 


पा 2 " 





। छोडयाँ देख्न जसै रुँदै रय लिई » दौडेर आयाँ यहाँ: 

















: "जि राजा दशरथको प्राणत्याग, श्रवणकुमार चरित्र र भरतले क्रृद्ध हुन्‌। 
2 | सेवा बिन्ती गरेस्‌ भनी हुकुम्‌ भो ४ लुदमण्‌ सितवारामको 
- | हाम्रो शोक रतिभर्‌ कदापि नगरुन्‌ » हँदैन शोक कामको 
0 ॥ [| यसतै वात गरि राम्‌ गया वन भनी % विस्तार्‌ सुनाया जस 
0 | कोशल्या दशरथजिलाइ रिसले » बाकवाणए्‌ बजारिन्‌ तसै १. 
0 | वाकशरते अतिताप्‌ भएर दशरथ्‌ % भन्छन्‌ मलाई कति 
हि हराम ली न तमितो ७ उप पत रोफले | 
पि जस जस्‌ सृतै हामि मरयौँ यसै गरी मरया % ठलो बिपत्ती परी“ 





॥ | तिनको तेहिशरापको फल मिढ्यौ & ठीक आज उस्तै गर 


राजा दशरग्रका त्राणस्ताण र तथणणनुता ९ 'पारुन्र, भरत क्र द्ध हुन्‌ । 


(एकदिन्‌ फौजलिईगयाँम वनमा ४ आखेट खेल्ने भनी 
अन्धा क्वे क्रषि दम्पती कुटिमहाँ ४ बस्थ्या वनैमा तिनी ३ | 
प्रीटामात्र श्रषणकुमार सुत थिया ४ तिन्‌का सदा साथमा | 
मागदा पानि पिताजिले यसघरी ८ गाग्रो लिई हातमा 
पानी ल्याउ भनी गया नदिमहाँ % साँझका बखतमा जसे | 
झटपट पानि भरौं भनेर तिनले % गाग्रो इबाया तस 9४ | 
गुड्गुदइ शब्द भयो सुनेर मयिले ५ गादढवान्धकारै भई | 
| हात्तीको भ्रम म प्रहार गरि लियाँ % बाए शब्दमेदी गई। 
। छातीमा गई रोपियो शर जसै » ऐग्या मरयाँ लौ मनी 
| रोया बालक ती र दोडि म गयाँ % तिन्‌का अगाडी अनि ५ | 
। देखी त्यो घटना अचम्भ हुनगे % मेले पनि फेर तहाँ 
बालक औ जललाइ लीकन ग्याँ ८ ती दम्पती इन्‌ जहाँ 
आफ्नो मूल सबै क्रषीखरजिका ४ सङमा भन्याथ्याँ जसे 
सुन्दा त्यो सबवात्‌ ति दम्पति दुबे % तोठ्या जमीन्‌मा तसे ६ | 
छातीको शारलाइ फेरि शिशुको % मेले मिक्याथ्याँ जब। 
पानी ख्वाइ पिताजिलाइ ति गया % तत्काल परम्‌धाम्‌ तब 
व्यँमी क्येघरिमा ति अन्धमुनिले % सवत्र ढाम्छुम्‌ गरी | 
पुत्रैको गति देखि दुःखित भई % यो श्रापदिया यो घरी ७ । 
राजन्‌ ! जसरी मरयाँ म अहिले % यो पुत्र शोकमा परी | 
रीत्‌ सित पुत्रके विरहमा % जान तिमीले मरी) | 

















थाए। त्याग दशरथजिले जबगरया % खल्‌वल्‌ परयो तेस्‌ घरी ८ । 
काल भयो वशिष्ठ गुरु झद्‌ ५ मन्त्री ति द्वार ग्या| . 
श्री दशरथजिलाइ धरि फेर्‌ ४ छोरा भिक्ाई लिया 


न्व्प्ड./ ह 





छ फक छ त क न न 


यो बिस्तार शरापको कही सकी »% हाराम्‌ ! सिताराम! गरी|। 





००० ७ :452 "कडकके कोर 4410040 उन रोक... .... डड 


१0) डौ न शु (९ १ छ १ [1 
५ जक” 
१ ७०07 १ हिक” ु 

क क 21 हा ॥ खा 


007 0 
" फिच्पक_ ५ क ता । ॥ 
क 
भिन, 
५१०० ० "०. ॥ ७ बक ७ १] 1 | १५ 
५ 


कह) २ अयोध्याका राजा 


उ ।ए 7 ठा ॥ब ता 
दे म ८4. .. सदै 0 0 
10 रे07 टाट हुक 2 
४7 कुमारले पानी भर्त जाँदा दशर्यले) 

मृग भनी शठ्दभैदी बाण हातेको । दु 222- 
खु २ दशरथको धाण लागी 


श्रषणकुमारको मृत्ु।. 


माता कहाँ त्याउदा अँघमुनिते पुत्रको वियोगमा | राजा दशरथले आफ्नो श्रापकी हाल त 
तिनिले पति मनु परोस भनेको । 7 गर्दा गुरु वशिष्ठले उतार साखाएको । म 





1110 राजा दशरथको प्राणत्याग र श्रवणकुमार चारुत) ग९९ नद हुनु । ट०५ 
। [डी आउनको वशिष्ठ णरुको » आज्ञा  भन्न्या सुनी 
। |॥तैको सँग लागि भाइ कन ली» आया भरतजौ पति ८ | 

। ।ढकेदसित भेद्‌ भयो भरतको » सोध्या पिता घन्‌ कहा 

। सब बतान्त गरी भरतकन भनिन्‌ बैंती केकईले तहाँ 

| सुन्या शोक मनमा पन्यो मरतको कै क्रोधले भन्यो योपनि 

| पापी हौ तिमि कुम्मिपाक नरकमा १ भौगगन जा भनी १०। | 

। | केकेई कन गालि दीकन तहाँक्ेहुखी बढ्दतै भया 
| कौशल्याजि जहाँ थिइन्‌ तहिँ रुँदै % फेरी भरत्‌्जी गया. 

हे मातर्‌ ! मनमा कदापि न परोस्‌ $ मेरो कुने सम्मति| | 
| पाप लागोस्‌ णरुताइ मार्नु सरिको » यसमा भया मत्रति ११ | | 
| बिन्ती येगरि दुःखम परि विलाप % गर्थ्यो भरतजी जहाँ| 

। | मत्रीवगे समेत्‌ बशिष्ठ णरुजी » पौँच्या नजीकमा तहाँ| | 

| देख्या शौक मरतजिको र गुरुले & मन्दाभया यो पनि। . 
| शोकगने बढ्या तछैन किनशोक कै गर्छौ महाराज्‌! मनी१२| _. 

। नाना तब कही तहाँ भरतको % सब्‌ शोक गुरुले पि हप्या| |. 
फेर आज्ञा गुरुको लिई भरतले % कामकाज पिताको गच्या | : 

| राजाको किरिया जसै गरिसक्या % दानको असंख्यै गरी| . 

। त्ये बिचमा मनले विचार्‌ भरतले % राख्या बहुत्‌ ताप धरी १३। 
माता मेरि इ राच्सी (७ सरि भइन्‌ »% इन्‌का नगीचमा यहाँ। - 

| वस्नू योग्य अवश्य बैन अब ताङ जान्छ प्रमू बन्‌ जहाँ 

| यसूतो चित्त लिया तहाँ भरतले % इन्‌को छ यो मन्‌ पनि. 

मालुम्‌ ता गुरुमा थियो तर पनी २ भन्छन्‌ उचित्‌ हो भनी १९ 

राजाको छ हुकुम यहाँ भरतले % राज्‌ गर्नु रामले गई | 

चौध वप तलक, वसुत्‌ वनविषे » मान्‌_मुनीशवर्‌ भई 
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१९ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अयोध्याकाण्ड ! 
सीताराम यहि बातले वन गया » याहाँ हजुरले पनि 
। गादी चढ्नुहवस्‌ हुकुम्‌ दिनुहवस्‌ » यो राज्य मेरो भनी १५ 
। यसूतो विन्ति गरी वशिष्ठ गुरचुप्‌% जस्सै रहेथै तहहाँ 
उत्तर जल्दि दिया तहाँ भरतले ४ के गछु यो राज्‌ यहाँ। 
कीर्तीमा अंपकीति पारि कसरी » राज्‌ गनु, मेले बसी। 
दाज्यूको टहले गरी सँग रद्या % लब्मए्‌ रद्याडन्‌ जसी १६ | 
। गया जहा सीतापति म पनि जान्छ अब तहा 

फगत्‌ केकेई एक्‌ यहिँ बसि रहुन्‌ छोड्दछु यहाँ 
फलाहारी हुन्छ्‌ शिरभरि जटाधारि बनमा 

म भोली जान्याहु हिंडिकन विचार ये छ मनमा १७ 


मभरतजी रामका दशंन लाई वन जानु । 
प्रभ्‌को गादी हो प्रभूकन फिराएर घरमा 
गादी सुम्पन्डु किन म गर्ला राज्य करमा । 
भरत्‌को यस्‌तो बात्‌ सुनिकन सबै खुश्‌ अति भया 
भरत भोली बेरै उठिकन सबेरै चलिगया १ 
मने माता भ्राता गुरु सहित सब्‌ फौज पनि लिई 
फगत सीतारामका चरण तलामा चित्त पनि दी 
_ भरत गङ्गा पाच्या गुहजिकन शङ्का हुन्‌गयो 
ठलो लश्कर देख्या नबुमिकन तानेँ दुर भयो 
लडँला नाव खेची भरत कपटी हुन्‌ यदि भन्या । 
भनी मन्‌ मन्‌ लषकरहरुकन तयार हौ पनि भन्या |. 
ठ्वा भित्री मतलव्‌ गरिकन गया बुझ्दछु मनी । 
तहाँ भेटी राखी नजरतिर हेस्या क्छु पनि | 
| जस देख्या आँसू गह भरि घरी शोक पनि गरी 
हो मिल्छन्‌ सीतापति म कन भन्दै घरिघरी | 








हिकककुू 
झरपा जाना फान 


। उ शिटपाउआधरितिरहले ढोग पनि दिया. 





भरतले अङकेमाल्‌ गरुँ भनि उठाईकन लिया ४ 

मरतजीले सोध्या गृह सित सिताकापति यहां 
मृतेको स्थल्‌ कुन्‌ हो मकन कहु जान्छु अब तहाँ 

गया विस्तार न पाई रघुपति सुतेका शयनमा 
मरत्‌ले खेद्‌ मान्या कुश शयन देखेर मनमा ५ 

अहो ! मेरा खातिर वनवन सिताजी पतिसँगै 
-  कुशासनमा सुख्धिन्‌ न त यसरि सुत्‌थीन्‌ अघि कतै 

अहो ! धिक्कार मेरो जनम जननी केकइ भइन्‌ 
| झनेले गर्दामा पतिसँग सिताजी वन गइन्‌ - 

कृहाँ छन्‌ सीतानाथ्‌ कति पर गया मेददछु कहाँ 

. छु केही मालुम्‌ ता कहु मकन जान्छ अप तहाँ 

बताया याहाँ छन्‌ भनी ति णुहले रामकन पनि 
| गुटका सम्चारले खुशि पनि मया मेद्दछ भनी ७ | 
| सब्‌ बिस्तार सुनाइ ताहिँ गुहले ४ गक्वाजि तारी दिया| 
॥ | ताहीं देखि भरत्‌ चली पुगिगया क जाहाँ भरद्वाज्‌ .थिया | 
। | एकदिन्‌ ताहिँ मुकाम्‌ गच्या मरतले » सम्मान क्राषिले गय्या 
| बिलकुल्‌ सेन्य जतीथिया भरतका है मेजमानिले छक पन्या १. 
। भोलीपल्ट सबेर लश्कर लिई %बीदा क्रषीमा भया। 
| क्ल्हे उग्द्छ चित्रकूट गिरिमा १ भन्दै भरत्‌्जी गया 
| खुशा मै लश्कर चित्रकूट गिरिको क पौँच्यो नगीचमा ही जसै | 
| खोज्या ताहिँ भरतजीले अघि गई ४ डेरा प्रभूको तस &. 













(श्री रामका पाउका वाप्‌ चिहिकन खुशिले माथले ताहि टेक्या | 








डेरा देखी मरत्‌जी तहिँ नजिक गया पाउका छाप देख्या| ।.. 














छ 10“. ओ। सुब्बा होमनाथ केदारना घजी गाराणसीको, रामायण जयोध्याका। । 
भन्छन्‌ घन्न्यै रह्याद्‌ यहि घरी म यहाँ पाउका ढाप देख्याँ। 
ब्रह्लालाई न मिल्न्या छ त पनि सहजै माथले आज टेक्याँ १०| 


भरतजी र रामचन्द्रजीको भेट र सम्बाद । 
| यस्‌तो बोल्दै प्रमको चरण धुलिविषे भक्तिले लदपटीदै। 
। कल्हे पुग्छ कहाँ हन्‌ मनिकन मनले दशदिशा पृष्टरि दीदै। | 
जान्थ्या ताहिं भरतले प्रभुजिकन जसे नेत्रले देख्नपाया 
स्वामितलाई त पायाँ भनिकन खुशिल्ने पाउमा पने धाया १ 
देख्या पाउ. पच्याको गहभरि बहँदा अश्रु धारा झत्याको | 
सब्‌ राज्य तृए्‌ बरोबर गरिकन बहुतै आफुमा मन्‌ गस्याको। 
| यस्‌तो देखी कपाल भरत कन तहाँ काखमा राखिलिया| 
| जसूती मन्‌हो भरत्‌को बुझि रघुपतिल खुब्‌ कृपा दृष्टि दिया २| 
| माइका परि पाउमा रघुपति » भन्दन्‌ कहाँ छन्‌ पिता 
मेले लौ किन आज देख्तिन यहाँ ५ के गर्दछन्‌ ती क्ता। 
| भन्दै खि खीजि गसच्या पिताकन तहाँ ४ श्री रामजीले जसै। 
। सब्‌ बिस्तार णरुदेखिपाइ रघुनाथ % शोक्‌ गर्ने लाग्या तसै ३। | 
गक्वा स्नान गरी तिलाञ्जति दिया % फेर पिएटै दानै पनि 
| फल्‌ फूलले रघुनाथल तहिं दिया % पाउन्‌ पिताले भनी|| 
त्यस्‌ दिन्‌मा उपवास गन्या जब बित्यौ » रात्‌ फेरी गक्का गया| | 
गट्वास्नान्‌ गरि फेर्‌ फिरिर मढिमा ४ आएर बसूता भया ४. 
तहाँ सीता रामूका चरणतलमा शिर्‌ पनि धरी | 
अयोध्या लजान्छु भनिकन ठुल्लो मन्‌सुब गरी 
भरत बिन्ती गछ्न्‌ किन रधुपते ! आज वनमा 
हज्ुरले आयाको मकन अति ताप्‌ हुन्छ मनमा ५ | 
ख्वामित्‌ ! हजुरको म त दास पो ईँ 






यो राज्य गर्नाकन योग्यको ईँ | 


त फा अननमा ककन किक रकर- 








भर्राज॥ चाल लग्पफ्र पाइ चा 0401“ 1 


“यो गादि ता याँहि हजूरको हौ 
000 मेले त सेवा गरी बस्नु पो हो ६ 
छोरा हुनन्‌ यज्ञ बहुत गरानन्‌ 
सम्पूण लोकको पनि ताप्‌ हरीनन्‌ 
तब्‌ पौ ति छोराकन राज्य ढाडि 
जानू असल्‌ हो त दँदैछ झाडी ७ 
बेला त यो होइन जान वन्‌मा 
मेरो त ये निश्चय हुन्छ मन्‌मा 
तौ जाउ' घर फर्कि सवारी जावस्‌ 
मेरो इ मातासित रीस्‌ नआवस्‌ ८ 
यसतै प्रकारले अति बिन्ति गर्दै 
आँखा मरी आँसु बहत घद 
रोया भरतले जब पाउमा गै 
बोल्या प्रमूले पनि खुशि मन्‌ मै & 
हे भाई ! गर्छौ कित आज जिद्दी 
फिर्नू असल्‌ होइन काम्‌ नसिद्धी 
जान्छ म वन्‌मा तिमि फकि जाउ 
। सब्‌ राज्यको काम्‌ तिमिले चल्ताक १० 
। रामूले वने गै मुनि मैष्‌ धनू 
याहीं भरतले बसि राज्य गनू 
भन्न्याँ पिताको जब सुन्न पायाँ 
आज्ञा म मानी वन जान आयाँ ११ 
ओ- डु बात भरतले जब सुन्न पाया 


फेरी चरएमा परि बिन्ति ताया | 


११३ 











एसीको रामायण अयोध्याकाण्ड । 





हे नाथ ! पिता हुन्‌ मतिहीन्‌ भयाका 
स्त्रीका त साह्रै वशमा पस्याका १२ 
उन्‌ले भन्याथ्या भनि राज्य छाडौ 
जात 4044 आज झाडी 
ख्वामित्‌ ! सदा बिन्ति 
फकन्न मन्न्याँ म जवाफ न पाउ १३ 
_ यसूतो भरतल्ले जब जिद्दी 4 00 सि 
उत्तर प्रभूले पनि फेरि दाया 
फर्कन्न भैया पा 
पिताजिल्ाई पनि दीष्‌ नलताङ १४ 
खुव्‌ सत्यवादी त पिताजी थीया 
& साँचो हुनाले वरदान दीया 
सो पूण गर्नाकन जान्छु वन्‌मा 





साँचो कुरा हो बुमिलेउ मन्‌मा १५ 
म उत्तर प्रभूको सुनि कष्ट पाय 


फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया 
फिर्न हवस्‌ ख्वामित ! बिन्ति गर्छ 


यस दएडकारएय विषे म जान्छु १६ 


यस्‌ती वचन्‌ सूनि भरतजिलाई 
फेरी हुकुम्‌ भो तिमि फके माई 
यो राज्य साढ्या पनि हुन्छ झूटो 
है भाइ ! गर्छौ किन आज भूटी १७ 
हुकुम्‌ सूनी एती भरत पनि राम्‌का चरणमा 
परी बिन्ती गर्छन्‌ म त रघुपते ! छ शरणमा 


: 








हि” भ्रतजी र रामचन्द्रजीको भेट र सम्बाद । रर ) 


डि एकछिन रहन पनि ताप्‌ हुन्छ मनम। 
र पो श्वामितका ! पछिपछि म ता जान्छु बनमा१५ | 
| ता फर्की जान्या न त मकन लान्या सँग पनि यी 
। भन्या मर्छ ख्वामित्‌ ! अब अर कुरा केहि नभनी 

[भनी आसन्‌ बाँधी जब मरणमा निश्चय पस ८. 
। खुशीमे श्रीराम्‌लै पनि बहु210 रिया 1 
कर छड) गहन एकन्ते जगीकन 012000014 पनि| | 
। बुझाया बात्‌ खोखीकन सुन इ जाँ हुन्‌ रपपा म 
१ छ जगन्नाथ सातच्चात हुन्‌ त्रिमुवन भरीका अधिपति २०। 
अघी व्रझ्माजीले सकल भुमिको भार्‌ हर भनी 
स्तुती गर्दा खुश्‌ मै सुन म हरूला भार्‌ अब भनी 
भन्याका हूनाले उहि वचन पाजन्‌ गरुँ भनी 
॥| प्रभु जान्छन्‌ वन्‌मा पछि त सुन फिडन्‌ घर पान ९१ 
|| प्रभुके इच्छा हो न त इद कसरी केकई पनि क 0] 
॥ बनै जाउ भन्थिन्‌ प्रभुकन यहाँ केहि नगनी | 
| कुरा यसृतो जानी नगर तिमी यो आग्रह यहाँ 
ममीको भार टारीकन पछि त जान्छन्‌ प्रभ्‌ कहाँ २२ 









॥ 
॥ 1 
| 
॥ 


| 











यसूता हुन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर गुरुले ८ खोलेर गुद्यै पनि | 
सब्‌ विस्तार गरीदिया र गुरुको % बाणी सुनी खुश्‌ भया 
किन्नन्‌ रपुनाथ भनी मन बुझी » रामका नगिचमा गया२ 
है नाथ्‌, तख सुन्याम फि अबता २ जान्छ अयोध्या महाँ | 
छौ। गर्ने दिनृहवस्‌_ हजुरको » एक जोर खराउँ यहाँ। 


रावण, मारि उतारि भारि भूमिको » पिर्छन्‌ जगन्नाथ भनी। 








| | लागिन्‌ केकइ भन्न फेरि इ कुरा क रामका चरएमा परी २ | 


म । क्यारू नाथ! आज रुन्छु बिपति परि ठलो आज यो चेत पायो | 





२१६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अयाध्याकाण्छ । 
यसूतो बिन्तिगरी प्रणाम्‌ पनि गरी » घुमदै प्रदचिए। गरया 
| रामले आफ्नु खराउँदी उहिबखत्‌ » सब्तापू भ्रत्‌को हरया२) । 
फेरी बिन्ति गरया तहाँ भरतले » लौ 2 फ्नि ता | 
चौधे वर्ष समाप्ति पारि नफिरया क मन्याड साँप॒ मता | 
| यो बिन्तिसुनि हुन्छ जौ भनि हुकुम्‌ ४ रामको भयो त्यो घरी 

























| केकेईजीको पएचात्ताप र रामको उपदेश, भरत अयोध्या फकतु । 
। हे नाथ ! ढुबेद्धि आई अति फजिति दियाँ राज्यको धात्‌ गराई | 
मायाले मोह पार्दा मन पनि मुलिगो बुद्धि मेरो हराई. 


| कठपुत्ती झै जगत्‌यो वशगरि रहन्या धन्यछ्ठन्‌ तिम्रा माया1| । 
- [मेरो मरी) माया ढ छोरा जत धनहरुमा यो सब खचिदेए। 
। ||ढुबुद्धी हो पछी ता शरण परि भनी खुब्‌ कृपा रासिलेउ 
। | केकेई एही पाठले स्तुति गरि हरिमा बारबार्‌ शोक धारित्‌ । 
[है हा नाथ्‌ ! बहार रर आई शरणमा परि भनि कर्णा राख यो बिन्ति पारित्‌' 
हाँ [ [प॒तीले पनि अभय दिया जो मलाई भन्यौ सो । 
दोष्‌ तिम्रो हैन यस्‌मा बुझ तिमि मनले मन्‌ त मेरै थियोयो। | 
मनमा सन्तीष लेउ, मकन दिनदिने सम्झँदे दिन्‌ बिताई | 
| छुदनन्‌ सब्‌ कर्म तिम्रा रतिभर मनमा शोक नराखेरजाउ, । 
केकई कषणा बुझी खुशि भईक्ष्बीदा प्रभूमा भई |. 
श्री रामको चरणारबिन्द॒ मनले ४ भज्दै अयोध्या गर्छ |. 
सब्‌ तश्करहरू ली भरत पनिबिदा % भै फेर अयोध्या गर्यो |. 
सारा लश्करलाइ राखि 'घरमा % आफू फरक भै रह्या। 
नन्दीग्राममा सरयाका बसि भुमिशयन गरी रोज्‌ फलाहार गरयार्क 
| गादी माथी घरिकन शिरमा खुप्‌ जटाजुद्‌ धरपार्क, ( 









।चाधै क्षे बिताया यहिँ भरतजिलत राममा चित्त घद५| ॥ 
श्रीरामचद्धजीको अत्री क्रषीसँग भेट । ॥) 
। | केही दिन्‌ चित्रकूदमा बसिकन रघुनायू बाल्मिकीथ्यै बिदाम। । 
| जान्छ वन्‌मा म फिर्छु भनिकन खुशीले अनिका आश्रमै गं|. 
। | अत्रीका पाउ माहाँ शिरधरिम त हूँ राम्‌ भनी नाम्‌ बताया| [ 
| श्री रामको बाण सुन्दा मन अति खुशि मै अन्रिले हष पाया१| |. 
| (ब्रह्वाका सुत हुन्‌ इ अत्रिजि पनी » सप्रषिमा मुस्य हन्‌ | | 
| कृदेम्‌ पुत्रि त अन्सुयाजि इनकी » हुन्‌पत्नी प्रख्यातछिन्‌| | 
| टुर्वाषा क्रषि, चन्द्रमा र भगवान्‌ » दत्तात्रयजी 
| छोरा तीन भया इने दुएइमहाँ % प्रख्यात प्रथी भरी) २| | 
| पूजा सीतापतीको गरिकन क्रषिले पाउमा बिन्ति लाया| | 
| बद्धा झन्‌ पत्नि मेरी सकल बिषयमा एक्‌ रत्ती छैन माया| |. 
| भित्रेडन्‌ आज दर्शन्‌ दिन मडुलि विषे भित्र सीताजि जाउन्‌ | | 
॥ | सीताजीताई पाई अब त ति बुढिले जन्मको सार पाउन्‌ १। | 
॥ | अत्रीको बिन्ति सुनी हुकुम्‌ पनि दिया लो सिता भित्रजाञ| ।. 
। |अत्रीकी पली मेटीकन अब तिमिले जल्दि फकर आउ ।. 
॥ | आफ्ना नाथको हकुमू यौ सुनिकन खुशिगे मित्रसीताजिलाई| | 
॥ | मेटिन्‌ वृद्घा बहत्‌ मेकन बसि रहन्या अन्रिकी पलिलाई ४| | 
। सीताले पाउमाहाँ शिर धरि बहुतै प्रेम्‌ बुढिमा बढाइन्‌| |. 
। जोरजोर्‌ कुएडल्‌ र सारी दिइकन बुढिले अट्वराग्‌ घेर्‌ चढाइन्‌ ब्ब्द्‌ 
| यस्ले शोमा निरन्तर टृठ पनि रहला यो पनि बिन्तिलाइन्‌। |. 
सीताजीलाइ आशिष्‌ दिइकन बुढियाले बहत्‌ हर्ष पाइन्‌ ५| | 























































00. हत सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण अयोध्याकारट । & ॥ 
न ॥ ॥ श्रीरामचन्द्रजीकी अन्री कषि सँग भेट, अनुसुयाजिको, स्नी धर्मको उपदेश । ला 
| | | (अर्तित्यस्‌ घरिमा गरिन्‌ अनुसुया-% जीले स्त्री धर्म बिषे 
1 | आमा बाबु र दाजु भाइहरु हुन्‌ » स्त्री जात्‌ विषे सुख्‌ दिने 
७ [दाता हुन्‌ सुखका ठ्ला पतिफगत्‌ » पुख्ये बुझी त्यो यह्य 
। | | सेवा जो गरिलिन्न हुन्‌ अघम ती % नारी बुझे. मन्‌महाँ १. 
॥ भेयेँ धम र मित्र, पलिहरुको ४ आपत्‌ परेका घरी 
॥ | | चारे ई जनको परीच्रण बुझे» हुन्छन्‌ सदा लोक भरी 
। [स्वामी बृद्ध र रोगग्रस्त धनहिन्‌ » होस्‌ मूर्ख अन्धो बधिर्‌ 
- 0 क्रोधी वा दुखि वा अधम्‌ किन नहोस्‌ ४ कोढी समैतको हवस्‌ २| 
तेस्‌को क्यै पनि नारि जो बुझिबुझी ४ अपूमानना गदघन्‌ 
। | जाई नकेविषे ठुलो दुख तिनै % नारीहरू पाउदुन्‌।| | 
गनू प्रेम्‌ दुइ पाको पतिजिको % मनूले वचन्‌ कार्यले 
खीको घम यही ढ मुख्यरमिल्यौ » भन्दन्‌ सबै शारू: ३| | 
| उत्तम्‌मध्यम नीच ओ लघु पनी ४ छन्‌ चार लच्चए स्त्रीका। 
_तिन्‌को वएन गर्दछ सुन यहाँ % एक एक गरी त्यो सफा 
| स्वप्नामा पनि स्वामि बाहिक कुने » अर्का पुरुष ॥न्‌ भनी [[. 
। | जान्देनन्‌ जति नारिहेरू सब ती % हुन्‌ नारि उत्तम्‌ अनी १ 
। |अर्काख्री जनका पतीकन सदा %बाबरू र भाई मतनी। 
| मान्ने स्त्री जनलाइमात्र वझिल्यो ४ हुन्‌ मध्यमा ख्री अनी 
। होला मे विनष्ट दोष कुलमा » लाग्नेछ भन्ने मई | 
| बाँच्ने नारिहरू यहाँ बुझिलिए % हुन्‌ नीच श्रेणी उही ५ | | 
मौका केहि नपाइ वा मय गरी % करले गरी जो यहाँ॥ 
| उच्छन्‌ नारि महाअधम्‌ लघु भनी » जानी लिए मन्‌ महाँ॥ 


























01:94 


कलणाणणाणणजा रामचणजाका मना ज्यावसगभटसतदुवाजता साप कशदपशतमालामाहातहलालला 
जो आफ्ना पतिलाई वल गरीलिई » यार्‌ गददन्‌ सुख बमो 
| तेसता स्त्री सयकल्प जन्मतक ती % ढुख्‌ पाउने हुन्‌ अती ६ । 
| वारी स्वामि बिरोधि धन्‌जति सबै »% वेधव्य भोग्धन्‌ तिनी। 2” 
|जो छी घन्‌ पति धममा दृढ सदा  पुग्चन्‌ परमपद्‌ उनी। ।. 
| हुन्छन्‌ स्त्री अपवित्र जान अहिले % जन्मे स्वभावले गरी। | 
हुन्छन्‌ मुक्त तिताफगत्‌ धरिलिया %पातित्रतै यौ घरी७)| |». 
| सोता र लच्मए सहित्‌ अनि रामलाई 

भोजन्‌ म दिन्छु भनि खुब्‌सित चित्तलाई 
_ झोजन्‌ गराइ रघुनाथूजिकि जानि माया 

रामको सपल्नि ति हुईलि भइ कीर्ति गाया ८ 

इति सुब्या होमनाथात्मज पं० केदारनोपजी तन्येन पं० रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 

महाकति भानुभक्तायाये कृत रामायण अयोध्याकाण्ड समाप्त । 











यावत्‌ माल मगाउने ठेगानो --- 
सुन्चा होमनाथ केदारनाथ, 
षा कम्पनी, पा० बा० नं० १०८१, रामकटोरा रोड, ं 
वाराणसी-२२१००१ 















छर श्रीइ णकमलेभ्या नमः क्र हि? तौ 

सब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथजी र 

& रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समतकाँ 
॥॥। 


र बन्य (€ 





नै 
«कन्ने न्न्पिि ौ । नत ।1| [| क यो] छ? 












र ज्या रामायण आरएयकाएड (/ 


त ४6 1001 भानुभक्तको रामायए-आरएयकाएड ((_ 
विराघ राक्षस बध,शरभङ्ग कृषिको स्वर्ग गमन । 
| अत्रीका आश्रमेमा बसि रघुपतिले प्रेमले दिन्‌ बिताई 
| दोश्रा दिनमा सबेरै उठिकन बनमा जान मन्सुब्‌ चिताई 
अत्रीलाई भन्या गै यही घरि अबता जान्छु बीदा म पाउँ 
सस्ता यो जाति होल्ला भनिकन कहन्या एक अगूवा खटाउ १ 
| सीतारामको हुकुम्‌ यो सुनिकन क्रषिले भन्दछन्‌ क्या पठाउँ 
। सबको रस्ता त देख्न्या यहिँ हजुर भन्या कुन्‌ अगुवा खटाउँ | 
। चिन्छ लीला हजरको तर पनि अगुवा याहिँ अस्सल्‌ खटाई | 
। यो मर्जी पूएं गर्नाकत भनि अगुवा आज दिन्छ पठाई २ | 
| अत्रीले बिन्ति एती ती गरिकन अगुवा शिष्य धेरै खटाया | 
| केही रस्ता त आफै पनि पछिपछि गे रामलाई पठाया | 
एक कोशूतक पोँचदामा बडि नदि वहँने नाउले तर्नु पन्या |. 
| भेटिन्थ्यो तारि फर्क मढितिरि क्रषिका शिष्य सब्‌ फिन पर्न्या ३ | 










 श्ीताराम्‌ बनमा पुग्या बन थियो % साह्रै खजितको तहाँ 
बाध मालू अर दृष्ट राचसहरू% ढुल्वन्‌ निरन्तर्‌ जहाँ 
। | ताहाँ पौँचि हुकुम्‌ भयो प्रमुजिको ४ भाई ! तयारी भई 
 सीताका म आगाडि हिंड्छुतिमिले » हिँड्नु पछाडी रही ९ 
(यसूतो बात गरि राम जव्मए तहाँ ४ हिड्थ्या तयारी भई| . 
एक सुन्द्र्‌ वनमा तलाउ मिलिगो » ठलो छ कोश वन्‌ गई. 
ठएडा जल्‌ तहिँ पान्‌ गरेर रघुनाथ % दाया बस्याथ्या 
| आई ताहि बिराध राचचस ठलो % बात्‌ बील्न लाग्यो तसै ५ 
को हौ खरी पनि साथमा छ किनयो ४ आयौ बडा वन्‌महा | 
| कसूतो सुर्‌ मनमा छ फेर्‌ अब उपर % जान्या छ इच्ढा कहाँ 
| मैले सुन्दर गाँस्‌ बनाउन असल % मानेर सीध्याँ यहाँ| 
। सब्‌ नाम्‌ कामसमेत्‌बताउ तिमिले % जुन्‌कामछ् जान्छौ जहाँ ६ | 
| तेसको उत्तर रामले दिनुभयो % फेर भन्द्ध राच्चस्‌ पनि | 
| बाँच्ने मन्‌ छमने सिता र हतियार % छोडेर जार भनी। 
| यसूतो बोलि सिताजिलाइ तिनसुर्‌ % बाँधेर दीड्यो जसै। |. 
| काठ्या हात्‌ रुनाथले संहजमा % तेस्‌ राच्चसेंको तसे७। |. 
।जस्से हात गिस्यो तसै त रिसले खाँ रामलाई भनी। | 
। दौड्यो त्यो मुखबाई फेर प्रमुजिले ४ काठ्या ति गोडा पनि] | 
।हात्‌ गोडा नहुँदा त सर्पसरिको % पसूप्यो भूमीमा जसै। | 
। रोसले पूण भई सितापति तरफ % घश्रेर आयो तसे८ 
घश्री-घश्री उ सदथ्यो प्रभुजिले % काल्या तहाँ शिर्‌ पनि 
विद्याधर्‌गए हो छुटोस्‌ अब शराप्‌ % जावस्‌ परमघाम्‌ भनी। |. 
रा लस्देह मच्यो शराप्‌ पनि टस्यो » विद्याधरे फेर्‌ भयो| |. 
श्रीरामको स्तुति खुब गरेर खुशिमे » त्यो स्वर्गजोक्‌मा गयो «|. |. 







































० रहर _ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको 0/50115021 040900000054. वको लय दद 
सग विराध गयो प्रसुजिले गे रस्ता बया ॥ | 
पालन गर्छु म योगिको अब भनी » मनमा दया 9. लिया 
। ध्यान्‌ गर्दै शरमक्खजी बनमहाँ १ जाहाँ हल बस्याका दिय थिया 
ताहीं श्री खुनाथजी खुशि हुँदै कै पौचिर छट रशन्‌ दिया १ ८ 
। ताहाँ श्री शरमट्नले प्रभुजिमा ३४ तनसद्‌ वचन्‌ सब्‌ परा 
| आफ्नू कम जती थियो तहिँ तती » सम्पूण अपण्‌ गरी 
| अस्सत्‌ ताहिँ चिता बनाई हरिको ३ दशन्‌ नजर्‌ले गरी 
। आफ्नू देह दहन्‌ गरी चली गया » ससार सागर्‌ तरी ११ 


॥ त्रषिह्रु द्वारो रावणको उत्पत्ति वर्णन र राक्षस नाशलाई रामको प्रतिज्ञा । 
मुक्ती श्री शरभङ्गको जब भयो तस्सै मुनीशखर्‌ हरू 
आया मेदन भनी बहुत्‌ खुशीमई ४ बन्‌मा थिया जो अरु 
, । हातजोरीस्तुति खुब्‌ गत्याति त्रापिले ४ ख्वामित्‌ इनै हुन्‌ भनौ। 
_कोमल्‌ चित्त गरी तहाँ नजरले » हैप्या प्रभू पनि) 
| बिन्ती सब्‌त्राषिले गच्या हजुरमा छै हाम्रा विपत्ती पनी 
देख्या पूण दया हुन्याङ्ठ बहुतै % आपत रब्याहन्‌ भनी 
_जाउ सब्‌ त्राषिका मढीमढि बिषे ४ ताहीँ गई पी दया 
। होल्ला चित्तविषे मनी ति क्रपिले % ताही प्रभूजी गया/ 
देख्या त्यस्‌ वनका धरातलविषे ४ खप्पर र्‌ सौध्या 
कसका खप्पर हुन्‌ अनेक नजरले » देख्छु मच्याका यह 
[श्री सीतापतिको 00:५4 सुनि तहाँ % बिन्ती चाषिले गर्या 
। ई शिर हुन्‌ त्राषिका यहाँ छल परी » धेरै क्रषीश्वर मस्या_ 
। राचसका घलले बहुत क्रषि मस्या » भन्न्या कुरा त्यौ सुत ७ | 
ताहाँ सब्‌ क्रषिलाई राखि सबका % सामने प्रतिन्ता त्य 
| सब्राक्षसूहरूको म नष्ट गरूला » भन्न्या प्रभुले ग्यी 
खूशी मन्‌ हुनगो र ताहिं क्रापी ती % आनन्दमा सब्‌ पच्या 

















| यम वर्ष बिताइ ताहिँ प्रभुले % सब्‌ योगिको ताप्‌ हच्या 
बया फेरि सुतीचएौ उपर भे कै प्रस्थान्‌ प्रमूले गच्या 
। | भया ती जन ठाउँमा तहिँ गई ४ दशन्‌ प्रभूले पत द्या|। |. 

पजा पूर्ण गरी सुतीचणजिले % रामलाई मन्मा लिया | | 
। | मागुज्यै मुक्ति मिज्ता तिमिकन सुन यो देह [दै जेल्हे त छुदूला। | 

भन्न्या आज्ञा प्रभुको हुनगइ अब ता कमको पाश टुदला 
भन्न्या यो मन्‌ क्रषिले हुनगइ बहुतै चित्तमा हष पाया। |. 

| सीतारामत अगस्ती सित गइ कु दिन्‌ बस्त मन्‌्ल चिताया६| | 

| प्रभका साथैमा पछि पछि सुतीचए्‌ पनि गया 
। अगस्तीका भाईसित पुगि त एक रात प्रभु रह्या 

_ ति अम्तीजिद्वा खुब्‌ खुशि पनि भया ईश्वर मनी. 

ओ। चिन्ही ताहाँ तिनले विधिसित गच्या पूजन पनि ७ 

तहाँदेखी सीतापति ४2 उठि सबेरै चलिगया 

अगस्ती काहाँ ढन्‌ मनि खबर ली दाखिल भया 
 अगस्तीले खुश्‌ मै स्तुति गरि बह्दत्‌ मन्‌ पनि धच्या 
| विराद्‌ रूपको पएत्‌ गरिकन त पूजा पनि गस्या ८ 
| ( कोही एक महषिजी अघि मया % मेत्रावरण नामका “2 
। देसी उवशि अप्सरा वनमहाँ % वशमा - पप्या कामका| | )?. 
| बीयपात भई घडा बिच खसी » त्यसबाट बालक्‌ भयो| |. 
| सोही हुन्‌ ३ गिरि अगस्तिजी र इनको % कुम्मज्‌ पनीनाम्‌रद्यो,। ।. 
| विन्ध्याचल्‌ गिरिको सुमेरू सँगमा % ईर्ष्या हुँदा एक दिन। |. 
| “फारव्यापगरी तिविन्ध्यगिरिले ४ उठ्ता इने गैकन। | 
। न्यूहाया गिरित्ाइ फेर्‌ पृथिविको ४ संचार यथारित्‌ भयो। |. 
त्यै दिनदेखि इ दखिणात्य तिर गे » स्थापन्‌ भयो घमे ।. 
पि [ भयो धमको १० । 














८५4 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण आरण्पकाण्ड । 


। बत्रासुरकन इन्द्रले वध गच्या » संग्राम भूमौमह 
| जाली दानव कालकेय त्यसको » भाई थियौ एक हे तँ 
सागरमा पसि दिन्‌दिने क्रषिहरू» त्यौ दैत्य खान्थ्यो त्य 
। यौताहेरू गएर आग्रह गच्या  इन्‌का अगाडी महाँ ११ । 
| शोष्या ई मुनिले समुद्रकन त्यो % तीन्‌ अच्जुलीले ज| | 
।॥। | मात्या राचसलाइ देवहरुले ४ इनूकै कपाल ता |. 
। . । ठृत्रासुर्‌ वधले सुरेन्द्रकन भौक्षत्यी त्रह्हत्या ज। | 
| | भाग्दै मानसमा गईकन लुक्या » श्री इन्द्रजी फेर तब ११. |. 
स्वर्गेको सब राज्यशाशन तहाँ ४ राजा नहुपुको म | 
|| कामका मै वशमा शची उपरमा » दाञ समेतै लिई | 
| सप्रपीहरूलाइ पाल्कि बिचमा डोले बनाई लिए 
। | सो कारण्‌ तिनको पतन्‌ हुन गयौ » यस्ता अगस्ती थिए) १३ । 
| सुन्दर घनू | /010040/0:421. | 
क्रो त जोडि अधिदन्द्रजिल दियी 
ताही थियो सब दिया रधुनाथला।|, 
- बिन्ती गच्या सकल भार्‌ हर आज जाई १४ 
आठ कोशमा असल पश्चवटी मन्याको 
' आश्रम असल्‌ ढ रमणीक बहुत्‌ बन्याको 
ताहा बसेर कछु दिन्‌ तिमिले बिताउः 
सब्‌ साइ माथि कस्णा तहिं ग चिता १५ 
यस्‌तो अगस्ति क्रषिको उपदेश पाई [| | 
_ श्रीराम्‌ तयार पनि भया तहिं जानलाई । | 
मालुम्‌ थियो त पनि जुन्‌ क्राषिले बताया । | 
सी माग जानकन पाउ उतै चलाया १६ / ' 



















राम र जटायुको भेट, लक्ष्मणलाई तत्वश्ञान प्राप्त। १२५ 
यौ राम र जटायुको भेट, लक्मणलाई तत्वञ्चान प्राप्ति । पहरी 
जाव्थ्या प्रमू अलिकती पर केही जाई २ 

ठल्‌विषे अधिक वृद्ध जटायुदाई 
॥| देखेर राचस मनीकन मान 
| $ माग्या धन्‌ प्रध्रजिले त तिला जजाई१ 
॥ | ( माताश्येनिर सूयंसारथि अरूए्‌ % तिन्‌का त पुत्रै पनि| 
॥ | सम्पाती र जटायु नामक थिया %दाज्य र भाई इनी 
पततीका कुलमा जनम्‌ हुनगई % गिद्धे भयाका थिया 
राजा श्री दशरथूजिका प्रिय भई % श्री राममा मन्‌ दिया)२| | 
मान्यो कुरा सुनि जटायु बृहत्‌ डरागा . - 
राजाजिको प्रिय म हुँ भनि बिन्ति लाया | । 
गर्न्याडठु हित्‌ बसी-वसी म सिताजिल्ाई ब 
कत्याए मिलोस्‌ हजुरदेखि बहुत्‌ मलाई ३ 
श्रीरामले पनि तहाँ अति ख्‌शि मनूले ॥ 
आनन्द निभय दिया पछि फेरि तिनले 
ख्वामित्‌ ! शरणएछु भनि खुब्‌सित बिन्ति ज्वाया 
श्रीराम्‌ तहाँ पछि त पश्चवटी ति आया ४ 
डेरा भयो प्रभुजिको तहिँ बीच बनमा 
एकान्त देखिकन हष भयौ र मन्‌मा 
आनन्दपूवक रद्या रघुनाथ ताहिँ 
आको त आश्रम नजीक थिएन काहीं ५ 
एकान्त देखिकन लच्मणले चरणमा 
ही बिन्ति गच्या रघुपते ! म त छू शरणमा 
 ज्ञान्‌ कुन्‌ कहिन्ड अनि कुन्‌ त कहिन्छ बिज्ञान्‌ 
-. जान्दीन केहि मविषे त ठुलो ढ अज्ान्‌ ६ 

















म वाराणसीको, रामायण आारण्णकाण्ठ । १. म 
आज्ञाहवस्‌ सकल क्त म सुन्त पाए उँ ॥। 
जान्न्या पस्प छ असको र कता म जाउ 
यो वात लच्मएजिको सुनि हेष पाय 
तच्मएजिलाई सब तत तहाँ बताया७ 
यै ज्ञान्‌ कहिन्छ सुन एति कृहिन्छ विज्ञता 
यो रीत गरीकन वस्या हुँदि छुट्छ अन्नान्‌ 
खौलेर एहि रितले प्रभुले बताया 
लच्मएजिले पनि तहाँ सब तत्व पाया 


सूर्पणछा वडा परिचयु त्यसको नाक कान काटिनु । 
सै बीचमा नजिक शूपणखा त आई 
देख्या तहाँ प्रभुजिले पनि दृष्टलाई 
क्न्द्पका वश परी प्रमुका नजिक । 
सोधी तहाँ प्रभजिलाई बहुत्‌ खुशी भै १ 
| ( राख्ा खरी तिर विश्रवा मुनिजिकी ४ छोरी तहाँ त्यो भ 
भार्या विद्यतजिद् देत्यंकि तथा » रावणकि बेनी थिई 
| एकदिन्‌ रावणको पन्यो रण तहाँ ४ केकेय दानव्‌ सौ 
रावणको शर भूतले रएमहाँ » लागेछ ज्वायी कत, 
| हत्या भो जव ज्वायिंको रणमहाँ % ढुःखित्‌ भई राषए 
| अर्कोवर्‌ तिमि खोजली भनिगन्यो % आदेश बेती क 
| खौजथी शपंणखा परन्तु बर क्वै » पाईन त्यसले क 
_ | ताहीं दाज्यू थिया त्रिद्रषण र खर ४ रच्चक उसेका भई) १ | 
। नाम्‌ सब्‌ क्ल्या प्रभजिले जब नाम सूनी 


ऐल्हे म भज्दछु 
बिन्ती गरी मकन पत्नि क एति गूनौ 


कन्द्पको कठिन ताप छुटाइ देउ 







बचन्‌ सुनि सिताकन हाँसि हेरी 
उत्तर दिया प्रभजिले घरमे छ मेरी 
प्रीता बुमीकन नभज्‌ तँ पती मलाई 
भाई छ खालि बरु मज पति भाइलाई प्‌ 
साँचो भन्या भनि त तव्मणएका नजिक ग 
आयाँ म पलि हन एति छ र खुश्‌ भै 
भन्दाभया उसित लंच्मए फेरि ता छ 2 
दास्‌ इँ म ता मसित कुन्‌ सुख मिल्ड याहा ६ 
जा वाहिं मालिक उ हुन्‌ उहिँ बस्नु अच्डा 
बुदिध रहेनछ बहुत्‌ रहिढस्‌ त॑ क्या 
यसूतो वचन्‌ सुनि र शुपेएखा रिसाई 
सीताजिलाइ अब खाँ मनि फर्कि घाई ७ 
भार्‌ हने बिज प्रमुजिले तहिँ रोप्न आँठ्या 
तच्मणुजिलाइ मनि नाक र कान काल्या 
आज्ञा ति लच्मणजिले पनि काटिदिया 
भागी डराइकन भाइ जहाँ त थीया २ 
बिस्तार गरी त्रिशिर दूषण खर भन्याका 
राचस्‌ पनी सुनि ति 6 अगिनसरी बन्याका 
आया जहाँ प्रम थिया तहिँ तीन भाई कु 
2 । तशकर सहित्‌ अधिक जल्दि कदम्‌ बढाइ १ 
( थीयो चौध हजार सेन्यहरुको % सेनापती त्यो खर 
स्वामी पाँच हजार सेन्यहरूको ५ द्रपण्‌ थियो दढुघर 
निबेल्‌ त्राह्मण यज्ञ नाश गरि तिने % निद्दन्द . जस्ता थिए | 
बेन्हीको बिह्याल देखि रिसले » संमुख्‌ प्रभुका गए२)| 





० ।॥ हु की, 
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विन्ति गरेको ।. 
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मूर्घणखा रे दाज्यू सर र्‌ दूपन लाइ 
आफ्ना दुदशा दमाएका । 
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१ 


2 तत मनो पनत तेहि चल गया 


तबद्मए्‌जिलाई तहिं काम्‌ प्रमले अहाया 
है माई ! आज तिमिले इ सिताजिलाई . 
गृफाविषे लगि बसी रहु जल्दि जाई ३ 
एक बात्‌ नबोतिकन जल्दि उठेर जाउ 
संग्रामको बखत भो अब वेर्‌ नख्ाङ 
मा म हृष्टकन तेज अधिके जनाई 
५ चौधे त हक बनाई ४ 
यस्‌ता हुकुम्‌ हुनगयो र सिताजिलाई 
५ तच्मएजिले सँग लिईकन भट्ट जाई 
गृफाबिषे बसि रब्या रघुनाथ तयारी 
चाँडं भया धनु र बाएहरु ठिक्क पारी ५ 
आया खर-त्रिशिर-द्षण तीन माई 000 
तश्कर्‌ समेत्‌ सँग लिईकन रीस्‌ बढाई 





। ठाकुरजिका उपर बाएकि रृष्टि पास्या 


ठाकुरजिले पनि ति बाए सब काटि टास्या ६ 
तिन्‌का सबै ति हतियारहरु काटि टारी 
सम्पूएं रात्रसहरुकन जल्दि मारी 
मास्या खर-त्रिशिर-दृषएलाई ताहाँ 





सम्पूए राच्स सक्या घरि चारमाहाँ ७ 


रावण सुरपणखा सम्वाद । 


_ माच्या खर-त्रिशिर-दषणलाई जस्‌से 


सीता र लवच्मण पनी प्रभुसित तससै 


- आया एराइकन शूर्पणणखातमागी 
___रापण्‌ जहा ग उहि जाँ भनि जान लागी १ 
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रानण सुर्पणश्वा सम्बाद । 
सवण जहाँ छ उहि पोँचि बिल्लाप गर्दै ८) 
सब्‌ माई बन्धुहरुको मनलाई हर्दै 
देख्यो तहाँ बहिनिलाइ र नाक गयाको 
त्यो फेरि बुचि पनि कान न म गयाकी २ 
माया भयो बहिनि माथि र मट उद्यो 
बिस्तार सोध्न नजिक पनि जल्दि छ्ल्यो 
हे बेन्हि ! कुन्‌ पुस्ष हो भन नाक काटन्या 
खुवै रच्याद्ठ सहजै पनि मन आँटन्या ३ 
जस्‌ले त नाक सहित कान इ आज काठ्यौ 
हे बेन्हि ! बात सुन त्यो अब मने आँख्यी 
यसृतो वचन्‌ सुनि र नाम समेत बताई 
सीता र लच्मण सहित्‌ रघुनाथलाई ४ 
तीन्‌ छन्‌ पराक्रमि ति पश्चवटी बस्याका 
ठोक्रो भिरीकन धनू पनि खुब्‌ क्स्याका 
गर्छ विचार मनले त यही म मान्छ 
सब्‌ मस्म पो गरिदिनन्‌ कि भनेर ठान्छ ५ 
आई रद्याछु म त खुब्‌सित मन्‌ डराई 
फिद्ेन्‌ ति सव क्रपिलाई त खुश्‌ गराई 
आश्चय मानिकन दीडि म आज आयाँ 
बिस्तार पनी हजुर्‌मा सब बिन्ति तायाँ ६ 
सीताजिलाइ पनि सुन्दरि मानि ताहाँ 




















भन्न्या निमित्त अति चित्त घरी गयाकी 


स्याउँ टपक्क टिपि सुन्दरिलाई याहाँ 


१२१ 


।  पायाँ विपत्‌ नकटि बुचि समेत भयाकी० | .|. 








सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी ) रामायण आरण्यकाणड। 
ल्याङ समथ छ मन्न्या तिमि आज जारु न 
पाम्ने ठहने (05 कलि नलाउ 
एक युक्तिले छुख गरांकन हठ 1 
न पाम्ने कदापि नगया तहिँ देह मल्ला ८ 
तेस्‌ले बहुत भयमा परि बात्‌ गरयाको 2. 
तस्कर समेत्‌ त्रिशिर-द्रषण-खर्‌ मरयाको . 
सून्यो र बेन्हि कन खातिर ख्ब दौयो 
एकान्तमा गई तहद्‌ पनि खबलीयी& 
सामान्य मानिस भया कसरी त मारया 
लकर खर-त्रिशिर-दूषण छुट्टी पारया 
सामान्य होइन इता परमेश्वरै हुन्‌. (५. 
नाही त भइहरुका अघि टिक्दथ्यो कुन्‌ १० 
ईश्वर भया हँदि कसे पनि मादघन्‌ ती 1 
- सामान्य हुन्‌ पनि भन्या हरूला सिताजी . 
ईश्वर भया हुँदि विरोध गरि खुश्‌ हुन्यादन्‌ 
रीसे हुन्याल्ठ भजँला,त म माथि ता मन्‌ ११ 


रावण मारीच सम्बाद र मारीत्त बध । म 
एती विचार गरि तरयो र समुद्र पारी 
ओ-  . मारिच्‌ जहाँ ठ क्रषिका सरि रूप धारी 

ताहीं पुग्यो र रथ राखि नजिक गयाको ३ 
॥ बिस्तार्‌ गन्यो खरहरू सब नाश्‌ भयाको१ .. 
10 पन्यो मकन आज सहाय देउ, जेठ ॥ ई 
॥ रातानत सुन्दर ठलो मृग क तिमि आज लेक .। 
॥। रमपन्द्रलाइ वलि दुर तिमिले गगाया .। 
न सीता जसे म हररुंला तब फकि आया २ 
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रावण मारीच सम्बाद, सुवरणे मृगछपी मारीचको बध। १३३ 


मारीचते यति हुकुम्‌ जब ताहि सुन्यो 
चिन्ताविषे परि तहाँ मन भित्र गृन्यो 
बिन्ती गस्यो सकल तेज प्रभुको जनाई 
ख्वामित भनेर अति हित्‌ मनले चिताई१ई३ । | 
कसले गस्यो र उपदेश्‌ तिमि आज आई |, 
सीता म हट्छ मृग होस्‌ तँ भन्यौ मतलाई । | 
त्यै शत्र हाँ तिमि. उसेकन मार ताहाँ 
कृलेसमेत्‌ चय गराउन खोजछ याहाँ ९ 
को सकछ जिल नबुझी तिमि सूर गर्छौ 
यो सुर्‌ तिया कुलसमेत्‌ तिमि आज मर्छौं 
एक वाएल मकन चार सय कोश सास्या 
बालक थिया त पनि मस्म सुबाहु पाय्या ५ 
आजै गयाँ वनविषे मृगरूप धारी 
एक बाएते मकन याहि दिया पद्वारी 
छाढदै रगत्‌ अति डराई म भागि आयाँ 
जावन भन्छ अव खुब सित चेत पायाँ ६ 
तस्मात्‌ तिमी पनि विरोध मति यौ म 
सीता म हछु भनि आग्रह ढाड्दिउ 
सब्‌ नष्ट हुन्छ तिमिले मति एहि तीया 
देख्यौ खर-त्रिशिर-दूषण मारिदिया ७ 
हीत कहन्छु भनि यो तिमि जानिलेउ, 
म आर्को कृहन्छु म गुठिल्‌ तिमि चित्त दै. 
। ई ता अनन्त अधिनाथ्‌ परमेशरे हुन्‌ 240 
। प्रेह्माजिले पनि भजिन्द्ठ सदा पुरुष जुन्‌. । 





























सुब्धा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण ) 
नारदूजिको बचन सूनि म आज भन्छ कत 
ख्वामित्‌ ! म ता हित चिताइ सदा रहन्छ 
तौ मार रावण भनी वरदान माग्या 
ब्रह्ाजिल्ल र उहि क | प्रभु गन लाग्या € 
जाङ घरे बसि रह मति यौ नलउ' दद 
बमो 2 बुझेर उहि माफिक चित्त दर 
जो गर्दछन्‌ प्रम गरुन्‌ न लीला उनेको 
लाग्दैन जोर्‌ प्रमुविषे अर ता कुनेको १० 
_ मारीचले जब यती सब बात्‌ बतायो 
झन्‌ बात सुनेर बुझि खुब्‌सित चित्त लायौ । 
मारीचलाइ अनि रावए भन्छ हेरी 
सीता म हर्ठे मग मैकन जाउ फे्री११ 
ईश्वर त हन्‌ यदि भन्या ति अवश्य माढेन्‌ । 
सामान्य हुन्‌ यदि भन्या ति अवश्य हाढन्‌ | 
ईश्वर मया पनि असल्‌ छ अषश्य तर्ट 
सामान्य हुन्‌ त म सितासँग भोग गर्छू १२ 
जार अवश्य म सिताजि हरेर लिन्छ 
बौल्यौ यहाँ कढु भन्या त म काटिदिन्छू 
यस्‌तो हुकुम गरि तहाँ जव वीच पस्यो 
मारोचल पनि तसै जिउ आश मास्यो १३ 
आखिर मच्या म हरिदेखि मच्या त त्छु 
2 यस्‌ दुष्टद्रेखि मरिए त नरक म प्र | 
॥ । विचार गरि तहाँ मृगख्प धारी. 
॥ कुम शिरोपर धरीकन मो तयारी १४. 





। 
| 





" हैड्यो लिला पनि चरित्र विचित्र गर्दै 
सीताजिका नगिच गेकन ताहिँ फिर्दै 
सीताजिलाइ गरुँ मोह भनेर दाग्यो 
लीला गरीकन वरीपरी चन लाग्यो १५ 
ल्‌ हो मनी प्रमुजिले पनि चाल पाया 
एकान्तमा गइ सिताकत काम्‌ अह्राया 
सीते ! अदश्य मइ लौ बस अग्निमाहराँ 
छाया सिता पनि बनायर ढाड याहाँ १६ 
एक मिल्नुको रूप्‌ लि रावए आज आई 
४4 ह्न्यातठ दुष्ट तिमिलाइ स्वरूप ठिपाई 
चाँडो अ्रवश्य तिमिले पनि रूप्‌ छिपाउ 
एक वर्षसम्म छिपि दिन्‌ तिमिले बिताक १७ 
यसतो हुकुम्‌ सुनि अटश्य खरूप धारी . 
छाया सिता पनि ढुर्स्त गरिन्‌ तयारी 
सीता बिपीकन रहिन्‌ जज अगिनमाही 
छाया सितासँग बस्या रघुनाथ ताहाँ १५ 
छाया सिताजि अति चित्र विचित्र मानी 
खेलाउँ तेस मगल्ाइ मनेर ठानी 
बिन्ती गरिन्‌ रघुपते ! मग आज देउ, ः 
खैलाउंछ अघिक जाति छ पक्रितेक १९. 
इच्छा थियो प्रमुजिको पनि बिन्ती सूनौ. 
जानू असल्‌ ठ् भनि यै मन भित्र ग्नी 
- हातमा धनू ति मगका पछि आफु धाया हँ 
जिलाई बस याहिं भनी अह्ाया २२ 












































लच्मण्‌ रह्या सहि नहि सीतासित चौकिदारी थी. 


॥ गरीचल नुन ची 
| तहाँ जव त दिक बहुतै का 
॥। | यु जद्मण ! मत्याँ भनि घल्‌करायो २१ 
छल्‌का वचन्‌ सुनि सिताजि बहुत्‌ डराइन, 
जव्मणजिल हुकुम्‌ यो सुनि बिन्ति पास्या 
हे माइ ! जो मृग थियो प्रभुले उ माच्या २९ 
ठाकुरजिले तहिं गिराइ दिंदा करायो हा 
हे भाइ लव्मण ! मस्याँ भनि ढल्‌ गरायो 
तेसृतो कहाँ मग थियो मग खूप्‌ धन्याको 
मारीच रात्तस थियो उहि 0 मस्याको २३ 
ज्योती स्वरूप यहि भयौ र मिल्यो हरीमा 
आश्रय मो सकललाइ उसै घरीमा 
यस हुप्रले पनि त यो गति आजपायो 
भन्न्या बुझेर सब जन्‌ कन हषे आयो २४ 
तबच्मएजिको 01 सूनि सिता रिसाइन्‌ 
रह आँश्‌ वहत्‌ नजरदेखि पनी खसाइन्‌ 
तिन्‌ अवाच्य पनि तच्मणलाइ ताहाँ 
भजली मलाइ भनि मन्‌ छ कि आज याहाँ २५ 
रामदेखि १40 _अवर त भजेन मेले 
तेम्र अगाडि यहिं ढोड्दछ्‌ देह ऐल्हे 
तिम्रो त चित्त अति दृष्ट रद्याङ् जान्याँ. की ॥! 
_केगमदेखि आज तिमिलाइ त शु मान्याँ ९६ ॥।. 


| पछ रुला होमनाय केदारनापजी वाराणसात, फा वद्ा 
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: सीताहरण र जटायुका मरण र मुक्ता । - उहा 
“यसती बचन्‌ सुनि ति लव्मएजी रिसाया 
तिन अवाच्य मनि भित्र मन चिताया 
धिक एड ! एति भनी खुब्‌्सित चट्पटाया 
देविलाइ रखवारि तहाँ खटाया २७ 


सीताहरण र जष्टायुको मरण र मुक्ती । 
सीताजिलाइ तहिं ढोडि उठी गयाका 
टाढा हुँदा नजर देखि फरक मयाका 
देख्यो र रावण सितातिर जल्दि आयो 
पैन्यासिको स्वरूप तीकन रूप्‌ छिपायी १ 
पेन्यासी इन्‌ भनि बहत्‌ गरि भक्ति लाइन्‌ 
पूजा प्रणाम्‌ पनि गरीकन हर्ष पाइन्‌ 
बिन्ति गरिन्‌ बस गुरो ! प्रभू फकि आई | 0 
ग्नेन्‌ बहुत्‌ प्रिय हजुरकन चित्त ताईर । | 
यसृतो वचन्‌ सुनि सितातिर दृष्टि दीदो 1 क 
को हो पती बुझुँ भनीकन गुद्य लीँदो 
सोध्यो सिता सित पनी पतिजी ढकोही 
_ नाम्‌ काम्‌ समैत तिमि बताउन आज जो हो ३ 
मीताजिले पनि भनिन्‌ तब जो छ नाम्‌ काम्‌ 
सैन्यासि जानिकन कत्ति तपारि डल्‌काम्‌ 
' सोधिन्‌ तहाँ म पनि नामहरू सुन्न पाउ. 
को हो वताउ तिमिले पनि नाम ठाउ, २. 
यसूतो वचन्‌ सुनि सिताकत हने आँटी म 
नोम्‌ काम्‌ तहाँ सब क्ह्यो रतिमर्‌ नढाँटी । 
बोल्यो अवाच्य पति मानि मलाइ लेक ।. 
रामचन्द्रलाइ तिमिले अर ढछाडिदिका, |. 
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रावणरे सीतालाई आगाशमागे 
द्वारा उडाई लगेको । 


. सीताजीको रक्षा गर्ने लाग्दा 
रावणले जटायुको पखेटा काटेको “५ 





| यसृतो वचन्‌ सुनि अलिक मनमा डराइन्‌ 
बातले त दुष्टकन तण सरिको गराइन्‌ 
दे हृष्ट रावण ! तँ आज अवश्य मर्लासू 
ऐल्हे जसै प्रमुजिका अघि याहिँ प्लास्‌ ६ 
यसतो वन सूनि रिसायर जढ्दि उठ्यो 
धारो खरूप्‌ र अब हर्छु भनेर छुट्यौ 

बिस्‌ बाहु दश मुख शरीर पनि गुद्ध कालो 
क देखाई सब्‌कन त राम्‌ मन मित्र हाल्यौ ७ 
॥ | सीताजीलाइ मन्‌ले चिन्हिकन मनमा मातुवत्‌ बुद्धि गर्दो 
॥ | हातले मैले छुँदामा अनुचित छ भनी स्पर्श केही नगर्दो। 
|| | आफ्ना नङ सब्‌ जमिनमा घसिकन जमिने जल्दि हातृले उठायो | 
॥ | सीताजीताई रथमा धरिकन दण्रयौ रामदेखी छुटायो ८ | 
॥ | हा राम्‌, लक्ष्मण !एतिमात्र मुखले ४ बीलेर साह्रै रुंदी 
| | तन्‌ मन्‌ रामविधे धरेर बहुतै » व्याकुन्‌ निरन्तर्‌ हुँदी। | 
॥ | देख्या ताहि जटायले र उदिगेकरथ्‌ दए पारिदिया| |. 
॥ | घोडा च्रूणो गराइ फेर घनु समेत्‌ » टुक्रा गराई दिया. | 

रावण मन्‌ वीर थियो झटपटगरि खुब्‌ हातमा खड्ग लीयौ 
| काद्यो ठूबै पखेटा रिससित त॑ तहाँ भूमिमा झारि दीयो। 
| बाधा पाई जटाय्‌ पृथिवी तल गिरया फेरि रथको तयारी 
जल्दी पारयो सिताजी लिइकन पुगिगी हृष्ट त्यो सिन्धुपारी १० 
ओ आकाशमा जब क्रष्यमूक गिरिका » उपर सिताजी पुगिन्‌ 
आफ्ना सब्‌ गहना फुकालि बतियो ४ पौको बनाई लिइन्‌ 
राम्तवमएकनयो दिउन्‌ भनितहाँ % पोको खसातिन्‌ पनि] | 
सुग्रिव्ते त गुफा बिषे घरिलिया % कसूत खसाल्यो भनी ११. 






















































हः 25 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामीयण आर्यका र । जार 
 सीताजीलाइ ङा लगि असुर पनि मातृवत्‌ बुद्धि गो 


। भित्री जुन्‌ हो बधेचा तहिँ असल अशौक वृच्चका बीच धर 
| सेवा खुब गर्न लाग्यो तर पनि मनमा माइल दुःख पाइन्‌ 
| हा राम्‌ ! हा राम्‌! जगन्नाथ! यहि वचन गरी राममा चित्तलाइन्‌१, 
| मारीच्‌ मारेर फिर्थ्या प्रमु पनि वनमा देखिया ताहिँ भाई 
। रामले ताहिं विचारया मन-मन ई कुरा भाइ 2 पुग्न नपाई | 
| माया सीता बन्याकी अलिकति पनि याद्‌ छैन इ माइलाई |. 
। साँचे सीता इने हुन्‌ मनिकन मनले भन्दछन्‌ चाल्‌ नपाई १३। 
। योबात्‌ खोल्दिन गद्य राख्छ म पनी ४ मावुन्‌ सिता हुन्‌ मनी 
म । सीता निश्चय हुन्‌ मनी ति रिसले ४ लड्नन्‌ रिपृथ्यै पनि । 
| यसतो निश्चय मन्‌ मयो प्रभजिको % तच्मण्‌ ॥ पुग्या झट तहाँ। | 
। सोध्या श्री रघुनाथले किन सिता ४ छाडेर आयौ यहाँ १४ / 
। लव्मएले जब त्यो हकुम्‌ सुनितिया % बिन्ती गरया त्यै घरी ॥ 
- | जो दुवाच्य सिताजिले गरिलिइन्‌ » क्यै हुन्न त्यो बात परी | 
मारिचको लको वचन्‌ सुनि बहुत्‌ % दुवाच्य बोलिन्‌ जसै [८ 
| सम्झायाँ भरिसक अनेक तरहले » लागेन बिन्ती कसै ११ ॥£ 
| फेर उत्तर प्भूले दिया अनुचित » तित्‌ले भनुन्‌ ता प। | 
। ढोड्नू कत्ति थिएन दूवेचनले % स्त्री हुन्‌ ति सीता भन 
। एती बात्‌ गरि राम आश्रमविषे % जढ्टी कृदम्‌ ली गया 
देख्यानन्‌ र सिताजिलाइ बहुते % शोकगने लाग्दा मया १ दु 
_की ता राचसले हस्यो कि वनमा % क्वे हुष्टले पेद झयाँ 0 
। एकथोक क्यात भयो अवश्य अहिले % कुन्‌ दुष्टको खेल पन्यौ |, 
“ [सीता मेरि पियारि देखूतिन मता % जान्छ सितादन्‌जहाँ ११ ७ 
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_जटायुको उद्धार गरेको । ॥ 


कच्ाहरू &  जकजरसागाउजजररलासारकाणमाममासाका रु यमलाल जगाणणणलणा 


र हन आरणम्पकाण्ड । छक 
: । || ही)? सुब्बा द्वोमनाश केदारनाथजी » रामायण है 

" ॥ ॥। "नक 0००, तिलत-1:40 कममा 

) 


।। | ( हावाले हल्लियाका तखूवर ! 'गिरिका है तता ! हैनिकुञ्ज![ 
1 [मेरो यो दुःख देख्ता तिमिहरू किन ही बस्ती मौन आज 
॥| [वामाङ्गी मेरी प्यारी अतिशय सुशिला जानकीलाई गी क्सूले 
म । हर्दो भो हे लता हो । भनन मत कहाँ छ्न्‌ ति सीताउ ऐते १ 
[हा सीता ! हे पियारी ! मकन बनविषे ढौडि पारी अनाथ 
॥।। [ऐले बस्यौ कहाँ गै अ्रतिशय हुखले जर्जरै पारि गाथ 
। [हे मेरी प्राएप्यारी ! जनक नपसुता ! जोककी श्रेष्ठ नारी! 
। आउ झट्टै मलाई नघसन अहिले दुःखको यो कटारी 
। | गोल काँक्रीका सरीका अधर पनि थिया पुष्ट जंघा मयाको 

॥ बाँधी कारी कमरमा मम हृद्यमहाँ हर्‌ हमेशा रद्याकौ 
| यसृती सीताजिलाई तिमिहरु बिचमा देख्डकी कोही जबज 
“ | साँचो साँचो वताउ बिरहि बुझि यहाँ रामलाई सबैले ३। 
| माछा शुग्गा परेवा हरिए मुजुर हौ ! यस्‌ वनमा रद्याका 
मेरी प्यारी सँगैमा पनि हरघडी बद्ध प्रेमे भयाका 
देख्यौ की जानकीजी वतजफत गरी दुष्ट तानियाकी 
| साँचो ऐले बताङ तिमिहरू ति कता छन्‌ गएरै वस्याकी ९ 
_ जगतमा कहिल्य सुनको मृग, न सुनियो किन पस्न गयाँ मत| 
| विधिपनी किन आज निटुर्‌ भयो,तिमि बिनासुख साधनसबू गयौं 
| कति भने तिमिलाइ धर बस, तर गरयौँ तिमिले अतिनै ह४| | 
फल मिल्योत्यसक तिमिलाइ यो, जगतमा प्रतिदिन्‌ दुखभोग्नको। 
| विपद्‌ औ सुखमा सँगमा रही, मकन साथ दियौ अति दुख्‌ सही | 
| कसरि आजभुलू्‌ँ म तिमीकन,अबत व्यर्थ बस भयो मम जीवन) ६ 
| यसतारितसितसोधिसोधि रघुनाथ्‌ % ज्ञाने स्वरूपी पर्नि 
। |जसूता मानिस गढ सोहि रित्ले% हा मेरि सीते! भनौ 















राध्न विशाप जटाख्रु मरण र माक्त कबन्ध बघ शवरा राम भेट । १४३ 

व्य तैस्‌ बनमा बढी बिरहले % सोद्धा नपाई त | 
| यै बिचमा वनमा त रथू र धनुका » देख्या अनेक टुक्‌ तसै ७ 
| भन्तन्‌ तच्मएलाइ भाई ! तिमिले » देख्यौ यहाँको 4 त चाल्‌ 
। (अकाँ आइ जिती लियाठ बिचमै » मैले त देख्याँ कुचाल्‌ | 
| एतीबात्‌ गरि राम्‌ अलिक परगया » देख्डन्‌ त पल्टी रही 

_चिन्दैताइ कठिन्‌ जटायुकन ती % दूबै पखेटा गई८। 
| शन्लान्‌ कत्ति थिएन तापनि तहाँ ४ भन्धन्‌ अगाडी सरी 
 |चिन्हैको नचिन्है गरेर भगवान्‌ » लीला नरैको गरी 
। | हं भाई ! धनु देउ दुष्ट मितिगो % माछ् म बाएँ घरी। 
| खान्या एहि रहेछ हेर बुझियो » पढ्टेछ्ठ खुब्‌ पेद्‌ भरी ९ 
| सून्या बात्‌ र जटायुले पनि हवाल्‌ » एत्तान्त बिन्ती गय्या 
| सून्दा पूण दया भयो नजिक गै » छाम्या र सब्‌ ताप्‌ हत्या | 

सीताको समाचार सबै कहि तहाँ % साम्ने जटायू मप्या 

स्नान्‌ दाहा गरि मासु पिएडहरुदी % 02 क्रीया प्रभू गन्या १० 
| मक्ती राखेर रामको स्तुति गरि बहुतै मोच् सायुज्य पाई| |. 
पाँच्या धाममा जटायू प्रमु पनि नरको ठिक्क लीला 0 जनाई। ॥ 

बन्‌ बन्‌मा फिर्ने लाग्या विरह गरिगरि सौद्धडन्‌ जाहि ताही। |. 
| दोश्रो देख्न्या अरू फेर सकलबन ढुंढ्या एक्‌ पनी काहिनाही ११ | २. 
| धातीमा मुख्‌ भयाको शिर पनि नहुँदा नाम्‌ कृबंधे रद्याको 
चारचार्‌ कोशसम्म पुग्न्या दुइ अति बलिया दीघबाह भयाको 
॥राष्षस्‌ थीयो तहाँ एक बसिकन क्रषी सब्‌ हातले खचि खान्या 
| तेसेका बाह बिचमा रघुपति परदा रोकियो मार्ग जान्या १ | 
| रात्तेस्ले घेरियाको बुझिकन रघुनाथ्‌ भन्दछन्‌ भाइलाई 
[६ ल्मण ! देखिलीयौ अब बिच परियो निल्युकी हामिलाई 
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१४४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामान 6004 


ककन तत तितो ताहि लव्मपजि गने 
। हे नाथ ! क्या डर यसको दुइभइ दुइहात्‌ काटियैँ याहि म्न्‌।। 
। एती बात गरि हात दुवै, सहजमा बै काटो खसाल्या जग 
। राचसले पनिहात्‌गिन्यो जबतहाँ ४ आश्चर्य मान्यो तस 
। सोध्यो आज मवीरको पनि सहज्‌ हातै खसाल्यौं यहाँ। 
| को हौ क्या मनमा लियेर बनमा कै इल्डौ व जानू कहा र 
| उत्तर श्री खुनाथले पनि दिया » हाँसेर बिस्तार गरी 
सुन्यो राम मनी तहाँ र मनले » चीन्द्यी इन हुन्‌ हरि 
||| | ठाकुरजीकन चीन्हि खुश्‌ अधिक मै नै बिस्तार अनेक पेर गच्यौ। 
“ | हे नाथ! आजचिन्द्या हजरकन यहाँ ?। पायाँ र सन्ताप्‌ टस्यो १ 
छ व्रहादेखि अवश्य पाइ वरदान्‌ ४ गन्धर्व हुँ ता पा 

| | राम्रो छ भनि गर्व मो र क्रषिता ४ साह्रै नराम्रा भनी। 
| हाँस्यौं केहि र अष्पक्र क्रषिले ४ राच्तस्‌ मयास्‌ लौ मनी 

। | पेल्हे श्रापगरी दियार पछिता» मुक्ती बताया पनि"| 
| रात्तस्‌ मैकन फिदथ्याँ म रिसले ४ शिर्‌ इन्द्रजिले हन्या। 
। | ब्रह्माको परदान्‌ थियो र म जियाँ » इन्द्रादि सब्‌ छक पप्या| 
| शीर गे पनि यो जियो अव कसो » गर्ला भनी खुब्‌ दया॥ 
आयो इन्द्रजिको र खानकत मुख्‌ %ढ्मातीविषै दी गया. 
_चारचार्‌ कोश तलक समाउनभनी ४ लामा त हातै दिया 
सो हात्‌ आज गिराइ वक्सनु भयो ४ याही तक ईं थिया| 
। जसतो युक्ति ति अछ्यक्र क्रपिले ४ पेले बताया बहाँ। 
| तसते ठिक्कमयो ३ हात गिरिगया % मुक्ती त पायाँ यहाँ ७४। 
ही त्किया बात भन्यरह्माङु आज म प्रभू! ४ आशा गस्याथ्याँ जर्ति॥ । 
| रातोदिन्‌ रटना थियो चरणको » भै गो शरणको गति॥ 









| काट्न छब्‌ गहिरो खनेर उसमा यो देह मेर घरी 
पोली मस्म गराइ बक्सनुहवस्‌ % जान्छ म संसार तरी८. 





सीता पाउनको उपाय बिनती ४ गर्न्याधु साँचो गरी। $ 
| भन्न्या यौ बिनती सुनेर हरिले % पोलीदिया खाक गरी | 

। सुन्दर शुद्ध स्वरूप धन्यो प्रमुजिले » खुश्‌भै दिया वर पनि | 
अत्तीले बहुतै गस्यो स्तुति र त्यो % पाँच्यो परम्धाम्‌ अनी & 
।ह नाथ्‌ ! सीताजि मिल्निन्‌ अबतिमि शबरी बन्‌ जहाँ ताहिँ जाञ| | 
| साह भक्ती छ तिम्रा चरण कमलको ताप ति 1 छुटाङ| | 
एही बिन्ती जगन्नाथसित गरि जब धाम्‌ त्यो गयो राम फ्री। 
। आश्रममा पौँचि दशेन्‌ शबरीकन दिया खुब्‌ कृपाराखि हेरी १० 
। ( पुत्रि हुन्‌ इनी मिल्त वँशकी, 4 शबर नामका कोहि 0101 [प॒की | 
| मुनि मतङ्वको चाकरी गरी, भक्तिती भइन्‌ 'रामकी' बढी) ११ 
। आसव्देखि उठेर जल्दि शबरी » रामका चरणमा परिन्‌। |. 
_सकभरको बहते पुजा गरि तहाँ % हातजोरि बिन्ती गरिन्‌। | 

| हेनाथ्‌! हीन्‌कुलकी ख्री जाति म गरीप्‌ » जान्दीन तिम्रो स्तुती। [ 
। आधार मात्र फगत छ त्य चरणमा » यसते छ मेरी गति १२ 

। बिस्तार सब्‌ गुरुदेखिपाइ गुरुको » आज्ञा मनेमा लिई 
| केल्हे देखुछु हजुरलाइ भनि खुब्‌ % तन्‌्मन्‌ हजुरमा ।दिई दिई 
| पूजा नित्य हजूरको गरि यहाँ » ख्वामित्‌ ! बसेकी थियाँ 
हैनाथ्‌ ! आज दया भयो हजुरको » प्रत्यच्ष देखी लियाँ १२ 
क्याले आज बहत्‌ प्रसन्न हुनुभो % कुन्‌ काम मेले गन्याँ 
योगीका मन्‌ले नभेटि सकिन्या » मैले त दर्शत्‌ गन्याँ 
यसूतो बिन्ती सुनी दया बहुतमी ४ हैतू प्रभूल॑ क्द्या 
पय नीच्‌स्री पुरुषविचारदिन मता » खुश्‌ हुन्दु भक्तिभया १४ | 















१४ पुख्ा होमनाथ केदारनायमी बारागसीको रामायण क नाम 
| (जातिपाँति कुलिन्‌ ठला धनि तथा % धामिक कुटुम्बी गुण) 
| शक्तीवान्‌ चतुरा भईकन फगत्‌ भक्ती नभै क्यै पनि। 
। व्यथैं हो जन जान्तु पानि नदिने % मेघ समानको यन 

भन्छु ली सुन भक्ति साधनहरू » नौ झन्‌ जउन्‌ भूमहाँ)१,। 


हामीले 
हँ उलनज कतै 
७ जिकिक 
क कमर 
। 

















छैठौ हो बुझ क्महेरू सप्मा % लिन्‌ विरक्ती सदा 
हो ईश्वरमय सृष्टी फेर सुजन हुन्‌ % मेर समान्‌ जानपू 
। सातौँ हो, अनि प्राप्त वस्तुहरुमा » संतोष लिने आठउँ १५ 
सोझो बानि र निष्कपद्‌ हुनु सदाक्रेमेरो भरोशा लिन्या। 
। आनन्दित रहन्या र दीन रहन्या% हुन्‌ मक्तिनी ये बुझया 
। पैतो साधन मक्तिको ति नञमा»जानीलिया जौ ढ यो 
_यै एक साधन मात्र मौ पनि भन्या %जो बाँकी फेरी रह्यौ)१८ 
आठ साधतहरू हुन्‌ ति ता क्रम सितै»मिब्चन्‌ असल्‌ सह्ले। | 
| |सत्‌को सङ्ग मयो सबै, बनि गयो % क्या हुन्छ कूसङ्ल 
||| | ( यौटै भक्ति गन्या पनी इ नउमा $ त्यो होस्‌ अचर्‌ वा च। 
क. क्या १ कि छ किन 0021-4: भो प्रिय) / 1 
। | ससक्ने मै रह्याकौ दिनदिन म उपर्‌ भक्ति ठूलो मयाकी |: 
ही | | सज्जन्‌को सक्घ पाईकन सब गुएका पार पौँची गयाकी |: 
|| (देख्याँ मैले र दर्शन्‌ दिन भनि खुशि आज आफैं म आई | 
|| |दीयाँ दशन्‌र पायौ तिमि अधम भया पाउँथ्यौ क्या मलाई - 






| 
।॥ 







करबन्ध बध, शबरी परिचय, शवरी शाम मेट । 0 


प्रक्ति मो आज तिम्रो सब फजिति हुट्यो खुशी मै आज जाउ | 
| मरी सीता, कहाँ नन्‌ क्छु खबर भया त्यो पनी सब्‌ बताउ 
| हृकुम्‌ जस्से सुनिथिन्‌ तब तहिँ बिनती ग्दघन्‌ क्या बताउँ 
॥ | सवव्यापी हजुरले बुझि नसकिन्या एकरती छन ठाङ२१। | 
| | साँचो बिन्ती ग-्याँ यो तर पनी नरको आज यौ खूपघारी। | 
।आत्ता मो ता म बिन्ती पनि हञ्जरविषै गद्छ काल बिचारी। 
।सीता लंका बिषे बन्‌ अब त हजुरले मेटि सुग्रीपलाई| | 
| बक्स्या जावस्‌ ति गर्ननूजति छ सब तिकाम्‌ बिलकुल पारलाई२२ | 
| पम्पा भन्न्या ताङ पनि नजिक हुन्या क्ष्यमूक पर्वतका 
| टाकूरैमा ति बस्डन्‌ अति फजिति भई दिन्‌ बिताई सँधेका | 
बालीको डर हुनाले तहि बहुत बस्या बालि जाँदैन ताहाँ | 
॥ | बातीताई नजानू भनिकन घ शराप्‌ सब गच्याँ बिन्ती याहाँ २३ 
॥ | सुग्रीवसीत मित्यारी गर्नु सब काम्‌» हुन्या छ सिदिध पनि 
॥ | मिलूनिन्‌ आज म हेर खाकशरीर यो » गर्छु नजिकमा भनी 
॥ | बिन्ती पारि सि शरिर » जो हो उ सब्‌ खाक गरिन्‌ 
ठाकुरको अति भक्तिले ति शबरी % संसार सागर तरिन्‌ २४। । 
॥ | क्या दुरतम्‌ रघुनाथ्‌ खुशी हुनगया % जातकी अघम्‌ भै पनि. |. 
श्रीरामका अघि देह छाडि कत ती » पौँचिन्‌ परम्घाम्‌ अनी। | 
ब्राह्मण भैकन भर्क्ति गर्दछ भन्या % उसका त झन्‌ क्या कुरा 
जो कोही पनि भक्तभौ पनिभन्या » योगी ति हुन्छन्‌ पुरा २५ 
हे लोक ही !रघुनाथजिका चरणको » भक्ती मुक्ती दिन्या, 
यो जानीकन कामघेनु सरिका » राम्‌ हुन्‌ मनेमा लिन्या 
या गछ्रौं अरु मन्त्र यन्त्रहरुले ४ छाडेर सब्‌ राममा 
तेन्‌मन लाउ अवश्य जान मनले » सार्‌ मिल्ड यै काममा 


ब्बा हो मनाथात्मज तनयेन पं० र।मजीउपाध्याय कृत क्षेपक समेतको रामायण आरण्पकाण्ड समाप्त। | 










































र क्र श्रीइष्टदेत्ताचरणकमलेभ्यो नमः क न बनाषजी गर म 
सब्बा होमनाथात्मज प० र्‌ 
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हुँ ४ ॥ हा ॥ 
॥ ॥/ जाराकक- 24 टि रा ४ हिन ५७७ 
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), 
किल्कुकमन हनुमान परिचय, हनुमान राम भेट र सुप्रीव राम मित्यारी । 
॥ जस्तै मुक्त भई गइन्‌ ति शबरी » सब बात सुनी राम्‌ पति | 
॥ जान्छ आजम क्रष्यमूक गिरिमा » सुग्रीव मेट्छु मती 
। | जान्थ्या कोशभरिको तलाउ मिखिगी % पम्पा मन्याको पति 
चीह्वथा श्री रघुनाथले शबरिले » य हौ भन्याको भनी १ 
माढ्ा कच्डप्‌ चल्दछन्‌ कमलको क सब्‌ गिर्घ केसर्‌ तहाँ। 
| केसरले जब छ्लोपियो पनि भन्या » देखिन्छ जल्‌ पौ कहाँ। 
- | नीलालाल सफेद कमल्‌पनि अनेक % रङका भयाका ताँ 
| बोल्बन्‌ हस चकोर सारसहरू » लाटाक्वसेरा जहाँ९ 
जसूतो निर्मल हुन्छ सन्तहरूको » मन्‌ सोहि माफीक जल 
निर्मल देखि प्रभू प्रसन्न हुनुभो % लाग्यो र साह्रै असल 
| केहि जलुपनि पान्‌ गरी सकल बन्‌ % हेथ्या उसे बिचमा 
| देख्या सुग्रिवले र टाकि हठुमान्‌ » लाई अह्दाया तहाँ«। 
। | (रामका मक्तप्रसिद्ध सुग्रिवजिका » मन्त्री हनूमान्‌ थिय | 
। | भूको भारकन हर्न रूद्र भगवान्‌ % औतार साचात्‌ लिय 
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महाकवि रप्मायए-किप्किन्धा काएड 


झानुभक्त को 
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क हनुमान पर ताई १४९ 
॥ [ता पएडत वेद व्याकरणका » वेदान्त ज्ञाता तथा| 
| | गती मागमहाँ इनी टदढ्‌ थिया % रामका उपासक बडा ४ 
।इन्‌को अङ्जनिबाट जन्म हुनगौ कैश्री वायु द्वारा जब 
| | मेरो मच्य पदार्थ हो कुन भनी क्र माताजिका सङ्‌ तव 
॥ | सोध्या ई शिशुले र अञ्जनिजिले ४ भन्दी भइन्‌ यो तहाँ 
॥ | पाकेको अति लाल फलछ बढिया % तिम्रा निमित्तै महाँ ५ 
॥ | बालकलाई बुझाइ यस्‌ तरहले » सन्तोपू गराई लिइन्‌ | 
॥ | एकदिन्‌अञ्जनिती बिहानी पखमा % अन्तै गयाकी थिइन्‌ | | 
॥ | ताग्योमोक शिशुलाई खब्‌त्यस घरी % के खाउँ भन्दै थिया| | 
| | सोही औसर ताल गोलरूपका » सूर्य उदाई लिया६ 
॥ | सूयेलाइ बुझेर भच्य तिनले % मुख्‌मित्र हाल्या जसै 
| सूर्यास्तै सरि मे गयो मुवन भर » गाढान्धकार मो तसे 
॥ | यौताहेरू मिलेर वायुसुतमा % यो बात्‌ भन्डन्‌ तब | 
छोडी देउ इ सूये हुन्‌ यसघरी % चाँड तिमीले अब ७ 
। यौताको सब बात त्यो ति शिशुले % मान्दा मयानन्‌ जसै 
| बज्रे लीकन इन्द्रले कुपित भै % मुख्‌ ताकि हान्या तसे | 
लागी बज्न ति बालको हनु तहाँ % जामो र बाङ्गो भयो 
सोही कारण अञ्जनी सुतजिकी क» नारँ हनूमान्‌ रद्यो))-। ॥. 
| बालीको गल हो भन्या बुझितहाँ % हातले इशारा दिया | 
| ओरे कोहि रद्याङ्ठ सज्जन भन्या » हाँसेर हेरी तीया। |. 
ब्राह्मणको लडिका बनेर हनुमान्‌ ! % जा तिको हुन्‌ कहाँ 

























सुग्रीपून हनुमानलाई जब यो क्व द्वकूम्‌ दिया जा भनी|. 
झिएको खड्का बन्‌र हवमान छ राम र 





जान्छन्‌ क्यामनमा ठसबवरिपरी $ हेरेर डुल्यन्‌ तहाँ«। |. 
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न्रद्ष्यमूक पर्वतमा बानरहरुका साथ 
। 
सुप्रोवले मन्त्रणा गरेको । 
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हनुमानले रामचन्द्रलाइभेटी सुग्रो संग मित्रता | 


गर्ने प्राथना गरेको । 
22 ) ॥ १९१ । 
/?:::-" धे ०4१५ - उँद। / । 
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[1 2 सग्रीवछे श्रीरामलाइ सीताको आमूएण देलाएको । 


५ आखेनतिउ ८6 9००-५०% -4000547........ १११ 
पचि पाठसित बिन्तीपारि सब काम्‌ » सीध्या प्रभूको जसे 
| बिस्तार नाम र कासको प्रभुजिले ४ खुश्‌भै बताया तसै १०. | 
| सुग्रीवको हनुमानले पनि तहाँ » बिस्तार बिन्ती गन्या 

। | बीकुँ श्री रघुनाथलाइ भनि फेर » आफ्नू खरूप्‌ झट्घत्या| | 
॥ | राम्‌ तच्मएकन बीकि जल्टि हनुमान्‌ » सुग्रीवका पासमा। |. 
| पाँचाए' रधुनाथलाइ भनि खुव्‌ » कृया तिआकाशमा ११। | 

| जल्दी पपतका उपर्‌ पुगिगया » ढायाबिषे राम्‌ रब्यमा| 
| सुग्रीवूलाइ खबर्‌ दिनाकन तहाँ ४ जल्दी हनूमान्‌ गया 
| बिस्तार पाएर आइ सुग्रिवजिले ५ दर्शन्‌ प्रमूको गचस्या| 
| हाँगा कोमल भाँचि आसन दिया % आनन्दमा ती पच्या १२ 
।। आसन्‌ सुग्रीवलाइ लच्मणजिले छ दीया नूमानले | 
| तच्मएजीकन बस्न आसन दिया» ताहीं ठुलौ ज्ञानले | 
| सीता जुन्‌ गहना खसालि गइथिन्‌ ४ हाजिर्‌ गराई तहाँ। 
| ताग्या सुग्रीव भन्नलाइ इकुरा % रामका हजरै महाँ १३. 
हाराम्‌ ! लच्मए !! येपुकारि पुखले %क्वे नारि आकाशमा । | 
| जान्थिन्‌ सब्‌ गहना फुकालीकनता » हाम्रा यसै बासमा। |. 
| गिन्या पाठसित्‌ पोखसालिति गइन्‌ % चीन्हीन याहिँ हन 
। कसुका हुन्‌ यहि चीन्हि बक्सनु हवस्‌ » ये हो हजुर्‌मा दियाँ १४. 
।एती बिन्ति गरी दिया ति गहना » देख्या प्रभूृले पनि| 
| चीन्द्या सब्‌ गहना र शोक बहुत्‌ मे ४ हा ! मेरि सीता भनी 
रोया घातिविषे घरेर गहना » नाना बिलापले जसै। |. 
तष्मए सुग्रिवले बुझाइ ३ कुरा » बिन्ति चढाया तस १५। | 
है नाथ्‌ ! रावणलाई मारि सहजै % सीताजितलाइ यहाँ | 
हजिर्‌ हामि गराउँला हजुरमा » त्यो दुष्ट जाला क्दा| | 

























२३ _ सुब्बा होमनाथ केदारनाथणी वाराणसीको, रामायण किष्किस्घाकाण्ह । 


। एती बिन्ती तहाँ जसै ति दुइले ४ रामका हजुरमा गज्या 
प्तात्ती श्री हनुमानले पनि तहाँ ४ अग्नीजिलाई धस्या १६ 


राम सग्रीव मित्यारी, बाली झजेय हुने कारण र बाला बध । 


अग्नी सात्नी घरेर सुग्रीवजिले % राम्‌थ्यं मित्यारी गरी 
। बाहाँ जोरि सखा भई नजिकमा » एकछिन्‌ रद्या त्यो घरी 
_सग्रीवले तर्हिं बिन्ति बात पनि गरया % हे नाथ ! फ्रजीती सही 





। बालीका दरले बहुत्‌ दिन बित्यो एसै जगामा रही १ 
याहाँ बालि त आउँदेन छ शराप्‌ % मातंगजीको र 
पायाँ बस्न नहीं भन्या मकन ता ४ कसल चचाञदथ्यो 
। बालीको बल बिन्ती गर्छु अहिले % जसुदेखि सब्‌ डदघन्‌। 
| कसृतै बीरहउन्‌ लथ्या पनि भन्या » खड्न्या सबै मदछन्‌ २।, 
.. | (तेसका साथ्‌ रण गर्न संमुख हुनन्‌ % योद्धा जउन्‌ जन्‌ गई 
क | बालीमा चल जान्छ आधि उसको १८ वर इन्द्रजीको भ।- 
। | छोही कारण सर असर मनुजमा % जो बीर डन्‌ लोकमरी|. 
| | टरछन्‌ ती र प्रम्त वालि छ बुझी ४ आफ अजेयै सरी) य 
॥ | ठूतो वीर मयपुत्र राच्चस थियो % मायावि तानाम्‌ थियौ। शु 
| वालीसित लडाइँ गर्न भनि त्यौ ४ आयो र हाँक खुब्‌ दियो | ३ 
। | वालीले पनि दौडि गेकन तहाँ» हान्यो मुठीले जस |३। 
। : । बाधा पाई दराइ मागि उ गयो » लाग्या पद्ठाडी तसै १| :. 
। | बालीका पछि लागि मै पनि गयाँ » राच्चस्‌ गुफामा गयो।बा 
ढोकामा त मलाइ राखि बिर तो % फेर जाँदो भयौ | सो 
॥ की 
॥ 1 
शि 
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|| | मेन्हा दिन्‌बितिगे गयोतपनि त्यो ४ फर्कन बाली ॥ 
हा || | साह्रै दिक म थियाँ कसोगरुँ भनी ५ आयो रगत्‌ पो. तसै ५ 
।। ती वाली त सरेठ्ठ हेर रगतै » आयो गूफा देखि ता। 
मेलाई पनि फर्कि मार्छ रिसले % गूफा थुनीजाँ म त) 







हे 2200 0 वि नत 
ही न ॥ सुग्नीव मित्यारी कारण बध 
0 रम र । बाली अजेय हुने कारण र बाली बध । कुक 


[ग्रिसती बुद्धि भयो र पत्यर ठलो ४ ल्याएर गुफा थुन्यौ 
। फर्की आउन मन्‌ गरया पनि सहज्‌ ७4 निस्की नसक्नू हुन्यौँ ६ 
। यस्ता पाठसितमुख्थुन्याँर म फित्याँ $ बाली मच्यो लौँमनी 
| पब विस्तार सुनि मन्त्रिले मकन ता ४ राजा बनाया पनि 
| राजा भैकन राज भौग्‌ पनि ग्याँ ४ क्यदिन्‌ पछी बाली ता 
। राचस्‌ मारि फिरेर दाखिल भयो » रीसाइ ममाथि ता ७ | 
| तेस्‌ दिनदेखि उराइ याहिँ म रह्यौं ४ मेरी त पली पनि 
| बलजफतीसित भोग गछ गहँ क्या » पुग्दैन जोर्‌ क्य भनी 








| याहाँ आउन्‌ सक. भया यहिँ पनी ४ आएर मान्या थियो 


| पापको क्या टर मान्छ त्यो र बलले » जस्‌ले बुहारी लियो ८ । 
| साह हा भएर सुग्रिवजिले » बिन्ती गरयाको सुनी 
|सुग्रिवको अत्र दुःख हरदछु भनी ४ अन्तस्करणतं गुनी 
खातिर दी प्रभुले मन्या सुन सखे! % त्यो बाली मारी यहाँ। 
तिम्रो राज्य गराउँला अब उपर्‌ » जोर चल्ध तेस्‌को कहा & 
यसूतो सत्य वचन्‌ सुनो प्रधुजिको » शंका परयी तै पनि 
सक्छन्‌ क्या प्रभु बालि मार्नकन ता ३ ठलो ख बाली भनी 
बालीलाइ बद्दत वीर्‌ बुझि तहाँ % रामका अगाडी त सरी | 
बालीको अघिको पराक्रम कद्या १» बिल्कूत बिस्तार गरा १ 0 ० | 
एकदिन्‌ हुन्दुमि नाम राच्चस ठुलो % आएर हाँक खुब्‌ दियो | 
बालीले सहजै निमोठिकन शिर » छुट्याई हातमा लियो। 
पोह्ठी फ्याँकि दिंदा यहाँ गिरिगयी » चार कोश्‌ जगामा त जसै | 
टा पने गयो बहुत्‌ रगतको» क्रपी रिसाया तस १1 । 
लीलाइ शराप्‌ दिया अब यहाँ ४ आइस्‌ भन्या त पनि 
दभइ प्रखिमा गिरि गयास्‌ क 













241. डि हर न 
00 1010 कस्चि न्युन 
छौँ है १ 
। ४ ट न» 
३५ ५८ 
| 1 गि 








गरयो यो मनी) |. 





' मो मालुम मलाई सब्‌ अघि थियौ » सो जानि याहीँ रब्याँ। 
| तेसलाई पनि योछ याद्‌ तब म तेस्‌ ४ वीरदेखि बाँच्तौ मयाँ११ 
सोही शिर्‌ अझतक ढ पर्वत सरी » सी १ फ्याँक्न सक्नू भया| 
बाली मान समर्थ ताहिँ चिन्हँता ४ मेरौ त शाखी गया 
डु बात सुग्रिवको सुनी मलक यूँ % इत्‌लाई भन्या छ. 
। फ्याँके शिरतहिँ पाउका अँगलिले ३ चालिस कोश्‌तक गयो १ 
| देख्या सुग्रिवते तथापि मनमाब शङ्का त फेरी 
पफ्दन क्या इ तबालि मार्नेकनता कै छली भन्या भयो 
सात्‌ ताल्‌ व्च इ धन्‌ इ एक शरले » ठैड्डन्‌ त माढन्‌ भनी। 
। सुग्रिपको मनमा भयो रइ कुरा » बिन्ती चढाया पनि १४ 





हा. -" "उ जहा पकााएामाकाकारुर: उजराजन्खकउककररकमबलल 
तँ 


१५४ धुम्वा होमनाष केदारनाथजी बाशणसीको, राना किर्ष्किखाकाण्ड । क. 






भयो। 
रद्यो॥ 


। | हे नाथ ! बिन्ति म गदेछ अरु पनी ४ यसूतो छ बाली भनी। 





| सब्‌मा छिद्र गराई बक्सनु हवस्‌ » बुझ्न्या छ मन्‌ खुब्‌ गरी 








। एही शिरकन फ्याँकि मात्रमनले % मानेन बिश्वाश्‌ पनि) 
बालीले यही ताल एच्तकन ता १ बूटे बराबर गनी। 

हल्लाएर खसाति दिन्छ जतिछ्छन्‌ % सम्पूए] पता पनि १५। 
ठ तालृवुन्न पनी यहाँ हजुरले ४ एक बाण ऐल्हे धरी 





एती बिन्ती तहाँ ति सुगरिवजिल ३ रामध्यै जसै ता गय्या। 
राम्‌जीले पनि लौ भनेर खुशिले % हात्माघनुर्बाएधच्या १६। 





 बाँएफ्याँके प्रभुले र बेगृसित गयो % सात्‌ ताल भैदन्‌ गरी 
पर्वत भूमि समेत्‌ बिदारि पर गो ४ सामने सबै साफ्‌ गरी 


ठोक्रामा फिरिआइ वाए जव पञ्यो » सुग्रीवजी छक परया 
साच्चात श्रीपति हन्‌ भनी चिन्हि तहाँ ४ रामकोस्तुतीखुब्गरया 11 


[हे नाथ! वल्ल डर अहो सकतका »% आत्मा जगन्नाथ मौ 
_मायादेखि फरक भयाँ म अब लौ » लाग्दैन माया 





र त 





... अति नुर मित्यारी बाली अजेम हुने कारण बाली बच । ७२५ 
पछ अब पुत्र दार धनले % सम्पूणी ई दूर्‌ रहुन्‌ | 
प्रा सब्‌ दश इन्द्रियै हजरका » सेवा टहल्‌मा रहुन्‌ १० | 
बै पाठले जबता गरा स्तुति तहाँ ४ रामले त त्यो सब्‌ सुनी 
| गरोज्ञान्‌ आज न चैँ भनी प्रधुजिले »% अन्तस्क्रणुल ण्ना 
पभायाले अति मोह पारि रघुनाथ्‌ क हाँसेर बील्या जस 











मुग्रिप्‌ मोह भया बचन्‌ सुनि तहाँ » त्यो ज्ञान बिर्स्या से १०। ॥ 


है सुग्रीव सखे ! मलाई दुनियाँ » भन्छन्‌ मित्यारी गरी। 
| कुन चीज सुग्रिवताइ दीकन गया » आपत्ति तिनको हरी | 
। यो लोकको अपवाद मेद्छ अबता ४ बाली छ ऐले जहाँ। 
।ताहीं गैकन हाँक देउ तिमिले » त्यौ बाली माछ्ल यहाँ २० | 
।ऐल्हे राज्य गराउँछु भनि तहाँ » रामको हुकुम्‌ भो जसे| 
। सुग्रीव्‌ खुशि भएर वालिकन खुब्‌ » हाँक्या बचनूत तस | 
| किष्किन्धा पुरिका नगीच वनमा % आएर हाँक खुप्‌ गरी 
| सुग्रिवजी जव ता रह्या बुझि खपर » बाली हुट्यो तेसघरी २१ 

बाली सुग्रिवको लडायिं पनि भो % सुग्रीव एकक्षण अड्या | 
| सकथ्या सुग्रिवले कहाँ सहजमा » बाली बिरेले धड्या| 
बाए छोडीकन वालिलाइ अवता » मातन्‌ प्रमूले भनी 
। एकचएता यहि आशले टिकिगया » घुस्सा दिंदामा पनि २२ 
| बाली सुग्रिपको दुरुस्त अनुह्वार्‌ & एक देखि रामले जसै 

























।पच्या श्री रघुनाथका हजुरमा ४ काँपृतै र ढाद्दै रगत 
चल तोडिकत वालिले हरिलियो % एक्देह पौँच्यौ फगत २३ 
सु मव्ते तहि बिन्ति खुप्‌सिव गरया % हे नाथ्‌ ! मलाई तहाँ | 
मानाको यदि मनछ् पो पनि भन्या % जोर्‌ चल्छ मेरो कहाँ| 


| बाए थाम्या टिकिसक्नु पुशिकिलभई ५ सुगीत भाग्या तस | 





१५६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण विजि 


आफैंले यहि मारि बक्सनुहवस्‌ » ख्वामित्‌ : हजुरले पति 
। शत्रलाई लगाइ मार्न त उचित्‌ » होक्या सखाहो भनी २४ । 
| | सुग्रिवका इ वचन्‌ सुनी गहभरी ४ आँश्‌ प्रभू घन्या | 
| सुग्रिव्जीकन खातिरी दिइ तहाँ «यो बात्‌ प्रमूले गन्या | 
त | । [हे सुग्रीव सखे ! दुरुस्त अनुहवार्‌ % एक दैखि शंका भयो । 
॥ | मर्नन्‌ मित्र मनेर पो टर हुँदा » बाँचेर बाली गयो२, 
| चिन्ट्रैँ देहविषे भरेर अहिले » जाउ र हाँक देउ फ| | 
| बालीलाइ म मारिदिन्छु सहजै ४ लाग्दैन ऐल्है त ग्‌ 
यस्‌तो बात गरि खुब्‌ शपथ्‌ /:610111 गरी % सुग्रीवको मन्‌ गरी. 
आब्ञा लच्मएलाइ गुभयौ % फुल ल्याउ मालाधरी २ 
2. ।। | त्यो माला पहिराइ भाइ ! तिमिले ४ जल्दी पढाक्‌ तह 
॥| हाँक दीउन्‌ अव वालिलाइ अहिले « मा म छोड्छ कहाँ। 
। | तब्मणुले पनि यो हुकुम्‌ मुनि तहाँ ४ माला लगाई दिया। 
। | त्यो माला पहिरेर सुग्रिव गया » वीर वाली जाहाँ थिया२७ 
। | बालीलाइ सुनाइ हाँक बहुत दी ४ सुग्रीव्‌ बस्याथ्या 
। | बालीले पनि शब्द सुग्रिवजिको » सुन्दा उख्यो रीस्‌ तस म 
- | अश्चयैंमनमा भयौ अघि भन्या » उख्यो पत्नी रीस्‌ पनि॥ 
- | मुक्का ख्वाइ लघारियी त पनि फेर » फर्क्यो मगवा भनी २८. 
| तीन पनिफेर कल्लाड कसि तयार्‌ » भै जान लाग्या जसै 
। | ताराले त नजाउ यस्‌ बखतमा ४ भन्दै समातिन्‌ पै 
| कोही वीर बलवान्‌ सहाय मिति पौ ४ सप या यहाँ म 
। | सहाये नभया त एहि (घरिमा % सुग्रीव फिर्थ्या कहाँ २ । 
। | ताराका इ वचन्‌ सुनेर बलवान्‌ » वीर्‌ वालि बोल्छन्‌ त 
। | है प्यारी! नइराउ को छ म सरी» वीर्‌ आज दोश्रो यही) 
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राम संग्रोव मित्यारी र बाली अजेय हुने कारण वाली बध । क 00 
 [पग्रिकलाइ सहज्‌ सहाय सहितै » मारेर फिर्न्यो मट 
बीर टु हाँक दिंदा क्सोगरि बसूँ ४ शंका नमान्या कछ ३० | 
बालीको इ वचन्‌ सुनीकन तहाँ ४ ताराजि फैरी पनि। 
। भन्छिन्‌ नाथ्‌ ! कछ सूनी बक्सनु हवस्‌ » क्या भन्दै यौ भनी 
बिन्ती गर्छु म हित्‌ कुरो हजुरमा ४ साच्ात्‌ ग्रयौध्या पति | 
| श्री राम्‌चन्द्र सहाय ढन्‌ अव तहाँ % चल्दैन जोर्‌ एक्रति ३१ | 
| मुग्रीव्‌ सीत मित्यारिलाइ रघुनाथ » ज्यूले पिद्ठामा लिया| 
| बाली मारि म राज्य आज दिउँला % भन्या वचन्‌ यौ दिया 
भन्न्या बात्‌ अरुमा हुँदा वनमहाँ % सूनेर अह्वद्‌ यहाँ | 
।आई सब्‌ इ कुरा मलाइ अघि नै » भन्थ्या नजाउ तहाँ ३२ । 
| सुग्रीवृसीत विरोध नराख तिमिले % जाउ र ल्याङ यहाँ 





| साँचो हुन्‌ ३ कुरा बुझी लिनुहवस्‌ ४ भोग्गन इच्छा भया ३३ 
[एती बिन्ती गरेर पाउ हुइमा % पक्रेर रीइन्‌ जसे। 
| तारालाइ बुझाउनाकन तहाँ » फेर बालि बौल्या तसै 


| नारायए्‌ भनि चिन्दछ म पनि सो » नाथ हुन्‌ जगतका पति ३९ 
। ताही छन्‌ रघुनाथ्‌ भन्या मि %पन्योठ चाँडो तहाँ। 
सुगरीवै छ फगत्‌.भन्या सहजमा » मार्न्याङ्ठ छोडछु कहाँ 
सुग्रीव्‌ कुन्‌ वलियोछ पाजि भगुवा » त्योलड्न मन्सुब्‌ लिन्या 
तेस्‌ पाजिकन डाकी आज कसरी ४ यो राज्य मैले दिन्या ३५ 
तस्मात्‌ शोक्‌ नगरी वसी रहु तिमी ४ जान्छु मताहाँ भनी|, 
लड्नेलाइ कठाड्‌ कसीकन तयार » मै बालि दौड्या पनि| 





यो राज्‌ मुग्रीवलाइ देउ अव ता % जित्‌ छैन तिम्रो तहाँ। |. 
| श्री रामको दुइ पाउमा पर तिमी » गनैन्‌ प्रभूले दया। | 


हे प्यारी ! नटराउ कत्ति रघुनाथ ५ साच्चात्‌ रमाका पति। | ॥ 
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कल्यि “0 निद जनक ॥/१ १00 कि “४१ ० : फो क १ 0000 नलिन हत 
सीको, रामायण किर्ष्किख्धाकाण्ड । 
१५८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामाय । लाए, 
बाली स उ भाइ रिसले ४ तडन लाग्या जम 
बाली सग्रीव दुइ माइ रिसले ४ फेर लड्न लाग्या जत । 
। छर । 


एखको आउ गरी तहाँ प्रभुजित बे एक बाए ढोड्या तस २६ | 
बाए वज्रयो जव बालिका हृदयमा » सर्वाङ्ग वाधा गरी । 
| पृथ्वी कम्प गराइ झदतहिं गित्या क बाली त मूघा परी | 

मृद्लो दुइ घडी पत्या पछि अलिक्‌ » चैतन्या आयौं जस । 
देख्या श्री रघुनाथलाइ खुशि भै % साम्ने बस्याका तसै ३७ । 
भन्छन्‌ श्री रघुनाथलाई रघुनाथ्‌ ! % तिम्री बिराम्‌ क्या गन्या। | 
धमैं ढ्रोडी लुकेर आज तिमिले » माच्यौ म ऐल्दै मग्याँ। 
। यो क्या त्त्रिय धर्म हो लुकिलुकी » चीर्‌ बाए ढौडछन्‌ कहीँ 
लत्री भैकन धम घोटि लडन्या ४ एक आजदेख्या यहीँ २-। | 
॥ साम्ने मैकन वाए ढोडि तिमिले »% माथ्यौं त खुब्‌ यशथियो| 

| सुग्रिवृहो कति साख्‌ म हुँ कति कुसाखु ?' हा देव ! क्या मन्‌ दियो॥| । 
| सीता रावणले हस्यो भनि बहत्‌ % सताप्‌ मनमा 
| सुगिव्ताइ सहाय ली मकन्‌, ता » लुकेर चोरते सरी ३९। । 
। | मास्यौ यो अति चुक भयो गर कसो % बाच्थ्यौँ त याहीं बसौ। | 
- | रावएतलाइ कुले समेत्‌ सहजमा » भिक्थ्याँ म पाताकसी। 
| लंकापूरि समेत्‌ पती म चलले % भिक्थ्याँ सहजमा गहीँ। 
| पाजी रापणलाई मार्न तिमिल्ले » क्या जानु पर्थ्यो उहीँ००। 
। | चोरि मारिलिदा न यश्‌ हुनगयो &न मासू खानू मयौ। 
| धर्मात्मा तिमी पापि मै हुन गयौ » ज्यान्‌ व्यर्थ मेरो गयौँ 
। | वालीका ३ उचन्‌ सुनर रघुनाथ % भन्छन्‌ तैँ बोल्द्रस्‌ कति 
| वाली हँ भनि गव गर्‌ त पनि हेर्‌ » साँचै तँ होस्‌ दुर्मति ०1 
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_धमंस्थापन गनेलाई त यहाँ ४औतार मैले लियौ । 
भरमै जानी अधमे ठानि अहिले » तलाइ मारी दियौँ ११. 
श्रीरामको ई वचन सनी प्रश्न मनी «जानी शरणमा पन्या | 
'बानर हुँ रघुनाथ्‌ ! च्चमा गर भनी » हातजीरी बिन्ति गनय | 
_नामोच्चारणले फगत सहजमा ४ संसार सागर्‌ गा। 
_ख्वामित ' जान्छ हजूरमा अव भन्या » मैले त दर्शन्‌ गरी १३। । 
पायाँ मर्न त भाग्यको कति वखान्‌ क मेरी म एल्दै गर | 
। को पाउँछ हजूरलाइ भगवान्‌ ! ४ मन्या वखतमा अर | 
मेरो ता गति यै थियो मिलिगयी » जान्छ परमभाम मता | 
।। । | अङ्वद्‌ माथि दया रहोस्‌ हजुरको ५ हाजिर छ सचक्‌ उता ४३ 
| मेरो ठातिमहाँ छ वाए्‌ हजुरको «यी खैचि ढोई दिया | 

| शीतल देह हुन्या थियो सहजमा » प्राए आज जान्या थिया| | 
। | बालीको इ वचन्‌ सुनी प्रमुजिले ४ बाण झीकि छुँदा भया | 
- | ठाकुरका अघि देह छोरि 'खुशिभ क बाली परमघाम्‌ गया ९५ | 
| बालीका सँगमा थिया जति तहाँ & बानर्‌ ति भागी गया । 
। | ताराजीसित गे वहाँ सब हवाल्‌ कै बिस्तार गर्दा भया 
. | रामजीले लुकि वाए ढौडि सहजे % बाली त मारी दिया | 
| सुग्रिव्‌ मन्त्री समेत्‌ खुशी भई तहाँ % रामका हजुरमा थिया । । 
यो 200 अङ्गदलाई बक्सनु हवस्‌ % ढोका शहरको यु 

बसुद्नो जेल्दि हकुम्‌ हवस्‌ हजुरको » क्या हुन्न पैरै गत | 
एती बिन्ति गन्या र बानरहरू% जल्दी तयारी भय | 
| इृक्म माफिक काम गने भनि सब्‌ » बानर्‌ खडा भै रद्या, 

_ | बालीको परलोक भयो भनिखबर्‌ » सूनिन्‌ र तारा हद 
| हेनाथ्‌ ! आज कहाँ गयौ भनि बहुत्‌ % बिह्त्‌ निरन्तर हुँ 


१६० लुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामापण किष्किल्चाकाण्ड । 


































क्या गर्छ अब पुत्र दार धनले क भन्दै ति तारा जहाँ 
। बालीको परलोक भयो उहि जगा » सौपेर ५५७) पाँचिन्‌ तहाँ २ | 
बालीको दुइ पाउ पक्रि बहुतै » रूदी बिल्लाप्‌ खुब्‌ गरी | 
| मन्धिन्‌ श्री रघुनाथलाइ रघुनाथ ! % फेर बाए्‌ ऐल्है ध्री 
। मारीदेउ मलाइ जान्धु म पनी मेरा पतीका सँगै 
| खोजनन्‌ स्वगेबिषे मलाई पतिले » काहाँ म बस्छु नगे ९ 
| पत्नीसीत बियोग्‌ हुँदा यती बिल्लाप्‌ » हुँदा रद्या्न्‌ भनी। 
। मालूम्‌सब्‌ छ तहाँ म फेर मन्‌ क्या ४ पर्देन भन्नू पनि| 
॥ पत्नी दान्‌ गरि पुएय हुन्छ जति सौ » मिल््न्या छ' पुएयै पनि | 
। तस्मात्‌ आज अवश्य हान शरले » जावस्‌ पतीथ्यै भनी ५ 
।एती बात्‌ अघि रामका सँग गरी » सुग्रीवलाई पनि | 
मन्छिन्‌ छौ गर राज्य आजखुशिले ४ मीतले दियाको भनी। 
। ताराका इ वचन्‌ सुनीकन बहुत्‌ ४ आयो प्रभूमा दया। 

। तारालाइ बुझाउनाकन तहाँ ४ एक तत्न भन्दा मया ६ | 
।हे ताराजि! विचार तराखि तिमिले ४ शोक कती गढडयी 
|यो मेरो पति ही भनेर नबुमी » व्यर्थै शरीर्‌ दरदडयौ 
|जीवे हो पति भन्दछयौ यदि भन्या ४ मदैन जीव्‌ ता कहीँ 
| देहै हो पति भन्द्छयौ त किन शोक्‌ » गरठरयो न उता यही७। |. 
श्री राम्‌का इ वचन्‌ सुनीकन तहाँ ४ ताराजि चुप्‌ भै रहिन्‌ |. 
जुन्‌ सन्देह पस्यो तहाँ मतमहाँ % सो मात्र सोद्वी भइन्‌| | 


है नाथ्‌ ! मजि भयो मुन्याँ सब कुरा » बुझदेन मन्‌ तै पनि। |. 
सन्देह मनमा रद्यो मकन ताङ को गर्छ यो मोग भनी। |. 
देहै गदेछ भोग भनूँ पनि भन्याकजड्पी छ्यौ देह ता 
बैशवर्‌ हो उहि गर्छ भोग भनुँ भन्याँङ सक्तीत भन्न म ता| 






























१६२ सन 10:3छ क्षेदारनाषजी बाराणसीको, रामायण क 1... बचनले विकि . 
सिह मोह भयाँ म ता हजुरका ङ एसै मचन्‌ते गरी 
माया राखि बुझाइ बक्सनुहवस्‌ क अशान मेरो हरी« 
[ताराका इ वचन्‌ सुनीकन बहुत कै माय मनैमा घरी। 
। तबैच्ान सब ताहिँ बसु भयो तै खोलेर विस्तार छ 
[दर ताराजि ! नरोउ आज मनले » संसार्‌ " झूठो भनी। 
कुटो कुन्‌ रितले छ यो पनि भन्या है भन्छन बिस्तार्‌ पनि १०। 
- मता नित्यै पो हँ यहि शरिरमा लागि म 2 गया हु 
शरिर मदो आफैं मयिँ मरि गया १ पनि भयाँ | 
अहो ! अत्तान्‌ मेरी भनिकन जहाँक्‌ मनगह | 
॥। लिँदैनन्‌ ताहीँतक फजिति पति बन्‌ यै जनममाँ ११ |. 
॥ | स्फटिक जसूतो जीव्‌ हो शरिरहरु लाहा बुझितिन्‌ [| 
स्फटिक लाहाका तङ धरिकन त ट्ट्टान्त ४ दिन्‌ 
। लाहाका सङ बसता स्फटिक म छु लाल भन्द जसरी 
शरीर मदा मधु म पनि जिवले भन्छ तसरी १२ | 
| रफटिकले रातो छ भनिकन सुहावस्‌ त उ पनि 
सुहावस्‌ यस जीवले शरिरसँग मै मर्छ म मनी | 
नता जौव्‌ मन्यो हो शरिरसँग जागेर जनको 
न राती हेन्या हो स्फटिक मब खेल्‌ जान मनको १२३ | 
- झनैको खेलले जीव शरिर मयि हँ भन्दछ मनी [ 
भनेको जहाँतक जान्दैनन्‌ फजिति तहिँ तक मिल्दछ पनि । 
 मनेको खेल यो हो भनिकन त जान्न्या तरि गया | १ 
| नजान्न्या जीव जो हुन्‌ उति त सब फन्दा परि गया 1४ 
| शरीर मै है मेरै धन जनहरू हुन्‌ भनि जसे पी 


































पकरर नर 


_पत्यो मनका सेलमा तब फजिति मिल्चन्‌ बुझ यसै 


तारालाई ज्ञानोपदेदा -१३ 
[ पिना सतका सङ्ले बिनु गुरु रुपाले ३ फजिती 

अवश्यै छुटतैन सकल मनको खेल नजिती १५ 
नित्यै आत्मा हँ शरिरहरु हुन्‌ चार घडिका 
| विचारमा टिक्तैनन्‌ विषय पनि छन्‌ खप्न सरिका |. 
मनी जानी मनले टृढ गरि तिया भक्ति रसल छ 
तबिस्यो $ मैले यति कहिदियाँ प्रीतिवशले १६ 

| उस्‌ जन्ममा अधिक भक्ति गज्यौ र ऐल्ह 

म दशन्‌ दियाँ नहिँ त भट्ट म मिल्छु केल्हे 
मेरो स्वर्प र्‌ इ बचन्‌ अव सम्झि लीया 
। ढुट्नन्‌ ति दुख तिमिलाइ जती त थिया १७. 
। लेख्रै हवेन अब कमे पनी गरिन्या 

! रस्ता कद्याँ भव-समुद्र सहज तरीन्या 
|: मेरो स्वरुप र इ वचन्‌ जति सम्मझिलिन्छन्‌ 

|. सब्‌ कमेपाशा सहजेसित काटि दिन्छन्‌ १८ 

| यसृतो वचन्‌ प्रमुजिको सुनि खुशि मन्‌ले हो, 
1 छाडिन्‌ जती ढ अभिमान्‌ पनि ताहिं तिनले | 
 सुग्रीपको पनि गयो अभिमान ताहाँ | 
| रामको क्पा हुनगया पछि टिक्छ काहाँ १६. 
 हृकुम्‌ भयो प्रभुजिको तहिँ मित्रलाई , 4440 
| हे मित्र सुग्रिव ! जलाउ ३ बालिलाई 
क्रीया गरीकन शरीर गर शुद्ध ऐकहे आई पाई ३ 
॥ सब्‌_काम ठ्ीडिकन यैगर आज पेल्हे २० | 
हृकुम्‌ भयो र तब बालि लगी जलाया 


















वाराणसाका) रा 8147 पा 
१६४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी लियमेकरनिवामी 


| आनी बसु भन्या शरणमा २१ 


| मुग्रीवूलाइ हुकुम्‌ 





“सुग्रीव राजगदी र लक्ष्मण रास जरो तिमी गस्यो म ठ ं 
भयो प्रभुजिको कै जो हा सा र 

गादिमा बसे म ता कै याही ब । 
जाङ आज र गादमा बर्से भनी » मेरो प्रतिज्ञा ड .यो। 
गाउँमा घरमा बसेन म पनी » माई गया भै गयो१| 
। जानन्‌ लच्मए ता सँगै घर जब तमै ४ सीताजिको खौज्‌ गच्या| 
99007:010. परयो (क 0224 » आनन्द सागर्‌ पन्या 
| तव्मएजी पनि रामका हुकु | % दाखिल प्रमुध्यै मया २। 
पर ताहि थियो प्रण गिरी ४ तेसका शाखरमा चढ। 
- | देख्या सुन्दर एक जक 2१/4£१:९" हक. पनि 
- | फलफूल ताहिं खचित्‌ थियो नाजव्‌ प्स्यासा हो उ 

। (देख्या मन्‌ खुशि भौ तहाँ प्रभुजिको » बस्न्य वह. 
| वर्षाकाल तलक रह्या प्रभु तही » पर्यो बखत दी 
| जन्तु पुष्ट त थिया सबै ति वनमा % खाएर क घाँस्‌ क । 
। बस्थ्या श्री रघुनाथका वरिपरि ४ 02 ०127 1101 $ 

। ध्यान्‌ जन्तूहरुको विचार गरि तहाँ ५ खशी रहन्थ्या हद क 
। लच्मएले तहिँ बिन्ती एकदिनगरया % हे राम्‌ ! पुजाको बैषात 
1010111155070. 

बल्ला व्यास्‌ अरु नारदादिहरु सब्‌ % भन्छन्‌ पुजाले सर 
अर्को तने उपाय छैन्‌ जनको % खुश्‌ छन्‌ पुजामा हरि " 


विर्घा 0 





|) 7 £9/ :2/,,./ ,०/ (4 2207 4. “91 ,८४५ ८721 .0. -60 ७०१ .%०न ११ ०. /39१/7ने "लै) “गुन 








| किष्किन्धा पुरीमा यसै बिच महाँ १ मन्त्री 

| सग्रीव सीत सिताजि खौज गर भनी हे बिन्ती 

हे राजन्‌ ! रघुनाथले त उपकार » ठो 
यो राज बक्सनु मो हजुरकन ठलो » वीर 

















| तेस्‌को प्राए म लिन्याढ निशचयबुमुन्‌ » ठानुन्‌ सबै चितमा,। |. 
| यसूतो सुग्रिवको हृकुम्‌ हुन गयो » सोही बमोजिम्‌ गरी। | 
| दशृहज्जार्‌ बिरको खटन्‌ पनिगच्या ४ लागेन बेर्‌ एक घरी। |. 
दशहजार बिर दशदिशातिर छुटी » खुशमै हनूमान्‌ रद्या|. 
तीवीर दशृतिर गे खर दिइअनेक » सेना बदुस्दा भया५ |. 
लाग्या गर्न विलाप अनेक तरहले ४ लीला ५४ गरी राम्‌ पनि। |. 
न्छन्‌ छन्‌ तिसिता कहाँ अझ तक » लागेन पत्ता भना| |. 


_  जिरडिर त सकन जने 





४ & ः & 140७७00००००७००००000100010000000011111110044 म तिस तिरी सिके किष्किन्धाकाणड किकन्छाक । 






र बना हला वाराणसीको, रामायण माजा तले 





ल्याउँ अमृत झैं सिताकन यहां न मया 
| है भाई ! सुन जौ आजत ता टी ट राख्यौ 
हन म तह भासीत गरि पर ५ सीताजिको शोक गरी | 
एती बात तहि भाइसीत गरि पर्‌ बजाक्यकोताथ्‌ बत । 
। लाग्या गर्न विल्ताप्‌ अनेक तरहते न माथ्‌ हर ७| 
। हे सीते ! कसरी मदेखी पर भै ४ बस्छयी तिमी कहा 
। प्राए थाम्न कठिन्‌भयोमबिनु झन्‌ ४ आपत्‌ भया सय हुन्‌ तहाँ 
। तिम्रो मेट नपाउँदा मकन ताई चन्द्र सूय भन्या | 
| | तिम्रो ता गरुँ क्र्या बयान्‌ तिमितभझन्‌ » छौँ दृष्रका पास्‌ भन्या | 
। | सुग्रीव आज कृतप्न झैं हुन गया ४ आयो शरद्‌ काल पति 
॥ | सुतै डेन सिताजीलाइ अमतक » खौज गर्नु पर्ता मनी; 
माछ्ठ सुग्रीव दुष्रलाइ पनि फेर ४ वाली सरीको गरी 
लब्मएले प्रभुको वचन्‌ सुनी गरया » बिन्ती अगाडी सरी&€ |. 
| है नाथ्‌! आजमलाइ बक्सनु हवस्‌ » हृकूम्‌ म मार्छ गई 
_ततच्मणुका ३ वचन्‌ सुनेर रघुनाथू ५ अत्यन्त खुशी भई. 
भन्छन्‌ भाइ ! नमार आज बहुतै ४ हप्काउ जा तहाँ। 
_मारीहाल्न तयोग्य छैन तर खुप्‌ ४ चेताई आङ यहाँ १०|। 
| हकुम्‌ यो प्रभुको सुनी कन तहाँ % लच्मणजि जल्दी गया ||. 
सीतानाथ्‌ नरको लिला गरि विलाप्‌ & खुप गर्न लाग्दा मया| | 
किप्किन्धापुरि पौंची लच्मएजिले % टङ्खार्‌ घनूको गस्या|| 
तर दुबो उठाइ वाँनरहरू » कोही अगाडी सच्या ११|| 
| उ चानरकन नष्ट गढेछु भनी % लच्मएजिले वाणु घच्या॥| | 
० आइ ये हटाइ चानरहरू २१८ जल्दी चरणमा हँ य्या )' | 


म तेसको सै। | 
उस्‌मा फृबे। | 




























लक्ष्मण कोप र सीताजीको खोजमा चारै दिशामा बानरहरू जानु । १६७ 


| प्द्सीत बहत्‌ प्रस्त भइ झन ताहीं अहाया पनि 
|| | 5 देउ खवर्‌ अगाडि तिमिले » लव्मणजि आया भनी १२ 
||| अतट गे परिमा खबर जव दिया तो सुग्रीवूजिताई हहाँ 

|| गी सुग्रिवते हकुम्‌ पनि दिया» लो जाउ ब्याड यहाँ 


| क्वच्मएलाइ बुझाइ ल्याउ तिमिले » सब्‌ क्रोध शान्ती गरी १ 


।पाउमा परि बाहुमा धरिलिया » ब्याया बहुत्‌ खुश्‌ गरी 
||| हकुम्‌ सुग्रिवको सुनीकन तहाँ % ताराजि चाँडं गइन्‌ 





||| शद्मण्‌ सुग्रिवको भयो जब त मेट » सुग्रीव्‌ चरणमा परया 


|| तच्मणजी पनि कामले बुझिगया » बात्चीत खुशीका गरी 


लच्मए सुग्रिव पाउमा परिगया » लागेन एकछिन्‌ त बेर 





अदद्लाई सँगै लिएर हतुमान्‌ » चाँटै शरणमा परी | 
|| यसतो सुग्रिवको वचन्‌ सुनि तहाँ » सोही बमोजिम्‌ गरी | 





जव्मणुलाइ बुझाई खुश्‌ गरुँ भनी » खुप्‌ बिन्ती गर्दी भइन्‌ १४ 


लच्मणले पनि ताहिँ सुग्रिवजिको » साती कुराले हप्या | 
बाली झैं हन मन्‌ छकी भनि जसै % लवच्मएजिले बात्‌ गच्या | 
लव्मणलाइ बुझाउनाकन तहाँ » जल्दी हतूमान्‌सच्या १५ | 


|| | फिनाको मतलब्‌ गच्या प्रभु थिया & जाहाँ जगत्राथ्‌ हरि | 
| | लत्मएका सँगलागि सेन्यपनि ली » सुग्रीव खुश्‌ म गया 
॥ जाहाँ श्रीरपुनाथ्‌ थिया तहिँ सबै दाखिल चरणमा भया 2.2 १६ 

देखी श्री रुनाथलाइ र परै रथ देखि उत्रेर फेर 


राम्‌ले सुग्रिवलाइ मित्र भनि खुप्‌ » आलिक्नादी गरी । 
सोध पुछ् गर्नुभयो बहुत्‌ खुशीहुँदै » आफैं अगाडी सरी ७। 
लाग्या सुग्रिव बिन्तिगर्न रघुनाथ! » मैले त सेना पति। |. 
ल्यायाँ विरहरु छन्‌ अनेक तरहका ३ घन्‌ इन्द्र तुल्यै तिनी| 














[ ईसब्‌ ख्वामितका कर हजुरको » गर्नन्‌ ति ऐखहै तसै १5 
। हृकुम्‌ जुन्‌्छ हस थको हुकुम मो » हरषाश्रधारा गरी| 
पि रघुना भो डी," 
| हे सुगीव ससख! ३ कापुगि खबर » ल्याउन्‌ भनी रामको 
। हकुम 404 पाइ खटाइ सुग्रिवजिल दशकिषे | विषे ४ सीताजी मिल्डिन्‌ जहाँ॥ | 
। जार विरहरु सब दिशा दश ॥1% वीर आउन यहाँ 
प्तालाइ सिताजिको तपाई ई त जजो 
। भेना दीन बिताइ एक्‌ रति खबर कै केही नपाइ पज।. 
न ल्ट दीन॑ ताई एव महजे ९ मार्न्याठु मर्न्याढ त्यो 
| ढिल्‌ गर्ला उसलाइ ता म सहजै » मान्याङु मन्यण ला 
हनुमान आदि आठ मुख्य बीरको सीताजीको खोजमा प्रस्थान अबर्‌ “सु 
यसतो जल्द हुकुम गरी अरुदिशा » बानर्‌ पठाय ”%| | 
दच्िएतीर त खुब्‌ वडा बिरहरूक छानी पठाया जबर. 
| अगदूलाई र जाम्वान हतुमान्‌ ४ विर नल्‌ स्‌ सुपेण्‌ फेर शरण| | 
- [मेन्दै ढीविद्‌ आठ पठाइ प्रभुका »% पासमा रद्या एक फगत्‌ १| | 
| द्रृकुम्‌ पाइ पाइ ति वीर बानरहरू»% सब्‌ जान. लाग्या जसै| 
हातमा औँठी लीएर यो हुकुम्‌ मौ ४ राम्चन्द्रजीले तसै 
_जाङकाम्‌ पनि साथि आउ हनुमान्‌! % ली जाउ औंठी पनि 
। मेरो नाम्‌ यहि औंठिमा छ र दियाँ » सीताजी चीन्हुन्‌ भनी २। 
| योकाम्‌ सिद्ध गरयाउन्यातिमितद्दौ % तिम्री छ यो बल्‌ भनी। | 
चीन्हैको छु तबै त भन्छु म शुभै» ह्ृन्याङ्ब रस्ता प्नी|| 
एसरी रघुनाथको पनि हकुम्‌»पायार औँठी लिया॥ 
। [बरी भ हनुमानले 22 प्रसुजिमा » सम्पूणं तन्‌मन्‌ दिया || 
| कि बर हुमान्हरू हुकुमले % दच्चिण दिशामा गर्या 


| १९, रुख होमनाष के. भै ऐ दिन्याडन्‌ जत॥ 






























) कक सत्रे ७० टुडीकन क १ १ । पटक ति जाँदा छ 0 0 । 
न हि ॥ १ " या या ट् ॥ पे ने छो । हु 1 00. ॥ 
यक; क | ॥ ॥ ॥ तक ॥ क पन ॥ ॥ | १ 
८ टर दै करी छ” हु ), । । ७. 2 १ ॥ १; 2 2 
निक) ककन "यह ही क )"1 ॥ 4 १ न 1 प्डज्हक हि ॥ हकको 


। [एकदिन्‌ विन्ध्यगिरीविषे बनमहाँ » देख्या र राचस्‌ क जसे 
। | रावए हो कि भनी मुठी कसीकने » माच्या कसैले तसै ४ | 
| रावए्‌ होइन यौ त जाउ' भनि फेर ४ आर्को वनैमा गई 

टुँद्थ्या प्यास बढ्यो र जन्‌ पनि टुडी » हिँड्थ्या ति आकुल्‌भई | 
| गूफा देखि त प्वाँख्‌ चिसा गरिगरी % हाँस्‌निस्किंदा देखी तेस 
| |गूफा भित्र पस्या सबै विरहरू % देख्या बहुत्‌ बस्तिबेस्‌ ५ 
| ठएडा जल्‌सितका तलाउ पनि धेर्‌ ४ सब्‌ तृक्ष फल्‌फ्ैत्‌ भरी 
 घरछन्‌ पेर्‌ घरमा छ चिज्‌ पनि अनेक्‌ % हीरा जवाहर्‌ धरी 
। गल्जार्‌ देख्नु भन्या मनुष्यहरू ता % एक्‌ देख्नु नाही कही | 
। एक योगीनि खयंप्रभाकन फगत्‌ » ध्यान्‌ गर्दि देख्या तहिं ६ 
सोधिन्‌ योगिनिले तिसब्कन तहाँ ४ कुन्‌ काम आयौ यहाँ | 
। क्या मन्सुब्‌ ढ बताउ फेर अब उपर्‌ % जानू छ इच्छा कहाँ 
| यसूतो योगिनिको वचन्‌ सुनि तहाँ ४ बौल्या हनूमानले 
आयौं आज यहाँ सबै यति जना » केवल्‌ जतै खानले७। |. 
बोलिन्‌ फल्‌ फुल्‌ खाउ जलपनि पिई ४ फकेर आउ यहाँ। |. 
| काम्‌ ये हो यहि काम गर्नु छ भनी ! % बिस्तार सुनाया जसै 


मेरो नाम बताइ आज त म ताक्षजान्छ प्रम्‌ बन्‌ जहाँ। | 
साह खुश्‌ हनुमानका वचनले » हुँदी भइन्‌ ती तसै-. 

यसूतो यौगिनिको वचन्‌ सुनि गई »% जल्‌ पान्‌ गरी फेर्‌ पनि 
आज्ञा योगिनिल्े गरिन्‌ सब कुरा % राम्‌का ढुतै हुन्‌ मनी 
माको सखि हुँ सखी गइगइन्‌ ४ उन्‌का वचनूले यहाँ 
रि वर्प वसी प्रमू भजिलिदा % ऐल्हे कृताथै भयाँ& 
' पन्राम्‌ अवतार हुन्या छ हरिको » हर्न्या्ठ रावण सिता | 


पा चानर आउनन्‌ तह तलक »याहीँ रह्या तीमि ता) |. 



























१७० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण किष्कि्धाकाण्ड । 


बानरको रघुनाथको गरि पुजाक्षय त्रह्मलोक पाउली म 
| जान्छु आज म ता तिमी बसिरहु » क्यैकालपठिआउली १५ 
| यसतो अति दीई गइन्‌सँगिनिज्यू ४ जुन्‌ व्रह्लोक हो बढ 
नाच्तैमा शिवखुश्‌ हुँदा अघिदिया ४ यो स्थान बस्ता यहाँ 
पुत्री हुन्‌ उ त विश्वकर्मकि म हूँ » गन्ध ११ हक ॥/7.. स्पे। 
| बिस्तार आज कद्याँ म जान्छु खुशिमे « जाहाँ प्रधू दन्‌ अब११| 
। आखाँ चिम्ल पुच्याइदिन्छ सहजै ४ रस्ताविषे चए्‌ महाँ॥ 
जाउ तीमिहरू पनौ भनि सहज्‌ % पौँचाई रस्ता मगह्ौँ। 
। | श्रीराम्चन्द्रजिथ्यै ति योगिनिगइन्‌ % बानर्‌ पुग्या तीरमा| 
) | पौँचिन्‌ योगिनी रामको कुटि जहाँ ४ थीयो उसै बस्तिमा १२। 

| रामको स्तृति गरिन्‌ र वर्‌ दिनुभयो % जा र बद्री महाँ 
| मेरो ध्यान्‌ गरि यो बिताउ र शरीर्‌ ४ मिल्ला परमधाम्‌ ताँ | 
| जो तिम्रो मनमा ठ त्यो सब पुगोस्‌ % यस्‌ती वरे ली गन्‌| 
- | बठ्रीमा गइ रामका वचनले % संसार तर्दी भइन्‌ १३| 
- | सीता खोज्न भनेर वानरहरू % फ्थ्यो सबै बन्‌ महाँ॥ | 

| सीतालाइ नपाउँदा बितिगयो % धेर्‌ काल एक्दिन्‌ तहाँ| 

| अट्वद्ल अतिशोक गच्या अव सहज्‌ » माठ्न यहाँ ज्यान्‌ गयौं || 
_प्यारो प्राए कसो गरी अब धरी % वाँच्न्या यहीतक भयो1१ | 
मुग्रीवूले त मलाइ मार्नु छ सहज्‌ % पाया निट्टै यौ पति | 
माछन्‌ निश्चय शत्र जानि अहिले % यो शत्रुको वीज मनी 
। केवल्‌ राम कृपा हुँदा अघि वच्याँ % ऐल्हे त रामले पर्ति 
दिन्छन्‌ निश्चय मानलाइ मतलव २ खौजेन सीता भनी १५. 
अङ्कदको इ चचन्‌ सुनीकन तहाँ » क्वै बिन्ति यौ पार्दछ. 
।हे ! यहाँ वसौं यहिं वस्या ४ कुन्‌ पाठले मादछन्‌॥ 





क 


अक्दका अरु बानरादिहरुका » सून्या र कूरा तहाँ| 
बौत्या श्रीहनुमानले किन बहत्‌ % छोटो गच्यौबात यहाँ १६ 
प्ग्रीवका प्रिय्ढौ अवश्य भगवान्‌ » रामचन्द्रजीका पनि। 
| | साँचो मन्छु म वस्‌ कुरा हजुरमा ४ र ठे कारण मनी 
॥ | मभार्‌ हन भनेर राम अवतार्‌ » आदि पुरुषको भयौ 
॥ | कसले सकछ सिताजि हर्न नहि ता » इच्छा प्रमुक र यो १७ 

॥ | मानिसको अपतार भयो प्रमुजिको ४ सेवक त बानर्‌ भई। 
गर्छौ सेवन भक्तिले प्रभुजिको » केवल्‌ हुकुम्मा रही। 
| जान्याढौं पछि घाममा पनि सँग ४ यो जान मनूले 0 यहाँ। | 
| क्या गर्नौ मनमा कुतर्क प्रभुको % रिस्‌ छैन्‌ कोनेमहाँ १८ 

| यसूतो बात्‌ हनुमानको सुनी बुझ्या ४ अट्लद्‌ र खूशी मइ। 

। बिन्ध्याचल्‌ गिरिका कुनाकुनि समेत्‌ » खम्पृणी खौज्दै गई 

| पोच्या चार समुद्रका तिरमहाँ % पर्वत्‌ थियो एक तहाँ। 
तेसको नाउँ महेन्द्र हो नजिकमा % देखिन्छ सागर्‌ जहाँ १९ | 

| प्रथ्वीमा नमिलिन्‌ सिता न जलमा % जान्या ड बाटो क्त |. 
॥ खोजौं जाउँ भन्या सक्यो पृथिविसब्‌ » पायौ न सीता कस | 
। फर्की जाउँ भन्या पनी अब सहज »% माढ्रन्‌ त चाही यहाँ। | 
। गर्नू आज निको भनेर तिरमा ४ बानर बस्या सब्‌ तहाँ २०। | 


। हनुमन आदिको सम्पातीसँग भेट र सीताजीको सँघान । "७. 
| सम्पाती अति वृद्ध गृद्वध बनमा » थीया ति निस्क्या जसँ| |. 
हेच्या दृष्ट्रि फिराई तेमृतिर महाँ ४ देख्या ति बानर्‌ तसै। |. 
बोल््या वाक्य पनी म मर्छु अब पेद्‌ % पायाँ आहारा भनी 
अङ्गद्‌ विर हरूले सुन्या र इ वचन्‌ ४ साहै टराया पनि १ 
गया भन्न सबै ति बानरहरू % आया ठ हाम्रो त काले | 
मर्न आज अवश्य मार्छ यसले यो गृद्धको हेर चाल) 
































१७२ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीकी, रामायण किष्कि्धाकाण्ड । ा 
_क्याबात्‌ भाग्य जटायुको प्रमुजिको » प्यारो हुन्या काम्‌ गरी 
| ठाकुर्‌लाइ रिझाइ पार्‌ पनि गया ४ संसार सागर तरी ९ 


व्यथै हामि त गृद्धका मुखविषे ४ सब्‌ पन आठ्यौं याँ 


एती बानरको कुरा सुनि तसै » सम्पाति बील्या तह 


हेवीर्‌ हो! नडराउ आज तिमिले » प्यारो सुनायौ कुरा| 


| मेरै भाइ जटायु हो कह खबर » तेसको त जो हौ पुरा ३ 


 अङ्कद्‌ वीरहरुताइ निभय दिई एती मभन्याथ्या जम 
| सब्‌ वृत्तान्त बताइ अह्नदजिले ४ विस्तार्‌ सुनाया तम। 


| 





0 उाकातठुरुणणाणणणणतातलाणातलणालणणाहाहललााणाणणालाणाण 


| सम्पाती तहिँ भन्दछन्‌ मकन लौ ४ लेजाउ सागर्‌ मझहाँ। 
दिन्छ आज जटायुलाइ जलदान्‌ % चाँडौ म ऐले तहाँ १| 





खिमै 


| सम्पाती खुशिभ सव कहि दिया % आपत्ति देख्दै थिया ५| 


। क 


| राषएल लगि भित्र गुपति वनमा » राख्याकि छन्‌ वैशगरी। 


| पाँची भेट गर जानसक्द्र यतिमा को यो समुद्वै तरी ७| 
| अशाोकका वनभित्र बृच्चङ असन्‌ & एक शिंशपाको तहाँ| | 
रहि । सीताछन्‌ तहि भेट हुन्याछ तहिँ लौ :: जाउ गयो काल यहाँ टु || 


। 0 ८) % । । 
छ ही पा | हट 
लेक न || 





याहीं टिम. गेष्ठ एतिसँग छन्‌ ४ यस्‌तो ड्र चाला भनी| 
| भन्छसन्‌ तिमिलाइ चार शाय कोश्‌ » जो कुद्न सक्छौ यहाँ। 

| सो लक्का पनि पुग्दठौ 0 कुद्या % पौँचिन्ड लंका महाँ ६| 
| जकामा ति सिताजिछन्‌ तहिँ गया ५ मिल्दिन्‌ सिताजी तहीं | 
गाह्रो चार्‌ शय कोश कुद्न छ तहाँ ५ जा नजाङ कहीँ 





सीताको म वताउँला सव खर % स्तान्‌ अञ्जलीदान्‌ गरी| 
ई वात्‌ सूनि उचाली झद्‌ लगिदिया % सम्पातिले स्नान्‌ गरी। 





“त तिधिँचि हनुमान भादिकी सम्पाती सँग भेट र सीताजीकी संघान ।' क २? 

क्यार रावएलाइ मार्न म सहज्‌ % मान्यो थियाँहो रको | 
। माच्चात्‌ पूर्यजिका कठीर्‌ किरणले १ प्वाँख र ड्ढ्यो सब्‌र पो क 
| जाठ चार शय कोश कुद्‌त सकन्या कै क्व 0 गीर सागर महाँ | 
। ३ प्ीताको पमचार सब्‌ बुझि सहज्‌ ०८ फकर _ आए यहाँ 

| | गरो समचार बताइ फेर खुशि भई ४ आफ्ना हवाल्‌ सब्‌ क्द्या | 
| जुन्रितले अघि प्याँख्‌ उटेर विपती ४ पाई अनेक्‌ दुख्‌ सद्या €. 
| सम्पाती र जटायु भाई दुइ हौं % हाम्री बुझौ बल्‌ भनी 
। आकाश्‌ तर्फ गयो ञडि पुगिगयौं » श्री सय सि पनि 

। ताहाँ भाइ जटायुले त अति ताप्‌ % मान्या र ढौप्य पट जस 
| बाँच्या भाइ जटायु क्याछँ मगिस्याँ % मेरा उढ्या प्वाँखतस१० | 
| आकाश्देखि गिरेर विन्ध्यगिरिमा » तीन्‌ दिन्‌ त मूर्ा भयाँ | 
| ब्युभ्या फेर जवचन्द्रमा मुनि मिल्र्या % तित्‌का नजिकमा गयाँ | 
सोध्यातिक्रपिले र हाल सब भन्या ४ आफ्ना विपतको गति: 
मेरो चित्त बुझाउनाकन भन्या » सब्‌ दुःख हुन्डन्‌ जति ११ 
| यसतो हुन्छ विपत्ति गभ न रहँदा % यो हुन्छ यौतन्‌ महाँ| 
| यस्‌तो हुन्छ झुठा हुँदा त भर्नु क्या थाहे छ सब्‌ मन्‌ महाँ| 
| जाहाँ देह बन्यो र दुःख ढ भनी क पदेन भन्नै पनि 
| जाहाँ देह वन्यो र दुःखठ्ठ चिन्द्याँ ५ सचो कुरा होभनी १२। |. 
| वस्मात दुःख नमान देहछ त रोग्‌ » छुदतैत दुःख सही| |. 

| श्री रामको अवतार हुन्यावखत तक ४ एही जगामा रही| | 
केही काल विताउ राम अवतार्‌ ५ होला र सीता जसै 
हत्तौ रावणले र तेस्‌ बखतमा % सीताजिखोज्ने तसै १३ 
बारिवार वानर आउनन्‌ तिसँग भेद % होला उ बेला महाँ[ 
साताको समचार जसै त कहुला » प्याँख्‌ उम्रनन्‌ फेर्‌ तहाँ | 









































 रैकोई  घुब्बा होमनाथ म झटलनवृाल याँख म पे खक 
भिन्द्या सोही कुरा जसै परियो ४ भाउ तिमालो भनी ई म 
लि देखाइ विदा भई क 051 ताको खोजमा समुद्र हन म 

अङ्वद्‌ वीरहरुखुश मया अब मिलिन्‌ हटी. भ ककनी ४४ 

_ताग्या गम्न समुद्र्लाइ र गमन्‌» अडदजि गर्दा 
फेरी तापृमनमा पस्यो र ग्रतिशोक कै अङ्घद्‌ वक. मया 
| ओगदलाइ बुझाउनाकन अघी » श्री जाम्बवान्जी गया १| 
दत्ताइ बुझाउनाकन 962. त जाम्बवान्‌ 

200 हे. विधिजिका इ हुन्‌ अंश नै पनि. 

श्री कामभेकन यु 

। हा खोज्न ती गया जानकी कन)२ | 
| साहेब ! सोक रतिभर कदापि नहवस्‌ क जाउन्‌ हनूमान्‌ मनी। 
। अंगद्लाइ बुझाई फेरि हनुमान्‌-४ जीका नगिचमा पति 
पौँची बेस्‌ स्तुति गर्दछन्‌ किन यहाँ % चुपचाप भई दूर रब्यो। 
| रामकोकाम निमित्त मान हनुमान्‌ % यो जन्म लींदा मया १ 
क्या वएुन्‌ बलको गरौं जब तिमी » जन्म्यौ उसै काल्‌ महाँ। 
। | पाक्याको फल ठानी सूर्य कनता » इच्छा लिन्या भे त। 
- | आकाशमा जवता कुद्यौ ५. दुइहजार % कोशतकपुगी फेर मस्यौ। 
_यसूतो बालक्मे थियौ किन यहाँ % कोश्चारशयेमा उस्यौ॥ 
सून्या सब्‌ हनुमानले स्तुति तहाँ % जो जाम्बबानूले ग्या॥ 
| साह खुश्‌ हनुमान्‌ भएर खुशिले % गर्जी अगाडी सग 

। | पवेत तुल्यबडो मर स्वरूप धरि वचन्‌ % बोल्या, म सागर वरी 
तका भस्म गराइ _रीषण समेत १८ सब्‌ सैन्य चौ गरी“. 
। | सीता लीकन आउँछु कि रिस्ले % कुएड्याइ रावण पति 
। | ज्यूदै दाखिल्‌ गर्छ राम्‌ चरणमा % खूनी हजुरको भनी) 































१ जु जामेवस्त बा परिचय ₹ हनुमानजीछे सीताको खोजमा समुद्र तन्‌' । १७५ 
[क ताउन्‌ तिसिता यहाँ भनि खबर % मात्रै सिताको लिई 
|| पिछे श्री रपनाथका चरणमा % तन्‌मन्‌ वंचन्‌ सब्‌ दिई 
॥ भो रामको चरणारबिन्द॒ मनमा % राखेर उठ्ता जसै । 
॥ | बोल्या श्री हनुमानले यति कुरा % श्री जाम्बबानूले तस 
| | भन्छन श्री हनुमानलाइ तिमिले » भेद मात्र ऐल्दै गरी 
|| फर्को आउ सिताजिको खबर ली कै एक नलडन्या गरी ७ 
| ख्वामित्‌का सँग लागि गैकन पछी » सकभर्‌ लडौला तहाँ। 
॥ | भन्दा घशि भई बिदा पनी भया % ती कुद्न मन्सुब महाँ 
॥ | लाल्‌ मुख्‌ पीतशरिर गरी उपरमा % जस्सै हनूमान्‌ गया 
। सब्‌ प्राएीहरुले तहाँ ति हनुमान्‌ % जीलाई हेर्दा भया८ | 


श्री सुब्तरा होमनाथत्सु्‌ज तनयेन पं० रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको रामायण 
किष्किन्धाकाण्ड समाप्त । 








(9: 





यावत्‌ माल मगाउने ठंगानो-- 

सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 
हितेपो कम्पनी, पा० बा० नं० १०८१, रामकटोरा रा, 
वाराणसी-२२१००१ पा 





( उ, । 
॥ अध्यकी 2 त बि -.औक जो बने का का, % हँ 
















[उ मीइटेताचरणकमलेभ्यो नम: नक 
सब्बा होमनाथात्मज पं० कदारनाधजा र 
रामजी उपाध्याय कृत शषपक समतको 


५. न चट का नननितहहक 
| सयन्ट्ट कन? 








कक 


बा रामायण-सुन्दरकाएड (/ 


पनन 
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[1 म हनुमानजी समुद्र तर्न्‌ सुरसा सन्तुष्टी सागर चरित्र र सिंहिका राक्षसी बध । 
| तछ चार समुद्र आज सहजे कै भन्या इरादा घरी| 
| श्री रामको चरणारबिन्द॒ मनले » अत्यन्त चिन्तन्‌ गरी | 
| भन्छन्‌ वरीरहरुलाइ ताहिँ हनुमान्‌ ४ हे वीर हो ! पार्‌ तरी | 
| सीताजीकन भेट्तछु म अहिले » जान्छु बडो बेग्‌ गरी१॥ | 
- | पापीजन्‌ पनि रामका स्मरणले % संसार्‌ पार्‌ तछै ता | 
| रामक काम निमित्त औँठी सँग ली % जान्छ दूतै टम त। 
| क्या उर्‌ चार समुद्र तने सहजे % पौचन्ड्रु लंका भनी।। 
। चारै पाउ जमिनविषे धसि कुद्या % हेर्दै तमाशा पनिर. 
_ दच्िए्‌ तरफ मुख ०३, सकुन बस्‌ता ॥ 
उपर नजर दि अघिका पाउ धस्ता ॥।-. 
सोझो गराइकन घाँटि कुद्या जसेता कछ 0 ।। 1 
_वायु सरी हुनगया हनुमान्‌ तमैताई ) 












समुद्रका किनारमा बसी हनुमान 
१ आदि बानरहरूले समुद्र तर्ने उपाय 
चेको 
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जाम्बवानले हनुमानलाई 
समुद्र तने आग्रह गरेको । - 
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हेनुमानजीले सुक्ष्मरूपले छंका प्रवेश गरेको । 
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र ॥ कामा क 
१७८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी ७ बमिग्रण सुन्य क? 


[ आकाश मार्ग गरी कुदेर हनुमान्‌ ४ उद्थ्या ति आकाशमा म 
_सिताजीकन भैटि फर्किकन फेर » रामचन्द्रका म पासमा |. 
पुग्न्या अक्ल्‌ बल्‌ छ छैन इनको » सारा बुझौ यो झौ |; 
। दुन्द्रादिहरुले खटाइ सुरसा ४ जढ्दी पठाया पनि१। 
_जढ्दी गेसुरसा अधिलतिर बसिन्‌ कै सामने हनूमानक | 
क्या भन्छन्‌ हनुमान भनेर खुशि भै क बार्ता गरिन्‌ खानका 
|. | भोकीघेर्‌ दिनकि मखोजिहिडथ्याँ ४क्या खाँ अहारा भनी| 
|. | पायाँबल्तयहाँ मिल्यौ तिमितएक » साह्रै भयाँखुश्‌ पनि | 
॥। . | आउलौ पस मूखमा जव भनिन्‌ क फेरी हनूमान्‌ त | 
| | भन्छन्‌ आज सिता नमेटिकन ता » पस्तीन मुख्मा क | 
सीता भेटि स फर्कुला र रघुनाथ्‌ क परा हञ्चरुमा गई | 
| बिस्तार बिन्ति गरेर आइ पसुँता »% तिम्रो अहारा भई६॥। 
॥ यस्‌तो वात सुनि भन्दछिन्‌ तिसुरसा ४ मेरा मुखैमा पसी | 
| निस्की जाउ नहीं भन्याम बलले क» पक्रेर दाह्ा घरी 
। . | मा&्ल एति भनिन्‌ र लौ तव यहाँ % मुख्‌ बाउ चाँडो मनी 
| चार कोशको तशरिर गरीकनबस्या १४ 004: मान्‌ पनि७ |. 

| चार कोशको हनमाने देखि सुरसा ५ बिसकौशको मुख्‌ गरित्‌। | 
५ | चातिसकोश्‌ हनुमानभएर श्रसिकोश % मुख्‌ फेरि तित्लेधरि। | 
। | जल्दी फेर हनुमान एकसय कोश्‌ को रुप्‌ गराई बस्या | 
- | फेर दुईसय कोश मुख्‌ जब “2 गरिन्‌ % अङ्गुष्ठ झै भै पस्या£[ | 
| निसक्या जल्दिर भन्छन्‌ ति हनुमान्‌ » है देवि ! मुख्मा पसौ| 
३ | निसक्या जान्छु म ता अवश्य अब ता ४ बन्दैन काम्‌ ता ८2 ॥। 
| अक्रत वल सितको बचन्‌ जबसुनिन्‌ »-यसूती हउनूमानकी| |. 
| आफ्नो सत्य कुरा तसेसब कहिन्‌ » घोडिन्‌ कुरा खानको | 












[ प्क्छौ काम्‌ तिमिसाधि आउ हनुमान्‌ % यो बत्‌छ तिम्रो भनी | 
| थ्चीन्द्या भन्छु म इन्द्रका हजुरमा » तिम्रो पराक्रम्‌ पनि। 
| बल बुझ्नै भनि इन्द्रका हुकुमले ४ आएकि ता हुँ भनी। 
खुश्‌ मै खगेविषे गइन्‌ ति सुरसा % कृद्या हनूमाव्‌ पनि १० | 
मैनाक पवेतलाई त्यै घरि भन्या » फेर सागरैले तहाँ। 
| ( जुन्‌ राजा सागरेजिले गरी मयाँ % प्रख्यात्‌ म सागर्‌ यहाँ | 
। पूर्वज हुन्‌ तिनी रामका, चितिपति ४ आहृकजीका सुत 
।जन्म्या साठि हजार पुत्र उनका » संसारमा विश्रुत ११ 
॥ई्याले गरि इन्द्रले सगरको क यज्ञाशश बाई एरी। 
| आश्रममा गि श्रीकपिल्‌ मुनिजिका » बाँधी दिया त्यस्‌ घरी 
खोज्दै त्यो हयलाइ सुत्‌ सगरका » फेर साठि हज्जार्‌ जन | 
।पातालमा पुगि अश्वलाइ तिनले ४ देख्या कपिल्‌का सड.१२ 
| गाली ती सबले गस्या पनि तहाँ ४ चोरने कपित्‌ हुन्‌ भनी 
| श्रम्ले गल्ति गच्या र ती सगर सुत्‌ १ भस्मे मया सब्‌ अनी | 
। तिनकै वंशज. श्री भगीरथजिले ४ ठलो तपस्या गरी 
पाङाजीकन ल्याइ पितृकत सब्‌» मुक्त गच्या प्यसघरी) १३१ 
| उन्‌के वंशमहाँ भयो प्रभ्ुजिको »श्री राम ओतार्‌ यहाँ | 
| तिनकै काम निमित्त आजहतनुमान्‌ क जान्छन्‌ इ लंका महाँ 
| थाक्या हुन्‌ हनुमान्‌ बिसाइ फलफुल कै खाउन्‌ र जाउन्‌ भनी 
भन्दा सागरको वचन्‌ मुनी तहाँ » निस्क्याति मेनाक पनि१४ 
अर्को एक मनुष्यको स्वरूप ली » हात्‌ जोरि बिन्ती गन्या | 
आई फलफुल खाइ जाउ हनुमान्‌! ४ भन्दै अगाडी सच्या 
आज्ञा सागरको हुँदा चरणमा % आयाँ म ऐल्दै भनी 























नाकले यति बिन्तिबात्‌ जव गन्या ४ वोल्या हनूमान्‌पनि14) 








१८० : सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी , रामायण सुन्दरकाम्ड । हि. 
_ रामको काम्‌ नगरी बसेर कसरी ४ खानू म जान्छ यत। 
| हातले छुन्डु म लौ भनेर खुशिले » ढीएर १: क्या क्ष| 
| केही दूर हनुमान्‌ पुग्यापछि तहाँ ४ एक सिंहका रास 
| छ्वाया पक्कि उ जन्तु खचि बलले ४ खान्थी जलमा वसी १६। 
| (पाताल बासिनि सिंहिका उहि थिई » सागरमहाँ बस्थि तो 
घुम्थी रात महाँ थिई जननि यो» प्रख्यात्‌ ग्रहै राहुको 
छाया पक्रि उ तान्न लागि हनुमान्‌ » ज्यूको गती बन्द भै 
| कस्‌ले बन्द गत्यो गती भनि दिशा » दसमा जसे दृष्टि गौ १७। 
देख्या तततिर दृष्टि दीकन तहाँ४जस्पै नजरमा परी 
एकेचोद हुइ लात्‌ दिएर सहजेकघुश्रुक्‌ ताहीँ मरी 
| ।तहाँ देखी कुदी गएर हनुमान्‌ » पौँच्या जसे तीरमा 
| लंकापूरि तहाँ त्रिकृूट गिरीका » देख्या उपर शीरमा १०/ 


हनुमानजीको लंका प्रवेश र लकिनो सँघाद। 
वरिपरि तहिं तीरमा वृष फलफल्‌ मरी छन्‌ 
जउन वनमहाँ ता गर्दछन्‌ पच्िले गुन्‌ 

भ्रमरहरु तताका फूलमा हल्ति हल्लि |. 

धुनुनु घुनुनु गदे हिड्दछन्‌ बल्ति बल्ति १) 
। नजर ११०३ जौ छ शोभा नजर्‌ भौ 
02. कुट गिरि उपरका पूरिमा फेर नजर गो 
| परिपरि परखाल्‌ छन्‌ वीच बिचमा छ खावा 
ही: दि सहजसित अरूले गन क्र्या सक्छ दावा २ 
अति तखत पच्याको खुव्‌ अगमदेखि लंका . . 
।|। यहिघधरिपसिज्ञाँकीरातिजाँएतिशंका 
| गरिक्न ठहराया याहिँ बस्छ र राती 
| सदजसित म जाँला जानतारातिजाती३ 








तहिँ बसि यति गले बाँकि दिन्‌ सब्‌ बिताई २ 
दिन बिति जब रात्‌ मो जान पाञ चलाई 
स्वरुप पनि ति सानू ली पस्याथ्याः जसै ता 
ढुणरि नजिक आइन्‌ लङ्िनी पो तसै ता ९ 
को होस्‌ ! आज मलाइकेहि नगनी % यो भित्र जान्या भनी| | 
चोरै होस्‌ भनि खात्‌ उठाई तिनले ५ एक चोट हानिन्‌ पनि। | 
ठोक्या बाम मुठी उठाइ हनुमान्‌ ४ जीले जीमिनमा परी 
| छाद्दै ताहिँ रगत्‌ उठेर झटपट » हात्‌ जोरि बिन्ती गरी ५ 
लंकापूरि ति हुन्‌ ति राचसि भई »% बस्थिन्‌ सदा ठ्ारमा 
| जानिन्‌ श्री हवुमान्‌ भनेर जब चोट्‌ % पाईन्‌ चतिन्‌ सारमा | 
तंकिती हुँ मलाइ वा जितितियौ » यसले सक्यौ राज्‌ गरी 
| रावणको त मरण्‌ हुन्या बखतमी % आ्यी मरणको घरी ६ | 
ब्रद्माजी अघि भन्दथ्या प्रपुजिको ४ हन्या छ रामावतार्‌। | 
। हर्ता रावणले सिता र रघुनाथ % सुम्रीवध्य कौ मित्रचार|। | - 
| गर्नन्‌ सुग्रिवले पनी दश-दिशा » सीताजिको खोज खबर्‌ 
गर्नालाइ पठाउननू बिरहरू » छानेर खुब्‌ खुब्‌ जबर्‌ ७ 
तिनमा एक बिर आउला र तिमिले » लात्‌ मारिद्यौली जसे 
हान्‌ला बाम मुठी उठाइ र रगत» घाद्दै गिरोली तसै 
रावणको तहिँसम्म आयु ढ भनी % भन्थ्या र सो बात्‌ सुनी 
ब्रह्माको बचने प्रमाए गरि मन्याँ ५ लौ मर्छ रावण पनि ८ 
भेट सिताजिलाइई ति आगम्‌ %सित्री बँचा महाँ। | 
मशौकका बनमा छ वच्च बढिया % एक शिंशपाको तहाँ। | 
छन्‌ प्रभुको प्रिया वरिपरि % छन्‌ राचसीगण पनि|। | 
गे रघुनाथथ्यै भन सबै % यसूता विपत्‌ छन्‌ भनी. |. 

































के सुख होमनाथ केदारनाषजी बाराणसीको, रामायण चुन्दरकाण्ड । 
धन्ये भयाँ म अ्रहिले प्रभुको स्मरण मो 
संसारको भय ढ जी उ त आज ट्रर भो 
जसृती मिल्यो मक्न संगर भक्ति ऐहे 
यसृतै रहोस्‌ यहि म पाँउ नबिसु कल्हे १० 


हनुमानको लंका प्रवेश, रावण भयदशन, सीता दर्शन र हुनुगान सौता संवाद । 
| जससे श्री हनुमान्‌ पुग्या सहजमा ४ लंका सपुद्रै गी 
। तस्‌सै जानकिको फुच्यो नजर बाम्‌ » हातै समेत्‌ खुव्‌ गरी 
| रावएको पनि वाम हात्‌ नजर वाम्‌ ४ फूप्यो रनाथक्षो। 
| दचिए अंग फु्यो उसे बखतमा » खुश्‌ मन्‌ मयो नाथको।| 
| सानी सू लिई प॒सी सव शहर» हेदै विचार्‌ खुब्‌ गै 
७ रावएको दरवारविपे पनि टुँच्या % चोटा र कोठा भरे 
| पायानन्‌ र्‌ कता म जाँ मनि तहाँ ४ मन्‌मा विचार्‌ भो जत 
| झङ्म्या लंकिनीको वचन्र ति गया » अशोक वनमा तरै १। 
| जो जो वच्च थिया ति इन्द्रपुरिमा » सो-सो त सब्‌ छन्‌ त 
| रलेका सिँढी साफ असल जल मरी ४ यमृती तलाउ फी 
| फलत फुलले अतिभार्‌ भएर स्खका % हाँगाहरू सब्‌ पति 
लचकेका भ्रमरा र पन्छि बहुतै ४ खूख्‌मा बस्याका अनि 
। | बीचबीचमा सुनका हवैलि पनिछन्‌» उच्चा मएको छ थाप 
| जसमा छन्‌ कति गर्नू वर्णन जहाँ % हेस्यो तहाँ पक्कि कम 
| यसतो सुन्दर वन्‌ नजर्‌ गरि सबै % डुल्दै हनूमान्‌ गय 
- | देख्या सुन्दर शिंशपा र खुशि मै % ताही तिदाखिल्‌ मया | 
अधिक गमिर ठाया सूयको ताप्‌ नपस्न्या |. 
उपर अति पहेता बैस्‌ चरा मात्र बस्न्या 
वरिपरि पनि नाना राच्तसीको छ घेरा 0 
0282 _तहिँ सीता देखिइन्‌ फेदनेरा ५ 





















पनन 






क कोक) के 


हनुमान लगा प्रवेश रावण बण भय दशैन्‌ र सीतादशन, हनुमान सीता संबाद । १८३ 


। [ औकी मेति निन्याउरी न ८ कपाल्ल % कोल्या कि सब्केश उसै | 
। | लट्वामात्र गच्याकि खालि भुमिमा % छँदै बस्याकी त्यसै। 
| राम्राम्राम्‌ यतिमात्र बोली रहँदी » देख्या र साना भई | 
| पातका अन्तरमा लुक्या तिहनुमान्‌ % सखुका उपरमा गई ६ 
। भन्छन्‌ श्री हनुमान्‌ तहाँ मनमते % ऐले कृताधथै भयाँ। 
शिल % सीता समिपूमा रह्यँ। 
| साध््याँ काम्‌ पनि रामको मनि तहाँ ४ ख्शी भयाथ्या जसै 
| अन्त'प्रमहाँ भयौ र खलबल » त्यो शब्द सून्या तसे ७ | 
। क्याको शब्द भयो मनेर हनुमान्‌ » लृक्या ति झन्‌. पातमा | 
| आयो रावण जल्दि ताहि वजिक % सब्‌ रानी ली साथमा 
केल्हे मछुं म रामदेखि अफझतक » सीता हस्याँ ता पनि | 
आयानन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर रहदा % देखेछ सप्ना पनि८ | 
| राम्‌को दूत्‌ अति वीर बातर अशोक क वन्‌ भित्र आई पसी 
। सीताजीकन देखिन्या गरि तहाँ % पात्‌ भित्र लुकी बसी। 
मौका हेरि रहेछ हेन मनि यो %खप्ना मिल्थ्यो जसै 








साँचै हो कि भनेर दौडिकन झट % आयो नजिकमा तसै ९ 















साँचे पो यदि हो भन्या असल मो % दुर्वाचय सीता महाँ 
जाई बोल्छु म ७७: रिसले %» जाला र ४,421 तहाँ 
दुष्ट वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ ४ आएर मा्नन्‌ भनो। ॥ 
यसूतो निश्चय मन्‌ गरी नजिकगे » हुवाच्य बोल्यो पनि १०। 
सीताले पनि दृष्टलाइ नजिके » देखी अधोमुख्‌ गरिन्‌ 
9 रामको चरणारबिन्द॒ मनले % अन्तकरणमा धरिन्‌ | 
३प्‌ सागी जननी रहिन्‌ जब तहाँ ४सो देखि रावण तहाँ | 
बाग्या भन्न मलाइ देखि किन हो » लायौ अधोमुख्‌ यहाँ ११ 



























रैद४ म सुव्वा होमनाथ केदारनाथजी धाराणतीको, रामायण सुन्दरकाणड) 
। राम्‌मेरापतिहुन्‌ मनेर तिमि पं » भन्डयी उ भन्छन्‌ कहाँ 
मेरी हो यदि भन्दरथ्या तिनि मने % आउनू पर्थ्यो यहाँ 
| मायाछैन तिमी उपर नगुझिः यो % शोक मात्र गर्छर्यो उसे| 
_यौपन्‌ व्य्थ गयो विचार नगरी » यौवन्‌अफाल्डयाँ यस ११। 
७ | | बिल्या काल नफिद्रै व्यर्थै मनमा ३ शोक ग्दछयौ यो कृति| 
ड॥ म ॥ | मैल्लाई पति मान आज तिमिले क हुन्छम तिम्रो पति 
2 | | मेरी पलि मयौभन्या त सबकी » मालिक हुनेछौ म ता 
| साह्दै प्रेम्‌ गरि राखुँता बुझ यहाँ » बेगूनी हुन्‌ राम ता १३ 
| मानिस्‌ मूर्ख कृतष्न मानिसमहाँ % साह अघधम्‌ जौ तछन्‌ 
_ ७ | शक्तिका पनि कमति राम्‌पनि यहाँ ८ आउन क्या सक्दछन 
। तस्मात्‌ छोइ नराख रामतिर मन्‌ % यसृतो भनेथ्यौ जसै 
| ताल-लाल नेत्र गराइ पूण रिसले % बोलिन्‌ सिताजी तसे ११; 
| पाजी रावए ! बोल्दढम्‌ कति यहाँ % दुवाच्य बक्वक गरी 
। राघवदेखि उराई छल्न भनि एक » सन्यासिको रूपधरी। 
_जसतै यज्ञ विपे हवी कुकुरले % हन्‌ उसै चालले 
_रामलब्मए नहुँदा हरिस्‌ तँ बुझिले ३ मलास्‌ यसै कालले ११ 
सागर शोषि कि साँघुलाई रघुनाथ % आएर घेरा ढिई। 
[तेरो वंश विनाश गरेर पछि फेर % प्राण खैचि तेरो लिई 
| लेजानन्‌ रघुनाथ मलाइ भनि पो % दीइन्‌ जवाफ यो 
| लाललाल नेत्र गराई खड्ग पनि ली ४ काटने तयार भोतसै १६ 
। मन्दोदरी विनती गने अगाडि सद 
म यो खड्ग टारुँ कसरी भनि चित्त घदौं 


पाङ प्रीकन तहाँ अति विन्ति पारिन्‌ “जि 
सब रीस्‌ शमन पनि गराइ त खड्ग टारिन्‌ ७ ,/ 
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9 हु 0 1 सीतालाई ई राक्षसीहरूको प्रदर्शन त्रोजटाको स्वप्न वर्णन । १८५ 
[द्षवएकी पटरानी मुख्य महिषी » मन्दीदरीजी ति हन्‌ 
। कन्यातत्य सुकीर्तिशालिनी ७६५, भई % अत्यन्त राम्री थिइन्‌ 
हेमा नामकि अप्सरा कि दुहिता » हुन्‌ बाबु दानव मय 



























सीतालाई राक्षसीहरूको भय प्रदर्शन त्रजटाको स्वप्न वर्णन । 


यसे 


॥ | मेन्हा दूइ यसै बसुन्‌ तब उपर % मेरा शयन्‌मा किता 





॥ | माँस्‌ खाइ 4 म ढोइँला अझ पनी क चेताउ एती भनी 
| | एक भन्छे किन व्यर्थ यौवन सक्यौ ४ रावण गराक्‌ पति 


॥ | अर्की घोर मुखबाइ टर्‌ दिन नजिक ४ आई ला सिताथ्ये 


। गर्छो्ठोउ विरोध नराख गर खुब्‌ » सीताजिको नै स्तुति 


चढेर सँगमा ४ भाई लिई वीर्‌ अति 


| इत्के हुन्‌ सुत वीर अचय कुमार % ओ इन्द्रजित्‌ नामक) १८ 
॥ | कम्‌ राएले तहाँ यति दियोक्ष्है राच्चसी! ई सिता | 


छ | वरिनन्‌ वरितन पो भनिन्‌ यदिभन्या ४ काटेर टुक टुक गरी | 
॥ | तर्कारी मुटुवा बनाउनु असत्‌ % मीठा मशाला घरी १ । 


| | रावण फर्कि गयो ति राक्षसिहरू% एकमुख्‌ भया सब्‌ अनी | 


। दोश्री के भनि उठतदै कि कति बार/ भन्तरेस्‌ तँ थाक्देस्‌ कतिर । 
॥ | काटनैपर्छ न काटी हुन्न मनि वात्‌ $ गर्दै थिई अकि ता 
॥ | हात्‌मा ली तलवार दौडि पनि गै % भन्दै म काद्छु सिता | 


॥ | पूढी रात्तसी एक थिई त त्रिजटा % यस हटाई म तसै २ 
| लागी मन्न अभागी दुष्ठटहरु हो!» क्या दृष्टका भ मति 


| पाउमा परि दएउवत्‌ गर सबै » मालिक इनै हुन्‌ भनी | 
| मेरो आजवचन्‌ लियौपनि भन्या » खुब्‌ हीत होला पनि त ४ 
सपनाको सुन सत लत्तण यहाँ » श्रीराम्‌ सिताका पति | 


याहाँ आइ रिसाइ भस्म सव यो क बंका गराई दिया 
रावए्‌ मारि सिता लिएर सँगमा » पर्वत उपर्‌ पो थिया ५ 











जआकुनका आउ 



















 सन्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण सन्दरकाण्ड । 


| रावण गोमय कुएउमा कुलसमेत्‌ » खुव्‌ तल मदन्‌ गरी 
। बुइथ्यो स्‌ मड आफ्ना उनि दसै 9८ मुदको त माजा घरी 
श्रीरामका नजिकेविमीषण थिया भक्ती प्रभुको घरै |: 
| गर्थ्या खुब टहल बहत्‌ खुशि हुँदै % तन्‌मन्‌ वचनले गरी६। |: 
| रामले रागणलाइ आज सहजै » मार्छन्‌ कुले साफ गरी| | 
| रावणको अव वृद्धि ठ्रेन यसको ४ आयो मरणको घी। |. 
। रामका भक्त विमीषछौ अव उपर » वस्नन्‌ यहाँ राज्‌ गरी। |; 
जमृतो हुन्छ हुकुम सितापतिजिको » सोही शिरोपर्‌ परी ७१ ।. 
| यस्तोस्वप्न मयौर म्‌ मनिसक्याँ «एती मनी चुप्‌ जप |. 
लागीथी त्रिजटातिबात मुनिडच्या $ सब्‌ राक्षसीगए तस| 
| निद्राका वशमा मत्रै परिगया % सीता पह्रतै रुबी 
| आधारकोहि नपाउँदी अधिक ताप्‌ ४ मानेर विह्रल्‌ हुँदी 


सीता चाप हनमानछ सम्मुख उपस्थित हन्‌ । | 
। | भोकी शोक गरि मन्दछिन्‌ अत्र यहाँ ४ ऐलहि कसोरी मरुँ| 
| इनका हात परेर मर्नु ननिकोङ आफैं म मग बरू 
। | तापले पूर्ण हुँदा उपाय अह थोक» केही नुजान्द्री कत 
। | मनमा शान्ति नपाउँदी विरहले » देस्थिन्‌ अँध्यारो सै 1 
। | राममा चित्त दिएर मर्नु वढिया ४ मानेर सीता त। 
| भुएडीन्या मतलव लिइ खडिभइन्‌ % पक्रेर हाँगी महाँ॥ 
| रात्म्‌का विचमा बसी जिउनु घिक »% मर्न्‌ निको मर्द 
| चुल्ठो लामुछ झएडनाकन यहाँ ५ डोरी म यै गदछर। 
- | यसतो निश्चय सुर गरेर ति सिता » फुएडीन आँटीन्‌ जस 
| कामवित्ला भनिसानु बौलि झटपद्‌ ४ बौल्या हनूमान्‌ तत 
| भएतवर्षबिषे मणी मुकुट झै % नामता अयोध्या गा हो 
५ टूलो एक शहर थियो मणिमयी कै सुन्दर बन्याको पनि | 





कह हम फुड क सभर उपास्थत हुन्‌ १ ८७ 


[इव्वाक्का कुलमा अति बलि दशरथ्‌ वीर महाराज रद्या ३ 
| तितका तिन्‌ रानिमाहाँ णुणणए अतिवीर चार्‌ ढोरा भयाठ्न | 
जेठा रामजी ति चारमा उहि पछित भरतजी र लच्मण्‌ इ तीनै | 
[फेरी रानुध्न कान्डा सकल्‌ णएमहाँ कम्ति ठेनन्‌ इ कोनै ५: 
जेठा राम पिताजिका हुकुमले » सब्‌ राज्य ट्रोडी दिई 
| वनमा बस्न चल्या वहुत्‌ खुशिहुँदै % सीता र लच्मण्‌ लिई 
(एक दिन्‌ पञ्चवटी गया प्रभु तहाँ ४ डेरा प्रभूको पन्यो। 
| राषएले अति छल्‌ गरेर तहिँ गे ४सीताजिलाई हप्यो ५ | 
राम लच्मए्‌ नहुँदा सिता पनितहाँ ४ चोरी जसेता हस्यौ 
मेरी आज मिता हस्यो भनि बहुत्‌ % खैद्‌ रामलाई पप्यो | 
| जान्थ्या खोजि सिताजिलाइवनमा » फेला जटायू परया | 
| तिन्‌ माथि कर्णा भयो प्रमुजिको % ताहीँ जटायू तरया ६ | 
| भेट सुग्रीवृसितमो पट्टी प्रमुजिको » लाया मित्यारी अनि | 
| बालि मारि रजायिं वक्सनु भयौ % मित्‌ हुन्‌ ३ मेरा मनी 
| वीर्‌ वीर बानर ढ्वानि सुग्रिपजिले » सीताजि ,खोज्नै भनी 
| हेकुम्‌ वक्सनुभयो र ती सव गया »% सीताजि खोज्ने पनि ७ 
| तिनमा एक वीर ता म हूँ मत यहाँ ४ आयाँ समुदट्रै तरी 
| सम्पातीसित भेद हुँदा खबर भो ४ उन्‌का वचनले गरी 
| लक्का दाखिल भै गयाँ छिनमहाँ % राम्‌का प्रतापूले गरी 
।फुकी बसि लंकिनीदैखि सति निभेय हि भई » अश्शोक क बन्‌मा क परी ८. 
।देख्याँ सुन्दर ग वरिपरी % सुख्‌ बेस लताले गरी 
| हेहयाको चै ओर रत्न सरिका % फल्‌ फुल फून्याको मरी। | 
देस्याँ आज सिताजिलाइ र युहाँ ४ आनन्द पायाँ भनी |. 
एती बिन्ति गरेर चुपू भइ रद्या» ताहाँ हनूमान्‌ पनि € |. 








जकरल शमलर पा न न रि, पा रि कि बोन भोक या २२ ७ 1000 ति 

















सुव्वा होमनाथ केदारनाथजी नकल माल 
सीताजिले जब इ बात क्रमले सुनीथिन्‌ 
सीताजित आर्य मकन वरीपरि हेरि एक ढित्‌ 
कोही नदेखि ति सिता अरुलाई ८९, याहाँ 
भन्छिन्‌ कुरा ३ कहन्या जनको छ मेरा गाह १० 
भ्रम्‌ हो भनूँ पनि भन्या सब चेत्‌ हि? । 
खप्ना कसौगरि भनूँ निद छैन मेरा 
जो हो इ बात कहन्या उ अगाडि आई . 
अमृत वचन्‌ इ सब आज भनौस्‌ मलाई ११ 
सीताजिको यति वचन्‌ जब सुन्न पाया 1. 
सानु स्वरूप लि हनुमान्जि अगाडि आया. 
दशेन्‌ प्रणाम्‌ पनि गरेर सिताजिलाई हि 
| ताहीं खडा भइ रणा अति हपषे पाई १२ | 
ओ- | लालपमुखपीतशरिरस्वरूपपनिअधिक ४ सानू भंगैरा सर 
| धारयाका हनुमान देखि मनले » आफैं त शंका गर 
। | राषएको छल हो कियोभनि तहाँ ४ लाइन्‌ अघोमुख्‌ जत 
शंका मो अब 0 भनिझट्‌ » बील्या हनुमान्‌ तसै ११ 
- [है मातर ! म त दास हँ हजुरको » रामका हुकुमल्ले ग। 
। | थयाको छु हज्रका खबरमा % गम्भीर सपुद्रै ढा 
- (राजा सुग्रिवको त मन्त्री पनि ईँ क्र वा& पिता हुन्‌ पी 
एता सीताजी बिन्ति गरर चुप्‌ भइ वे रह्या » क्या हुन्छ मजी भनौ१॥ 
| साताजा पनि भन्दघित्‌ कसरि यो ५ जानू म मानिस्‌ पी 
ओ- | पाद्र साथ मित्यारी लाउँछ कते % क्या हुन्‌ कुराको जौ 
| एती बीलि बततान्त सिताजि चुप्‌ भइ रहिन्‌ % साँचो “् नमानी जी 
|, ॥. फेर "त गरा सुनाइ सब बात्‌ ङ दिया पौतसै 0) 


१८८ 














कक 
नत 


- [औठी दीकन फेर प्रणाम्‌ पनि गरी » जस्से हनमान्‌ । 10. 
| हैरिन्‌ औँठी जसे उसै बखतमा % हर्षाश्रुधारा या क 
। |बरबर्‌ आँश खसाँउदै प्रधुजिको » औँठी शिरोपर्‌ धरिन्‌| | 
- |साहै खुश हनुमान्‌ उपर भइ तहाँ » प्राण झैपियारो गरिन्‌ १६ ॥ 
। | हित गरि हनुमानजीलाई भन्दिन्‌ ति माता । ॥ 
गि 00 मकन तिमि भयौ खुब्‌ प्राएका आज दाता 
पत रघुनाथले खब विश्वास मान्या । 
तब मनिर पठाया एहि कामले त जान्या १५ |. 
अब त तिमि हनूमान्‌ जल्दि गे रामलाई - । 
- भन विपति पत्याकी देखि हाल्यौ मलाई 
जुन तरह म उपरमा रामको हुन्छ माया |. 
उहि गरि तिमिले खुब्‌ युक्तिले बिन्ति लाया १५ [. 
जिनूतिन्‌ शरीर महिना दुइ ताम घन. ॥। 
_ ताहाँ पढी त तिमि निश्चय जान म || 
खान्याछ ढुष्ट तरकारि बनाइ जान हा 
छैनन्‌ यहाँ अरु सहाय मलाइ ठान १९ 
तस्मात्‌ अवश्य इ दुई महिना न्‌जाई 
सुग्रीव्‌ समेत सकल सेन्य लिएर आई 
यस्‌ दुष्टलाइ सब वंशसमेत मार्‌ _ 
यो दुःखबाट अब नाथ मलाइ तारुन्‌ २० 
सिपसित गरि बिन्ति खुब्‌ बात तू बनाया 
जति छ फजिति मेरो यो ु थोक्‌ जनाया 
यति बिनती गरेमा पाउला धम घेरे. 000] र 
सकल भनि सक्याँ बात क्या भनूँ बेखेरे २१ ।|). 


फान लान हुनुमा समुख उपस्थित हुन्‌ । पाला पू 
















ज्‌ 


: 


१९० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण सुन्दरकाण्ड । 


बिन्ती श्री हनूमानले पनि गच्या » माता ! म सेपक त 
ख्बामित्‌का इ विपत्‌सत म कला » धर बात्‌ यहाँ क्या कू 
राम्‌ तच्मण्‌ दुइ भाइ सग्रि समत्‌ % वानर्‌ कराडाँ लि 
वंशे रावणको बिनाश्‌ गरि दिनन्‌ » घेरा शहरमा दिई २२ 
। स्वामित्ताई लिएर फेरि रघुनाथ्‌ ४ जानन्‌ अयोध्या मग 
आवैनन्‌ रुनाथ्‌ भनेर मनमा ४ शक नलागोस्‌ यढ 
योबिन्ती सनी मन्दठिन्‌ तहिँ सिता ४ राम्चन्द्रजी क्ष्या गरी॥ 
सेना लीकन आउनन्‌ अतिगभिर % यसृती समुद्वै तरी २३ 
। जननिकन वुझाया यो हुकुम्‌ सृनि ताहाँ 
मयि्ु प्रभुजिको दास्‌ वोकुला पीठमाहां 
रघुपति दुइ भाईलाई क्या दुःख पर्छन्‌ 
सकल अरु र सुग्रिव कृदि आफैं ति तढ्न्‌ २१ 
जननि ! म त बिदा मट पाउँ मर्जौ त सून्या 
अब त उहि गया पो हुन्छ काम्‌ जल्दि हुन्या 
जउन चिज दिंदामा राम विश्वास मान्छन्‌ 
। उहि चाज आव पाङ जान्छु दिन्‌ मात्र जान्छन्‌ २५ 
। | यति पुनि अघिदेखि केशपाश्‌मा घस्याको 
- मणि मिकि दिइ हालिन्‌ रामको मनपस्याको | 
रमाए दिइ तत्र भन्छिन्‌ चित्रकृटमा भयाको 
शरण परि नजर दी काग वाँची गयाको २६ 


एकदिन्‌ हेहनुमान्‌ ! म चित्रकुटमा % रापका नजिकमा थिय। 
मेरा काखमहाँ सुत्या र रघुनाथ % हातको तकीया दियुँ। 
मेरा त्वाल्‌ दुई पाउ; देखिकन काग : आई ठंगेथ्यो जै ३ 
लाग्यो बग्न रगत्‌ नथामिन गई » धारा वग्यो पेर्‌ तसै 













: 
| 
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जरो 












[ब्युमी श्री रयुनाथले नजर भोक ताहीं थियो काग पनि 
| फ्याँक्या एक तृणलो तह प्रभुजिले % त्यो काग माछ्लै भनी | 
| त्यो काग चौधभुवन्‌ डुल्यो कहिँ पनी % पाएन आधार जसै 
| मेरी आइ शरण पराकन तहाँ ४ माफ माग्न लाग्यो तसै२ | 

( त्यो इन्द्रको सुत जयन्त थियो र त्यसले 

चिन्हेन राम प्रभु हुन्‌ भनि केही पैल्हे 

शक्ती कती छ बुझने मनले बिचारी 
७ टग्यो मलाइ गइ काग्सरि रूपधारी ३ 
| फेरी आज शरए्‌ पस्यो भनि दया ४ आयौ उ कागूमा जब 
|मे माथी त दया कसो नहुनगो » भन्थिन्‌ मन्यायौ सब। | 
_हात्‌ जोरीकन बिन्ति फेरि हनुमान्‌ ४ बीर्‌ गर्न लाग्या तहाँ। ॥ 
सन्धान्‌ केहि नपाउँदा हजुरको % आउन ढिलूमी यहाँ ४। 
| रावणले हरि ली गयो भनि खतर्‌ % हुन्थ्यो त बाँच्ध्यो कहाँ। | 
यौ विन्ती हनुमानको जब सुनिन्‌ % भन्छिन्‌ सिताजी तहाँ। |. 
देख्छु रूप त सानु मानु भँगिरा % जत्रो क्सोीरी लडी। |. 
। रात्चस्‌ नाश तिमि गर्दछौ कितठला ४ हुन्छौ स्वरूप॒की बढी ५ | 
तिम्रो रुप्‌ अति सानु देख्छ असुता » कत्रा हुनन्‌ भन्‌ भनी 
| सम्झन्छ मनले र गम्छ मनमा क आश्वय मान्छु पनि 
यम्‌तो मि सिताजिको सुनि तहाँ % पत्‌ सरीका भया| 
मेरू पर्वत झैं भएर हनुमान्‌ ३ क साम्ने खडा भे रब्या ६ 
ओ। जव त ति हनुमानूकौ रूप्‌ ठलो देखिलीइन्‌ 
रवुशि भइ तहिँ बीदा माइले जल्दि दीइन्‌ 
-: अत्र त तिमि हनुमान्‌ ! द्रृष्ट चाला छिपाकं 
___ईनिहरु सब दैखनन्‌ कूदि फेर जाइ जा_७ 


































.. , साफ बराक उनागाटजामााम्टाकरायाजसकाररुल्जाललन 


2002. सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण हुण्दरकाण्ड । 


यति सुनि हनुमानूले फेरि बिन्ति 
2 दहित म जान्थ्याँ केहि फल्‌ खान पाया 
बरिपरि फलफल्‌ छन्‌ मजि मात्रै म पाउ, 
ट्रकुम बितु क्सोरी आज आफैं म खाँ ८ | 


अशोक वाटिकाको बाश र रावण पुत्र अक्षयकुमार वघ । 


यति बिनती गस्याश्या खानको मजि पाई 
खुशि भइ फल खाई माइथ्ये फेरि आई 
सरए परि बिदा स क्य गया 
अतिकति कटु काम्‌ फेर गने आँठ्या तसेता 
आफ्नै मन्‌ मन भन्दछन्‌ ति हनुमान्‌ » जुन्‌ वीर्‌ दूत्‌ मैगई 
| | जत्ती ख्यामितको हकुम्‌छ उतिमा % मात्रै चनाखौ भई 
उत्ती काम्‌गरि फिछ पो पनि भन्या ४ त्यो दूत्‌ अघम्‌ होमनी| | 
छ| भन्छन्‌ सब्‌ दुनियाँ म भेटिकन जाँ » कसूती ढ रावण पनि ९ 
| यति गमि ति वैंचा नाशत मन्सुव्‌ चल्ताई 
खुशि भइ ति महावीर जल्दि फेर फर्कि आई 
सकल वन उखल्दै चांकि सम्पूए मास्या | 
फगत जननि वस्न्या एक शिशौ शेप पास्या ६ 
जब त वन विनाण्या रान्नसी जल्दि आई 
पुगि नजिक सिताका सोधि सीताजिललाई 
मनन तिमि मिताजी !वीर को हो क्यान आयी 


असल्‌ बषेचा माँसि मैदान्‌ बनायो १ | 
यति सुनि तहिं सीता भन्दछिन्‌ क्ष्या नि , नरे ॥४ 


म 
(] 


पिपती प्रि रह्याकी छू म ता चानुमानू 
तिमि बुझन सबै बात्‌ हो कउन्‌ क्यान आयो या 


__ त असल बेचा क्यान मैदान्‌ बनायो ५ 
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विकतलामसडोल सय चखानजम नाल त हि. प्ज क", औं सक क. ककन्डौ उ्ाकाकी 


हनुमानको पुच्छरमा राश्सगणछे लतमा लल 
_ मुत्देर बेह्ेर आगो लगाएका । 


तला 








हि ।ट्रकम पाइ त लाख शशकर गयो» पक्रेर ल्याउँ भनौ 


। त्यो शब्दै सुनि मोह तश्कर कुर भै छोड्या हतीयार्‌ परि 
। सब्‌ मात्या हनुमानले क्षएमहाँ ४ ई हुन्‌ भुसूना यो भनी 
लौहस्तम्भ उठाइ साफ सब गच्या » सम्‌चार्‌ पुगेथ्यो जसै। 
रावए[ खूब रिसाई फेर्‌ पनि ठलो » सैना पठायो तसै£। 
' सैनाका पति पाँच्‌ ७४ हुकुमले % ठत थिया ती ग/ 
तिव्‌लाई पनि साफतहाँ गरिदिया १ उस्तै भुसूना गौ 
। मामा १५ रावणको प्रहस्त विर जो% एक मुख्य मंत्री थियौँ 





| न "आर, ३ 1 जु कुन्‌ फा ॥ 1000 / 0100 क्र क १ 
क कि 


फी मद परिवय, हनुमानजी बाँच्नु ₹ रावण हुनुमान सकार 
| क न्त्री सतलाइ संन्य सहितै ४ मारी सक्याथ्या जसँ। ॥। 
| काली राप एन अचयकुमार्‌ %पो लड्न आयो तमे। (| 
|| गरी फील लिटर्यो एता भेसाम्ने जसै ता पून्यो| 
|| आकारमा कुदि लोहदएउ शिरमा % ठोक्यासहजमा मस्यो १२ 

|| हे सकन मारि बा फेरि अरू सब्‌ % सेना समेत्‌ नाश्‌ गच्या | 

हौँ॥| आउँदै तहि वत्तिका पुतली झे% फेरी अनेक वीर मम्या 

य्रो॥ प्‌ रचिसहरूलाई मारिसकि फेर्‌ % आउँछ कुन्‌ वीर्‌ भनी 
७ हौहस्तम्भ लिई खडा भइ रद्या » ताहाँ हनूमान्‌ पनि १३ 

|| जव त अति पियारो पुत्र कान्छो मरयाको 

। खबर कहन आया फौज्‌ समेत्‌ नाश्‌ गरयाको 

|| तप त अधिक ताप्‌ मै खब रावण रिसाई 

८ शब त गइ म आफै मादछु तेसलाइ १४ 
पन | ड्ल्त्रजीत परिचय, हनुमानजी घाधिनु, रावण हुनुमान संवाद । 

नि || की मार्छु कि तबाँधिल्याउँछु यहाँ ४ तेरा नजिकमा भनी 

नी | राषणले यति इन्द्रजीतसित भन्यो % त्यस्‌ इन्द्रजितलले पनि 


। 
|| 


जसै | हात जोरीकन बिन्ती गर्छ म कँदै » आफैं हले बी 
& | जानृपर्ध कतै कहीं सहजमा » ल्याउछ बाँधी यहाँ १. 
न॥|भन्म्यो मेघ समान नाद गरि त्यो ४ सोही कुराले गरी 
तौ॥|यस्‌को नाम प्रसिद्ध मौ जगतमा » फेर सेघनाद्‌ ११०५ त्यस्घरी 
गयौ॥|शँध्या रावण्‌लाइ युद्ध भुमिमा » श्री इन जब | 
। ११ जीत्यो इन्द्रकनै र इन्द्रजित भै » यस्को चल्यो नाम्‌तव) २ । 
परी|एती बिन्ति गरी चल्यो रथमहाँ » क्यै फौज्‌ पनि साथ्‌लिई | 
हौ | आयो त्यो हनुमान्‌ थिया जन्‌तरफ्‌ ५ सामने मुट्रडा दिई 
० ॥|तोहस्तम्भ लिइ कुदेर झटपद्‌ % आकाश वीचमा गई ३ | 
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ति फ्लोर रहका करमा पा पन जकरल जरएउसाकाकलजबक्तसल्साशअरतल्णमा नम 
८३ लायक 1-नननिनिनिमन्त्तमारिजिजिजम के 


सुब्बा होमनाथ बाराको रत पा 
रम ज्यालि दुम्नकन ती » लाग्या गरुड्झै जस 
पाँच्बाए धोडि /०७०१०० थे "सिगार १४ ग्ज्यो जसैता तं 
१ ७074/027 पारि हनुमान्‌ » कूगा ति आकाशमहाँ १| 
।कवोकयो जल्दिरत्रधपाशतिइनुमात्‌-क जीलाइ बाँध्यो पनि। 
बाँधी श्री हनुमानलाइ सँग लीले फकर, द्बार्‌ गयो, 

| बाँध्याका हनुमान देखि शहरै % सम्पूर्ण खुशी भयो 
जन्‌ राम्‌को चरणे स्म्‌रण गरि सहज्‌ ३ अन्चान पाश्‌ नाश गरी 
| बेकुएठै सब पुग्दछन्‌ पनि भन्या « त्यस्‌ ब्द्यपाशमा परी 
| बाँधिन्थ्या हनुमान्‌ कहाँ तर पनी ४ बन्धन्‌ पर्या झैं भया 
| रावणलाइ त भेटि जाउं भनि ती » चुपचाप लागी गया ६' 
| बँध्याका हनुमानलाइ लिइ साथ्‌ % त्यो इन्द्रजीत बीर ताँ 
-लागेथ्यो घर जानलाई जब ता» आएर रस्ता मह 
। ॥ [| रीस्‌ फेरया पुरवासिले पनि मुठी %ठाइ हानी ज| 
॥। | रिस्‌ फेछन्‌ मुसुना भनेर 




























[तव % जीलाइ सुम्पी दियं 
कतीरी विनती गरयो अतिहरिप्‌ % बानर्‌ क पुप्पी 
५ नाश गरेघु आज मयिंले ८ थि. खुनी हो त 


हज शि ततुमन १ जीला 





इसाजाह पारचय र हनुमानजाल बाएनु, रावएा छफुताण सना० 





अब पर्घ मत्रि सँगमा » सल्लाह बात-चित्‌ गरी। | 


सी 














वीर्‌ पनि 
सुन 


तार 
हो || 





भार्या जस्‌कि हरिस्‌ उनै जगलनाथू दास्‌ है 
बुद्धी भ्रष्ट भया अति दिन पौ» आयाँ नलेयो त 
|आया राम मत पत्‌ विषे ४ लब्मण्‌ सहित्‌ भेजब। | 
| ज्ञाया सुग्रिवले मित्यारि खुशिभै » रामचन्द्रजीथ्यै तग। | 
[बाली मारि रजायिँ बक्सनु भयौ » सुग्रीव राजा भया। | 
पीता खोज्न हुकुम हुँदा बिरहरू % फेर दश्दिशामा गया १३) |. 
| एकबीरतामयिंडँ हृकुम्‌ शिर उपर्‌ % लीएर आयाँ ८८. ु 





 |पायाँ देख्न सिताजिलाइ दुत है» रामको बलिन्थ्याँ 
बानर हूँ म उखेलि साफ गरि दियाँङ तेरो बरषेंचा अनी 
आया मान मलाइ जो अघिसरी » उनलाइ मारयाँ पनि १५ 
| यो इन्द्रजीत गइ यसै बिचमा मलाई दलाई 

ही. 9 बेँधिर ल्याइकन आज दियौ तलाई । |. 
॥ बन्धन्‌ परयो भनि नठान्‌ तँ दियाँ जनाई ।. 
। खुलाई अतिपनि दिन्दु म सुन्‌ तँलाई १५ 10. 











छ ाामममडाडराहामाणाडमालमलललणणललाणणसालाला ताम रामायण सुन्दरकाश० ।  कामाहामाणामामा 
७ । हि 2 १९६ सुब्बा होमनाथ वाराणसीको, 0261000 पा लाडााउरालामतारनतततााब 


यो राच्चसी १००० नल 9 





।॥ रात्तस्‌ कसो गरि तँ होस्‌ /-. 
| आल्ा खरूप उ त छन्‌ घ स्वरूप क 


यो आत्मरूप भनि नित्य विचार गर्ने म 
आनन्दमा रहुँ भन्या मति एति धर्नू १७ 
कुछ । जो यो लोकविषे प्रप्च ध सव» जान्‌ स्पप्न 04 
। | सूतृञ्ज्याल्‌ सपना छ प्रातउठिता % लाग्दैन 





। | तर्लास्‌ यो मनमा लिइस्‌ पनिभन्या % तार्न्या उनै विष्णु हुन्‌ 


| रामको भक्ति नराखि आज कसरी % संसार 'तलास्‌ उसै 
पर्ला जन्मनु मुँयै फजितिमा » घुट्तैन यौ ताप कसै २८ 
॥. । | यो जानीकन भक्ति गर्‌ शरण पर्‌ % रामका हजुरमा गई 





| । | आत्मालाई नरकृविषे नखइजा % यसूतो तँ जान्या भई 
क र | फर उत्तीण हुन्‌ कठिन्‌ ड बुझित्त » अर्ती दियाँ यो सबै २१ । 


॥ 


| ॥ || [जन्य गती सब विचार्‌ गरि ग्राज तैँले ं 
। | ब्राह्मण तँ होस्‌ त्राषि प॒सस्त्यजिको त नार्त 
| | बाइ तै होस्‌ कभ बुभितेन भाँति १६. 





1 जाती र वणं लिइ भन्न सकिन्द याहाँ । 


जस्‌तौ भनी। 
| पनि. 


। | त्यसतै ज्ञान्‌ त भयो भन्या त्रिमुवने ४ भर्‌ देख्छ आत्मे फगत्‌| 

। | अच्चानस्प्‌ निदमा मुल्यो पनिभन्या % देखिन्छ नाना जगत्‌ १८ | 
। | आल्रा सद्य म ठूँ भनेर बुझिले %» यस्‌ देहलाई पनि 
| | झूठो जान पृथिवि र जलहरु मिली % झूठो भन्याको भनी 


| जो हुन्‌ विष्णुउ राम हुन्‌ छै शरणपर्‌ % रीस्‌उठछ तेरो त भन्‌१& 
| यसूतो मूर्खपना तँबोड्‌ तँ लिला जा कै सीता शरणमा तै पर्‌| : 
| खुश हनन्‌ रपनाथ्‌ शरण्‌ परिगया % यो, दृष्ट चाला . नगर 








वे 


। थिसती बात्‌ हनुमानको जब सुन्यो» रावण रिसायो तहाँ।॥ 
- | ताललाल ७५ नेत्र गराइ भन्न ई कुरा लाग्यो सभा बीचमहाँ। 
















राम्‌ लचमण दुइ 
| राम्‌ लच्मए सित के डराउँछु यहाँ % मानेत्‌ मलाई भनी। | 

| तितका वानर सैन्यको पनि विनाशु » गर्न्यछठ एती जसैे| | 
- | यसरि किन बहुतै गदेढस्‌ शेखि धेरै ५018“ 
_ प्रध्ुकन त परे राख्‌ जोरि रि जनस्‌, तँ मेरै । | 
। | अघि सह त तँ जसूता कोटि रावण्‌ म मार । कि । 
| हुकुम त न भयाको माने यौ आज क्यार २४ 
| यसतो बात्‌ हनुमानको मुनि तहाँ ४ रावण रिसायो अति| 
| साँचै हुन्‌ इ कुरा तथापि मनमा » लिन्थ्यो कहाँ दुमित| | 
| यो बानरकन काट जौ अब सनी क यसतो हुकुम्‌ पौ दियो। |. 
हात्‌मा बेस्‌ हतियार लिई अघिसस्यो » जनवीरनजिक्माथियो२५ |. 
| यस्‌ बिचमा त बिभीषएं अघिसरी » हात्जोरि बिन्ती गच्या 
दूत्‌ हो यो अधिराज्‌ ! कुरा पनिवहाँ % लेजान्छको योमन्या। |. 
| चीन्हरो केहि लगाइ छोड्दिनु हवस्‌ » जावस्‌ र बिस्तार गरोस्‌ |. 
। एसै बानरकौ कुरा सुनि यहाँ % आउनूतिसंग्रामपरोस्‌२६। | 


। साँचो लंका दहन। 

| साँचो भन्या भनि बुझी कपडा मगायी 

तेल्‌ घीउले मुछि पुर्‌ भरि बेन लायो 
। हक्‌म्‌ दियौ अब जलाइ त बाँधिलेउ ।. ४ 
॥।।।। सारा राहर्‌ सरि पुमाइ त छोडिदेर १ | |. 































|मनाथ कैदारनाषजी वारार्णसीको, रामायत ॥ टु 


२०० कि 2 वाहरीं म 
जावस्‌ ठटो पनिर ड्ढी नसकि हुँदैन काही ं 
॥ यसूती हुकुम्‌ जब 5 पनी पछरमा त 8400: फा 
| | वाँध्याकाहनमान्‌ लिएर खुशी भने चा होभनी खुव्‌ भुकी 
2 । | लाग्या घुम्न शहर ति राच्चसहरू ४४ गा र हेरि हिँड्दै गया | 
| चुपतागी हनुमान्‌ पनी खुरूखुरू कै ग- ताहाँ कक माना भया ३।/ 
॥ | दोका पश्चिम जुन्‌ थियो शहरको » ताहाँ ति साना मया 
॥ | बन्धन्देखि त खुस्‌कि सूदमरुपले ब प॒वत्‌ सर गया || 
- ठलो स्तम्भ उठाइ राचस अनेक » मारेर हट न 
| खाण पर विएर परक कद शहरमा हल 
। | पोल्या सब्‌ शहरै छुटेन कहिं घ. % बाँकी कतै एक भुली .. ० ॥ 
| लग्यो वलन शहर जलेर सब घर्‌ % सब्‌ बन्द बाटो भई 
| भागी जान नपाउँदा हुँदी अनेक % राच्स्‌ अटाली गई. 
फालहालीकन अग्निमा परिमस्या % यो चाल्‌ शहरमा भयो| 
 पोल्यानन्‌घर एकविभीपणजिको कत्यै मात्र बाँकी रह्यो ५। 
।. |एती काम गरी सको पुठरको % आगो निभाउँ भनी|१ 
कूदी जल्दि समुद्रमा पुर त्यो» चाँडी मिजाया पनि|| 
| अग्नीले पनि मित्रपुत्र भनि ताप्‌ % केह गस्यानन्‌ तहाँ|| 
सीताको पनि प्रार्थना हुनगयो » डद्थ्या हनूमान्‌ कहाँ ६1 | 
रामको फगत्‌ स्मरणले पनि दुःख छुटछन्‌ । 
2 आध्यात्मिकादिहरु ताप्‌ पनि जल्दि छुद्छन्‌ । | 
साच्चात्‌ उन प्रमुजिका दुत मै गयाका . ॥ | 
| दद्थ्या तहाँ ति हनुमान्‌ किन हित्‌ भयाका ७ |॥ | 


सुब्बा हाँस 





तिलक: ० "भ हुनुमानल फोक अंगदादि सँग भेट्नु । डुङुइ 
॥। सीताजी सँग बिदाभै हनुमानले फर्कि अङ्गदादिसंग भेटन ती 
| फिन्या मन्सुब ली सितासित बिदा % माग्ने हनुमान्‌ गया 
|बीदा खशि भएर वक्सनु हवस्‌ » जान्छ म भन्दा भया 
| आउवन्‌ रघुनाथ्‌ अवश्य भनियो » बिन्ती गच्याध्या जसै 
| साहै शौक मनमा गरीकन सिता % क्यै मन्न लागिन्‌ तसै १ | 
' तिमिकन नजिकमा देखि खुब्‌ खूशि हुन्थ्याँ 
घरिघरि रघुनाथको मिष्टर बाता म सुन्थ्याँ 
अब कसरि म यसतो दुःखले प्राए घर्छु 
। तिमि पनि फिरि जान्या फेरि ताप्‌मा म पछ २ 
। सीताका इ वचन्‌ सुनेर झटपद » हात जोरि बिन्ती गय्या | 
यसूतोशोक अव छाडि बक्सनुहवस्‌ ४ आपत्ति साह्रै पप्या 
|एऐल्दै दाखिल गर्छु रम्‌ चरणमा % बीकी हुकुम्‌ लौ हवस्‌ | 
धेरै शोक्‌ किन गर्नु हुन्छ मनमा »% यो शोक हुरेमा रहोस्‌ ३. 
॥ सीताजी तब भन्दछिन्‌ म त नजाँ % जाङ तिमी मात्र गे 
| बिस्तार्‌ बिन्तिगरेर जढ्दि रखुनाथू ४ लीएर आङ सँगे| 
| राम्‌ आईकन दृष्टलाइ सहजै % मारी मलाई सँगे 
| लेजानन्‌ तब पी त कीर्ति रहला % के हुन्छ ऐसे मगे ४ 
सीताको जव त्यो हुकुम्‌ हुन गयो क चीदा हनूमान्‌ भया | 
तीनूवेर्‌ जढ्दि परिक्रमा गरि तहाँ » पाउ परी ती गया 
पुर्वेत्‌ माथि चढी स्वरूप पनि ठलो ४ पत्‌ सरीको धप्या 
आकाश मार्ग लिइ कुदेर खुशिले » खुब्‌ शब्द ठलो गच्या ५ 
सून्या शब्द ति अट्वदादिहरुले % बोलर्या परस्पर्‌ पनि 
शब्दले बुझियो अवश्य सहजे ४ भेटेर फिर्छत्‌ भनी 
बसूतो बात्‌ तिरमा बसेर जब वीर्‌ ४ गर्दे थिया सब्‌ जहाँ | 






















[च्या श्रीहतमान्‌ पनी खुशि हुँदै ४ नाच्‌तै दगर्दै तहाँ ६| 





पाका पप काख” 0० न ५ ब्र १ हे) । १ १ क कन १ । 0, 
गक, ानााणकाक अद्ाकाहारङुररुहारकु”? नहर कड। कता, 
ती क छ ७ ५ | ७०. ८ कौ ।] । 1 2 ॥ छ हँ त॑छि। लि ६० 2 "कु | “ 

॥ ही ॥७% कै हद १ १% । ४ ॥ ५ ६ हली भर । य » पुनको" ४ बु ॥ 

न हा ०” 211011/“ क हौ । थि सी) च्य। 000 0 & क चु “ लन | ( 

पा... १ 1 ही, "१ ०) क छे ॥न। |। ४ हट 2 हरु र जज ॥ | | 111 0 ॥ 
डिदद्यै १३ हनी «1 १ !“] १७ - ॥ क] 
0 उजितिँ रै. उक्त चय छ? जड क पा €् ) “080 | १ 









29 1. शर 
१५ २०] 
।, - छु॥' 






सीताजीले हनुमान फर्कदा आफ्ने । 
चूडामणि दिनु भएको ! 


1] 














027) ए ९६१,०_ 
[क हन क | 1 ), टजपभ्मजनजन मत 
0411 -२६७००० 


_ताममडियिरायर-मनयल्ताणणणाक दितिमाडभनित 












न 0 जनत ल्जाँशिनलविनितिदिजा आ्मिनिमजतिी तनिक 








गो ॥/!] £ १ ॥॥ दै 
॥ पौ ॥४/ फि । का म ॥ 2 
बत क क. तिज, _' हि नही ४ 


भ्रीरामलाई हनुमान फकको सूचना दै 





















८. 02 ) (0 "० न 
। 0.0 १ | ४: 0: ८० 7 १144 
४२ हनुमानल रामचन्द्रलाई मेटी 
॥ लंका दहेनर सीताजीको चूडामणि |. 
दिई हाल बताएको । टर “ 





(००4 ॥। 

मनमा ७ क. 
[; त. 
क 0 


थ्रीरामल समुद्रटाई बी. 
हान्न लाग्दा मनुपख्पल पछ 
समुख आइ प्राथना गरकौ। ;, 
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॥ प्र  हेनुमानजीले समीप सीताजीको मेक पुप्याउनु । -्ु 
बानरले 9. धरी कुरा सब्‌ गरया 
। सारा 1८७ पर पुठरमा % ४1 वक गरया | 





वाँच्या कोही खुशी भएर यहि रीत्‌ ने गर्द ति राम यै गया 

मुग्रकको मधवन्‌ मिल्यो पथविधे » ताहाँ ति अड्दा भया 5 
बिन्ती महले अल्गृदथ्य गरया ति सबले % खाउँ द्‌ फलफूत्‌ पनि 
। अङ्गद्‌ पनि खाउ जाउ हनुमान्‌ % जीको प्रसादूले भनी 
दा मजि र खाउँ फल्‌फुत भवी % बानर्‌ गयाथ्या जसै 
| चौको बानरका थिया सब तहाँ % आया र रोक्या तसै ८ 
| रोक्न्या बानरलाइ खात्‌ दिइ पिया ४ मीठो मधुर रस्‌ तहाँ | 
। [त्यो चुक्ती दपिमूखले लिइ गया % मुग्रीवजी बन्‌ जहाँ 
| सब बिस्तार दधिमूखले जब गरया % लूख्या मधूवन्‌ भनी 
| लुदपिटको समचार सुनेर पनि रीस्‌ % उठेन कत्ती पनी & | 
| भैल्याङ्न बुझियो सीताकन न ता » लुटथ्या मधूबन्‌ कहाँ 
ई बात्‌ सुग्रिव गर्देथ्या प्रमुजिका % कानमा परयो त्यो तहाँ | 
| सीताको पनि नाम लिएर तिमिले » के बील्दढौ बात्‌ भनी 
। सोधी बक्सबुभयो र सुग्रिवजिले »% बिन्ती गरया सब्‌ पनि १० 
| हे नाथ्‌! एक मधुबन्‌ थियो अति असल्‌ » मेरी बरषेंचा तहाँ 
| ऐल्हे ता हनुमानहरू बलफजत्‌ » ताहीँ गई चए्‌ महाँ 
| लूल्या्न्‌ मधुवन्‌ सवै तरहका » चोकी कृट्यावन्‌ पनि 
| आया आज फिराद्‌ गन मधुबन्‌ » लूल्था र कृट्या मनी ११ | 
सोही बात म गर्दछ रघुपते ! % तिन्‌ते सिताजी फन | 
भैठ्याङ्न्‌ तब पो लुटेर मधुबन्‌ » रोक्का कुट्या इन्‌ कन | 
त्यौ बिन्ती गरि जढ्दि सुग्रिवजिले % ती १2 चौकिलाई 2 तहाँ | 


दीया शीघ्र हृकुम्‌ गई तिमिहरू कै चाँडै पठाक यहाँ १२ | 















पा गा प्यारमा हानणहाकाएका ला । : 
दिल चा का बरश्ाककए- छ |. ३ त ॥ 0.0 बन कं क 














२०४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण सुन्दरकाण्ड । 
हनुमानजीले श्रीरामचन्द्रका समीप सीताको समाचार पुग्याउनु । 


। आउन्‌ श्री हनुमानहरु अब यहाँ » चाँडी भनी यो जसै 
दीया निभेय दी हुकुम्‌ उहि बखत्‌ % फकर दौड्या तसै 
मामा सुग्रिवका थिया तिदधिमुख्‌ ४ जाई सुनाई दिया|. 






खूशी मै हनुमानहरु झट पुग्या % जाहाँ रघूनाथ्‌ थिया १ 


राम्‌ सुग्रीवृकन दएडवत्‌ गरिलिया ४ साम्ने जमिनूमा परी 


| सब्‌ बिस्तार्‌ हनुमानले तहिं गरया % सब्‌ हाल एकएक गरी 


। भेत्याँ नाथ ! सिताजिलाई मयिंले % लंकापुरीमा गई |! 
| जस्सै देखिलियाँ सिताकन तहाँ » सानू स्वरूपको भई २।(। 
। पातका अन्तरमा लुकी जननिका % साम्ने नजिकमा र्याँ। 
जो वृतान्त थियो सबै हजुरको » त्यो सृच्मरूपते कृद्यो। 
भोकी दुव्ति हजूर दूर रहँदा % सम्झेर साह्रै नि सैँदी।| 
राम्राम वील्दि अनाथ भईकनबहुत्‌ » विद्युत्‌ निरन्तर्‌ हुँदी ३।; 
| अशोकका वनमा शिशौँ पनि एक »त्ये वृत्नका बीचमा || 
_फुएडीन्या मतलब्‌ लिइ खडि भइन्‌ % मूनिन्‌ उसे बीचमहाँ 

त्यो उ॒तान्त सुनी हकुम्‌ पनि भयो % को होस्‌ तँ बोल्न्या यहाँ॥| 
6३ बोल्दठ्रम्‌ अब नलुक्‌ ४ आईज साम्ने महाँ /| 

एति सके जसै जननिको ४ वानर्‌ स्वरूप्ले गयाँ॥ 

| कोहोस्‌ भन्‌भनी सोधिवक्सनु भयो % फेर बिन्ती गर्दो मयाँ॥ 
बि टतान्त गरासको हजुरको % औरी दियाथ्याँ जसै| | 
21९ आँशु ससाल्नु भौ जननिले % विश्वाश लाग्यो तस ५॥ 
आफ्नो दुःख हवाल्‌ सव कहनु मो % यस्‌ता विपत्‌ छन भी 


| आउछन्‌ रघुनाथ भनेर बहुतै «मैले बुझाया 





| आज्ञा भो खुनायका हजुरमा ४ सव्‌ दुःख मेरो कौ 
। लकामा प्रभका सवारि तिमिले % चाँडो गरा गई ॥ 














खिर” शीरामचन्द्रको समीप हनुमानजीछे सीताको सभाचार पुप्याउनु । 


बात्चित्‌ गरी जब यतातिर फिने लाग्याँ 
विश्वाश पाने जननीसित चीज माग्याँ 
चूटामएौ दिनु भयो शिरमा रद्याको 
काग्‌को कुरा कृहनु भो अघिको भयाको७ | | 
। | लदमएलाइ अवाच्य बात मयिले % बोल्याकि छुता पनि। |” 
| यो रीस्‌ लदमएले कदापि नलिउन्‌ & एसो भनीथिन्‌ भनी। | 
| हात्‌ जोरीकन बिन्ति खुपगरिलिया » एती हुकम्‌ मो जसे 
| सब वृत्तान्त सुनी बिदा पनि भयाँ % फर आयाँतस८ | 
माईसीत ॥ भइ जब फिस्याँ % मन्‌मा खहड्‌ यो गयो 
। | रावएलाइ नमेटि जाँ म कसरी » भन्या वबिचारपौ भयो 
मेटी रावणताइ अर्ति पनि दी ४ फिनू असल्‌ हौ भनौ 
फर्की ध्वस्त गच्याँ अशोक वनको » मास्याँ अनेक बिर्‌ पनि& 
क्कान्छ्ो रावएपुत्र अन्षयकुमार » मास्याँ र रावए जहाँ। | 
| थीयो ताहिँ गई भन्याँ हित वचन» टेरेन फेही तहाँ। | 
पार्थ्यो वकवक वात अनेक तरहको » मैले भूसूना गनी। |. 
| रावणकै अघि खाक्‌ पनी गरिदियाँ % पोलेर लक्का पनि १० । 
एती काम गरी यहाँ हजुरमा » आया मऐट्है भनी। 
| मारा बिन्ती गरी खडा भई रह्याङताहाँ ति सेवक वनी। | 
| श्री रामले पनि काखमा लिनुभयो » सबस्व दिन्छु भनी। | 
। बात्ले चित्त बुझाइ वक्सतु भयो १ पवेस्व ये हो ही. भनी 1१11 | 
। मेले खश्‌भइ काखदियाँ यदि मन्या » फेर दीन बाँकी रति 
क्केही चीज्‌ रहँदैन सब्‌ मिलिगयो » यो बात्‌ बताउ कति 
काखमा राखि हुकुम भयो यति जस ३४ खुशी हनूमान्‌ भया। 
आनन्दाश्रु गिराइ भक्ति रसले % हाजिर हजुरमा रद्या)२ |. 
























किक्क- क सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण सुल्द्रकाफड । 
धन्य हुन्‌ ३ हनुमान्‌ इ सरीको 
कोहि छैन अरु भक्त हरीको 

_ अक्ति खुब्‌ गरी त काख पनि पाया 
लोकमा अधिक धन्य कहाया १२ 
जसुको पुजा तुलसिमात्र चढाई गर्दन्‌ 
उस्‌ता पनी त भवसागर पार तर्छन्‌ 
$ता उनै प्रमजिका दूतहुन्‌ त काहाँ 
पक्नु घवणनगरी इनको त याहाँ १४ 


श्री सम्बा होमनाथाटमज ,तनयेन पँ० रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको महाकषि 
भानुभक्ताचार्य क्त रामायण सुन्दरकाण्ड समात । 












हतार पाइने ठेगाना-- 
हस सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, ही. 
तेषो कम्पनी, पो०्बा«न० १०८१ रामकटोरा रोड, वाराणसी। [| 


॥। 
न ॥ 


॥ |] 
पि - | 
0) 1 1 फिज्जजिजि १ 0 1100 भयका "दो ज 


सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथजी र 
रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 


कु नकुल | 
दै हो क । हरि 
त्‌ भक किक १ न फिस” । ५ 
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81-1% म ॥ २012 21 बसिन हनानक्नुकियकै 1/१ तान्छ |) %) ॥ भा 
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कु पक रामायण युदकाएड 7 


भानुभक्तको रासायण-युद्काएउ | 





श्रीरामको लंका गुग्ने चिन्ता हनुमान लंका वर्णन । 

लंकापुरी सकल खाक गरि सेन्य मारी 
फेरी समुद्र सहजे तरि आइ वारी 

सीताजिको जब सब समचार बताया 
“002 ति हनुमान्‌कन ०14. १ र । 
| भन्छन्‌ श्री रघुनाथ अहो ! इ हनुमान्‌ » ले खुब्‌ ठलो काम्‌गच्या । | 
। एकले गैकन राषणादि विरको ४शेखी इनेले ह्या । 
| यत्रो त्ीर समुद्र कृदिकन फेर क खाक गनु जंकाकन 
। को सकला सब उर्दछन्‌ इ जतिघन्‌ ३ इन्द्रादि यौताजन२ | 
















म? मनाई मनको हाम्रो ठलो ताप्‌ हय्या |. 

_ गी समचार “हाड : पतकोँ १६ हा १३ :. 
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| सुग्रिव्‌का सव मन्त्रिमा इ सरिको » होला नकोही भया| |. 
ख्वोरो रावणको निभाइकन ता सामने उसेका गय 
| सेवक्ले जति गर्नुप्ै उति सब्‌ & सेवा इनेलै गन्या 








कु ८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । क... फर ं 

बार्‌ हुन्‌ इ हनुमान्‌ र कूदिकन गे कै कूदेर आया यहाँ 
यो सागर्‌ कसरी तरी म अहिले % पौचन्ध्ु लंका महा 
।गेहो चीर समुद्र यो छ बिचमा ङ जलमा अनेक जन्तु छन्‌ । 
| सो सागर्‌ कसरी तरिन्छ भनि खुब्‌ » आत्तिन्छ मेरो त मन्‌ ६। 


चिन्ता हुन्छ क्सोरि पाउँछु अहो ! % सीता पियारी पनि| | 
| राधवका ई वचन्‌ सुनीकन तहाँ » सुग्रिव्‌ अगाडी सरी। 
। गृदेन्‌ त बिन्ति हजूरमा रघुपते ! % क्ष्या हुन्छ चिन्ता गरी, |( 
। यो फोज्‌ बानरको ठलोछ बलियो » लड्न्याड पुदा धसी। | 


। | सागर्‌ तन उपाय मात्र त हवस्‌ % यौ फौज जाबस्‌ तरी 
| रावएमा्न कठिन्‌ छ क्या सहजमा » मारिन्ध्न एसै घरी १ 


॥ हिल्य वीरकहिं छैनकोहि अहिले % सारा तिनै लोक मरी|| 
। | माढौं राचसलाइ नाथ ! सहजै % साना भूहधूना गनी ५| | 


जुन्‌ पाठले तरिइन्छ्ठ सोहि गरुँला % कसूतो घ लंका माँ 
। लकाको अहवाल्‌ सुनौं त कट पहिले % कस्‌तो ढतेस्‌को तखत| 
' | सब्‌ जानीकन पौ गया जितियला % यै हो विचारको बखत्‌” 

ठाकुरका इ वचन्‌ सुनेर हनुमान्‌ % ताहाँ अगाडी सरी। || 
। बाँधी अञ्जति भक्ति साथ पदमा % शिर्‌लाइ फेरी छ 
| गछन्‌ बिन्ति जगतपते ! रघुपते ! % लंकापुरी मन्द प्ये; 
| देखिन्ड्रे जति देख्तवन्‌ ति सबको % लिन्छ सहज मन्‌ हरी ।२ 

























रावएलाइ कसीरि माह कसरी है तार म फाज्‌ यो भनी| 





अग्नीमा पनि पस्तु पर्द भन्या » पस्न्याठ कम्मर कसी | 


मेरो चित्तमहाँ त यो ढ खुनाथ्‌ »% साम्ने हजुरका पनि 
निश्चय जीत हुन्याठ बढ्या % देखिन्छ लच्चए्‌ पनि 
सुग्रिवका ३ कुरा सुनी हुकुम भो%श्री रामजीले ताँ 





२७ तक 5,010 0 सक :111411“ :.:2804:0:20... । २०९ 
| िङट पतिका उपर व पुनको » पर्खाल ड चारी तफ 
|| |थामे अन्‌ मएिका जउन्‌ घरमहाँ ४ देखिन्छ तिन्‌को फरक 
|| एक खावा त समुद्र भो अरु तहाँ ४ अर्को खन्याको पनि 
॥ | परसालको€ नजिक विशाल रुपको % बरी नआउन्‌ भनी १० | 
|| घर पनि सुनक छन्‌ गल्ति फेर छन्‌ सुनैका 

_ मणि जडित हुनाले बढ्छ शोमा कुनेका 
बुसिधुमिकन हेस्याँ सुब्‌ बघेचा तलाउ 
|| सहजूसित कसैको केहि लाग्दैन दाउ ११ 
|| | होका छन्‌ चार्‌ शहरका तहिँ बिरहरुको फोज ठलो वस्याको | 
| |जो ताहाँ पस्नजाला उससित लडी खुब मर्न कम्बर कस्याको | 
।॥ |एक अघुद्‌ पूर्व ढोकातिर अति वसवान्‌ जक्ि पाले वस्याका 
छ | रात्तस्‌ छन्‌ होत्ति घोडा रथहरू खजिती ली खडा भ रह्याका)२। । 
॥| | | ढोका पीठे यसै रितसित सब पहरा धन्‌ खडा नित्य ताहाँ। । 
। || | एती जम्मा छ फौज सब्‌ भनिकन त खर पाइसक्नुछ काहाँ। | 
[|| | यसृतो मजुवत फौजको छ त पनि उसको ध्वस्त चौथाई पास्यो | 
)|॥ | लका पौलर सब्‌ खाकगरिकन सहजै बेरिको शोखि झात्यौँ १३ | 
| यहिं ढिल किन ख्वामित्‌ । जाउं सागरछ मा जाहाँ 
। - कृल्लु ठिल तहिँ होला त४ पन्या ढ ताहा 
| यति बिनति हनूमात्‌ले गप्याथ्या जस पर 
हि दह्ृकुम्‌ पनि ति सुग्रिवलाइ भंग तसे ता १५ 


| ५ श्री रामको छंका विजय याता । 

हे सुग्रीव सख ! असल्‌ विजयको » ऐल्है मुदत पन्यो 
्रुम्‌ माईतमहाँ मुट्रत नचुको ३ जसले त साईत्‌ गप्यो | 
ले जित्छ अपश्य यै वखतमा » प्रस्थान फोजत गरत्‌| 
दत्लिण नेत्र फूृछ अहिले ४ ललणठ वेस्‌धीर घरुन्‌) | 


क्त काइणम्ः व्यूपुनुपुए॥ 
































2100 सुव्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड.॥ 
| रावएलाइ कुलै ८44 समेत्‌ वध गरी » ल्याइन्छ सीता अब 

बाँनरको जति फौज झट अव चलोस्‌ ४ लागैर्‌ बाटौ सब 

तदमए अछदमा चढुन्‌ दुइ जना » चढ्छौ हनूमान्‌ महाँ| 
| सुग्रिवृताई यति हुकुम्‌ दिइ गच्या » प्रस्थान्‌ प्रभूते तहाँ२ 

राम्‌ मुग्रीव हनुमान महाँचटि चल्या ४ लब्मएजि अंगद्महाँ 

। वाँनरको सव फोजचल्यो पथिबि सब्‌ ४ ढोपेर जाहाँ तहाँ 
। चाहीदेन रसद्‌ सवै विरहरू » खान्दन्‌तिफलफुल्‌ फात्‌। 
। गजेन्छन्‌ अति मेघ गर्जन सरी » सबृकाँप्न लाग्यो जगत्रे | 
| रातदिन्‌ फौजहिंडी टिकेन बिचमा » काही कतै एक्‌ घरी | 
॥ । बिन्ध्याचन्‌कन नाघि फेरि मलया-% चल्‌ नाघि यसतै गरी। 
3 ० “ (पौँच्यो चीर समुद्रका तिर महाँ ४ डेरा प्रभूको पप्यौ 
बानरको सव फौजले खचित भै » सारा किनारा भस्यो १।/ 
बानर्‌को मब फौज्‌ तहाँ हुकुमले % तीरमा जसै ता बस्यौ। 
सागर तर्न उपाय केहि न हुँदा ४ मनूमा ठुलो ताप्‌ पस्यो|| 
मन्छ्रन्‌ वीरहरु यो समुद्र कसरी » तर्नु कठिन्‌ भौ यहाँ॥ 
_यस्‌लाई नतरी त जानु कसरी % हीँडर लङ्वा महाँ"॥ 
मब्‌ राच्चस्‌कन मादथ्यौं यहि वखत्‌ ४ सागर्‌ तरी पार्‌ गया। 
आपुस्‌मा यति वात वरावर गरी % जम्बा प्रभूथ्यै भया 
। सीताजीकन सम्झि सम्झि खुनाथ्‌ ३» ज्ञानै स्वरूपी पनि| 
| लाग्या गर्ने बिलाप अनेक तरहले % सीते ! कहाँ छौ भनी | 

। रामको नाम फगत लिन्याकन पनी % सब्‌ दुःख तापू टदत्र।. 
आफैं श्री रुनायलाई पनि क्या » सन्ताप॒ कतै | 

| सचित्रूप्‌ परिपूर्ण अद्वितिय एक» आत्मा स्वरूपी पी 
. [गर्छ मानिमभ लिला पनि अनेक ३ सुरुखी र सी "नी 20 

























































__रवगलाई सभासदहरुले रामसँग पु न होसला बाउदु । 
रावणलाई सभसदहरूले राम सँग युद्ध गर्ने हौसला बढाउनु । ०२ 
कुदि-कुदि सब लंका पोली फेर पुत्र मारी 
बहुत विरहरुको सन्य सब्‌ ध्वस्त पारी 
गरिकन तब भेटघाट ती 0050 फिच्याको 
सुनिकन तहि रावए भ॑ गयौ 1 नुर गित्याको १ 
उहि बखतमहाँ य्यौ मन्त्रणा गनेलाई 
सब्‌ विरहरु ताहाँ डाक्न जल्दी पठाई 
वरिपरि सब राखी मन्त्रिथ्यं भन्न लाग्यो 
कसरी सहज उम्‌की यो हनूमान भाग्यो २ 
अब त जसरी मेरो हुन्छ हित्‌ सौ चिताउ, 
२ बुझिकत सबले एक्‌ मन्त्रणा तौ बताउ' 
तिमि सचकन नाघी काम सिध्याइ भाग्यो 
मकन त हनुमान्‌का कामले लाज लाग्यो ३ 
यति हकुम सुनी सब्‌ घोचियाझै ति जाग्या 
अघि सरिसरिकनं बिन्ती शीखिको गन लाग्या 
किन अधिक हजुरले गर्नु राम्देखि शंका 
कसरी सहज जितला यौ अगम्‌ दिव्य का ४ 
कति बिनती गरौं घेर इन्द्रजित्‌ पुत्र जसको. 
झुत कसरि त जितछन्‌ पुग्छ जौर्‌ आज कस्‌को 
फगत हजुरका एक पुत्रले इन्द्र जीत्या हर 
यहि युमि अरु दिकपालका समेत्‌ शखि बीत्या ५ 
अधिपति 'मय' हुन्‌ सब्‌ दैत्यका सो डरेलै 
खुरू खुरू यहिँ आई छर पुकुला हु करे 
अरु अव कहिं छन्‌ क्या विर हजुर सराव र? 
सब विर वशमे तन्‌ $ तिनेलोक भरीका ६_ | 


7 जननरदाराखल्कलम्ा क ! 
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॥ २१२ 2 _ सुब्बा होमनाप केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण गुद्धकाण्ड। 


अलिकति हनुमान्ते जो यहाँ वीर माच्यो 

कुदिकुदि सब लंका पोति फेर ध्वस्त पान्यौ 
उ त फगत यसेलै गने के सक्ढ भन्दा 

चुक भइ गरिहाल्यौ पेरिको क्या छ धन्दा ७ 
हुकुम दिनुहवस्‌ लौ दश्‌-दिशा वीर जाउन्‌ 

जति-जति अघि सर्घन्‌ मारि तितूताई आउन्‌ 
सकल पथिविमाका बानरे छुट्टि गर्यौ 

सकल हजुरको ताप एक निनैमा त हरदौं ५ 


कुम्भकणेले रावणलाइ रामको शरण लिनका निमित्त संझाउनु । 

एती गर्व गरी सदै ति विरले» बिन्ती गच्याको सुनी 
॥॥ । मेरो मत्‌ पनि बिन्ति गर्दछु भनी % आफ्ना मनेले णी॥ 
॥ बिन्ती गर्दछ कुम्भकएं विरलै » दै नाथ्‌ ! खियौ के मति। 

| सीतालाई हरेर भूल्‌ अति गत्याँ » कुन्‌ हुन्छ तिम्री गति 1 
| श्री राम्चन्द्रजिले अवश्य अघिने » देख्थ्या त एक्‌वाए परी 
तिम्रो प्राए तिन्या थिया सहजमा » के बाँच्तथ्यौ त्यस्‌ घरा 
| सीता चोरि हस्यौ रपौतिमि बच्यौ «को टिक्छ साम्ने परी 
त्यसको फल्ततिमि मोग्दछौ अव यहाँ ४ मान्‌ कुल साफ्गरी ९ 
राम्‌जी हन्‌ प्रभुहुन्‌ अनन्त अधिनाध्‌ % चौधे मुवनू्‌का 2 
_लव्मी हुन्‌ जगदम्तिका त उनकी» पत्नी इ सीता ग। 
| सब्‌ रात्तसृहरु नाश्‌ गराउन यहाँ % सीता तिमीले हम्यौँ 
_साँचो हुन्‌ ह कुरा अवश्य तिमिले ४ यौ नाशको पथ्‌ घग्यौ। 
जुन्‌ कामगर्नु उचित्‌ थिएन उहिकाम्‌ % भूल्‌ले गस्यौ ता पी 
। सब्‌ हाम्रा भरले ग-्यी अघिक वीर » छन्‌ भाइ छोरा भी 
_लड्छौं निश्चय भाइ बन्छु पनि सब्‌ % हामी जती छौँ यह 
 ॥ यसतो यो अदना कुराकन लिई » शोक गर्नु पता कहाँ 







बिभीषणको रावणले उनलाई निकालनु र विभ्ीषण रामका शरणमा आउनु । 
त्यस कुम्भकए २ सब यो भन्याको . 
श्री रामलाइ परमेभर मानियाको 
सून्यो र व्य इन्द्रजित भन्छ हकुम्‌ म पाउँ 
_ सैना समेत्‌ सहज रामकन मारि आउँ ५ 
यस्तै तहाँ वीरहरू सब बिन्ति पार्थ्या 
ु केवत्‌ गफ गरि मुखे तरवार मार्थ्या 
श्रीराम भक्त ति विभीषए ताहिँ आई 
हन थि बिन्ती गच्या हित वचन्‌ मनले चिताइ ६ 
म आति सुन्ती रावणले उनलाई निंकालनु र विभीषर्ण रामका शरणमा आउनु । 
श्री रामजीसित बिरोध किन हो गच्याको 
सीताजिलाई तिमिले किन ही हत्याको 
श्री रामचन्द्रकन सक्तछ जिल क्सू्ले . 
७ मास्या खर-त्रिशिर-द्रषण वीर जसूलं १ । || ॥। 
|| [ठूला भन्नु इ कुम्भक्णो विर हुन्‌ ३ के चल्छ इन्‌को पनि | ॥ 
॥ | शेखरी गर्दछ व्यर्थ इन्द्रजित यो » रामलाइ जित्छ भनी। 
| शेखी गर्नु जती सब्‌ यहि गख्न्‌ ४ को टिक्छ साम्ने 0 परी। ॥ ( 
' | सब्‌ रात्चसहरु नाश हुनन्‌ जब तहाँ » चेलन्‌ चुकेको घरीर२। | - 
॥ | सीताजी ग्रह तुत्य मैकन सबे » खाक्‌ गर्न आँटिन्‌ यहाँ। 
| यो प्राणान्त बखत भयो अझ पनी » चैत छैन चेत्‌गो कहाँ: 
| बाँच्नाको यदि मन्‌ भया यसघरी %श्री रामजीथ्य - गई 
सीता सुम्पिदिनू तहाँ चरणमा » सोझो र साम्नै ३. 
| श्री राम्‌चन्द्रजि फौज लिईकन यहाँ ४ आई नपुग्दै गया ' 
' आयो आज शरण्‌ पच्यौ भनि बहुत» गनन्‌ प्रपूले दया। |). 
| चाँडै आज सिताजि मुम्पनुहवस्‌ ५ सीताजि लक्का रही 
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बानरहरूले समुद्रमा पुल बाँचेको। : 
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विभीषणलाइ निकारेको । 


टु 
» वालिङ । । "1 ॥ %॥ 


पारणागत विभीपणलाइ श्रीरामजीज 
शरणमा रिएको । / 





। । [ ही विभीषणको अर्थि सुनी रावणले निकाल्नु र विभीषणले रामका शरणमा आउनु दन 
| हित अमत्‌सरिको विमभीपएजिको » सून्यो वचन्‌ यो. 
|| | लिन्थ्यो त्यो इ कुरा कहाँ अधिकमन्‌- रावए्‌ रिसायो मस 
| | लाग्यौ भन्न रिसाइ आज सुन यो % शत्र सरीको भयो 
| | मेरो शत्रु ति रामचन्द्रसित खुव्‌ » प्रेम्‌ वस्न यस्‌को गयो ५. 
|| | आफ्नोज्ञाति क्यो भन्या अरु सबै ४ ज्वाती गिरोस्‌ यो भनी 
भन्छन्‌ निश्चय भन्दथ्याउहि घटा $ यसूले जनायो पनि 
0 एल्हे मारिदिन्या थियाँ अरु भया % भाई भयो क्या गरु 
|| | राषस्‌का कुलमा अधम्‌ यहि भयो ५ धिक्कार दिन्छु बरू ६ | 
॥| | मेरो आज नजीकमा रहनको » लायक तँ ढ्ेनस्‌ भनी 
॥| | | थिकार्‌ हो त अधम्‌ भइस्‌ भनिवहुत्‌ % धिक्वार्‌ दियो फेर्‌ पनि 
|| | थिकारको यतिवात सुन्या र तिनिले % श्री राममा मन्‌ दिई 
बन / | आकाश माग गरेर झट्‌ हिंडिगया »% चार मन्त्रि साथ्‌मा लिई७ 
लाग्या फेरि ति भन्नलाइ अधिराज्‌! % हीत भन्याँ ता पनि 
| | धिक्कार पो तिमिले गस्यौ न दुझिझन्‌ » शत्रू समान्‌ होस्‌ भनी 
|| | दाज्यू होपिति तुल्य छौ यति सही % ऐल्हे अलग्‌ लौ भयाँ 
|| | सूशी मे तिमी राजगच्या म तउनै % राम्‌का शरणमा गयाँ २ 
|| | काली हन्‌ जगदम्बिका भगदती » सीताजि राम्‌ काल हुन्‌ 
|| | मू-मार्‌ हने निमित्त योछ अवतार » बाँच्न्याङ पापी कउन्‌ 
| श्री रामको मतलव्‌ छ मन तव पो ४ फ्दिन तिम्री मति 
॥ फालरूप्‌ श्री रघुनाथको अरू यहाँ % को बुझनसक्छुन्‌ गति& 
। रात्तस्‌का कुलको हुन्याङ अबनाश्‌ ४ वोड्छन्‌ प्रभूले कहाँ 
तिम्रो नाश कसरी ग् देखुँ अब ही 23 जान्छ प्रभ्‌ छ्न्‌ जहाँ म 
खुशी भै चिरकाल तक गर यहाँ ४ राज खब्‌ चिरायू भया। |. 
एती बिन्ती गरी विभोषण तहाँ & उडेर रामथ्यैं गया १०| & 
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“२१९ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामाप युकए |! 
चार मन्त्री सँग ती बिभीषए गया ३ श्री रामका पासमा|. 
बाहाँ जान डराइ सन्मुख भई » बोल्या ति आकाशमा | | 
हे नाथ्‌! आज शरणपस्याँ चरणमा क आई म सपक ५३ भनी 
उच्चा शब्द गरी गस्या बिनति घेर क वृत्तान्त आफ्नी पनि११|| 
। हे राम्‌ ! रावण कुम्भकर्ण विरको % भाई बिमीषण मह 
| रावण आज अधम्‌ भयौ हजरमा % बिस्तार कहाँ तक्‌ कट 
सीता क्यानहस्यौ फिराउमनिनाथ्‌! » हीतै भन्याथ्या पनि ) 
झन्‌ धिक्कार गरी खड्ग लीकन उठ्यो ४ काटछ तलाई भनी १२ । 
| यसतो रावएले गच्यो र रुनाथ ! ४ आयाँ शरणमा मता 
॥। | । संसार पार सहज्‌ उतार्छ जसले» सो छाडि जानू फ्ता 
॥ | यसतो बिन्तिसुन्याविभीपणजिको » सुग्रीवजीले जप 
| रावणको ढल झैं बुझेर झटपट » बिन्ती गच्या यो यसै ११ 
विश्वाश नमान्नु खुवाय्‌ ! ३ त ढुष्ट पो हुन्‌ 
गर्नन्‌ उ औसर पच्या पछि देहमा खुन्‌ | 
मर्जीहवस्‌ ३ स्‌ पक्रि निभाइ हालुन्‌ 
हि भाई म हँ पनि भन्यो उ छँदैछ मालुम्‌ १४ 
। | विश्वाश कत्ति नमानिवक्सनु हवस्‌ ४ सब्‌ दृष्ट पौ हुन्‌ ३ | 
| रावएक यदि भाइ हा त किन दर्‌ ३४ गर्न्यो नमारी उ ता| 
। | जेल्हे पर्दछ छिद्र उस्‌ बखतमा % मार्नन्‌ दंगा ई गरी 
| मा्नालाइ हृकुम्‌ हवस्‌ सहजमा % मारिन्छ एसे घरी १५ 
क मेरो मत विनती ग-्याँ हजरको % इच्छाछ के नाथ ! यहाँ 
। | त्यमतो मुग्रिवको सुनेर विनती» श्री राम बोल्या तहाँ। 
| हे सग्रीव सख ! म आँट त सवै % लोक ध्वस्त ऐल्है गरौं| 
फेर सृष्टी चरणमा गरुँ सहजमा % लाग्वैन एकचण्‌ भरी 10) 


त त फा 
4न. 1. पनणनिजिजिजिकैननननमक्ज्नियासमल- 
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के बिभीषणको अर्ती सुनी रावणले उनलाइ निकाल दिनु र रामको तया क । १ र हा 
| तिस्मात्‌ भक्त बुझेर निभेय दियाँ % आउन्‌ ति ब्याड यहाँ। 
| | टै माथी पनि शत्रुदल्‌ यदि भया % माथ्याँ म ढोड्थ्याँ कहाँ 
| |शत्र्का तिरका ई हुन्‌ तर पनी » आया शरणमा यहाँ 
| [तस्मात्‌ कारण राख्नुपत्नै सँगमा ४ इन्‌लाइ ढोड्छ कहाँ १७ 
एकै बखत्‌ पनि शरण्‌ भनि जो मलाई 
सम्‌मझेर पदेछ शरणू त्यस्‌ दीनलाई 
| लिन्छ शरण्‌ यदि हवस्‌ रिपु नै त पेल्दै 
१ मेरो छ यो व्रत कसोरि म ढोड्छु ऐल्है १८ 
॥ [श्री राम्चन्द्रजीको हुकुम्‌ यति हुँदा » ल्याई विभीषण क्न| 
| | पौँचाया रघुरनाथका हजुरमा » सुग्रीवले ततत्नण | 
।| [श्री राम्‌चन्द्रजिको विमीषणजिले » पाया र दशन्‌ 00७३ तहाँ 
|| / | खुब साष्टाङ्गगरी प्रणाम्‌ पनि गच्या » प श्रेर पथ्वीमहाँ १६ | 
॥। | दशन्‌ श्री रयुनाथको जब मिल्यो है खुशी विभीषण भई 
|| [जो-जो पीर थियो अगाडि मनमा » सारा तुरून्तै कही 
|| | सर्वातमा रघुनाथको स्तुति गस्या » ईश्वर्‌ इनै हुन्‌ भती| 
| तिनको द्यो स्तुतिले तहाँ रघुपती ४ खुशी हुनु भो पनि २० 
| क्या माग्छौ वर माग दिन्छु म भनी » हूकुम्‌ 0४2 भएथ्यौ जस 
| भक्ती मात्र थियो तहाँ मनमहाँ » त्यो भक्ति माग्या तसे। 
।हे नाथ्‌! भक्तिरहोस्‌सदा हजुरमा » केल्है नबिग्रीस्‌ मति | 
| झूटो मान्छुम भक्तिदैखि अरू चीज्‌ » यो सृष्टिमा छन्‌ जति२१ 
तस्मात्‌ कमे विनाश गर्नकन यो » ध्यान्‌ मात्र तिम्रो हवस्‌ 
एतीले म क्रतार्थ छ विषय सुख्‌ % सम्पूुणो दूर रहोस्‌ | 
कैदल्‌ भक्ति मिल्या प्रसन्न छु भनी » बिन्ती गल्याथय जसै| ं ं 
ला लौ तिमिलाइ भक्ति भनि फेर » दीनुभयी वर तस र२। 



































































1: 
वे जिमतेगन्यी स्तति जउन्‌ « जस्ले यती पाठ गे) 
त्यसलाई पनि १०“:७. सहजे » संसार ४2 पागर्‌ ||. । 
| एती भक्त विमीपएसित हुकुम्‌ » भौ 0०१: सङ्का 0. 
राज दिन्छ अहिले भनीकन लहड्‌ » आया रमन्‌मा तह २३। 
भाई लद्मणलाइ मजि पनि भोरहे भाई! लका मर 
राज्‌ गनेन्‌ पछरिई म दिन्छ अभिषेक ङ इन्‌ताई ऐल्हे यह 
_ढ्याड जल्‌ तिमी जाइ सागरमहाँ » भन्या हुकुम्‌ मो के) 
। दौडी सागरमा गई चण महाँ » ल्याई दिया जन्‌ || 
। राजा भै तिमिले रह्मा अब उपर क सकाएरीको ५01७ 
/ 0 श्री रामचन्द्रजिले 'विमीषण उपर & दीया अभीपेक गी। 
। लंकाका अधिराज विभीषए हुँदा % सुग्रीवृहरू खुश्‌ भया 
बा | चाँटो सुग्रिवजी विभीषणजिए! » साम्ने नजीकमा गया १, | 
। खुशी भैकन अंकमाल पनि गरी १ सुग्रीव भन्छन्‌ क। | 
| सेपक हौं सव रामको तर तिमी %छो मुख्य सब्‌मा यह 
। यस्रावणकन मानेलाइ अधिराज्‌! % साहाय दे मी. 
। सुग्रिव्ले यतिबात्‌ गच्या जब तहाँ » बोल्या बिमीषए्‌ पनिर 
हे सुग्रिव ! प्रभुमा सहाय दिनको %के शक्ति मेरो य। 
तिन्‌लोकका अधिनाथ परात्मरधुनाथ » आफै खडा धन्‌ ज 
| दास हँ श्री रधुनाथको म गर्ला ४ स; बात भरसक ग। 
। | यसता बातचित गर्दथ्या तिनिहरू % ताहाँ त तेसै घरी ४ 
ओ। । रावणको शुकद्वारा सुग्रीवलाई चेतावनी र राम द्वारा बाँधीन्‌ । 
। | राषणको शक नाम दूत नभमा % आएर साम्नै मौ 
-।वाहाँ बाटा. जान त टर्‌ भयौर डरले % आकाश बिचमा र 
:2/402 "102 कपिराज्‌! % सुग्रीव्‌ ! खरावी म 
राम्तच्मए सितको मिलाप ससितको % चेरी हन्या मन्‌ ग“% 



















२१८ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पु. 


जन्त छि हि १ छै छ क” हन रो क" 


पिई हौ मितका जनाउनु असल्‌ » सम्झी तँ लौ जा भनी 
॥ ॥कुम्‌ रावणको भयौ र अहिले % याहाँ म आयाँ 9८. पनि 
| वमात्‌ रावएको हुकुम्‌सुन तिमी » क्या काम आयौ यहाँ। 
| छ लरलिई फकि जाउ तिमिलौ » फेर राजधानी महाँ २ 
। तका यो जिति सक्नु 2४“ अहिले क इन्द्रादिलि ता पनि 
| ब्र पोतिमिहौ तके गरुँ कुरा » यो स्थान्‌ जितौला भनी | 
॥| प्षीताजी अहिले हस्याँ त मयिंले % श्री रामकी पो हय्याँ। 
||| माई हौ मितका विरोध नगर यो ४ तिम्रोविरामक्या गस्याँर 
।॥| मेरै पाई समान हौ भनि तिमी % हित्‌ जानि अर्ती दियाँ 
१॥ जो ग्छौ गर फकि जाउ म त हित्‌ » गर्दैढ गदै थियाँ| 
[||| यसतो रावणको हुकुम्‌ छ कपिराज्‌» एती भनेथ्यो जसै | 
५ पक्र्या बानरले र खैचिकत खुब्‌ %हान्या मुठीले तसै ४ | 
[| बानरले बहुतै फजित्‌ जब गन्या » है राम्‌ ! मन्याँ लौ भनी 
||| श्री रामचन्द्र सुनुन्‌ भनेर शक्ले ४साहे करायो पनि 
गी॥ दत हुँ मार्नेउचीत होइन भनी क बिन्ती गरेथ्यो जसै | 
|| कुट्न्‌ व्रैन भनी हुकुम्‌ हुनगयो » सूनेर खौड्या 4 तसै ५ । 
हौँ॥ बानरदेखि घुख्यो जसै झट उडी » आकाश बीचमा गयो | 
हँ | क्या उत्तर दिनुहुन्छ पाउँम 2 जवाफ ३ जान्छ म भन्दो भयो| 
री त्यसको सुग्रिवले जवाफ तहिं दिया » मित दाज्यू होस्‌ता पनि | 
र७॥ वाली झै गरि माफँला अधम होस्‌ क भन्दीन दाज्यू भनी & | 
छि शो रामचनट्रजिफी सिता हरिफदा ४ उग्तेर केमालास्‌ उसै 
| यो बात रावएथ्यैभनेस्‌ भनि क्या » सुग्रीवजीले १७१५ तसे| | 
|| पस्तो सुयिव्ले जवाफ जव दिया ४ रामको हु रहोस्‌: ग्रोयहाँ तहाँ| | 
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श्रीरामचन्द्रजिको हुकुम्‌ यति हुँदा ४ त्यौ शक बन्धन्‌ 
। त्यसभन्दा अघिआई शाढुल फिरी » बिस्तार उसैले गरयो 
| बिस्तार शाहेखदेखि राम बलको » सुन्यो र राषण पनि 
चिन्तामा परिगेगयो अति ठत कै आयाठ लश्कर्‌ भनी ८. 
। म सागर प्रति राभको क्रोध, समुद्रले क्षमा माग्नु र स घन्धन । 
॥॥ (त्यै बीचमा खुनाथ्‌ रिसाउनु भयो ४ आएन सागर भनी 
।। | ताललाल नेत्र गराई खच्मणजिका » साम्नै हुकुम्‌ आनि भौ पनि 
। [हे भाई ! तिमी हामिलाइ यसले » सामान्य मानस गनौ 
॥॥ | भैदै आज गरेन हेर अहिले हे यसुको लि तमाशा पनि १। 
।॥ | सगर शोषण गर्नेलाई धनु ली» बाएलचा, भो फेर जसै|| 
। [काँपिन्‌ भूमि पनी भयंकर स्वरूप ४ रामलाई देखिन्‌ तसै 
/ | चारकोश्‌ तक तसमुद्रको जल पुग्यो » दशदिक अँध्यारो मया 
छ जो जन्त्‌ जलमा थिया ति पनि ता कै सब्‌ खल्‌वलाई गया२) 
| त्यस्तो देखि डराई सागर तहाँ » सुन्दर्‌ स्वरूप एक धरी | 
भेरी खातिरलाइ रलहरू बेस्‌ » लीएर झटपद्‌ गरी| 
| श्रीरामचन्द्रजिका गया शरणमा » भेटी गा अगाडी घरी 
पाउमा परि दएउवत्‌ पनि गस्या » सब्‌ शैखिशान्‌ दूर्‌ गरी: 
हात जोरि स्तुतिबिन्तिधेर जब गच्या » है नाथ्‌! म हुँ जड्‌ यसे। 
| सीतानाथ्‌ प्रभुलाइ जान्तु कसरी » क्ये चेत्‌ नपाई उस॥ 
। चेत्‌ ऐल्हे प्रमुले दिँदा हजुरका % आई शरणमा फ्याँ। 
| बाटो दिन्छुदया रहोस्‌ म छु अनाथ्‌ » माफ्‌ पाउँ बिन्ती गन्य॥ 
सागरको ति वचन्‌ सुनी हुकुम भो ४ साँचौ भन्यौ ता प॥। 
बाएको स्थान खटाउनाकन पत्यो ४ यसलाइ लो हान्‌ भी 
| | मेरो बाण्‌ त अवश्य काम नगरी » फिदैन केल्है यसै 
| ज्यान राख्छौ त अवश्य देउ बदला» टदेन यो बाए कसै " 












नल नील पारचय र. सतु बन्धन र रामश्वर स्थापन र लंका प्रवेश २२१ 


रामचन्द्रजिको हुकुम यति सुनी % हात्‌ जोरि बिन्ती गप्या 
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| | ठ्राकुरका यहि बाएले जतिति छन्‌ » पापी सबै नाश गरोस्‌ 
| | यस्‌ कामले म अनाथ गरीब्‌ हजुरको » दासको सबै तापहरीस्‌६ 
यति बिनति गस्याको सूनि खुब्‌ हर्ष मानी 
अभय पनि दिन्‌ मो तेही बाए्‌ जल्दि हानी 
रिस॒सित गई बाएले पापिको नाश्‌ गराई 


ला 
00 


। । पापी छन्‌ द्रुमकल्पमा अभिर हुन्‌ % उत्तर दिशामा पच्या | 


१000-44-12 


। दै बिचमा ति समुट्रले चरणमा » पश्रेर बिन्ती गप्या| 

- |कीर्ती खुब्‌ रहन्याढ सेतु बलियो % हालर 

। | सेतु बाँधनमहाँ समर्थ नल निल्‌ % छन्‌ ई त वरदान्‌ पनि 
पायाको छ इ विश्वकमे सुत हुन्‌ % बाँधुन्‌ इ सैतू भनी८. 





अनि फिरिकन ठोक्रामा पस्यो शीघ्र आई ७ 


तश्कर्‌ तत्या | 


नल नील परिचय र सेतु बन्धन र रामेश्वर स्थापन र लंका प्रवेश । टु 


| एति बिन्ती गरी प॒री चरणमा % सागर्‌ अद्दश्य भया 
| सागरको बिनती सुनी नत र नील्‌ १ रामका हजुरमा गया 





| [एक्‌ दिन्‌ क्वै क्रषिका समुद्र तटका % आश्रमविषे ती गया क 1 
बस्थ्या ताहिँ दुबै जना खुशिभई ५ दाज्यु र भाई स 


यौ |वानर्‌ मै उहिमाथि पुल्‌पलिइ ती » फेर बाल्य चाञ्चल्यले 
औँ॥ | शालिग्राम शिल्लाहरू उदधिमा ४ हाल्थ्या सदा $११७० खेखलै २ 
ति| | देखी त्यो पहिले बुझाइ क्रषि सब्‌ » भन्थ्या नफाए 
सोही कारण भन्दछन्‌ क्रषिहरू% साहै रिसाई तहाँ 


हक) 


| ( विश्वैकमे र अग्निका क्रमसँगै % नत नील पुत्रै थिया | 


हुछ॥ | प्रेम्‌ गर्थ्या क्रषिहेरु ती दुई कनै % पुत्रै समानको गरी 





|डोएको तिमिले शिला त नइवोस्‌ » उत्रेर पानी महाँ ३) 


|| ति ति वानर पुत्रहेर नबुभी » झनफ्याकन थाल्या अनी 


८1५5 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी 14० हनन ति पुद्धकाण्ड । म 00. 
| डुबुन्या डन समुद्रमा भनि शिला सोही वचनले गरी 
॥। सेतु बाँध्न समर्थ नल्‌ निल थिया % ओसर पन्यो त्यो घरी) | 
५ हूकुम भो नत नील ! सेतु तिमिले % चाँडी बनाउ भनी 
॥ | लरकर साथ लीएर जल्दी तिनिले » सेतू बनाया पनि ९ 
॥| | खुशी गइ नल नीलूले बीरको तेज जगाई. 4 
। | वरिपरि जति छन्‌ सब्‌ वुच्च पत्‌ मगाई 
। ॥ । | अघि सरिकन सत्‌ [ बाँध्न लाग्या जैता . | 
10 | शिव तहिँ रघुनाथल एक थाप्या तस “निक ५ |) 
| | ं | रामेखर भनि नाम्‌चलोस्‌ अबउपर्‌ » संकल्प याहाँ बिई 
| । | । गङ्गाजललिन काशि गेकन उ जल्‌ » ल्याई बुहाई दि 
» । फ्याँक्ता कामरु फेर समुद्र जन्नमा % जसूले बगोस्‌ यो भनी|. 
।। त्यो जन्‌ मुक्त हवस्‌ भनेर रघुनाथ % को यो हृकुम्‌मो पनि ६ 
। बाँध्या सेतु छपन्न कोश पहिले ५ दोश्री दिनेमा अस्ती | 
कोश चौरासी सक्या तृतीय दिनमा ४ कम्बर्‌ सबैले फृसी। 














| | कोश अट्ठासि सक्या चतर्थ दिनमा » बाँकी वयान्नव्य कोश्‌। 
| | पाँचौ दीनमहाँ सक्या नजर भो » निस्केन एक काहीं दोप्‌ ७ 
| | तेही मार्ग गरेर फौज्‌ सब तस्यो » ढाक्यो त्रिकुट पर्वत 
| | टापू ढाकिदियो रहेन बिचमा » खाली भन्याको फ। ँ 
भाईलाइ चढाई अठ्वद खे महाँ ५ आफ हनूमान्‌ महा | 
 चढ्नू गो रचुनाप्‌ र जाउ ॥ भो» थीयो जगा ञँच्‌ जहाँ५| 
क क्षेपक सुनब्त्रा होमनाथात्मज केद।रन।थजी क्रृत ) रावण अङ्गद संवाद । 
| आश्ञा भो रघुनाथको उहि बखत्‌ % अट्वदजिलाई पाी॥। ं 
। | रावएलाइ ८4 तिमी गएर अहिले % सम्झाइ आउ मौ। 
| त्यसूको जो छ विचार त्योसब कुरा ४ जानी अगाडी तौ महा 
| सोही माफिक काम गर्नु छ उचित % हामीहरुले यहाँ, 
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रावणले अटालिमा बसी 
रामका सेन्यहरूलाई हेरेको । 


2 का नद. 
बन जि शक 7 बक %, शा ० प्ना हत न । 
बकहनाधी ० कलमी “च्या 


२2:७० ०००० औल, बलि जुका जया सकन एम? 
रामका दुत अङ्गदको खुट्टा उठा. 
उँदा रावणको मुकुट खसेको 


बा च्युरा 


«1 ए क्‌ 


/$ ५ || ॥ १ 1! ॥ 2 ७ ०2 पमन माजाकेट. बक जे १ त ५५ हि १ ००4७" आह 13 
क । ॥ ॥ 11 ४ इन्द्रजीत नध्मणलाई नागपा-... 
शले बाँधदा गरूडले आई मुक्त गरेको: | 

दै /१ ७०० तन छ भ्टिजयान 4111 रैलीकल्ता ितिलिमी निक सिनो द उद? कँचा्कँ ४ । न दद चट द 
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म 
७ ७1 “1 र्यनिकककजेरे 
ता बन | 
॥ | 











0३४ .?. सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धका २ 0 4 
। | | आब्ञा यसरितको तहाँ हुनगयो % श्री रामजीको 
। 1 | पाउमा परि झट्‌ बिदा भइगया » बालीकुमार बर ती तमै। 
| | | रावएको इर क्यै नराखी मनमा » जाँदा ति वीर त्यो घरी 
| साम्ने रात्तस पर्दथ्या जति ति सब्‌ » मार्थ्या सहज्‌मै धरी २।| 
1 | लंका भस्म गराउन्या अघि यहाँक्ष्ये बानर हो भनी : 
। | | लाग्या भाग्न डराई राच्तस सब » छोडेर जरा पालो पनि |; 
| | अल्गद्‌ द्वारमहाँ पुग्या त्यसरि गे » लङ ॥ 2. जसै । [; 
॥ । त्यो द्वार बन्द॒ थियो र लातउसमा » हान्या बलैले तसै१॥; 
[त्यो टोका खसिगौ र अट्वद बढी » तंकापुरीमा गया । 
। | खेब्थ्यो रावणपुत्र एक पहिले » त्यसलाई भैदता ला भया | 
॥| बातै बातमहाँ तहाँ ति दुइको % खुब्‌ क्रोध बढ्नै गयो। | 
० | साह वीर तरुण हुँदा ति दुइको ५ युद्ध भयंकर्‌ भयो; , 

| क्यै वेर युद्ध गरी ति अट्वदजिले » त्यौ राचसैको तह 
गोडा पक्रि तहाँ घुमाइकनः खुब्‌ % पद्क्या जमीने महाँ। 
_त्यसमे ज्यानगयो र तेस्‌ अमुरको % राचस्‌ तहाँ जो थिया। 
| भागी त्यसस्थलदेखि ज्यान्‌ ति सुबलेक आफ्नू बचाई तिया ५ 
| बाटामा अछ मिब्दथ्या अपुर जो % रावण छ ताही मनी ) 
| दिन्थ्या मागे बताइ सब्‌ ति दरले ४ सोद्ै नसोधे पनि 
अङ्लद्‌ यस्‌ रित्‌ले जसै पुगिगया ४ रावण रहन्थ्यो जहाँ 
| खाली आसनदेखि एकृतहिं नगीच्‌ % बस्ता भया त्यस्‌ महाँ | 
_बीसहात्‌ दशमुख देह पेत समान्‌ % शस्त्रास्त्र हातमा धरी 
| मन्त्रीवर्ग लिएर रावण तहाँ % बस्थ्यो महेन्द्र सरौँ। 
देखी अङ्गदलाइ ढीठ बहतै% मन्त्री नगीच्‌ जो थियौ 
। को हो वानर सौध भनेर रिसले % त्यसलाई आब्ञा दियो ५ 





२२५ 









१: । २५ ललल । ६ अक. छका पढुचनु र्‌ रावण अङ्गद संवाद 
| | पतिले नसुन्याउ ४ तिसब्‌वात्‌ % गर्जर अङ्नद्‌ तल 
| | क्वाग्या रावणलाइ भन्न 8 कुरा % सबका आगाडी महाँ 


| || १ राच्चसपति! मित्र हौ तिमी यहाँ % मेरा पिताका भनी 
। | | क्ष्यै हित्‌ ०७" बात भनू अनेर अहिले % आई गयाँ मै पनि८। । 
। | | ताती ही तिमी श्रीपुलस्त्य क्रषिका ४ भारी तपस्या गन्यौ 
| |ईन्द्रैलाई समेत्‌ जितेर तिमिले % साती अमर्‌को हत्यौ 
॥| तै कारण अभिमान्‌ गरेर अथवा % मोहै हुनाले गरी 
|| ल्यायौं व्यथ तिने भुवन्‌कि जननी % सीताजिल्ाई ट्री & 
॥ [जौ भन्छ हितको कुरा उहि गच्या » छोडी विरोध मन्‌ महाँ| 
॥ | तिम्रो सब्‌ अपराध च्चमा गरिदिनन्‌ ४श्री रामजीले यहाँ 
। | सीताजीकन सुम्पि ती प्रभुजिका ४ झदपद्‌ शरणमा पर 
॥ | माफृपाउँ अपराघ्‌ गस्याँ भनि तिमी » हात्‌जोरी बिन्ती गर १० 
|| त्यसतो कुरा मुनि ति अट्वदलाइ हेरी 

ताग्यो रिसाइकनत ५ क फेरी 
को होस्‌ यसीरि बढि बात गरन्या हुक ॥ 
_ तेरो पितासित मित्यारि कि छ क ११ 

त्यसृती कुरा सुनि ति अंगद ताटि फर 

त पृ ताग्या जवाफ दिन रावणलाई हेरी 
चरणमा मन आफ्नु धन्या 
बालीको जब नाम त्यो सृनिलियो » संकोच हुनाले 
ताग्यो रावण भन्न अंगद तरफ र हेरर ह सोही तैँ। ). 
भन्या बिचार गडुम१३ |. 


तिज पाकाहककुरटाणदापा क्ाआगभाससभभिभभभम 0000 (1 ँ “" 






















५ 
|| ॥ 
बाली बानरलाइ जान्दछु म सन्‌ 

हिले वप । | । 01 " 

या ॥% 5 र नि नकादे का 3 ३ ं १ म हुनगई । 210 
056 न ३९ ८३ 0112 71 ४ म 


| २२ साहेगताण केदालापनी वारगसीलो, समपण यढकाल मौ 
गभैपात्‌ न भएर जन्म तिइछस्‌ २१ तैले त म का व्यर्थै महाँ। 
॥ | सेकक्‌ है मनि भन्दघस्‌ तँ कसरी ४ राम्‌ जगतको यहाँ 
॥ बालीको तँ कुशल बता अव सबै कै जसूतो ककन “० ५ 
॥ | यसतो राषएको कुरा | ५/५-“ ब्रैती गंगदेलन जस 

ास्यायसकृन ती जवाफ दिन तह » ठट्टा गरी पेर्‌ 
दशदिन्‌मा तँ खयम्‌ गएर अब लौ» बाली रहन्छुत्‌ जहा क 
।॥ | सोध्यास्‌आफ्नु ति मित्रको कुशल्‌ सब्‌ कै तिन्‌का संगैमातहा॥ 

| | जन्‌ हालत हुनजान्छ राघपजिका बै समा विरौधे गर्र 
| | । भन्याछन्‌ ति कुरा पनि तँसित लौ» तिनूले सब त्यो ॥.. | 
।। (हृ पापी ! खुनाथका सँगमहाँ ४ जस्‌ले विरोध गदखव्‌। 








सै: 

















॥ खश | तिनको हन्छ कुशल कहां सकल ती » तै रीतले म्देछन्‌ १६ 
॥ | | । त्रह्माजी शिवजी र सब्‌ क्राषिहरू » जुन्‌ रामजीको यहाँ॥ 

हा । गर्छन भक्ति ठलो तिनै प्रभुजिको » बस्‌ता म सेवा महा 
। कुन्‌ रीतले कुलघातकी हुनगयाँ » तेरा समान्‌ दुष्ट जव 
| जो छन्‌ त्यै यसरी अघी सरिसरी » ढुवोच्य यो बोल्दछन्‌ 
| यसती अंगदको कुरा सुनिलतियो ४ त्यौ रावएँले जसै 
। लाग्यो कोधू गरि भन्नलाइ इ कुरा ४ तिन्‌का सँगेमा तसै| 
। | हे नीच! रीति छ मानेलाइ नहुन्या % क्वै दूतलाई भ्न| 
. | राख्छु आज दया तँलाइ नहिँ ता » माध्याँ अवश्ये पनि ?5| 
| यसतो रावणको कुरा जब सुन्या%ती अंगदेले तँ 
लाग्या गर्ने जवाफ यस्‌ तरहको %फेरी उसै वीचमहँ 
। |ठीकहो नीति ठलो बुझेर तइँले »घल्‌ले परख्री हरि 
| यसते नीति बुझी लिन्याँ भइदया % मेरा उपरमा गरिस्‌ १) 






































| 
॥ ३ 
| 


हि । शीरामको लका पहुँचनु र अंगद रावण संवाद । २२ म 
| किहीको अघि नाक कान जसले » काटी दियाथ्या यहाँ 
गसतो 1 सदमएका उपर्‌ पनि द्या % धम बुझी मन्‌महाँ | 
। | यसतो धम र शीलता छ जसको » प्रख्यात तीनैलीक भरी 
। दर्शन आज मिल्यो मलाइ उसको % भाग्यै हुनाले गरी २० 
| |यसतौ । भैड सुनीलिएर रिसले ४ रावए तहाँ च्रूर भयो 
| हेरी अंगद तर्फ सामु सबका % फेर भन्न लागी गयो 
॥ केशाश पवेत तक उठाउनसक्याँ % मैले बलेले गरी 
॥ | क्सूते सक्छ जिल लौ मकन ता %» रएमा अगाडी सरी २१ 
| ती राम लवच्मए ढुबै नर जंगली हुन्‌ 
हुन्‌ शिल्पकार नल नील ढुब ति छन्‌ जुन्‌ 
ती जाम्बवान्‌ हुनगया अत्‌ धेर बृढा 
सुग्रीव्‌ बिभीषए दुबै पनि हुन्‌ भगूवा २२ 
सक्तैन क्वे मसित लड्न तहाँ जती छन्‌ 
आया यहाँ ति सब मर्न १०७ हुनेगई मन्‌ 

त्यै एक बाँनर फगत्‌ बलवान्‌ छ त 41 
जस्‌ले गच्यो उधुम क्य अघि आइ याहाँ २३ 
॥ | लाग्या अंगद भन्नलाइ इ कुरा» फेरी उसै बीच्‌ महाँ| 
॥ हे रावण ! तइँले बयान्‌ गरिलिइस्‌ ४ जुन्‌ बानरेको यहाँ 

पुग्रीवको अति तुच्छ सेवक उ होङ बाँध्या असुरले भनी। |. 
| किष्किन्धापुरि फेर ठलो शरम मै» फकन सोही पनि २४। ॥ 
त्यसूतो निबेल शक्तिले रहितको ४ क्वै दैन बानर्‌ अरू | 
सक्छन्‌ मार्न सबै असुरकत कही क एक्एक्‌ ति १५०३ 
गसूती अंगदको कुरा जब सुन्यो % हाँसेर ठदठा गरी 











। 


| नु [ भन्नलाई 
०५१ २ । | रट 00 [३ 
000 क 0“ हुक कट ॥ पकर । न्बर | ७ 


१२ _ सुग्बा होमनाथ कैदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पुढकाणड।)))) 
। हे नीच! बाँनर होस्‌ तँ धन्य सब हुन » बाँनरहरू घन्‌ जति 
नाच्नू कुदूनु गरी अनेक तरहले ४ शम न राखी रति॥ 
। | खुश्‌ गर्छन्‌ जनलाइ स्वामिहरूको ४ (७४4 खातिर महा 
|| पतिले भन्नु सबै ३. बातहरू हन्‌ कै तेसते प्रकारको यहाँ २६ 
। || । त्यस्तो राषणको कुरा जब सुन्या ४ यसले हियायो भनी 
॥ | | | लाग्या क्रोध गरेर भन्न इ कुरा; फेर अंगदैते पनि 
ँ हे रावण ! सुनिल म गर्दछु बयान ४ तीत्‌ रावणको यह 
। कुन्‌होस्‌ती तिनमा नढाँटि तँ भनेस्‌ % मेरा अगाडी महाँ, २५| 

यौटा रावण बलीका सँग लडन भनी गौ रसातल्‌ छ जा 
| । पक्रया बालकहरूले उसकन बिचमे खेलका ।नम्ति ता॥्ँ। 
| ।देस्या राजा वलीले गइकन जब त्यो घौड्‌ दिया तेसलाई 

(छे त्यो रावण फर्किगेगो उहिघरि वरमा ज्यान आफ्नी बचाई २८, 
0 | अर्को रावण थियो जो लड्न भनि उ गो कार्तवीयंजिका सढ| 

| त्यसलाई पक्रि बाँध्या ब्सित उनले क्यै घरी तक्गरी जढ। 

| | भयाल्खानमा राखि क्यैदिन्‌ उसकत उनल आफ्नू केदी गराय। 

| वाती जानी पुतस्त्यै क्रषि गइकन फेर तेसलाई छुटाया २८ 
| बालीका साथ अर्को लड्न भनि गयो रावएै जौन यह 
_तीनलोक तिनले घुमाया उसकन पलले च्यापिली काखिमाई। 
रावण नामका भयानन्‌ अभतक ३९ ैतीन्‌ ती छोडेर के 
कुन्‌ रावण हीस्‌ ति तिन्‌मा मकन सब वता बात खोलेर ऐल्ह”। 
_अंगद्को ति कुरा सुनेर रिसले % कीटेर दाह्रा औँ 
| लाग्यो भन्न पनी तहाँइ सब बात्‌ %त्यौ राच्तसेको फ 
॒- | सोही रावण जान्‌ मलाई जसले % तीन्‌ूलोक वशमा गर्यौ 
| दिकपाललाइ सहज जितेर जसले % साती ति सबुको हस्यो 



















॥। गाल बानरहेरु सब्‌ थिम उसको ३ कुन्‌ दर्‌ यै मान्दछ। ही 
3 पकदक मर्‌ नि त भुसुने क माफिक भनी ठान्दछु। 1100 

। तप्मात 4०१५०० 4९ सगर । तपनि फेर % ३ बोलिस्‌ न भन्या ठान्दष्ट । | ॥ 

|| दिन्द तँलाई क्तल गरी » मेले यते पौचमहाँ ३२ । | । 
1 पर्नाछ १: तलाइ लब्मए सहित्‌ % त्यो रामको वध्‌ गरी| ! ॥. । 

| गार्न्यछ सव क्रच बानरहरू%जो छन्‌ इ परखी भरी। || 
[यस्तो रायएको कुरा सुनी लिया «ती अह्देले जसे। ॥1 
। |क्ाग्या लात बजानेलाइ रिसले % पृथ्वी तलैमा तसै ३३ । | । 

|| | लागिन्‌ डग्मग गने भूमि बहुतै ४ सोही दमकल गरी | ॥॥ 
| | रापएको सब गिने गो मुकुट फेर » वाहीं जमीनमा भरी। ॥. 
|| | परयो रावणले मुकुदहरु अनेक % आफ्ना भन्याको तहाँ। ॥ | 
॥ । प्यांक्या अंगदले मुकुटहरु ति क्वै ४ आफ्नातरफफोजमहा२५। ॥ | 
॥ | यो हाल देखि लिएर रावण तहाँ ४ साहै मलीन्‌ भै गयो। | | 
॥ सेचान मेकन आफ्नु आसन उपर्‌ कै चुपचाप लगी रद्यो। ॥ | 
|| तेजोवध गरिदिन्छु खुव्‌ म अहिले ४ यस्‌ रावणको भनी। ॥ | 








| हेरी रावण तर्फ अक्गदजिले » भन्दाभया यो पनि ५ 
॥ [हे रावण ! जति घन्‌ ई राचसहरू» तेरा अगाडी “ महाँ। ॥ | 
मेरो एके चरण उठाइ त लिउन्‌ ४ आएर एकएक यहाँ। । | 
॥ | सोही एक चरण उठाउन सक्या क त्यै हार हा मानी तिई | ॥ | 
| |पकन्धौं सब हामि वानरहरू» यो युद्ध आाए। दिई ३ । |. 
॥ | रावणले खुशि मै ति अट्वदजिको नभ क त्यो वात मानी लियो। |. 
॥ | तिनको पाउ उठाउलौ भनी तहाँ कै सब्खाइ आज्ञा दियो । 
॥ | पा अकदको उठाउन भनी » क्रमले ति राव्स्‌ गया। |. 
|सारा शत लगाउँदा नसकि स्‌ क अत्यन्तलज्जित भया३० 







































007 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाणड)। _ ॥ 2 
॥ | | आफैँ रावण फेर्‌ उठाउन गयो ४ तिनको चरण त्यो जमै। | 
(| | लाग्या रावणलाइ भन्न ई कुरा ङ हाँसेर अल्लद्‌ तमै 
मेरो पक्रि चरण हुँदैन अहिले» उद्धार तेरी कुने। 
श्री राम्‌को तयिंले चरण्‌ धरिलिया » उद्धार गनेन्‌ उनै ३८। 
अहद्को ति कुरा जसै मुनि लियो » अत्यन्त लज्जित्‌ भई | 
॥।। फर्की रावण त्यो वस्योउस बखत » सिंहासनैमा एई।| 
1 | फर्की अंगदजी पनी उहि बखत्‌ % आफ्ना फउजमा गया|।. 
॥ | [लङ्वामा जति बात : भो सकल त्य क बिस्तार गर्दा भया) ३९ | | 
वी श्रीरामको लंका परिदशंन, शुक्र पुव इत्तान्त । म 
ताहीँ राज भइ त्यो विचित्र नगरी ४ रामले नजर्‌भी जसै| 
/ क | त्यो रावएकनकौशिमा गई तमाश्‌ ४ हेर्यो नजर्‌ गो तसै। 
| देख्नूभो रघुनाथले र दश बाण» छौडी दिनूभौ जसै | 
त्यस्‌ बाएले दशछत्रदशमुकुट सब्‌ % काटी खसाल्यो तसै१।| 
“| आफ्नो छत्रर दशमुकुट सब गिस्यो % बाजमानी रावण्‌ पनि || 
| ओर्लौ जल्दि अटालीदेखि तगयो » हान्नन्‌ई फेरी भनी | 
| त्यो बीचमा शुक्लाइ छोडि दिनुभो ४ दौडेर त्यो शुक्‌ गयौ 
सीत :७ सीत तुरन्त गेकन सबै» बिस्तार गर्दो भयौ २।। 
| पेल्दै है अधिराज्‌ ! गयाँ हजुरको » हृकूम्‌ हुनाले तह 
७५ 1114 टि सकसमा % आउँ कसौरी यहाँ 
ऐल्है पौ रघुनाथको हुकुमले % छोडी जा भनी 
। बाँच्याँ बल्ल भनेर हषेसित खुव्‌ १ थागेर 0 पनि २ || 
आयो फौज्‌ रघुनाथको अतिठलो % याहीँ समुद्रै तरी। 
। जीती सक्नु कठिन्‌ हुन्याछ बलले ४ ऐले लढडायींगरीँ। 
। सीताजी लगि रामका चरणमा ४ की आज पर्नू हस 
| नइने मच्छ भन्या तुरुन्त अव लौ २ संग्राम्‌ गर्नू हवस्‌ ९). 








१ हँ ब्व 2 म श्री रामको लंका परिदशन, पूवे वत्तान्त । सु बुट तक 
ग एक समचार म भन्दछु हरिस्‌ ५ सीता कउन्‌ मन्‌ दिई | | 00 
| | संग्राम्‌ गर्न अगाडि सर्‌ बखत भो» सामने मुट्डा दिई | | 
। भौती ध्वस्त गराउछ अघि खबर » दीयाँ उचित्‌ हो भनी।. । 
| | हाँक दिन्छ अप हेर ढोड्दिन यसै» मेले नमारी पनि५| । 
| | रषण्‌लाई सुनाउनू यति थियो » हे शक्‌ ! सुनाई दियास्‌| ॥- 
| तै जान्छस्‌ त पठाउँ को अरु तहाँ » यो बात्‌ बुझाई दियास्‌| | | 3 
॥ ।यसतो श्री रघनाथको हा हुकुम भौ भन्नू समाचार भनी। ॥ 
| | साँचो बिन्ति गरी सक्याँ सकल बात » मेले हज्रमा पनि | ॥ 
| मेरो राय म बिन्ति गछ अहिले % राम्‌ हुन्‌ जगतका पति 
 |जीती सक्नु कदापि छैन अरुले» के भौ हजुरको मती 
॥ [सीता आज लगेर सम्पनु हवस्‌ ४ रामका चरएमा परी। | | 
॥ । वाँच्न्याँ एहि उपायदेख्छु नहिं ता » आयो मरएको घरी ७। | 
| यो बिन्ती शुक्ले गस्यौ र सुनिखुब्‌ % रावण रिसायौ तहाँ। ७ 
लाग्यो भन्न मलाइ पाजि शक यो » अर्ती दिन्या भौ यहाँ। | 
| | ओरे कोहि भया त निश्चय यहाँ ४ मारी दिन्याँ पो थियाँ। ॥। 
| [तेरो गुए अघिको थियौ र णणल न बाँचिस्‌ बिदा जा दियाँ | 
। १ | राषणले शुक्लाइ जा भनि तहाँ » वीदा जसै ता दियो। | 
| | योशुक त्राह्मण हो अघी पछि शराप्‌ » पदा त शुकू त्यो भयो। | 
| राच्चस इृनु शराप्‌पनी तहिँ घुस्यो ४ बीदा तुरुन्तै न भयो। । 
। | राषणदेखि बिदा भयो र पछि ता » शक ब्रह्म भेगयो«| 
| ब्राह्मण हुन्‌ घरमा थिया शकक्रापी ४ एक दिन्‌ अगस्ती गया |. 
| भोजन दिन्छु अगस्तिलाइ म भनी » निम्ता पि गर्दा मया। | 
| स्तान्‌तपेए गरि आउँछ म त भनी » हीँड्या अगस्ती तस जसे| | 




























२३  सुत्या हौमनाघ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पुढकाण्ड । ७ / 
जमृतो रूपछ्ठ अगस्तिको उहिस्वरूप्‌ % धाच्यो र बोल्यो पनि) 

मासू खान मलाइ $24. देउ तिमिले » इच्छा छ मेरो भनी 
। यस्‌तो ढल्‌ पहिले गस्यौ र पछि फेर % खान्या बखतमा पनि 
। ॥ | | मासू मानिसको लगी मिसीदियो » ठीक शक्रि पत्नी वनी ११ 
।॥॥। | देखी मासू अगस्तिको रिस उठ्यो ४ दीया शरापे पनि 
[|| | मासूमानिसको दिइस्‌तँ त भयास्‌ ४ राचस्‌ अवश्यै भनी. 
| | | | शक्ले बिन्ती गन्यो खबर हुन गई » यो छल्‌ पत्याका जप 
।॥ । चाँडै परुक्तिहुन्या अगस्ति क्रषिल २४ बेल्ला 2422 त्सै ११॥ 
॥ [हे शुक्‌! राम्‌ अवतार्‌ हुन्या वस लौ » रावण कहाँ ग त्री 
] 
























॥ 








| | | | रामको दर्शन पाउला तिहिं शराप्‌ ४ ढुदूला नजाउ) कहा 
|| | यसतो अति अगस्तिको सुनि उसै % माफिक गच्याको थियो| 
2 जे रामको दशनले शराप्‌ छटि गयो क फर टा आफ्ने लियो१३ 
र]म-रावण युद्ध प्रारम्भ र सेनापतिहरुको युद्ध । 
| रावणकी महतारिको पनि पिता» हुँ हित्‌ कु भन्छु मती 
| रावणका नजिके गई तब भन्यो » त्यौ माल्यवानूले पनि 
राम्‌ नारायए हुन्‌ सिताकन पनी » लद्मी बुझी ज्ञानले. 
। चाँडो पुम्पि त हालत राख मनदी »% पूजा गरी ध्यानले १ | 
उल्का हुन्छ अनेक्‌ अनेक्‌ शहरमा % उत्सव भन्याको रि / 
काहीं छैन बताउँ क््या अपुरराज ! % याहाँ हजुर्‌मा कति| 
तस्मात बिन्ति छ यो बहुत्‌ हजुरमा % हित्‌ जानि लीनू हवस्‌ 
सीतानाथकन $वरै बुझि सिता » सुम्पेर दीनू हवस्‌ २ | 
। त्योबिन्ती सनि माल्यवान्‌सितबहत्‌ ४ रावए रिसायो आप | 
| लाग्यो भन्न अबुझ्‌ समान तिमिले % बोली बुढा भै पा | 
। | क्याले राम्‌ परमेखरे पनि भन्यौ » मानीसलाइ गद | 
| लिन्छन्‌ वानरको सहाय त्यो हुन्छ 1 दो 





तिम्री सा बात्‌ सुनि चित्त पौल्ठ्ठ बहुते जाउ कल म््मून त्‌ 
| प्रलीवर्ग जगाई साथ घरमा %» जल्दी पठायो पी 
।बए उच अटालिमा बसि कती कै आया बडा वीर्‌ १/१० 
| | तद्न खटन्‌ गरीकन हुकुम्‌ » दिन््योतिलदथ्यापनि ४ 
द्बार्‌ हा भित्र पसी हुकुम्‌पनि दियो % लौ लडन जाउ भनी 
 [निर्क्या लड्न भनी प्रहस्तहरु वीर क घाई रणस्थल्‌ पनि| 
[राँगा उंट गधा र सिंहहरुमा » वीर्‌ वीर्‌ सवारी भया 
।वाता शख्न र अख्न जीकन तहाँ % सब्‌ लड्नलाई गया ५ 
। | चार्‌ढीका तिरबाट निस्किकन फोज्‌ % साम्ने भयाथ्या जसे। 
बानर्‌ले नजिकै गई कृति जना घैरी लिया झद्‌ तसै। 
| रावणको सब फौज निस्कृत तहाँ ४ पाएन ठाउं पनि। 
। गजेन्छन्‌ सब बीर बानरहरू क रामचन्द्र जिन्‌ भनी.| | 
| यस्तै रितसित हान्न माने पनिसब्‌ क लाग्या ति बानरहरू 
| | राचस्‌को पनि फौज हटेन डरले » पराए, छोड्न लाग्यो बरू । 
| | संग्राम यस्‌ रितले जसै हुनगयो ४ ताहीँ ति बानर भन्या । उद 
॥ शर राम्‌को करुणा कटाव हुनगे » अत्यन्त योद्धा बन्या ७ | 
|| | राचसतर्फ भन्या घट्यो बल सबै » ठूला ठला। वीर्‌ मत्या। |. 
।॥। मान्या बानरले ति राचस सबै» चौथाई बाँकी गन्या। | 
| | आफ्नो फौजसब नष्ट देखिकन परक साहै उडाकी शरो। 
। | आयो इन्द्रजितै म लड्दछु भनी हो सबाख्रमाको पुरो«| 
| श्रीरामले पनी त्रझ्मपाश्‌ अति ठलो नै जानेर मान्ने पन्यौ 
एक छिन्‌ चप्‌ रहन्‌ भयोर रघुनाय ४ फेरी तयारी भे 
)ल्हे मादेछ मेघनाद्कन भनी» सामने उसैका गई 1 
























२३ 2 ँ तच्मए कानमाआासा 
'मम्नुभी घत दैउ तव्मण भनी तँ म रा 
मार्वत्‌की भनि मेघनाद डर कै 0? भाग्यो मे 


लाग्या वानर सैन्य गर्जन त्यसै» बीचमा त रावण तँ। 


| जार लौ अतिकाय वीरहरु तहाँ कम्बर्‌ कसी शूर भै। 
।मान्याछ त्यसलाई बसू्‌छु घरमा % जो लड्नलाइ नगै ११. 


| पोच्या बानर सैन्य माने करछोड्या अगाडी कसी बसी 
बानर्ते पनि वृत्त 1 निता ७274 र 
रावणको दलको । 





0 निति? २2 पल जिदरिकनविरकिगिला लखन, लाम 
५ रररलिलरललली ०. न 00:22. जन 
लर 
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12 ०८८८००७४०१०० युद्धकाण्ड । 

( ब्ना केदारनाथजी बाराणसीको/ रामायण 04 .....्नुमल्यटा 
सुन्बा होमनाथ म 





ही त्यो 4 
॥ १ क 
। हौँ 
छौँ 
2 
॥ 
[ 


श्री रामजीले जो ( 





४ 





भग्दामा प्रधुजी मुसुक्क मनत तँ हाँसेर भन्तन्‌ आन 


| यो बचा पनि जोरि खोज्छु मक्नै कै सम्झन्छ पट कचा मना 


प्रथिवि तल गित्याका वीर्‌ 
थिवि तल रि वि सुजको मो विर्‌ हनुसातिलाई 
दिल नगर हनूमान्‌ चीर सागर त जाउँ 
तिहिँ छ अगम पत्‌ द्रोण लीएर आउ ११ 
टिपि पिधिकन ख्वाई औषधी फौज बचाउ 
यति गरि शुभ कीसि दश्‌ दिशामा चलाउ 
हुकुम्‌ सुनि तुरुन्तै द्रोए तीएर आया 
पृथिवि तल गित्याका वीरलाई बचाया १९ 
यति गरि 2240 249७ तोक ढाया 
गिकन उहिँ फेरी द्रोण राखेर आया 
जब त परिगयी त्यौ औषधी 0000 0 वा 
भइकन तब संच्चा नाच्न लाग्या ति ताहाँ ११ || 





लाग्यो भन्न मलाइ मान बलवान्‌ % यो शत्रु आयो यहाँ॥ 


हुकम्‌ यो अतिकाय वीरहरुले % सूनेर कम्मर क्सी॥| 

















जको बिनाश गरिदिया मुठी क्ष्दाह्रा नङेले गरी 
0 णरिद्या क ताही अगाडी सरी १ 





लिजा एका हुन कक 
| प्रति भो रघुनाथले कति तहाँ % सुग्रीवजीले कृति 
| अद्‌ श्री हतुमान लच्मण इन» वीरले गिराया कृति 
रचसमा करण भएन र वहाँ» राच्स्‌ मरी गै गया। 

श्री राम्‌को नि कटात्न हुनगे % बानर्‌ बेतीया भया १६ | 
॥ खर सवरूपी प्रभुकन यसरी लड्न पो क्यान पर्थ्यो 
। बकबाए एक्‌ घोडिदीया पनि रिपुहरुको नाश्‌ उसेले त गर्थ्यो | 
।मायाले सचिदात्मा नर भइ नरके युद्ध तीलादि गर्छन्‌ 
|| उत्‌ लीलाले त पापी अधम पतितको पाप सन्ताप हर्छन्‌ १७ । 
।|रषएले अतिकाय . न वीरहरुको » फौज्‌ मारियाको जसे 

| पून्यो दुखि भएर पूए रिसले %» खुब्‌ लड्न आँठ्यो तसै 
। सुन्दर एक रथमा चढ्यो र हतियार »% शस्त्रास्त्र सब्‌ फेर्‌ लियो 
लका रक्षण गर्नु इन्द्रजितले % भन्या हुकुम्‌यौ दियो १० 
केही फौज्‌पनि साथमा लिइ गयो % श्री रामजी छन्‌ जहाँ | 














रोक्या वानर पैेन्यले र रिसले % मास्यो अनेक्‌ वीर तहाँ 
ं पुग्रीवादि बढा-बढा जति थिया » वीर-पीर्‌ तिनैले त पनि 
| जीती सक्नु भएन सब्‌कन जित्यो » पाज्यौजमिन्‌मा आनि १९६ 
। देख्यो बिमीषणजिलाइ गदा लियाका /. 
॥ श्री रामका चरणमा टढ्‌ मन्‌ दियाका. 
॥ भन्‌ पुख्य शत्रु त यही घ भनेर ठान्यो 

॥ साह्कै रिसाइकन शक्ति उठाइ हान्यो २० । 
शक्ति तहाँ बिमीषएजिको » प्राण खैचन्या सुर्‌ गरी 
दमएल तहिँ झट्‌ बचाउछ भयो % आफू अगाडी सरी। 
शक्ती लदमणलाइ बज्न गयो » लच्मण त मूर्वा पन्या|। |. 








२३६ सुब्बा होमनाथ क्रेदारनाथजी वाराणसीको, रामायण 4800109 ' 
[ लच्मएलाई उठाउनाकन तहाँ» दौडेर राग गयो 

पक्थ्यो रावणले उठाउन कहाँ ४ आश्वय मान्दी भयो 
। लच्मणलाई उठाउन्या बखतमा ङ देख्या उठ्यो रौस्‌ पनि 


क 
म 










। चाँडो श्री हनुमान गया नजिकमा » रावण गिराउ' भनी २२. 
| |हान्या वज्र समानको त मुठिले » त्यो चोट लाग्यी जम 
| | राण्‌ हो बलवान्‌ तथापि रगतै » बाद्दै गित्यी पो तमे। 





लव्मण्‌ श्री हनुमानदेखि खुशिभैकसहै हेसूका भया 
| | चाँडो हातविपै उठाई हनुमान्‌ क राम्‌चन्द्रजीथ्य गया २३ 
। | | हच्मण नारायएौ हुन्‌ भनि बुझि डरले शक्तिले ौडिदीयो। 
। । । ।रषण्‌ मू पन्याको पनि उठि उ बखत्‌ झद धनूर्बाण लीयो 
| सीतानाथ्‌ श्री जगन्नाथ प्रभु पनि हनुमान्‌ वीरका काँचमाह। 
॥। चट्नूभो लड्न मन्सुब्‌ गरिकन लिनुभौ फेर्‌ धनुबाए ताहाँ २१ 
 टङ्वार्‌ खुव्‌ धनुको गरी हुकुम भो » उम्केर जालास्‌ फुहा म 
तेरा बन्धु सबै निभाइ रणमा % मार्छ त॑खाई क 
रावणले ति बचन्‌ सुन्यो र बिजवाफ % भै रीस्‌ मनेमा लि 
। | हान्यो श्री हनुमानलाइ शरते % घार लगाई दियो २४। 
। घार श्री हनुमानका शरिरमा १ देख्नू भयेथ्यो 
साढै रीस्‌ उठि कासस्द्र सरिको % ठाकुर्‌ हुनूभो मै 
 घौडा रथ ध्वज अख्न शस्त्रभनु सब्‌ ४ छत्रै पताका परि 
काटी रावणलाइ हान्नु पनि भो % मूठ्ठा परोस यो भनी २१ 1 
_लाग्यो बाएरघुनाथको र तहिँ त्यो ४ चाँडो भरामा गिग्यौ। 
हात्‌मा फेर घनुथाम्न शक्ति नहुँदा % छुटेर ताहाँ भयौँ 
। यै बीचमा शिरको किरीट शरले % काटी खसाली दिय 
शेखिशान्‌ प्रभुजिले % खेचेर ताही लिया 


| 







२५ १, 





॥ हस पुछ। । |) क: (१ 1१) र्‌ हूतुमान द्रोणाचल ।हेत्‌ जान्‌ । २३७ 
बाधा रावणलाइ सुब्‌ हुन गयोक्षबीदा प्रभूने पनि। | 
। ऐठहै जा घरमा भनी दिनु भयौ%भोत्ी लडौला भनी। | 
शेखीशान्‌ रतिभर्‌ तहाँ नरहदा » रावए मन्या झै भयो। । 
फेरी खडन भनेर शक्ति नहुँदा % लाजमानि घरमा गयो२८। : 
लक्ष्मण पन रामचन्द्रजीको शोक र हनुमान द्रोणाचल लिन जानू । । 
क्वच्मण मूर्चित झ थिया र रघुनाथ % शोक्‌ गर्ने लाग्या हरि | . 
| जसूती मानिस गर्छ सोहि रितको » चेष्टा अनेकौ गरी | 
लवच्मणलाइ बचाउ फेरि हनुमान्‌! ४ ली आउ औषध भनी| | 
| हृकुम्‌ श्री रघुनाथको तहिँ हुँदा » दौडया हनूमान्‌ पनि १? | | 
( बाषूले राज्य मेरो भरतकन दिया फेरि सीताजिलाई 
हर्दोमो राषछैले अनुज पनि गित्या बाएको चोट खाई 
मैंले मा-्याँ हजारौं रिपुगण रणमा  । पारि ॥ । 
सोही मैले अहिले सकिन किन यहाँ भाइको राख्न पान कि ॥ 
| हे प्यारा भाइ मेरा ! तिमि बिनु अहिले ट्टनगो सब्‌ ॥। 
आसासन्‌ दे भर उस दस यो दाज्यू भो वेसतरा 
[मेरो निम्ती अनेको हुख सहि तिमिले घौर वन्‌ भित्र आयौ। | 
| मेरै लागी जडायीं गरिकन अहिले हिले प्राण सम्बत्‌ णुमायो न ॥। 
दरोणाचल्‌ पर्वतमा बुटि लिन हवुमाव्‌ अन्‌ गयाका । ति हल 
| फ्यातन्‌ यस्‌ घरीतक्‌ कतितक सहन न उयानम छन । 
| आधारात्‌ बिले लाग्यो तर पनि कपि ती 24240005 यि 
| भाई ! व्यूँझ भढै तिमि विउ म पनी क्यै गरी बा 
। | आई यो घौर वन्‌मा तिमिसित यसरी फेर बिधीड हन दिनय्यौ क । 
| जान्दो हँ ता पिताको वर्चन पनि तहाँ निशचये त परेमा । हीज्नी 
। मिब्छन्‌ संसारमा सब्‌ सुत धन गह ०७ नित्य 300 यत कमा 100 
॥ 5 सहोदर अनुज त कहिल्यै मिल्नसक्तेनलाकमा"), 


। | 
॥ 
। 
१ 
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जा आड 


| 
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वह पपाणााणणाका 


कमको किक 

क त 
| निकिता कन बै 1 
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बि 
पनाराणकङरकाकाककलल्क---बुाक ङ्‌ 
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1111 िभिजिजिि्तिरिजिजिजिकमम्ाममेके 








काहा 






॥ 0 
७ दि क का - क. 
प्‌ % शा ॥ हु डक 
॥। 0 री | पूती) य्रोटे । 
क 0 ट जाला नी 0 0 कन ॥ 12 00० | 
।। | हा 1 ॥ 0 त्‌ | क जन्य पाटी । 
| भिक। छ हि हि न” ०”. छ फे जग 
॥ लाह रि कपिल 1 किट गी 
य ७9 नद जनक तिकि 
५-००००५ क हि हिल 1" 1३ "| 3गै ४ ३ डु कुँक ॥ ति ति ॥ 
थि जजिन मे ०. 3 


ब्‌२८ 


पा ४) होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्ध कोण्डि । 07 
। तस्मातहे भाइ ! तिम्रो सहि यसरी १७५ छोड बाँच्न सक्तेनराम 
। | तिम्रैसाथूमा खुशीले सँगसँग म पनी जाउँला स्वगै धाम )| | 
1 | औषध्‌ लीन गया जसै ति हनुमान्‌ » चातल्‌ १. पाई रावण पनि 
। [रात्रीमा उठि कालनेमिसित गो» क्ये विघ्न पार भनी६। | 
कालनेमि बध धान्यमाली उद्ार । 
। | राजा रावणलाइ रात्रि बिच्‌मा » देख्यो अकस्मात्‌ जसै 
। | | सन्मान्‌ खुब्‌ गरि बिन्ती गर्दछ तहाँ त्यी कालनेमी तसै 
। | हेनाथ्‌ ! के परि आज आउनु भयो » यो रात्रिका बीच यहाँ। | 
| । त्योबिन्ती सुनि कालनेमिसित सब्‌ » बिस्तार्‌ बतायो तहाँ १ | | 
। | यसतोभो सुन कालनेमि ! अहिले % लच्मण गिन्याका थिया | | 
| तिनलाई पनि फेर बचाउन ठलो » रामचन्द्रले सुरु लिया| | 
। । | औषध लीन भनेर आज हनुमान्‌ » ट्रोछाचलेमा गयो | 
॥ | | चाँटो गैकन विघ्न पार तिमिले क लौ जाउ वैला भयो२। / 
%। मायाले पुनि भेष्‌ घरेर हनुमान-% लाई मुला गई। । 
| सकन्याठ्ठौ तिमिले भुलाउन पनी ४ योगी सरीको भई | 





























यस्‌तो रावणले हुकुम्‌ जब दियो» लौ बिघ्न गर्‌ जा भनी 

। राम्‌ ईशखर्‌ घुझि कालनेमी विरले » क्यबिन्ती पात्यो पनिर | | 
एती हित बुझिबिन्तिगर्छु अधिराज्‌। % हीतै भन्याको भनी। ). 
मैरो बिन्ति सधाइ वक्सन हवस्‌ » होला ठुलो हित्‌ पनि| | 

| ज्यान्कोआशपनिकत्तिडेनअधिराज! » दीन्याड योज्यानपनि| | 

। जीतीन्या तर दैन जान इ त हुन्‌ % चौपे भवनका धनी | | 
| भाई बन्धु मराइ वाँचिकन पो »% क्या शोख छ राजा भई | । 
| ईश्वर्‌ हुन्‌ पर रामका शरणमा % ऐल्है तुरुन्तै गई | 

सीता सुम्पि दि हाल राज्य पनियी » दे विभीषण गरन. 
खूशी भैकन आजदेखि रघुनाथ ५: तिम्री विपत्ती हरुन्‌ ५) |. 
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जि जौ वनमा र लेउ मनमा % आत्म मति। ॥ 
मायाले त भुलाउछिन्‌ जगतमा » यस्तेछ तिन्‌को गति | . | । 
आल्मा चिन्तु अवश्य पछ अधिराज्‌! » एकाग्र भै ध्यान धरी । ॥ 
आमा चिन्न समर्थ होउ नसक्र्या % राम्‌ भज्नु एकमनगरी ६ । ॥ 
। कोस्तुमहार फिरीट केयुर अनेक » भूषण शरिरमा धरी | | 
| आफ्ना यै हृदयारचिन्द बिचमा » राखेर खुप्‌ ध्यान्‌ गरी। ॥ 
प्रीतारामकन भज्नुपछ अधिराज्‌ ! % राम्‌ हुन्‌ जगतका पति| ॥ 
ईश्वर जानि अवश्य छोड तिमिले ४ यसूतो विरोधको मति७ | 
एती बिन्ती गरेर क भइ रबद्योक््यो कालनेमी तहाँ। ॥ 
अमततुल्य वचन्‌ सुन्यौ तपनि त्यो ४ लिन्थ्यो अधम्‌ले कहाँ | | 
भेट पत त रिसाइ तेस्‌कन तहाँ » भन्‌ माने मन्सुब्‌ धन्यो | | 
। |मान्यै मन्‌ बुझि कालनेमी विरले » फेर बिन्तिताहाँ गन्यौ-। ॥ 
यस्तो क््यान रिसानि हुन्छ अधिराज्‌! % ऐल्दे तहाँ &/% मे गई| | 
। |सकारको सब काम बन्दछ भन्या ४ जान्छ तयारी भई। 
। एतीबिन्ती गरेर तेहि बिचमा » उठेर दोड्यी पनि। ॥ 
लाग्यो गने उपाय फेरि हनुमान्‌ ४ फिने नपाउन्‌ भनी & 
| रस्तामा गइ एक्‌ तपौषन असल » त्यसले तयारी गन्यो। 
मायाले फुलको र फल्‌ सहितको » व्चादिल बन्‌ भन्यो. 
[एक्‌ आश्रम्‌ पनि कत्पनातहिँ गत्यो % आफू मुनीखर्‌ बनी।. 
| तेसे आश्रममा बस्यो र हनुमान्‌ ४ लाई बतूखा भनी १० |. 
तेस्‌का शिष्य अनेक थिया वरिपरी » ताही हनूसान्‌ गया 
| क्या देख्याँ अघि कोहि आश्रम यहाँ ४ थीएन भन्दा 2०" भया| ॥ 
| कसको आश्रम हो बुमी जल पिई जाला स म पनि बा 
बुझनै खातिर तेहि आश्रमविषे » पाँच्या हवूमान्‌ पन?)]) 
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२४० सुब्बा होमनाथ केदाएवाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । - नि 
- योगी भै भइ कालनेमी शिवको % पूजा विधादले गरी 

| कुन्‌ रितले हनुमानलाइ ठगुखा % भन्या मनमा धरी। 
- थीयो आश्रम भित्र दशन गरू % भन्या इरादा घरी| | 
योगेशवर बुझि भक्ति राखि हनुमान्‌ » ज्यूले नमस्कार्‌ गरी १२।। 
(हत हँ श्री खुनाथको म हतुमान्‌ » भन्धत्‌ मलाई पनि [तै 
' | औषध ल्याउनको हुकुम्‌ प्रभजिको % हँदा म आयाँ भनी |ज 
। सब्‌ दत्तान्त गरेर जल्‌ पिउनको बै इच्छा बढ्दत | 





| योगी हँ सब जान्दछ म अहिले % रामले नजर खुप्‌ गरी ं [वि 
सचदमणलाइ बचाइ बक्सनु २.यी % सम्पृए बाधा हरी १४|) ते 
। बानरको पनि फौजखडा सबभयो क एती भनेध्यी जमै 
तिर्खा मेटिइन्या नदेखि जलले ङ बोल्या हनूमान्‌ तसे। ।अ 
तीखा ज्यादि छ जल्‌ कमी यतिले » मेद्तेन तीर्खा पनि। | 
धेरै जल्‌ छ कहाँ बताउनु हवस्‌ » बाहीं त खाँला भनी १५|| | 
सून्यो श्री हनुमानको र इ वचन्‌ » क्वै एक तलाउ, थियो ५ |) 
[दै देखाउनलाइ एक अगुवा ४ शिष्ये पठाई दियौ।(| 
| ऐल्हे जाउ र जल्‌ पिएर हनुमान्‌ » फक्रर्‌ आउ यहाँ। | ७ 
[केही मन्त्र म दिन्छु त्यौ सुनिगया % मिल्न्याठ औषध तहाँ१६। । १ 
सून्या श्री हनुमानले र इ वचन्‌ » बेस्‌ होहवस्‌ लौ भनी : पा 
. | पाच्या जल्दि तलाउमा र हनुमान्‌ % वीरले पिया जल्‌ प्नि | |जे 
| ताँही तेहि तलाउ भित्र मक्री » क्वै एक्‌ वस्याकी थिई भो 





|खैँची श्री हबुमानलाई निलुँजा » भन्या ठलो सुर्‌ लिई१७)| (३ 


॥ 2 ँ काकासा बह धान्यपारो उद्वार” डु 
'व्यापू च्याति पछ्ारि ताहि मकरी-% लाई निभाया को 
|ख्रीको सुन्दर रूप्‌ बनी र बिनती » त्यो गने लागी तसै १८ | 
[सवैमा म त अप्सरा अघि थियाँ % नाम्‌ धान्यमाल्ी थियो 
ब्राह्मएको त शरापते मकरिको % रूप यो बनाई दियो 
[तेसै रूपूकुन मारिवक्सनु हुँदा ४ आपत्ति मेरो गई 
जान्छ स्वगेविषे म आज हनुमान्‌! % जसूताकि तसूतै भई १९ । 
[अर्को बिन्ति म गर्छु अर्तिसरिको » त्यो हो हजुरको खुनी| 
। | जसूताई मुनि वी भन्नुहुन्छ हनुमान्‌! ५ थीयो कहाँ त्यो गुनी। 
। औषध लीन गया छ आज हनुमान्‌ २ तो विध्न गर्‌ जा भनी | 
 |रणएले उपदेश दियो र बलवान्‌ ४ त्यो कालनेमी पनि २० 
"[विघ्नै गने भनेर आइ अहिले यो चाल तेसले गस्यौ 
॥ तेसूताई तहिँ मारि औपधि पनी » लेजाउ वेला ट्य्यो। 
।यो बिन्ती गरि इन्द्रका हजुरमा » त्यो घान्यमाली गई | 
। | आश्रममा हनमान्‌ फिन्या उहिवखत्‌ कै केटी 12 भई२१ 
। हेख्यो श्री हनुमानलाई नजिकै ४ आई पुग्याको जसे। 
| | मेरो काम्‌ अव सिद्ध गर्द मनी $ त्यो बोल्न लाग्यो तसे 
॥ ऐट्हे दिन्छु म सिद्धमन्त्र हनमान्‌ कै यो मन्त्र लेउ पनि 
देउ ली गुरु दचिणा पनि ठुलो % मेरा णरु हुन्‌ भनी २२ 
| अनामका इवचन्‌ सुनेर हनुमान्‌ » वीरमा उठ्यो हा रिस्‌ पनि | 
[ान्या मुदूकि उठाइ तेहि विचमा ङलौ दघिणाल मना 
पायो चोटतहिं मुडकिको र मुनिमेष्‌ कै तेस्‌को रिति तुरुन्तै ५ गयो 






































[१ ।ान्या २ न्या मुडुकि उठाइ फेरि शिरमा ५4, ५७०००१%%% त्यो तसे। ता 








।॥| | खोज्दा डर हुनगो मलाइ अतिने ४ रात बित्न लाग्यो म । % 


| | च्याप्यौ कासिमहाँ बताउ सबत्यो » उत्सुक ध मेरी मन॥. 


१) सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड 


| एति काम गरेर जस्दि हनुमानू » द्रोणाचलैमा । 


पवेत्‌ बोकि तुरुन्त फर्कि सहजे » लक्का तरफती हिंड्या२;| 


भरत र हनुमानको भेट,हनुमानले सुयंलाई काखी च्याप्नु । 


 (द्रोणाचल्‌ गिरिताई बोकि हनुमान्‌ » फर्की रह्याका थिया| 


आकाशमागे गरी उडीकन तिनी » लक्का तरफ्‌ गे गया 


| हात्मा बाण धनुष्‌ लिई भरतजी » बस्थ्या अयोध्या महँ। 
। उड्दै आइपुग्या यहीं ति हनुमान्‌ % देख्या मरत्‌ले तहाँ१| 
| राच्चेस्‌ हो भनि भान्‌ परेर तिनले » एक बाए हान्या जसे/ 
रामको नाम लिदै खस्या ति हनुमाद्‌  प्रथी तलेमा त। 


हैप्या फेरि भरतजिले गइ तहाँ £ राम्नाम्‌ सुन्याथ्या ज। 
रामको भक्त बुमेर हाल जति हो ४ रामको सुध्याया सब २. 
सीताजी हरिनू मित्यारि गरिनू » सुग्रीवका सङ्‌ अनी 


| लङ्वा पुग्नु र युद्धको सकल हाल्‌ ४ खोलेर बिस्तार्‌ भनी/ 
॥। शक्ती लच्मणलाइ लागि ति भया % मूर्डित्‌ र त्यै कारए। 


औषध्‌ सञ्जिविनी नचीन्ही गिरिनै % लग्दीछु ऐले पुनः१। 
आँसू खुब गिराइ ती कपिशले » बिन्ती गन्या सब्‌ अनी 

यस्‌तो बात्‌ कपिको सुनि भरतले ४ पवैत्‌ सहित्‌नै ताँ ( 
पौचाया तिनलाई बाए बिच धरी » तत्काल लंका महाँ१। 


देखि कासिबिषे दिवाकर तहाँ % आश्चय मान्या ता ॥ | 


रामले सोध्नु भयो कपीश ! तिमिले % श्री सूयंलाई 
भन्छन्‌ ती हनुमान्‌ बुझाइ सब यौ %हे नाथ! 





चवणग्‌।। मास । २४३ 


त्षात्‌ सूयंजिका गएर संगमा % अत्यन्त नम्रित बनी 
बिन्ती खबगरी भन्यौँ उनि अलिक % ढीलो उदाउन्‌ भनी ६ | 
परै बिन्ती गस्याँ परन्तु रषिले % ध्याने दियानन्‌ जब 
रामको भक्तम ४ भन्या ३ अहिले » काखीबिषे हुन्‌ तब | 
अन्दैमा उनि काखिमा हुनगया % आयाँ लिइ साथ महाँ| 
राम्‌ले त्यो सुनि सूयंको स्तुति गरी ४ बीदा दिनुभो तहाँ ) ७ | 
घूशी खुब्‌ रघुनाथ तहाँ हुनुभयो ४ औषध सुषेएले गस्या 
।बाधा लव्मणको सबै जतिथियो »४ त्यो ओषधीले हत्या | 
रावण माथि दगा धरेर सहजै » लब्मण्‌ उल्याथ्या जसै | 
बाँच्या भाई दया गण्यौ र हनुमान्‌ %» भन्न्या हुकुमभो तसे 


रावणको त्रास । 


पंग्रामको मतलब गरेर रघुनाथ » सामने हुनूमो तब। 
बानरको पनिफौज सबै अघि सत्यो » त्यो झन्‌ रहन्थ्यो कव । 
जस्तै सपै गिराउंछन्‌ मन. १ 2 2“ 2... 
। रावएलाइ गिराइबक्सनु हेदा र्‌ मूछां परा 
उठी दुःख बहृत पाइ मनले » हारी गयाको थियो| 
।श्री राम्‌चन्द्रजिको प्रचएड बल सब्‌ » बुझ्न्या लहड खुपूखिया 
। |बेस्‌ सिंहासनमा बसी सकल बीर » राखी समा खुब्‌ गरी 








लाग्यो भन्न म बिरही ! १४ ७३2 अगाडी परी २ 
(राम्‌ बु मुवन्‌का भनी 
॥- नारायए्‌ हुन्‌ अवश्य दु झल्यौ % मानेन मलाई पनि 


। अवतार्‌ तिया 

| | भानिस्‌ देखि 2100 00 4202 पर ७०८७ 
| प्तस्या अघिमन्या » काल ् 
[शनिसमैरघुनाथ्‌सच्य % क्वै एक महात्मा थिया 


[मेते ब्यथै विरोधगस्याँर उ बखत्‌ ४ तिव्लै शारापू या दिया 






कक सुब्ष। हामनाथ कद रतायजा चाराणसाका, रामायण 0710 " 
| मेरा वंश महाँ अवश्य अपतार्‌ » नारायणले लिने] | 
तेरो राचस्‌ वंश मारि सहजै % तलाइ मारी दिनन्‌ १। । 
दीया एति शराप्‌ र तेस्‌ बखतमा % राजा बिती पो गया $ 
। सोही पूण गराउनाकत यहाँ श्री राम्‌ तयारी भया। ( 
। आया श्री रघुनाथ्‌ मलाइ अहिले » मानै इरादा घरी 


| माढेन्‌ निश्चय आज मर्छु सहजे » रामूका अगाडी परी ५ | 


भाई मूखंछ कुम्भकएं अझ तक » यसूतो पत्यो ता पति॥ । 
| सूत्याकै छ उठाइ ल्याउ अहिले » चाँडो हृकुम्‌ भो भी) | 
द्रृकुम्‌ पाइ बड्बडा बिर गया % ल्याउ उठाई भनी 
। पाँची जढ्दि उठाइ झद्‌ हजुरमा » ल्याई पुच्याया पनि ६ 


रावणले कुम्भकर्णलाई युद्धगा पठाउनु । हि 
। पाउमा परि कुम्मकण बलवान्‌ » सामने बसैथ्यौ जपै। | 
रावणले पनि दीन्‌ वचन्‌ गरि सबै % बिस्तार्‌ सुनायो तम) | 


' | हे भाई ! सुन कुम्भक्ए ! अहिले %» आपत्‌ मलाई पन्या। 





छोरा नाति समेत्‌ बढा बिरहरु %» ऐढ्हे बहुतै मस्या' 
| प्राएको अन्त्यहुन्या बखत्‌ भइगयो » बाँच्न्या उपायै क | 
... | राम्‌ शत्रू बलवान्‌ बुझिन्छ तिमिले % साहै चनाखो छ| | 
। | गम्भीर एहि समुद्रमा पनि सहज्‌ » साँघ्‌ लगाई त्यो, 
| बातरको सबफीजसमेत्‌ तरि यहाँ ४ घेर्‌ वीरको नाश्गस्यार | | 
| बाँनर देख्छ म बीर अनेक तरहका ५ सूरा लडाकी बढा॥ 
हाम्रा लश्करका अनेक बीर मच्या » बाँनर सबै छन्‌ खढा। 
तिनको नाशू गरिसक्नु देख्‌तिन ८३५: यहाँ ४ कोने उपायै गरी | 
| नाशतिनुको तिमिले गराउ अहिले % चाँडो अगाडी सरी । 
| रावणले ई वचन्‌ बिलाप सरिको क बोली सकेथ्यो जस | 
| हाँस्यौ खुप्सित |» विन्ती गच्यो साफ तस॥ 








॥ म 





। १ ॥ । 


पागल 
क 


| 1 


|| सब्‌ इन्द्रादि ति विष्णुका हजुरमा » पौँची शरणमा पन्या| 





«रेड २४९ 1  युब्बा सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण पुदढकाण। हक, । 
मेले क्यागरुँ बिन्ति आज अधिराज्‌! १ पेल्दै गस्याथ्या प्नि 
राम्‌ नारायण हुन्‌ सिता प्रभुजिकी ४ हुन्‌ यौगमाया भनी ६ 
मैरो बिन्ती सधेन तेस्‌ बखतमा » भन्‌ खुप रिसानी भयो। 
तेस्‌को यो फल हो अवश्य अ्रधिराज्‌! » त्यो मत्रिको ज्यान्‌ गयो| 
एक दिन्‌ पर्वतका उपर्‌ शिखरमा २ ८१०, म रात्री मह 
नारद्जीकन मध्यरात्रि बिचमा % देख्या अकस्मात्‌ तहाँ,। 
सोध्याँ आउनु भो हजुर्‌ किन यहाँ % जानू अ काहाँ भनी हु 
| मेरो बिन्ती सुनेर सब्‌ ति क्रषिले % बिस्तार्‌ बताया पनि) 
| बिस्तार लौ सुन कुम्भकए ! अहिले » जीतेर सब्‌ लोक लियौ. 
ढुन्द्रादीहरुलाइ दुःख तिमिले » अ्यन्त साह्रै दियौ६। 







| यो रावएकन मारिदेउ भगवान्‌ % भन्न्या त बिन्ती गन्या, 
ब्राको बरदान्‌ छ मर्नु तयिंले ४ मानिस देखी भनी। 
[ 'मानिस्‌ भैकन मारिबवेसनु हवस्‌ »% मन्यांठ रावण पनि७| 
एती विन्ति गरेर देवगण सब्‌ % पाउ पन्याथ्या जसै. 
सोही रितसित मारुँला भनि हुकुम्‌ % श्री विष्णुको भो तम. 
सोही बात्‌ परिपृएँ गने खुनाथ्‌ % ऐल्है तयारी भया 
| मार्न्याद्ठन्‌ तिमिलाइ निश्चय भनी ४उठेर नारद्‌ गया“॥ 
तस्मात्‌ अपश्य खुनाथकन देव जती 
2 “० इ वेरि हुन्‌ भनि यहाँ रति भर्‌ नमानी 
यो बेरभाव तिमिले अब ढाडिदेङ 
157 भक्ती गरी भजनकी मति आज लेउ € 
| भक्ती मुख्य ढ सबै साधन महाँ » भक्तीद्ठ सब्‌ ज्ञान्‌ दिन्या 
भक्तीले सव मुक्त हुन्छ दुनियाँ % यो नित्य जानी लिन्या 





७000 । रक छनणनणराए युढूमा पठाउनु । १४७ 
मिततीहीत्‌ मइ कम गदेछ भन्या % त्यो निष्फल ही भनी 
जती श्री रधुनाथका चरणमा » भक्ती लगाउ पनि १० | 
|हज्जार्‌ अवतार छन्‌ प्रभुजिका » रामावतार्‌ले सरी 
[अर्को छैन भजन्‌ गन्यो पनि भन्या ४ जसका भजतूले गरी 
“ते जन्त 2 %5; ०0११ क नट संसार. सागर तरी 
।प्रौही धाम्‌ पुगि जाउ पूण रुपले % जाहाँ रहन्छन्‌ हरि ११ 
राम्‌को चरित्र पढि खुपसित मग्न पर्दत्‌ | 
| तितृका ति क्म्रशका सब पाप छुटयुन्‌ २ 
बेकुएठका सकल सौख्य तिने त लुट्छन्‌ १२. 
पून्यो बिन्ति र कुम्भकर्ण विरको $ साहै रिसायो पनि 
| लाग्यो भन्न तँलाइ डाकिन यहाँ » ज्ञान्‌ सुन्न देखास्‌ भनी | 
 ।जसूतो भन्छु म सोहि सान्ति युद्ध साम्ने सरी 
| मुलाको मतलब्‌ छ पौ पनि भन्या ४ जा सुत्‌ पलङमा परी १३ 
रावणको इ वचन्‌ सुनेर अहिले % सह रिसाया भनी 
क्यै उत्तर्‌ नगरी उठीकन गयो %» खुब लड्न आँख्यो पति 
पर्खाल नाधि गयो र लड्नकन सुर % बाँची करायो जसे| 
काले तुख्य बुझेर बानरहरू » साहै टराया तसै १४ 
|बीर्‌ वीर बानरलाइ पकरि मुखमा क हाल्दै र निल्दै गयो 
| पाँच लागीकन पवेतै उडि तहाँ ४ आई गया झै भयो 
| सकथ्या कुन्‌ अघि टिक्न तेसू बखतमा २ तेसूका अगाडी सरी 
|बानरको सब फौज्‌ तहाँ हदि गयो % साहै सकस्‌मा परी १५ 
दाज्यू भनी तहिँ विभीषण भेदन 
1710 परीकन बह्त्‌ गरि 























बया 1010:110110 00 
बिन्ति तया | | 


परक _एलादासनाप बाराणसीको, रामायण युढकाण्ड। 
कान्छो विभीषण म टू करुणा म पाउँ 
२4 तङामहाँ मकन बस्न मिलेन ठाउ १६ 
सीता नराख घरमा तिमि सुम्पि देउ: 
_ राम्‌चन्द्रबाइ परमेशखर्‌ जानि लेक 
बिन्ती ग-्याँ यति र लात पनि मारि जीया 
निक्ती त जा मनि मलाइ निकालि दीया १७ 
चार मन्त्रि साथ्‌ निस्कि म याहि आयाँ हि 
५ श्री रामका शरणमा परि बिन्ति लायाँ 
ठलो दया गरिलिया प्रभुले मलाई 












आजकाल खुशी हु रघुनाथ्‌ सित बस्न पाई १८ 
बिन्ती विमीपणजिको जब पूनितियो १... 
छा भाई चिन्हीकन खुशी भइ काख लीयो 
$ ! चिरञ्जिवि रब्या तिमि दैव जानी 
रामचन्द्रको गर मजन्‌ अति हघे मानी १९ 
खुब्‌ भक्त छौँ बुझिलियाँ तिमिलाई भाई ! 
भन्थ्या चिल्लेर अघि नारदले मलाई 
साँचो मयो ति कपिल जति हो भन्याको 
प्रत्यक्ष देख्छु तिमि मक्त बडो बन्याको २० 
_ भाई ! बिमीषणए ! परै रहु जल्दि जाउ 
संग्रामको बखतमा नजिकै नआउ | 
यसतो वचन्‌ सुनि बिमीषण फकि आया वि 
थामी नसक्ने भइ आँशु पनी खसाया २१ | 
_ |बीदा मै जब ती बिभीपण फिच्या क यौ फौज गिराउँ भनौँ । 
| लाग्यो घुम्न र कम्भकणे बिरले » घेर फौज्‌ गिरया 120 









बिदरको ८ सव फौजलाई बलले » थिच्दै र मिच्दै गयो 
| को सक्य्यो अघि टिक्न तेस्‌ बखतमा % खुब्‌ नाश गर्दो भयो १ | 
प्ुदगर हाथ विषे लिएर रिसले त्यो धुम्न लाग्यो जसै 
| फौजको नाश बहतै गस्यो र रुनाथ्‌ ४ साह रिसाया तमै 
॥| | वायव्यात्र उठाइ मृद्गर समेत्‌ % हाते खसाल्बु भनी 
हान्या श्री रघुनाथले र सहजै % काटी खसताल्या पनि २ 
गीत्यो हात्‌ जव कुम्मकए विरको ४ मुद्गर सहितको तहाँ 
[ठूलो शब्द गरेर फेरि रिसले ४ आयो प्रभ्‌ छन्‌ जहाँ 
। शालको दत्त उखेलि हान्न भनि त्यो % आयो नजीकमा जसै | 
||| सोही हात्‌ पनि काटि वक्सनु भयो » वानर्‌ भया खुश्‌ तसै ३ 
। हाते गिस्यो जव दुवै त खुब्‌ करायो । 
साह्वै रिसाइ रघुनाथ्‌तिर दौडि आयो 
फेर अधेचन्द्र सरिका दुइ बाए लीया 
गोडा पनि सहज काटि खसाति दीया ४ 
हात्‌ पाउ केहि नहुँदा अति दुःख पायो म 
मुख्‌ बाइ रामकन निल भनि घाइ आयो 
रामचन्द्रले पनि मुखे भरी बाए हान्या 
_ द्यो देखि फौजहरुले अति हर्ष मान्या ५ 
यै रीत गरेर अघिबाट थला बसाया 
फेर हानि इन्द्रशरले शिर नै खसाया 
ढोका थुन्यौ शहरको शिरले र ताहाँ बा. 
३ ज्यू उफ्रि गैकन पच्यो र समुद्रमाह ९ 
। ग्राहादि जन्तु मिचि नाश्‌ बहुतै गरायो । 
आओ  हुन्द्रादि देवगणको पनि वाप्‌ हरायो, 41 



















म ? विनिन0010422 ) सनातन हल 
खुब्‌ पुष्पवृष्टि रयुनाथ उपर गराया त 

बरद्े (३००० भेटन 8” अकु 9206. आया ७ 

। नारदले स्तुति खुब्‌गत्या प्रभुजिको % नारायण हुन्‌ भनौ| | 

मोली देखि ्वन्या कुरा जति थियो % सौ सब्‌ बताया पनि। || 




















खे | नारद्‌ ताहिँ बिदा भई गइ गया फेर त्रह्मलोकमा पनि € | 
रावणले पनि कुम्भकर्ण त मत्यो सुनेथ्यो जसै।|. 
| साह्रै दुखित मै बिलाप्‌ पनि गरी » मूर्खा पच्यो फेर तसे|,| 
| रावणलाइ बुझाउनाकन अपी क त्यो इन्द्रजित्‌ वीर सम्यो 
जल्दी बिन्ति गत्यो खडँछु म दँदै % कुन्‌तापहजुरमा पन्यो१५ 


शक्ति प्राप्र गने गरेको इनाजीतको होममा विघ्न र इन्द्रजीत वव । 





नाममामाममा लाला मडलमबाना 


कन हकदार लाणडि 
[पट है रघुनाथ ! इन्द्रजितले » होम्‌ (4 गने लाग्यो भनी। 

|यून्याँ यो र म बिन्ति गने अहिले % आयाँ हज्रमा पनि ३। 
होमको विध्नेत गर्नु पढ रघुनाथ ! % होम्‌ सिद्ध पान्यो भन्या 
| राचस यो जिति सक्नु छैन कहिले ४ ई सब्‌ अजेयै बन्या! 
हच्मणलाइ मलाइ बक्सनु भई % हूकुम्‌ (6 । हवस्‌ जो यहाँ | 
मर्दिन्‌ तच्मणले गएर अहिले » त्यो बाँच्न सक्ला कहाँ ९ 
। | एती बिन्ती सुनौ हुकुम्‌ हुन गयो १ जान्छ म माई भनी 
फेरी बिन्ति गत्या विभीषएजिले % यस्‌तो ढ् यो विर्‌ पनि 
साँदै केहि नखाइ कत्ति नसुती % रातदिन्‌ नियम्‌ खुब्गरी | 
जस्‌को बित्दछ बाहृ वर्ष उ पुरुष्‌ % त्यसका अगाडी सरी ५ 
। यसको प्राएलिन्या यो ४ वरदान्‌ »% त्यस्‌लाइ यसूले गरौ 
मारी सक्नु कदापि छैन अहिले % कोही अगाडी सरी 
।रात्दिन्‌ कत्ति नखाइ कत्तितसुती » सब्‌ दिन्‌ रद्याका यहाँ 

भुरमहट 14 ७72:4. त्यसलाइ मास्न्‌ तहाँ ६ 
) रघुनाथ ! भा क 

बनन 11100000 

"भार हनांकन जन्म हरि 
&' यौ रूप भजन्‌ गने बनाइ /१ दियी» । |. 
| रामले मजि भयो बिभीषए तरफ्‌ »% हेरर यो बात्‌ पनि] |. 
साँचो बिन्तिगन्यौ म जान्दछु सबै » त्यो वीर्‌ छ तेस्तो मनी| । | 
| हिँड्दै देखि नखाइ कत्ति नसुती » लव्मण रद्याका पनि। । : 
जानी जानि म चुप्रद्याँ किनभन्या % लाग्न्याड योकामभनी,| | 
लष्मएलाइ पनी हुकुम्‌ तहिँ भयो % भाई ! तयारी भई 

कही फौज पनि साथमा लिइ तहाँ % ऐल्है यी 


) ] म १ “3 १ हु बु ङ्क ७ बन्द 2 
विकल” 
| 




























































। 
। चाँडै प्राए लिइहाल इन्द्रजितको % जान्छन्‌ विमीषणए पति 
सबको छिद्र बताउनन्‌ वखतमा % यसती छ याहाँ भनी | 
| हृकूम्‌ यो रघनाथको सुनि धनू ४ लीई तयारी भया॥| 
| रामको पाउ समाइ लच्मए्‌ तहाँ क्यै भन्न लागीगया 
| मेरो बाए्‌ अब इन्द्रजीत बिरको » प्राएलाई चाँडो हरी॥ 
पाताल भोगवती महाँ पुगी तहाँ ४ निमल हुनन्‌ स्तानगरी१५| 
एती विन्ति गरी घुमी वरिपरी % लच्मण्‌ चरणमा पया 
। बीदा भै रघनाथको हुकुमले » साइत्‌ एरन्त ग्य्या 
केही फीज लिइ जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ ४ अक्घदूहरू साथ गया 
| पौँच्या जल्दि र इन्द्रजीत विरको » फीजलाई देखुता भया११ 
हुकुम्‌ शिरोपर धरीकन जल्दि पाँची 
लब्मणु अघी जब सस्या धनुलाइ खेची 
लश्करहरू पनि अगाडी सरेर घाया 
ताहाँ विभीपए अघी सरि बिन्ति लाया १२ 
कालो मएडल देखिइन्छ अघि जो त्यो फीज हो बीर 
| टकटक पारि गिराइवक्सनु हवम्‌ » सव वीरका शीरो। 
ऐले जल्दि नहानि वस्मनु भया % होमसिद्ध गर्न्या यो 
| होमको मिद्ठगच्यौ भन्या पछि यहाँ % जीती नसक्नुठ त्यो) 
त्यम्‌ फौजलाई गिराइवक्मनु भया « त्यो इन्द्रजीत वीर्‌ पत 
होम त्रादीकन लहन आउँछ यहाँ % त्यो फीज्‌ गिरायी मनी 
एही युक्ति तहाँ विभीपएणजिले % विन्ती गस्याथ्या 
_लच्मणले पनि सेन्यमाथि शरको ४ टृष्टी गराया तसै १॥ 
। वानरले पनि वृत्त पर्वत शिला » फौजमाथि फ्याँक्या जै र क. 
| रात्रसको पनि फौज अधीसरिसरी » खुव लड्न लाग्यो ८, 











शाक्त प्राप्त गन गरका इन्त्राजतका हाममा चिच्न २ हनजीत बत । 


[तिच्मएले शरले अनेक तरहले % माग्र नाश्या भनी 
साह्रै क्रोध गरेर इन्द्रजित वीर्‌ ४ होम्‌ढोडि आयो पनि१५ 
पक्का बेस्‌ रथमा चटी धनु लिई % साम्ते आगाडी, सरी 
| लाग्यो लच्मएलाइ भन्न अब हेर्‌ %मेरा अगाडी 
। | ओंटिस्‌ मन भन्यौ रताहिँ नजिकै ४ थीया बिभीषए पनि 
| तित्‌ताई पनि खुब भन्यो त कुलको % शत्र अघम्‌ होस्‌ भनी१६ 


एती भन्यो र रिस्‌ले रथमा बस्याको 
सबताइ जिल भनि कम्वर खुव क्स्याको 
केही नटेरि ग्ररु बानरलाई हैलाँ 
_ साह्रै गराइकन भन्छ पच्या ३ फेला १७ 
बाए्‌ हानि प्राए सबको म हरेर लिन्छ 
तिम्रो शरीर पृथिविमा म गिराई दिन्छ 
यसूतो वचन्‌ सनि ति लद्मएजी रिसाया 
हानेर बाए तहिँ तुरुन्त थला बसाया १5 
मुर्ढ्ा पस्यो दुई घडी र खुरुक्क उट्यो 
लाल-लाल्‌ नजर्‌ गरि रिसाइ अगाडी कट्यो 
मेरो पराक्रम रती नबुझेर पेल्दै 
हानिस्‌ पराक्रम त॑ लौ बुभिलेन ऐल्हे १९ 
एती भन्यो र मनले अति वीर मानी 
लच्मएजिलाइ तहिँ सात्‌ शर जल्दि हानी 
दश बाएले त हनुमान्‌ विरलाई हान्यो 
भन्‌ मुख्य शत्रु त बिभीषएलाई ठान्यो २० 


हान्यो फेर सयशर्‌ बिभीषए उपर्‌ 9 एती गर्या त 11 
काट्या लद्मणले कवच शरिरको » त्यो इन्द्रजितको _तसं| 


जनक." 


२०३ 





परी 












७३१० - 

७८ ७ %) ० ॥)) 
0 122 
र 


0102 ५७ ४ 5 


ट/ ् ॥ ॥ शि) 70 
१३ न छ जङ. मा 


"टु कत ककल न 
८ छ) १ बन 
|| 
छ) न 


रावणले बाणहानी 





। [टकटुक पारि गिराउँदो तहिँ भयो % मेरो गिरायो भनी २१. 
। |कक्ष्मणएले पनि फेरि रि पाँच शरले » घोडा र रय्‌ सुत्‌ धनू | 
- |काटी बक्सनुमो उसै बखतमा क अर्को उठायौी धन्‌ | | 
फेर तेसै धनुखाइ काटिदिनु भो » तीन्‌ बाणले फेर धनू| । 
॥ | तीयो लच्मणलाइ धेर शरले ४ हान्यो बिटी क्या भनँर२२। | 


। [हज्जार्‌ शारकन हानि १ गायको 

















रघुनाथ्‌ 


तिमिले » सब्‌ शत्रुको मूल्‌ हप्यौ२६ | 


मास्यौ इन्द्रजितै त आज ति 
[मेरो शत्रु अवश्य बैन अब बीर » जुन्‌ वीर ही सो गयो 





यस रावणकन मार्नलाइ सजिबो» यो वीर मर्दा भयो| | 








। ऐल्है युद्ध हुँदा म मछै सहजे » भन्न्या हुकुम्‌ यो भयो 
| रावणले पनि यो सनेर समचार » मूर्ा तहाँ भ गयो २७ 


क्षेपक सञ्तरा होमनाथात्मज पं० केदा रनाथ कृत ) सती सुलोचना सम्बाद । 
री काठ्याथ्या जव हात इन्द्रजितको ४ लच्मएजिले रण महाँ॥ 
बेगले हात उडेर त्यो गई खस्यो % त्यसको थियो घर जहँ। 
_त्यस्‌की रानिमुलोचना तहिँ थिइन्‌ » कस्को खस्यो हात्‌ भनी | 
। बुझ्ता खातिरमा लिएर सँगिनी % दौडिन्‌ ति आफैंपनि | 
त्यो हातलाई चिन्हेर आफ्नु पतिको ४ साह्रै ठलो शोक गरी, 
हे नाथ्‌ ! देख्छु म क्याभनेर पुखले ४ लोटिन्‌ ति मृढो परी। 
मूद्ठो केहि परेर चेत्‌ जब भयो % फेरी उसै बिच्‌ माँ 
लागिन्‌ गर्नेबिलताप ती अति ठुलो % यसता प्रकारले तहाँ 
क्या आश्रय द् हेर जुन्‌ इ पतिले ठलो पराक्रम्‌ गरी. 
द्ौँता दानवहेर सबकत जित्या झ कुन्‌ हाल भयो यो घरी|/ 
[. ॥ गइ इन्द्रलाइ जसले % बाँधेर ल्याया यहाँ। 
यौ हात्‌ हो उनक भनेर मयिंले ४ मान्नू कउन्‌ रीतमहाँ२ || 
बाह्नै प्ष नखाइ कत्ति नसृुती % व्रत्‌ गदेछ्न्‌ जो अति 
तेसूता जन्हरु देखि मात्र रणमा % मथ्याो इ मेरा पति 
। | तेसूतो कुन्‌ अहिले थियो र रणमा % इन्‌को यहाँ ज्यान्‌ गयो |) 
ब्याज नक ११७ बहुतै % सन्देह मन्‌मा भयो ५ ३ 
। साँचै छ म पतित्रता यदि भन्या % आफ्नू हवाल्‌ हो जति|| 
येहात्‌ ने ५4७4 करुणा % राखी म माथी क 3 || | 
रावणको ति बुहारिको वचन यो % सूनी लियाथ्या 
ल्याई पाटि खरी तहाँ धरिदिया % केटीहरूले का 
- | सामने ती सबका उठेर उहि हात्‌ % त्यो इन्द्रजीतको ताँ 
| लाग्यो लेख्न खरी लिएर इ कुरा % फेरी उसे बिच्‌ महाँ॥ 





1 लाज ाणलाका न. 

















०० खि, 





९ ना। तवाद | 





। | टि क्त्याण ! ३ राम जद्मण दुवे % हुन्‌ चौधलोकका 
1 | प्रानिस भेकन जन्सि पृथ्ि तलामा ४ हम्रो गरायो सा 
। [| प्रो समचार तिमिलाइ ने दिनभनी % यो हात्‌ खमायाँ यहाँ 
।| | मेरो शीर 8 यस्‌ बखत्‌ बुझित्तिया » राम्चन्द्रका सङ महाँ 
|| | यो शीरलाइ मगाइ साथ उसके %आगो जलाई पसी 
||| मस्मै आफ्नु शरिर्‌ गराउ म बिना $ कुद्सुखुछ लोक मा बसी 
| लेखी यै रितका अनेक अर कुरा » त्यो हात्‌ खसेथ्यो जसै 
||| देखि सोहि सुजोचनाकन भयो » विश्वास मन्‌मा तसै। ॥ 
घामीका सँगमा म जान्छु सतिभै » भन्न्या विचारले गरी। ॥ 
| | शोक सुतो सब बौड्दिएर मनको » खशीभइन्‌ त्यै घरी। ॥ 
। | रावएकी तिबुहारि रानि पनि फेर » वीर्‌ इन्द्रजित्‌की ति हुन्‌ 
।॥ ब्रोरी वासुकी नागर्क। ति हुनगै ४ कम्‌ती थियो बात कुन्‌ 
|| तिन्‌को किन्नर अप्सराहरु टहल्‌ ४ गर्थ्या तथापी पनि. 
| 1 आँटिन्‌ ती सति जान स्वामी नभई ४ व्यथै यो सुख्‌ भनी« | 
[| | आफ्नू जो धन रल दौलत थियो ङ तित्‌ते निकाती लिइन्‌ 
|| साह खूशि भएर त्यै बखतमा १ सब्लाई बाँडी दिइन्‌ 
|| पातकीमा चढि हात्‌ लिएर पतिको ४ फेरी उसै बिच्‌ महाँ 
| लागिन्‌ जान विदा मद्धन्त भनि ती ४ रावण रहन्थ्यो जहाँ१० 
त्यी सम्चार्‌ जव फेलियी शहर भर्‌ क सम्‌ कू पौरवासी हरू 
लाग्या पाल्कि पछाडि शोकगरि ठलो % डोडा सब काम्‌ अरू | 
बाजाहेर वजाइ फीज पनि ठलो झै सङमा बा पिया 
रोषएलाइति शत्रु हुन्‌कि भनि खुव क शङ्का गराइ हा २ । 
रौँद्यो फोज उसै तरफ अति ठलो ५ अख्रै लिइ हात महा 






































देखेथ्यो ति सुललोचनाकन जसै » अत्यन्त लज्जित भयो१| 
। त्यस्रितले ति सुललीचना जब पुगिन्‌ ४ रावए्‌ रहन्थ्यो जद्मै। 

हात्‌ जोडिकन बिन्ति यो गरिलिइन्‌ » तिनले उसै बिच्‌ मह्षँ| | 
(हेनाथ्‌! बाहरलियो उडेर पतिको » मेरौ घरैमा झरै| 
लेख्तो भो जतिबात्‌ मभन्दछु सबै » सुन्नू हवस्‌ यो घरी ११। 
हनन्‌ मानिस राम लच्मए ढुबे » हुन्‌ चौधलोकका पति) | 
मानिस्‌को अवतार तिएर अहिले » हाम्रो गराया खति| 
॥ मेरो शिर खुनाथलै छ अझतक्‌ % राखी लियाको तहाँ॥ 
छे । मागील्यौ शिर त्यौ गएर तिमिले » ती नाथका सङमहाँ १९ 

| मेरो त्यो शिर ल्याई सोहि शिरका » सङमा सती भै 'ई। 

- | चाँडो आउ तिमी पनि म सित लौ » दिव्यै स्वरूप॒की भई।/ 
लेखी एति कुरा मलाई पहिले » फेरी उसे विच्‌ माँ. 
_ निश्चल भेकन भूमिमा गिरिगयो % यो स्वामिको हात्‌ तहाँ१। 
सोही कारण रामचन्द्रसित लो » माग्छू म त्यो शिर्‌ | 
| आश्ञा बक्सनुहोस्‌ मलाइ अधिराज » चाँडो हजुर्‌ खुश्‌ झ॥ 

यस्‌ रित्‌ले ति सुलोचना गइ तहाँ % बिन्ती चढाइन्‌ जत) 
| लाग्यो रावण भन्न तापू गरि ठुलो % तिन्‌लाइ यो बात तस. 
| मगर गरिकन मैले भाइ 1000? 2 || 
लड्न न गइ आनि तुक बु रूक 

जब त ति कन माथ्या बानरेले नरेले क 
कसरि भनु म बीर्‌ हुन्‌ तौ सबैलाई ऐल्है १७ 
भन तिमि अरु कोठन्‌ वीर मेरा समान || 
।. तिनिहरु सब जसतो यो मलाई नठान | 

















कछ निदयन भरिमा जो पर्‌ 
| जडिकिन सहजैमा वश्‌ गस्याको छ मेले 
नल निल हनुमाने राम लच्मएहरूको . ३ 
क फेतल गरि सहज्‌ शिर शत्रृपत्गी अरूको 
दै घरि तिमिलाई ल्याई सुम्पन्डु याहाँ 
तिमिकन किन पर्ला जान तेस्‌ ठाउँमाहाँ 9602 १९ 



















तै हँ लागिन्‌ भन्न सुलोचना वचन यो % फेरी उसै बिचमहाँ 
| जस्ले गन हच्या सहज्‌सित यहाँ % श्री परशुरामको पनि 
| तेसूता रामकन भन्नुहुन्छ कसरी % सामान्य मानिसूभनी२० 
| नाघी चार समुद्रताइ जसूले % आएर लंका मझहाँ 
ं पस्मे यस्‌ पुरिको सहज्‌ गरिदिया % सामने हजुरका यहाँ 
|| जसका माफिक कोहि छैन बलवान्‌ »% ती वायु पुत्रै पनि 
।॥ | आत्ञा हुन्छ हजुर्‌ कसोरि अहिले » सामान्य बानर भनी२१ | 
।यसूतो बुद्धि लिएर जौ हजुरले % सीताजि इन्‌ 
॥ तेसेते सब पुत्र भाइहरुको » ऐल्हे यहाँ ज्यान्‌ गयो | 
|| | रापएलाइ सुनाइ एति पहिले» फेरी उसै न बिचमहाँ 
| तेस्‌ ठाम्‌ देखि उठेर ती चलिगइन्‌ % मन्दोदरी बन्‌ जहाँ २२ 
| साम्नेमा गइ सासुको ति पहिले » पश्री चरणमा परिन्‌ 
| | जसृतो आफ्नु हवाल हो सकल त्यो » खोजेर 0४१1. बिन्ती गरिन्‌ 
क सन्‌ विस्तार बुहारिको सुनि ताँ मन्द पनि। ॥ 
| सम्भाइन्‌ सति जान हुन्न तिमिले » मुखु हेरिमेरो भन २। | 
| मानीनन्‌ ति सुलोचना जब तहाँ » कोने को प्रकारले गरा 
। लागिन्‌ फेर पनि भन्नलाइ ई कुरा कै मन्दीदरी त्यी घरी) 











छ” न। सगाद | ॥ 000000010110001011411162 1 पालाम %//0हे। 





सुब्बा होमनाथ कदारनाथजा वाराणसाका, रामायण थ्रु& 


| हे कल्याए ! विचार जो ढ तिमिले » ऐल्है गच्याको यै 
_सचि हो बढिया घ सब्‌ तरह त्यो » तिम्रा निमिर्तीमहँ २१ | 
भेटी वारदजी अगाडि इ कुरा »% भन्थ्या मलाई पनि 

। श्री रामचन्द्र भ$ अवश्य भगवान्‌ % औतार लिन्याङन्‌ भनौ|| 
मर्नन्‌ रावण कुम्भक्ण अह सब्‌ ङ हात्‌ देखि तिनक यहाँ | 
| गर्नन्‌ राज्य विभीषण सकल यो » बाँचेर लक्का महा २५। 
| हन्थ्यो त्यो क्रषिको कुराकिनठो कतै कारणले गरी 
मान्दैनन्‌ ति कुरा बुझाइ ससुरा ४ भन्या बुझ्या योषरी|| 
जाउजौ शिर माग्न आफ्नु पतिको क राम्चन्द्रका सङ्महौँ। 

| राख्न्यान्‌ कष्णा अवश्य पनि ती % तिम्रा उपरखुब्‌ तह ॥ 


_ 0७ । सुग्रीव्‌ श्री हनुमान आदिक तहाँ ४ बानरहरू झन्‌ जति 
। सेवाले रघुनाथको ति पनि सबक: 


४ ]) | कान्खा घन्‌ ससुरा गरेर बिनती ४ राम्चन्द्रका सङ माँ 






| बुक 0५ 2 8५... कपन 20 त फौज जम्बा ७. 
[ फाजा तरमा चलाइ कद्स % गया 
। क्यै दुर्‌बाट जनानि पाल्किकन त्यो % देखी 0001 जप। 

| राम्‌का फोजतिरमा कुरा हुनगयो » नाना प्रकारको तसै २८ 

| इन्द्रेजीत्‌ मरिगो भनेर बुझ सब्‌ % डर्‌ रावछौले लियी| 

सीताजीकन रामका _ठजरमा १४ ऐल्हे पठाई दियौँ|| | 





तइनैताइ परेन लौ अब यहाँ %जीत्‌ भो यसैले गरी| 
भन्दै फौज रघुनाथका जति थिया » खुब्खुशभयात्योधरी १० 
| योफीजमा ति सुखोचता जब पुगिन्‌ » पाल्की अउयाई लिई 
लागिन्‌ हैन खडा भई नजरले % चारौं तरफ मन्‌ दिई 
अक्वद्‌ श्री हनुमान सुग्निव समेत्‌ % बानरहरू छन्‌ जति 
 पेवाश्री रुनाथको गरि तहाँ ङ घेरेर बस्‌थ्या अति २१ 
। | तव्मएजी र बिभीषए दुई तरफू श्री रामजीका थिया | 
| | तारा मएउलमा समान शशि झै % राम्चन्द्रजी देखिया 
। देखी श्यामल गौर पण गरन्या ४ राम्‌ लव्मणलाई ती 
 |दोडिन्‌ द्यसूतिर मानु म्रुक्तिपदवी » सागुज्यक पाइ ली ३२ | 
। |साम्ने गे ति सुलोचना प्रभुजिका % पश्री चरणमा परिन्‌ | 
॥ ।हात्‌ जोडीकत भक्तिपूवक तहाँ » यसतो पुकारा गरिन्‌ | 
| हेनाथ्‌! हात्‌ पतिको खसेर घरमा ४ लेखी सबै बात्‌ कग्यो। 
॥ | सत्गत्‌ गने निमित्त पाउँ मयिंले » तीस्वामीकोशिरिध जोर२। 
॥ । जान्दैनन्‌ महिमा जउन्‌ हञ्जरको % त्रह्मा महेश्वर्‌ हरू 
॥ भया राचसकी भएर मर्यिले » बन्‌ कसोरी गर्रु | 
॥ | भन्दन्‌ दीनदयाल्‌ हजुरकत सबै» त्यै कारएँले गरी 
|| | आयो पने शरण्‌महाँ हज्चरको » दुःखित्‌ भई ये घरी ३४ 
।गथिन्‌ बिन्ति सुलोचना यहि प्रकार » राम्चन्द्रका सङ्महाँ 
॥| गर्थ्यो वन रूपको ति सतिको % बानर्‌ थिया जी तहाँ| 
त्यो हाल्‌ देखि बुहारिको मनमहाँ % ढु'खित्‌ बिभीषए्‌ भया 
।दत्‌ जोडी रघुनाथका हजरमा » झद भन्नलागी गया ३५| . 
[रोजा रावणकी वु र महिषी » बीर इन्द्रजितकी इ हुन्‌ | 
बरी बासुकी नागकौ हुन गई » इन्‌का समान्खीव कुन्‌ |. 









































३६२ सुव्वा हामताध केदारतापजा बाराणसाका) दागासणा नक ।. ८ म 
। आइन्‌ पने शरणमहाँ हजुरका » चाँडो ४... पनि 
योग्ये हो करुणा यहाँ गरिलिनू % ऐलहे सती हुन्‌ भनी ३६ 
। बिन्ति त्यस्रितको तहाँ ति दुइको %» सुन्य भएथ्यौ जस 
_आश्ञा भो ति सुख्लोचनाकन तहाँ » राम्चन्द्रजील ममै। 
हे देवी ! तिमिलाइ मन्‌ यदि भया % मेरा प्रैछे गरी।| 
। पेल्हे माफिक बाँचि इन्द्रजित यो % उठन्याढ एसै घरी ३७| | 
। राजा भै रहला अनेक दिन तलक % यो इन्द्रजित्‌ वीर्‌ यहाँ| । 
 पाउली सुख भोग्‌ ठलो तिमि पनी % यसूका रही सङमह्दँ। | 
 अश्ञा त्यस्‌ रितको तहाँ प्रभुजिको % सुन्दा भयाथ्या जसै 
। क्या गछरेन्‌ प्रभुले यहाँ अब भनी » सब्‌ खलवलाया तसै ३८ 
_ | तड्ता निश्चय वीर इन्द्रजित यो % जीवित्‌ मया फेर यहाँ| | 
| राजा एहि भया विभीषए हुनन्‌ »% राजा कउन्‌ रीत महाँ 





० यसृतै तक बितक बानरहरू » गर्दै थिया त्यौ घरी 





॥॥ | लागिन्‌ भन्न ति नागराज तनया % राम्‌का चरणमा परी३८ | 
॥ | सब्‌ सामथ्य छ हे प्रमो ! हजुरमा ४ आश्चयं मान्दीत क्यै 
गर्देनन्‌ अरू क्वै हजुरसरि दया » जानीलिया देखि क्यै। | 
। तद्मएलाई सुपात्र जानि जिउदान्‌ ४ मेरा पतिले दिया|। 
| क्या भन्नन्‌ पति ती मलाई उहि दान्‌ » मैले फिराई तलिया ४० | ं 
_उसूमाथी पनि युद्धमा मरण यो % सामने हजुरका का भई | 
_मिह्न्यामो शुभलोक तिन्‌कन सहज्‌ % सब्‌ पाप ढुटने गई | | 
। तित्‌को भाग्य ठलो थियोर अहिले % संयोग पत्यो यौ यहाँ 
। पाया जो पतिले अलभ्यपद यो % नाश गर्छु मैले कहाँ४१ | | 
' | तस्मात हे भगवान्‌! जहाँ यस वखत्‌ % मेरा ३ स्वामी गया 
_ताही जान भनी हुकुम्‌ दिनूहवस्‌ » राखी म माथी दया।| 





सती सुलोषना संवाद । 

























& - सोही कारणले म दिन्छु वरदान्‌ % इन्द्राए तुल्यै भई 00 
भोग्‌ गु शुभलोक गएर तिमिले % सङमा पतिका रही 9३| ॥. 








॥ | लाग्या वानरहेरु गने इ कुरा % आपस्हरूमा तस ४४ 


काठ्याको गइ हात इन्द्रजितको » लेस्थ्यो कुरा त्यो कहाँ। । 
हा गर्छन्‌ राचसहेरु ये तरहले % छल्‌-ढ्ाम धेरै यहाँ। ॥ 








| । यस्रितले ति सुख्लोचनाकन तहाँ ४ झूठी गराई लिई 
| [लाग्या बानरहेरु गर्ने जब बात्‌ » एष्टान्त पेरे दिई 

| | त्यो चोद लागि सुलोचनाकन बहुत्‌ » सामूने तिसब्का तहाँ।. 

छ| | स्वामीको शिरलाइ भन्न इ कुरा » लागिन्‌ उसेबिचमहाँ९६ 
| | हे नाथ्‌ ! बानरले अनादर यहाँ » गर्यन्‌ मलाई अती 
| । एकबार हाँसिलिनू हवस्‌ अब हजुर» साँचेम छ ता सती। |. 
४॥| | त्यस्‌तो अज गरिन्‌ तहाँ तिसतिले ४ सबका अगाडी जस 


॥॥ | हाँस्यो त्यो शिर वीर इन्द्रजितको % भारी स्वरेले तसै ४७ 
[बज्न पात समानको स्वर गरी» त्यो हाँसनाले तहाँ 


[यो कुन्‌ शब्द भयो भनी गरिलिया $ चर्चा तिने लोक महाँ 





-॥ [है सुग्रिवूजि ! यहाँ ठलो तप अघी » वीर इन्द्रजित्‌ले गन्यो 


पाका रू फजजिजिडिती कैदारनायजी वाशाणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । 

।स्यो बात्‌ दैसि लिएर बानरहरू » श्राचय सहि म 

सुश्रिवृले रघुनाधलाइ इ कुरा » फेर सोध्न लागी गया १५ | 
है नाथ्‌ ! यो शिर वीर इन्द्रजितको % हाँस्यो कृउन्‌ बात्‌ महाँ 

आज्ञा गने हवस्‌ मलाइ अहिले » खौलेर त्यो सब्‌ यहाँ। 





शक 


। बिन्ती त्यस्रितको ति सुग्रिजिको » सुन्न्‌ भयेथ्यो जमे। 
। आज्ञा गर्नु भयो बहत्‌ खुश भई % रामचन्द्रजीले -तसै ९६ 


|| तेस्‌ भन्दा सतिको महत हुनु यौ %यस्‌का मनेमा पन्यो 
तेसूत जानकिको मदेखि बढ्ता ४ मानी महत यहाँ 


। | हाँस्यो हेरि मल्लाइ यस्‌ अमुरले % भन्न्याबुभ्यामनमहाँ५० 





फर, क 2) । नारीहेप पतिव्रवा जति हनन्‌ % तेसृता इ नारी परी। 

| साँचे, मान्दिन ली पुरुषहरु कुने % मैले पनि यो घरी|| 
- | तेसूतै इ सति हुन्‌ भनिन्‌ र इनले » हाँस्यो शिर यो । 
। जो भन्छन्‌ सतिहेरु पुग्ड सब द्यो » जान्याठ निष्फलकहाँ ५१ 
रामले सुग्रिव लाइ यस्‌ तरहले % सम्झाउनु भो जस छ 
' साह मान्‌ ति मुलोचनाकन गस्या ४ बानर्‌ हरूले ममे। 
॥ | हात्‌मा ली शिर वीर इन्द्रजितको » रामूलाई ढीगी तह 
| | पाल्कीमा चढि ती मशान्‌ तिर गइन्‌ » फेरी उसै बिचमहाँ ५२ 
। | रावणले ति कुरा जसै सुनिलियो % सूर्वा मनेमा 4 गरी।| 
| रानीहै लिई मशान्‌ तरफमा »जाँदो भयो त्यै घरी| 
। | सेवकले बढिया चिता रचि तहाँ » हाल्या सुगन्धी अत | 
| स्वामीको शिर ली चिता उपर गे » चढ्दी भइन्‌ ती सती "५ | 
। | आगो लाया चितामा जब गइ सबले वल्न लाग्यो चिता ला | 
| ज्वाला निक्लेर तेमूको लपक उठि ठुलो स्वग लोप 'गी)| 


जीन तक पकिनकडट, -. 











॥ [र्ज्या बानरहरू भेर उहि बखतमहाँ सिहनाद्‌ सोही सूती| 
॥ | लाग्यो क्रोधगन राषए अतिशय मनमा हँस्सी गन्या ति गृनी१४। 


छ सुब्बा होमनाथातटमज पं० केदारनाथ कृत महोरावण बध र हनुमान पुत्र भयध्वज कथा । 
॥ |जिलू कुन्रितले लडेर मयिले % रामचन्द्रलाई भनी 
। [गर्दा राषणले बिचार मनमा % सम्भझयो कुरा यो पनि | 
॥ | मैराषए भनि पुत्र जो छ बलवान्‌ % मेरी रसातल्‌ महाँ 
॥ | डाक्छ राम्‌सित लडनलाइ अबलो % त्यसलाइ मैले यहाँ १ 

॥ | मनमा खस्रितको विचार गरिलियौ ४ त्यो रावएँले जसै 
॥ | प्रयबे हुनगी बुझेर ति कुरा मैरावणै त्यो तसै 
॥ | रापएले जब आफ्नु पुत्रकन स्यो % प्र्यच्च दैख्‌ती भयो| 
॥ | राच्तपृहेर जती मच्या समरमा % बिस्तार तिसब्‌को कद्यो २ 
॥ | रावणदेखि सुनेर त्यो सकल हाल्‌ » मैरावणैले हतहाँ 
॥ | लाग्यौ रावणलाइ भन्न इ कुरा» फेरी उसै बिच्‌ महाँ| 
| | राम्लच्मणु दुइ भाईलाइ अधिराज्‌! «मैले घलेले हरी| 
॥| | मन्दिरमा लगि देविको त बलिदान्‌ » गर्न्याठु एसै घरी३ | 

॥ | रावणलाइ भनेर एति पहिले » मैरावछै त्यी ठहाँ 
॥ | मायाले लिइ सपू विभीपएजिको »% गौ रामका बे फोज महाँ 
॥। | राम्लद्मणभइ रात्रित्यस्‌बखतमा » सुस्थ्या हुष भाइ ती 
॥| | आँखा सब्‌ अरुको छलेर चलिगो क साथमा ढुवेलाइ ली ४ 






















॥| प्रातकाल भया पत्नी खबर त्यो % बान्रहरूमा (२ भयौ 
॥ | ऐेख्यानन्‌ दुइ भाइलाइ र तहाँ २ सुर्ता ठेली भ॑ गयो ५ 

। जङमा पनि चर्‌ बिभीषएजिका » धेर्‌ जन्‌ बस्याका थिया | 
| तिवृली आइ बिभौपणैकन तहाँ » सूचन्‌ सब त्या दिया | 














॥| [पत्तै केहि पनी भएन उसको »रामका फउजमा तहाँ। |. 
॥ | आकाशमारग गरी उडी असुर त्यो » पाँच्यो रसातन्‌ महाँ ॥. 












२६६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको पामायण क । 


डाको वायु-कुमार्‌ विभीषणजिले % भन्दा भया यो 
राम्‌ लच्मए हुई भाइलाइ लिईगो » मैरावछले भनी; ॥ 
त्यो ् गर्‌ बस्तद गे रसातलमहाँ ४ जा तिमी झद्‌ तह। [४ 
| क्मूतैकेहि परोस्‌ तथापि तिमिले % ढीलो नगर्नु कहा |: 
| प्यसूती बात सुनी बिभीषएजिको » खुश्‌ वापु-पुत्रै भया || 
| चाँडो ल्याउँछु ती ढुबे प्रश्न भनी % उफ्रेर बेग्ले गया ७।| 
सर्वातमा पूएंत्र्ै रघुपति कन क्या सक्तथ्यो बाँधने को। 1£ 
| किर्तीहीस्‌ मारुतीको भनिकन खुशिले बाँधिया झैं हुन्‌ भो।|४ 
। साँचे ती बाँधियाका बुमिकन बलिदान्‌ गर्न मनले विचारी ं त 
_मैरावए्‌ होम गर्थ्यौ खुश भइ बहुतै त्यस्‌ घरी मौनधारी ८| | 
_पाँच्या श्रीहनुमान गे उहि बखत्‌ % होम्‌ गर्दथ्यो त्यो जह्ाँ।|य 
ठ्वारपाते भइ बस्तथ्यो अति बली % बानर्‌ मयध्वज्‌ तहाँ।/१े 









पुत्रै कुन त हं हनुमानको तँ बुझिले % ऐल्हे तँलाई यहाँ हु 2 
मार्न्याङु म्यिले तँलाइ सहजे% जोर्‌ पुग्छ तेरो कहाँ॥) 
त्यस्‌तो बात्‌ हनुमानले सुनि लिया % त्यौ गानरेको ॥” जसै 











हु ज्यु छन दक्रह क हार ज्ञ आजा 

















॥ हि ताथ्‌ तर्डमया सघुद्र जब गे % सीताजि खोजदा महाँ। 
। | |॥ुदतो भौ पसिना बहुत्‌ हजुरको % तेस्‌को भर्यो मैयहाँ १२ | 
॥ | प्ीही कारणले हजुरकन यहाँ % मान्छ पिता यो घरी 
॥| | जीवन्‌ धने भनेर यस्‌ अपुरको % गर्दो भयाँ चाकरी | 
॥| | राजपुत्रै दुई ल्याइ गछु बलिदान्‌ » भन्या बिचारले यहाँ | 
॥| | मैरवए गरदोछ होम्‌ अति ठलो ४ येदेवि मन्दिरमहाँ १३ 
| द्वारपात है म मलाइ यस्‌ असुरको % आज्ञा भई यो घरी| 
| बरोईनु हुन्न यहाँ कसेकन पनी » आफ्ना खुशिल्ले गरी 
|| तस्मात्‌ रोक्छु हजूरलाइ मर्यिले » जानै भया मन्‌ यहाँ | 
| पाल्नूहोस्‌ बलले मलाई अहिले » जीतेर युद्ध महाँ १५ 

| यसूतो बात्‌ हनुमानले सुनिलिया ४ त्यो बानरेको जसै 


॥| बपिसात स्वरूप गराइकन फेर % तेस्‌ मन्दिरिमा पसी| 
|| पिठ तफै गइ देविको उहि बखत्‌ क हेन्या पट तमाशा बसी १५ | 
॥॥| हामुको सिद्ध गरेर पूजन तहाँ ४ मेरावए गस्यो | 
| नेपेयैहर सामु ल्याइक्रन धेर्‌ » श्री देविजीका घप्या 
। | साया श्री हनुमानले सकल त्यो» णुप्तै हिसाबूले गरी 
|प्रयत्तै हुनु देविले बुझि तहाँ » खुशभोअसुरत्योधरी १६ 
|| राम्‌ लदमए दुइ भाइलाइ पनि फेर » साम्ने मगाई लियो | 
| किक गएकन देउ छ नि भनी क» आज्ञा असूरले दियो 
41 अन पाइ ति सेषकहरु तहाँ ४ आया अगा ही जसै 
«| पपीको तरवार्‌ लिएर हनुमान्‌ » गज्या तहाँ खुब्‌ तस 99. 
।ेपकृहेरु रोई पनी थिया उस बखत्‌ » मैरावऔछौका जती | 


महीरावण बध र हनुमान पुत्र मयध्वजको कथा । २६७ त 


|| बेही पुच्चरले घुमाइकन खुप्‌ % तेसलाइ फ्यांक्या तसै। । 





श्री हनुमानलाइ सबले कै पेच्या_ रिसाई अती १ 





कमन्स जििलजिभतजिसिजिजततशितितितितिवितिविज्नितितितिततती 
। तजजाणजालालााजतालाणाागािििजिनाामाालमालालाालततमतसल्तटललला तला र ललल कामकाज कट रच्न 


हतास लता तततललाललामलमातनातताुहुहुु 
हातमा त्यै तरवार लिएर हनुमान्‌ » खुब्‌ घुम्नलागी गया 
| सक्थ्या टिक्न ति कुन्‌ सहज्‌सिततहाँ ४ सब्‌लाइ कादता भया१८ | 
| देखी सेवकको विनाश बहुतै » क्रोधित्‌ भइ मन्‌ महो | 
| | भन्दो भो हनुमानलाइ इ कुरा »% मैरावएँले ८ ताँ । | 
[है मृढ्‌ बानर ! के तँलाइ मनमा % लाग्दैन उर्‌ क्यै पनि|| 

| चिन्दैनस्‌ कि मलाइ क्या तँ अहिले » मेरावछौ हौ भनी १९।। 
। जम्पमाल्‌ म न हँ न अच्चय मह » मैरावणै वीर्‌ मह्‌ 
आफ्नू काल तयिंले मलाई बुझिले % धेर कुरा क्या फू 

यो बात श्री 012 मुखले % 3: तेसले बा. 

क | होत्‌मा खड्गलिई घुमाइकन खुब्‌ % छोड्यो उसेबिच्‌महाँ २० || 
|| त्यो खढ्गै हेबुमाननौ बिचमदा % पक्रेर हात्मा लिया| 

त्यौ मेराबणको सहज शिर एहाँ४काटी खसाली दिया | 
। | त्यो कमे पहिले गरेर हनुमान्‌ % रामका चरणमा पन्या | 
| फर्को हे प्रथु ! लौ भनेर तहिं फेर्‌ » हातञ्जोरिबिन्तीगस्या२१|| 
। [त्यो बिन्ती हनुमानत्रे गरितिया ४ आफ्ना सँगैमा जसै 
| तित्‌का काँधमहाँ चल्ला खुश भई %भाई दुबै ती तम 
| उफ्रया श्रीहनुमाव्‌ फ्रिर तहि फेर्‌ » तङ्का तरफ्‌ त्यै घरी 

| आफ्नू फौज जहाँ थियो पुगिगया % वायु समान्‌ वैग्गरी २ 1) 

- | राम लद्मए्‌ दुइ भाइ लाइ लिइती % च्या फउज्‌मा जस || 











सारा फौज उठी गन्या जय पुकार्‌ ४ रामूचन्द्रजीको म्से| 


: गर्दा त्यै जय घोष्‌ तहाँ ति सबले ४ त्रैल्वोक्य पूर्ण गन्यो 
। राषएका मतमा मुन्‌र्‌ उहि स्पर्‌ ४ अत्यन्तसन्तापपस्योर ३ 


सुब्त्रा होमनाथात्मज पँ० केदारताथे कृत नारान्तक वध । 
| रावएबाई भन्यो उसै घरि कुने % मन्त्री गई यो पनि| 
घन्‌ अपराज ! जो हजुरका % ऐल्हे नरान्तक भनी॥ 











| [प्रह्वाको शिवको मिलेर वरदान्‌ » तिनलाई ठूलो यहाँ। ॥ 
। | । तितका सामु लडेर जिल अहिले % सक्तैन क्वै लोकमहाँ १। | 
मर्न ती सव शत्रुलाई सहजै ४ आएर युद्धै गरी। 
| | टाकी बक्सनुहोस्‌ प्रमो ! हजुरले ४ तिनलाई एसै घरी। । 
| मन्त्री एती भनेर चुपू जब भयो फेर रावएऐले पनि। । 
लेख्यो पत्र नरान्तके कन तहाँ % चाँडो त॑ आएस्‌ भनी २ 
॥॥ ।धूग्रेकेतु 217 भनेर राचस थियौ» तेसूलाई डाकी लिई |. 
|| | मट त्यो रावणले भन्यौ यहि कुरा » त्यो पत्र हातमा दिई | 
ही ।टेवीर। गैकन बैहवालपुरमा % मैले दियाको भनी 














यी चिट्टी तँ वरान्तकेकन दियास्‌ ४ ढीला नहोस्‌ क्येपनि२। | 


आब्वा रावएको जसै मुनिलियौ ४ त्यी राचसैले तहाँ। 


त्योपत्रै लिइ बैहवालुपुर तरफ्‌ क दोञ्यो उसै बिचमहाँ। | । 


| | पूम्रैकेतु गएर त्यो त्यो वय पुरमहाँ ४ जेल्दै पुग्याको थियो। |. 
हातमा सोहि नरान्तकेकन गई » त्यो पत्र तेस्ले दियो | | 


बावूको जब पत्र त्यो पढि लियो » खुश्‌मै नरान्तक्‌ अति | 


। जम्मा पारितियो उसै बखतमा % आफ्ना फउज हुन्‌ जति। | 
।॥ [यो वीर्‌ जानतयार भो फउज ली » लका एरामा जसै। ॥ 
| | रानी तयस्‌कि पनी चढिन्‌ रथ उपर क सङ्मा खसमका तसै ५ 


धौड्दा रथ्‌ गज पाल्कि माथिचढुन्या ३ तिनकोटि राचस्‌ थिया . 


।| | पेदल्‌ फौज्‌ दश कोटि भैकन तहाँ » तिच्‌लाई गैसाथू दिया |. 
दशलाख फौजचल्यो अगाडि सबका कै वाजा वजाई अति 
' [यस रितले गरि बेहवालपुरको » हिँड्दौ भयोत्योपति६ | 


| श्रीराम्‌चन्द्रजीका फउज नजिकमा » त्यौ फोज्‌ पुग्येथ्यो जसे। ।. 
। | आयो फौज्‌लिइ को भनेर हनुमान» त्यसूतर्फ दाड्या तस| 
















दैसी रातसको ठलो फउज लोकले पर च्या अति 
दँझ्या ७. फेर तहि अक्वदादिक पनी » बानर थिया वीर्‌ जति ७ 
देखेथ्यी जब बेहवालपतिले ती वायुपुत्रै तहाँ 





॥ 
॥| 
। ॥। 
।, 
। || 
।। 





॥ ॥ 
| 


| । तस्‌को त्यौ घनुलाइ भाँचि रिसले ४ एकमुड्कि हान्दाभया ८ 
| | जागेथ्यो हनुमानको मुठि जसै % मू नरान्तक्‌ पप्यो 
। | चेतमो केहि पद्ठी र शक्ति लिई बेस्‌ ४ त्यसूल तहाँ त्याग्गज्यौ 
॥ | लाग्दो भो हनुमानका हृदयमा क त्यो शक्ति बेग्ले छ: गरी 
॥ । | साम्नेसब्‌विरका गि्यातिहनुमान्‌ ४ मूर्घा तुरुन्तै परी ९ 
॥ | लोठ्या मूर्खित भै जसै ति हनुमान्‌ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 
। 0 घेन्या तेसकन अह्दादिक ठुला» बानरहरूले गई ) 
।मूर्खा एक छिन भै उठेर हनुमान्‌ % फेरी उसै बिचमहाँ| | 
राच्तसको सब सेन्य मार्दछु भनी » दौड्या रिसाई तहाँ १२ 
सामने तेस्‌ घरि पर्दथ्या असुर जी % बेढी पुघरले कति 
| फ्याँक्थ्या सागरमा घुमाई बहुतै % क्रोधित्‌ भई ती अति| | 
| लात्तीलै मुठिले क्सैकन तहाँ » ठोकी सहज्‌ माद्थ्या| ! 
यस्‌ रितत्ते हनुमान त्यो अपुरदल्‌ » धेरै सखापू पादथ्या ११ | 
अङ्गदूले पनि एक पहाड्‌ अतिठुली % ल्याएर त्यै बीचमहाँ। | 
छोडी वेगसित्‌ वेहवाल- पतिको १ रथ्‌ च्ृणौ पान्या तहाँ 
_रथदेखी पहिल्यै कुदी अपुर त्यो %» मुदुगर करेमा धन्य 

















0 पर्‌ तेस्‌ले हनुमानलाई पनि गै ने यन म 10 
- | | ६ वानर्‌ ! अब हेर्‌ तँलाई मयिंले % एक सद हानी यहाँ। 
खुप्‌ 








| | ताकी श्री हनुमानका शिरमहाँ » जोरले चलाई दियौ १ ॥ 
| | यो मुड्की सहजै सहेर हनुमान्‌ » भन्दा भया यो पनि। | 
| |ह राचस्‌ ! अब हेर्‌ तँ येघरि महाँ » शिर फूदध कसकोभनी| ॥ 
| ।पेल्हे एति भनेर फेर पुढरले » बेचेर तानी तहाँ ॥ 
| तिस्‌लाई हनुमानते उहि बखत्‌ » एकलातदियाशिरमहाँ१५ 
। लाग्यो लात हनुमानको शिर उपर्‌ »त्यो राचसैको जसे। | 
| ।ब्वाद्दै घेर रगत्‌ बिचेत्‌ हुनगई » पस्स्यो जमीनमा तसै| | 
। | | होड तेसकन ताहिँ फेरि हनुमान्‌ » अन्यत्र दौडी गया ॥. 
| | साम्नेमा जति पदेथ्या असुरदल्‌ » सबूलाई मादो भया १६। ॥ 
| मृद्ठी एक घडी परेर जब चेत्‌ ४ आयो नरान्तक महा |. 


जान्छु लड्न म लौ भनी चलिगया » त्यो युद्ध हुन्थ्यो जह| 





0) । जोरले गिर्न गई नरान्तक तहाँ ४ बुड्दै बरावर्‌ गयो | 





पि? सुब्दा द्वोसनाध केदारनायजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड । ॥ 
| अग्न्यास्त्रेहरुको प्रयोग्‌ गरि तहाँ » तच्मएजिले त्य घर | 
। पाथ्या त्यो रणभूमि भर्‌ अति प्रकाश १ सूये उदाए सरी १९।। 
माया आफ्नु विनष्ट्रभो भनि तहाँ ४ क्रोधित न्रान्तक भई | 
हान्यो शक्ति ठुलो कुदेर नगिचै £ श्री तच्मणका गाई | 
| लाग्यो शक्ति ठुली जसै असुरको » खच्मणएजि मूछो पन्या। 
| राच्तसहेरु जती थिया ०५: ति सबले » खुब्‌ सिंहनादै गन्या २०।| | 
। त्यो राच्चस्‌कन दौडीगे उहि बखत » वीर जाम्बवानूले तहाँ। । 

| कम्मर पक्रिलिई उठाइ बलले» फाल्या सपुट्रै महा 


| पातालतक पुगि लात्‌ दिई जमीनमा »% उफ्रेर फिदो भयो २१ 
| फर्की आइ नपुग्दई अपुर त्यौ% पर्दो भयौ रात्‌ पती। |. 
| चेतन्ये भइ लच्मणादिक फित्या » भौती लडोला भनी|. 
| | सागरदेखि फिरी नरान्तक पनी » अत्यन्त लजित्‌ भयो। | | 
| बाँचेका जति फौज लिएर संगमा » लङ्खापुरीमा गयो २२. 
सामने रावणको नरान्तक गई» पाङ परेथ्यो जसै 
| राख्यो रावणले बह्ुत्‌ खुश भई % आफ्ना नगिचमा तस 
| सीतालाई 0 हरण ग-्यापछि तहाँ % आफ्नो हवाल्‌ जो भयो ' 
। हुखित्‌ भैकन पुत्रबाइ सब त्यो » तेस्‌ रावएँले कद्यो २३। | | 
। | रावएदेखि सुनेर त्यो सकल हाल्‌ » फेरी नरान्तक्‌ पि | 
| लाग्यो भन्न हजू्रले अब सै » ढोड्नू हवस्‌ ताप्‌ भनी | 
भोली मा्दछु राम लदमणा समेत्‌ ४ बानरहरू सब्‌ टु यहाँ। | 
बाँच्याको म छँदेघछु शत्रुहरुको क डरमान्नु पत्तो कहाँ २९ 
पुत्रेको सुनि बिन्ति यस्‌ तरहको % त्यो राग खुश्‌ भयौँ | 
| नाचूगान्‌ वाद्य गराइ तेसकन तहाँ » खुश्‌ गर्न लागी गय. 















है [1 - बिन्दुमती नारान्तककि जो % सझ्मा म गयाकी थिइन्‌ 
|| | तितूले गैकन सासुका सँगमहाँ % फेर ताहिँ भेटी लिइन्‌ २१ 
बै || । आयाकी ति बुहारिलाइ घरमा % देखी लिईथिन्‌ जसै 
| | राखी प्रेम्सित वातचित्‌ गरिलिइन्‌ $ मन्दोदरीले ससै। 
। | | पत्रेलाइ बुहारिलाइ पहिले» खुश्‌ यै प्रकारले गरी | 
||| आफ्ना खोपिमहाँ तिसासु ससुरा » जाँदा भया त्यै घेरी २६ 
|| | | पोका वेस्‌ रितको बुझेर मनले % मन्दोदरीले हहाँ 
| | | लागिन्‌ रावएलाई भन्न ई कुरा % फेरी उसे बिच्‌ महाँ 
| | | हे नाथ! आधहि होस्‌ बचोस्‌छ बढिया » सवस्वको ताश्‌ नहोस्‌ 
। || |दासी ट्ै म हज्रकी हजुरले » यो बिन्ति मान्नू हवस्‌ २७ 
|| | इन्द्रैजित मरिगो मच्या समरमा » साढै ठला वीर्‌ अरू. 
|| | यो युद्धै अब क्या लडेर अहिले » जित्तान्‌ नरान्तक्‌ हरू 
गरो || | सीत! ुम्पिदिएर मेलू गरिलिई नै ५“1215. सङ्झहाँ | 
। || | बाँकीछन्‌ अरू जो चचाउनुहवस्‌ » चाँडो हजूरले यहाँ २८ 
| विन्ती त्यस्‌रितको तहाँ १4 गरिलिइन्‌ » मन्दोदरीले जसै | 
मै ०11 ।त्योवात रादणले मानि कत क्यै ४ गर्दो भयो क्रोध तसै 
सि | | ठ्ोडी तिन्‌कन ताहिं त्यै बखतमा ४ठेर अन्तै गयौ 
या ७ भोजी के अव हुन्छ यी फिक्रिमा » त्यो रात जागी रद्यौ २८. 
(३ || | युद्धे त्यो दिनको क्द्या सकल गे ४ लच्मणहस्ले जस 
त | रामले सोध्नुभयो विमीपएजिका क सङमा कुरा योतस 
को हो रास त्यो क्सोरि हुनगी » तेसता प्रकारको 4 यहाँ 
सब्‌ बिस्तार गरी बताउ तिमिले » मेरा अगाडी महाँ ३० 
| साध्नुमो रघुनाथले जब तहाँ » यस्‌ता ठिक गरी | 
| हात्‌ जोरीकत फेर बिभीषणजिले ० बिन्ती गत्या त घरी |. 
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। आफ्नो हाल सुनेर वालक ति सब्‌ क अत्यन्त ढुःखित्‌ भया 


| ब्रह्माको 


| एके ठाउँमहाँ रही तप गप्या है हज्जार्‌ 
| यसरितको तप देख्नु मैति सबको कै साह्रै 


हे राच्चस्हरु ही ! म दिन्छु वरदान्‌ ४ राजी हुनाले यहाँ 
जे आज्ञा गर्नुभयो ति सब्कन तहाँ ४ ब्रह्माजिले त्यौ 





बरदान्‌ वक्सनुहोस्‌ अजेय रणमा % सन्‌ हामिलाइ 


1 





त्यौ हो रावणपुत्र तेस्‌कन सबे » भन्छन्‌ नरान्तक भनी 
_तेस्‌को हात छ जो म भन्दछु सबै » सुन्वूहवस्‌ त्यो पनि३१| | 
| मूल्‌ नचत्रमहाँ परी जनम भो» तेस्‌को जउन्‌ दिन्‌मद्ौँ 
। तै दिन्‌मा अछ रात्चसादिक पनी ४ पेदा भया जौ यहाँ 
॥ | गर्छन्‌ धन्‌ जनको विनाश्‌ति सबले » भन्या गुएीले की 
। | सागरका तिरमा ति बालक लगी ४ फ्याँक्या सबैले गयीर२| | 
।। | यौटा क्वै वरको ठलो रुख थियो » सागर्‌ किनारा महाँ॥ 
। बाँच्या तेस्‌ घरिमा तिब्रालक सबै » तेस्‌के पिई दुध्‌ तहाँ।| 
॥ ।क्यैदिन्‌माति सबै बढेर बहुतै ४ खुब्‌ घुम्न लाग्दा भया |. 
७ | शुक्राचार्यजिको थियो कुटि जहाँ ४ एकदिन्‌ ति ताहीँगया११ | 
। त्यसतो हाल्‌ तिनिहेरुको जसरि ७4 भोखश्री शुक्रजीले पति |. 
| सब्‌ बिस्तार गरी दिया उहि वखत्‌ » यस्‌ता सबै हौ भनी | 


१ [9 /2091 ,“फन्‌ जीले (११ (११ (१९१ “रु ५३, “लडन [०७१ ८७. बट ३ 







को तप गर्दछौं अब भनी » सब्‌ ताहिँ लागी गया | 
खान-पीन्‌ छोडी दिएर ती सकतले % एकाग्र मन्मा घरी 


प्रसन्नै भई 
_आश्षा गर्नुभयो सबैकन तहाँ ४ त्रह्लाजि सामने गई १५ 


| एकमत मै वरदान मागि लिन पौ » लाग्या ति सबूल तसै«॥। 
_ [हेनाथ!जिलइ हामिलाइ नसकुन्‌ » यौता र दानन्‌ | 
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ग॥| पत्ती यसरितको तहाँ तिसबको पर वि 
|| अघ्वा ती सबलाई चक्सनु भयो» ्काजिले यी हि 
। जिलेत्रौ तिमिहेरु निश्चय पनी % मेरा वरेले १ यहाँ | 
२ यौटा काल अग्श्य हुन्छ सबको % भन्या मनैमा धरी | 
॥ ८ |माल्‌ जानरका नलड्नु सँगमा » केल्है अगाडी सरी ३८ 
4 | वरदान्‌ ती सब राच्सादिकन दी » त्यसता प्रकारको तहाँ 
हा 0 अन्तध्योन्‌ भइ पाल्नुभो उहिबखत « व्र्लाजि धामे महाँ। 
। | वरदान त्यस्‌ रितको मिलेर तिसबे%सहि खुशी मै गया 
र । मालिक मानि नरान्तकेकन वहाँ % एक टापुमा गै रद्या ३& 
[| । सन्तीप्‌ केहि नभै नरान्तक तहाँ% सोही प्रेले गरी 
।॥ | लाग्यो फेर्‌ तप गर्ने शंकरजिको » पेल्हे गरेका सरी 
।॥| | तेस्‌का तेस्‌ तपले प्रसन्न हुनुभै % आई 41:00. सदाशिव्‌ पनि | 
॥| । आन्ना यसकन ताहिँ बक्सनु भयो » वरमाँगिले लो भनी ९ ० 
|| [त्यो आज्ञा शिवको नरान्तक तहाँ २ 29 ककन बर 0 
।॥| | हात जोरीकन झक्तिपूर्वक इ बात कै विन्ती चढायो तसं| १ 
॥ है १ थ्‌: मव्‌ धनधान्य पूण नगरी » बकिसिस्‌ हवस्‌ ये घरी, 
॥ | पाउन्‌ सब्‌ 4 रेतिहेरू %१: ै न ८७०० र 1 
॥| | पदान्‌ त्यस्‌ रितव रिस्ता हा क हुन्‌भो 000 

| आब्वाले भगवान सदाशिवजिको कैफेरी उसै विच्महा | 







| वेदान्‌ माफिकको "जत रचिदियो ४ आई मयेले 2140 
|भन्द्रन्‌ तेस्‌कन बैहवालुएर सबै ४ ताहीँ नरान्तका रही 
| राज्ये तै दिनेदेखिगद अझ तकू क इन्द्रै समातका भे | 








00 एना हमताय कदारतावमा पसल रनान गा त हु [ 
। यै. रित्‌ले गरी वैहवालपतिको % बत्तान्त जी हो तहाँ। | 
_ सब्‌ बिस्तार गच्या बिभीषएजिले % रामका हज्रैमहाँ ४३ | 
' आया नारदजी उसै बखतमा ४ आकाश मार्गे गरी|. 
_॥ तिनलाई पनि सोधिबक्सबु भयो % रामचन्द्रले त्यो घरी। | 
है देवषिजि ! बैहवबातपति योक्केमर्ता क्सौरी यहाँ। 
आच्वा गर्नहवस्‌ उपाय सब त्यो » मेरा अगाडी महाँ ९४। | 
प्रश्ने श्री ुनाथको मुनि लिया » यसृता प्रकारको जसे| ! 
| लाग्या भन्न खुशी भएर ३ कुरा % नारद्जि यौ बातै तसै। | 


जनक र्‌ बिन्ती गर्दछु जुन्‌ उपाय गर्दा न्ह जाल नरान्तक मरी 9५ |. 


| पत्नी सुग्रिवकी हरण जब गन्या ४ बीर्‌ बालिजीले यहाँ। | 
| गभै सुग्रिवको पतन्‌ गरिदिइन्‌ ४ तिनले ग बनमहाँ। | 
त्यो ग्मे तहिँ छोडि ती चलीगइन्‌ % जुन्‌ ठाउँ बाली थिया | | 
| शुक्राचार्यजिले लगेर कुटिमा ४ त्यस्‌लाइपाली लिया४६ | 
शिष्य शुक्रजिका तहाँ उस बखत्‌ % पढ्थ्या जतीले गई | | 
सुन्ध्यो बानर त्यो पनी सक्लत्यो »सङमा ति सब्‌का रही | 
| पढ्थ्यो शुक्रजीका ' गएर सँगमा » क्वै दिन्‌ नरान्तक पनि| १ 
| लाग्यो तेस्‌कन त्यो गिज्याउन बहत्‌ » हो तुच्छ बानर्‌: मनी २७ | 
| यौ देख्ता णरुजी नरान्तक उपर » क्रोधित्‌ बहुत्‌ भै गया 
मार्ला बानर्‌ यै तँलाइ भनि श्राप्‌ ४ तेपूताइ £ ७ भया | 
सोही कारण्‌ डाकि बक्सनुहपस्‌ ४ तेसूलाइ ये बिचमा | 
| मर्ला निश्चय त्यो नरान्तक अपुर्‌ » हातदेखि तेस्‌के यहाँ४ 
| तेस्‌को नाम्‌ दधिबल्‌ घबस्छ गइ त्यो ४ धौलागिरीमा पा 
| आज्ञाहोस्‌ हनुमानलाई , तिमिले » डाकेर ल्याक भरत, 











छ 1 न नाक 0179 -4.7:4070निनन1.- गा रान्तक बध । हित २७७ 
|| बिन्ती त्यसरितको गरेर श्रषि तीझबीदा भयाथ्या जस्तै 
॥| टे ग्रज्ञा हनुमानलाइ दिनुभो % रामचन्द्रजीले तसै ४९ | 
॥| | आत्ाले रधनायको ति हतमान्‌ » उफ्रेर वेगूले गया | 
|| |बसय्या टी टधिवल्‌जहाँ उहि उखत्‌ » पोँचेर सब्‌ हाल्‌ कह्या 
| | साथ लागी हनुमानका ति दघिवल्‌ ३ फेरी उसे विचमा 
|| | दोडी आएएग्या ठरुन्त रपुनाथ्‌ » राज्‌ गर्नुहुन्थ्यो जहाँ५० | 
|॥| आई पाउमहाँ पच्या ति दघिबल्‌४ राम्‌चन्द्रजीले पनि। | । 
॥ राख्न भो नजिके पियार्‌ गरि बहत्‌ » छोरो मितैको भनी। ॥ 
| पुग्रित अङ्वदहेरु ब्‌सित मिली” फेरी उसै बिचमहाँ। ॥ 
| | लाग्या गर्न टहल्‌ ति खुब्‌ खुशिभई » राम्चन्द्रजीको तहाँ २१ । 
| | मोलीपल्ट 6. उठेर गानरहरू» अत्यन्त क्रोधित्‌ भई | 
॥ लाग्या गर्न उपद्रव घेर्‌ तरहको ४ लङुापुरीमा गई 
| | देस्थ्या रात्तसक्वै अगाडि जव ती » बानरहरूल 

| | लाखौं गंकन टोकि लुठि बहुतै » माथ्यो उसै बिचमहाँ ५२। 
। टिक्नेलाइ कठिन्‌ भएर बहुतै % राचसहरू छन्‌ जति 
रस्ता जुनतिर मिल्दथ्यो उहि तरफू ४ मागथ्या डराई अति 
राच्चसूताइ भगाइ यस्‌ तरहले छ फेरी उसै बिच महा | 
| रात्तस्तीहरुबाइ दुख दिउ भनी » लाग्याति वानर तहाँ२ ३ 
| दौडी दशविरवाद्‌गै ति कतिको » चिजूविजनिकात्थ्या अनी 
 कादथ्या गैकन नाक कान कतिको » टोकेर र दाँत्ले 0211. पनि। ॥ 
चोली सारि चढ खिचेर कतिको »-फाल्थ्या ती च्यातीदि| |. 
| तान्थ्या खुब्‌ बलले गएर कतिको » चुल्ठो समाती लिई ५४४| ॥. 

[घर-घरमा पसि दुःखयै रित दिया ४ बानरहरूले जस | 
गाली रावणजाइ खुन्‌ दिइ दिई क सत्‌ 





















२७८ सुज्जा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ड। म 
। | यो हाल देखिलिई नरान्तक तहाँ » अत्यन्त क्रोधित भयो। | 
। || | आफ्नोफोज्‌ लिई ती सब्सित तहाँ » खुब्लडन लागी गयो५५ | 
| || | वर्षाया जब श्र अख्रहरु धेर » राचसहरूले तहाँ। | 
| दौड्या फकि सबैति बानरहरू»त्यौ युद्धभमी महाँ। 
। कोधित भकैन फेर नरान्तक पनी ४ आफ्नी सगै फौज लिई. 
_ आयो दै रणभूमिमा उहि बखत्‌ » साम्ने मुह्रडा दिई ५९ । | 
। यस्रितले जब युद्धको शुरु भयो » त्यौ युद्धका स्थल महाँ| । 
| झदपद पाँचिगया कुदेर दधिवल्‌ क बस्थ्यो नरान्तकू जहाँ। | 
म | | भेदघाद्‌ आफुसमा जसै गरि सक्या » प्रेम्‌ पेर्‌ मनमा परी। 
क । लाग्या भन्न नरान्तककन तहाँ » सुग्रीवकुमार्‌ त्यस्घरी५७ 
| है भाई ! अति दुष्ट रावण तरफू » लागेर ऐल्है यहाँ। | 
आयौ लड्न तिमी यसोरि किनल्लो » रामचन्द्रका सङ्गहाँ। 
। कल्याए हुन्न विरोध राम्‌सित गरी % लोक्‌मा कसैको पनि 
जानी ल्यौ तिमिले तिने-भुषनका » मालिक्‌ इनेहुन्‌ भनी५१ | 
| खुब्‌ वीर्‌ राषण हो विरोध गरिखिई % राम्‌चन्द्रका सङ्महाँ|। 
कसूती हातको भयो बुझ तिमी » मन्‌ले बिचारी यहाँ 
'ीजे खुव्‌ तिमिले पनि लडिलियौ % तिम्रो चल्यो जोर कुन्‌| | 
कसले शक्तछ जिल राम्‌कन यहाँ % जान्या अजेयै इ हुन्‌५६ | | 
सोही कारण रामका पर शरण » बाँच्न्या इरादा भया। | 
| आयो पर्ने शरण भनेर रघुनाथ % राख्नन्‌ अषश्यै दया 
| त्यसूतो वात्‌ गुरुभाइकोजव सुन्यौ % फेरी उसै बिच्‌ महाँ।| 
लाग्यो क्रोध गरर भन्न इ कुरो » त्यौ राचसैले तहीँ ६० 
[हे बानर्‌ ! किन रामको तँ अहिले % गर्छस्‌ बखान्‌ यो अति | | 
| बीर हँ फुर्ति सुनेर मात्र राखूदीन डर्‌ "० रति) | 









































क का काका करका क केल पन “4 उनि र जाडडमाडडाण्ना न हु [ "" प्र १ ४%%१ तत " कनै गुकयन हेन" ७० 
॥ है न्जन्त्जुखी ज्च्त कि काला क त । हं हँ ॥ हा हन चे कु क हकुरु"क ज्क नजको हेर ० र १ | 
ष्न कह २ जि अप जनक बी कलर 2454 -' औरिकनाहुहटी 2114 गा 0७ /, क जनक हना) ननकिकानुकोक) केरी?” " 


ओ-  नारान्तक नध। 





0) 


 डुरलेरुआ जगतमा » हुन्नन्‌ अप क्वै पनि 





| मान्धस्‌ के त मलाई आज मनले » आफैं समान्‌ हो भनी ६१ 
। || | बालीलाई लुकेर छाडिकन वाएु झ» जुन्‌ राम मार्दो भयो 
| क्या आश्वय छ हेर अंगद यहाँ » उस्कै टहल्‌मा रद्यौ 
| गनरको रित पो छ यस्‌ तरहको % भन्या मनैमा धरी 
|| पदेनौ गइ शात्रुका शरणमा » हामीहरू यो घरी ६२ | 
।॥॥| माछै राम्‌कन गे तँ हेर्‌ अब भनी »फेरी उसै बिच्‌ महाँ 
|| राजहुन्थ्यो रघुनाथ जहाँ उहितरफू » दौच्यी अमुर त्यो तहाँ | 
| त्यो दा देखिलिएर सुग्रिवकुमार्‌ % अत्यन्त क्रोधित भया 
9 | |पस्‌ पख्‌ लौ भनि बेहवाल पतिका » उफ्रेर सामने गया ६३ | 
॥ | वेहठी पुच्ठरले घुमाइकन खुव्‌ ४ फाली दियाथ्या जसै 
[0 | लंकामा गइ ढारमा गिरि गयो» वेगृले अपुर्‌ त्यो तसै 
|| | भट्पद्‌ राचस त्यौ उठेर तहिँ फेर्‌ ४ साम्ने ति वीरका गयो | 
11 | मार्छ हेर्‌ म तँलाई लौ अब भनी ४ एकमुडकि हान्दोभयो६४ 
|| तेसको चोद्‌ सहजै सहेर रिसले » सुग्रीव्‌ कुमारले तहाँ 
|| | पत्रे तुत्य पुठी बटारि उसका» हान्दा भया डा शिरिमहाँ 
॥। | लाग्यो त्यो जब मुड्कि वज्रसरिको » धुलो शिरेको भई 
|| | काटेको रुख झैं नरान्तक तहाँ ४ लोत्यो जमीनमा गई ६५ 
| राच्लसको जतिफौज्‌थियो उसबखत्‌ » त्यो युद्धको स्थल महाँ | 








माम्या ती सबलाइ गै सहजमा % बानर्‌ अरूले तहाँ 
। यस्‌ रित्‌ले जब त्यो नरान्तक मस्यो » बानरहरू बन्‌ जति 
| लाग्या गजेन सिंहनाद्‌ गरि गरी » हर्षे हुनाले अति ६६ | 
।रानी बिन्दुमतीजिले खबर त्यो क सुन्दी भईथिन्‌ जसै 
| खागिन्‌ जान सुलोचना सरि भई क राम्‌का हजुरमा तसै 


के हा हल पा करा वि र रू 
6 हय न त कन । कि कर क म्न्बह 
क १ क | 
क । | 





०. सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रासाभण पुद्धकाणड । ८ 0 7 
होली यो पनि ता कुने सति मनी % चानरहरूले तहौँ।| 
रोक्यानन्‌ र पुगिन्‌ सरासर उनी » रामका हज्रेमहाँ ६७ 
पाङमा परि रामका ति सतिले ४ बिन्ती गरिन्‌ यो पनि| | 
। पाउँ देह यहाँ नरान्तकजिको ४ सतगत गराउ भनी 
| त्यसतो बिन्ति तहाँ ति बिन्दरमतिको » सुन्नू भण्थ्यो _ जसै | 
तेस्‌को देह मगाइ वक्सतु भयो क पिन्‌लाई राम्ल तस ६८ | 
। रामके साममहाँ चिता अति असल » तिनले तयारी 9 गरि | 
॥| | स्पामीको छिइ शिर्‌ कुदेर उसमा » भस्मै भई ती मरिन्‌। 
| आई दिव्य विमान्‌ चढेर ति हुने क खगपुरीमा गया 
। त्यो हाल्‌ देखि लिएर बानरहरू » आश्चर्य मान्दा भवा)६२ | 


रावण तापु,गुरु मंत्रणाले होम प्रारम्भ गनू । १ 
आफ्नू नाशबुझि बुद्धिहीन्‌ हनगई ५ फेर्‌ राघणे वीर पति 
| दौठ्यो एक तरवार्‌ लिएर रिसले » काट्छ म सीता मनी 
सङमा मंत्रि सुपाशवे तेसघरि थियो % त्यो वीर्‌ अगाडी सप्यो | 
स्री घातगर्नु अवश्य छैन अधिराज्‌! ४ यो जल्दि बिन्ती गच्यो१ || 
| सूपाश्वेकी बिन्ति सुन्यो र ताहाँ हर 
फर्क्यो फरककै दरवार माह्ाँ 
शोक्ले 000: समान परो पन मनको 
फर सभा गछु भव २ 
सब्‌ मन्त्रिले संग बसेर विचार गदा म 
क हीतै हुन्या ठहरियो र अगाडि सर्दा 
जो बाँकि रात्चस थिया सष साथ लीयो 
खुब्‌ लडनलाइ रघुनाथतिर चित्तदीयो. | 
त्यो अग्निमा सलह झै जव पने आयो ।ई 
_ सक्थ्यो कहाँ अडिन ठक्कर फेरि पायो _॥ । 
























रावणको होम भङ्ग हुन्‌ र मन्द्रोदरीको रावणठाई उपदेश । २८१ 


धेर बीर मन्या 00. पनि बाण लाग्यी 
टिक्नै तहाँ नप्कि जल्दि फिरेर भाग्यो ९ 

|| सम्भयो म पच्यौ र ताहाँ 
॥ डि गुरूसित गई शिर पाउमाहाँ 
|| राखी, गज्यो बिनती दुःख बहूत पार्यो 
९ यो दुःखको बिनती गर्ने म आज आयाँ ५ 
हे नाथ्‌ ! हजुर्‌ गुरु भई पनि दुःख पन्या 

क्या भो मलाइ कसरी अब चित धन्यो 
यस्‌ रामले सकल बन्धु र पुत्र मथ्यौ . 
| सूरा अनेक विरहरू पनि छुट्टि पाज्यो ६ 
|| राषएको बिनती सुनेर गुस्तै क पाया थ स भनी 
॥ | गन्योसम्म गरोस्‌ भनेर उपदैश्‌ » दाया दया ण्स्ते. 
| हे रावण ! सुन मन्त्र दिन्छु अब गै » होम छ 
| | होस्‌ सम्पूर्ण गत्यौ भन्या त हतियार » मिर्तत्‌ तिनैले गरी ७ | 
॥ | जिल्या॥्लो सब वीरलाइ भनि यो» आए गस्को जसे 
|पाएथ्यो खुशि भै उठी घर गई » होप, गने आँठ्यो 
पाताल तुल्य णुफा र खनी तहिँ बस्यो कै हम गर्नलाई 


ढोका बन्द गत्यो सबै शहरको कै कोही नआउन 





























॥८. 
रावणको होम भँग हुन्‌ र मन्दोदरीको रावणलाई उपदेश । हा 
| लुक्यो रावण एहि रितसित र खुप्‌ ४ हाम गर्ने लग्यो तहाँ। 
| लुक्यो रावण ता पनी तर धूर्वा» लुकी रहन्थ्यो कहाँ 
[देख्या तेहि धुवा विभीषणजिले % होम गन लाग्यो भनी 
। पायाँ भेद भनि रामका हजुरमा के गै बिन्ति पात्या पनि १ 
। लाग्यो रावण होम गने, रघुनाथ, छै होम्‌ सिद्ध पात्यौ भन्या | 
| साँचो बिन्ति म गर्दछ हजुरमा ३ सब्‌_अजय चन्या 








१40 .. 2मनित 911771120010010021012:40404/0:0:00400::010000 001... 
| ॥। [| हुकुम्‌ बाँनरलाई वक्सनु हवस्‌ » वीरपीर अगाडी सरी| | 
| ॥ । । जढ्दी गैकन यज्ञनाश गरिदिउन्‌ » हृकुम्‌ शिरोपर धरी २। 

॥। बिन्ती एती गत्या विभीषएजिले » द्रकुम्‌ प्रभूको भयो 
। अङ्गद्‌ वीर हनुमान दुवै त खटिया » दशूकोटिको फोज्‌ गयो 
पर्खाल्‌ नाघि गयो र तेस्‌ शहरमा % दबार्‌ पुग्याथ्या हँ जमै। 
। चौकी रावणका थिया जती तहाँ ४ तित्‌लाइ माच्या तस ३।. 


। ॥। | रानी हुन्‌ सरमा बिभीषएजिकी ४ लङ्के शहरमा थिइन्‌ 


0 रावण लकि रह्याछ ताहि छ भनी % तिनले इशारा दिइन्‌ 
। गुफाका मुखमा त पत्यर ठुलो ४ लाएर पक्का गरी 
होम्‌गर्थ्यो तहिँ भित्र रावण उही % पाँच्या ठलो बग्‌ गरी९| | 
| त्यो पत्यरकन लात्ति अङदजिले % दीया धुल्लो भै सस्यो। | 
। | हीम्‌को बिघ्न गराउनाकन त८(% क्यै फौज भित्रै पस्यो। ; 
| | रावण एति हुँदा पनी दृढ भइ ४ ध्यान्‌ गर्न जाग्यो जसै। 

| | वीर्‌ वीर्‌ बानरले अनेक्‌ तरहले % त्यो यत नाश्या तपै१।. 
| रावणले तहिँ होम गन भनि एक्‌» सूरो लियाको पनि 
। | खोस्या श्री हनुमानले र रिसले % हान्या उठोस्‌ यो पनि। 
ध्यानेमा दृढ मन्‌ गरी अचलमै » रावण वसेथ्यो जसै 
० 54169 द्ले त खचि नजिके » मन्दोदरी पो तसै६| | 
ती मन्दोदरिलाई रावण नजिक »% ह4एर हुर्मत लिया। 
। चोली खोली अफालि फेरि कटिको % सारी खपाली 2. 





॥ : । तायाका गहना समेत्‌ शरिरको % वस्त्रै अफाल्या 





[रुदै रावणका नजीक रहँदी » बिन्ती गरिन्‌ यो तसै ७| 1 
हे नाथ्‌ ! आज कता गयो हजुरको % लज्जा अनाथ्‌ क्या गरुँ 
| पलीकोइ विलापूसुनी जिउनु धिक% मर्नु निको हौ वरु). 


| [दी बिन्ति गरिन्‌ र पत्रकन्‌ खुप्‌» सम्झेर लागिन्‌ रुन॑ ॥ 
|| | रको कोहि थिएन ताहिँ तिनको ४ सहाय इन्या कुनै-। 1 
|| | खामीले पनि चचुला भनि यह नै ताजे समेत त्याग गच्या | ॥ 
|| तेरो ज्यान्‌ अघि गैगयो गरुँ कसो ३ ऐल्है बिपत्ती पच्या। म. 
|| ती मन्दोदरि रानिको अतिविल्लाप्‌ क साम्ने सुनेथ्यो ख जसै ॥. 
| |उल्लो खड्ग लिएर अट्वदजिको ४ हान्यो कटीमातर्स& ॥. 
होमको नाश गराइ अङ्गदहरू % दौडेर राम्य्यै गया |, 
ती मन्दोदरि रानि रावण दुबे-% को वात तहाँ खुप्‌ भया | | 
| | लाग्यो रावण भन्न रानि ! अहिले २ बा न्‌ असल्‌ हो भनी | | 
| |वाँच्ने खातिरमा म घुपू भइ रब्याँ & एती हँदामा पनि १० ॥ 

| । बाँच्यादेखि त देखिइन्छ सब थोक्‌ » यस्‌तो । | 
।॥ यो शोकट्रर गरिहाल हुन्छ अब के» यसतो असत्‌ ध्यानले । | 
| | अत्तानै छ भुलाउन्या शरिरमा &यो देह मै हँ भनी | | 
सै अच्चान्‌तलवान्‌ भयोपनि भन्या « फेलिन्छु संसार्‌पनि ११ | 
। आमै ज्वान खरूप्‌ बुझेर मनले » अच्चानको नाश्‌ ग्री। | 
| | स्वस्थ मैरहु शोक नमान तिमिले » के हुन्छ यो शोक गरी। | 
हे मन्दोदरि ! माड राम्‌कन सहज्‌ » संग्राम ठूलो गरी। | 
रामैले यदि मार्दछन्‌ त पनि बेस्‌ » जान्याछ संसार्‌ तरी १२ 
संग्राममा मरि गैगयाँ पनि भन्या ४ मार्नु र सीता यहाँ 
अ्रग्नीमा तिमिले 2412. तब गरी ४ आया म जान्छ बरा जहाँ | 
रावएको इ वचन्‌ सुनेर अति ताप» मान्दी ति मन्दादरी | 
| साँचो बिन्ती म गर्छु आज अधिराज! % भन्दै अगाडी सरी १३ 

। विन्ती रावणथ्यै गरिन्‌ पनि तहाँ % राम्‌ हुन्‌ जगन्ताथ्‌ हरी 
। |जीती सक्नु कदापि छैन अरुले» कसूतै तडाया गरी | 


पननानलजिजिजिनिमिण सवागन--बल- किला " सा 
_जामननानीमितालिजनिमिमिमिमिलिनिवििनि तगजि्निमिजिनिज त 











हँ | थीया चत्रिय प्रथ्विमा परशुराम्‌ % भै नाश्‌ | ग्त्या 
न । [सीता हुवे थिएन हेखन गरी ५ सीताजि हर्नू भयो 








ँ _ न्ना होमनाथ केदारनाथजी वाय्रणसीको, रामायण युद्धकाण्ड)। म 
| विस्वत्‌ मनुलाइ मस्य रुपले % जस्‌ले त रच्चा गच्या। 
फेरी कूृमे भएर सन्दर पहाड जस्‌ले पिठेमा धस्या १६ 
। प्राण सँचेर लिया बराह रुपले ४ जसले हिरएयाच्वको | 
। | | बाँची कोही फिरेन लड्दछु भनी साम्ने भयाकोछ्ठ जो|. 
। ठ्िलोदेतय पा थियो हिरएयकशिपु ४ मात्या दासिंहै भई | 
॥। । राज्यै खेंचि लिया ढलेर बलिको % वामन्‌ स्वरुपूते गई १५ 








द्‌द४ 


ही | तिम्रो प्राणतिनआइआजअधिनाथ! % राम्‌मे अ्रगाडी सत्या| 


॥ | यै कामले इ विपत्‌ पन्या हजुरमा % ज्यानुइन्द्रजितृकोगयो१६ | 
| सीता सुम्पनु पर्छ आज अधिराज्‌ ! % रामचन्द्रजीथ्यैँ गई | ८ 
। | लङ्वामा पनि राजू बिभीषए गरुन्‌ ४ रामकै पियारो भई. ं 
। | सब्‌ छाडीकन आज जाउँ बनमा % एती भनी थिन्‌ जसै. 
| रावणले पनि यो वचन्‌ सुनि जवाब्‌ » खुप्‌ दीन लाग्यो तसै१७ | || 
। [है मन्दोदारि ! इन्द्रजित्‌ पनि मस्यो % ठला-ठला वीर्‌ मत्या| || 
| कुम्भकर्ष मत्यो अनेक्‌ अरु पनी » संग्राममा बीर्‌ पत्या| | 
| एतीसम्म भयापछी कसरी फेर्‌ % लत्रेर पाक परे | (२ 
| शत्रृथ्यैं गई लन्रि बाँच्चु ननिको % प्राण आज जावस्‌ बरू१ [| 





बिष्णू हुन्‌ रघुनाथ्‌ सिता पनि इनै % लच्मी भनी जान्दछु । 

 जानीःजानी सिता हच्याँ त म उसै» क्या आज इर्‌ मान्दछ | मै 

| रामका हात परी मरू भनि तहाँ ४ सीताजिलाई हद्याँ। | 

_ | रामका हात परी मस्याँ पनि भन्या % संसार्‌ सहजमा तस्याँ१८ | |२ 
फेरी तुरन्त रघुनाथ्सित लड्न जान्छ 

., मार्नेन्‌ मलाइ रघुनाथ तब खशि तान्छ 





लमनेमननणनि क निक र यामा वपापणालाकुरु ८ 
संसारको सकल तापृहरुतातीडी 1२. 
| । जान्यालु पारि तिमिलाइ त वारि छोडी २ 
हि दपका मेल चस्चन भंचरि ! छौडी २० 
रि पसल भपरि सरि ३ युग धुम्द्छन्‌ बीचमाहाँ 
|| पत्रादि मत्स्य भ छन्‌ रिस पनि बडवानल्‌ सरीको ढ ताहाँ। 
|| कामेको जाल छ ठलो तर पनि बलियो तेहि जाललाइ फारी 
| | संसार सागर सहजमा तरिकन हरिथ्यै बस्नजान्याछ्ु पारी ११ | 
८: टोपि गरु सहन छु पारी ११ 
ध॥ | न्दाद्‌ यती भनि बड्नलाई 
कम्मर्‌ क्सेर बलियो रथ एक्‌ मगाई 

रथमा चढर रघुनाथसित जान भायो 
8 रामचन्द्रको सकल बानर फौज्‌ डरायो २२ 
क | : रावण वध, ल रावणसँग अति लिन्‌ बिभीषण सान्खना । 
| | त्यो रावण रणभूमिमा जब पुग्यो ४ सामने हनूमान्‌ गया 
१ | मूर्ा पारि गिराउँ यस्‌कृन भनी » एक्‌ मुड्कि हान्दा भया | 
॥ | धातीमा जब मुड्कि बज्न गयो » खुप्‌ बज्न 4 तुल्यै गरी | 
॥| | घूँडा टेकि गिन्यो तहाँ दुइ घडी» महो तुरुन ही. परी १ 
॥| | मूछोदेखि उठ्यो र रावण ठहाँ » स्याबाश तँदोस्‌वीरभनी 
॥| | ठलो वीर्‌ हनुमानलाइ बुझि खुपूर्त ७ सहायी पनि 
४11 | रावणले हनुमानको सहनि खुप्‌केत गरेथ्यो जसे 

है रावए्‌ ! किन गर्दछस्‌ सेहनि खुब्‌ ४ थिक्कार म अत्ति 

गरो सकि प्या पर्थी पनि बचिस्‌ १ योस्खस्‌ यहाँ क्या गर 
। एक चोदहान्‌ तँ पनी मल्लाइ मपनी १ “५१ खाती महाँ 
| एक्‌ ौ मुद्की अव हानँता त नमरी % उम्कर जालास्‌ कहाँ ३ 
। ई बात्‌ श्री हनुमानले जब गर्या » त सन्यी या गन ७ 
। एक्‌ चोट श्री हनुमानका हदमा रि हान्यो न 


हि क 




















वजार र भनाय करारनाथजा वाराणसीको, रामायण गुद्धकाण्ड । 
। फेरी श्रीहनुमान्‌ तहाँ ५ मुड्की उठाई क्गो। 
| रातए टिक्न सकेनएक श्षण पनी & अन्यत्र 41 तसै५। 
| राषएका 4 संग चार जना विर थिया » मन्त्री लडाकी पनि। 
| ३ चार वीरकन चार्‌ जना अविसरी % पेन्है निभाउँ भनी 
॥| । अतद्‌ आर हनुमान नील वल ई% चार्‌ वीर कूदी गया 
|| | रोषएकासँगका ति चार्‌ विर सहज्‌ % मारेर फिर्दा भया५। 
।। । ती चार्‌ जना जब मच्या तब भन्‌ रिसायो 
रामका उपर्‌ अघि सरीकन बाए्‌ खसायो 
बाक्लो वुदै सरि ति शर्‌ जब खस्न आया 
खुब्‌ बानरादि विरले पनि दुःख पाया ६ 
। यो चाल्‌ वानरको बुझी रघुपती % साम्ने अगाडी सरी [ 
ताग्या लड्न तहाँ अनेक तरहले » त्रेज्ोक्यका नाथ्‌ हरी 
।। [सौ राषण्‌ रथमा थियो रघुपती % खाली जमीनमा थिया 
0 2 | रामका खातिर इन्द्रले अति असल्‌ % एक्‌ रथ्‌ पठाई दिया ५|| 
| जल्दी मातलि सारयी रथ लिई ४ राम्‌का हजर्‌मा गया|| 
_हात्‌ जीरिकन रामका इज्रुरमा » क्ये बिन्ती गर्दो भया| 
है नाथ्‌ ! रथ्‌ लिइ इन्द्रका हुकुमले %» आयौँ खडा छ पि 
' यौ रथूमा चढि बक्सियौस्‌ हेजरत्त क बस्‌ बिन्ती पान्याँ भनी" । 
| (पाङग्रा न्‌ शौय धैयं रुपि, जन रथका, सत्यशिल्‌ छन्‌ पताका || 
फेर्‌ शक्ती दम्‌ बिवेक्‌ औ परहित रूपि छन्‌ चार छ घौडा ज्याक | 
त्यसमा छन्‌फेर क्षमा औ सदय र समता तीन्‌ करेली बँधेक | 
| ईश्वरको प्रार्थना रुप्‌ विबुध बुझ तहाँ सारथी भै बसैको को त ॥। 
_संतोप्छन्‌ खड्ग रुपू्ले, अतिशय बलियो ढाल सस ७ वैराग्य रुपकी | | 
दान्रूपी पर्शुका साथ्‌, वत रुपि छ जहाँ बुद्धिको शक्ति ठूलौ। [| 










। अजपरथका वर्णन । २८७ 


। ज्ञान रुपी घनुप, नियम औ संयमै रूपि सर्‌ घेर 


॥ 
| 
|| 


१ ॥ फेर जसमादध हि त पाउकोदन कयतुफेरे ॥ 
| ढोक्री जस्‌माठ फेरी स्थिर मन, णरुका पाउकोछन्‌ कवच्‌फेर)१० 
गै || गरोबिन्ती गरि मातली अघि सप्या ४ ख्वामित्‌ सितानाथ्‌ पनि | 
यो ॥ तेस रथलाइ परिक्रमा गरि चद्ला ५ चढ्नू उचित्‌ हो भनी 
| ताहाँ देखि त मचियो अधिक भन्‌ % संग्राम्‌ निरन्तर्‌ गरी 
“| जुन्वाए रापएले तछाड्छ उहिबाए ४ काद्छन्‌ जगन्नाथहरी ११ 
॥| यसूता रित सित अख्नशख्रे सब थोक्‌ » काल्या प्रभूले जसै। 
|| रावणले पनिराचशास्त्र लिइ खुप % फेर्‌ हान्न लाग्यो तसै| 
॥| रावण हान्दछ बाण्‌ जती जति तहाँ % सब्‌ सप रूपमै खस्या। 
|| हान्या बाए छ रघुनाथले क पनि जती » बाए्‌ ती गरुड्भे पस्या१२ 
॥काल्या सर्प पनी सबै गरुठले % पक्रेर टुक्‌-टुक गरी 
र तेस्‌ विचमा शार वृष्टि खुप॒सित गच्यो » रामका अगाडी सरी | 
या धक्का केहि दियो प्रभकन तहाँ ४ बैरी गिराजैँ भनी 
४ हान्यो मातलि लाइ बाए रपछिफेर्‌ ४ केतू खसाल्यो पनि १३ | 
पृ ॥| घोडालाइ पनी अनेक शरले % खुप्‌ हान्न जाग्यो जसै 
| आशचर्ये भइ देव पितृ क्रपिगए » खैद्‌ मान्न लाग्या तसै | 
| लीलाले रघुनाथ्‌ पनी जब तहाँ कै दुःखी सरीका भया 
। || वानरको सब फौज्‌ बिभीपण समेत्‌ » साह्रै उराई गया १४ 
4 | विश्‌ वाद दश शिर्‌ भयंकर स्वरूप्‌ ४ मेनाक्‌ सरीको भई | 
॥ | लद्थ्यो रावण रामका हजुरमा % सामने नजीकै गई 
छौ | उठ्यो रिस्‌ प्रमुकोर ताहि बिचमा »% कालागिन जसूता बनी 
| रावणको दश शिर्‌ गिराउन लिया % जढ्दी धनूघाए पनि१५1: 
॥ | काताग्नी सरीको भयंकर स्वरूप्‌ ४ रामको बनेथ्यो जसे। 
कोपिन्‌ प्रथ्वी पनी भयंकर स्वरूप » देखिन्‌ र रामका तस 
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राम रावण युद्ध रावगको [३ ठूृक्षामा रावण 





कमाककाला कललनमआलयाला 


रावण बध लक्ष्मणले रावण सँग अति लि न्‌ र तिभीषण सान्त्वना । 


१ ४ डे म तारमातमल्मम गम वयआमामाइमा ककल) १३ रछ, 000 

॥ रएको पनि चित्तमा भय पच्यो % उल्का बृद्दतै भयो 

» | [क्या गर्छन्‌ अ्पुल यहाँ भनि तहाँ ४ सबूलोक डराई गयो १६ 
॥ | आकारमा बसि हेदेथ्या जतिथिया % सब्‌ देवतागए्‌ पनि | 


॥॥ | कस्‌ता रितसित मै रागए यहाँ ४ हेरौं तमाशा भनी 
॥ | रामको रावणको परस्पर तहाँ » खुब्‌ युद्ध ठूलो भयो| 


॥॥ | रात्रीको दिनको प्रकाश नभइ क्यै % काल्‌ बिल धेरै गयो १७ 
१॥ | रापएको शिर ७0:51: जव बाए क» फेक्या प्रभूने तहाँ 
| | तालको फलझे गिच्या त पनि शिर्‌ & गीस्या न प्रश्वी महाँ 
||| | एफोत्तरसय शिर्‌ गिच्या जतिगिखून्‌ % सब्‌ वन्न लाग्या जसै 
॥| | क्या भो आज भनी प्रभूकन पनी ४ आश्चर्य लाग्यो तसै १८ 


| | ठला देत्य वडा बडा विर पनी » जुन्‌ बाएले मारिया | 
॥॥ | सोही चाए पनि आज रावणए्‌ उपर % ताकेर खुप्‌ छाडिया 
|| | काट्छन्‌ सब्‌ शिर बाएले र दशशिर्‌ क भंमा खसाल्दन्‌ पनि 
॥| | फेर ज्योकातिउ शिर हुन्या गर कसो » क्याहो यहाँको जनी १८ 


।॥ | यो चिन्ता रघधुनाथको जव पच्यो % साम्ने विभीपण्‌ गया। | 
॥| | यो हेत्‌ छ भनेर हेतु जति हो % सब्‌ बिन्ति गर्दा भया। | 
॥ | त्रहाको वरदान्‌ छ शिर्‌ खसिगया % फेर उग्रनन्‌ शिर्‌ भनी। | 
|| | फेर अमत्‌ पनि नामिमा तव यो ४ मदैन काठ्या पनि २०| 
|| [यो अप्रतृसक्शोषी बक्सनु हवस्‌ » सुक्न्या छ अमृत्‌ जसे | 
|| | चाँदे द्यो मरिजान्छ तेस्‌ वखतमा » उठ्तैन फेरी कसै। 


|| | हात्‌ जोरेर जसै बिभीषएजिले » यो गुद्य खोली दिया 





|| | ठाकुरले पनि अग्निवाण झटपट » हानेर शोपी लिया २१ 
|| | त्यो अम्रृत जब शोपिवक्सबु भयो » यो दिन्छ ॥ ७. अर्ती भनी|. 
|रिस्ले शक्ति लिई विभीषण उपर % ताकेर हान्यो पनि| 





१०९ सुख्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, शामायण गुद्धकाण्ड । । 
रामलेशक्तिर शिर्‌ दशै ढिनिदिया % फेर्‌ एक शिरको | 
नाना शख्र 0 सकिने तड्यो ४ राम्‌का अगाडी गई २२ || 
तेस्‌ बिचमा पनि मातली अघिसरी % हातजोरी बिन्ती गप्यो। | 
। है नाथ ! रावण लड्ख यो अभभन्या ४ फेर शख्र हान्ने पस्यो 
ब्रेल्वास्त्रेकन छोडि बक्सनु हवस्‌ » चाँडो मरोस्‌ यो भनी| 
मान्या युक्ति त एक ये ढ नहिँता ४ मदेन काल्या पनि २३| 
बिन्ती माततिको सुनी प्रभुजिल्ले ४ एक्बाए हातमा लिया |! 
कतिमा अगिन र वायु सूये इ समेत्‌ ४ लोक्पाल्‌ बस्याका थिया | 

न्त्री वेद बिधान पाथ धनुमा % त्यो बाए 2144 ताया जसै 


0) प्राणीलाइ पनी बहुत्‌ भय भयो » खुब्‌ भूमिकँपिव्‌ तसै२३ | 





| रावएको तहिँ छाति ताकिकन बाए » छोड्या मरोस्‌ यो भनी 
_तेसबाएले त तहाँ सहज्‌ प्रथिविमा ४ घुमेर लोठ्यो पनि|: 
बाँकी राच्चस जौ थिया तिपनी सब्‌ % दौडेर भागी गया। 
जीत्‌ मो श्री रघुनाथको भनि तहाँ % सम्पूए खूशी भया २५ 
(रावणको जव अन्त्यको समय भो % आज्ञा भयो रामको 
हे सौमित्र ! भएन क्वै जगतमा » रावण सरीको ठुलो 
॥ | । अरष्ट्रै सिद्धिहरू र फेर्‌ नवनिधी % उस्‌का अधीनमा थिया 
॥। [| शास्त्रैहेरू र शस्त्रका सकलणुए » यस्‌का वशमा भया २६ | 
| | योगी मोगि तपस्विका सँग-सँगै % थीयो यशस्वी पनि | 
| बुद्धी औ बल शौयंमा म पनि ता % मान्थ्याँ महान्‌ हौ भनी 
। [ठूलो पंडित पेद बिज्ञ भइ त्यो ४ दुर्बुदिध प्रेरिति झ॥ 
[मर्दा यो छतुरन्त अ्रति तिमिल्यौ % श्रद्धेय मानी गई २५ 
_तद्मएजी सुनि रामको वचन्‌ त्यौ % रावणए्‌ समीपमा गर्या| 
। | देखी तित्‌कन भन्छ रावण पनी %» राखेर मन्‌ूमा दया). 














पसल राषणसग आतै लिनू र' विभीषणको सान्तयन ॥१ 2000:200:2:444042 
» न्त्वना । १ 
२९१ 


1 हि लच्मण्‌ ! किन पाल्नुभो प्रभु यहाँ ४ मेरा मरणुका घरी 
॥ | मनमा क्येछ भन्या सुध्याउनु हवस्‌ % भन्याह्नु बुद्धी सरी ०७७ 
॥| | झूटो छुटी बोढ्द्न मर्नका बखतमा % राम्‌का शरणमा पप्याँ 
|| | तन्या मन्सुवले गरीकन फगत्‌ % माता सिताजी हस्याँ 
राषएको सुनी त्यो वचन्‌ गहभरी ४ आँमू गराईकन 
| | आव्ञा तदमएको भयो उसघरी % यो बात रावएसँग २८. 


है रावए्‌ ! तिमि विज्ञ छौ चतुर छौ % हौ शौर्यणाली भनी | 


| | रामको मजि भएर अर्ति लिननै ४ आयाँ म ऐल्है पनि 
'  तव्मएको सुनि त्यो वचन्‌ त्यसघरी » लङ्भेशका मन्‌ महाँ। 
| | रामको देखि विशालता सदयता » भी बढ्यो खुब्‌ तहाँ ३० 
गाँठो पारि मुट्रविषे नयनमा % हर्षोश्रू मोचन्‌ गरी 


॥ | लाग्यो रावण भन्न लवच्मण तरफ्‌ % हेरेर सोही घरी 
| राम्‌ वारायए हुन्‌ म जान्दछु सबै % मेरो' दया तीकन 
इज्जत गर्ने हजूरलाइ प्रभुले » भेज्नू भयो ज्ञान्‌ लिन३१ 
।ज्ञानीने म छु कौन तैपनि क्पाक्षश्री राम्‌ प्रमको भई 
| | भन्छ एक कुरा छ मुख्य जगमाकत्यै गर्नू तत्पर्‌ रही 


। | भोली गर्नु छ काम जुन्‌ मनुजले ४ आजै गरून्‌ त्यो सदा 


आजै गर्नु छ काम्‌ भन्या गरिलिउ न्‌ १ तत्काल नै सवैदा ३९ । 
॥ | गन्यो काम म भोली गर्दछु भनी क जो संचिता गर्दछन्‌ 





॥ भोली के हुनजान्छ जान्दछ कउन्‌ कै हन्दन्‌विनाश्‌सोही ज्‌ || 
| आमा बाबु जिवित रद्यातक कुने » सन्तान्‌ न तित्‌का मखून्‌ 
|वेशमा मेघ रही 
फेरी स्वगे सहज्‌ पुणुन्‌ ' 
पुत्‌मा हाल्छ सुगन्ध चार य 


किसानहरुको » पर्याप्त वर्षा गख्न्‌ ३, 
पत भनी ङै हाल्छभन्याङ एकयहाँ। ॥ 





३९२ सुब्बा होमनौँध केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण गुद्धकाण्ड । 


क।। | किन्तु भोली म गर्दछ हा भनी सँधै ४ औसर्‌ गुमाई दियाँ 
1100 दच्छा त्यो मनको ने रहिगयो २ मन्यां बखतमा पुग्याँ३५। | 

' | तस्मातअर्तिम के दिउँ अरु गरून्‌ क तत्काल गर्ने र 
| हे रावण स्वग 4 बखत्‌ » लच्मए दुखी ११24 फेत्या)| | 
| त्यै बिचमा नगरा बज्यो प्रभु उपर्‌ ४ खुन्‌ पुष्पटष्टि थयो. 
|| | नाच्थ्याअप्सर गए क्रपी खुशिभया % सम्पूएको ताप्‌गयो२५| 
|| | राषणुको पनि देह दैखि तहिँ तेज्‌ ४ निस्क्यो र सूयै सरी| | 
|| श्री राम्‌चन्द्रजिमा मिती पनी गयो ४ संसार सागर्‌ पतरी| | 
4 विष्णु ट्रेषि परस्त्रिमा रत हुन्याक्ष्यौ त्रह्घाती पनि| | 
७) | श्री राम्‌चन्द्रजिमा मिल्यो कसरिलौ » आश्वय लाग्यो भनी ३६।. 
कन | गर्थ्यो बात्‌ तहिं देवतागएाहरू ० नारद्जि ताही गया. 
|  ))| जेले रावण राममा मिलि गयो १ त्यो ताहिं भन्दा भया 
है । साँचो भन्छु म श्राज देवगण हो ! % यस्ले बहत्‌ ध्यान्‌गज्यो 
| सीतानाथ्‌ प्रभुको र यौ तब सहज्‌ » संसार सागर बस्यो ३७। | 
। (भत्तीले भयले अवर्‌ ८. तरहते ४ कोने प्रकारले गरी। 
| ध्याव्‌ सीतापतिको गच्यौ पेनिभन्या % जाइन्छ संसार्‌ तरी | 

| ये रित्त गरि देव पितृ क्रपिगए % गर्थ्यो अनेक्‌ बात्‌ तहाँ। | 
_ (राषण मारि धनू उतारि प्रभुले » राख्नू भयो रथ्‌महाँ३५| ) 
| कोटी सूयं समान तेज्‌ छ जसको ५ यसूता जगन्नाथ्‌ हरि | | 
| राजूमो एकछिन फेर तहाँ जगतको » सम्पूएँ दुख्‌ नाश्‌ गरी | 
| रावए मारि उतारि भार भूमिको » सुग्रीव्‌ विभीपणएहरु| | 

। लद्मए अङ्खद्‌ जाम्बबान्‌ र हनुमान्‌ ४ जो जो थिया वीर्‌ अर 
ती सव्लाई हुकुम्‌ भयो प्रभुजिको % तिम्रा क्पाले गरी 
॥ रषणलाइई. कीर्ति रहला % तिम्न तिनेलोक्‌ भर) | 















दु ॥ 4. यक /00“४1 0000110000% विभीषणको सान्त्यमा । 
| रिवएका सब रानि आयर बिल्लाप्‌ ५ खुप्‌ गर्ने लाग्या तह) 

| पथ्यीमा त्वडि खुब्‌ विभीषण पनी % रोया रहन्थ्या कहाँ 05 
| पा दाज्यू भनी विभीषण पनी ५ खुब्‌ रून लाग्या जसै 
॥ लच्मएताइ हकुम्‌ भयो प्रभुजिको » सम्झाउ भन्या तमै 
| दाज्यूको किरिया गरुन्‌ सब हरुन्‌ ती रानिको शोक पनि 
॥ हकूम्‌ एती मिल्यो र लच्मए गया २ जल्दी बुझाउँ भनी ४१ 
| लाग्या भन्न अहो विभीपए! तिमी ४के यो नजान्या सरी | 
| लाग्यौ गने बिलाप्‌ अनेक तरहले % खाली जमीनमा परी 
: (तिम्रो यो अघि जन्ममा कउन हो» ऐल्हे त दाज्यू भयो 
|फप्री के हुनलाइ रावण यहाँ % छोडेर काहाँ गयो ४२ 
जम्मा भैकन बालुवा जसरि फेर » फिर्छन्‌ ति गङ्गा महाँ 
उसौ रित्‌सित- फिर्दछिन्‌इ दुनियाँ ५ क्वै छैन आफ्न्‌ यहाँ 
अच्चानको मतियो नलेउ तिमिले %भझूठी जगत्‌ हो भनी | 
| | जानी श्री खुनाथका चरणमा » खुब्ध्यान्लगारुपनि४३. 
॥ प्रारब्पे वतवान्‌ बुझेर सब यो ४ राज्यादि हस गर्दे रह 
| जो पर्छन्‌ परिआउन्या सब कुरा % नीकी ननीको सट्द 
। | दाज्यूको गरिहाल आज तिमिले » संस्कार्‌ विधावूले गरी 
हन्द्न्‌ रानिहरू वुझाउ अहिले » चाँडो अगाडी सरी ४१ 
 |यसूतो ठाकुरको हुकुम्‌ त्र भनि वेस्‌ » रीतले बुझाया जस 
पिरितार्‌ तद्मणको सुनेर झटपट» उव्या विभीषए्‌ तसै | 
बिन्ती गर्न भनी जहाँ प्रभु थिया» ताहीँ तुरुन्तै गया 
होत्‌ जोरीकन रामका हजरमा « क्यैबिन्ति गदा भया९५ | 
| हे नाथ्‌! मर्जीभया कबुल गरिलियाँ » आज्ञा ४02 रारोपर धरी | 


(बिन्ती गर्छु तथापि सत्य भगवान्‌! % एक भारि शङ्का परी ४६ | 
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छ “कु बिभीषणको राज्याभिषेक सीताराम भेट । 
यो क्रूर हो प्रभ्‌ ! परस्त्रि पनी त हन्य 
यस्‌को क्रिया कसरि योग्य भनेर गन्या 
बिन्ती गत्या यति बिभीषणले र ताहाँ 
सूशी भई हुकुम भो उहि बीच माहाँ ७ । 
| बाँचुन ज्या रिस हुन्छ शत्रुसितको ४ ऐल्है मरी यो गयो 
। | यप्‌को रिस्‌ अब गर्नु छैन अब ता कै मेरो त रिस्‌ दूर्‌ भयो 
। | हुन्छन्‌ रानी बुझाउ “ भट्ट गर लो » संस्कार विधानूले गरी | 
ऐएहै यै नगरी हुँदैन तिमिले ४ यो हो क्रियाको घरी ४८ 
॥ | हुकूम्‌ एति सुन्या जसै प्रमुजिको » योग्य हकुम्‌ भी भनी 
। | रातीलाइ बुझाउनाकन गयाक्रै चाँडै विभीषण्‌ पनि। 
। | रानीलाइ बुझाइ सब्‌ गरिसक्या ढ क्रीया विधानूले गरी। । 
॥ | रानी सब्‌ घरमा पठाई ति गया % जाहाँ थिया रामहरि | | 


नोषण राज्याभिपेक र राम सीता भेट। 
| खूशी खुब रघुनाथ पनी हुनुभयो २ सम्पूणा खुशी भया। 
। | बीदा मैकते मातती पति वि तहाँ » फेर ईन्द्रका पास्‌ गया | 
॥ | लव्मणुलाई हुकुम्‌ दिया प्रभुजिले कै मेरा तरफुको भई | 
) ७ गादीमा बिभमीपषणएु जतताई अभिषेक्‌ के गर्नू तिमीले गई १ । 
॥ | आज्ञा यसरितको तहाँ प्रभुजिको ४ सुनी लियाथा जसै 
॥ | लच्मणलेलगि गादि माथि धरि फेर » ढोया अभीषेक तसै 
गादीमाथि वसाई साथ लिइ परे ॥072011 गया। . 
॥ | लच्मणले रघुताथका हजुरमा ०” 2001 भया२ |. 
॥ | तेस्‌ बिच्‌मा रघुनाथ्‌ प्रसन्न हुनुभो » पूग्यो प्रतिज्ञा पनि। ( 
॥ | मुग्रीवलाइ पनी सहाउनु भयो» तिम्रो कम न भनी।| | 
पले हे हनुमान्‌ ! निभीषणजिका » मत्‌ले सिताथ्यै गई| | 
| सब्‌ समचार वताउ जाउ अहिले ४ सूवुन्‌ बहतवरा भई३| 


0५३ । 





































000 छ ७01 हौमनाथ कैदारनाथजी वाराणसीको, रामायण छुहकोण 0 ॥ 
जौ भन्छिन्‌ ति कुरा बताउन यहाँ » फेर जल्दि आउ मनी) | 
हकुम्‌ ॥ पाइ गया बिभीषणजिका ४ मतले हनूमान्‌ पनि || 
सीताथ्यै हनुमान्‌ पुग्या पख मनी » सीता बस्याकी थिइन्‌ | 
| पाउमा हनुमान्‌ प-्या जननिलेँ % चुप नजर्‌ खुब्‌ दिइन्‌ ९ | 
_चीन्हिन्‌ ई हनुमान हुन्‌ भनिर खुब % खशी भईथित्‌ जमै|| 
| बिस्तार बिन्ति गच्या सबै जननिथ्यै ४ श्री रामजीको तमै 
| | भन्‌ खूशी जननी भएन्‌ घुशी हुँदै ४ क्ये बोल्न लागिन्‌ तहाँ | ! 


ं || | क्यादीन्यातिमिलाइ चीजहनुमान्‌ » खूशी गरायी यहाँ ५| 
।. | तिम्रो यो प्रियबाक्यतुल्य त अनेक्‌ » रत्ादिका हार्‌ पनि || 


लाग्दैनन्‌ अरु चीज देख्दिन ठलो » यौचिजदिन्या हो भनी |: 
। | झेट बिन्ती हनुमानले पनि गस्या » श्री राम्‌ जगतका पति. | 
५ । खूशी खुन्‌हुनुहन्छ्र ता खुशी म छु » चाइिन्न दौजथ्‌ रति ६ | 
हा | यो बिन्ती सुनि खुशि भैकन तहाँ ५४ फेरी अहाइन्‌ पनि| | 

) | राम्‌को टर्शन गछु बिन्ती गर गे » भेट्‌ गर्नखोज्दिन्‌ मती 
| | सीताका इ वचन्‌ सुनेर हतुमान्‌ » राम्‌का हजुर्‌मा गया| 





। | दर्शनको मतलब्‌ थियो जननिको » सौ बिन्ति गर्दा भया ७। 





- [यो बिन्ती हनुमानले हजुरमा »% ताहाँ गस्याथ्या जसै । 
| मर्जी मो प्रभुको बिमीपणजिका » सङ्मा तुस्न्तै मे [ 
- । जाङ ल्याउ सिताजिल्लाई तिमिले » सब्‌ देह निमंल्‌ गरी| | 
| आउन्‌ भेट्न सिता अनेक्‌ तरहकां २ 010 शरीरमा धरी ८ | 
हृकुमले हनुमानलाइ संगमा % लीई विभीषण गया | 
जढ्दी स्नान गराउनाकन तहाँ १ पन यल गर्दा भया 











पेल्दै स्नान गराइ शुद्ध कपडा » पेहाइ भूषण पति 
: [.दीया सुन्दर जुन्‌ थियो खुशी हुँदै » पेन्डन्‌ सितोजी भनी 2 


या ॥. क 
0. सीताजीको अग्नि परीक्षा । २१ 
:« ॥ ० 


|| [पतिकी माथि सिता चढाइ खुशि ::हीँड्या विमीपण जै 
| दशत्‌ गने भनेर वानरहरू » आया र घेन्या तसै। 
) | [चौकी गर्न भनेर डोति नजिक केजो ता रद्याका थिया 
/| | सब्‌ बानरहरुलाई तेस्‌ बखतमा » तितूले हटाई दिया १० | 
। || [कोलाहल अधिके भयो प्रभुजिखे % सूनी नजर्‌ भौ पनि 
| | हकुम्‌ मो रपुनाथको किन तहाँ कबानर्‌ हटायौ भनी। 
|| | आमा जानी ति हेदेछन्‌ सब जना % हेर्‌ ति बानरहरू 
|| | पाट्कीमा किन चद्दविन्‌अब सिता कै पेदल्‌ ति आउनू बरू ११ 
| | सूनिन्‌ ख्वामितको हकुम्‌ जननिले » जल्दी जमिनमा झरिन्‌ 
॥| | पाउ पढे भनेर खुब्‌ खुशि हुँदै % साम्ने अगाडी सरिन्‌ 
[| | कामको सिद्ध गराउनाकन सिता कै माया स्वरू्पी थिइन्‌ 
; | | कामही रावण मानेको कुल समेत्‌ » त्यो सिद्ध पारी दिइन्‌१२ 0 
1| | अग्नीमा अघि राखियाकि कन फेर » लीन्या तहाँ स्‌र गरी। 10 
।| | दोष दीया रपुनाथले किन यहाँङ आयौ आगाडी सरी| | | 
[| | अर्काका घरमा बस्या्कि भनि योके दोष दिनूमो 2३: जसै 
। | तव्मएलाइ हुकुम दिइन्‌ जननिले »% विश्वास खातिर्‌ ११३ । 
| | हेलच्मण्‌! तिमिअग्निबालअहिले » ताही प्रवेश गदेछ। 
| |साँचैछ तम बाँचुला झुटि भयाक्ऐले यहीँ मदछु 
।॥ । | हूकुम्‌ तच्मएणले तह। जननिको कै सूनेर रामको पनि 
| | मत्‌ पाईकन अग्नि खुब्‌ गरि ठुलो »% बाली दियावेस्‌भनी१४ 
1॥ | सीताजी पनि खुब्‌ प्रदचिए गरिन्‌ » रामको र भक्ती गरी 
। | अग्नीका नजिकै खडा पनि भइन्‌ » साम्ने अगाडी सरी 
यता ब्राह्मण सम्झि राम्‌ चरणको  ध्यान्‌ मित्रमन्सापरि। 
सबका साचि भनेर अग्निसित हात » जोरी पुकारा गरिन्‌ १५| 
































। जसूता रित्‌सित रामक चरणको ५ ध्यानमा रद्याकी म ॥ 
तेसृता रित्‌सित अगिन शीतल हउन्‌ % तापै 04: नलागोस्‌ क्छु| | १ 
| बौखिन्‌ एति र अगिनमा पसिगइन्‌ » ताहाँ सिताजी जमै। | 
| सब्‌को ताप्‌ मनमा भयो बिरहरू % बात्‌ गर्नलाग्या तसै १६ | 
। | सीता अग्तिविषे जसै त पसिथिन्‌ ४ इन्द्रादि लि दिक्पाल्हरू | ||' 
| ब्रह्यास्द्ध समेत्‌ सबै तहि गया » जो देवता छुन्‌ अरू ||: 
| | जम्मा मै रघुनाथको स्तुति गरया ४ सब्‌ देवगएले पनि 
| त्रह्वाले पनि खुब्‌ गस्या स्तुति तहाँ ४ मालिक इन हुन्‌ भनी १७ || 
।। । भृषणएवख्र अनेक घन्याकि जननी ४ सीता अगाडी घरी |. 
0 | आग्नीले पनि बिन्तिखुब्‌सित गच्या ४ राम्‌का चरणमा परी। 
| सीताजीकन आजसम्म त यहाँ ४ राखी दियाको थियाँ। | 
। । कामको सिद्ध भयो लिनू अब हवस्‌ % सीता हज्रमा दियाँ १८ |. 
“0 । अम्निले पनि बिन्ति बात्‌ गरि तहाँ ४ सीता जसेता दिया 
खुशी मन्‌ रुनाथको हुन गयो ४ सीताजिल्ाई लिया। || 
सीताजीकत काखमा लिइ तहाँ ४ ठाकुर बस्याथ्या जसै 
| भक्तीले स्तुति इन्द्रले पनि गच्या » खूशीभया सब्‌ तसै १६ 
फेर बिन्ती शिवले खुशी भइ गच्या ४ रामका हजुरमा तहाँ 
। सीतानाथ ! म त आउन्याछु पछि पेर्‌ ४ वाही अयोध्या महाँ | | 
ऐल्है ई दशरथ्‌ पिता हजुरका % मिल्ला कि दर्शन भनी। | 


आया दशन्‌ आज बक्सनु हवस्‌ » ख्वामित ! प्रभूले पनि१ | | 
यौ बिन्ती शिवको सुनेर दशरथ्‌-% जीका हजुरमा गई | 
| पाउमा शिर राखि वक्मनु भयोश्षश्री राम्‌ले खुश्‌ भई| | 
। (आलिक्गन्‌ दशरथजिले पनि गच्या ५ आफ्ना ति डौरा कन | 
डाकी तद्मणलाई फेरि न्‌पले % शित्ना दिया यो पुनः२|| 





जन्कजा जयजयकार क फल ङ्‌ 0 का [ले जागा हक उर्गहरमको 1 फक ब् पना, पनामा गक क 


नी 20..4040440441101411101::11:10 सुर 
॥ [श्राफ्नो श्रेयनिमित्त लच्मण! तिमी % रामको गण्या सेवन | 
| | मानव रूपमहाँ विशाल हरिको » औतार संभीकन 
॥ | सिद्ै चारण औ मुनीश्वर तथा % इन्द्रादि यौताहरु 
॥ | गर्छन्‌ ध्यान र पुजनादि इनको % मानी जगतका गुरू ३ 
| | गुप्तैतव र वेदको हृदय फेर » अव्यक्त ब्रह्रैकन | 
वेदूले मान्दछ जुन्‌ इने पुरुषको % आधार पाईकन। 0 
। ।यसवो अर्ति दिएर लच्मएकनै % राम्‌का ति पार्षद्‌ जति| । 
| सारालाइ दिएर आशिष तहाँङ्े लुप्तै भया भूपति) ४. । 
बानरको जति फौज्‌ मस्या रण हुँदा % ती छ्‌ बचाउ। भनी | 
। ।अ्रमत्‌ वृष्टि गराउनाकन हुकुम» भो इन्द्रलाइ अनी 
हुकुम्‌ पाइ ति इन्द्रले पनि तहाँ % अपृत्‌ गिराया जसै 
। बानरको सब फौज्‌ खडा पनि भयो » रामका रुपाले तसै ५ 
| बिन्ती ताहिँ गत्या बिभीषणजिले क रामका चरणमा परी। 
मट्वल्‌ स्नान्‌ गरिवक्सियोसूहजुरले » यो स्नानको हा घ्डी | 
| मदल्‌ स्नान्‌ गरि वस्न भूषण घरी % राज आज याहीं हवोस्‌ | 
। | मेषक हुँ करणानिधान्‌ ! हजुरको ढै प्रीती म माथी रहोस्‌ ६ 
| | क्याडँ आज घरै छ भाइ त भरत» मै झैं जटाजुद धरी 
है त्यो भाई पर राखि आज म यहाँ » कुन्‌ रीतले स्तात्‌ गर. 
१ | मग्रिव्‌ विरहरु बन्‌ देउ तिमिले » इन्‌लाइ 920 
“| [हृकुम्‌ एति हुँदा बिभीपएजिले » रलादि फौजको ट्री ताप्‌ ह्या । 

|| | जसूले जन्‌चिज खोज्सो चिजदिई ४ सब्‌ फौजको ताप । | 
| सन फाजलाइ पिदा पनी दिनुभयो ३ रामले छ्या खबगी | 
| फौज बानर्‌ हरुको पनी तरिगयो छ आनन्दमा न | 
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।।। जाललण लिलाल ति 


0 कैदारनाघज्ी वाराणसीको, रामायण युद्धकाण्ट । 


॥ 


















काम प्‌ पाष्षेद सहित श्री राम अयोध्या ।; - नय भिक 
(9 जया त भयो यहाँकिनबसो» जान्छ अयोध्या भनी 
। सीता लच्मए्‌ साथमा लिइ च 





(यय0 ७०७ ढ्या करै श्री राम्‌ बिमान्‌मा पनि | | 
1४9 अगद्जी बिभीषण समेत्‌ % रामका हजुर्‌मा थिया | | 
। तिन्‌लाई पनि जाउ राज गर भनी »बीदा प्रभूने दिया) 
। समूल ताइ बिन्तिखुबसित गस्या % जान्छौं अयोध्या मनी |. 
। सब्को आग्रह देखि खशि हुनुभो » ताहाँ रमानाय्‌ पनि| 
। ३पकमा चढि आज जाउँ सब लो » भन्न्या हुकुम्‌मो जत्तै 
सुग्रिव्‌ श्री हवुमान अंगद चढ्या » पुष्पक विमानमा तै |. 
। आफ्ना मन्ति लिई बिभीषण पनी » तेसै विमानमा बस्या 
| सेना सुग्रिवका 2: पति हुकुमले » सम्पू्णा ताहीँ पस्या| 
| सीतानाथहरू सबै बसि सक्या » पुष्पक्‌ विमानमा जै 
। साह खशि भई ति बानरहरू » सब्‌ कुद्न लाग्या तसै १ । 
| सेना समेत्‌ सब विमान उप्र्‌ चढाई 
हृकुम्‌ दिया प्रभुजिल्ले तहिँ जानलाई 
आकाश माग गरि जान विमान लाग्यो हँ 
शोभा अपूव रघुनाथ चल्ला र पायो ४ बि । 
। दोड्यो पुप्प विमान्‌ जसै हुकुमले आकाश वीचमा पसी 
। पृथ्वीको पनि याद्‌ू सबै हुनगयो % तेसै विमान्‌मा बसी| | 
| जुन्‌-जुन्‌ काम जह्दाँजदाँ अघि भयो % जानुन्‌ सबै त्यो मनी|. 
| सीतालाइ नजर्‌ गराउनु भयोक खुशमै प्रभूने पनि 44 1 
यो लङ्कापुरि हो अगम्‌ छ बलले ४ को जान सक्घन्‌ अरू | 
त्यो भूमि रणभूमि होतिहि मच्या क ठ्ला ठुला बीर 
। ताही रावण कुम्भक्णा त मच्याक्भारी ढडायीं मरी६।|। 
लब्मणले तहिं इन्द्रजितकन जित्या » सामने अगाडी सर «1 || 











हक... 1117 ९ भरतलाइ पुग्ने समाचार पठाउनु । ३०१ 
॥| सित्‌ सागरमा बनाइ पतियोङ मैलै समुद्रै तम्याँ 
।॥| | चार मन्त्री संग ली बिभीषण ती ४५ आई शरण्‌मा पच्या 
४ | | किप्किन्प। यहि हो यसै नगरिमा % सुग्रीवले राज गस्या ७ 

| बार्ता यैति गन्या सितासितर फेर क तारा भिकाक भनी। ।॥0 
| | पमीपलाइ हकुम्‌ भयो प्रभुजिलि » तारा. मिकाया पनि। |$ 
|| | तारा रानिहरू समेत्‌ चढि सक्या » ताहाँ बिमान्‌्मा जसै ॥| 
|| | सीतालाई थय 1 । गराउनु भयो » बाली गिन्याको तसै ८ | 
| |सीते! हेर अगाडी पञ्चपटि बेस्‌ » राचस्‌ तहाँ धेर्‌ मस्या | 
॥ | योआश्रमपनिहो अगस्त्य क्रषिको » जसूले कुपा खुब्‌ गस्या | 
| । | तेसै पल्तिरमा सुती दण क्रषि झन्‌ङ धेरै श्रषी छन्‌ जहाँ 
॥ | सै हो पर्वत चित्रकूद भरतले » भेद गर्न आया यहाँ £ 

॥ [जो आश्रम्‌ यमुनाजिका छ तिरमा »% ताही भरद्वाज छन्‌। 
॥ गना हुन्‌ इ अगाडिकी नजरले % देख्‌तै खुशी हुन्छ मन्‌ | 
| | जो देखढ्यौ अझभन्‌ परे सरयु हुन्‌ त्यै हो अयोध्या पुरी | 
पूरीलाइ प्रणाम लौ गर तिमी मी कै भ्ती गरी नीहुरी १० । 
श्रीरामको भारद्वाजाश्वममा विश्वाम र भर पुर चार पठाउनु ।! 


| | सीताजीकन पुढि रितसित सन % खोलेर बिस्तार्‌ गरी। 
॥ | भरद्वाजकन १ 














प्रणाम्‌ पनि ग-्या ४ जल्दि जमिनमा भरी | 

॥ | हात जोरीकन सोध्नुभो जब तहौँ % सब्जन्‌ कुशल छन्‌ भनी | 

॥ | पृद्घे हुन महतारिको छ गति क्या » ज्यूँदै ति ता ढन्‌ पनि१ 

॥ | फे्याबात्‌ भाइ अनी भरत्‌ पनि भया » सब्‌का उपर काम्‌ गरी | 
चौधे बर्ष रद्या व्रती भइ ति ता चिन्तन्‌ म माथी धरी 

॥4 ०4०1 नी सव कुशल » थीयो १०14 बताई दिया | 


। छुन्‌ कुशल सबै भरतका » मात्रै विपत्ती थिया:२ 

















१ ७०७ ठाज्‌ 100 
१ | 00 नाथ कै | ॥ जै 
। जेदाका ॥ 0030: 























बकर _ सुम्चा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पुद्धकाण्ड। 
हेजर पर हुनाले फल्‌-फुले मात्र खान्छन्‌ 
“ हजुर सरि खराउँ,गादिमा राखी मान्छन्‌ 
शिर भरि छ जटाजूट बल्कले धन्‌ धन्याका 
_ फगत हजरमा छन्‌ प्राए अपए्‌ गन्याका ३ 
सब्‌ जान्दछ हजुरले पनि काम्‌ गच्याको 
_ रीषक्षस्‌ विनाश गरि भार भुमिको हस्याको 
त्यो सब्‌ प्रसाद्‌ हजुरको सब तत्व जान्याँ 
जो ब्रह्म हो उ त हजुरकन आज मान्याँ ९ 
तीता गरी हजुरले अवतार लियाको 
त्रह्ादि देवगएको पनि ताप्‌ हत्याको 
जो ई चरिन्रकन खुश्‌ भइ गान गर्छन्‌ 
संसार्‌ समुद्र सहज पनि आज तर्ैन्‌ ५ 
व्रह्ाजिको बचनले यहि रूप घारी 
भार्‌ हर्नु भो सकल रात्तसल्लाइ मारी 
प्‌ लौकको हित हुन्या अर काम्‌ गरीनन्‌ 
चौधे भुवन्‌ हजुरका यशल्ने भरीनन्‌६ । 
मेरो आज पवित्र घर्‌ पनि हवस्‌ %एक रात्‌ यहाँ राज गरी | 


। भोजी जानु असल हुन्याढ पुरमा % बिन्ती छ पाङ परी. 1 


| भारद्वाज हा क्राषिले यती हजुरमा % बिन्ती गस्या राज्‌ भयो 
_सन्मान्‌ संन्यसमेत्‌ गन्या र तिनले % सम्पृणको ताप्‌ गयो ७. 

| हृकुम्‌भो हनुमानलाइ हनुमान्‌ !% जौ श्वङ्घगेरमा गई. 
मेरा खुब्‌ प्रिय न्‌ सखा गुह तहाँ % तिन्‌थ्यैं समाचार्‌ कहाँ | 
| नन्दीग्राम्‌ गइ भाइलाइ गरि भेदकश्री राम आया भनी 


मेरो सद्मएको सिताजिहरुको ४ सम्चार्‌ बत» पनि, || 








हा 242 मिलाप, या. उत्सव र श्रोरामको राज्याभिषेक । कु 
। | वाहाँको समचार लिईकन फित्या % सन्ताप % दा 
| ङ्म कुम्‌ यो हनुमानले जब पुन्या & मानिस॒सरीका बनी | 
।जल्दी गे णुहलाइ सब्‌ कहि दीया % आयासिताराम्‌ भनी & | 
फेर जल्दी सरयू तिरे तिर गया» दैख्या अयोध्या पनि 
 ।तन्दीग्राम्‌ जब देखियो तहिँ गया ४ जान्या यही हो भनी| 
। वैश्ाई रहेदा जउन्‌ तरहले % फुन्‌ सुक्छ फोश्रो भई | 
| तेस्‌तै रैयतको दशा उस बखत » देख्या हनूमान्‌गई १० 
देख्या तहाँ भरतलाइ जटा धय्याका 
श्री रामको चरए चिन्तन खुब्‌ गच्याका 
राम्‌को खराउँकन मालिक जानि मानी 
दिन्थ्या हुकुम्‌ पनि त पेवक आफु जानी ११ 
सब्‌ गेस्वा पहिरि मन्त्रि पनी बस्याका 
रामको भजनूतिर त कम्मर खुब्‌ क्स्याका .. 
' देख्या भरतकन र खुश भइ हात जोडी 
बिन्ती गस्या भरतको सब ताप तोडी १२ 


भरत मिलाप, अयोध्यामा उत्सव र श्रीरामको राज्याभिषेक । 
|| | जसको चिन्तन गर्नुहुन्छ महाराज्‌ ! % सी नाथ सिताराम पनि 
।( | आई पुग्नुभयो मलाइ अधिराज्‌ ! % भेद्‌ भाइलाई भनी 















॥ | सीता जव्मणले यि छन्‌ »% त्रैल्लोक्यका नाथ हरि १ । 
| | एती वीरहरु साथ तन्‌भनि कुशल्‌ % बिस्तार्‌ सुनाया जसे | 
॥॥| | ख्शी मैकन अङमाल्‌ पनि गच्या % ताहीं भरतले तसै। । 
2 ॥ | राम्‌ औ मुथिवको कहाँ हुन गयो ५ भेद्‌ सब्‌ बता भनी| [| 

 सोध्या ताहिं भरतजिले र हनुमान्‌ ४ जीले बताया पनिर |. 






॥ क हन | 0000 हि वा... 
कदको रन क पय का त्य कामा 
1 । क. 10 % वाण हना त्य क्ष बत हत नि 
कार्ल टी हु आकि हि ०... कित 2. 0 जचामदि दि ॥ ५ क कि ७ 
क क 2% हा ति कदमका, हज लने छ 2 





हृकुम भो रघुनाथको र म यहाँ» आयाँ हुकुमले गरी | 





1 छि सुब्बा होमनाथ 
२०४ _ सुब्बा होमनाथ कैदारनाथजी वाराणसीको, रामायण पुद्धकाण्ड । 


सुग्रिव साथ मित्यारि गर्वु पनि भो ५ साहाय सुग्रिव्‌ भया ं 
| जङ्कामा रहिछन्‌ सिता र रघुनाथ % ज्युका सँगेमा गया | | 
। सीता रावणले हरेर बहुतै कै दुःखी सरीको भई|. 
| सीताजीकन खोजि-खोजि रघुनाथ % फेर क्रष्यमूकमा गई ३ ।. 
| लङ्कामा गइ युदूघ गर्नु /:%३: पनि भोक राक्षस्‌ र रावए गिन्या |. 
। लंकामा अधिराज बिभीषणए बन्या » श्रीराम्‌ अयोध्या फिप्या| | 
| यो बिस्तार्‌ हनुमान देखि रघुनाथ्‌ » ज्यूको सुनाथ्या जसै। | 
। भाइलाइ हकुम्‌ दिया नगरको » संस्कार खातिर्‌तसै १। | 
। हे शत्रुघ्न ! गराउ सब्‌ नगरको क संस्कार्‌ अगाडी सरी 
। । । । सब्‌ देवालयमा पुजा अब गरुन्‌ छ नाना विधानले गरी. 
लै | सूत्‌ वेतालिक बन्दिजन्‌हरु समेत » निस्कुत्‌ ति क्स्वीहर | 
। सब्‌ जाउन्‌ रघुनाथका छ 242. हजुरमा न जो-जो यहाँ हन्‌ अरू ५ |. 
"2 भारी फौज लिएर मन्त्रिहरुले » सब्‌ राजपत्नी लिई 
0 त्रादाए ताइ अगाडि लाइ हिंडन्‌ » सब्लाइ उदी दिइ। 
। हृकृम एति दिया तहाँ भरत ४ हुकुम बमोजिम्‌ गरी | | 
| | हातमा भेटि लिएर लश्कर चल्यो » खुब्‌ हषभी तेस्‌ घरी ६। | 
। | श्री राम्चन्द्रजिको खराउँ शिरमा » राखी तयारी मया । 
., | भाई साथ लिई भरत प्रमुजिमा ३ हिंड्दै ति पेदल्‌ गर्या 
आयो श्री रघुनाथको पनि विमान» चन्द्रै सरीको बनौं। | 
| देखाया हनुमानले प्रभुजिको % तेही विमान्‌हौभनी ७ | 
। देख्या श्री रघनायको जब विमान्‌ क कीर्तन्‌ सबेले गरया |: 
घोडामा रयमा जती विर थिया » वीसब जमिन्‌माझ्य |: 
प्रखीमा नभरी तहाँ प्रभुजिको ४ दशैन्‌ मिलेश्यो जसै | | 
| टाढेबाट गस्या प्रणाम्‌ भरतले » खुब हर्ष मान्या ततै ०, |; 















ब्र जतन. -1119041...:10.... र श्वोराम राज्याभिषेक । ३०५ 
| भाईलाई विमानमा लिनुभयो» ताही जमिनमा गत! 
| फेरी जल्दि पच्या भरत्‌ चरणमा % साष्टँग सेवा गरी | 
| कासेमा पनि राखि बक्सवु भयो ४ रामले भरत्‌ खुश्‌ भया | 
३ । सीताजीकन दएडवत्‌ गरूँ, भनी» साम्मे अगाडी गया & । 
॥| | स्वामित्‌ !ह म मरत्‌ पचन्याँचरणमा % यसृती पुकारा गरी | 
॥| । सीताका पनि पाउमा परिगया ४ आनन्द सागर्‌ परी | 
पै| । लच्मएलाई पनी प्रणाम्‌ तहिंगस्या ४ कामले बडा हुन्‌ भनी 
| । आलित्तन्‌ गरि सुग्रिवादि बिरको » मन्‌ खुशू गराया पनि१० 
री  |मुग्रीवादि जती तबातवर थियाक्षती मानिसे झैं मई | 
[| | सोध्या प्रश्न कुशल सबे भरतको % आफ्नो कुशल सब्‌ कही | 
द्‌ | ।मजी सुग्रिवजाइ तेस्‌ बखतमा २ यसृतो भरतको भयो 
५ | याहाँबाट दया भई प्रभुजिका » सब्‌ शत्रकोज्यान्‌गयो१३| 
ई॥ | चार भाई थियो अगाडी अहिले ४ पाँचौं हुनूभो यहाँ 
| | माईका झर्यि यो सहाय वभया £% रात्तस्‌ जितिन्थ्या कहाँ | 
।॥ | यसतो प्रेमृसित्‌ वात्‌ गच्या भरतले % सुग्रीवजीश्रें गई | 
६ | | श्री राम्‌चन्द्रजिका पच्या चरणमा » शत्रध्न ख्‌शी भई १२ | 
॥॥| | तच्मणजीकन दएडवत्‌ गरि सिता-% जीका चरणमा पन्या 
|| | सेपक टु कर्णानिधान्‌ ! हजुरको % यो ताहिँ बिन्ती गच्या 
|| | श्री रामचन्द्रजिको खराउँ शिरमा ४ राखी गयाका थिया; 
॥ | पता भो भनि पाउमा भरतले % ताहीँ लगाई दिया १३ 
| हैत्‌ जोरी विनती गस्या पनि तहाँ % नामी लियाको थियौँ | 
थे गादी लिइ बक्सियोस्‌ हजुरले ४ ये हो हजुर्‌मा दियाँ 
सन्‌ थोकमा पनि अन्नको र धनको % दश खएड बढ्तै गरी 
। ₹रत्याको छु दयानिधान्‌ ! हज्जरको » सेवाविषे मन धरी १४ | 



















0१३० सुब्ा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको--रामायण गुद्धकाण्ड । 
खल यु क कदत डो! अप यसललहामटाजथा नरक ककाल लल हला) बि | ७ 


देखी भक्ति भरत्‌जिको रवुर ॥ भटे 1 सम्पूर्ण क्या 


। नन्दीग्राम्‌ पुगि उन्नि बक्सनु भयो % ठाकुर्‌ जमिनमा पति | 
। पुष्पकताई बिदा पनी दिनुभयो % लेजा कुबेरथ्यें भनी ११: 


। फेरी श्री रघुनाथ वसिष्ठ गस्का » पा विषे भर पी 


' याहाँ राजगरि बक्सियोस्‌ भनि अमल्‌ » आसन्‌ अगाडी पी| 
। | । आसनमा गुरुलाइ राखि नजिक » आसन्‌ विपे राज्‌ भयो| 

॥/. पाया दशैन रामको र सबको » सम्पूएं सन्ताप्‌ गयो | 
| ककेई र भरत मिलेर रघुनाथ जीका चरणमा फ्या| 
' हात्‌ जोरीकन राज्य अपएछ गरी क बिन्ती बढ्रते ग्या॥ 


जसले एक कटाच्‌ले सहज यो ङ ब्रह्माएउ सब्‌ हदउन्‌ 


_जी ऐश्वर्य छ इन्द्रको उ पनि एक » चएमा तयार गर्दछन्‌ १७५ 
यसृता शुद्ध अनन्त पूण सुख खुपञ्षत्रहि स्वरुपले पति॥ 


“| केराज्‌ गर्नु थियो तथापि लिबु भो» खूशी हउन्‌ ई भनी 


_पेल्हे स्नान भरतादिले जब गस्या ४ चौरले जटा साफ गी | 


स्नान्‌ सीतापतिको पछी तहीं भयो » तेसूत प्रकारले गरी १: 


माला चन्दन वस्त्र आदि पहिरी % आसन्‌ बिषे राज्‌ गयो. 
राम्‌को स्नान्‌ र सीताजिको तहिँ सँगै ४ हुँदा सबै ताप्‌ गर्यो॥ 
सीताराम रथमा सवार्‌ हुनुभयो % सुग्रीव्‌ विभमीषएए। 


हात्तीमा रथमा सवार्‌ हुन गया % घोडेमहाँ क्वै अरु ई 
रामको सारथि ता भरत हुन गया % सेवा म गर्छ म 
। सेती झत्र लिया बहत खुशी हँदै » शत्रुध्नजीलै 
| पंखा लच्मएणले लिया प्रथुजिको १४ सुग्रीचवले ता 


। |लीया चामर एक बिभीषणजिले » खुशी भया सब्‌ न 2 





तहाँ भरतल ५ साम्न गप्याथ्या को 





















भरत मिल 


४ 


[ि अप %? उत्सव 
पूपणाणाणाणल्ल्ल््लल्तकल्ल्यामा उत्सव र धोराम राज्याभिषेक । २०७ 


१ हत फहा तक गरुन्‌ क स्‌ देवताले पनि 
| रामको लौ]: सुन्‌ गच्या रसुनियो % मीठो मधुर्‌ सब्‌ ध्यनी 
छ ।भेरा राप दत न आदि नगडा ५ खुब्‌ बज्न लाग्या पनि | 
छ श्रीरामका पनि कूच्‌ भयो रथ चढी » जाउँ अयोध्या भनी २१ 
| श्री रामको एरिमा प्रवेश्‌ जव भयो % स्‌ पोरवासी पनि | 
|| निस्क्या बालक वुद्ध दशन गरी ५ हेरौं तमाशा भनी 
पो॥ | देस्या श्री रघुनाथलाई रथमा » धारण्‌ पिताम्बर्‌ गरी 
| %| | श्यामसुन्दरछ शरीर्‌ किरीट शिरमा ५ भूषण्‌ शरीरमा धरी२२ | 
प्य॥ लालछन्‌ नेत्र विशालखुब हृदयबिच्‌ » बेस्‌ मोतीका हार्‌ छन्‌ | 
गय| | शोमा चन्दन पुष्पको ढ पनि बस्‌» देख्तै भयो खुशी मन्‌ 
दे सुन्या स्त्रीहरूले पनी शहरमा » आया सिताराम भनी 
बु ॥ | सबको चल चित्तभो र बहतै » हेरी सिताराम भनी २ 
[| | छोख्या काम्‌ घरको चढ्या गृह उपर्‌ ३ सब्‌ स्त्री अटाली गई | 
म । | तावा पुष्प चढाउँदै प्रभजिको 00 द्शेन्‌ गन्या १छै० 04 र्खु् भइ 
| | रामको मोइनी मूर्तिमा जब नजर सन्‌ नर नया 
१ || बशी भैकन अङ्गमाल मनले ३ सव स्त्रीहरूल गस्यार' 
री 1 | मन्दे टन प्रजाकन नजर्‌ ३ दीँदै रमानाथ्‌ तहाँ 
र “4 | मन्दै हास्य गरी पर लेन या खशी क अह यु | 
न दरबार पौँचन भो अगाडि दशरथ क््बस्थ्या खुरख। भ जर्टा 
जौ कोशल्याहरुलाइ योग्य रितले » ताहाँ नमस्कार्‌ गरी 
-।'| कारण [ठर)/राो। पाइ हा 

|| पुगिचको पनि बात, राख भाई ! तिमित सटाउछ म कै पेल्ह॒ म बस्थ्याँ जहाँ | 
- । ७ 2150120 ७, खटाउ बढिया तै खि 4 बस्तलाई यहाँ 
0 तहाँ भरतले बै सोही बमोजिम्‌ गस्या | 
हकुम एति 0. छ गो सब तहाँ & आनन्दसागर्‌ पन्या ९६ | 


बुनाजट कुने ३५१: 
क औँ कोल ४ 
ति का ». छि जन कडक 














जनक 


%. 





८ 
सय 
“ 
| 
“2 


हि ै 
पजनाई तिमिले 


७ २ 
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क), ₹ा साय७। नुछ लगाएर 


प्1 4 पमन का 0411010100044007000460/0010/5:4100/:0010102010::20100002 । ७1९ 
गस्त्‌ 





रामायण छुन्छ क 
2 नातामा तलै फे 
याँ मन्‌ भरत, 


कोण 






आफ श्री रघुनाथ्‌ हुकुम्‌ अब गरुन्‌ ३ गे : 





के 


सुग्रिव्लाइ अह्वाउनु पनि भयो % खुश्‌ भै अगाडी सरी। | 


| है सुग्रीव ! खटाउन्‌ अब पद्यो »% वीरवीर विचार खुव्गरी। || 
| चारतफ गई समुद्र पुगि जल्‌ % ल्याउन्‌कलशमाभरी २७ | | 
| श्रीरामचन्द्रजिलाइ राज्य अभिषेक्‌ » गढ्ठै म ऐल्हे भनी। | 
| मर्जीमौ र भरत्‌जिको उहि बखत्‌ » ल्याई दिया जल्‌ पनि| | 
जल्‌ तीनाकन जाम्ववान्‌ र हनुमान्‌ १ अहद्‌ सुषेए चार्‌ गया | | 
। पाच्या जल्दी समुद्रमा असल्‌ जल्‌ » तीएर दाखिल्‌ भया २5 | || 
त्यो जल्‌ साथ लिई वशिष्ट् गुसका » साम्ने भरत्जी गया। || 


' यो हो चार समुद्रको जल्न भनीक्ष्यो बिन्ती गर्दा भया | 


| फेर बिन्ति करजोरी खुब्‌सित गच्या यै जल्‌ हजुरले दरी।. 
0) | श्रीरामचन्द्रजिलाइराज्य अभिषेक्‌ »% दीनू हवस्‌ यसघरी २८ | । 
हुँ | यसतो विन्ति सुनी वशिष्ठ णरुले ५ बेस्‌ बिन्ति गर्दौ भनी 
| श्रीरामचन्द्रजिलाई राख्नु पनि मो % सिंहासनेमा पनि || 
0) | गोतम्‌ वाल्मिकि वामदेव इ समेत्‌ » जाबालि ताहीं थिया |. 
000 | ती सप्ले सग भे गरिए णस्से « जल्दी अभिषेक्‌ दिया १० 

। कन्न्या त्राह्मएले पनी तुलमिदल्‌ » हालेर कुशल असन्‌ । 
। | मन्त्रेपवक खुशि भेकन ठरया » राम्‌का उपर शुद्धजन्‌। | 
सेती ठुत्र लिया तहाँ प्रभुजिको » शत्रध्नजीलै ४ई। | 
सुग्रिव्ले र तहाँ विभीपएजिले » हाँक्या चमर्‌ खुश्‌भई£१ | 
| माला कान गायुल पनि दिया » हार्‌ इन्द्रजीले पनि | 
| माढा सल खचित्‌ गराइ त दिया »%पेर्हुन्‌ सिताराम्‌ मनी | | 
गाउ'छन्‌ तहिं देवतागणहरू » सब्‌ अप्सरा ताच्तत्रन्‌ | 


04 बस्यो म खुव्‌सित पुष्प दृष्टि नगरा » सुन्दामयो म खूशीमन्‌) | ॥,, 











117 डन र श्वाराम राज्याौंअचैक । २ 
१ जाभलाममसआशमाममामामामममामारारा सामममाहलमामामामामामााहन ॥ ७? ०1 ३००००७०००००००००००४०००« तै 


5 बा क त 
मट्टासन नेम समान सुन्दर स्वख्पूबाम्‌ तफ सीता घरी 
। सि” बसि सन प्रजातिर नजर 2: ढानू भएश्यो अमै 
द्शन्‌ गने भनेर पाषेति समेत्‌ आया सदाशिव्‌ तसै३३ 
डिम्‌डिम्‌ शब्द भयो तहाँ उमस्को » नन्दी र भंगी पनि 
तातवतालहरु नाच्न खागि ति गया ४ आया सद्राशिव्‌ भनी 
| | शम्भका पछि देवगण सव तहाँ ४ आएर हाजिर्‌ भया 
| | श्रीरामको स्तुति खुव रु गरेर खशि भै » सब्‌ जल्दि फर्की ३९ 
बाजा खुब्‌ शब्द गर्छन्‌ स्तुति गरि क्रपिगए देवगए पाठगटन्‌ | 
। | वर्षन्छ्रन्‌ पुप्पवृष्टरि प्रभ्‌ उपर अनेक प्राएले मीख्य गढन्‌ 
सिंहासन्‌मा बिराजमान्‌ सकल गुएनिधान्‌ राम्‌ हुनूभो जमेता 
। | मीता लच्मए सँगेछन्‌ प्रमुकन हुनगी पूण शोभा तमेता २५ | 
। राजा श्री रघुनाथ हुँदा पृथिविमा » सस्यादि खे बढ्यो 
थीयानन अघि गन्ध जीन फुलमा ४ तिनमा सुगन्धी चढ्यो 
धेनू दान्‌ वृषदान्‌ गस्या प्रभुजिले ५ तिव्‌कोटि सुनूदान्‌ गरी 
|| | वस्त्रै पण रलदान्‌ पनि गरया » दारिद्र सब्‌को हरी ३६ । 
। | दानले ब्राह्मण खुश्‌ गराई रुनाथू « सुग्रीवलाइ पनि 
माला सूर्य समानको दिनुभयो » दीन्‌ उचित्‌ हौ भनी 
मर्यादा गरि बाख्बन्द दिनु भो» अंगद्जिलाई पनि 
44 पाठी एक अमूल्य हार दिनुभो » सीताजिलाई पनि २७ 
| | सीताले हनुमानेलाई दिन मुर्‌» बाँचेर हात्‌मा लिइन्‌ 
| | फ्सतो हुन्छ हुकुम्‌ भनीकन नजर » ख्वामित्‌ तरफ खुवदिइन्‌ 
1 ँ जस्‌लाइ दिन मनूछ देउ भनि योङ हूकूम भएथ्यो जसै। 
»॥ प्यारा श्रीहनुमान्‌ थिया तहिं दिइनु » त्यो हार सिताले तसै ३८| 











































हि 


हक | ॥। 


( श्रेद्धापूतक हार त्यो तब खिया » वायुकुमार्‌ल तह 
हेरया पश्टि र्‌ पल्टि नाम्‌ प्रभुजिको » त्यसका जुहारे महाँ 
। देख्यानन्‌ प्रिय नाम राम प्रभुको ४ त्यसमा रह्याको जब 
॥ | प्रत्येक रल चूँडाई हेनै अनि ता ५ लाग्या हनूमान्‌ तब १ | 
॥ | ढिन्दामा पनि देखिएन त्यसमा ४ राम्‌ नाम काही भनी 
॥। । दाना ती सब दाँतले गरि तहाँ ४ फोरेर हेप्या अनी|. 
। | सारा रल फुटाउदा पनि कही & राम्‌ नाम्‌ नदेखीकन| | 
॥ | माटौक सरि मानि रलहरु ती २ फ्याँक्या कपीले पुनः २ । 
।। [त्यो चाला हनुमानको नजरग ५ सीताजिले राम्‌ महाँ 
। [साह्रै मूर्ख रहेछ बानर भनी » बिन्ती चढाइन्‌ तहाँ। 
“ | जुन्‌ हार हैन नपाइ व्यग्र अतिइन्‌ ४ दूला ठुला भूपति| 
॥ याता दानवहेरू सम्मकन हो :: हुष्प्राप्य जुन्‌ हार्‌ अति | | 
| सोही हार उनि भक्त हुन्‌ भनि दियाँ २ दन्‌ले त माटो सरी। | 
| फ्याँक्या क्यान भनिन्‌ सुनेर प्रभुले ४ गम्‌नू भयो त्यस्‌ घरी 
' | सीताको अभिमान तोडइदछु भनी ४ डाकेर सन्मुख्‌ महाँ 
| भन्नूमो हनुमानलाई किन ? यो माल्ला अफाल्यो यहाँ १। 
आज्ञा राधवको सुनेर मनमा » अत्यन्त्‌ दुःखित्‌ भई 
| भन्छन्‌ वायुकुमार व्यग्र स्वरले 5 रामूका समीपमा गई | 
। हे नाथ्‌ ! बक्सिस हार पाइ खुशिभे » मेले लियाँ त्यस्‌ घरी | 
| हेरयाँ नाम्‌ प्रभुको हुन्याड यसमा :« भन्न्या बिचारल गरी " 
मूर्ती वा प्रभुको सुनाम्‌ कहिँ पनी ५ दैखीन यस्‌मा जव 
| फोय्याँ मित्र छ कि भनी नभइ फेर »फ्याँक्याँ दुः:खीमै | | 
| राम्‌नाम्‌ बाहिक व्यर्थै हो जगतको » ऐखर्य सारा सदा. 
| मेरो ता हृदयै विषे घ प्रभुको» मूर्ती खडा सवदा. 
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। |. 
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| ॥ 
| 
के | ॥ 


राजसिंहासन माथि राम प्रभुका ४ राज गु न. हुन्थ्यो तहाँ। | 
[| | | सीता बाउँ तरफथिइन्‌ ति प्रभुक। : हषित्‌ भई काख्‌ महाँ। ॥ 
.| | । भाई तीन जना वरिपरि बसी» हाँक्य्या तहाँ चामर। | 





हो हरु 
०४ ति? ।। 
| 0५ ॥ 
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बै 2 क 


हनुमान प्रति सीताजीको विश्वास, अ ङदलाई वेर साधने बरदान ! ३११ 





[प्रती बिन्ति गरेर चुप भठ्ाया वय रा पन कक? 1-:0ई ॥ छो 
[ यसतो बिन्ति गरेर चुप्‌ भइगया ४ पायू कुमार ती जव । || 
ं आफ्नौ त्यो अपमान्‌ बुझौकन भनिन्‌ : सीताजिले फेर्‌ तब | 
। | | ठान्छ हौ तिमि मुख्य भक्त प्रभका % मेरा पनी छौ प्रिय । 


यसूतो गफ किन्‌ गदेछो तिमि यहाँ % त्यागेर जोक लाज सब ७ 








हात्‌ले द्वाति चिरीलिया सकलले % देख्या तहाँ त्यस्‌ घरी २ 


पा्षेद्‌ गए स्तुति गर्दथ्या तहिँ बसी ४ शोभा थियो सुन्दर € 


हनमान प्रति प्रीताजीको विश्वास, अङ्गदलाई बर साघने वरदान । 


त्यसृतो अदभुत दृश्य त्यो नजरले » देखेर सीताकन 





लज्जामी अघिको वचन्‌ किन भर्ने » भन्न्या लिई मन्मन ) | 


भन्‌ दर्जा हनुमानको तहिं बढयो ५ फेरी प्रभूनै पनि। | 


के माग्छौ वरदान माँग तिमिले ४ दिन्छूम त्यौ वर्‌ भनी 1 


तहाँ र हनुमान्‌ » खश भै अगाडी सय्या | 
ट्रकुम्‌ बक्सनुभो तहाँ र्‌ हनुमान्‌ ५२ ॥:44 गाडी स व्य 1. 
जो माग्नु मनमा थियो हजुरमा » होत जोरि बिन्ती गन्या| 


स्वामित्‌ ! नाम हजुरको जबततक » लीतत्‌ जगतमा बटा 
ताही सम्म शरिर रहोस्‌ हजुरको ४ नाम्‌ सुन्नलाई खडा २ 


| | ं स्वामित्‌ ! नाम हजुरको स्मरणमा ४ आनन्द॒ जो पाउँट 
म । | [त्यो आनन्द कतै मिलेन रघुनाथ ! «तेही नछुटास्‌ कछ 
1 | पित्ट बित्ता कत्प र यो बित्या पछि भन्या ; मु्वत हुन मुक्ते हुन्याछौ तिमी 2 


' खो बिन्ती सुनि लौ भनी हुकुम्‌ मो? फेरी हुकुमूभी पा? 


9 जज 





छन्‌ तिम्रा हृदयमहोँ हु 241 $ै देखाउ ऐले यहाँ। | 
तिम्रा बात सुनर मात्र अहिल २ पिश्वाशू म मान्छ कहाँ।. 
। सीताको सुनि बात यो ति कपिल्ने % राम्‌ नामको जपू गरी। | 


ं । 


फक-- 993. 


4 "गाएक 


॥। आज्ञा भो तर नाथको र अहिले » लौकिक टि . यहाँ 


| भको भार उतार कृष्ण रुपली » ठ्वापर्‌ युगैमा जत ं 





हकुम्‌ यो रघुनाधको हुनगयी » फेर्‌ जानकीले पनि 
| जा जा हुन्‌ सुख भग सबबश रहन्‌ » तिम्रा हनुमान्‌ ! भनी।| 
आशीवाद्‌ यति अक्मनु जब भयो »बीदा इनूमान्‌ भया |. 
। आनन्दाश्र गिराइ तप्‌ गर भनी % हीमालयेमा गया ५।| 
| ( फरी अङ्कदलाई नम्रित्‌ भई देखी खडा त्यस घरी। 
। डाको तिन्‌कत पासमा खश भई % भन्दन्‌ जगन्नाथ्‌ हरी 
। हौ अंगद्‌ ! भन केहि भन्न भन्या % शंका नमानी यहाँ! 
| तिम्री भक्ति बुझेर तुष्ट छु अती » इच्डा छ क मन्‌महाँ १ | 

। मर्जी त्यो सुनि बालिका तनय ती » रामका चरणमा परी 
। भन्छन्‌ माँग म के सबे छ भरिपुर्‌ % ख्वामित्‌ ! कृपाले गरी |: 








बिन्ती गछु प्रथम्‌ प्रभी ! चरणको % भक्ती रहोस्‌ मन्‌महाँ ६ 
| फेरी बाबु सराइ रात्रुरृहमा ४ नीकर्‌ रद्याको मती. 
_गन्याोडन्‌ अपवाद लोक जनले » मेटीदिनौस्‌ त्यो पनि। | 
' तस्मात आजयहाँ शरएपरि प्रभो! माग्छ म सोही पर 
| पाउँ साधन म बाप बेरी यसको »बक्स्यौस्‌ कुनऔसा ७ 
| बिन्ती अंगदको सुनेर सब जन्‌ » साह्रै चकित्‌ भ॑ गया 
। क्र्या भन्छन्‌ अब रामले सुनेँ भनी क दुखी प्रभूमा दिया 
गौखपृणो यथार्थ वीर-बटुको » त्यी बिन्ती सुन्तू भई 
। आलिंगन्‌ भझट गर्नु भो प्रभुजिले % तिनका समीप्‌मा गई ४ १ 
। फेरी भन्नुभयो प्रसन्न मुखले » श्यावासि दी गय तिन्‌कत। | 
। तिम्रो मन्सुब पूछ निश्चय पनी» गन्यात॒ मैलै पुत | 


॥ स्वर्गारोह जु ग्‌ रका जग्व्स १ लि मर 00 स्् हन्छ 042. तालि? नेस्वि सिए तब 
 ल्यारिहेएीका अग्व्त र सच्स।) १८ हत ११? ११५ ( 1७ 


५. कन पा फनतोकक।, 1 । ७ ० 2 वयन गमयैग. ज्जारला पाटा जना )ल जल्न यी क 4 कि क क नता ल्कब" ०७1010010 
जक 





11 न्बित भाट लन पा भागमा यो चः्याह। दम: 24£:1144 ३१३ 
। | रामको | होस्‌ जय सदा ० उनी क आफ्ना नगरमा गया) 
॥ पर ५ठु ण्हका अगाडि गइ यो % हकुम्‌ कूपाले गय्या 
|| जाङ ता घरस ४ बसी रहु फगत्‌ » मनूमात्र मैमा घन्या १० 
| यौ प्रारब्ध ठूलो छ भोग नगरी कटन क्सूतै गरी 
॥| | न्या्ौ तिमि मुक्तदेह पछि ता ४ संसार सहज्‌मा तरी | 
प॥ | हृकुम्‌ यो गरि मुख्य भक्त गृहका सामने अगाडी सरी 
॥ | आलिल्लन्‌ गरि भृषणादि दिनु भो » राज्ये समेत्‌ त्यै घरी १३ 
पा त्दे शव पनि बक्सनु तहिँ भयो % आनन्द सागर्‌ परी | 
गौ ।बीदा भ गुहजी गया घरमहाँ » मन्‌ राम्चरणमा धरी 
यह | यस्‌ता रितसित सब्‌ बिदातहिँ हुँदै » सुग्रिव्‌ बिभीषण गया 
। ६ | लद्मए सेपक छन्‌ सदा हजुरमा ४» राम्‌ राज्य गदा भया १२| 
म | आक्मा रूप सब कमका अधिपति » निरमल्‌ अक्ता पनि| 
फ| | कर्ता भैकन लोकलाइ उपदेश ४ गर्नू उचित्‌ हो भनी। 
॥ गर्ना लायक अखमेधहरू 1 जो» दूता ठला यन्च हन्‌ 
॥। ती सब्‌ यज्ञ पनी गच्या अभुजिर कै बांकी रहन्थ्या कउन्‌ १३ 
॥। राजा राम्‌ ५11410104 जव थयो क प्राएी प्रजा खुश्‌ भया | 
दिय जो ही पा पर्थ्यो अघि ताप्‌ अनेक तरहका % ती सब्‌ प्रजाका गया 
| | गर्दैनन्‌ विधवा बिल्लाप्‌ मुलुकमा » लाग्दन रोग्‌व्याध पनि | 
21 सन्‌ टाँक्‌ दबिया परेन कहिँ ताप्‌ « यो चीजूहरायो भनी १ 
| वटा वाँचि मरेन वालख कहीं » यसतो मुलुकमा भयो 
| बोरा झैं गरि पालिवक्सनु हुँदा » तापू सब्‌ जनको गयो 
4 | गर्छन्‌ राघवको भजन्‌ जनहरू % वपन्ड मेघ कालमा 
& ,॥ | वर्ण श्रम मव ग्देछन्‌ दिन बित्यो क सब्कासुखी 0100 


























; बन्ध्या खी पनि पाउछन्‌ सुत असल्‌ » गर्छन्‌ क्पा राम्‌ धनी 
७ | आधि व्याधि अनेक दुःख भय ताप्‌ % पर्देन केल्हे पति५। | 





अयुत वष त राज प्रधुको भयौ. 
यति सकल ताप्‌ दुनियाहरूको 
_शिवजिले या ॥% ८,442. 
०५७ सकल ताप्‌ छुटि जान्छ सुनी रद्या१ ॥ 
श्री रामको यति क्थाकन जो कृहन्छन 0 
0 उप यह £%% रिपूए/ भई रहन्द्न्‌ 
[ पुत्र राज्यहरु कम्ति हुँदैनकेही 
पाप्‌ हनेलाई ) 3१३ भधमेएही१ | 
तर्‌ मद्‌्छन्‌ पनि | क्र जसका त्‌ छोराहरू ॥॥ 
_त्यसता खीहरुले भन्या यदि सुन्या » बाँच्धन्‌ ति छोरा अह॥ 




















श्रीरामको यति कथा जतिले त सुन्छन्‌ 

सब्‌ देवता तिसँग खुबसित खशि हुन्छन्‌ 
जौ विघ्न हुन्‌ ति पनि नष्ट भएर जान्छन्‌ 
सम्पूछ जन्‌ पनि तिनेकून आइ मान्छन्‌६ | 
। आधि व्याथि पनी ढुटी उस उपर्‌ » धन्‌ धान्य सन्तान्‌ पनि ||| 
बढ्छन्‌ इष्ट कुटम्ब (61£:5:::70 क मान्यै ति हुन्छन्‌ भनी 
यस्ताको म बखान्‌ कहाँतक गरू % जो मन्‌ प्रभूमा धरी 
। गर्छन्‌ राम-भजन्‌ त मुक्त पनि भै » जान्छन्‌ तिसंसारतरी५। 
शम्भुल्ने सब वेद मन्यन गस्याङ श्री रामको नाम्‌ पी| 
अर्को तत मिलेन केहिर लियाकसाहै पियारो गर 
| सोही तृत त पार्वती कन दिया » अध्यात्म रुपूले गरौ॥ 
जसले प्रेम्‌गरी सुन्द्ध यो सहज त्यो % उत्रन् संसार्‌ तरी (र 


इति श्रीसुब्बा होमनाथात्मज तनयेन पं० रामजी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको महाकवि || ७ 
भानुभक्ताचायं कृत रामायण पुद्धकाण्ड समाप। 1 " 





2: ३१५ 
श्रीइशदेवताचरणकगलेभ्यौ मम भि शितल ० 


सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाधजी र 








मड्दाकवि 


0001.) 1 अदसिकमी ामायण उत्तरकाएड | 


३ || हे 
| 





शम्भूक। मुख्वदेखि राज्य अथि 02 रप्रको सी 
धन्‌ पार्वेतिले सदाशिवजिथ्यै » लीला पष्ठीका तसे| 
प्रथीमा कति वर्ष राज हुनगयो % लीला तहाँ कुन्‌ भया | 
॥ कसूता रित्‌सित राज्यछोडि रघुनाथ जे बेकुएठ धाममा गया १ 
शम्भो ! श्रीरघुनाथका जतिन्‌» लीला पातले गरी | 
आब्वा आज हवस्‌ म सुन्छु भगवान्‌! » बिन्ती ब पाउ परी 
यो बिन्ती जब शम्भुका चरणमा कैश्री पावेतीले गरिन्‌ 
प्‌ लीला प्रभूको कद्या शिवजिले ३ खुब हेघेमा ती परिन्‌ २ | 
रावण्‌ मारि उतारि भारि भुमिको » राज्यै ति गर्छन्‌ भनी | 
जानी एकदिन्‌ ता गया क्रषि अनेक » भेटौं सिताराम्‌ भनी | 
दुवाशा भण अङ्गिरा इई पनि अन्‌ कै कश्यप्र वामदेव भया | 
वि! असित र कएड्व सहित २ पप्रपि अत्री गयार 





। 




































३१६ सुख्जा होमनाथ फैदारनायजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । 


चीनीकन्कोएककरक बोटे रनिहपन 110 छाए पनत पजज ती त हि" ऐन थिपकालसााजागे रन्जित 


सब्‌ शिष्य सहितै अगस्तिजि गया % द्वारमा पुग्याध्या जपै |. 
हाजिर जल्दि पठाइ मजि भइ ती » पाँच्या हजुरमा तमै| 
पूजा सब्‌ क्रषिको गन्या प्रभुजिले ४ सबूलाइ आसन्‌ दिया| | 
| खुशी सब्‌ क्रपिगए भया हजुरमा ३ जी-जो गयाका थिया ९ 
पल्हे प्रश्न ग-्या तहाँ कुशलको % रामले र आदर गरी| | 
सोध्या सब्‌ क्रषिले पनी कुशलको ४ बिस्तार बडो 2७1 प्रेम्‌ धरी | ! 
| बिन्ती सब्‌ क्रषिले गच्या हजुरमा » ख्वामित्‌! ठलोकाम्‌भयो। 
पृथ्वीको अति भार इन्द्रजित हो % भार्‌ तेहि जाँदा गयो ५ 
वीर हुन्‌ रावण कुम्भकण त पनी % यी इन्द्रजित्‌ झन्‌ जबर 
वीरहो त्यो पनि मारिबक्सनु भयो ४ को जिल सक्थ्यो अवर्‌ | | 
॥ | लडामा इनि हुष्टको मरण भौ» साँचा बिभीषए्‌ थिया| 
७ | पाया राज्य कतक भझर्यीर खुशिले »% चाकर सदाका ॥ ६| | 
जो दच्चिणा अभयको अघि ही दियाको 
सी पूर्ण गनेकन ढुष्ट हरी लियाको 
् कृतार्थ हुनुभो रघुनाथ ! ऐल्हे 
मरथ्या ति राचसहरू अस्देखि कल्दे ७. 

यो बिन्ती क्रपिको मुन्या प्रभुजिले % आश्चये मान्या पनि। 
| क्याले रावएदेखि झन्‌ अति ठलो % भो इन्द्रजित्‌ वीर्‌ भनी 
सोध्या सव क्रषिका अगाडि र तहाँ » साम्ने अगस्ती थिया. 
यसतो त्यो विर हौ भनी सब कुरो % बिस्तार्‌ बताई दिया«| 
। त्रह्माका सुत हुन्‌ पुलस्त्य तपका ५ खातिर्‌ सुमेछ गया| | 
| राजर्षी तणाबिन्दुका नगिचमा » आश्रम्‌ तिग्दा भया 
 [तप्‌ गर्थ्यो, तहिं देवपुत्रिहरु सब्‌ & आएर खुव्‌ गान्‌ गर्रा | 
| नाच्थ्या हास्य कुरा अनेक तरहका कै गर्दै नजरमा परी ८।| 





पुलस्त्यका त ती वध क? [वण बे 1५ स्ह्के 
पुलस्त्यका नाती कुबेर र रावणादि सबै भाई हरूको उत्वत्ती र बरदान प्राप्ती वर्णन । ३१७ 


कै | | उत्‌ खरी देख्छु म गभिएीउहि हवस्‌ % भन्या शराप्‌ पो दिया 





;॥ | देख्या ताहिँ पुतस्त्यले र ति तहाँ ४ झट्‌ गमिणी भै गइन्‌१० 
| | काँपिन्‌ खुब उरल पितासित गइन्‌ » जान्या पिताले पनि 


हिम 
0 फन 


| | ती कन्या तिपुलस्त्यले पनि लिया % अत्यन्त खशी भई ११ 

| | तित्‌का पुत्र त विश्र्वा हुन गया ४ खुब्‌ त्रह्म जान्या भनी | 
| | भारद्वाज्‌ क्रषिले त तिन्‌कन दिया क वीरी बढी गए सुनी 

या | | तितका पुत्र कुवेर भया णुएनिधी ४ तिते तपस्या गरी 


॥ ०७ 


॥ ।त्रद्वालाइ रिझाउँदा ति धनका » मालिक भया तेस्‌ घरी १२ 





॥ | तस्मात देह बिकार्‌ भएर इनको » नाउँ कुबेरै रद्यौ 
| | फेरी ई अलकापुरी नगरिका » लोकपाल्‌ वन्या विश्रृत 
| | यत्तेगणएहरुका अधीश्वर भई कै उत्तरदिशामा स्थित)१३ 


ब्रधाले तहिँ फेरि पुष्पक विमान्‌ » तिनूलाइ दीया पनि 
2 । सब्‌ पायाँ तर वास्‌ त पाइन कता न जाउँ म भन्दा भया १४ 
छ | लङ खालि थियोर ताहिँ दिनुभो » जौ राज्यगर्‌ जा भनी 


| लागेमा अघि राज्य रात्चसहरू » गर्ध्या बढा वीर थिया | 
। | तितके खातिर विश्वकमी खुशि न कै लका बनाई दिया १५ 





| दिएकी विष्न हुन्या पुलस्त्य क्रषिले % वृभया बढा धीर्‌ थिया 
। | भगया सब्‌ तएबिन्दु पुन्रि त सुनी % साम्ने नगिचमा गइन्‌ | 


बगी | बरी गमिणी भै ड आज क्रषिका » साँची बचत्‌ले भनी। 
भग। | जानी ढोरी पुतस्त्यजीकन दिया % जल्दी नगिच्‌मा गई | 


पी ॥ मालिक दौलथको गराइ ति गरुन्‌ है यस्मा सयल्‌ खु। भनी | 
। [ते माथि चढी पितासित गई % तपको सबै फल्‌ कलमा |. 
। | | सून्या बिन्ती कुवेरको र खुशिभैक्षती बिश्ववाले पनि. 


जक 


(एक आँखातिनपाउवाहु पनिआठ्‌ ४ इन्‌का शरीरमा थियी। ।॥ 


॥ 





दद ख ३१८ सुब्बा होमनाथ केदरताधजी वाराणसीको, रामामण उतरकाण। र 


आजकनल्‌ राचसविष्णुले जितिलिंदा ४ भागेर पातातमा। | 
। लुक्ना खातिर गे गयार शहरै % खाली छ यस्‌ कालमा] | 
आब्ञा एति दिया कुबेरकन तहाँ ती विश्रवाल जस 
। लङ्खामा ति कुबेर गईकन बस्या & राज्‌ गन लाग्या तसै १६ 
'एकदिन्‌ केकसि ढोरि जीकन ठलो क राच्चस्‌ सुमाली पति 
। डुल्थ्यो यस्‌ पथिवी बिष एव घुमी » हे& तमाशा जती 
। पातालूबाट सयल्‌ गर भनि तहाँ ४ आएर इल्दा महा 
| । | फपक माथि चढेर खुब्सित सयल्‌ २ गा्थ्या कुबेरजी तहाँ १७। 
ब१ । लाग्यो ृष्टि सुमालिको र मनले » मान्यो बढ 
॥% । यसतो वीर कुतसा कसौ गरि हुनन्‌ ३ सन्तान्‌ तिवायो पनि 
छ लाग्यो केकसीलाई मन्न राससले % पुत्री ! बहृत काल भयौ | 
| | | कोई वर पनि पाउँदीन गरूँ, गया » यौवन्‌ त तिम्री 
। | तस्मात्‌ आजत विश्रवा क्रषिजिथ्यैं क जाउँ र साम्ने गई 
- | हात जोरी त्रतुदान माँग तिमिले % दासी चरणको 
- | जसले पुत्र हुनन्‌ अवश्य, उनका ३ पुत्र हुनन्‌ वीर 
- छोरीलाइ त वबिश्रगसित गई % त्यसूते पठायो 
बी | | जल्दी केकसि विश्रपासित गई » साम्ने खडा भै रहिन्‌ 
| | फण्वीतर्प नजर दिई चरणते » लेख्ती जमिनमा 
| | | चेष्टा ककसिको नजर गरि तहाँकगी मिश्रवाले पनि 
| | | कन्या कसकि त होस्‌ बता किन यहाँ % आइस्‌ अगाडी भनीर" 
॥ | | सोध्या ककसिलाइ लाज्‌ हुन्‌ गई » ती घेर्‌ सकस्‌मा परिन्‌ । 
। । ध्यानेले सब जानि बक्सनु हवस्‌ % यस्‌तो त बिन्ती गरिन्‌ 
| | सून्या बिन्ती र झट विचार तहिंग-्या % मालुम्‌ भयो सब्‌ जसै 
छोरा पाउन आइदस्‌ भनि तहाँ » बोज्या क्रषीले तसै २१ 





























 $ । कपपपभा गत & 00 २ 01010111 
॥ पिता दारुण पारि २: 

ढोटा पुन द्र ७.4 रछ 101 “3 र्‌ क 
। प्रसहोबाए 


१ रन फा "१ त फया जाता 








पत्र ब्सा 





























न्तर खुब दया पनिउतो कती 





। ।सुन्यारचि 
॥ तेश्रो पुत्र हुन्याघ राम्‌चरण 
पएली केकसिलाई एति क्रषिले » दीए कृपा खुप्‌ गरी 
केकृसि भै गइन्‌ क्रषि रब्या ५ ध्यादमा बहुत्‌ मन्‌ धरी 













“4 मख्वा पढी णुएनिधान्‌ » जन्स्या 


|| | नक्कट्टी भई गै पछ्ठी हजुरका » तेज्‌ले 
।| | विठृजिद्द ठो निशाचर थियो 
। | | (सम्बन्ध गरि ठल- ठनासँग तहाँ % प्रख्यात राषए भयो) 


[लाग्यो रावण बढ्न रोज्‌ भय दिदै % तिन्‌लोक वशैमा गरी२७ 





कहाँ बौच्द्थी 














]ज क्रतुदात % मागिस्‌ म दिन्छु पनि 
परीको भनी 
ढाल ।८ या र लु) १८ १1| बात जसेता सनिन 
| । कुल रित जव पुन ए[र्‌ पढिया % यसतो म्रनेमा गुनिन्‌ 060“ म 
। | बिन्ती ककसिले गरि कू उहि बखत » स्वासित्‌ ! पतीग १0: 


[को ५ दासबुद्धिमान्‌खुवभनी२३ 


1114 | 
॥ | 44 टे छ 
0111 हु 
क जा 
111 110 
। पी का १ क्र ३ ॥ | 1 । ह््यु : 
"का क "। पिछ) । ॥।. . 
॥ ॥। (0 क 
पृए थिया % बस्‌थ्या ति शास्त्रै सुनी। ॥ । 
| || म ॥ 
टु “मू । | “ । 


जगतमा » हुष्टाल भै डुल्दथी। । 

२६ 
कै तेसूलाई बेन्ही दियो 
बान कहाँतक गरौं ४ सब्‌ लोकको रोग सरी| । ु 


भन्छन्‌ ती फेर अगस्ती हृदय बिचमहाँ आन्सरूपूले रद्याका | । ॥ । 
। । निरमल्‌ सवेन्च पूर्ण प्रमु पनि नरको रूप ऐल्दै भयाका| 












सोध्न्‌ भो आज जील्ला गरिकन त सबै रावणादीहरूको 
बिस्तार बिन्ती म गर्छु अहपनि भगवान्‌ तेजहस्याकोअरूको२८| : 
ब्रह्लै स्वरुप प्रभु भनेर हजूरलाई | 
जानेर डुल्ट्ु म अनुग्रह केही पाई 
यस्‌तो अगस्ति क्राषिले जब बिन्ति लाया 
साँचो कुरो प्रभुजिले क्रषिथ्ये बताया २९ 
माया ढ यो सब जगत्‌ पनि नित्य जानी 
आनन्द यस्‌ विषयमा रति भर्‌ नमानी 
मेरो भजन्‌ गरि रहोस्‌ सब पाप हन्ट 
७ एही उपाय छ सहज्‌सित पार तन्या ३० 
हु | एफ्दिन्‌ पुष्पकमा चढीकन कुवेर क आया पिताथ्यैँ जस 
॥ [देखिन्‌ कँकसिले र पुत्रसित गे» क्यै भन्न लागिन्‌ तसे| | 
। देख्यौ पुत्र : कुबरताइई 2 तिमिले ने सब्‌ द्रव्यका नि छन्‌ धनी। | 
| गछन्‌ पुष्पकमा सयल खुशि हुँदै % तेजस्वी देख्ने पनि ११| : 
। जसृतो यल गरेर हुन्छ तिमिले सो यल ऐल्है गरी : 
_सबका मालिकमे सयल्‌ गर अनेक » यसूतै इनैले सरी। 
रावणले इ वचन्‌ सुनी जननिका क साम्ने प्रतित्ा गप्यौ| ! 
। हे मातर्‌ ! म बडो 2820 रहुँता % क्याआजचिन्तापस्यौई२ ॥. 
यस्‌ती बात्‌ तहिँ केकसीसित गरी » तपू गर्न रावण गयी। | 
। | गोकर्णेखरमा गई हृढ्‌ भईक्षतप्‌ गर्न बाग्दो भयो 
| रावएका सँग कुम्भकर्ण बिभीषए्‌ % भाई ढुवे ती गया|. 
। | ईश्वरलाई गरुँ प्रसन्न भनि खुब्‌ क तिन्‌ले पनी मन्‌ दिया१२ 
तप्‌ गर्दा हुँदि कुम्भकएं विरको » ताहाँ अयुत्‌ वर्ष गो | 
। [टेकी एक चरण बिभीषणजिको » पाँचै हजार मात्र भ1 | 
















। [ खिएको त वखान्‌ कहाँतक गरौं % ठूलो तपस्या गप्यो। 
। || छुव्‌ एकाग्र भएर रोज प्रभुजिको % ध्यान्‌मा बहत्‌ मन्‌ धन्यो२४। 
| हशहजारत दिव्य वर्ष बितिगो » एक शिर्‌ तसे होम्‌ गरी 
| ॥ | यपतते रित्‌सित नौ शिर पनि हुम्यो » भक्ती प्रभूमा धरी। 
। | गैशिर होमगरि शिर्‌ दशै पनि तहाँ ५ दीने त्यार्‌ भो जसै। 
|| प्रधा आई हटाइ वर दिन तयार्‌ » हन्‌ भयो पो तसै २५ | 
।1हे रावण ! वर माँग दिन्छु अहिले ४ इच्छा बमोजिम्‌ भनी| 
। | त्रधाबाट दया भयो र खुशिभैकषमाग्यो तहाँ वर्‌ पनि 
| हे नाथ! वर्‌ त अमर म पाउँ नमरू » क्पे वीर देखी कसे 
| मानिसको त इरे म मान्दिन र ती » मेरा सँधैडन्‌ वशै ३६ 
| | |त्रधाले पनि लौ भनेर वरदान्‌ १ माग्या बमोजिम्‌ दिया 
। | | काल्याका पनि शिर तयार गरिदिया % जसूता अगाडी थिया 
| | व्रद्वाजी तहिँ वीर्‌ बिभीषणजिका » साम्ने नजिकमा गया | 
| [इच्छा क्या मनमा छ माग उहि वर्‌ » दिन्छमभन्दाभया ३७) (. 
| माग्या वर खुशिभै विभीषणजिले » है नाथ्‌ ! निरन्तर्‌ मति। | 
| । पर्मैतर्फ रहोस्‌ अधर्मतिर ता» केल्है नलागोस्‌ रति। ।. 
॥ प्रधाले अधिक दया गरि दिया» होता तँलाई भनी। (. 
| माग्यानन्‌ त पनी तहाँ गरिदिया » कल्पान्त आयू पनि ३८ | 
| | पेर कुम्भकर्ण विरका अघि जल्दि आई नाई 
आन्षा दिया कला त दिन्द म मर्‌ तँलाई 
माग्दबस्‌ भनि दया हुनगो जसंता . 
॥ | १ जिद्दाविषे गइ ति बाए बसिन्‌ तमैता ३८ 
|बाएीले जब मोह खुपूसित भयो » घतको बिधतको पनि 
। पाहा केहि भएन तेसूकन तहाँ कै यस्‌ता म साग्‌ | | 








रेरेरेे सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्त "कु 
माग्यो मृढु भएर एहि वरदान्‌ ३ निद्रा छ मेह्वा परोस्‌ | | 
| एकदिन्‌ मात्र मलाइ खानपिनको » खातीर निद्रा टरोस्‌ ४० | | ८ ु 
यस्‌ती वाक्य सुनेर तेहि बरदान्‌ ४ दीया प्रभूले जसै।|. 
सुन्या त्यो बरदान्‌ र देवगएले ४ खुशी भया सब्‌ तसे। |: 
| जिह्वादेखि सरस्वती जब गइन्‌ » खेद्‌ तेस्‌ बखत्‌मा पस्यो 
| इच्चा ईश्वरक रहेघ बलवान्‌ कै भन्या विचार यो गन्यो२१ |: 
रावणको लका"समेत त्रुलोक्य 'वजय । ७ म 
| बाबू केकसिको सुमाति खुशिभै » पायौ र यो सब्‌ खबर | 
॥ । आयो जल्दि तहाँ प्रहस्तहरु धेर % सङ्मा थिया वीर्‌ जबर |। 
 । रावएका सँग गे भन्यो खुशि हुँदै ५हे पुत्र ! खुव्‌ काम्‌ गस्याँ। 
| बिष्णूको अघि डर थियो अब गयो » सन्ताप्‌ तिमीले हस्यौँ १| | 
- |लङ्वामा अधि राज्य राजसहरू » गर्थ्यो बढा खुश्‌ थिया।॥ 
| विष्णूले गइ बिन्नमित्न गरि सब्‌ » राच्चस्‌ धपाई दिया 
| क्यारौं जोर नपुगेर भागिकन सब्‌ ४४ का गयाका थियौँ | 
| तिम्रो आज सहाय पाइकन पौ आई बताई दियौ२। |. 
| आजकाल राज्यकुबेरकोध्ठ तिमिले मागी बलात्कार्‌ गरी | 
जुन्‌ पाठले गरि हुन्छ लेउ अहिले » स्थान्‌ छन लंका सरी 
राजाको त हुँदैन बन्धुसितको ४ बन्धु चघर्मै पनि 
| यो सन्देह नमान कत्ति कसरी » संका म लीउँ भनी ८१ 
यस्‌ती £47141012 ॥/ भन्यो % का कसोरी हरु 
_दाज्युहुन्‌ पित्रि तुल्यह्ठन्‌ तहि बसुन्‌ ४ अन्तै बसूँता बरु 
यस्ती रावणको वचन्‌ सुनि तहाँ » साम्ने प्रस्त पप्यो।[ | 
रावणको मति फेर्‌ फिराउन बहुत्‌ % सिप्लाइ बिन्ती गत्यो१| |. 
है “902 नाथ्‌ ! कश्यप पुत्र हुन्‌ जति छन्‌ » यौता र राचसहरु | 
। लडथ्या ती पनि झन्‌ भन्या त अरुको % बिन्ती कहाँ तक्‌ गर, |. 





| रावणको लका समेत त्रेलोक्य विजय । ३२३ 
| तिस्मात्‌ आज कुबेर धन्‌ त पनि सो ५ लंका लिन्या हो भनी 
| हात्‌ जोरी बिनती गस्यो र सुनि त्यो ४ बिन्ती त मान्यो पनि ५ 
॥। हा त गरीस्‌ भनी उहि बखत्‌ » त्यो चित्रकृटमा गयो 
। |ढ्वीड्यी दूत प्रहस्तेलाई र कुबेर-% लाई निकाढ्दो भयौ। 
| | बावूको मतलन्‌ बुझीकन कुबेर ४ छोडेर कलाश्‌ गया। 
| | तप्‌ गर्दा शिव खुश्‌ भई शिवजिथ्ये % त्यो बिन्ति गर्दा भया ६ 
| | इच्छा माफिकको बनाउन कुशल» जो विश्वकमा थिया | 
। | तित्‌ले बेस्‌ अलकापुरी पनि कुबेर लाई बनाई दिया 
दिक्दार भेति कुबेर रद्या शिवजिले % तिनमा दया खुब्‌ गन्या | 
| | शम्मूको करुणा हुदा त अरु भन्‌ ४ आनन्द सागर पन्या ७. 
| रावण राच्चस सब्‌ लिएर खुशिभै ४ लंका शहरमा बस्यो 
| तपको जोर भई जित्यो सब जगत्‌ » सन्तापू सबैमा पस्यो 
फेर मंदोदरी मुख्यथिन्‌महिषि जो % तिनका उदरलै गरी 
| | जन्म्यो रावएलाई पुत्र बलवान्‌ क जो जन्मदैका द घरी ८ | | 
| | लाग्यो रूनत शब्द भो अति ठुलो » मेघ्‌ गर्जन्या झै थियो| | 
| | मेघ झैं शब्द गच्यो भनेर उसको » ताम्‌ मेघनाद्ने रह्यो 
| [तेस्‌को बल्‌ यति सम्मकोध भनि साँध्‌ छ लागेन कोने घरी 
| | त्रध्वाको वर पाइएपछि तहाँ करै वरको प्रभावले गरी &. 
| निद्राले पनि कुम्भकर्ण कन खुप्‌ क पक्त्यो सक्समा पन्यो 
॥ [हेनाथ ' सुख्ु म ठाउँ पाउँ भनी यो ३ हात्‌ जोरि नयारी बिन्ती गच्यो 
 |तेस्‌ बिचमा तव मुनलाई बढ्या » गुफा त ग्त्यो 
। ताही राना कुम्भकण विरको ने खुब्‌ मस्त निद्रा पस्यो१० । | ॥। 
जध्धाको सब देव दैत्यहरुको »जो श्रीथिया सहरी | 
लाग्यो रावण नाश गराउन अनेक» रङको उपद्र गरी) | 









पुजा खटा क कर र र र क कु ॥ ट रह 
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२२४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको-रामायण उत्तरकाण्ड । _ 
पाया थाह कुबेरले र किन यो» गस्‌ उपद्रवू नगर्‌ 
भन्या खातिर दूत्‌ पठाउनु भयो » बोल्लाक चतुरो जबर ११11 
दूतगै बिन्ति गरयो र भन्‌ बिघुशिमै »छव्यी ठुलो रीस्‌ गरी। || 
। जल्दी गे ति कुबेरको जिति लग्यो » पुष्प बिमाने हरी || 
कूवेरलाई जीति यमै पनि जित्यो ४ जीत्यो बरूण पनि || 
पौँच्यो स्वर्गविषे पनी खुशि हुँदै » फेर इन्द्रजितछु भनी१२ | | 
एक ठक्कर लडि इन्द्रले सहजमा % पक्रेर पाता फ्स्या 
। हुमेत्‌ रावणको गयौ खुशि भई क सम्पूश पूण देवगण वस्या| 
|यो थाहा भइ मेघनाद रिसले ४ आयी अगाडी सरी 
| जीद्यो इन्द्रजिलाइ तेस्‌ बखतमा » भारी लडायीँ गरी १३ 
॥॥ | रावणलाइ फुकाइ इन्द्रकन ली फर्के लंका गयो 
जीत्यो इन्द्र र इन्द्रजित्‌ भनी ठुलो ४ नाम्‌ ताहिँ दैसी भयो। 
| व्रह्लालाइ खबर भयो र उ बखत्‌ » लंकापुरीमा गई | 
इन्द्रैलाई फुकाइ बक्सनु भयो ४ तेसूलाई वर्दान्‌ दिई १४ 
| ब्रह्मा इन्द्रजिलाइ स्वर्ग लगि फेर्‌ ४ जानू भयो धाममा | 
लाग्यो रावण फेर जगत्‌ जितु भनी % संग्रामका काममा 
'केलाश्‌ पर्वत्‌ यो ठुलो छ गरहँ ४ होला कहाँ तक्‌ भनी। 
क्वलाश्‌ हातमहाँ लिएर सहजे % एक्दिन्‌ त तौल्यो पनि) ं 
 नन्दीशखरेकन रीस्‌ उठ्यो र रिसले क दीया सरापै प्नि |. 
| मानीस्‌ बानर शत्रु भैकन सहज्‌» मार्न्‌ तँलाई भनी |. 
_ताहाँदेखि त कार्तवीर्यमसित गो % संग्राम खातिर जसै ॥। 
| पुग्थ्यो तिन्‌सित जोरकहाँ सहजमा % पाता कस्या पोतेसै | | 
| मेरी नाति भनी पुलस्त्य क्रषिले ५ आएर ७५:०७ बिन्ती गरी | । 
| |बन्धन्देखि फुकाइ बक्सनु हुँदा « लाज्मै फित्यो नेस्‌ घरी) | 


१ १ 
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शउरलायामारसकतनेरिन्न्यंगामपाहरकारुनुपछिककाइडमहलमलाकाः 
वि ााररारारणडारुमाररमकलन्तानन्तानहान 


| प्रलाद पौत्र बली भनी अघि भया » त्रैलोक्य जीती लिया 
| क्षमन्‌ रूप्‌ धरि विष्णले छल गरी » पाताल पठाई दिया ३ 
॥ हितका साथ्‌ रण गर्नगौ र शिशुले ४ बाँची चेला महाँ 

राख्याथ्या अनि श्री पुलस्त्य क्रषिले २ जाई छुटाया तहाँ ) | 
॥ ऐरी रावण बालि जित्छु भनी गो ४ साथूमा अनेक्‌ वीर गया | 
॥ |बालीले पनि पक्रि तेस्‌कन तहाँ » खुव्काखिच्यापृतासया४ 
॥ | काखी च्यापि समुद्र चार घुमि फेर » छोडी दियाथ्या जै | 
| मैत्री गर्छु भनी मित्यारि गरि खुव » लाज मानि फर्क्यो तमे | 
| ।$ वाहेक अरु वीर सब्‌ वश गरयो »% तिनलोकविषे छन्‌ जती । 
| कसूता बिरहरु मारि वक्सनु भयो » बिन्ती गरर यो कति ५. 


। | श्री रामको विराट रूपको स्तुति । 
| | वारायए हुनुहुन्छ विष्ए भगवान्‌ न | यौ चराचर्‌ पनि 
| |जो देखिन्छ कहिन्छ शाख्रहरुले  नारायछँ हो भनी 
। खामित्‌का अघि नामिमा कमलमी « त्रह्माजी ताहीँ भया 
| | वाएीले सङ अग्नि ली हजुरका « व्रह्माजी ताहीं न गया १ | 
 ।बाहृदेखि त लोक्पाल्‌ हुनगया «३ इन्द्र सूर्यै पनि। 
। आँखादेखि भया दिशाहरू यहाँ ४ कान्देखि शब्दै हु अनी| 


। बा ५ 


। सबको प्राए तयार्‌ भयो हजुरको » प्राएदेखि मुख्य भइ । 
|वाम्ादेखि त वैध अखिनिकुमार्‌ » वेदाङ्गमा पार्‌ गई २ 
।जइघा जानु उरू जघन्‌ यति शरीर» देखि भुषर लोक्हरू 
। |कोख्रा देखिई बिराम त भया &वर्णत्‌ कहाँतक गरु । 
| निस्क्या स्तन्‌ दुइ देखि इन्द्रर वरुण» जो दश्‌ दिशाका प्ती। |. 
_ रेबै देखि त बालखिल्यहरु सब्‌» निस्क्या तपस्वी अति । | 
|धमाधर्म बिवेकका ति यमराज्‌ज फेर, जिङ्गदखीमया ॥ 
[भ्यु ता गुद देखी स्व त हजरुकका क्रोधदेसी भया) |. 








, १२ सब्चा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको” रामायण उप 2 


हाडेदेसख जति पर्वतादिहरु बन्‌ » केशृदेखि सब्‌ मेघ भनी । 
जो हन्‌ औषधि रोमदेखि त भया % नङदेखि सब्‌ स्वर्‌ पनि 
| विशवात्मा हुनुहुन्छ नाथ्‌ ! पुरुषरुप ३ माया त शक्ति लिन्या 
। [खूशी मैकन देवताकन सदा » अमृत्‌ पिलाई दिन्या। 
| | ख्वामितकेढ त सृष्टि सब्‌ जति यो » संसार चराचर भनी 
| | पाँच्याको पनि देखिइन्छ भगवान्‌! » आधार हजरको गरी ५ | | 
॥ | जसूतै दूधविधे रहन्ध भरिपुर्‌ « घीउ. उही रीत्‌ गरौ। । 
॥ | सब्‌ चीजमा हज्रै पसी रहनु भो » सर्वन्तरामा हरि 
म » | हुन्छेन्‌ सूर्य प्रकाशामान्‌ हजरका » तेजले हजुर्‌ सब्‌ घनी 
| ख्बामित्‌लाइ त नाथूप्रकाश गरिलिन्या ४ धैनन्‌ अरू क्वेपनि॥ 
ज्ञानी जनहरु देख्तबन्‌ सकल रुप्‌ ४ अज्ञानि अन्धा सरी 
। | देख्दैनन्‌ प्रभुखाइ मूटु हुन गै घुम्डन्‌ विपतमा परी 
। योगी भैकन वेद शीर्षरपले » खोज्छन्‌ त देख्छन्‌ पनि 
। यसूता रित्‌सित पो चराचर विषै » श्रीराम्‌ रद्यान्‌ भनी ७ 
वकबात्‌ गरयाँ प्रभु ! हजर्‌सित रीस्‌ नमानी 
रच्चा हवस्‌ प्रभू ! अनुग्रह पात्र जानी 
चीन्द्या त अद्वितीय नित्य हजूरलाई 
भज्छ निरन्तर टहल गरि हृषे पाई ८ 
शो बाली र सुग्रीव जन्म कथा र बालीले किष्फिच्धापुरीको रजाई पाउन्‌ । 
 बात्‌ अगस्ति क्रषिको सुनि राम फेरी 
त भन्छन्‌ तहाँ ति क्रषिका मुखतर्फ हेरी 
हा 
_ पैदा भया क्सरि भन्नु ढु १ | 
| कस्‌ता रित्‌सित जन्मभो इ दुइको » विस्तार समेत्‌ खोज्द&, | 






















हन्क । 1 ० जाए उक्राव्कस्धा पुरा को रजाइ पाउन । ३२७ 


पाउँसब्‌ भनि हुकुम्‌ » रामको भएस्यो जै. [छ 


बिस्तार खशि भई अगस्ति त्राषिले » बिन्ती गन्या सब्‌ तमै २ | 
ब्रह्मा चार्‌ शय कोशको गरि सभा » सूमेछ माथी थिया 
[| ईशवरलाइ रिझाउनाकन तहाँ » खुव्‌ योगमा मन्‌ दिया | 
|योगमा चित्तबद्लो र भक्ति रसले ४ आँशू खसाया जस 
। ।आँशको तहिँ वीर बानर बन्यो » आश्चर्य मान्या तसै २ | 
। | त्रहाले करुणा गरी उस बखत्‌ % भन्दा भए त्योपनी 
| [मेरी नि नजीकमा रहु यहाँ ५ कल्याए होला भनी। 
[ब्रह्माको इ वचन्‌ सुनेर खुशि भै » वाहीँ नजिकमा रद्यौ| 
फृत्‌फुल्‌ खाइ त तेही पर्वतबिषे » त्यौ नित्य डुल्दो 1 9 
। | लाग्यो पानि पिआस्र कूप्‌ नजिकमा » देख्यो र पोँच्या तहा | 
। | छायाँ आफ्नु पनी नजर्‌ परिगयो » त्यो कृप हेदा महाँ। 
॥ [अर्को वीर सरि मानि तेहि कुपमा क कृढी पसंथ्यो जसै 
| |अर्को कोहि नदेखि फेरि झटपट» उफ्रेर निस्क्यो तसै ५ | 
|| | निस्क्यो बाहिर कृपदेखि त असल्‌ »खीको स्वरुपको पनी | 
| । | तीयो खेद मनमा कसोरि म भयाँ % स्रीको स्वरुप्‌को भनी 
॥ | देख्या इन्द्रजिले र तेहि बिचमा» तिन्‌मा बहुत्‌ मन्‌ भयो 
|| | पक्रया इन्द्रजिले र वीर्य त गिरी ४ सबूबाल देशमा गयो ६ | 
॥ तेही बीर्य त एक्‌ कुमार्‌ हनगयो » बालमा गित्याको पनि 














। मालोकाञ्जनि पुत्र जानि बढिया कै एक्‌ दन्द्रजीले दिया | 
।पाबूको करस्णा न खुशि भै » त्यो बालि वीरते लिया७ 


नहि सूर्य आई ३: दीया उसै खरी महाँ 





| बालदेखी त भयो मनीकन कद्या कै नाम बालि वीरभो भनी| .। म 


पनि वीर्यपात्‌ हुनगयो » ग्रीवाविधै_ पो तहाँ| 11 





20. सुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको--रामायण उत्तरका ३ । 
। तेही वीज पनि बेस्‌ कुमार्‌ जब भयो २» ग्रीवा विषे एक्‌ जसै 
| ग्रीवा देखि भयो भनेर तिनको ४ सुग्रीव नाम्‌भो तसै८ |. 
सूरयेले पनि पुत्रलाइ बलवान्‌ ४ साहाय दिन्छ भनी 
। वीर मध्ये बलवान्‌ थिया र हनुमान्‌ » ज्यूलाइ दीया पनि। 
सुग्रीवका सँगमा रद्या ति हनुमान्‌ ४ श्री सूर्य घाममा गया | | 
। बाली सग्रिव दूइ पुत्र यसरी » ती बानरीका भया «| | 
बाली सुग्रिव दूइ्‌ पुत्र सँगमा ४ ली सुत खातिर गइन्‌ 
। प्रातकाल विषे त फेरि अघि झैं «तीख्री पुरुष ने भइन्‌| | 
 (खी रूपू मैकन बालि सुप्रिप ढुवै ४ जन्माइ पर्‌ भया | | 
2 । व्रह्वालाइ गरुँ, प्रणाम्‌ भनि दुबै % बोरा सँगै ली गया १० | | 
| व्रद्माजाइ खबर भयो र खुशि मन्‌ » तिनको गराया पनि |. 
किष्किन्धापुरि दीन मन्सुब भयो % आश्रित्‌ अनाथ्‌ होभनी | | 
| थीयो एक्‌ तहिं बेस दूत बलवान्‌ » हाजिर्‌ र मर्जी पनि 
| ब्रह्लाको हुन गो लगेर गरिदै » यस्लाई राज्यै भनी ११ 
| किष्किन्धापुरिमा लगी तिलक दै » खुव राज्य शोखमापरोस्‌ | 
 सातृद्वीपूमा जति बानरादिहरु बन्‌ ४ तिन्मा हुकुम्‌ यो गरोस्‌ | 
श्री नारायण भार हर्न भुमिको % रामचन्द्र हनन्‌ जसै. 
तीनैलाइ सहाय दीनकत ता » तपर्‌ हवस्‌ यो तस १२ । 
| किष्किन्धापुरिमा लगी तिलक दे» भन्या हुकुम्‌भो भनी| 
| तेस्‌ त्रावाधिपलाइ साथ लिइ गे राजा बनाया पान। 
| सै क्रचाधिपका ति पुत्र ढुइ हुन्‌ » बात्री र सुग्रीव्‌ भनौ | 
| सब्‌ विस्तार गरी सक्याँ हजरमा % मालूम्‌ थियौ ता पनि) नक ।॥ 
_किष्किन्धा तहिँ देखि बानरकि भै » सुग्रीवहरू जन्‌ सत्‌ दँ। | 
हुनुहुन्छ ता हजुरमा » क्या धेर बताउँ यहो। || 















|| तित्यानन्द चिदात्म नाथ्‌! हजुरले ५ लीला सल्य बो मा1 
॥ त्र्वाजीकन सुश्‌ गराउनु भयो ४ सम्पूर्ण भूभार हरी ८१ 
. बाली र सुग्रिव दुबेकन धर्म जानी छ 
फतन्‌ गरोस्‌ त गुण जन्म सबै बखानी 
सम्बन्ध केहि रघुनाथसित पर्ने जाई 
पाप्‌ छुट्छ धमे पनि बढ्दछ बि तेसलाई १५ 


माता सीताजीलाई रावणले हर्न्या कारण । 
| वर्एन्‌ गै जगत यहाँ कि रघुनाथ ! % सब्‌ ताप्‌ हरौला भनी| । 
। | अको आज कथा कहन्छु रघुनाथ ! % सीताजिताई पनि| |. 
| | रावएले हरि ती गयो त यहि हो » तेस्‌को इरादा भनी १| 
| | रावणको र सतत्‌ कुमार क्रषिको » एकदिन्‌ भयो भेट कहीँ 
|| | सोध्यो रावणले परी चरणमा » क्यै बात्‌ क्रषीथ्यै तहीं 
। | त्रह्नन्‌ ! को बलवान्‌ छ देवहरुमा क आधार क्स्‌को गरी 
| | जिन्‌ सब्‌ रिपुलाइ देवगणले » रणमा सोशि अगाडौ सरी २ | 
| | कसको पूजने गदेवन्‌ दिजहरू » जो योगि हुन्‌ सो पनि 
|| | कसको ध्यान्कन गर्दछन्‌ सहजमा » संसार्‌ तराँला भनी 
॥ | यसको निश्चय कत्ति पाइन यहाँ»कस्तै विचारदा छि पनि 
॥| | ठलो कुन्‌ छ बताइ बक्सनु हवस्‌» एदी घ ठलो गनतरको हि 
|| | सून्या प्रश्न सनत कुमार 2:10000/44/1040000. तम 
| जान्या रावणको र आरार 2 2801 03 किम 
| सुन्यौ रावण ! एक हरी सरि ठुला): सिड द्नै नै हुन्‌ सबै १ 
[यौताका सब दानवादिहरुका हा 2 ॥ पता गरी| 
। हसुले नामि कम ताज भयो क्रठ्ला तिनै हुन्‌ हरि 


०077 फाइ रावणले हुन्या कारण , 


“ 





























2, सुब्बा होमनाथ फेदारनाथजौ बपाणसाका, शामाय७ 711101000 1... ं 
[ इन्द्रादीहरु जित्तदन्‌ रिपु सबै ५ आधार्‌ हरीक गरी 
। ध्यान्‌ले योगिहरू तिनेकन भजी » जान्छन्‌ सहजपार्‌ तरी ५ |' 
। रावणले इ वचन्‌ सुन्यो र क्राषिको » बिन्ती गज्यो फर तहाँ | 
। विष्णूले जति मा्दैछन्‌ रणमहाँ ४ ती वस्न जान्छन्‌ कहा | 
| दोश्रो प्रश्न सुन्या तहाँ ति क्रषिले ४ यस्‌ता प्रकारको जसै | 
। उत्तार्‌ फेरि दिया कृपा गरि तहाँ » तेसूलाइ तिनले तमसे६| | 
। द्यौताले जति मार्देछन्‌ तित अनेक ३ रागादिको भं भोग्‌ गरी | 
। कालान्तरपछि जन्म हुन्छ तिनको क पृथ्वी तमा भरी | 
| जसूलाई हरि मार्ददन्‌ ति त तसै» जान्छन तुरुन्तै तरी| 
झै भैकन बम्‌त्ठ जन्म उसको % हँदैन कौने घरी५| | 
_यसृतो सल बचन्‌ सुनी मन बुम्यो » रावण भयो छुश्‌ पनि| 
संग्राम्‌ श्रीहरिथ्यैं गरी तहिँ मरी» मुक्तै म हुन्छ भनी|' 
| यस्‌ती सुर्‌ मनमा जसै टढ गच्यो ४ जान्या क्रषीले पनि 
खशी मे ति सतत्‌कुमार कपिल » आशिषदिया प्र पनिद |: 
| हे रावण ! सुन वात जो छ मनमा » स्वाभीष्ट सिद्घी से।| 
। [किम्रो त्यो परिपूर्ण हुन्छन मनमा ५ शङ्का नमान्या कै | 
| रूप्‌ कसृतो हरिको ठु भन्छु अहिले ४ यस्‌ता हरी छन्‌ भनौं | । 
स्थावर जंगम सय चन्द्र पथिवी » शेष्‌ देत्य दानव्‌ पनि€ |] 
यै रूप्‌ हुन्‌ हरिका अनेक तरहका » यो खूप्‌ विराट्‌ रूपह 
पीताम्बर घनश्याम सूच्म सप हो» देख्नू कृपाले छ याँ। | 
यो रूप्देख्न त मन्सुवा ढ त हुनन्‌ % इच्वाक्‌ कुलमा हरी 1 
छोराहुन्‌ दशरथजिका भनि जगत » भन्नन्‌ तिराम्‌नामगरी१" | 
| सीता लच्मण साथमा लिइ पिता-% जीका हकुमले गरौं |. 
| जानन दएटक्बन्‌ महाँ भजिलिया » चीन्द्या तिनै हुन || 


ति 4010 





थि विस्तार सनत्‌ कुमार क्रपिका % मुखुदैखि जपसै सुन्यो 
| चीन्द्यो ख्वामित लाइ तेस्‌ बखतमा २ तेसृते त यसृतो गुन्यो११; 
| श्री राम्जी सँगमा बिरोभगरि तिनै का हात देखी मरी | 
| संसार्‌ मागर पार्‌ तरेर सहजे » जान्छ जहाँ ढन्‌ हरि 
यसती आशयले सिताकन हस्यो % रावण्‌ त हो बुद्धिमान्‌ 
| लच्मीहन्‌ ३ सिता भनीकन चिन्द्यो » हुन्थ्योकहाँत्योअजान्‌१ २। 
| जीौँ यो कथाक्न खुशी भइ पाठ गर्छन्‌ 
सुन्छन्‌ कथा कहि मुनायर पाप हन्‌. 
खुव्‌ आयु बढ्छ तिनको अति सोख्य हुन्छन्‌ 
पन्‌ लाग हुन्छ बह्तै ५£॥ नित्य मुन्धन्‌ १३ 

। | एकदिन नारदजी घुमी सकल लोक »% आया नजीकमा जस | 
/ | देख्यो रावणले र पाउ परि झट कविन्ती गच्यो यो 2 तस | 
[टे मन्न मुने ! लडाकि पिया » वीरडन्‌ कहाँ सं 1: क्ही। । 
| पाङलाग्नु हवस्‌ गच्याँ विनती यो » खब्लइनइन्यामणा)| । 

रावणको इ कुरा मुनेर क्रषिले ५ मत्‌ले विचार खुब्गरा। | 
भन्छन्‌ को भनुँ छैन वीर अरु ता» याहाँ तिमाल ८०७१ सरी। । 
| | तिम्रो मन्सुर पूर्ण गर्ने सकन्या क बार खतठाप्‌ वा | 
| | मिल्छन्‌ जा तहाँ नजाउ कहिँलौ २ खुव्लडनमन्सुव्‌ भया २ । 


क 


म विष्णुको पुजन नित्य गठन बाहलिदेखि मर्दन 
जा विष्एक जौ विष्णुका वाहालिदेखि मन्‌ 


त्यस्‌ता महात्मा तिहिं वस्न जान्द्न्‌_ बो 

0025]. ॥ त्रेख्ोक्यका वरीरकन तुच्छ मान्डन्‌ २ र 
| मारदको इ वचन सुनीकन त झद्‌ के पुष्पक, बिमानमा चढी 
| श्वेतद्ठीपमा पनि पुग्दछ भनि चल्यो क रात तेसै घरी | 


कन हौ ॥ 






शक ०. 1 अँ क. 
हि क 
॥ 7 रु । 075 जहा 





३२२ सुब्चा हामनाज केदार ताबजा 1 0 2 म डाडा ं 
शवेतृढीपृका नजिकै पुग्यापछि विमान्‌ » पुष्पक न चल्या भयो| |: ४ 
श्वेत्दवीप्‌मा त पुगी प्रवेश गरूँ बट? भनी » मन्सुव्‌ गरेथ्यो जग 
0001 | 

टीले गइ शीम पकिकन सब बीना 
। अर्कौले अझ अर्किले धरिलिँदा » चेत्‌भो तह त्यो गई ५ | 
| उम्क्यो साहरुदेखि बल्ल र बहुत्‌ ४ आश्चयं मान्यो पनि | 




























म 





। लजमा गई मातवत्‌ जननिको »% सैवा पनि खुब्‌ गच्यो ६। 
1 मत परमेशवरै हुनु भयो » मालुम्‌ठ सब्को गति | 
 मन्ती गर धेर्‌ हजुर त सबका ४ साती जगतका पत ; 
। मरो एहि चरित्र टि” गाएर रहोस्‌ % यो लोक संसार्‌ भनी। 
4 हुन्छ यहा अनेक तरहका » संसारि लीला पनि७| | 
' उहीँ रित्‌सित & रामको स्तुति गरी % खुश्‌भे अगस्ती गया। | 
_सँसारि सरि भे अनेक विषय भोग्‌ श्री राम गर्दा भया। 

। फर्क्यो पुष्पविमान्‌ कुबेरसित गई % रामकै हजूरमा . 


जय 
क 
७ 
| | | 
त ॥)| 

हि 
प्‌ छक १०1 
हकका 
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॥” 0 । । ॥ 0 
। फक््याँ नाथ्‌ ! म 2. 0011 
थ्‌! म कुबेरको हुकुमले % यो बिन्ति गर्दो भयो ५। बुँ 
रावएले 2105 जितीकन ु उसेको बि 0 ) १५० क्र कटीत किक?! 2. क 
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“एढ रघुनाथले [दा १६ उन्‌क अधीनमा 0 
आउनू ँ यहाँ | त हो १ २ भृको 1 उटरा हर डे! 
झन्‌ पछिफेर यहाँ जब त राम्‌ » वैकुएठ जान्छन फिरी £ | 
एति कुबेरले : $ न 0 पा. 0 ३ नि छ सा सा 1100 00? 
हुकुम्‌ एति कुवेरले पनि गस्या % ख्यामित ! पुग्याथ्याँ जसै। 
बबरल पनि गस्या % ख्वामित !पग्याथ्याँजसै। | 
[ [ म १ [ ६ त्‌ 2 ॥' ५ छ छी | ) क छ | 
गरीकन तिरी सकि 0010 0? 
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गछन्‌ बिन्ति हजुर्‌ अघी गइ दिया » आफै प्रभू राम्‌ पनि 
पाङ लग्नु हुन्या छरे सुक्ति यहि हो» बेकुएठ जान्या भनी । 
भन्छन्‌ बिन्ति गस्याँ हजुर सित सबै ४ व्रह्ादिको ता पनि। | 
_जसूतो गर्नु उचित हो उहि हवस्‌ % ख्यामित्‌ ! जनायाँ भनीर 
| | सीताले विनती गरिन्‌ र रुनाथ-कै ज्यूका हकुम्‌मा तह 0 
॥ | वेस्‌ भन्छन्‌ यति गर्ने पदछ यसो कै बकुएट, जाँदा महा. 
॥ | लोकको एक अपवाद्‌ लगायर तिमी »«लाई वढा बन्‌ महा 
। | छोरी द्याग्‌ पनि गछु जानु तिमिले ४ बाढ्मीकि आश्रम्‌ जहा१ 
। । ऐल्दै गम क छ जन्मनन्‌ हुई कुमार » वीरवीर्‌ तिमील पानि 
॥ | लोकको यो अपवाद मेदछु अप ता» पसढु म नीया भनी | 
। याही आएर लोकका विचमहाँ ४ तीयाँ पसौली जस 
छ फाटनिन्‌ धति र ताहिंबाट तिमिले » बेकुण्ठ जानू तस५ | 
| यसूरितले तिमि जाउली जब अघी २ वयै कालबसी मै पनि 
। आउँला किन बस्तछ कहि सक्याँ » यै मुर्‌ छ मेरो भनी। 

। जानाको यहि सुर निश्चय गरी» श्री राम्‌ सभामा ग्या 
। हाम्रो यश्‌ अपयरा कसीब दुनियाँ ३ हो ! एहि सोद्धा मया% | 
[| सीताजीको पुनः वन गमन र बाल्मिकीजीको आश्वममा बस्नु । ं 
सबले बिन्ति पनी गच्या हजुरको » बोल्डन्‌ यश यश पनि | 
_यौटाले पछि क्या भन्योकिरघुनाथ्‌ ! % एक सुन्छु अप्यश भौ 
रावणले बनमा हरी घर कगी » क्येदिन्‌ त राख्यो पति | 
यसती हुन्‌ इ सिता उनैकन घरै % ल्यायाद्न चौखी मनी १ | 

यस्‌ती खी पनिचोखि हो मनि यहाँ » राजा त राख्छन्‌ भन्या 

चोखी कुन्‌ रहती यहाँ अघ उपर्‌ » सम्पूर। पुण वेश्या बन्या| | 
भन्छन्‌ अप्यश एहि मात्र भनि हो» विन्ती गच्याध्या जसै । | 
। लब्मएजीकन डाकिल्याउन हकुम्‌ % दीया प्रभूजे तसै २) | 





















र , नमाण नमनमाममपहलाणरएरनमड लाका करारका बु उहाएररररुु प्र उता? 2, छ का, टर "० ॥ दै ४ छ 
सोताजाक न. वनागमन र वात्मिकीजीको आधममा वस्न । २३१ 


| द्रकुम्ल रुनाथर्का हजुरमा ४ लब्मण्‌ पुग्याध्या जसै 
|| | सत्रालाइ कठिन्‌ हुन्या अति कठोर्‌ ५ हृकुम्‌ भयो यो तसै| 
|| | माई ! ३ सिताजिलाइ अहिले % त्यागूनु त मैले पस्यो | 
॥| | चोखी जानिलिंदा त दुयंश वहत्‌ ४ लोकले मल्लाई गस्यो ३. 
॥ | सीतालाई चढाइ जल्दि रथूमा % वाल्मीकि आश्रम्‌ महाँ 
॥ जो ताहीँ ड नजिक्‌ गएर बनमा छोडेर आउ हाँ 
| | उत्तर कहि गस्यौ भन्या त तिमिले % माच्यौ म ऐल्है मस्याँ 
॥| | भाई ! मोति विहान जानु वनमा % हकूम्‌ त ये हो गस्याँ ४ 
1 | तच्मएल जव यो हकुमकन सुन्या «ठलो सक्स्‌मा परी 
| प्रातकाल महाँ उठेर बढ्या एक रथ्‌ तयारी गरी 
1 | सीतालाइ चढाइ ली वन महाँ» ढ्रोडेर आया पनि । 
।। | लागिन गन विलाप मिताजि वनमा »% डोड्या मलाई भनी ५ । 
। | | हन्थिन्‌ ताहिँ सिताजि, शिप्यहरुल » बाल्मीकिजी थ्यैँ गई 
1 | सारा हाल कद्या र वाल्मीकिजिले ४ सीताजिको याद्‌ भई 
| । ल्याया आश्रममा र लोक्जननी » सीता इनै हुन्‌ . भनी। | 
८ । खीजनताइ लगाइ खुब सित गस्या १ सेवा सिताको पनिद& || 
बिह तौपिमपलिहररोहाति ताप्न 07 
पूज सिताकेन गच्या आत भाग्य मानी 
सीतापती पन विरक्त भएर सुखुभोगू 
छोडी, मुनी-सरि भई मनले खिया योग्‌ ७ 


110 श्रीराम गीता प्रारम्भ । - 
। तीता गाइ भनी सुनीकन तरुन्‌ ४३ लोक ससार्‌ भनी | 
| तोकेका हितका निमित्त भगवान्‌ » मानिस्‌ स्वर्पका वनी|. 
लीला गना भयोर बुद्धहरुले जो गदथ्या सो न गरी |. 
| सत्‌कर्मे गरि दिन्‌ बिताउव भयो »वापा सको हरी १ | 


9227 ) अह नक छ 








रर सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी घाराणसीको, रामायण उप पपण । 


सायुमा लब्मणाजी थिया परधजिष् ७ हन्‌ हो त्यो दिए भनी 
सोध्या लच्मणले र सब्‌कहनु भो » बिस्तार्‌ प्रभूले पनि 


| ( पेल्हे क्वै नग नाम भूपति ठुला % धामिक भयाका थिया 


गौदान्‌ नित्य हजारको गरि ठूलो % कीर्ति चलाई लिया२ ं 
एकदिन्‌भूल्‌सित दानगरेकिगर दान्‌ ४ अर्को द्विजंमा दिई 
| गो-स्वामी दिज श्रापले तिनिबस्या ४ जन्मी ढैपारी भई)| 
। ब्रह्मस्ै विष हो तसर्थ भनी यो ४ विस्तार सुनाया ही. । 





बुझ्यो चित्त र फेरि लब्मणजिले » यो सोध्न लाग्या ८ 
हे नाथ्‌ ! ज्ञान स्वरुप देहहरुको » आत्मा अधिन्‌भै पा 





लीला होइन आक्मरूपि भगवान्‌ ! % भक्तै फगत्‌ जान्छन्‌ 


| यो लीला त दया निमित्त हुनगो » यसूतो पनी मान्दछन्‌ १ | 
| | यसूता मालिक गन पाउ तलमा » ख्वामित्‌ ! पन्याकोमछ| 
संसार रूपि गँभीर्‌ समुद्र सहजै % कुन्‌ पाठलले तदछ। । 


सोही युक्ति सिक्राइ बक्सनु हवस्‌ % जुन्‌ पाठले यो तरी 
| पुग्न्याछ पछि धाममा सहजमा % आनन्दको भोग्‌ गरी ५ 


। लच्मएको इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ % मुख्‌ खुब हँसीलो गरी 


। आफ्ना भक्त ति भाइ लच्मएजिको » सम्पृणं सन्ताप्‌ हरी 


। तलै ज्ञान पनी तहाँ दिडुभयो % जसलाई वैद्ले पनि।| 
भन्छन्‌ लोकहरुलाइ तन सजिलो % साँचन छ एही भती& 
ई वर्णाश्रमका क्रिया जति त छन्‌ % तिन्‌लाइ पेल्दै गरी। | 

दश इन्द्रीय र मन्‌ जितेर गुरुको सामने अगाडी सरी. 

| आत्म ज्ञान मिलोस्‌ भनेर गुरुको » सैवा निरन्तर्‌ गन्या| 
आंक्म ज्ञान्‌ पनि मिल्द एहि म रित १४ संसार कतीले तप्या ७| | 


0 भूभार हर्वुभयो अनेक्‌ तरहको » यस्‌ आङ्तीको बनी 
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दिन्‌ इच्छा गरि कम गर्ल यदि ता» फेर देह यसूतै लिई 
|| योफत भोग पनि गर्छ गे अरु फेर » कमै बहुत्‌ मन्‌ | । 
| तको फेर सिसि पनिजन्द् देह करले एसै जगतमा परी 
|| पसृतै रितसित घुम्छ त्यौ भुषनमा % अत्यन्त चक्रे सरी ८ | 
|| अताने  घुमाउन्या सकलको % शत्र सरीको यहाँ 
बनेले गरि नष्ट हुन्छ पनि सो ४ लीनू यही मन्‌ महाँ| 
|| अतानको र 2०५ कमको छ कति फेर % तस्मात्‌ क्रियाले गरी | 
|| अत्तान्‌ नष्ट हुँदैन छैन अर थोक % उपाय ज्ञानै सरी & 
अततान्‌ नष्ट हवस्‌ न राग त छुटोस्‌ » अच्चानका 

|| कम गर्छ त घुम्ड् यै जगतमा % त्यो कमका भमले 
। तस्मात्‌ ज्ञान विचार गर्नु जनले » ज्ञानले कती पार्‌ भया 
। ज्ञात छोडीकन कमले जतहरू क» संसार पारको गया १० 
विद्यालाइ सहाय कमे छ ठूलो » भन्छन्‌ इ वेदू्ले पनि 
तस्मात्‌ कमे अवश्य गर्नु जनले झै साहाय होला भनी | 
||| क्वे एसो पनिभन्दछन्‌ ति तभनुन्‌ ४ सहाय केही रति। 
| विद्यालाई त चाँहिदैन बुझ यो » बिस्तार बताउ'कृति ११ | 

















दै | बियो एक्‌ छ समथ मुक्ति दिनमा तै यै जान सब्लै यहाँ १२ | 
| ताजीमा श्रुति तैत्तिरीय कहिन्या » शरुतीहरूले पनि | 
छ| भनदन्‌ एदि कुरा सहाय आएको ४ खोज न दिन 
[ग्मात्‌ कम विरोध जानि जनले ४ सब्‌ क बा दि 
[बिय्या मात्र ठुलो बुझेर यसमा » यौ मन्‌ लगाई लिनू १३ 





जो यो तख्मसी छ वाक्य यसको » वाक्याथ जानी लिनू 
यस्‌मा तिनूपद पर्दछन्‌ ति तीनको » तापर्यमा मन्‌ दिनू 
| | ततको अर्थ परात्म हुन्‌ ति पद्मा » ल भन्नु जीवात्म न हो| 
॥। | इन्‌कोऐक्यबुझाउन्याह् असिपद्‌ » रातदिन्‌ विचार गर्नु यो११| 
। मायाले त बन्यौ शरीर सब यो ४ आखिर छ मन्याँ पनि 
| देख्न्‌ पश्च महाभुतै छु सबको » यस्‌ता प्रकारको भनी 
| संसारमा सुखढदुःख साधन स्वरूप्‌ » देखिन्छ जो देह यो। 
स्थूलोपाधि भनी कहिन्छ सबले » योनाम्‌ यसैको त ही १५ | 
 दशाइन्द्रीय र मन्‌ प्रपश्चिकृत भूत्‌ % यौ सोह्र जम्मा ढ जो 
| स्थूलोपाधि भनी कहिन्छ सबको » मूत्‌भोम साधन यो 
)“॥| एसे स्थूल उपाधिमित्र छ सदा » इन्‌को वियोग्‌भो जसै 
0 छ । स्थूतोपाधि गतेर जान्छ सबको » टिक्तेन एकचए्‌ कसै १६ | 
जीवता मुक्तध शुद्ध निमेश फटिक ४ जसूृमा उपाधी गरी 
सी निमेल्‌ पनि हुन्छ सक्ग गुणले ४ उसृतै उपाधी सरी | 
॥ ईने दुइ उपाधि देखिबुझि खुब्‌ % हौता फरक जीव जसै | 
। तेसतै मुक्त हुन्याङ छैन 415 नहिँ ता» अर्को उपाये कसे १७। 
राताका सँगमा रब्या स्फटिक ठीक » देखिन्छ रातै सरी|. 
तेसृतै आत्म पती उपाधिसँग भै» हुन्छन्‌ उपाधी सरी| | 
। आल्मामाद्ठ उपाधि केहि न फटिक» माक्यै छ राती क्तै। 
अुट्टै मात्र छ त्यो झतक यहिँ बिचार % खुब राखनु जत्तातते १५ । . 
_जाग्रत्‌ स्वप्न सुपुप्ति दृत्ति तिनछन्‌ % यस्‌ बुद्धिका ई पनी 
भुट्टेदेखि लिइन्छ नित्य सुख रूप ५ यस्‌ व्रहारूप्मा भनौ|. 
मानी तत्ति निरोध गरेर जनले » यो आत्म जानी तिनू| 
_आम्माभित्र उपाधिलाई त झुटो » जानेर ढौडी दिनू १८ । 
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॥ । [आत्मा ही सुख रूप ढुःख रुपको % संसारढ उसमा कर्हा | 
॥॥ | अत्तानले गरि मात्र सत्य रुपले % झलक आम्मा महाँ 
। ॥| | त्ञात्ले लीन पनि हुन्छ डोरिकन साँप्‌ % बुझ्नु जस्तो फगत्‌ | 
॥| | टासतै थम ८..." अनेक तरहको » देखिन्छ यस्तो जगत्‌ २० | 
| | अभ्यासूहुन्डु चिदात्ममा इ सबको ४ जो झन्‌ _अहङ्वारका 
|| |इच्डाको पनि बुद्धि धर्म बुझनु क छैनन्‌ कुनै धारका 
॥॥ | आत्मे साच्चिक यो प्रथक्‌ इ सबको % सब्मा घुस्याको पनि 


। रीराम गीता । १३९ 











जसूते घुस्तठ अगिन लौहहरुमा % त्यसतै प्रकारको बनी२१ । 


॥| |यै आत्माकत चिन्ह पर्छ गरका » वेदका वचनूले गरी 
|| | आत्मालाई चिन्द्यो भन्या बुझिलिनु » त्यो मुक्त भौ तेस्‌ घरी 


तस्मात्‌ आत्म विचार गर्नु जनले » यस्‌ रूपका हुन्‌ भनी! 


| | अच्तान्‌ नष्ट गराउनाकन अबर % हैनन्‌ उपाये पनि २२ 
|| | आम्रा यस्‌ रित्‌ले चिहिन्छ पहिले % एकान्तमा गै बसोस्‌ 
॥॥ [दश इन्द्रीय जितेर मन्‌ पनि जिती % आ्रत्मे विचारमा परोस्‌ 
|| | जानोस्‌ जोत् जगत्‌ प्रकाश सकलमा » यै आत्म स्ता भनी 
|| [एही तत बुझी त पूण रुपको है होइन्छ आफू पनि २३ । 
| | ओमकार्‌ वाचकको सबै जगतको डो अन्नान्‌ अवस्था महाँ 
|| | ज्ञानोत्तर्‌ हुनसक्ख वाचक कहाँ » लीन्‌ हुन्छ आत्मे महाँ | 





आत्मामा जब लीन भयो अउम तीन्‌ ङ विश्वादि साच्ी सहित्‌ | 


॥। | आलै मात्र रहन्छ तेस्‌ बखतमा »% निमल्‌ उपाधी रहित्‌ २४ 
॥ [सोही आत्म म हुँ भनी दृढ भयो » ज्ञातका विचारले जसे 
| जीवन्‌ मुक्त भनी कहिन्डछ जन त्यो ४ पर्दैन तापमा क्से 
सब्‌ इन्द्रीय शमन्‌ गरेर बलवान्‌ % कामादिको नाश्‌ गरी 
| अभ्यास्‌ गदै समाधिमा त सहजै » देखिन्छ सामने हरी २५ | 
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।एही पूण अनन्त आत्मरुपको » ध्यान्‌ नित्य गदै रहोस्‌ 
। जो प्रारन्ध छ सो बुझेर बलियो % ई दुःख सुख्‌सब्‌ सहोस्‌ 
| एही रित्‌सित दिन्‌ बिताउँढ भन्या ४ यो दैह छुदा जसै। | 
संसारको सब दुःख ढोडिकन त्यो » लौन्‌ हुन्छ मेमा तसे २६ | ||. 
आदीम 2 त अन्त्यमा न बिचमा ४ यौ देह्धारी बनी. 
। पूएनन्द हुँदैन जान्नु त्यसले » यौ सत्य बात्‌ हौ भनी।| 
| तस्मात त्यो विधि ढोडिगर्नु जनले % आले विचार खुब्‌ गरी। 
। | योमैमामिलिजान्छ जन्‌ जल्धिमा » पाँचेर मौल्या सरी २७। 
। | आत्ममात्र छ नित्य योसब जगत्‌ %» झूटोड झूटो पनि। ; 
| डोरी सप बुभ्या सरी अबुझमा % देखिन्छ साँची भनी 
| जान्नू जानिइएन यो पनि भन्या क मेरा चरणमा परी|. 
सेवा गर्नु र जान्छ जन्‌ नतरता » टरदैन कसृते गरी २८ | : 
वेदको सार रहस्य सब्‌ कहिसक्याँ % जौ यो विचार ग्देछन्‌ 
| कोटी जन्म सहसका सकल ताप्‌ % तिन्‌का सहज टदछन्‌ 
| तस्मात्‌ भाइ ! विचार योसब जगत्‌ % झूटो चटक झैं मनी 
। मेमा भक्ती सदा लगायर रह % आनन्दछूपी बनी २९ 
| मेरो एहि सणुए स्वरूपकन खुशी »% मानी भजन्‌ ध्यान्‌ गरुन्‌ | | 
वा निर्ए परिपूर्णा आत्मरुपमा % लागेर ई मन्‌ घर्‌ 
ती हूबे मयि तुल्यहुन्‌ ति मयिं हँ ती मै सरीका बनी। 
| गर्छन्‌ सवै भवन्‌ पवित्र तिनले % कुल्ची दिँदामा पनि३० | : 
श्रद्धा भक्ति रहोस्‌ णुरू चरणमा » मेरा वचन्‌मा पनि 
। यस्‌लाई श्रृतिसार्‌ बुझीकन पढोस्‌ ४ मूत त यै हो भनी| 
। यसतै रित्‌सित यो पढ्यो पनिभन्या » अच्चानको पाश्‌ गरी 
मेरै रूप्‌ बनिजान्छ जान्छ सहजै % संसार सागर्‌ ₹री ३१) | 











हन्छ शत्रृध्नजी हार लवणासुर बध र मथराको 

शत्र्घ्नजी हारा लुवणासुर बध र सिवा क भा म “ 
एक दिन्‌ श्री यमुनाजिका तिरमहाँ % बस्थ्या मुनीश्रहरू 
मक च्यवन्‌ थिया ३ सँगमा » क्रषी थिया जो अछ 
आया श्री ७० रघुनाथ का हजुरमा % आपत्ति छुदनन्‌ भनी 
आदर खुब्‌ रघुनाथबाट हुन गे» आत्ता भयो यो पनि ' 
बक ब्राह्मणको म हुँ अति शा » गर्न भ )। 
जब म हुँ अति कृपा ढ गर्नु भयो धन्य 
स् नौ अह्वाइ बक्सनुहवस्‌ » कुन्‌कामछ इच्ा जो 
हुँ सब सिद्ध गर्छु भनि यो ४ रामको हुकुम्‌ भौ जसै 
|| आपत्‌ बिन्ती गच्यातहाँ च्यवनले कै रामका हजुरमा तसै २ । 
[हेनाथ !क्वे मधुनाम देत्य शिवको » प्यारो महात्मा थियौ 
यसलाई शिवले त्रिशुल अति अमोघ्‌ » दौया खुशीम लियो 
| |रवएकी बहिनी खिसम्भन थिई कै बीहा गन्याको थियो 
| | जन्म्यो पुत्र र जोककएटक सबै » चाल्‌ राचसेको लियो २ | 
। नामलवणत्वरात्सिठ चाल्‌ » तेसूले त्रिशुल त्यो लिई | 
। | आपद्‌ सब्‌ वक गछ रघुनाथ! % बाधा अनेकौं दिई | 
| |यो आपत्ति छुटोस्‌ भनी 10॥ हजुरमा » आयौं भन्याथ्या / जसै 
| | तेसको ताप नमान मार्छु अहिले » यसती हुकुम्‌भो तसै ४ 
त्यै बिचमा सब भाइलाइ रघुनाथ-क ले सोध्नुभ को ग। 10 
| | मार्ो कएटक तेस्‌ लवएकन क्रपीक को प्राएदाता भई. हा 
| | हात्‌ जोरी बिनती गस्या भरतल तँ ख्वामित्‌ !म जान्छमनी। ।. 
| | ताही फेर विनती गस्या अति उचित्‌ ४ शत्रुघ्तजिले पनि ५ 
| | लद्मणले पनि काम्‌ गच्या अति बडी » साथै हज्रका गई 
।$ | दुःसे भोग भरतजिले पनि ग्याङ योगी सरीका 2 भई के 

 स्वामित!आज हुकुम भया तखुरिमै क जान्छ म | हि 
राम्‌ ठाकुर बहुतै खुशी हुन भयो ४ त्या चिन सुन्दामहा ५ ॥। 



























अर्तीक्यादिनु 
| पूजा नित्य गरेर जान्धठ बनमा» आहार खातिर्‌ पर 
। तेस्‌ले त्यो शिवको त्रिशूल्‌ लिनभनी जात न पावस्‌ घर |. 
| फिर्दामा तिहिँ लड्नु हान्नुयहिशर्‌ % मर्खा र गिता पर८| | 
। | पायोय्यो शिकको त्रिशुल्‌ लिनभन्या % तेसै त्रिशूल्‌ले गरी ||. 
1 [सबको नष्ट गराउन्या छ यहि सब्‌ » राख्नू विचार खुब्‌ गरी। । 

॥ | त्यो मास्या पछि तेस्‌ मधुबनमहाँ % एक बस्‌ बनाङ शहर ।। 
जसमा बस्त मिल्रोस्‌ भनी सकलले क खुब्‌ बस्त मानुन्‌्रहर्‌ «| ।। 
तेसको नाम्‌ मथुरा हुन्या छ नगरी ५ त्यै राजधानी गरी। || 
 राज्‌ गर्नु तिमिले अनेक तरहले % सब्‌को विपृती हरी 
एकले गे अघि मार रास पढी ४ आउ सेना पनि 
सब्लाई खुशि राखि राजगर तहाँ % रामले दिया राजभनी १० 
। आशीर्वाद दिइ साथ जाउ क्रषिका » भन्न्या हुकुममौ जस. 
। हृकुम्‌ माफिक काम्‌ गच्या सँगगई % शत्रुध्नजीले तसे 
| रात्तस्‌ मारिलिया तुरुन्त र तहाँ ३४ पूरी मथूरा बनौं। || 
। हृकुम्‌ माफिक राज गन्या तिहि बसी १ शत्नुध्नजीले पनि ११ | 
संक्षिप्त लवकुश चरित्र । पेदा 
। सीताका पनि निद दूइ पुत्र सुकुमार » जम्ब्याह पैदा भया | 
| बाल्मीकी क्रषिले ति पुत्र दुइको ४ नाम्‌ कम गर्दा भया | 
| जेठाकोकुश नाम्‌ धस्या जव भनी १ जन्‌ चाहिँ कान्धा थिया| || 
| तिनको नाम धयप्या क्रमेसित अनेक » शास्त्रै पढाई दिया) | 





















पातला ताकत लबनुश चरित्र । 
। कतिमा व्रतबन्धकम पनि भो % वेदा्थ जानुन बलम पक 
लाया पैदू पनि पढ्न यित 4 शास्त्रहरुको » ताप जान्या पनि 
| पतम्‌ नि्मेल सूयबंश बिचमा % पैदा भयाका थिया 
प्ोही माफिक शाख्र अस्त्रहरुको » शिच्षा ण्स्ते दिया २ | 
बाल्मीकिले सकल रामचरित्र लाई 
गान्‌ गने काव्य रितले कविता बनाई 
गान्‌ गर्दथ्या घुशि भएर पढाई दिया 
त्यौ गाउँदा त्रिभुवने वश पारिलीया ३ 
| जाम्ल्याहा दुइ भाइ सुन्दर कुमार » हातमा सिता, एकतलिई | 
| | पूरा सुरसित गाउँथ्या दुइ जना कै तालसुर्‌ मिलाई दिइ 
खुशहुन्थ्याक्रषिगण्‌ सबै ततिनको » सूनेर तेस्‌ गानले 
॥ [प्यारो १ खुबसित गदेथ्या ति दुइकी » ठूला भनी मानले ५४ | 
|| यै रीतले राम चरित्र गाई हट 
सम्पूएंको मन्‌ पनि खुश्‌ गराई 
बाल्मीकिका आश्रममा रहन्त्या ब्ला 
गर्थ्यो सँधै बाल्मिकी जो त भन्थ्या « 
। त्यै बीचमा प्रव अश्वमेधहरु गरी बे रामले अनेक दान्‌ दिया 
| | सीताजी वनमा थिइन्‌ र सुनकी » सीता बनाई खिया 
॥ प्रदर्पी र बढा बडा पथिविका कै राजाहरु न अनी | 
| त्राद्मणच्चत्रिय वैश्य सबूतहि पुग्या ० हेरौँ तमारा। 4010 
॥ ३ पस्मो जि सोध्नको र कुशले तै सोध्या कुरा क्यै तहाँ 
हि सक गुरो! कउन्‌ तरहले » बन्धन 0 तदकन्‌ पदछन्‌ 
| कुन्‌ पाठले सब बन्धने पनि सहज क तोडेर 
































































४ सुब्बा होमनाभ केदारनाथजौ वाराणसीको, रामामण उत्तरकाण्ड । 


| बाँधिन्दन्‌ यहि रीतले यति गस्या ४ संसार तन्‌. 2 
| यसको तत्व बताइबक्सनु हवस्‌ » जानू म मूदूले पनि| | 
| मन्त्रीका वशमा परी शरिरक कै मे है अहङ्कार्‌ भनी 


यसूतो प्रशनसुनी भन्याति क्रषिले % बाँधिन्छ यस्‌ले भनी २ 


यस्‌ जीवले विहके विचार न गरी » मन्त्री अहङ्वार लिँदा | 
। मन्त्रीले जति आफूमा णए थिया» जीवमा मिल्ताई दिदा | 


मन्त्रीका वशमा परेर यही जीव % मै ई अहङ्घार्‌ भनौ 


। लाग्यो भन्न भन्या पन्यो विषयमा % बाँधिन्छ यो जीवृपनि ३ | 


जो दन्‌ सत रजस्‌ तमे त्रिण्ए $% रूप्‌ हुन्‌ अहंकारका 


॥ | ईतीने मनले विचार गरि लिंदा ४ छेनन्‌ कुनै सारका| 
0) | ठच्छा सतविषे धस्यौ पनि भन्या % ऐश्वयं भोग्छन्‌ पनि। 


संसारके व्यवहार बढ्दा रजले क्षेख्री पुत्र मेरो भनी ९ 


जो ताछन्‌ तमगुए महाँ खुशि हुन्या % तेसूता ति कीरा भई। 
| फिर्न्याङ्न्‌ ति विपत्तिमा सुखसयल्‌ % मिल्दैन्‌ काहीँ गई | । 
| जो ता तीन्‌ गुएलाइ तुच्छ बुझिखुब्‌ % आत्मै विचार्‌ गदेन्‌ 
| सब्‌ बन्धन्‌हरुलाइ तोडि सहजे % संसार्‌ तीन तदछन्‌ ५. 


तस्मात्‌ “4007 छ क सानिलि। 
नै लामो का 0000 जानि लङ ६ 
बाल्मीकि देखी तिते पाई बनि सह 
१ 0 लाबहरा काय त जोकमाही ७ 


फे रु उातगिङक फे क त 7 स्व जि रका छु कितानि उँ कै उका र गा ७ मनमा किन्बुकु (1 


0 0200 0007 -:00550 न ॥ 








वि फो फी 


हा र 


कुशचन्द्रलाई बा 
५८ भर १ बा ल्भिकि द्वारा हुक) जय 
त लव 0 १ ” [प्रण गाल | 
३४५ 


॥। कवदिन्‌वाल्मिकिले त अति 
तिश्र रामक गान्‌ सुनि ख्‌शि हुन्छ ॥ 01 १८ हे पुत्र हो! गाउँछौ 
परी रामको पनि गान सुन्नकन मन्‌ क अत्यन्त यश पाउँछौ | 
हमा गाउ आयो र गाउ भनी 
2 सब्‌ तण झै गरेर तिमिले 2 यु भयाको जति। 
लाग्या बाल्मिकिदेखि पाइ कुशलव्‌ % अत्यन्त गर्ला 0 
॥ गाउन दूइ भाइ तरिका % साम्ने: खूशी 
ं सा ताहिँ अपूर्व गान्‌ र रघुनाथ » ज्युको अगाडी गई ५ 
100 ४ रो मन्‌ पनि गानले हरिलिया ३ सा हुन्‌ पनी मन्‌ गयो | 
॥॥0॥ साम्ने डाकि म सुन्छु फेरि यहि गान्‌ १८ भन्न्या इ भन्न्याभयो | 
। (राजा 1७: पिउत वृद्ध जनहरु बहत्‌ » राखी [ एरादा धरी 
हा गा सन डाकयाहिति कुमार रे 24 2: 02008. 
| || म भो र हुवै कुमार्‌ हुकुमले ४ आया 541 भनी 
| ||रख्या मूर्ति कुमारको र सबले» आश्चय मान्या 2 
1 | -८७४ हुन्‌३ कुमार्‌ कस्तो गरि भया » रामै सरीका भनी 
| | किल्हैलाइ कठिव हन्पछ यहि बात » सब्‌ भन्न लाग्या भार 
| | लाग्या गाउनलाई ती जब तहाँ » गान्धर स्वरले १? 
| गत सुन्दा बद्नै खशी हुनुभयो » त्ेलोक्यका नायहरी१ 
| छम तादि भरतजिलाइ दितु मो छ लौ सल्तत भनी 
दि तपियाँ खगीकत दिया » जल्द अरतले पनि | 
| | दश हजार रुपियाँ दिय" पनि त्यो » सब्‌ वृण्‌ सरीको गरी 
बास्मिकिजी थिया उहिगया % घन्‌ छोडि तेसैघरी १३_ 
उहि 00 १३ | 








0 ॥ १ 
1107 जाहाँ 
4100 
१ । ०) 4 / 40 00 ८ | | 


क्र 
हरु कु 
450 ११ लट 
प्र ८. कु करन दुर म 
क छी - 
र) ॥ सिड ड् 
॥। ॥ । फु हकक 
0 बु बिल) 1) 0 1 जा 
॥ ॥ । | 




















रै४६ - सुब्बा होमना केदारनाथजी वाराणसीक्को, रामायण उ तरकाण्ड । 
सीताजीले नियाँ ग्रराउनु र पृथ्वोमा अत्तर्ध्यान हुनु । 


। जान्या श्री रघुनाथले इ त सिता-% जीका कुमार हुन्‌ भनी | 


यै बिच्‌मा प्रभुले हुकुम दिनुभयो » शत्रध्नलाई पनि 





॥ | आफ्नू दोष अफालि निम भई ४ खशमे सिताजी बगुन्‌| ||. 
॥ ।डृकुम्‌ श्री रघुनाथको यति हुँदा % शत्रुघ्न फर्कि गया। | 
। | बाल्मौकी क्रषिका परी चरणमा ४ सब्‌ बिन्ती गर्दा भया २। || 
॥ | सुन्याबिन्तिर जुन्‌ त आशय थियो % रामको उ जानौ लिया| ||. 
हव | पसनिन्‌ भोली नियाँ सिता भनि तहाँ % उत्तर तुरुन्तै दिया 11 


हि श्री रामचन्द्रजिका पुगी हजुरमा » त्यो बिन्तिगदा भया ३| || 
। |सुन्नू भोजब उत्तरे ति क्रषिको» ताही प्रभुले पनि| | 
_हुकुम्‌ एति सुनेर लोक पनि सब % हेरौं तमाशा भनी | | 
ब्राह्मण चत्रिय वैश्य शुद्र जति धन्‌ » आया ति हेनेँ पनि ९ 
| आया बाढ्मिकि ताहिँ देखीबिचमा » सीताजिलाई लिई | 
।॥ | सीताजी पनि यन्गमा पुगिगइन्‌ » श्री राममा मन्‌ दिई। 
।॥ | सीताजीकन देखि लोकहरु सब्‌» बैस्‌भो बहुत्‌ बेस्‌ भनी | | 
| | लाग्या बोल्न तहाँत्यसै बखतमा % ती वाल्मिकीजी पनि ९ 

।॥ | श्री रामजीसित बिन्ति गदेछु भनी ४ राम्‌का अगाडी सस्या 
सीताजी अति शुद्धधन्‌ भनि बहुत्‌ % बिन्ती हजरमा गप्या। 






| | 
। 
किक ॥॥ 
त्य 17? 
रयो ॥ 
। १४ पे [ 
|| 
| ॥ ॥ 






क्यै शङ्का मनमा रब्या हजरमा » गर्छ शपथू मै वरू६) | | 


भाइ ! तिमि जाउ जाल्द॒ अहिले % बाल्मीकिजी झन्‌ जहाँ | ||: 
सौताजी र ति बाल्मिकीकन लिई ४ दीडेर आउ यहाँ १। ||; 
सीतालाइ नियाँ म दिन्छु अहिले % सौताजि नीयाँ पपुन्‌ | ||. 


॥| उत्तर बाल्मिकिदेखि पाइकन ता ४ शत्रुघ्न फर्की गया। |. 


घोर हुन्‌ कृश्‌ तव पनी हजुरका % बिन्ती कहाँ तक गरु | | 





हट पन छ ” पा नराउनु र पृथ्वीमा अन्तर्ध्यीन हुनु । लक 
पित्या कहि फुठो बर नन्या हजरमा % चोल्या कूठो बात्‌ भनी 
| तिर्फत्‌ आज गरुन्‌ प्रभूजति थियो % मेरो तपस्या पनि 
धूत्या बाथ्मिकिको शपथ्‌ र रघुनाथ % ज्युको हृकुम्‌ यो भयो | 
| प्रो संशय छैन कत्ति (७ मनमा »% साँचो शपथू हुन्छ यो ७ 
| हढ्वामा पनि एक नियाँ अघिलिंदा » जाँचेर सीता लियाँ। 
ऐल्है यौ अपवाद्‌ गच्यो भनि उसै % सो मेदेन बोडी दियाँ | 
॥| अर्काले अपवाद्‌ गत्यो भनि उसै » साँचै सिता त्याग्‌ ग्याँ | 
॥|एसृतै भो त पनी रिसानी नहवस्‌ » साह्रै सकसमा पन्याँ ८ | 
[ मेरा पुत्र त हव दुवे ३ कुश लव » जम्ख्याह पैदा भया | 
।सिताजी पनि शुद्धडन्‌ सब बुभ्याँ » सन्देह मेरा गया 
| दकृम्‌ यो रघुनाथको हुनगयो ४ दूकूम्‌ भयोता पनि। | 
सिताजी त तयार्‌ भइन्‌ उस बखत्‌ क» पस्छ म नीयाँगनी८। । | 
। प्रध्वाजी अरु लोकपालहरु सब्‌ » आया सिता गन्‌ जहाँ 
।ब्र्वाजीहरुका ग्रगाडि ति सिता १४ क्ये गरो बोल्न लागिन्‌ पहाँ 
| जसूतो भत्ती छ रामका चरणमा छो मेरी उ जानी लिउन्‌ | 
साँची छ त मलाइ जान अहिले क बाटो घरिती दिउत्‌? ० न. ॥ 
| | यसतो बाए सिताजिको प्रथिविले कै सुनी 2180 सय -॥ 
| बेम्‌ सिंहासन एक. तयार्‌ गरि सिता रै 9 ४011 । 
॥| त्यो सिंहासनमा बसी 005: 24 बाटो ममीले दिइन्‌) १। 0 
॥ यम्रितले जननी सिता जब गइन्‌ तँ खुब्‌ मोहमा लोकपत्या। । 
| 00२९ २८ [जी दे करै घेर 2 पुष्पबृष्टठि ग्य्या| म 
॥ | 401 बुझाउनु भयो » सामने अगाडी गई१२| | १ 








डि 22 32 
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कजनाभयासाबनकापरमाथरशकालककलतशककक-३.-2 पबलमाणणन्काममकाडिन्दरमणकोयलकरे-? 1211 गना सिकसमाकमालकनस्क?- बट : 00 आामाणाडालण छममाणाणाणणाणछाएमानान 
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कनताकाआआशताददङ-नााणणकाशामापिष 
अननककररन 


कु ल्‌ एकदाजुन्तता रुन्णा ॥ ककन) पना गाह --सयाकाईक। [। 
& “नयन 
जनक 


रि रा र. पा 


21ाणाणणाकाई राजा उ सिजनजलरततललतरनटिटकन्.र?- कनलिकहन्कनतबाबट्जार: 
भजन उलनन्खार कनान कि [जागा - 
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हक तल] 


न क बन. बा जाकनमाटबनक 4 छिन यप 
1 पजणाणाणाकि पण बनवागकाला काल आट तनणाण एफए क वाजाननूननननमाननकनणावलिणणणिणाण 
का ( बन बट पिक कक ददरल उ पकन कर पस्स 
.- कोल ति कङनतयगगकेनुहनलमहरमन 
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हु 01 ै (| 1 छ "२ नाक सह जाउ कट जक 
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0 हस _ सुब्बा द्वोमनाथ केटारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । हुन 
बुझौ बक्सतनुभो र शोकपर गरी % बाँकी जउन्‌ काम्‌ थिया 
| सब्‌ सम्पूएं गराइ दान्‌ दिनुभयो ४ ब्राह्मण तहीं सब्‌ थिया | || 

जो दा यन्ञमहाँ थिया जन अरू »% घन्‌ले न ति पूण भया 

बीदा बवसनुभो र दुःख भई दूर » बीदा हुँदै ती गया १३ । || 
- सीताजी सितको बियोग्‌ जब भयौ ५ श्री राम्‌ विरक्तै भया| | 
।  य्नै स्थान्‌कन छोडी पुत्रसँंग ली » जल्दी अयोध्या गया | | 
। कौशल्या जननी पनि खुशि भइन्‌ श्री राम आया भनी| । 
॥ । तच्चए अन्त्यकि जानि ज्ञानकि कथा » चचां गरिन्‌ बेस्‌ पनि१४ | 


थीरामको कोशिल्याजीलाई ज्ञान उपदेण, काोशह्या, कैकेई र सुमित्राको गुत्ति । 
| | कोशल्या रामलाई त्रिभुवन भरिका नाथका नाथ जानी 
_॥ | कुन्‌ पाठले बन्ध छुट्ला भनिकत मनमा खुव ठलो दुःखमाती 
॥ _ | आइन्‌ पाञ परिन्‌ फेर बिनती पनि गरिन्‌ रामजीका चरएमा |. 
॥| कुन्‌ पाठतले बन्ध छुदनन्‌ यति मकत कहर आज आयाँ शरएमा१ | | 
यसूतो बिन्ती सुनी खुव्‌ खुशि पनि हुनुभो बन्ध छुट्न्या उपाई | 
सब्‌ भन्दा एहि ठलो भनि कहनु भयो भक्ति योग्‌ माइलाई 
भक्तीयोगूमा जती छन्‌ त्रिगुणरहितिकी भक्ती झन्‌ सोहि गर्ढु 
_गट्वाजीका प्रवाहा सरि गरि यस मन्‌लाई मैं माथि घर्नु २ 
| मै माथी चित्त धर्न्या जनहरु सहजै भक्तिमान्‌ होइ जान्दन्‌। : 
। चार छन्‌मुक्ती ति चारैकत पनि तरुका तणुसरीका ति मान्छन्‌ ु 
मैमाथी चित्त धर्न्या भनिकन बुमभिब्यौ साधने गर्न माह्राँ। 
तेसूको बएनमगर्छै अब सब बुझिल्यौ सब्‌ खुला जीठ याहाँ | | 
डच्द्वा केही न राख्न यो विषयमा » सब्‌ धमे थाम्नै पनि 
| सत्‌काम्‌ गर्न बिचार राख्नु मनमा » हिम्सा घटीया भनी | 
मेरो दर्शन गर्नु खुब्‌ स्तुति पुजा % गर्नु स्मरण सब्‌ गरी. 
पाउमा परि दएडवत्‌_गरिलिनू » जाइन्द यसूछै तरी «। | 














(िआआहरुाधरभिकिलियकनया "जामा 












हि बत्ति श्रीरामको श्री कोशल्याणिलाई ज्ञान उपदेश कौशल्या, कैकेई र सुभित्राको मक्ति । ३४९ 

। [की प्राणीहरुमा म छ यति विचार % राख्नू असङ्ी : 
| शाँची गल्नु बडो मिल्र्या चरणमा % पर्ने, जि 11 ७ 
गत ।ई ढुखि उपर । दया समयमा % तिनूमा त मेत्री पनी 
| क्षमा गछ यमादिको पनि असल्‌ % बाटो इने हुन्‌ भनी ५ 
| वेदानीकन सुन्नु यु खुशि भै» कीतन्‌ सदा नामको | 
सजत्‌को सहवास गर्नु दिन दिन्‌ » सोझी हुन्‌ कामको 
|||मेरो देह भनाउने अति ठलो » बोड्नू अहङ्कार्‌ अनि 
यो मन्‌ शुद्ध गराई बुझ्नु जतिछन्‌ कै सम्बन्ध मेरी पनि& 
जस्ती गन्ध रहन्द्ध फूतहरुमा » फुलमा रह्याको पनि 
| वायका वशमा परीकन उडी » आउँछ नाकमा पनि 
| तेपते योगविषे दिया मन महाँ त्यो योग वायु पनि | 
। गन्ध झैं गरि मन्‌ उडेर सहजै % आउँछ मैमा पनि ७. 
|| प्रात्मा म छु जो त एति नबुझौ क पूजा ॥। सदा गर्दछन्‌ 
|| | ती देखी खुशि हुन्न कत्ति ति गर्न्‌ » व्यय शरीर हेदेछन्‌ 
| पूजा गर्ने त तेहि हो नगरि सो कै तिनले पूजा कुन्‌ या. 
|| गयुको भयहन्ड तितकन सदा कै संसारमा ती मच्या ५ | 





| | सर्पातमा म छु एति जानि सब जीवरक लाई नमस्कार गरुन्‌ 
1[ | जीपात्मा र परात्म एक बुझि सदा है अन्त'स्करएमा परन। 
| मातर्‌ ! मार्ग त तनलाई सजिलो» एहि ग यस्तै गरी। । 
[| । संसारका कति पार्‌ गया सहजमा कै ससार सागर तरी«। ।. 
|| |याहालाइ त भन्‌ सहज घ मँत हुँन एन ब पुत्रै भनी। ॥ 
॥| |सम्भी मात्र दिनुहवस्‌ यति गन्या कै धदनन्‌ इन्धन पन 
| | कोराल्या रघुनाथको यति हुकुम सुनिन्‌ र मुकौ भइन्‌। ॥ 

केके पनि देह बोडि दशरथ» जीका हजुरसा गइन) 0 
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न्‌ कफ 


नु दद सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी घाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । द्‌ 
त्यसूतै सुमित्रा दशरथ्‌कि रानी, संसारको सुख्‌सब तुच्डजा 
प्रारन्धको बन्धनलाइ तोडी, पौँचिन्‌ पतीथ्यँ तहिँ देह ढ्वोडी११. 


भस्त पुत्र पुष्कल तक्ष र लक्ष्मण-पुत्र अंगद चित्रकेतुलाई राज्य प्राप्ती । 


| पापात्मा अति हुष्ट शत्रु सबका % तीन्‌ कोटि गन्धवे छन्‌ 


ई सबूलाई मराउने अष पप्यो » बढ्नन्‌ नमाच्या त भन्‌| | 
यस्‌ सुरल रघुनाथका हजुरमा % एकदिन्‌ युधाजित्‌ गया | 


। पात्या बिन्ति भरत्‌ गई हुकुम्‌ले % गन्धवे मार्दा भया१| : 


पूरी एक तहिं पुष्करावति बनी » पुष्कल्‌ त राजा भया 
अर्को तच्शिल्ला पुरी बनि तहाँ ४ राज ततच्च गर्दा भया 


0 औौरा पुष्कृत तलाइ तिमि राज क गर्नु त याहरीँ भनी 
।फर्को श्री हत रघुनाथका हजुरमा % पाँच्या भरतजी पनि २ | 
। तद पनि हुकुम्‌ तहिँ भयो % भाई ! तिमीले पनि | : 
| छोरालाइ लगेर पश्चिम मुलुक-% मा राज्य दे भनी। 


पश्चिममा अति हुष्ट मल्लहरु छन्‌ » तित्‌लाइ संहार्‌ गरी 
दूई पूरे बनाउनू पनि तहाँ % रलादि दीलथ्‌ भरी ३ 


राजा अङ्घद चित्रकेतु ई ढुब% लाई बनाया तहाँ। 
छौरालाइ रजायिं दीकत तिमी ४ आया कुरन्तै ८०५५ यहाँ , 
| हुकुम्‌ श्री रघुनाथको यति हुँदा » लच्मण करुन्तै गया | 
जौ जौ हुन्‌ अति दुष्ट मल्तहरु सब्‌ » तिनूलाइ मार्दाभया ४. 


पुरी दूइ बनाई लव्मएजिले»% ताहीँ रजायीं दिया. 
छोरा छोडी दिया र लव्मए गया »% जाहाँ रघूताथ्‌ थिया “|. 


कालको श्रीराम संग भेट र स्वर्गारोहण लाई बिन्ति गनू । 


| एकदिन्‌काल्‌ क्रपिभैं भएर रघुनाथ » ज्यूलाइ भेदछु भनी 
- आया श्री रघुनाथजिका पुरिमहाँ १ कहा पनि १| 
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कालको श्रोराम सङ्ग भेट र स्वर्गारोहण लाई बिन्ति गन" । 
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।। द्वार तलक जसै प्रश्ुजिका % चौकी त लच्मण्‌ थिया | 
। || द्वारमा एक कषिछन्‌ खडा भनि गई % हाजिर पुस्याई दिया! 
| हाजिर सूनि हकुम्‌ भयो प्रभ्ुजिको % ब्याड तुरुन्तै भनी 
| | | च्मणले पनि जढ्दि गे हजुरमा % ढ्याया इने हुन्‌ भनी २ 
||| पोँच्या श्री रपुनाथका हजुरमा % काल्‌ विप्र रपूले जसै 


11 | त वद्धस्व मनेर आशिष दियाङश्री रामलाई तसै। 
11 | सकार श्री रघुनाथले पनि गस्या » पेढ्हे कुशलत्तेम्‌ गरी | 
|| तित्‌को आशय बुझनलाई हरिले % सोध्या अगाडी सरी ३ | 
।| | कुन्‌ काम गनू ढ र जल्दि आई, मेद्‌ गर्नुमो आज यहाँ मलाई | 
| | दृकुम्‌ प्रमुको जब एति पाया, ती कालपुरुषले पनि बिन्तिलाया४ ।! 
| | हे नाथ्‌ ! चरणमा अहिले म पछ , एकान्त बक्स्या हुँदि बिन्तिगछ| 
 ॥ | मेरो कुरा कोहि नसुन्न पाउन्‌, सुन्नन्‌ त मारीदिनु दूर जाउन्‌५ | 
| | | ती काल्‌ पुरुषको यति बिन्तिसूनि, वेसैइ भन्छन्‌ भनि भौत्र गुनी 
| [हृकुम्‌ भयो लद्मणलाइ ताहाँ, कोही नआउन्‌ अब भित्र याह ६ 

। | । क्व आउनत्‌ मित्रत मन जानन्‌, अत्यन्तगोता बिहक ति खानन्‌ | 
। | | एकान्ततककोहियहाँ नआउन्‌, योउदि सब्लेतिमिदेखिपाउन्‌७ | 
| | मुन्या हुकुम्‌ एतिरकाल बोल््या, आफ्नूसबआशयताहिँ खोल्या 
| | हेनाथ ! मटकालसबलाइहर्न्या, मालुम्घयोसब्‌किनबिन्तिगर्न्या« 
[|| त्रह्याजिको बिन्ति लिएर आयाँ 


खुब्‌ भाग्यले दूशन आज पायाँ 
ब्रझ्ाजिको बिन्ति म आज गर । 
: $ ) क क होला हुकुम्‌ जो उहि शीर सा कत 
|| सृष्ठी देखि अगाडि पूएरुपले » आत्मास्वरुप एक यया 
|| | नारायण जजशायि रूप त परी » यै सृष्टि खातिर सिया । 





०) __ सुब्बा होमनाथ केदारनाषजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाणड। छ 
 ख्वामितकोतहिँनामिका कमल्मा ४ एकले म पेदा भयाँ 
स्रृष्टी गर्न हुकुम्‌ हुँदा हुकुमले » लोक सृष्टि गर्दै गयाँ१० 

जस्ले दुःख दिया प्रजाकन तिने-% लाई त मार भनी|. 

| युग्‌युगमा अवतार समेत्‌ लिनुभयो % यसूतै अगाडी पनि | | 
| ऐख्हे यो अवतार्‌ पनी प्रथिविको » भार्‌ हने खातिर घरी | 
| भूको भार्‌ पनि टारिबक्सनु भयो » सब्‌ दृष्ट संहार्‌गरी ११। 
एघारै म हजार वर्ष रहुँला » जाँदा हृकुम्‌ जो भयो| | 

सोही वर्ष गणीतले गनि लिँदा ४ एघार हजार्‌ गयो 
। | वस्नको अरु मन्‌ छपोौ त भगवान्‌ ! »% इच्छा हजुरको हवस्‌ 
। | । जानाको यदि मन्‌ भया बखत भो % लौ जल्दि पाल्नूहवस्‌१२ 
0 । ब्रह्माको सुनेर रघुनाथ % हाँसी तिने कालका 

। | साम्ने बात्‌चित गर्नुभो पनि बहुत्‌ % सबू जानक पा चाल्का | 
हुवाशा यहि बीचमा तहिँ गया % राम्‌ताइ भमेटछु भनी. 

| लच्मण्‌ द्वारमहाँ थिया र क्रषिले % तिनलाई भेट्यापनि१२ 


लक्ष्मणको स्वर्गारोहण । 
' तदमएकलाइ तहाँ भन्या ७ तिक्रषिले » हाजिर पुत्याक भती|. 
। तब्मएलाइ कठिन्‌ भयो कठिनले % बिन्ती त्गाया पनि| : 
भित्रै जान हुँदैन जाउ कसरी ४ ि कहाँतक गरुँ 
| जुन्‌ काम्‌ खातिर आज आउनु भयो % सो पृए गर्छ बरू १ 
तदमएले यति ती मुनीकनप्यहाँ » बिन्ती गच्याथ्या जसै 
| ढुवाशा क्रषि हुन्‌ बडा तपसि खुब्‌ % रीसाइ बोल्या तस | 
लेजा अझ रामका चरणमा » वाहीं शरण्‌ बि प्दछठ। | 
| लेजान्नी त मलाइ भित्र म कुलै » को भस्म फेर गर्दछ २। | 
सून्या एति वचन्‌ र लदमणजिले % मनमा विचार यो गच्या। | 
| कुखकोनाशनहवस्‌ कुशल सब्रहुन्‌ » क्या हुन्छ एकमै मच्या। | 





ब्हि भित्र त जान हण २ 

॥ हरदम भित्र गया जहाँ प्रभु रति जन यसृतो बिचार खुब्गरी 
रमा हाजिर झन्‌ क्रपी भनि तहाँ, नेलोक्यकानाथ हरी. 
| ती काललाई बिदा गरेर रघुनाथ पा बिन्ती गन्याथ्या जसे | 
न्‌ मो शापिलाई भेद्‌ भयो जब तहाँ » )02 थत । आया तस 
। औकि-। क्रषिलाइ आउनु भयो ४ मूल नमस्कार, गरे 
| इच्या भार थियो ति क्रपिको २ कसूतो इरादा धरी ४ | 
||मोजन्‌ चक्सनु भो र भोजन गरी “ती बिन्ति गर्दा भया 
यै बिच्‌मा तहिँ सम्झि बक्सनु भया ८४ क्रपी खुशी गै गया 
| | तदमएलाई कसोरी मार अहिले »' ) ५.4 अतिश्षा पनि 
| सन्ताप्‌ श्री रपुनाथमा जब पन्या कै यै हो विप्ती भनी ५ 
मारी दीनुहवस मलाइ झगनान्‌ । ३ भी 20/404-54 
[कल बिन्ती ग गर्नलाई हुन गो» ठयो (104 
॥ | 'ब२श८ ॥ गस्या टी हजुरमा ५ त्याग क गर्न म 

। मारी हाल्नु त योग्य छन्‌ भगवान्‌ ! & ज्यान मात्र गनु हवस्‌ 
| ज्यान हन्‌ र वियोग गर्नु समचन्‌ ये सा 
|कितापुलाई पनी बिदा दितुभयो ब मजाक 9५७ 

; जच्मएजी सरयू गया उस बखत १८ रामका चरएमा मा ती 
पिषायाम तिरमा गरीकन गया ४ जाहाँ रहन्थ्य क 
| गत्‌ रितले नरलीक घोडीकन ती बै सद जन गा 

1 | भेदूना खातिर शेषका हजरमा ? त्रह्वादि किया वि 
| | तच्मणजी सितको वियोग जव भयो ४ दुखी सरीको थ्व 


















०७ «नेर, अनेकन कटोपसपल 17 ३ 
हा तया गा ॥ 





2? 
1 ही " 
7! ॥ | संत्रीहरुश क 00:09 ! ७ १०४ 
॥ एर म “्ख्य्‌ भे यसती हुकुम [ 1 
॥ बि | । भो | - )| 111 हरि रा 
॥ ४ 4१ पनि ।: १ त १ । की 
८ 1 हियर ॥ 
पी ०५७७ "7? अह क २; पाउ दर ॥। के ६; 0 थि 
1105" १४ ॥ ॥ ॥? 


देह. सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणतीको, रामायण उत्तरका) 
जान्छ जच्मण दन्‌ जता म त उते % यो राज्‌ भरत्‌ले गर्न्‌ | 
। राजा भेकन जो प्रजाजन त बन्‌ १ ठन्‌को सवै ताप्‌ हरुन्‌ ९ 
प्रजा समेत भरत र शत्रुध्न पार्षद सहित श्वीरामचन्द्र को स्वगाराहण । 

। जस्सै एहि हृकुम्‌ सुन्या भरतले » मूढित्‌ सरीका भई | | 
यसूतो बिन्ती गन्या तहाँ मरतले % रामका हजुरमा गई | | 
बस्थ्याँ ख्वामितलाइ ब्रोडि म कहाँ ४ तिन्‌लोक ्ु नेक्स्या पनि | 
ढोरा हन्‌ अधिराज प्रभो ! हजुरका ४ राजका इनै हुन्‌ धनी १: 
| जेठा पुत्र हजूरका इ कुश वीर» राज्‌ कौशलेमा गरुन्‌ 
उत्तरमा बसि राज गरी इ लवले » सम्पूएंको ताप्‌ हरुन्‌।. 
| दूई भाइ चलाउँदन्‌ इ जति दन % सब्‌ राज्यको काम्‌ यहाँ 
दूत्‌ जाञन्‌ मधुराविषे किन उसे % शत्रुध्न बस्न तहाँ २। 


। 0 | मुन्नन्‌ लच्मणको पनी त समचार % पाँच्या परम्‌धाम्‌ भनी 





| साथै जान हजूरका चरणमा ङ दीडेर आउन पनि 
_तैसृतै बिन्ति हजुरमा भरतले % गर्थ्या प्रजाले पनि 
पाया थाह र ताप्‌ भयो मनमहाँ % जञानन्‌कि छोडी भनी; | 
| बिन्ती एक पसिष्ठले तहिँ गच्या % लीन्द्रनकिड्ोइद्नन्‌ भनी 
स्न्छन्‌ सब्‌ दुनियाँ यहाँ हजुरको % पाउन्‌ प्रसाद ई पनि | | 
सुन्नू भो तहिँ यो वशिष्ठ क्रपिले % बिन्ती गस्याको जसै. 
ठाकुरको पनि खुब्‌ दया हुन गयो » ती सब्‌ प्रजञामा तसै ४ 
| इच्डा क्याठ बताउ पूएँ 2262 गरुता » भन्न्या हुकुमभो पनि 
सबूले बिन्ति गन्या प्रभूसित तहाँ ४ सब्‌ साथ जान्छौं भनी 
| इच्छा पूएँ हवस्‌ भनी हुकुम भो % सब्‌ ती प्रज्ञा खुश मया | | 
उत्तर कोशतमा ढुवे ति कुश लव्‌ % राज गर्नेखातिर गया५ |. 
कोही द्रूत मधुरा तरफ प्रभुजिले » जब्दी पठाई दिया| | 
। दूतृ _ रघुनाथको हुकुमले » गत्रृध्न जाहाँ थिया| || 





2 कै 


१ क्र: भरत र शत्रुष्न सपा्ष्‌ प्रजा सहित श्रोरामजन्द्रको स्वगारोहण । 00 
|| त्‌ देखी समचार सुन्या प्रभुजिको » शत्रुध्नजीले जसै 
| ढ्रोराताइ रजायि दी प्रभुजिथ्यै ४ ती जान आया तसै ६ 
|| मेठा पुत्र सुबाहुलाई मथुरा %£को राजधानी दिया 
॥ पुपृताई बिदिशा दिया र ति गया % जाहाँ रघुनाथ थिया 
॥|जहदी गेकन पाउमा परि तहाँ ४ यो बिन्ति लाया पनि 
सागै जान भनेर आज रघुनाथ, ! % आयाँ हजुर्‌मा भनी ७ 
॥ लौ मध्याल्ल हुँदा तयार भइ रब्या % यसृती हृकुम्‌ भौ ताँ 
॥। आया राचस क्र बानरहरू कै समूल त सुन्दा महाँ | 
॥ जान्छौं आज सँगै प्रभो ! हजुरका % यै बिन्ति सब्ले गच्या 
| | सुग्रीवूजी पनि बिन्ति गने रधुनाथ- » जीका अगाडी सच्या 5 
|| | अट्द्ताइ रजायिं दीकन यहाँ» जाला म साथै भनी | 
१ 

१ 






॥| | आयाको छु दयानिधान्‌ ! हजुरमा ३ यो बिन्ति लायाँ पनि । 
॥| | मुग्रीवको र अरू ति क्रचहरुको » बिन्ती सुन्यास्या ७ सै 
| प्यारा भक्त जहाँ बिभीषण थिया » ताही गया राम तस 
त | ताहीं गेकन यो हुकुम्‌ पनि भयो क बसनू तिमीले यहा 
॥| | प्रार्पै बलवान्‌ छ जान इ सबै कै घुटछन्‌ ॥ नभोगी याही कहा | 
| | जाहाँ सम्म रहन्छ भूमि तहि तक कै राज गर्छ. दी 20 
| |रचा गर्नु खुवै प्रजाकन पह” अन्यायलाई ध्यो नमै। 
छ| यसको उत्तर छैन चप्‌रह भनी क हुकुम नडरया तस 
यौ तिसे ठाउँमहाँ तरुन्त हनुमान छ जीलाई कदक रहा 
|| | हकुमभो हनुमानलाइ हनुमान ' १ चीरञ्जिती तर भया ११ । 
“॥ | मेरो जुन्‌ छ हुकूम गर्ने सब दिन्‌ कै अत्यन्त ८८ सह 
। बुद्धीमान्‌ तहिँ जाम्बवान्‌ पनि थिया कै ठान-य, ५१" म जाँला पा 
[तिदुलाई पनि यो हङुम्‌ इनगयो ४ बसु विमान 































नि २२९ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण उत्तरकाण्ड । 





_ भूको भारकन हन कृष्ण रुपले » औतार मेरो भई 
। ठ्वोपरमा क्छु युद्ध गनु तिमिथ्ये »पन्या्ठ मेले गई १२ । 
छोरी जाम्बवती विवाह तिमिले ४ मेरा सँगैमा गरी | 
स्वर्गमा अनि जाउला पछि मन्या ४ऐल्है त यस्तै परी 
 यसते रित्‌सित जो अहाउनु थियो ४ सो सब्‌ अह्वाई परी 
सब्‌ प्राणीहरु साथमा हिँड भनी » हकुम्‌ भयो त्यस्‌ घरी१३ 
आफ्ना पुरोहित्‌ ति वशिष्ठलाई ॥ 
१ ट्रकुम्‌ भयो मङ्गल गनेलाई 
मङ्खल्‌ अनेक ती क्रषिले गराया 
राम्‌ स्वगजानाकन निस्कि आया १४ 
सीताजिले रूप्‌ अघिको छिपाइन्‌ 
तदमी भई बाम्‌तिर बस्न आइन्‌ 
दच्िए तरफ भूमि बसिन्‌ हरीका 
0 सब्‌ ताहिँ आया मुवने भरीका १५ 
.- शख्नाख्न सब्‌ ती पनि रूप धर्दै 
हीँड्या तहाँ मङ्गल शब्द गर्दै 
गायत्रि चार वद्‌ सब ताहि आया 
रूप्धारी मङ्खल्‌ यश शब्द गाया १६ 
जो ता अयोध्या पुरबासि थीया 
तिन्‌ले सँगै सब्‌ परिवार लीया 
- बालक बुढी कोही रहेन ताहाँ 
सबको गयो मन्‌ उहि राम माहँ ७9७ 
 सुग्रीवहरू बानर मुख्य आया 
0 सब्‌ ताप छ्ट्यो मनि हषै पाया 








जो का बा पपाषद पज। सहित थो रामचन्द्रजीको स्वगाराहण ' २५७ 
छ किउ &/“:40£1 4 ४22 4404 
ढोडी शहर्‌ क्यै गइ दर महा 
आफ्नू बिराट देख्या प्रभूले सरयू र ताह्राँ 
अक सम्झिलीया 0५4) 
आ सबका थु पनि नाथ थ 
न 402 0012 नाथ थीया 19 
हँ आकाश विमानले भरि छुट्टि लाया 
श्री राम्‌ उपर खुब्‌सित पुष्प: टि 0110 
सिया” सब्‌ ग्नेलाग्या उहिँ लाइ दृष्टरि्‌० | | 
| | गाउँछन्‌ कहिँ नाच्दछन्‌ प्रभुजिके % यशमात्र कीर्तन गरी। 
| | दै बिचमा खुनाथ पस्या सरयुमा % सबका अगाडौं सरी। । । 
| [त्रह्वाको पनि ताहिं औसर पन्यो » हात जोरि विन्ती गस्या। |. 
|| | सबको ताप अत गै गयो सकललोक » आनन्द सागर पच्या २१ ॥ 
'रूवामितले अव विष्एको रुपलिन्या क बैला भएथ्य भनी।| 
|| [पाज्या विन्ति र होइवक्सनु भयोकषश्री राम्‌ चतुर्भुज पनि। |. 
॥| ।जो शत्रृध्त भरत थिया दुई जना २४ ती शह्न चक्रे बनी | | 
॥ | ख्यामितका तहिँ वाहमा बसि गया बै वस्न यहीं हो भनी २२। | 
|| त्रह्माएउै सव देवगण खुशि भया के त्यो रूप देख्या जसै। | 
७ ब्रह्वालाई हुकुम्‌ गच्या प्रभजिले क सब्‌ प्राए खातिर्‌ तसै। | 
॥| | हे व्रह्मन्‌ ! जति जन्‌ थिया शहरमा » सब्‌ साथ जान्छौं भनी। । 
॥| | गा परिवार लिएर संगमा » लाग्या पद्राडी पनि र । 
। | आफ्ना सब्‌ परिवारका सँग रही २» क $किपरन्‌ | ७ 













२०६; सुब्बा ह्रोमनाथ केदाश्नाथजो वाराणसीको, रामायण जा 
त्रह्माले प्रभुको हुकुम्‌ यति सुनि % हृकुम्‌ शिरोपर्‌ लिया 
'सब्‌लाई खुश गनेलाई पनि एक % लौके खटाई दिया २४| 
ती लोकले पनि खुश्‌ भएर सरयू-% को स्नान सब्ले गन्या। | 
। जुन्‌ शान्तानिक लोक हो उहिँ पुगी % आनन्दमा सब्‌ पन्या। | 
सुग्रीव्‌ सूयं विषे गई मिलि गया » अक्गै हइनाले गरी| 
| भूभार्‌ यै रितले हरेर रघुनाथ्‌ » बेकुएठ म पल्या हरि २५ 
एति मात्र कद्या सदाशिवजिले % ती पावतीथ्थ पनि 
। । जसूते यस्‌कन पाठ गर्छ मनले » अत्यन्त ठूलो गनी 
। | तिनूको जन्म सद्ृश्रका जति त अन्‌ % पाप्‌ भस्म हुन्न्‌ भनी| : 
सब्‌ पड्शाख्रवताउँदन्‌ पढिलिन्या »% तथेन्‌ दुनीयाँ पनि २६| | 
| शम्भूले पावेतीथ्यै खुशिभई बहुतै प्रेम्‌ पूवेक कद्याको| | 
| संसार्‌ पार्‌ तर्नलाई सबकन सजिलो साँघु झै भै रद्याको 
| जानी यस्‌लाइ जो जो जनहरु बहते प्रेमले पाठ गछन्‌ 
| संसारको सौख्यसब्‌ भोग्‌ गरिकन दुनियाँ सब्‌ सहज्‌ पार तन्‌२८ 


इति श्रीसुब्ब होमनाथातमज तनयेन पं» रामजी उपाध्याय छुत क्षेपक समेतको महाकवि 
भानुभक्ताचायं क्रत रामायण उत्तरकाण्ड समाप्त । 




















पुस्ठक पाइने ठेगाना-- 
सुब्बा हौमनाथ केदारनाथ, 
हितैषी म कम्पनी,पो . बा. नं. १०८१ /रामकटोरा रोड, वाराएणसी । 











चक डज्यक 





/% छ १ हष्रदेचवताचरगाकमलेम्यौ नमः छ हक 
सेकढौ' वष देखी चली आएको प्रान्‌ असली 
स्वगीय-- सुब्बा होमनाथ उपाध्याय कृत 


। छ पक ४2) )| १ ॥॥॥ 
कि पु । १०. 
दुर है 
भद्दनपन कि 
पनि छ्न 














छिर छ (कै रामायएरामाखमेधकाएउ (/ ॥( 
र शेषजी र वात्स्यायन क्रटषि सम्बाद, शेष ठवारा श्रीरामको उत्तरार्ध जीवनको वर्णन । । ॥॥ 
बात्यायन्‌ क्रषिले कुनै दिनमहाँ » शेषका चरणमा परी | ॥। | 
_श्रौ सीतापतिको चरित्रकत खुब्‌ » सुन्न्या इरादा गरी |. 
हात्‌ जोरी बिनती गच्या जगतको क सृष्टी भयाको पनि|. | 
आब्वाभो पछि फेर्‌ जगत्‌ लय भई % जाला यसीरी भनी१ । 
| राजाहे पनी अघी पृथिविमाकजो जो प्रतापी भया । | 
| आज्ञा भो सबको चरित्र अहिले राखीम माथीदया।. 
१४०० [दायक रामको पनि सबै» अदभूत्‌ चरित्रै यहाँ |. 
पर्वाधैंकन भन्नु भो हजुरले » मेरा अगाडी महाँ२ |. 
रावण मारिसक्या पद्ठी रधुपती » फेरी ४१ अयोध्या गई | 
क्यै काल्‌ राज गरेर फेरि अ्रपवाद्‌ » सूनेर दिकदार्‌ भई. 
| सौताजीकन त्याग गरेर पछि फेर» एक अश्वमेधे यहाँ | 
|गर्नु_भो भनि भन्तु भो_ हजुरले » मेरा अगाढी महाँ ३ 





३६० सन्बा होमनाथ कंदारनाथजी नाराणसीको, रामायण 


[सचेपते त सुन्या तथापि रघुनाथ क ज्युको चरित्र जती 
_बिस्तार्‌ पूर्वक मुन्नलाइ अहिले % मन्‌ भो मलाई अती |. 
वास्यायन्‌ क्रषिको कुरा सकल यो ४ सुन्नू भएथ्यो जसै|. 
 ॥ | शेषले खूशि भएर लौ सुन भनी % आ्ञा भयो फेर तस १। 
। त्रब्र्ण ! सुन राम्चरित्र जति ही ४ सम्पूछी भन्डु भनी। 
। भन्ने सक्छु कहाँ म भन्छु तर लौ %जो जान्दछ त्यै पनि 
एती वात सुनाइ मेत्र दुइ झद» चिम्लेर शैपूल तहाँ। 
। क्यैकाल ध्यान्रघुनाथकोगरिलिया ३ एकाग्रमे मनमहाँ ५ 
। (खोली फेरि नयन्‌ उसै बखतमा % भक्ती मनेमा धरी 
। | भन्नुभोक्रषिका अगाडि खुशिमे % गद्गद्‌ १414 वचनले गरी| 
हे वास्ययायनजी ! जसोरी हुनगो ४ रामाशपरेपधै यहाँ| 
८ विस्तार पूर्वकले म भन्छु सुनिल्यौ » धैयैँ गरी मन्‌महाँ६| : 
। सीता द्यागि सक्यापत्ठी रघुपती » मानू मनुष्य सरी। : 
राज हुन्थ्यो सबकाम ढोडिकन ठिक केसुता पत्या झैं गरी| 








| सोही औसरमा क्रषीखरहरू ४ आई हजारौँ तहाँ। 
बस्थ्या सब्‌ इतिहास्‌ सुनाइ रघुनाथ % ज्युका हज्रै महाँ ७ 

| धेरै थोक इतिहास्‌ सुनेर खुशि भै % रामचन्द्रजीले पनि 

| सन्तान्‌ रावण हौ कउन्‌ पुरुषको % आज्ञा हवस्‌ त्यो भनी | 

| सौधी बक्सनुभो र तेस्‌ बखतमा % सामने अगस्ती थिया 

। | सन्तान्‌ राषण हो पुलस्त्य आषिको » भन्न्या सुनाई दिया 

अंगस्ति क्रषि द्वारा रावणको जीवन: चरित्र वर्णन । 

| [ह राम्‌ ! त्यो क्रषिपुत्र हो तर पनि % मत्‌ राच्चसेको सरी 

| | लाग्यो रावण गर्ने राच्चसि तरफ »% पेदा हुनाले गरी| 

ब्रह्माको क वर्‌ पाइ फेरि अस्ले% जीती नसक्नु भई | | 

[सब्‌ प्राणीहरुलाई दुख्‌ अति दियो % चौधे सुवन्‌मा गई १| | 





6) कन वनिक क काया रावणको जीवन चरित्र ६६१ 
| एकले अति ढुसदिदा अमर गए्‌ » साहै सक्स्‌मा पन्या 
| थपको नाशहवस्‌ भनेर भगवान्‌ % ब्रह्ाजिको स्तब्‌ गस्या | 
गाल खुशि स्तुति देवता सकलको » सुन्नू भएथ्यो जसै 
। 0 पाद भई प्रकट हुनु भ यो ने सबका अगाडी त म २ 
॥ सहि दुःख दियो भनेर सब बात्‌ ३ सूनी दयाले तहाँ 
॥ | रावणको कसरी विनाश्‌ गरु भनी % चिन्ता परी मन्‌ महाँ 
ब इन्द्रादी सव होस देवताकन लिई ४ केलाश पुरीमा पनि | 
पाल्नूमौ शरणै सदाशिवजिको % पर्ने पत्यो लौ भनी ३ | 
ओ। पुग्या केलाशैमा सकल अमरै गएहरु जसै 

ति सबले शङ्खरका चरण युगको ध्यान्‌ गरि तरी 

खुशी भै भक्तीले गरि शिर महाँ अञ्जलि धरी 

स्तुती गर्ने लाग्या जगत गुरुको फेर उहि घरी ४ 

नयन्‌ छन्‌ तीन्‌ जस्‌का रवि शशि हुताशन्‌ तिखुलन्या 

अनेक सर्पैभूषण्‌ शिर भरि शरिरमा ति झुलन्या 

जटा देखी गङ्वा झरि प्रथिविमो जाइ परन्या 

शरण बक्स्या जावस्‌ हर ! त्रिपुर सहार गरन्या ५ 

सदा बायाँ काखका उपर जगदम्बाकत लिन्या 

हताहत्‌ आफूले पिइ जगत रचा गरिदिन्या 

हजुरको है शम्भो ! अधिक हुख पदा चरणमा 

सबै हामी पर्छौ अब लिनुहवस्‌ लो शरणमा ६ 

नजर होस्‌ लौ हामीहरु शिर जमिनमा धरि धरी 

नमस्कार गर्छौं हेशिव! हर ! त्रिलोचन्‌ घरि घरी 

भनी सारा द्यौताहरु मिलि जसे स्तव्‌ गरिलिया 

खुशी मैकेलाशनाथ पनि प्रकट भै दशन दिया ७ 












. ' द्रशन जब बक्स्यो पा्वतीनाथ आई 
अमरगण सहित्‌ भै सामु व्रह्माजि आई. 
बिनति गरिदिया, नाथ ! देवगए दुःख पाई 
हजुरसँग ३ आया सब्‌ शरए्‌ पने ताई ८ 
कुमति अति भयाको हुष्ट यो रावएँले क 
हरण गरिदियो भाग देवताको बलेटे 
यस बखत रुपानाथ्‌ ! त्यो अधमलाई याहाँ 
वध गरन उपायै भन्नुहोस्‌ हामिमाहा € 
घुमि-घुमि अति विद्युत्‌ रावएले गन्याको 
_त्रिभवन भरिका सब्‌ प्राए दुखमा पच्याको 
सुनिकन शिवजिले देवतालाई ताइाँ 
सँग लिइ हरिका फेर जानु भो धाम माहाँ १० । 
। पोची धाममहाँ जनादनजिका » पाङ बिषे मन्‌ धरी 
_ताग्या यो स्तुति गर्ने देवमुनिगए्‌ ४ जम्बा भई त्यो घरी| 
। हे माधव ! जय हे हरी ! हजुरका ४ चाकरहरूको यहाँ 
यो सब्‌ दुःख छुटाइ बक्सनु हवस्‌ » जार शरणमा कहाँ ११ 
| | रूप्‌गुण्‌ नामहरु छैन क्ये हजुरको ५ लीला गरी तै पनि 
। | मेरो एहि सण्ण खरुपकन भजी % भक्तै तस्न्‌ सब्‌ भनी| : 
वऐशयाम्‌ भुजचार्‌ कमल्‌ नयनको ४ सुन्दर्‌ स्वरू्पे परी।. 
। पालनगर्नु हुन्या जगत्‌ उहि स्वरूप्‌ » ध्यान्‌ गर्दछौं यो घरी१२ | 
| वन्‌माला र किरीट कोस्तुभमणी ४ शोभा शरिरको दिन्या 
शृद्ै चक्र गदा र पदा अनि फेर » चार लिए आइजी बाहुतीमा लिन्या 
_ | वाया काखमहाँ जगत्‌ कि जननी »% लच्मीजील! क लिई| । 
। पालनगर्नु हुन्या जगत्‌ उहि स्वरूप्‌ » ध्यान्गर्दढौं मन्‌ टिई १३ | 












। प्रद्ताई _ गजेन्द्रलाइ पहिले % दुखमा पच्याद्नन्‌ भनी 
॥ पद्ठार्‌ गर्नुभयो जउन्‌ तरहले % हामीहरूको ॥ पनि | 
उडार्‌ गनू पच्यो यहाँ दश-पदन्‌ % रूप्‌ काल साँप्ले धरी | 
| आँड्यो निल्न नहौं भन्या सहजमा % चौधे भुवन्‌ यो घरी१९ 
| यसतेरितसितले अनेक स्तुति गत्या ४ यौताहरुूले जसै 
। भैकन गर्नुभो प्रभृजिले »आकाशवाणी तसै 
॥ है यौताहरु हौ ! अवश्य बुझिल्यौ ४ 'राम्‌' भै अयोध्या महाँ 

॥ वध गर्ने अवतार लिन्या बे तागिन ४ तेस्‌ रावणको यहाँ १५ | 
ऐलहे जल्दि यहाँ क्रयौता जती छौ गई | 
| ग्रशै लीकन जन्म ब्यो पथिविमा » सब्‌ क्रच बानर्‌ भई 
॥जो आज्ञा हरिको सुनेर ति सबै» यौताहरूल्‌ पनि 
। जन्म्या अंश लिई लिई प्रथिविमा % सब्‌ क्रचच बानर बनी१५ 
। सोही बात्‌ तिमिले पुत्याउन भनी ४ औतार ऐल्है लियौ। 
। मारी रावणलाई सब्‌ जगतको » आपत्‌ छुटाई दियौ 

॥यो रावण पनि हो पुतस्त्य त्रषिको ४ नाती भनी फेर तहाँ| 
बिन्ती पारिलिया अगस्ति त्रपिले ४ रामका हजरै महाँ १७ 











श्रीरामका सन्ताप अगस्ति क्रषिको सान्चिना र अएवबमेघ गपत्चको वर्णन । 


यो बात सनेर मनमा अति ताप्‌ पच्याका 
आँश दूवै नयनमा बहुतै धप्याका . 
क्या काम गस्याछ्ठु भनी माह भएर ताहाँ 
कुपविमिया ५ 4011£0. प्रथि माह्ाँ 1. 
मूर्ठित तहाँ रघुना हँ 
अगस्ति श्रषि जल्दि नगीच जाई 


आफ्ना दुवै करकमल जलले भिजाया , । ॥ 
प्रेमले मुसारि रधुनाथकन झट्‌ जगायार२ | 





ताही अगस्ति क्रषिले पनि जल्दि फेरी क 
बिन्ती गस्या रघुपतीतिर फर्कि हे 
कारण परी कुन यहाँ यति ताप्‌ गच्याको 
आज्ञाहवस्‌ सकल ताप्‌ मनमा पच्याको ३ म 
बिन्ती एति सुनी अगस्ति क्रषिको ४ सन्ताप्‌ मरी मन्‌ महाँ 
| सुस्केरा मुखदैखि- हालि रघुनाथ्‌ % भन्दाभया फेर्‌ तहाँ।. 
। हे त्रह्व्धि ! कउन्‌ अघम्‌ छ म सरी छे त्रह्र्षि कुत्‌ नाश गरी |. ; 
। इच्चाक्‌ कुलमा कलङ्क मयिंले % पार्दो भयाँ यो घरी ४ | 
जुन्‌ व्राह्मए कुललाई धन्‌ दिइ पुजा» गर्छन्‌ सब जचूहरू 
| सोहीव्राह्मए कुल विनाश गरिदिन्या » मेरो बयान्‌ क्या गरू 
७ व्राह्मएलाइ अवाच्य बाए रिसले ४ जी गछ दुजन्‌ यहाँ 
_चौधे कुल गइ गिछ्रै तेस्‌ अधभको ५ सब्‌ कुम्भिपाक महाँ ५ |. 
| मूल्‌ हुन्‌ वेद्‌ सब धमेको जगतको »% ती वेदका मूत्‌ पनि| 
| भन्छन्‌ सञ्जनहेरु सब्‌ जन यहाँ» व्राद्मएहरू हुन्‌ भनी। | 
तेसूतो ब्राह्मण कुल विनाश्‌ गरिदियाँ % मेले कुलाङ्घार्‌ भई । 
मेरो कुन्‌ गति हुन्छ गिछ्ठे अब लौ % कसृता नरकमा गई ६. 
(सारा तीथ र दान त्रतहरु यहाँ » देख्दीन मैल्ने भनी। । 
ब्रह्मघ्नेहरुताई निष्क्रति हुन्या २६ कसूतै गरून्‌ ता पनि 
यै रित्‌का अरू धेर्‌ अनेक तरहको » रामचन्द्रजीले बहाँ। 
| लाग्यागर्न बिलाप्‌ अगस्ति त्रषिका % साम्ने अगाडी महाँ ७४. 
माया मानिसको गरेर अति ताप्‌ % रामले गस्याको जसै | 
| सून्या सब्‌ ति अगस्तिले र तहि फेर % बिन्ती चढाया तसै। | 
[हे नाथ! दुष्ट बिनाश्‌ गरी हजुरमा ४ त्यो त्रह्ृहत्या कहाँ | 
| लाग्थ्यो नाहक गर्नु हुन्छ किन यो % सन्ताप्‌ हजुरले यहाँ «| | 










तन्‌ श्रारामका सन्ताप अगास्त क्राषको सान्त्वना र अश्वमेघ यज्ञको वर्णन|। २६५ 

| तिचात्‌ ईश्वर पू सब्‌ जगतका % कर्ता र हता भई | 
॥वतन्ये तिमि गर्दछी घटघटे » प्राघीहरु्का रही 
| नाथ ! क नाउं फगत्‌ सदा हजुरको % जो जन्‌ स्मरण्‌ गर्दछन्‌ | 
| कसृतै पापि हउन्‌ तथापि ति पुरुष % संसार्‌ पार्‌ तदेछन्‌ ९ | 
द्यौ रावण पनि हो कहाँ असुरलौ ४ सेवा हजूरक गरी 
बस्थ्यो हारमहा उसै बखतमा » कारण्‌ कुने एक परी| 
श्राप पाया सनकादिको र अहिले » त्यो जन्म त्यसूलै धस्यौ | 
| मारी बक्सनुभो कृपा गरि र पो » संसार्‌ सहजमा तच्यी१० 
| बिन्ती एति सुनी अगस्ति क्रषिको % राम्‌चन्द्रजीले तहाँ 
| | आज्ञा गनुभयो अनेक तरहको % सन्ताप्‌ गरी मन्‌महाँ | 
। जञानाज्ञान्‌ दुइ पाप गर्छ दुनियाँ % अन्चानको पाप्‌ यहाँ 

। | पश्चात्ताप गरीलियो यदि भन्या ४ नाश हुन्छ संसारमहाँ११। 
। |ज्ञानै पृ॒वेक पाप्‌ जउन्‌ नन जनहरू »% गढ्ेन्‌ उने जन्‌ मरी 
| | भोग गढन्‌ यमदएड खुब्सिततहाँ ४ ठूला नरकमा परी 
ज्ञानेपरर्वक व्रह्मघात्‌ गरितिया » त्यो पाप कुन्‌ रित्‌ गरी | 
| निस्तार हुन्छ उपाय केहि छ भन्या % आज्वाहवस्‌ यो घरी १२ | 
यसृतो प्रश्न तहाँ मनुष्य सरिभे %» रामले गच्याको सुनी | 
| सम्बोधन्‌ गरि रामलाई तहिं फेर्‌ % भन्छन्‌ अगस्ती मुनी 
हे राजन्‌ ! सुनि बक्सियोस्‌ हजुरले % जो त्रह्मघात्‌ गर्दछन्‌ | 
तेसूताले पनि अश्वमेध गरिलिया » संसार पार्‌ तढेछन्‌ १३ 
_ अखेमेध पहिले गरी हजुरका % बाजे दिलीपृते यहाँ 
| ठलो कीर्ति चलाइ तिन्‌ भुवनमा » पौंच्या परम्‌पद्‌ महाँ 
फेरी एकसय यज्ञ ये गरिलिया% श्री इन्द्रजीले जसै | 
[राजा स्वगपुरी बिषे हुनगया » यौताहरूका तसे १४। 



















३६६ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाएवमघकाण्ड | 


यै यश मनुले र फेर नहुषले ४ राजा सगर्‌ले गन्या। । 
 आजतक कीति दँ देख ती सकलको » चौध पुरुष पार तन्या| 
| नष्टै ब्रह्मजघादि पाप्‌ गरि दिन्या% यो यन्न एल्दै गरी। | 
ठलो कीर्ति चलाइ बक्सनुहवस्‌ » सारा तिनेलोक भरी१५ | 
'यस्‌तो बिन्तिसुनी अगस्तिक्रषिको ४ रामचन्द्रले फेर तहाँ। | 
। सोधी बक्सनुभो कउन्‌ विधि गरी ४त्यौ यज्ञ गर्नु यहाँ 
फेरी अश्व पनी कउन्‌ तरहको » चाहिन्छ कुन्‌ रीत्‌ गरी 
छोड्नू प्देख त्यो बिधान मकन सब्‌ नै आज्ञा हवस्‌ यो घरी१६ । 
- रामचन्द्रको यति क्चन्‌ जब सुन्न पाया 
फेरी अगस्ति क्रषिले पनि बिन्ति लाया 
हे नाथ्‌ ! सुनी लिनुहवस्‌ मयिल्ने भन्याको 
चाहिन्छ अश्व अति सुन्दर रूप्‌ बन्याको १७ 
जसको छ ६ ताल्‌ मुख पुग्रर पनि पीतवण 
जो फेर सफेद सकल रङ भई श्यामकर्ण 
जो चल्ठ बेग पवन झै गरि परथि माहँ . 
_ चाहिन्छ यज्ञ गरदा उहि अश्व याहाँ १८ 
॥ | वेशाखी पूर्णमाका दिन बिधिसित त्यो यन्च प्रारम्भ गर्नु| । 
। [पत्रे सुन्‌को तयार्‌ एक्‌ गरिकन हयका शीरमा सोहि भर्नु 
॥ | फेर आफ्नू कीति नाम्‌ बल्‌हरू जति सब त्यै पत्रमा लेखिलीनू 
। पूजा शास्त्रै विधानले गरिकनपछि फेर्‌ अश्व त्यौ ढौडि दिनू १९ 
। त्यौ घोडा जान्ड जाहाँ पछि पछि उसका वीरहरू धेर्‌ जाउन्‌| 
| जुन्‌ विरले घ्छै तेस्‌का सँग ल्डि जितित्यो अश्वलाई फुकाउँन्‌| | 
| ये रित्‌ले वर्षेदिन्‌ तक घुमि-घुमि प्रथिवीभर्‌ परिक्रम गराई | 
| ब्रत्‌को सम्पूण पारीसकिकन पछि त्यो अश्व ल्याउन्‌ फिराई २० 

























० त "पपला २ क्षश्वमंघ यज्ञको वन । ३६७ 
वकालाउादाएका जदमस्बामाइटखछा : 


पै दिन्‌ तक नियम्‌ गरिकन यजमानले 
सुलू फेर तरहचयै 0७:१५८, गइ त्यै यन ० ७4 
|| हुसी ककवाल्‌ गरिबले चिज्‌बिजहरु जो प्रार्थना गै आई 
धन वस्त्रै भोजनादीहरु दिइकन खुश गर्दिनू तेसूलाई २१ 
[एही हौ अश्वमेघको विधि सकल कद्याँ जो पुरुष येहि गर्ला 
| पापको सन्‌ नष्टपारी त्रिथुवन बिचमा नाम्‌ ठुलो तेहि धर्ला | 
है राम्‌ ! बिन्ती म गर्छु गरिकन अहिले अशवमेध यन्न याहाँ | 
।मर्यादा कीति थामी पढि हजुर पनी जानुहोस्‌ धाम माहाँ २२। 
यसता २9७0 नि तहाँ करषिलाइ हेरी 
रामको हुकुम्‌ हुनगयो तहिँ जढ्दि फेरी 
त्यो चालको म सँग अस्तबले भरीमा 

।। घौडा छ छैन गई हेरेँ यसै घरीमा २३ 
|| आज्ञा एति सुनेर त्यै बखतमा » अत्यन्त खुशी भई। 
|| घोडा हेन भनेर सब्‌कन लिई » फेर्‌ अस्तवल्‌मा गई | 
| | जो जो अश्व थिया अगस्ति क्रषिले ४ हेरी लियाथ्या सर जसै 
॥। देखी चित्र- बिचित्र अखहरु सब्‌ ५ आश्चर्य मान्या तसै २९ । 
|| लाखौं एकतिर शोणका मुलुकका » घोडाहरू बन्‌ तही 
॥ लाखौं एकतिर फेर्‌ बिचित्र चिनियाँ » टाँगनहरू छन्‌ कही । 
| हज्जारौं तहिँ श्यामकर्ण पनि झन्‌ » घोडाहरू मद 0001 
सारा देखि लिई अगस्ति त्रषिले % आश्चय मान्या तस २५ 
फेरी श्री रघुनाथलाइ खुशि भै % भन्छन्‌ अगस्ती त हो| 
[यन्ने लायक अशख है रघुपते ! ४ धेर डन्‌ - तेला महाँ। | 
त्यो यन्नै यदि गर्ने मन्सुव भया» खुन्‌ पेय मतमाभरी 
चाड जौ गरिवकिसियोस्‌ हजरले » सामाग्रि जम्मा गरी २६|. 























। हट गी रामचन्द्रजीको अखमेध फ्री हन्‌ 
॥ बिन्ती तहाँ यति सुनी रघुनाथ फ ॥ 
| सर्दाप तयार गरि क्यै नगरेर देरी 
सङमा अगस्ति क्रषिलाइ लिएर ताहाँ हा 
.| पाल्नू भयो सरयुका पनि तीर माह २७ 
| पुगनू भो खुनाथ जसै सरपुमा » सुन्‌का त हल्लोले गरी 
।  चारयोजन्‌सुमि जोति शाख्विधित नै शुद्धै गत्यात्यै घरी।| 
। | अश्वैमेध गरदा जउन्‌ तरहको » चाहिन्छ कुएउँ छ तहाँ। । 
। पा-्या जढ्दि तयार वशिष्ठ क्रपिले ३ खुशी भई मद्‌महाँ २८ | 
| नारद्‌ कश्यप अब्विरादिहरु जो» ठूला क्रपीशवर्‌ थिया 
। | ती सबूलाइ पनि वशिष्ठ त्राषिले ४ निमता पठाई दिया। 
00 | निमता पाइ खुशी भई जगतका » सारा क्र्षीधर तहा 
|| आया शिष्यहरू लिएर सँगमा ४ राम्‌का हजुरे महाँ २९ | 
| श्री रामचन्द्रजिले पनी ति क्रषिका » पाङ विषे शिर्‌ धन्या| | 
_हृस्तार्घादि गरेर ती सकलको » पूजा विधान गच्या। 
सुन्दर आसनमा बसाइकन फेर ४ गाई सुव्छौं पनि। | 
प्रख्ेक ती क्रषिलाइ अपण गस्या % खशी गराउ भनी ३० 
| फेरी प्रश्न गरी तहाँ कुशलको % सबका अगाडी गई ॥ 
हात्‌ जोरीकन केहि काल रघुपति % बस्‌ता भया खुश्‌ गई| | 
सोही औसरमा त धम कुन हो » वरणोश्रमेको ॥2£४621. | | 
| प्रश्नै ती क्रषिहेरुका सँग गन्या कै रामचन्द्रजीले पनि ३१ 
त्यो प्रश्नै रघुनाथको सुनि सक्या % सारा क्रषीले जस | 
जो हो धम गृहस्थिको सकल त्यो » बिन्ती चढाया तसै | 
। वेदाध्यापन यज्ञ याग्‌ अतिथिको » सक्कार्‌ नियममा रहाँ ॥ 
[गर्नू पर्दछ यल पूर्वक सदा क त्राझ्मण गहस्थी भयी १। | 












5 54मज. 0 
| दुखमा पन गएर खान नमिल्या % भित्ता गरून्‌ लौ बरू | 
| आफद्मा पनि थाम्दघन्‌ कुलधरम्‌ ४ जुन्‌ त्राह्मऐले यहाँ 
| ते सुन्दर दोखिउन्‌ तर पर्नी जो अन्‌ पर्ख जति | 
। माता झै ठहराइ क्ये पनि विकत्‌ १ गर्दै नगर्ने मति। 
|| आफ्नी खरी सह्घास्‌ पनी क्रतुमती ४ हुन्छे बखूतले जसै। 
। पढ्दै तिन्‌दिन त्यागि सोह दिनतक % भोग्‌गनु सङमा तसै ३ 
| पोहे दिन्‌ पछि भोग्‌ कदापि न गरुन्‌ » त्यो सोह दिन्‌मा पनि 
[श्राद्ध त्रत्‌ अरु धमेका परमा » कुत्सित करम्‌ हो भनी | 
[सम्भोग स्त्रीसित गे कदापि नगरुन्‌ केजी ढुष्टले गदेछन्‌ | 
। साचात्‌ ती पशुहुन्‌ मच्यापछिति सब्‌ » नकै बिष पर्दछन्‌ ४ । 
| धामिक दीष रहित्‌ कुलिन्‌ पुरुषकी & कन्या विषारै पनि 
| |गर्न पर्दछ पुत्र खातिर फगत्‌ » रचा हपस्‌ कुल्‌ ७७1: भनी | 
| |सम्भोगका बखतै ति दम्पति हुवे » चिन्ता असल्‌ काम | 
| प्रीतीपूर्वक भोग विजास्‌ गरिलिउन्‌ ४ सन्तान मै (0045 धरी५ 
| जस्‌ले एति नियम्‌ गरेर रहला » तेसूता र महा 
| |सन्तान्‌ धामिक खुब्‌ प्रतापि बढदै रे ७ 3006200: ७ 
[यो शास्त्रै विधिलाई ढौडिकतर्जा 99 पशु 4410 
।। कपिनुली पुत्र पद ने रशिनिनिया ८३५७ 
। पनी अतिथि भैक्रेज न ताको स्क 

।अन्ने जलहरुले पर्नी लै खुशि भई क» खातिर्‌ ति सबका यहा | 

१६ जस्‌का घर्‌ गइ खालि फि अतिथी ह दुःखित मनले अति 






























111 0) 
“ते भर % तेसूले गरेको जति७| 
क. |; ८ । जान्ड 2 जत । । । । | । 
| पुएयै नाश भइ जान्छ सब्‌ जनमभर्‌ क तेसूले गरेका जत 
| पुएमै नाश भइ जान्ड सब्‌जन ५ 2000000100100104 0. 


॥ 2) 107 सुब्बा होमनाथ केदारनाथज्जी वाराणसीको, रामायण रामा९५ पक 1 हक. 
। [जो चिज बन्दव दैव पितृ अतिथी % सबूलाइ पैल्है दिई 

| बाँकी बाँच्दछ जो उ चिजकन जहान्‌ » सबले बराबर्‌ लिई 
खान्‌ पर्छ गृहस्थि भेकन सदा १ कोही गृहस्थी भई 
खान्धन्‌ कुक्कुर झैं भन्या नरकमा » गिठन्‌ तिसब्‌ जन्‌ गई ८ 
। [षष्ठी अष्टमिमा नलाउन्‌ यहाँ » तेल्‌ क्वै पुरुषले पनि 
। ।पूएँमासि चतुर्दशी दुइ तिथी » मासू निषेध हो भनी 
। | थागन्‌, फेर पनि त्यागूतु पछ जनले ४ एकादशीमा यहाँ। | 
। [अन्ने भच्चण्‌ गर्नेलाइ, विधि यै » देखिन्छ शास्त्रै महाँ & | : 
| सन्ध्याकाल महाँ नखानु कहिल्यै ४ फेर्‌ बिस्तरैमा गई| || 
[खान ढैन कदापि कोहि जनले » म्लेच्छै समानको भई 


। ||| आफ्नू खुब्‌ ण्णको बयान्‌ सकलले % गर्छन्‌ तथापी पनि 
गर्नु छैन कदापि शैखि मनले » ठलो रद्याछ भनी १०। ; 


शेखी गर्दछ जो पुरुष मनमहाँ % ठूलो छु भन्न्या भई | 
। (त्यो जन्‌ भूपतिने हवस्‌ पनि ति सङ्‌ % गर्दै नगर्नू गई 

जो अर्काकन मम पारि बढ्ते &छेड्का कुरा गर्दछन्‌ | 
. | ती सब्‌ दुजन हुन्‌ मत्या पछि नरक % तेस्तै पुरुष्‌ पर्दछन्‌११ | 


एट्ठी शाख्र बिधी विचार्‌ गरि यसै »माफिक्‌ नियम्‌मा रही| | 


बस्नू पर्दछ धमे थामि कुलको » सबले गृहस्थी भई 
00 भौ जसै क १०५० १ त्यो पुत्रलाई यहाँ 
भ्यास गराउनू दिन दिनै % प्रीतीलिई मन्‌महाँ १२ 
होषौस्‌ लायक त्यो जसै उहि बखत्‌ % त्यो पुत्रलाई १ पनि | | 
कन्न्या खोजि विवाह गदिनु असल्‌ % रक्षा हवस्‌ कुल भनी | | 
[फेरी त्यै सुतलाइ सौंँपि घरको % धन्दा खुशीले अति| | 
| जाउन्‌ जक्वलमा ति दम्पति दुवै % राखी धरममा मति१३| |. 








| | |यबको शुरू गर्छुपर्छ रघुनाथ !% चाँडो हजूरले भनी 
। | [बिन्ती पारिलिंदा उठेर खुशिभे % राम्‌चन्द्रजीले पनि 
1 | | आब्वा लच्मएलाइ बक्सतु भयोकहै भाइ! लौ यै घरी 
|| | घोडा शोमित पारि फोजहरू गई » ल्याउन्‌ तयारी गरी 
| | | जच्मण्ले रघुनाथको यति हुकुम्‌ » सूनी लियाथ्या जर 


ं है राम्‌ ! यै रित्‌ले जउन्‌जनयह ५ बस्न सै गी 
॥ जान्गन्‌ मुक्त भएर फेर सक्ल ती टा वन १ 
| भन्या यै रितका अनेक तरहका % बार्ता धरमका अरू 
बिन्ती औं रघुनाथका हजुरमा % पार्थ्याक्रपीशवर हरू १४ 
। | सोही ओसरमा पसिष्ठ करषि झट्‌ % रामका हजरमा गया 
। | | सम्बोधन्‌ गरि रामलाइ तहिँ फेर % यो बिन्ती गर्दा भया 
| ॥ | राम : यज्ञ शरू हुन्या बखत भो ४ ऐले तयारी भई | 
| | |बोडनू पदेछ अश्व पूजन गरी % चाँटो हजुर्‌ते गई १५ | 
| | जो जो त्राह्मणघन्‌ ति सब्कन पनी %पूजा विधानले गरी | 
||. हा कार्यमहाँ $ 001 पस्यो % 0 हवस्‌ यै 2 
| ।हुखित्‌ अन्ध दृरिद्रहेरू जतिद्न्‌ क्र्यो यज्चभृमि महाँ 
| । | तित्‌को दिल््पनि खुश्‌ गराउनु हवस्‌ » बक्सिस्‌ दिई घेर यहाँ१६ 
| | | पुन्‌को एक प्रतिमूति जानकिजिको » जढ्दी तयारी गरी 
| | |फेरी एक मृगश्ृङलाइ अहिले % आफ्ना कटीमा घरी 
| | | हातमा दएउ कमएडलू लिइ सदा » धैये गरी मनमहाँ 


त ती आशिक भनि ला जहर आनक टन जक कला 








| | | सेनानायक कालजितकन का गल 
बि | ३ सेनापति ! जो गएर तिमिले उदा रु तुरुन्तै दिइ 
| सारा फौजअहिले तयार गरि यहाँ % आउ सँगैमा लिई १९ | 





चार्‌ आश्रमको ७ 


ती % संसार सागर्‌ तरी 








सुन्‌ पर्दछ पर्षभर्‌ हजुरले » खाली जमिनमा यहाँ१७ 


तहाँ ४ आज्ञा गच्या फेर तरी 





ते " बि जिडिका ॥ 
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ब्र ' _ सुन्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीका, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड 


बनटसमानमारतरतोलयाबलजलउछत का पगधकातेजनभिएर ज्येहन्आारटन] कृ 


 उँदौँ माफिक अखलाई पनि फेर्‌ % चाँडो तयारी 
| ती आउ भनि उदि यो तहिँ दिया ४ लव्मएजिले त्यैधरी| 
। उदी लच्मएदेखि पाइकन त्यो ढ सेनापतीलै तहाँ. 
_ब्याया सैन्यसमेत्‌ गएर हय झट » त्यो यज्ञभूमी महाँ २५ 
अश्वमेघध मञ्चको घोडा छोडनै वर्णन र शत्रृ्भ्त सेनापति,हुन्‌ । 
सुन्‌को तार समानको पुर फेर » ठिक निल्मणीका सरी | 
कानेको रँग फेरि माएक सरी रहका मुखेले गरी| | 
। साह्रै सुन्दर अख फेर मएजडित्‌ % मात्रा गल्तामा धरी | : 
_नाच्थ्यौ धेर घुण्रा बजाइ सुनको » साह्रै सुशोमित्‌ गरी१ 
। वरिपरि सब फेरी सेन्यले घैरियाको 
बहुत युवति जन्‌ले चाँवरे फेरियाको 
उहि बखतमहाँ प्यौ अश ल्याएर ताहाँ 
फउज अधिक आया यन्ञ-भूमी छ जाहाँ २ 
हृय रथ गज पेदल्‌ले सहित्‌ तेजधारी 
हुकुम्‌ शिर धस्याका रामका फोज भारी 
पएव पटक मेरी शङ्कको शब्द गर्दे 
उहि बखत ति 01. हातमा श्र धदै। | 
_कस्तूरी लेपि घाती उस उपरमहाँ रतका हार झुल्याका | 
॥ | सुनका कुएडल्‌ किरीद्‌ फेर धरिकन मुहृडा देखिया खुल्याका | 
॥ | यसूता राजा हजारौँ गथ उपर चढी यज्ञको अरखलाई 
| रचा गर्ना निमित्तक्‌ उहि बखत गया रामकी उर्दि पाई 








र हु (१६0 फर्म (पह १०११ तु यी हिन हु १०० क ११६ हुक 


ती यक 


॥ | ती सब्‌ फीजूहरूले खजित्‌ हुन्‌ गयो «त्यो यन्ञभूमी ज ८: ं 
| काँप्यो थर्थरि पाउका दमकले % सारा जमीन भर तसै |. 
_शौभा धेर गरेर सब्‌, नुपतिका % घुत्रेहरूले गरी | 
| ढाक्यो पूर्यकिरण्‌ पनी उदिबखत्‌ % त्यो य्ञञ्जी भरी ५। | 





न ००,007 0007 


गरनसल्ा तनराका घाडा छाउने वर्षान र शत्रच्त सेनापति हुनु । ३७३ 


। | दी फौजहरूले सब वरिपरी घेरा गराई ई पद ना पय 
।साहै खशि भई वसिष्ठसित गै %राम्चन्द्रजीलै पनि। 
| आ्ा गतेभयो गरो ! जति छ काम्‌ % गर्नु हवस्‌ लौ भनी ६ | 
| | यो आज्ञा सुनि रामलाइ सुनकी % सौताजिका सङ धरी 
| सहुख्पै पनि त्रह्ल वध जनित पाप्‌ » नष्टे हुन्या रित्‌ गरी | 
शास्त्रेका विधिले वशिष्ठ क्रपिले % पेल्दै गराई तहाँ। 
।बाग्या फेर क्राषि सब्‌ तिई हवनको % काम्‌ गर्न यन्तैमहाँ ७ 
रर्ध्याजो परिआउँथ्यो सकलकाम्‌ % ताहीँ अगस्ती रहीँ 

| द्वार बन्धन्‌ सब यतको अघि गरी क फेरी अगस्ती पनि | 
।  ज्ञाग्या गने हवन्‌ गएर हय त्यो » ढोइन्यावखतभी भनौ८ । 





सुन्दर अलङ्कार लगाइ अङ्मा 
आएर नारीहरू एक सङमा 


दध्यत्तताले गरि अश्वलाई 

पूजन्‌ गस्या मट्गल गान गाई & 

फेरी निराजन्‌ गरि घुप्‌ जलाया 
खुस्बू सबै यज्ञ भरी चलाया 
$ माला फुलेको लिइ अश्वलाई जक 
ती लाई दिया ती सब नारि 04०६: ॥ क 
| पूजा ये रितले जसै गरिसक्या » ताराहरू, हाँ 
| मुन्‌को पत्र लिई अगस्ति क्राषिल » फरा उसै बिचमहाँ 
रामको नाउँ र कुल्‌ पराक्रम जउन्‌ » रामूले गन्याका थिया... 
[सोही पत्र उपर रचित गरि असल % शलाकवद्ध रि] की 

















३७४. सुब्बा होमनाथ केदारनाथजा वाराणसा क फिल ँ 
उलकको अर्थ यही थियो रघुकुलै % बिचमा अयोध्यापति | 
राजा श्री दशरथ मया त्रिभुवने » भरका प्रतापी अति | 
| कोशल राजकुमारि मुख्य महिपी ४ तिनको थिइन्‌ सब्महाँ | 
तिनका रुल समानका उदरमा ढैं रामचन्द्र जन्म्या यहा११ | 
| द्यौता दानव यच्न राचसहरू % जसका चरणमा परी | 
| आज्ञा माफिक गर्देशन्‌ सब कुरा ४ मन्‌मा ठलौ डर्‌ घरी 
| यसता हुन्‌ रघुनाथ उन क प्रभजिले % यौ अखलाई पनि।! 
| छ्ोड्या यज्ञ ठो म गढछुं अहिले » एक अश्वमेधे भनी १३ | 
जसूले वीर हुँ भनेर ठान्न मनले ४ आएर त्यौ वीर यहाँ | 
पक्रोस्‌ यो हयसकमया नहिं भन्या ४ कोडी लिई सङ महाँ 
यन्गै हुन्छ जहाँ उसै स्थलविषे » रामका नगिच्‌मा गई |. 
जो दिन्छन्‌ रघुनाथ्‌ हुकुम्‌ उहिगरोस्‌ » चाक्र्‌ समानको भई११ 
रचा यो हयलाइ गर्न अहिले १ र लिई हातमा |: 
भाई श्री रघुनाथका अति ठुला » धेर्‌ वीर्‌ लिई साथमा 
 धर्खा यो हयल्लाई जौन जनले » तेसूलाइ युद्ध गरी 
जान्छन्‌ शोखि छुटाउनाकन भनी » शत्रघ्नजी यो घरी १५ | | 
यै रितूले प्रभुको प्रतापृहरु सबै % लेखेर पत्रे. महाँ. 
त्यो पत्रै हयका ललाट बिचमा » बाँधेर फेरी ताँ ं 
|वायुका सरि वेग्‌ गरीकन सदा » चल्न्या त्रिलोकै भरी 
॥ त्यो घोडा रघुनाथको ति क्रषिल % छोड्दा भया त्यै घरी १६ 
| आद्या मो रघुनाथको उहि बखत्‌ » शत्रुघ्नलाई पनि | 
हे न भाई ! का] हयका गएर सँगमा % रच्गा गच्या खुब्‌ भनौ। | 
| रस्तामा तिमिलाइ मङ्गल हवस्‌ % शत्रुहरू ढन्‌ जउन। | 
[तिम्रा सामुमहाँ पन्यापछि सबै % चाकरसमान्‌का हउन्‌१9 | 





भरतक। पूुत 
10-00/,:040100:11:0/0“001:1 
म हस २ न शका 
लाका जानु ।दे 


दत फेरि बिरथ्‌ 
। 1 पढ्छ ु आइ जो शर डरले » भएन्याहरुकी पनि 
तितको प्राए कहिल्यै नह १ ति उपर १ क्वै किक भनी ! 
अर्काका घतमा र फेरि “तिमिले ५ धर्म तरफ 30, झन त्याग | गरी 
दै मा । सुन भन्छु क्वै अपका % नारी का चरी१८। 
दैखन्दन्‌ सबलाई पूर अपमान्‌ » गो पिप्र वेव मति 
/ माई ! ई सबै हरित गस्या % राखेर भक्ती 2. जति 
।अरतौ एति दिएर 4०10) % कल्याए मिल्ला त 
0 बीर भरतका पुत्र पुष्कलको रधुतनाथ- मेट जीले हुकुप्‌ गो बिर थिया 
ट . ही तिमिहेस्का न 02 राजाहरूको घोडा रक्षणलाई 2 नु द्या र ॥ 
कि महेरका भन कन क बार क सङ्‌ गा 
| टान , अस रघुनाथक । जब सुन्या % उठैर चक्ररचक भइ | 
|| आब्ना गर्नुहवस्‌ म जान्छु अहिले ) 00 मलाई यहाँ । 
।| यता दानव आउनन्‌ तर पनी % एकले सङ महाँ 
निमित्त नास मात्र भइ प्‌ % जान्छौं कृपाले थापी १ री ३ 
सुनेर रघुनाथ हा रन मर्हाँ। 
म बन्‌ नकि अत्यन्त शत्रृष्नजीको खशी भई 
चक्ररचाक गई ३ 


जनै 















। | उफलूलाई अह्वाइ एति पछि फेर्‌ » चानरहरू बन्‌ जति 
॥ | सबका तफ फिरी उसै बखतमा के भन्छन्‌ रमाका प्ति| 
। [हे बीर्‌ हो ! तिमिहेरुलै पनि गई % शत्रुध्नका सङ महाँ। 
| [रक्षा गर्नु पच्यो बढ्दत्‌ जतनले ४ यो अशखवलाई तहाँ ४. 
| | सब्‌ बाँनरकन यो अहाइ हनुमान्‌ ४ जीलाइ फेरी पनि 
। | अल्षा भो सब फौजलाइ तिमिले » रचा गन्या खुब्‌ भनी 
। | सीताजीकन खोज्नलाइ पहिले ४ एकले समुँद्रै तरी। 
। लक्का दाह गन्यौ भने जगतमा ४ कुन्‌ बीर ढ तिम्रासरी५ 
_शत्रुघ्नेकन कष्ट क्ये समरमा %पर्दा पती झट्‌ गई | 
। | रक्षा खुब्‌ तिमिल्न गस्या जतनले ४ सङमा उनेका रही | 
2 उ यो आह्ञा हनुमानले जब सुन्या % सबका अगाडी महाँ। 
छौ रला गने कपोल्‌ ग-्या उहि बखत्‌ » सम्पूर्ण फीजको तहाँद| ! 
| सुग्रीव्‌ अङ्नद जाम्बवान्‌ प्रमृति जौ » ठला ठूला वीर्‌ थिया 
। | तिन्‌लाइ पनि एहि रितसित हुकुम्‌ » राम्‌चन्द्रजीले दिया। 
| फेरी डाकि सुमन्त्रलाइ नगिचे % आज्वा भयौ मट तहाँ। 
| कुन्‌कुन्‌ वीर्‌ तिमिलेखटनगरितियौ % बिस्तार्‌ बताउ यहाँ ७ | 
। | आश्ञा एति सुमन्त्रले मुनिखिया % रामचन्द्रजीको जसै 
| नौ वीर ताहिँ अगाडि सारिकन फेर्‌ » बिन्ती चढाया तसे | 
है नाथ्‌ ! ई नउ भूपती हजुरको »% आश्ञा शिरोपर्‌ धरी। 
आया रच्चण ग्नेलाइ हयको ४ जान्छन्‌ सबै यो घरी८ 
| प्रशापात्र र नीलरत्न रिपुताप्‌» आदी इ राजा यहाँ। | 
| नी बीरछन्‌ सब शस्त्रधारिहरुमा » प्रख्यात्‌ जगत्‌ भर महा| | 
| प्रत्येकका सँग चल्दछन्‌ दश दश » अचीहिणी फौज पनि| | 
| शस्त्रै अस्त्र लिएर वीरहरु सबै » जान्धन्‌ लडीँला भनी८| | 




























2८0 भरको उत कत लको साहस र नङ दैक्षाक जेत्कैकी छ 


पती बिन्ती सुमन्त्रको सुनिलिई % खुशी भई मनमहाँ 
ती सब वीरतलाइ ०0 नगिचे % राम्चन्द्रजीले तहाँ 
।आत्ञा गर्नुभयो सबै तिमिहरू %ऐल्है इकट्ठा भई 
खा गर्नु जतन्‌ गरेर हयको » शत्रुष्नका सङ्‌ गई१० | 
यो आज्ञा रुनाथको सुनि तहाँ » राजाहरूले पनि | 
। हातमा शख्रलिया बहत्‌ खुशि भई? जान्छौं समर्‌मा पनी | 
ं बीदा भै रथमा चढेर उ वखत» शत्रुध्नजी फेर तह 
| आग्गा माग्न भनेर झट्‌ जननिको » जाँदाभया घरमहाँ ११ 
| सोही औसरमा क्रपीशखरहरू » जो जो बस्याका थिया | 
| पुजा तिन्‌कन रामले गरी तहाँ १» दीलथुहरू दान्‌ दिया | 
| श्र रामको जयहोस्‌ भनेर जयघाप्‌ बै एके बखतमा गरी | 
आशिर्वाद दिया सबै ति क्रपिले ४ राम्‌लाई फेर त्यो धरी १२। 
|| जनत्रुष्नजी पनि उसै घरि जल्द जाई 
आफ्नू हवाल्‌ जननिलाइ संबे सुनाई 
अश्वै लिईकन म जान्छु भनेर ताहाँ मी 
माग्या बिदा शिर धरीकन पाउ माह १२ । | 
आज्ञा दिइन्‌ जाननिले 6020 । जाउ 0 त 
म _ शत्र जिती हय संग 





[ यि चि आउ 
म बाल्लख छ पुष्कल बहत्‌ तिमिले जत 
॥। ) मट कती ग-्या अधिक प्रीति गरेर मन्‌ १९४ । 
|| आशा एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई ४ शनुप्नजील प। 
।रच्ता पुष्कलको म खुब्‌ जतनले कै गर्न्या छुएती भनी 
|बीदा मेकन माइका सँग महाँकफकेर जस्ट 
[क्ष को बिच रामका हजरमा »पँचिर हान 





र [| | ॥ 
त । 
५ ॥ 12 
ह । र 1 
ही क |" 
न उफ क त जा 








000; ब्बा हाँसनाथ केदारवाथजी वाराए राणसै गे रामायण रामाण्वमेघकाण्ड । 
। होजिर्‌ भ रघुनाथका हजुरमा % शत्रुघ्नजीले पनि 
। फेरी बिन्ति गन्या बिदा दिनु हवस्‌ » हे नाथ ! मल्लाई भनी |] 
। यो बिन्ती सुनि रामले पनि बिदा %दीया र फेरी तहाँ।| 
। शिच्चाको सब बात सुनाउनु भयो % शत्रुघ्नका सङमहाँ १६ 
| हे भाई ! सुन क्वे जनानि हरुमा » बालख्‌ हरुमा अनी|| 
। फेरी शस्र बिहीन्‌ भएर रएमा % भागन्या पुरुप्मा पनि |. 
। तिमले क्यै हतियार तछोड्नु भनि यो ५ राम्‌चन्द्रजीले तहाँ। 
| भाईलाइ सिकाइ बक्सनु भयो » सबका अगाडी महाँ१७ 
॥| यो शिच्चा सुनि रामको अलिअली % हाँसी अगाडी सरी 
भन्छन्‌ ढेड्गरि भाइ जानकिजिका % लच्मीनिधी त्यो घरी|. 
| हे नाथ ! भन्नु भयो जती हजुरले ४ शत्रुघ्नलाई यहाँ। 
_गर्नेन्‌ के इनले पनी कुल धरम्‌ » छोडेर 





डेर लो रएमहाँ १८ | | 
नारी अबध्य सब हुन्‌ भनि जानि जानी 
त्यो ताइका कन जप्तोगरि बाए हानी 
माने भयो हजुरले उहि ठिक इ जाई 
शत्रुघ्न बध गरिलिनन्‌ सब नारिताई १६ 
लब्मएजिले पनि पराक्रम खुब गय्याको 
काटेर नाक युवतिको अघि ताम परच्याको 
त्यो धम दाज्युहरुको सब सम्ूमि यहाँ 
शत्रुघ्न काम्‌ गरितिनन्‌ रणभूमि माहाँ २० 


यस्‌तो लब्मीनिधीको वचन सुनिसकी रामले फेरी ताहाँ। | 
| क्यै हाँसी मिष्ठवाएी गरि सा क्रषिका भन्नुभो सामु माह्ाँ। | 
| शुर बीरले जान्दछन्‌ त्यो बुझ तिमी कसरी युद्धमा गने प न्या 
योगीले धमे बुझ्छन्‌ बुझ तिमी कसरी प्राण संसा, पर्न्या२१ 










& छ 0 तभिभिगतममममलममम्तिममिकका०००० जि ह्रको घोडा रक्षणलाई जानु । न त 

चो ॥ हु दिन्छन्‌ अरुलाई ०७८ जौन जनल % सारा जगतमा यहाँ 
|| ती हजनलाइ माने कुलको %धमे झ हाम्री यहाँ। 
||| तप्मीनिधि ! जो कुरा गरिलियौ %साँचे सबै मान्दछ 
॥। झत्रुध्न पनि जाइ खन्‌ विनि बिनी % मानेन्‌ भनी ठान्दछर२ 
।|||यसतो श्री रपनाथको सब कुरा » सूनेर खुश्‌ भै अती | 
|| हँस्या यन्नमहाँ क्रषिश्वरहरू » थीया बस्याका जति | 


। 
| ं धौडा पूव तरफ चल्यो उहि बखत्‌ ४ सब्‌ फौज पद्ठाडौ गयो | 
। 


। 
«| 


||| (खा त्यो सव फोजका दसमकले % डपमग बइ्ते भयो २३ । 
|| शी रात्रध्न जस चल्ला रथ उपर » सुब्‌ दिक उज्यालो भयो । 
॥||पाहै मन्द गती पवन्‌ हुनगई ४ फौजका पठ्ठाडी बद्यो | 
| ताग्यौो दखिए बाह फुन बहुतै % चह्न्या बखतमा पनि 
| सांहै खुशि भया भयो विजयको % सूचन्‌ मलाई भनी २४ | 
। | पुष्कलृजी पनि सौहि श्रौसर महाँ ४ आफ्ना घरैमा गया | 
॥ | आफ्नी प्राए पियारि रानिकन फेर ३ पोँचेर देख्ता भया| 
|| पुन्दर्‌ चन्द्र समानको मुख बिषे » ताम्पूत चपाई तहाँ। 
॥| प्रीती पूर्वक रानि पुष्क्लजिकी » आइन्‌ समीपे महाँ २५ 
॥ | आफ्ना सामु महाँ सबै शरिरमा » सुन्दर्‌ अलङ्घार्‌ घरी 
|| आयाकी तिनिलाइ पुष्कलजिले क देखेर प्रेम्त गरी 
॥ |बाह पक्रि बसा काख्‌ उपरमा » घुम्बन्‌ मुहारको गच्या 

| आलिङ्गन्‌ गरि फेर पियारिकन खुब्‌ ५ सन्तापू मनको हस्या२६ 
फेरी झट चिउँडी समाति करले » अत्यन्त खुशी भइ 
भन्न पुष्कलजी मं ता सँग महाँ » शन्नुघ्तजीका गई 
| घोडा रच्चण गनेलाई रुनाथ कै ज्यूका हुकुमूले गरी 


॥ 0 
॥ 0 

॥॥ 

॥ 0 

॥ 

।। 
















1 लड्नु खुब्‌ रणभूमिमा हजुरले % शत्रृ्ध्नका सङ्‌ रही। 
| यौरानीहरुले मलाइ धरमा % काँतरकि 0७: पली भनी|! 
भन्नेलाइ नपाउँन्या गरि समर्‌ % गर्न हजुरले पनि २६ 
टङ्कार्‌ सुनी हजुरले धनुको गस्याको 

सब्‌ शत्रु बाहिनी ठूलो डरमा पस्याको 
फेलोस्‌ समर बिचमहाँ अति बीर नाउँ... 
लोकमा चलोस्‌ हजुरबो उहि मुन्न पाउँ ३० | 
_हे नाथ्‌ ! एहि धन्‌ तिएर करमा ४ हमा [मा अगाडी सरी 
। सारा शत्रु जिती लिएर हय त्योक्षफक्र जलब्दी गरी 
आई अर्पण गर्नु होस्‌ हजुरले % राम्चन्द्रजीको पनि 
। सन्तीष्‌ खब्‌ मनमा हवस्‌ अधिक वीर ५ छोरो छ मेरो भती २१ | 
॥ । यसतीबिन्तिगरी किरिट कवच फेर्‌ ४ अच्नय्य तृणी पति| | 
| | पेह्ाइन्‌ खशि मे पतीकन तहाँ दद पमरमा भनी 
फेरी पाउविषे परीकन भनिन्‌ दावी हजुरकी म; | 
दिल्‌मा याद रहँ सदा हजुरको » धेरै कुरा क्ष्या क्र ३२ | 
[बिन्ती यस्‌ रितको सुनेर खुशि मै % पुष्कल्‌जि भन्छन्‌ तहाँ 
[हे प्यारी ! तिमिले भन्यौ जतिकुरा % मेरा अगाडी महाँ। | 
| सबको पृएं गराउँन्या छु मयिंले ४ ठट्ठा क्सेले पति 
| तिम्रो गर्ने सक्वेन यस्‌ जगतमा % पत्नी भनी १ 


















ही बातिषत्‌ य रितको गरेर-खुशि जै : सुशि भै ३: कुएडल्‌ किरीट्ने गरी 
| | शोभित भकन खुब्‌ सुगन्धि फूलको % म ला गलामा धरी | 
| ५% सा वारि संगमहाँ » बीदा तुरुन्तै. भया| | 
| 0 शक्तिमा पदा हुन पिता » माता भयामागया ३९ | : 1 
पाँची माठु र पितृका नगिचमा %पश्री चरणमा पन्या|. ॥ 





















। |बीदा पाउँ भनेर ॥: 
| |फेरि चिन्ती गच्या पिता तिर फिरी % राम्चन्द्रजीको यहाँ। |. 
तव्मण्‌ले र्‌ हजूर [न सवै क काम्न गर्दे यङ्गेमहाँ ३५ | | । 
बिन्ती पुष्कलको सुनी जननिले % काखमा वसाई लिइन्‌ 
फेरि खुशी भएर आशिष दिई क्ष्वीदा वर्न्तै दिइन्‌ । | 
| |माताका र पिताजीका संगमहाँ ४ बीदा भ झद्‌ तहाँ। | 
. पुष्क्ल्‌जी रथमा चढी चलि गया » शत्रुघ्नजी बन्‌ जहाँ। || 


धेरै देशका राजा हरुको आत्म-समर्पण । 





वष्टित्‌ भै रघुनाथको हय गयो » पाथाल्‌ तरफू त्यै घरी। . 
 पाख्ाल मत्स्य कुरूर उत्तरकुरू» फ्री पु दशाएँवक्‌ गई| 
ताग्यो तखौहय घुम्त सब पुलुकमा » साह सुख्‌ भई ौ । ॥॥ 

। [राजा ती सब देशका जति थिया्खशी भई सब्‌ तहाँ। ( 
1 ।हामी दास मयौँ भनेर पहिले ४ आइ शरणमा पन्या| | 
|| फेरी राज्य र रल दौलथ पनी » अपण्‌ तरुनी । गच्या२| ॥ 
| [माराशाखमढाँ कुशल सुमति एक ४ मन्त्री थिया सङमहाँ | 
॥ | सढताहे उनको खिइ सकख काम्‌? राजि $ र, हकका तहाँ ॥॥ 
|| |घुम्थ्यात्यै रितले ति सब्‌ मुलुकमा क क्यै वीर अगाडी सरी 

| हाँ % रामका प्रतापते गरी३| | 





॥॥भनैजाइ सकेन टा 


पुष्क्लजिले क हात्‌ जोरि बिन्ती गस्या। . 








| |घोडा हात्ति सवारले र रथिले %पेदलहरूल गरी। |. 


हर्क कधरकशता्ममनलताकेल १ ". क्यलाण कर ति 
सजितिकत त 0 उ ीविकिले क 10.” हलो विलाक डो छि जि 1 
डी वयरेम्लन्कनमुन्डन्टक् पा “1 ॥" जे । 0 04:," हेरौ 
दा क ठा पिक फन) | दकल ।- दै । [। ॥ 4000 
पक - क || “ जु ७ )4 हजुर 
4 यँनिज शा | क कक हा 


0078 सुख्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश 0)”, ॥। 
ती सब्‌ देशमहाँ हकुम्‌ उहि बखत »% आफ्नू चलाई दिया। 
फेरी ती नृपतीहरू जति थिया २ सबलाई सङ्मा लिया| | 
। (एही रितसित जान्छ त्योहय जहाँ » शत्रुघ्नजी फेर तहाँ। | 
।। | जाँदामा अहिचत्रमा पुगिगया » सब फीजलिई सङमहाँ९। | 
॥ | सुन्दर त्यो अहिचत्रपुर अति थियो कै चार्‌ वएको बास्‌ भई | 
। [देख्या सुन्दर त्यो पुरी निकटमा » शत्रुध्नजीले गई 
। | सुन्‌का सब्‌ घरछन्‌ मणी जडितका कै सारा शहर्‌ भर्‌ महाँ। । 
। | स्तम्मै फट्टिकका भईकन अधिक % शोमित्‌ भयाको तहाँ५| | 
॥ | ती सब घरघरका उपर्‌ छ्वत महाँ ४ नारीहरू ढन्‌ जती 

0 डुख्छन्‌ सुन्दर अप्सरा सद्दशको कै शोमा गराई अती| | 
फेरी त्यो पुरिका सबै सड्कमा » हातमा हतियार लिई |. 
| घुम्थ्या बिरहरु घेर्‌ अनेक तरहले % शोमा शहरको दिई ६ 
। | फेरी तेसपुरिका नगिच्‌ अति असल % क्वे एक बषेचा थियो| | 
॥ घोडा त्यो रघुनाथको घुमि-घुमी ४ रस्ता उसैको लियो। | 
| शत्रुघ्ने पनि फीजहरू लिई सबै» त्यौ अश्वका सङमहाँ| 

























| जाँदा पोँचिगया उसै बखतमा » थौयो बेचा जह्दाँ ७ 
| (देख्या आँपूकटहर्‌ अशोक कदली ४ जम्बू कदम्‌ पाखरौ 

( | मन्दार्‌ साल तमा दाडिमहरू % वृच्े सुशोमित्‌ गरी : 

पङकी पारि ठुल्लौ ति वृत्षहरू सब्‌ » प्रत्येक रकमले तहाँ| | 

लायाका अति चित्र पारिकन त्यो ४ सारा बधेँचा महाँ «| | 

वरिपरि सव ताहाँ पेर्‌ लताहेरु मूलन्या त 

टुकमक भइ फेरी फुलृहरू भर फुल्‌न्या 
भ्रमरहरु ताका फूलमा नृत्य गदै 0 
_ घुनुचु घबुनु गर्थ्या प्राणको चित्त हदै & | 








।लाणणालािलििभिमिनितिणाणणण्लमि्मम्विधिन्लिर नपन गत्‌ र भगवतीको बरदान प्रापि । ३८३ 
उहि नगिच महाँ धेर रलहेरु जच्याको. 
0444: भटुत असल मन्दिर काञ्चनेले मद्याको 
नजरगरि चकित्‌ भै जब्दि शत्रुघ्न फेरी 
खुशि भइकन सोध्छन्‌ मन्त्रिका तर्फ हेरी १० 


ं ॥0 1.2 अहिले तप इन्द्रले विघ्न गर्नू र भगवतीको वरदान प्राति । । 0 ॥ ? 
| है मन्त्री ! अहिले मँ देख्दछु असल्‌ ४ देवालयै एक यहाँ, ॥ 
कस्ले मन्दिर यो तयार्‌ गरिलियो % पैले बैंचा महाँ। ॥ 
। | यस्‌मा ॥% स्थापित देवता कउन्‌ छन्‌ % भन्न्या सुध्याया जसै | | 
| | हात्‌ जारो कत फेर्‌ तहाँ सुमतिले % बिन्ती चढाया तते१। 
| [है नाथ ! कोहि ठुला सुमद्‌ अघि यहाँ » राजा भयाका थिया| | 
। | तित्‌ले सुन्दर यो जगत्‌ जननिको » मन्दिर्‌ बनाई दिया . 
 ।भत्तीले अति खुश्‌ भई नृपतिका ४ आएर पासै महाँ। ॥॥। 
। | कमाच्चा भनि नाम्‌ धरी भगवती % बस्छिन्‌ निरन्तर्‌ यहाँ२ | ; | 
। |यौता दानव आइ इन्‌कन यहाँकषभक्ती मनेमा घरी| ॥. 
ध्यान्‌ गड्नन्‌ सच्लाई वर्‌ पनि इने » दिन्छिन्‌ खुशिले गरी। ॥ 
धरमै अर्थ र काम मोच हरुको ४ इच्द्घाछ जस्‌को जउन्‌| .. 
| | दिन्छिन्‌ ई जगदम्तरिका भगवती » भकी हरूमा तञन्‌ ३ | | 
1 [हे नाथ्‌ ! दर्शन ईं जगत्‌ जननिको कै गनु हवस्‌ तौ यहाँ। ॥ 
| होः सब्‌ काम्‌ सिद्ध गराउनिन्‌ हजुरको % हच्छाछ् पनत जौ मनूमहाँ 
- | । बिन्ती एति सुनेर ती सुमतिको » शवुध्नजी हँ पनि | 
 [सोध्या फेरि सुमद्‌ कउन्‌ नूपति ह्‌ » के तपगन्याथ्या भनी | 
आज्ञा यस्रितको सुन्या मुमतिले » शत्रुघ्नजीको जसे|. 
जो वत्तान्त थियो सुमद्‌ नपतिको १ बिन्ती चढाया तसै |. 
[हे नाथ ! यो अहित्तेत्रमा अघि इने » राजा सुमद्जी थिया|. 
| तिन्‌लाई अर शत्रुले जय गरी » लुटेर राज्य लिया ५ |. 





७ हानाथ केदारनाथजो घाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । 













- | एकाग्ने भइ तिन बरष तक तहाँ % ठलो तपस्या गस्या ६ 


त्यो त्रत्‌ पूए जसै सबै गरिसक्या ४ राजा सुमद्‌ फेर्‌ पनि 
ताग्या गने कठोर व्रत भगवती % लाई रिझाउँ भनी ७ 


| । शौतकात्‌ भर जलमा वसी तपगरि ४ फेर गृष्मकाल भरी | 
8 पञ्चाग्नीकत तापि तष्‌ गरिलिया एकाग्र चित्तै गरी 
। बषषाकालभयो जसै उहि बखत % खाली चउरमा गई | 
एके आसनमा वसी तप गप्याङ नाङ्घा शरिरका भई ८ | 


| | तिन्‌ बर्षे भरि यो ठल्लो व्रत गरी & सिद्ध गराई तहाँ 
| | निस्वास बन्द गरेर क्ये असकुरा »४ चिन्ता न ती मनमहाँ 
| | नासाग्र पुटमा नयन्‌ पुगलले % हेरी निरन्तर्‌ मती 


। बाह्रै वर्ण तलक यसे तरहले % ठूलो तपस्या गस्या 


मायाले गरि झद वसन्त क्रतु में ४ सब्‌ बन्‌ गराई दिया 
फल्‌ फुल्‌ रुखमा रचित हुनगया ४ कोयलहरू खुश्‌ भई 


क क. 
र र लड क क" उबने कि. केक... ।धनीकि. २. बवनिखनन्ककल- 


। | हारी दुश्मन देखि फेर्‌ सुमदजी % अद्यन्त दुःखित्‌ भया | 
- ।तीथें 002 भनि 0१» हेमकूटगिरिका ४ बनमा तुस्न्तै गया | 
। आसन्‌ बाँधि तहाँ जगत्‌ जननिको % पाङ विषे मन्‌ धस्या 





। तिव्‌ बर्ष यहि रीतले त्रत गरी» तिन्‌ वर्ष फेरी तहाँ। 
सूखा पातहरु खाइ तप्‌ गरिलिया ४ एकाग्र भै मन्‌ महाँ| 


एटा ल्याकत जाता 


सवै ८ को फर 092 ०५ को पे 


| [राखी श्री जगदम्बिका चरणको ४ व्यान्‌ गर्न लाग्या अती& 


तिनको त्यो तप देखि इन्द्रजि पनि % डरमा बढ्रतै पस्या 
तपको भट् गराइ आउ भनि फेर ४ कन्द्प लाई तहाँ 
| भेज्या इन्द्रिजिले उसै बखतमा » राजा सुमद्ठन्‌ जहाँ१० | 
| कन्दर्पे पनि हेमकृटगिरि गे % जाहाँ सुमदू्जी थिया 


। | लाग्या बोदन कुद्ध कुट स्वर गरी %रुसुका उपरमारही 11 














५९ सुमद राजाको तप इन्द्रको विध्न भगवती द्वारा बरदान प्राति । ३८५ 
स्का अंकुरमा बसेर भ्रमरा % नाचेर सब्‌ वन्‌ भ 
आग्या घुम्न तहाँ सबै रुखमहाँ १ हक्षायमात म 
| ज्ञात जातका फुलको सुबास लिई फेर % मन्दैगतीले तहाँ। ।॥ 
। क्ग्यो चल्न पृवन्‌ पनी सुमदजी % गर्थ्यो तपस्या जहा१२। ॥ 
। तेस्तो वन्‌ जब भे सक्यो उहि बखत्‌ ४ छ2020007- पनि। ॥। 
| श्रत्ता इन्द्रजिको हँदा सुमदको » तपू नष्ट गने भनी। 
ताहीं आइ मदन आदि सब थोक» बाजा बजाई कती 
गनगर्थ्या कति नाच्द्थ्या सकल बन्‌ % शोभा गराई अती १३ 
त्यो गान बाद्यहरुको स्वर कानमाहाँ । 

पर्दोभयो नपतिले पनि जल्दि ताहाँ 
सब्‌ ध्यान भङ्ग भइ पट्टत खोलिदीया 
जी जो थियो सकल कोतठुक देखिलीया १४ 
कन्दपेले पनि उसै घरि जल्दि जाई 
राजा सुमद्‌ उपर बाण दिया चलाई 
फेर अप्सरागणहरू तहिँ सामुमा गे 2७7" 
बस्ताभया सकल दासि 2३० भै १५ 
चेष्टा अनेक तरहका गरि नत्य .. 
पा अन दली कृटाच गरि 2: मनलाई हन्यो 
ती अप्सरागएहरू र बसन्त २ क 022 
५ देख्दा भयी सुमदको पनि चंचल मन्‌ १६ 
पै गरी जब सबैतिर टृष्टि दीया. 
॥ त्यो इन्द्रको बल भनेर विचारि लीया 
| प्रश्नै गन्या सुमदले तहिँ जल्दि फेरी १० | 





























हे अप्सरागण ! तिमीहरुलाइ वन्‌मा 
देखेर अक परिगयाँ म बद्दत मनमा 
क्या काम खातिर तिमीहरु आज आई 
नाच गान्‌ गचन्यो सकल बात कह मलाई १५ 
। आह्वा एति सुनेर ती मुमदको % अत्यन्त ख्‌शी भई. 
रम्भा नामकि अप्सरा उहि बखत » साप्ने पुमद्‌का गई. 
लागिन्‌ भन्न हजूरका तपसले % हामीहरू ढौं जति।. 
_'॥ आयौं वश्‌भइ वस्नलाइ सँगमा » प्रेमले गराई पति १९ 
छो चम्पा पुष्प सरी छ वणं जसको %ई हुन्‌ घृताची पनि 
। आईन्‌ पान्हरु खाइ मुख्‌ हजुरको » चुम्बन्‌ गरूला भनी 
| सुन्द्र्‌ पुष्ट रुचा कठोर्‌ कुच दुबै ४ आफ्ना करैले धरी| | 
_इन्‌का लाल अधर मधुर रस हजुर » पान्‌ गर्नुहोस्‌ यो धघरी२० | 
रम्भा | म अगाडि छ्‌ हजुरक » मन्दार फुश्‌को पनि 
यौ माला अहिले हजुरकन यहाँ % पेद्राई यँहा भनी 
| ख्यायाको ठु खुशी भई पुरतमा » गर्न्या कुरा न्‌ जती 
| सारा जान्दछु बक्सियोस्‌ हजुरले ४ ऐण्दै मल्बाई रति २१ 
मेरा अधर बिच ढ अ्रमृह्‌ जो अहीले 
। पान्‌ गनूहोस्‌ हजर टो पनि लौ पहीले 
_ फेरी बिमान्‌ उपरमा बसि जल्दि जाई 
गर्नूहवस्‌ सयल साथ लिई मलाई २२ 
सारा अमर्‌गएहरू पनि जाइ जाहाँ भन 
गर्छन्‌ बिहार रमणी लिइ साथ माह्र 








सोही सुमेरु गिरिमा गइ साथ मेरै । | 
म ७ रै हट हपस्‌ हजर दुलेभ भौग म धेरै 9 त । म 





कक पाह"-साइ -सातहलाहु 100 00:0111001000002011.. छ जिल 5 
| दर नारि तिलोत्तमादिहरु पेर्‌ % जो झन्‌ बस्याका यहाँ | 
| हँकता अन्‌ सव देवताकन पनी % हूलभघ सौख्यै जउन्‌ | 
ईमैरा ॥ 5: पायमह। बसी इजरले % गर्नुहवस्‌ भोग्‌ तउन्‌२४ । 
है | एभाका ३ कुरा जस सुनितिया % राजा सुमदूमा पनि 
| चिन्ता पनेगयो सब तपसको % विघ्नै इ गछन्‌ भनी | 
| पैले एति विचार्‌ गरेर पछि फेर ४ जो अप्सरागण थिया 
| तीत्‌ले ती सबलाई धैेये गरि ढुब्‌ % उत्तर तुरुन्तै दिया २५ 
|| खर्गेकी सुखलाइ ता म अहिले » तुच्छ भनी ठन्दढ | 
मेरी स्वामिनि आइ जो वर दिनिन्‌ % त्यै खुब्‌ ठलो मान्दछ 
| त्रह्वाजीकन सप्यल्लोक पनि दिन्या & जो अम्बिका हन्‌ उने 
। मेरो सुख सद गर्दिनित्‌ अरू म सुख्‌ » मान्दीनमनूले कुने२६ 
1 तुच्छै मान्दछु दखयो सुमेरु सुनको कै पवेत्‌ “3 मनले यहाँ । 
|| नन्द्न्‌का वनमार अपृत महा ३ सलया 940१ म ऐल्दै कहाँ | 
1 यसूृते बात्‌ सब गर्दथ्या सुमद जी ४ कन्दप स्‌ किने 
| पेरी ती जति अप्सराहर थिया कै पार नक मा 
|| हाँसि हेरि कठाचको शर सुमद्‌» राजा भि पनि 
| हान्थ्या बाहलिका बजाई गहना कै नुर, 0202 “ 
|| घमकम्‌ स्वरगरि चल्दथ्या वरिपरि कै का लमा एद्या। 
| दिसा क्यै मनमा विकार नगरी » राज। सुमदूजी बनयी 
लाचारी भई अप्सराहरु सबै » फकर यो पनि। । 
। भै जुन हट कहि रितले » राजा सुमद्को भनी | | 
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दै | 
पेय 
|| 
। 
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|| 
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। 00 ईएमा हातणाण कदारतायजा वाराणताका,रामायण रासाश्वसथाकाण्ड । वी... 
|| । आफ्ना पाउ चिताइ खुब्‌ दृढ भई % राजा सुमद्जी त 















॥ | जागेको तप गने देखिकन फेर ४ खूशी भई १. मत्‌ महाँ 
। | पाँचुमुख्‌का रुपले त्रिलोक जननी % प्रत्यच ता झन्‌। 
ओ- | हातमा अकुश पाश्‌ धनू लिइ सुमदू ४ राजा भयामा गइन्‌ ३५. 
जसै देख्या कोटि रवि सरि किरएकी भगवती 
उठी झटपट मनूमा खुशि भइ सुमदूले पनि अति 
॥ गन्या साष्टाह्के खुब्‌ चरण गुगलमा शिर धरी 
| | मुसारिन्‌ माईले पनि शिर सुमद्को उही घरी २१. 
म अली हाँसी हाँसी जगत जननीले तहिँ जसै । | 
॥ पसुसारिन्‌ आफ्नू शिर्‌ खुशि भइ सुमदूले पनितसै |. 
बहुत्‌ गद्गद्‌ वाएी गरि शिरमहाँ अंजति घरी || 
स्तुती गर्नै लाग्या अति मधुर गम्भीर स्वर गरी३२ | | 
। है मातर्‌ ! जगदम्बिके ! हजुरको % त्रझ्ा महेश्यरहरू| | 
। | दिन्दिन्‌ खुब्‌ स्तुति गर्दछन्‌ खुशिभई % जो देवता झन्‌ अरू। 
। ॥ पवेत्‌ दिगाजले सहित्‌कि पृथिवी » तिम्रै कृपाले गरी। 
बस्छिन्‌ स्थीर भएर एक स्थल महाँ % प्राणीहरू सब्‌ धरी 
। | उत्तापित्‌ गरि सूर्यका किरणले % तिम्रे कृपाले यहाँ।| 
॥ | सागरको जल सब्‌ सिँचेर उहि जल्‌ ४ बोड्छन्‌ जमीने महाँ। | 
| म्रृष्टी पान यो सबै जगतको » आफै हजुरले गरी| | 
।॥ | लिन्छयी सब्‌ प्रतयै गरेर पढि फेर्‌ % आफ्ने शरिरमा धरी २१ | 
हे मातर्‌ ! जगदम्बिक ! हजरको % भक्ती जउद्‌ गर्दन। |. 
| ती सब्‌ जतहरू सिद्धि पाइकन फेर्‌ » संसार पार्‌ तर्दघदै। | 
॥ | चाकर्‌ हूँ म हजूरका चरणमा » ऐल्हे शरण पर्द | 
| मेरो कष्ट हुटाइ बक्सनु हवस्‌ » बिन्ती म यै गर्दछ २५) | 














छु१२ तका जावन वर्णन र शत्रच्लको मान प्राति । ३८९ 
स्तुति यो सुनी सुमद्को % माई जगतकी तहाँ | 
वर' माग दिन्छु सब थोक्‌ » इच्छा बमोजिम्‌ यहाँ 
एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई ४ राजा सुमद्‌ले पनि | 
बिन्ति हजरका चरणको % भक्ती म माग्छ भनी२६ 
'वर' पनी माग्दछ म अहिले ४ सब्‌ शत्रुबाई यहाँ | 
जति राज पनि भोग्न पाउँ मयिले % भन्न्या हजुरै महाँ 
| | बिन्ती 04... सुमद्‌ नपतिको » सुन्न भएथ्यो जसै 
1 आत्ा जगत जननिले % खुशी भई फेर तसै ३७ | 
॥ राजन्‌ ! सब शत्रुको जय तिमी ४ मेरा रुपाल गरौं 
भगने ढौ सब राज्य बन्धु सँगमा  छीएर पेल्दै सरी 


0000 


क 





3424 


भाई श्री रुनाथका जव यहाँ क शातुम्न घोडा लिई 


॥ । यसरितले महाराज्‌ सुमदूकन तहाँ % रदान अगाडी दिई 


मोदी आज तरक सुमद्‌ दपतिले » गर्छन्‌ यहाँ राज पन 


आब्वा गनु भयो उसै बखतमा रे 


| ।। परी रावणलाइ मारि रघुनाथ कै एक अधमेपै यहाँ। । 
४ 4400“ पनी तहिँ तलक्‌ » भोग्‌गर्दुयो राजमहाँ ३८ 


पाल्न्‌ भौ पछि अगवती % फेर अन्तरैध्यान्‌ लिई | 


हे शत्रध्न ! ति आउनन्‌ हजुरमा % भेद गनलाई भनी ४० 


बिल्कुल तहाँ 
मन्त्रीले सब त्यो सुमदू नपतिको छ 0 मन महा 
बिन्ती पारिलिय र त्यो सुनि बहुत» खुशी भई 1 


ल्‌ पाल. का कलकल जानाणा 
८३ :1 “चक क .....4उजङराहुलका टि 
नन पा जिजिजि 2 0 आनगमकीतििलियरत त जिन हनारकमा 


फिका वम क 

फरममममननु कुक करूललुरामला त न नक ब्‌ माण ०८० जना डि 2) क लय 

हनानमाणननिटी मककन..." अनाकनिकनकरल्ठ उ कक त मुक्का 
क्र 3 


कद लाला फी जजलालि लजिणाणतिनि 
ककन 


रनले केह कुलाककेनामा 








।॥ गरिखिनन % तित्‌लाइ सब्‌ राजदिई | । ॥ 
।॥। ७५ सा चरणको १ द्‌्शन्‌ तुरुन्तै गरी 1 
|| जानेद्ी तिमि पार्‌ भएर सहजै » संसार सग. तरी २६ 


जत न् 1 
हि कद “ ठा 1५ न जिवतिममन्यर फि क न नार हु “102 न. पाठ लन ॥' 
कनत छ सायामडका हद बन ५ काममक--2 भन्छ: हक 
ड याय. घाटा % पना म ७७ ७ हलको । 
। विग 0 क आसा वमन ॥ जि समा जआपण गण डाएणणाणाणण % 2 .. 
॥ ७ अयाल; “यि पार वकिल को न नको त ७ ॥ हँ 
क स ह ॥ कि हँ 2 पट कहर 2 क 
क ६55 - ४ डि ३ - नु पा ठत ड उल र ना जन किक ॥ न खे यँद मेन तीन खु - १ 
्ठलान्जाब १ कल्जनितिविनि कक एकोहरू एका एरा उ तान्णु क कण कक क छर पो रे क नु कुर्ने जन्य १. क त") की री पह ११०१] ॥); 2 न सश वक यो कि पक का टप ६ न 1३ ६ अँ न 0 न ), 
आइ हनन, कदर लुटने जरा उनका ठाडो "क्‌ ॥ 11 || ॥ -1 आनज जककल्पू ख्न्कु त ५ क -1 1 र ॥ ॥१ कक दै ७ क्ष थि नि छि औँ ना हु १७७ कु कनल यो हक /"% “. । हि बै कि । भलाई ” 1 छ कल क हक ते १ 
कि क ति 1 बन्न ० । कुछ ७.५ त क [। « ॥॥ 'क्ौले 4 ७ 0 % ति पु ५ १ 00 ॥। हौँ, 0704 ९ (क बी । 
छ! झनक्क पुर, 00 "कु" 1,400 0 बाँ :-02 / ३ “| & ७, चुर, ८ | | न सँ १७७2 १ 0 1 1 श् 9 कौ , क का म कल । ॥ & ति 
/ गन 0140117:11,4006 हरे कलन पार 2207 ता जो % कै ने हर २. ६.६ १, 1,111: 56 5000 0070 निके ८८५ 10 0010 ४10570214010010-:900100 1 
रप (0 न) 000“ पनि ८ क] पालो बु )25व ) ” क ७. ८4 पा 0011 र (3 )- । हौ बेर ५ क ॥ काका १000 गि क 
री छौ ॥ कप हि "हे । लगुह एन हो गु खै ॥ क्‌ ॥ हि 0 चक क हा | हक न क ॥. 1 ॥ । श्र ुँ । )-ु”- 


हनन्‌ ; दबाङ अहा क अत डड । 
॥ प्रखर टी रर 
मजा ल्यिन्त खक ति पा सकि कला 


पाहै खुशी भयाँ सुमद्‌ अती लानानी 





शतक न कनान ॥॥०,७-1 1 तराई. विकको ली, 0 पितकतोक, ००1 किनकी न छ राडार 






















१९० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, राच्तायण रामाश्वेधक्ताण्ड । 





| सुभद राजाले पनि घोडा रक्षक भई जान्‌ ! दै ॥ 1 
| सोही औसरमा मुमद्‌ नरपती » आफ्ना सभामा थिया[ 
। || | राजदूतले गई अश्वको सकल हाल » बिन्ती चढाई दिया. 
| | आयो अश मनी छवर्‌ सुनि्िया ४ 'रामाश्वमपको' जम | 
। म ।॥ । सम्भया वात्‌ अघि 





नको जगतजननीले » वदान्‌ दियाको तसे १| | 
। [आफ्ना मन्त्रिहरू सुबैकन तहाँङ्षउदी दियायो पनि|. 

॥॥ | क शहरमा »% मङ्गस्‌ गरा मतनी। 
॥॥| | सा परिवारले सहितमै % लश्कर्‌ लिई सङ्‌ ङ्‌: महाँ। 
॥ | | मेट्ना खातिर ती सुमद्‌ चलिगया » शत्रुध्नजी बन्‌ जहाँ २ 
। | | भेट्ना खातिर फौज्‌ लिएर नगिचे % आया सुमद्जी ): 





“। ( देखी वक्समु भो र खुब खुशि भइ % शत्रुष्जजीले । | 
॥॥ आफ्ना मन्त्रिहरू लिएर सँगमा » क्ये दुर्‌ अगाडी गई | 
॥ | प्रीतीपूतेकले मिली कुशलको % बार्ता गन्या खुश्‌ भई ३। 
। | भेटी रलहरू दिएर खुशि भे राजा सुमदूले ढा ं 
| सोध्या श्रीरयनाथको पनि कुशन्‌ » शात्नुघ्नका सङ महाँ| | 
| | फेरी बिन्ती गन्या मुलुक हजुरमा $ अपछ सवै गर्दछ | 
।। ऐल्हे श्री रघुनायका चरणमा » जाई शरण्‌ पर्दछ १| 
॥।॥ | हे शात्रुघ । म आज तक्‌ हजुरकै % आश्रा निरन्तर गरी| ॥ 
| । सस्थ्याँ दिन्‌ दिन्‌ सव्‌ जगत जननिको » शिच्चा शिरोपर घरी | 
।। [पाल्नू मै पुरिमा नजर्‌ भइ सबै प्राणी कुतायै गरी 
॥ | क्येदिन्‌ तक यहिराजहवस्‌ सकल दुख्‌ » मेरी मनेको हरी छ ५ | 
॥॥। | बिन्ती एति सुनी सुमद्‌ नपतिको » शत्नुघ्नजीले पत | 
. | साथमा पुष्कलजी र मन्त्रिहरु ली» जान्छ म म ऐल्हे झनौ। 
| हात्तीका पिठमा सवार भइ फेर कमानू महेन्द्र सरी | | 
| मङल वाद्य वजाइ राज्‌ महलमा » जाँदा भया ८) | | 










कन्याहेरु गद गएर 4 मन हर भई लान्‌। ३९१ 
। $कित्याहरु गएर राज्‌ महलमा » प्ल्या उख्तमा पनि 
। | जतिजातक फुलवृष्टिखुप्‌ सितगन्या छ ४544 )9 ०41 ॥ 
(स्ताधादि गरी समद्‌ नृपतिले % खशी भई हु मन्‌महाँ । 
। | अफ्नू राज्य सबै समर्पण ग-्या % शत्रु 0 | 
दिततकघरमा ८ शन्ुधलाइ तहाँ७। 
तित्‌ दिन्‌ तक घरमा सुमद्‌ नपतिका % शत्रुधजीली गई | 
| | पारा मन्त्रिहरू लिएर सँगमा» अत्यन्त खुशी भई। 
कसनू भो उहि बीचमा मुमदजी ४ आएर दिन्‌ दिन्‌ तहाँ। 
थ्यो रामचरित्रके सब कुरा » शत्रुघका सङ्घझहाँ ८ 
।कामाच्ा जगदम्बिका जननिको » आज्ञा म ऐल्है लिइ | 
गर्न्याह्ु रघनाथको सकख काम्‌» चाकर्‌ समानको भई | 
| | भन्न्या बिन्ति सुनी सुमद्‌ नपतिको » शत्नुष्नजीले पनि। 
| । आग्षा गर्नु भयो मिलोस्‌ अब बिदा » जान्छुमचाँडै भनी ८ । 
11 जान्छुतौ मन भनी हुकम्‌ इन गयो १४ शत्रध्नजीक हँ जसै म 
[| | बोरालाई गरेर राज्य अभिशपु « राजा सुमद्लै तस 
छ| || सारा फौजहरू जो तहाँ सँगमहाँ » शतुम्न क थिया | 
) 
। 








| ||मुन्दर ' वस्न अमूल्य भूषएहरू » सबलाई तित्‌लै दया2 
। | | परी फौजहरू धेर लिएर खुशिमै ४ राजा सुमद्म पनि 
म ।। | जान्छ रत्षण गनलाई हयको छ शाजुननक त. | 
| ||राम्‌का 22 मिलीकन च्या ढै रातुमनत साथमा 1 
| ||धोटाले पनि फेर पयोष्ण नदिको तै कितार्‌को खिया | 
| | पोच्यो जि मो घुमीकन जहाँ ४ आाशम्च्यवतको पा 10 
र. पोज लिएर सँगमा तँ त्यो अक मा 0 पुर 
छ| | एने पनि फौज थिए (कको ० दवेर उप उकभया)२ 00 











“ का 800 म ४ बैक) 040" 1) कने... 
केकी क ति कक हि न पो गक दु । त, ५०० कार. 





हि ॥ उुर ज 0010 710 नरक 001“ 5000 " 

( क क्य ने 0 1. यन ०, हन 01 ८ 

नकि क |। हँ [ हक |। % ॥ ।॥ ।] १७ ती 1 ॥ 1 1५५ ही 
क 0 न फक हलको | ॥ 103 । ३ लु 


। [तेस्‌ निसुकी १ जन्‌मा क्रषिका थिया वरिपरी ४ आश्रम्‌ हजारौ अरू 
। | निसूकी आश्रमदेखि अशवकन सब्‌ » हेथ्यो क्रषिश्वरहरू 
| 2 बार बभ &५ ति गुणानुपाद्‌ रघुपती-% जीको सबे गढथ्या। | 
। [त्यो फोज्‌ श्रीरघुनाथको अति ठुला % देखेर बक पर्देथ्या १३ 
। | शातुघ्न पनि रामको अति बयान्‌ » सुबूले गन्याको मुनौ। | 
। | चल्प्या ख्शि भई सबै वनभरी कै हेदै हजारौ पुनी। | 
। फेरी १०4 ती मुनिते बसेर कुटिमा ४ खुब्‌ अनिनिहोत्रै गरी। | 
। उठ्याको चरूको धुपाँकन तहाँ » देख्दाभया वन्‌भरी १९। । 
| वेदाध्यापन गर्दथ्या क्रषिहरू% सारा कुटीमा बसी। | 
“ । सुन्ध्या सुन्दर त्यो अवाज्‌ वरिपरी »% शत्रुघ्न वनमा पसी। | 
) | सपै॑ न्याउरि फेर मयूरहरु पनी ४ यौटै थलामा र र्ही|। | 
| गर्थ्यो नृत्य, मुसा बिडालहरु सब्‌ » बन्धू समान्‌का भई १५| [ 
॥ | हात्ती सिंह र गाइ फेर मग पनी ४ निरवेर पूर्वक्‌ तहाँ। । 
।॥ | ठुल्थ्या आश्रमका सबै वरिपरी % डरभर्‌ नली मन्‌महाँ। | 
त्यो आश्रमकन देखि खुप्‌ खुशिभई % शत्ुघजीब्े पनि। | 
सोध्या मन्त्रि तरफ फिरेर कसको » यो आश्रमे हौ भनी १६। | 


0 सुकन्या र च्यवन क्रषिको जीवनीको वर्णन । 
| प्रश्नै एति सुनेर मन्त्रि मुमती » साम्ने अगाडी सन्या| | 
| | जसृको आश्रम हो बताउछु भनी % न बिन्ती गन्या। || 
| | हे नाथ्‌ ! यस्‌ बनमा क्रषीशर च्यवन्‌ कै बसूठन्‌ तपस्या गरी। |; 
॥ । प्रख्यात्‌ आश्रम हो बुझी लिनुहवस्‌ » सारा तिनेलोक्‌ भरी १। | 
| | पैल्हे इन्द्रजिको इने च्यवनले » राखी टुटाई लिया। |; 
॥ | यन्ैमा पनि भाग अश्विनिकुमार: क लाई दिलाई दिया । |; 
॥ | इन्‌को खुप्‌ तपको प्रभाव्‌ भइ यहाँ ३ वनमा ७ रहाका जति 
| आपुस्‌मा ३ पशु विरोध नगरी » बस्वन्‌ खुशीले अति) | 
























उदा 










रे | हद सुकन्या र च्यवत्‌ क्रषिको जोवनीको वर्णन । 
| विन्ती एति सूनेर खुब्‌ खुशि भई १ फेर. पनि 
| पोध्या इन्द्रजिको कउन्‌ तरहले % शोखी टुटाया भनी 
| फेरी ३ क्रषिले कउन्‌ तप गच्या % इदको चरित्रै यहाँ 







। [कोही दिन्‌ समिध्रा लिने मृणुक्रपी % बनमा गयाथ्या जसै 


| सो यो ख्यै भगपलि जौ कहँ भनी » साह ठलो खर की गरी 
| | अग्नीले इनिहुन्‌ भनी कहि दिया» तेम्‌का डरमा परी ५ 
|| देखी ती भृगुपलि लाइ खुशिमे क पक्रोर काँपमा धग्यो 


गमैपात्‌ हुनगौ उस वखतमा » पीडा शरिरमा परी ६ 
बाल सूर्य समानको हुनगई क तेस्‌ गर्भ देखि तहाँ 
[हेर्दामा दुद नेत्र देखि शिशुको » एक तेज निक्रली गयो 


[देख्या चाल भगुले फिरेर कुटिमा ४ फर अ ग्निलाई पि 
। क्रोध श्रापदिया भएस्‌ अज उपर अं लौ सवभवी 


३९३ 


- | विस्तार पुषक सब्‌ बताउ तिमिले % मेरा अगाडी महाँ ३. 
| प्रश्नै एति तहाँ सुन्या सुमतिले % शत्र्ध्नजीको जसै । 
॥। जो पृत्तान्त थियो सबै च्यपनको % बिन्ती चढ्ाया तसे| 
. | | त्रह्माका सुत जो भया भगु क्रषी % तिनले तपस्या गरी 
|| साहै मान्य भया सबै क्रषिमहाँ % सारा तिने लौक भरी ४. 


| | आयो छिद्र मित्चेर राच्चस ठूलो ५ ताम्‌ दुर्मताको तसै 


| |ले जान्छु घरमा भनेर उ बखत्‌ क त्यो राचसेलै हय्यो | 
: पन्थिन जोरसितखुबतिगमिएथिईन्‌ नेट छेटपट्‌ बृद्ते गरी | 


“ हेस्या राच्चसलाइ ते बखतमा » क्रोषित्‌ भई मन्‌ूमहाँ | 

ने गरि दग्ध राचस भई ताहीं खरानी भया ७| 
तेस्‌ तेजने गरि द्ध राचस भई » ताहँ खरानी न 
[राबस्‌ दग्ध पया पढी ति भ गक १८ पत्नी वि खुन भइन्‌ | 
आफ्नु पुत्र लिएर आश्रम महाँ ३ फकर गन्द 
भबी भनी -| 
7. ०40, हधि 


| 


हि 


/ 


4 





| अग्नीले जब यो सराप्‌ सुनिलिया १ काँपेर थरथर्‌ गरी 
। हात्‌ जोरी बिनती गच्या भृणुजिका % पाञविषे शिर धरी | 
ं है नाथ्‌ ! राचसको ठुलो हर हुँदा % मैंले कहयाँ ता पनि 
। [तेसको माफगरि बक्सियोस्‌ हजुरले ४ आयो शरणमा भनी | 
| बिन्ती अग्निजिको सुनेर भृगुजी ४ खुशी भई मन्‌ महाँ 
भन्छन्‌ शुद्ध हुनेछन जौ बुझ तिमी » जौ खाउल्ता चिज्‌ यहाँ 
। वरदान्‌' यो दिइ अग्निको जतिथियो ४ सन्तापू मनको : हच्या 
फेरी आफ्नु कुमारको पनि तहाँ % झट्‌ जात कम गस्या१० | 
ग्भेच्युत्‌ भइ जन्मभो भति तहाँ % त्यस्‌ बालखैको पनि | 








0 | राख्या सब्‌ क्रषिहेर आइकन नाम्‌ % यसको च्यवन्‌'मो भनी | 
छ | शुफ्तेप्त भएर चन्द्र जसरी ४ बढ्छन्‌ उसे रित्गरी 





बढुदामा ३ समर्थ भै तप गन्या » साच्चात्‌ पिताके सरी११ 
| फेरी आश्रम त्याग्‌ गरेर ति क्रपिखरवा किनारमा गया 
शिष्यैवर्ग लिई अयुत्‌ वरष तक % तप्‌ गन लाग्दा भया|. 
एके आसनमा वसी तप गस्या ४ भया जमेथ्यो  जसै। 
गुण लाया धमिराहरू गइ वहाँ ४ तिन्‌का शरिरमा तसे१२। 
माटो खप्‌ जमिढिस्किलो सरि जसै % ताहाँ च्यवत्‌जी भया 

। टिस्की जानि चिलाइ माने मगगए % आङदल्न लागी गया ' 
एकचित्तै तपमा अधिक्‌ दृढ थिया हे हा ु; 5: । गि 
[केही थाह थिएन तिन्‌कन शरीर क यसताङम फेल ब्सँता 22 

_. सर्याती वप तीथे गदछु भनी करा किनार ब ववजी / महा. 
 |आयो कि परितारले सद्ति भै बस्थ्यो च्यववजी त 


0000 ओकककीलेले फक नि रीमा, 







0 
पक 


0217 210 १ सदिमा न्यु गय्या नपतिले पनी मेट १ पुत्री तै 1 
₹नान्‌ तरपए नदिमा गच्या नपतिले » पुत्री ८.३ कत. 
. आफ्ना सब सँगिनी लिई चलि गइन्‌ «हेर्छ समता | 





_... निता िजाणणिणिजिलिजििल्पिविमितममभिला ला गण मध्याषका जोवनीको वर्णन । ३४५ 
। डि वव्यो तेस्‌ वनमा कपीशवर च्यवन्‌ »गथ्यो तपस्या जहाँ 
$पँव्यो ती १०२) कपिलाइ देखिकन खब्‌ % आइचर्य भै मन्‌महाँ | 
|| गया हो यो भनि क्यैन जानिकन एक्‌ % ठ्रेस्‌को करैमा लिइन्‌ | 
|धोची फेरि हृुवे क्रषिश्वरजिको % आँखा फुटाई दिइन१५ । 
| लग्यो बग्न रगत्‌ जसे नृपसुता % चिन्तित्‌ बढ्रतै भइन्‌ | 
| थो हाल क्यसित क्ये नखोलिकन ती % फर्क पाल्‌मा गइन्‌ | 
| चिन्तितधर थिइन्‌ तथापि तिनिले ४माता पितामा पनि | 
आफ्नो त्यौ अपराध्‌ प्रकाश गरिनन्‌ » मैले गज्याँ यो भनी१६ | 
| उत्का ज्यास्ति भएर तेस्‌ बखतमा % वायु बद्दतै बद्यो। 
| लागिन्‌ उग्मग्‌ गने फेर जिमि पनी » सब्दिक अँध्यारो भयो | 
आपुस्‌्मा कलह पच्यौ पशुहरू ङ्क रोगले बद्दतै मस्या | 
। तो देखीकन खब्‌ ठलो नपतिले % सन्ताप्‌ मनेमा गच्या१७ 
॥फे्री ती दपती डराइ बहतै ४ सोध्या क्सेले यहाँ। 
|| ऐल्दे क्वै क्रपिको ग-्यौ कि अपराध % भन्न्या फउज्‌ भरमहाँ | 
| पोही ओऔसरमा उराइ नपका १ साम्ने सुकन्या गइन्‌ 
॥| आफ्न्‌ त्यो अपराध पितासित सबै % खोलेर भन्दी भइन्‌१५ | 
॥। पुत्रीको अपराध बुझी च्यवनका ५ पासमा ति राजा गया 
॥माफ्‌ पाउँ अपराध भनेर तहिँ फेर » स्तव्‌ गर्न लाग्दा भया | 
॥|सप्ले सूशि भएर तेस्‌ वखतमा क भन्छन्‌ क्रषिशर (.5 पनि | 
तिम्री पुत्री मलाइ देउर सबै » कल्याए होला भनी१६ 
आज्ञा एति सुनेर त्यै बखतमा » आफ्नी कुमारी तहाँ 
।मोपी ती क्राषिलाई फेर्‌ नरपती » फिर्दा ॥ भया घर्‌ महाँ 

सर्याती अधिराज्‌ फित्या पछि तहाँ » खुश्भै सुकन्या पनि | 


५ 


[लागिन्‌ गर्न टहल्‌ पतीकत सदा: % ईश्वर समान हुन्‌ भनीर०| 





































सकन्या र च्यवन कक्ष ॥०% वि हित? 
आालमाण » क्रपिको जीवनोको वर्णन । 


|: दिवाकर सरी वढ्ने गच्याका 
७ पती भूषण अनेक रकमका अङमा भस्याका 
|| आफ्ना पती कउन हुन्‌ न चिन्हेर हेरी 4 
म सोधिन्‌ ति राजदुहिता सबलाई फेरी २८ 
आफ्ना पती न चिन्हि संशयमा पच्याको 
छि 47 आएर आफू सँग प्रश्न समेत्‌ गच्याकी 
देखेर अखिनिकुमार अगाडि जाई लिई-१ 
पर्याति पुत्रि कन खामि दिया चिन्हाइ २९ 
फेरी ति अश्चिनिकुमारहरु जढ्दि ताहाँ 





वीदा भइ च्यवनका पनि साथ हाँ 


|| आफ्ना बिमान्‌ उपरमा चढि सगेमा गै 0 

| |. बस्ता भया अमरगण्‌ु संग खश मन्‌भ ३० 

|| पुन्दर नयन्‌ शरिर सुन्दर भे गयाका 

|| फेरी च्यवन्‌ क्रषि पनी अति खुश्‌ मयाक। 

| | भन्दन्‌ पियारिकन के मनमा ठ ऐडद द्‌ 

दिन्छ पुच्याइ सघ थोक तिमिलाई मैंले ३१ 

| बुचन्‌ यो स्वामीको मुनि जति आफ्ना मत महाँ हन 

| अरज गर्छिन्‌ फेरी खुशिभई सुकन्न्या पनि तह 
_ बृहत्‌ दिन्‌मो वनमा बसिकन रहेको टहलमा 

मँ बस्नै खोज्छ नाथ्‌ ! अब त रतनेका महलमा २.२ 


म ची पोही तलाउका जल्न विष % जल्दी तितै ज क 
ह न्‌ पस्या 

। | लात्‌ खुब अङ्ग मतीमली गरिलियी % क्यै काल समा बस्या 

| |कबत्‌ देह भयो जसै उहिबखत्‌ » फेरी तिने जन्‌ तहाँ 

एक शक्कलका जवान्‌ पुरुष भे » निस्क्या किनारा महाँ२७। 





५ । सुग्षा हामनाथ कदारनाथजा वाराणसाको, रामायण रांमाश्वमधकाण्ड । 
सुकन्याञ्च यसूतो बिनति मुनि खुन खूश मना 
। विमान्‌ ०: रत्नैको रचित गरि झद्‌ योगबलले 
सरोवर्‌ फेर्‌ यौटा रचित गरि फेर त्यो सर महाँ 
| अहाया प्यारी ! स्तान्‌ गर भनि सुकन्याकन तहाँ २३ 
 पतीका आश्वाले गईकन सुकन्या उहि घरी. 
नुहाइन्‌ त्यै सरमा पसि अधिक ख्रशि मन गरी 
भयाको घेर्‌ काल स्नान्‌ नगरिकन खुब्‌ पू मनले 
शरिर आफ्नु धोई निरमल गरिन्‌ सोहि जलले ३४ 
उसै बिचमा रलै जडित गहना सब्‌ थरिथरी . 
त 1 तगायाका लाखौं युवतिहरु फेर सिजन गरी. 
उसै सर्‌ देखी झट्‌ भझिकि सकल दासी सँगमहाँ 
च्यवन्‌जीले सौप्या खुशी भइ सुकन्याकन तहाँ २५ 
मएीका पेर जेवर्‌ असल कपडा लाइ अझमा 
ती सब्‌ सुन्दर दासीहरुकन लिई फेरि संगमा 
पतीका आज्ञाले गरिकन सुकन्या गइ तहाँ 
चढिन्‌ त्यै रलैका खुशि भई विमानका विच्‌महाँ ३६ 
| देखी सुन्दर चिमान्‌ त्यो वरिपरि परखाल्‌ सब्‌ सुनेले मद्ाको 
| उस्‌माथी चित्र धेरै गरिकन बढूतै रलहेरू जझ्याको 
स्तम्भैडन्‌ निल्‌मणीका कहिकहिं सुनका पानिले लेखियाको | 
। मूर्ति फेर देवताका भइकन उसमा सुन्दरै देखियाको २७ 
_खिड्कीठन्‌ नीलमणीका कुँधिकुँधि मुरतीहेरुलेखुब्‌ खुल्याकी 
। झालर मोती भयाका वरिपरि परदा फेरि उसमा कल्याका 
- [होरा माएक्‌ जड्याको पलँगहरु अनेक ठाउ ठाउ& ७०१० म 
| मेवा भरपुर भप्याको सुनहरि थलियाहेरु बन्‌ फेरि जाहाँ २० 


पु 











॥ 0 चोतर्फी न्‌ अटाली विचबिच गमला रत्नका भेर्‌ खुल्याका 
। | जात्जाक्ता फेरि उस्‌का उपर तहिं जता झुल्दछन्‌ फुल्‌ फुब्याका 
 $ साह सुन्दर वघेंचा भइकन बिचमा एक सरोवर्‌ छे ताहाँ | 
। | | तीला लाले कमलाका उपर गइ भ्रमर घुम्दछ्न्‌ घेर जाहाँ ३६ 
। वारागएहरुले सहित्‌ गगनमाश्ष्श्री चन्द्रमाले सरी 
| पयोति नपको कुमारि पनि सब्‌ % दासीहरू सङु धरी 

॥ | शोभित भैकन त्यै विमान्‌ उपरमा % सारा जगत्‌ भर गई | 

॥ | लागिन्‌ गर्ने सयल्‌ पतीसँग रही % अत्यन्त खशि भई १०. 
एकसौ वर्ष तलक गरेर सुख भोग ४ सङमा सुकन्या लिई 

। |द्यागी सोख विमानको सकल त्यौ » फेर योगमा मन्‌ दिई 
॥ | आश्रम्‌ एहि बनाई शिष्यहरू धेर % ली लाई च्यवन्‌जी 2 यहाँ 
| लाग्या गने अघौर तप्‌ विषय सुख्‌ » तुच्छ्ै पुझी मनमहाँ ९१ 


५ रजा सर्घातिको यज्ञ र्‌ इन्द्र गर्व चृण। - 

। स्र्याति पले उसै वखतमाश्ष्यग्गै म गर्छु भनी। | 

| | ठाक्याथ्या र गया उहत्‌ खुशि भई » ताह च्यवनुजी पनि | 
| | सोही यत्त गराइ अखिनिकुमार्‌ ४ लाई: महेन्द्र सरा। | 
| । यतैको सत भाग्‌ दिया च्यवनले » तपका प्रभावले गरी १ | 


| | यन्नेमा अहिले मलाइ अपमान्‌ क यसले बढ्दतै गप्यौ 


- साह 





& | भन्न्या भै मनमा च्यवन्‌ क्रपि उपर » रीस्‌ इन्द्रजीको पन्यो 
[साह क्रोषगरि वज्र बाहलिमहाँ ४ लीएर उ्द्र हि. पनि 
आया यत्र जहाँ थियो च्यवनको « संहार्‌ म गर्छ भर्न 2 
द्वेखी इन्द्रजिलाइ फेर च्यवनले क हुँकार गन्याथ्या जसे |. 
स्तम्भन्‌ इन्द्रजिको भयो कर तहाँ छ वजे, सहितको तस 
मन्त्रेका वश पर्छ सर्प जसरी ४ सोही वमोजिम्‌ गरी. 
| बशमा प्नगई अनेक स्तुति गन्या » इनक शरणमा र /, 








१७०: सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमधकारट। 

। सन्तोषभै स्तुति त्यो सुनी च्यवनले % स्तम्भन्‌ भयाको तहाँ | 
बाह्‌ इन्द्रजिको छुटाइ दिनुभो फेर यब्चभूमी महाँ| 

। यज्ञेको पनिभागू ति अश्विनिकुमार्‌ % जीको महेन्द्रै सरी। 

। उसूदिन्‌ देखि भयो इने च्यवनको » केषल्‌ कृपाले गरी ९ 


शत्रध्न र च्यवन सम्बराद---क्रपीको अयोध्या गमन । 


हे शत्रृध् ! उने च्यवत्‌ अभतलक % आश्रम्‌ बनाई यहाँ। 
। तप्‌ गढेन्‌ अहिले गई हजुरले » इन्‌का आगाडी महाँ। 
। | दशत्‌ गढेहपस्‌ परी चरणमा भक्ती मनैमा धरी 
0 | सब्‌ काम्‌ सिद्ध हून्याठलो हजुरको » इन्‌क कूपाले गरी१| : 
बिन्ती येति सुन्या जस सुमतिको १ शत्रृ्जजीले तहाँ।. 
। जान्छ दशैन गर्न लाइ मँ भनी » आँह्या उसै बिचमहाँ 
| घोडा श्री रखुनाथको पनि तहाँ % घूमेर त्योबन्‌ भरी 
पाँच्यो जल्दि गई उनै च्यवनका » आश्रम्‌ बिषे त्य घरी२ 
_जत्रुध्ने पनि फौज लिई पत्रिपठ्ठी » त्यो अश्वका सङ महाँ 
। जाँदा पीँचिगया उसै बखतमा % बस्थ्या च्यवन्‌जी जहाँ | 
(देखी ती क्रपिलाई खब्‌ खुशिभई % पेल्दै नमस्कार गस्या 
| फेर सयातिकुमारिका पनि तहाँ » पश्रौ चरणमा पन्या ३ | 
- [ब्िन्ती फेरि गय्या क्रषे ! रुपती ४ जीका हृकुम्‌ले गरी 
। यश्ेको & हयलाइ तीकन यहाँ ४ आई पुग्याँ योधरी 
भाई ईँ रघुनाथको मेँ कन सब्‌ » शत्रध्त भन्छन्‌ पनि 
आयाँ दशंन गन पाप्‌ शरिरको % मेरो घुटोस्‌ सब्‌ भनी९ | 
बिन्ती एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई % भन्छन च्यवन्‌जी तहाँ। 
। हे शत्रुघ्न ! हुनेत्र कीर्ति बहुतै » तिम्रो जगत्‌ मर महाँ। 
। यक्षैको हय रचएै गर्छ भनी »% जुन्‌ देशमा जाउलाँ 
| शात्रुृका सँगमा लडेर जयलाभ » तिम्ले सदा पाउला १ 





आशीर्वाद अघि मर महल श्राप का छछ॥/ 34 अयोध्या गमन । हट 
लाग्या भन्न ति फेग्‌ पु सेम १ शतुघलाई दिई 
जस्‌को ये नाउँ फत्‌ जपेर दुनियाँ ] अत्यन्त खूशी भई 
म थत सुन त्यो उने प्रभु बाकी पार्‌ तदेघन्‌ 
बस्ति ' पाउकमल्‌ विषे परि शिला % रूपकी अहिल्या गर्देकन्‌ ५ 
-्रह्मघ्लै यो घरि स्वोमिका सँग महाँ % सुन्देर सुन्दर ख्या गा 
ब्रह्ध्न॑ र परस्रिमा रत हुन्या % पुन्द्र्‌ स्वरूपको भई | 
जस्‌को चिन्तनले ति पापि पनि सब्‌ ठै पापी जती न्‌ यहाँ 
| | जस्‌को चिन्तन हृद्कमल्‌ विच सदा » 6. परमपद्‌ महाँ७ 
। | गर्दन्‌, चौध भुवन्‌ विषे सकलका है यौगीहरूलै पनि 
रै पसेन शत्रुघ ! उने प्रभूकन यहाँ १) । 2५ ८" 
। | ० तिमिले मलाई अहिले १ न यार 3025 द्यौँ 
| | मेरो जन्म सबै सुफल्‌ हुनगयो «५ म जि । 
[गढ दर्शन रामका चरणको » 2.4 अयोध्या गई | 
। 0 भक्तैका रसले अनेक्‌ अर (पनी १ रामकी ख्शी भई 
नत्रुध्न पँग वात गस्या च्यवनले ४ हर्षोश्रु क गरी 
बिन्ती पारिलिया क्रषे ! हजुरले 12 ते % जाई अयोद २५ 
। तिनलोक शुद्ध गराउन्या हजुरका पाउ नन सा 
| रामको यत्त पपित्र सम्‌ हजुरले % गर्नू हवस्‌ यै घरी १० 
बिन्ती यस्रितको सुन्या व्यवनले ४ शत्रष्नजीको  जपै। | 
पत्नीलाई समेत बिएर सँगमा % उठेर फेरी «1 |. 
पेदल्‌ जान तयार्‌ भया र हनुमात्‌?' शत्रुघ्नलाई दह 
यामहाँ११| 









[भन्छन्‌ ई त्रापिलाइ बोकि पिठमा » जान्छ अया. 





94... सुब्बा केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाएवमेधकाण्ड । 
यस्‌तो बात्‌ हनुमानको मुनि तहाँ ४ बतायौ ॥ 
। साहै खूशि भई उतै बखतमा » शत्नुघ्नजीलै पनि 
आज्ञा गनुभयौ चढाइ पिठमा % रामूका हजूरै महाँ 
_पोँचाई क्रपिलाइ जल्दि तिमि फेर्‌ » फ्कर आउ यहाँ १२| | 
। आज्ञा एति मुनी च्यवन्‌कन तहाँ ४ आफ्ना पिठमा धरी 

कृद्या श्री हनुमान्‌ उसै बखतमा » वायू समान्‌ वेग्‌ गरी। 
। फेरी श्री रुनाथका एजुरमा % जल्दी पुस्याई क. ( 
फर्की हाजिर भैगया छिनमहीँ % शत्रुघ्रजी ढन्‌ जहाँ१३ | 

श्री राम्‌चन्द्रजिले पनि ति क्रषिका » पाञविषे शिर्‌ धन्या 


| 0) | हस्तार्पादि गरेर खुव सुशि भई ५ खातिर बट्ते गन्या| 





| फेरी बिन्ति गच्या क्रषे ! हजुरले $यो युच्चभूमी महाँ 
पाल्नू भैकन शुद्ध गर्दिनु भयो » मेरो सवै काम्‌ यहाँ१४ | 
यो आज्ञा रघुनाथको सुनि सकी % भन्छन्‌ च्यवन्‌जी तहाँ 
[यज्गै शुद्ध गराउन्या हजुरको » देख्दीन मैले यहाँ 
। (पाङ स्पशं गरेर जुन्‌ पुरुषको ४ ङा ग पतवित्रै भई। 
| ताछिन्‌ प्राएहिरू सनैकन यहाँ » पृथ्वी तलैमा बही १५ | 
 [तेसता ब्रह्म अनन्तपूएण सुपका % आफैं हजुर भैपनि| ! 
मर्यादा सब धमंको जगतमा » थाम्नू उचित्‌ हौ भनी | 
यो यढ्तै गरिबक्सियो हजुरले » स५ जान्दछ लौ ४५० 
। भक्तै हँ म त यो हुकुम्‌ हजुरले % गर्नू उचित्‌ हौ कहाँ१६ | : 
एती बिन्ति गरेर फेर्‌ च्यवनले % रामका हजरमा रहीँ। | 
_यन्ैको पनि काम्‌ सबै गरिलिया » अत्यन्त शी. 
_ | घोडाले पनि फेर पयोष्णि नदिको » वाटो किनारको धरी 
| होडी द्यो स्थललाई तेस्‌घरि गयो » वायु समान्‌ बेग गरी १) 








।नमलछ राजाको समर्पण । 

सारा फोजपनि फेर चल्यो पछि-पछ्ी % त्यो अश्व जान्थ्यो जहाँ 
पौच्यी सोहि घरी विसल्‌ ढपतिका ५ सुन्दर बषेचा महाँ। 
आयो श्री रहनाथको हय भनी % जान्या विमलले जसै | 
आया फ/जहरु सब्‌ लिएर संगमा ४ भेट गर्नलाई तसै १ | 
शत्रुध्नैसित गै विमेल्‌ नपतिले % पैल्हे चरणमा पस्या| 
।फेरी राज्य रल दौलत पनी % अपैए तुरुन्तै गच्या 
॥ | देखी दी नपाइ खुब्‌ खुशि भई % शत्रुघ्नजीले पनि | | 
|आलिङ्गन्‌ गरि खातिरी गरिलिया » गनू उचित हौ भनी२। ॥. 
|पुत्रैताई दिएर राज्य खुशि भै» फेरी बिमल्‌जी तहाँ। ॥ 
आफ्नू फोजहरू सबै लिई गया % शत्रुघ्नका सङ महाँ। | 
| |पै रित्‌ले हय पुग्छ जुन्‌ मुलुकमा % राजा उ देशकी गई 
शत्रुष्मै सँग हिँड्द्थ्या पढिपधी » सेवक समानका भईर | | 

राजा रत्नग्रीवको जीवनी र नीलम्मणि पर्वतको साह्वातम्प वर्णन । : 141 

एही रित्‌सित सब्‌ मुलुक मुलुकमा » त्यो अश्व जन्ध्योजहाँ ७ 
नत्रुघ्ने न चल्दथ्या पछि-पछी »% सब्‌ फोज्‌लिई -५४ सङ्सहा ९ 206 
घुम्दै कनै दिन फेरि निलूगिरिमहाँ त्यो अशखव पाँच्यो जसै 
[दिख्या सुन्दर त्यो पहाड्कन तहाँ क शनुबजीले तस) 
ं भईन्‌ धेर्‌ हहरा सबै वरिपरी & शोभा गराई अती 
पायू चल्ड सुबास्‌ लिएर फुखका » खुन नट 0102. मन्दै :.॥ 
भल्कनूहन्‌ सुनका र चाँदिहरुका ४ खा: त हजारौं जहाँ[ | 
पत्थर्‌ फट्टिकका र गेरुहरुका » देखिन्छ सारातहाँ२  । 
भारले फेल्‌ःफुलका नुहेर रुखक्रा » हागाहरू १० नेत्‌ जती | 
उमा !वायु बहेर लागिकन खुन शोभा गराई. अती 


[पूजा भन्या 





















हि, गछ्नूकी बन 4 सभी जाँगील कु 01 नल फि र करी) २ 





४०४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाएवभिधकाण्ड । 
| पेषो फलफुतको ति ट्चहरुले % गर्छन्‌ सवै बन्‌ भरी३ 
| बोल्डन्‌ हंस चकोर सार्‌स मयूर » नाचेर एंखमा बसी| 
| बज्छन्‌ बेन्‌ सरि वंश फेर पवनगे % खिद्रेहरूमा पसी 
गन्धतै र महर्धि सिद्धगएले % फेर अप्सराले क. 
नाच्छन्‌ शोभित धेर्‌ गराइ गिरिको ४ अत्यन्त खुशी भई ९ 
देख्या सुन्दर त्यो पहोद्कन तहाँ ४ शनुवजीले ज। 
। साढै खुशि भएर मन्त्रि सुमती-५ लाई सुध्याया तसै 
। हे मन्त्री ! म अगाडि देख्दछु अधिक » सुन्दर्‌ पहाइ यो यहाँ। 
। ठान्छ यो गिरिका समानू अरु कुने % छैनन्‌ जगत्‌ भ्र महाँ, 
| देखी सुन्दरता सबै नजरले % यसमा भयाको जती 
मेरी मन्‌ अति चञ्चले हुनगयौ % आश्चर्य मान्छ अती 
| नाङ यो गिरिको पनी कउन हो » आश्रम कस्‌को यहाँ| : 
बिस्तारपूर्वक त्यो बताउ तिमिले » मेरा अगाडी महाँ ६ 
यस्‌तो प्रश्न सुन्या तहाँ सुमतिले ४ शत्रुष्नजीको जसै 
| बिस्तार यो गिरिको कहन्छु म भनी » बिन्ती चढाया तसै 
हेनाथ्‌ ! निल्षगिरि हौ यसै गिरिमहाँ % क्रीडा निरन्तर्‌ गरी| : 
बस्खन्‌ पापेद सब्‌ लिएर सँगमा » त्रेजोक्यकानाथ्‌ हरि ७ 
ठो पुएय थियो र पौ हजुरले ४ आएर ऐदट्है यहाँ। 
_“ [देख्नूभो गिरिलाइ नाहिँ गिरि यो » देख्डन्‌ सबैले कहाँ 
| मिथ्यावादि परख्रिमा रत हुन्या » दुर्जतहरू क्यै गरी 
| आया याहिँ भन्या समेत गिरि यो % ल्ोप्‌ हुन्छ सोही घरी८ |. 
यो पुएयै गिरि हो यहाँ छ हरिको » मन्दिर्‌ उसैमा गई। 
। अत्तीपूर्वक दर्शनै हस जउन्‌ % खान्छन्‌ साद सुरा 
ती सब्‌ जनूहरु झद्‌ चतुभेज स्वरुप % हुन्छन्‌ हरीक सरा। 
तढासे मुनाउँदु यहाँ % सुन्नू हवस्‌ यो घरी ८। | 




















हे शत्रुघ्न ! अगाडि काञ्चिपुरिमा % प्रख्यात तिनेल्लोक भरी 
। रलेग्रीव्‌ भनि एक्‌ ठुला नप थिया % बस्थ्या ति धर्मे गरी 
धर्मेपर॒वंक सब्‌ प्रजाकन सदा » पाल्थ्या खुशीले तहाँ 
। बसथ्या रेतिहरू पनी सकल ती % आफ्ना स्वधमैं महाँ १० 
कोही एक दिनमा सभा बिच तिनै ४राजा बस्याका थिया 
| । सजन्‌ व्राह्मए एक उसै बखतमा ४ आएर दर्शन्‌ दिया| |. 
। | देखी त्राह्मणलाइ खुब खुशि भई %पश्री चरणमा पप्या। ॥ 

। हात्‌ जोरीकन फेर तिने नपतिले % यो प्रश्न ताहाँ गस्या११। ॥ 
ब्रृह्र्पे ! सब तीर्थका बिचमहाँ % मुख्यै छ तीर्थ कउन्‌। ॥ 
ग्रौतामा पनि मुख्य को छ सबमा » आब्वाहवस्‌ लौ तउन्‌| ॥ 


यो प्रश्ने नपको सुनेर खुशि भै» 605. ति व्राह्मण पनि। | | 
' (ह राजन्‌ ! बुझ रामका सरि ठुलो » क्वै छैन यौता भती१२। ॥ 
तीपैंमा पनि मुख्य छन्‌ प्॒रथिविमा » जुन्‌-जुन्‌ सबै त्यो यहाँ। ॥. 
| बिस्तार्‌ पूर्वकले म भन्छु सुनि ब्यौ» तिम्रा अगाडी महा. 

गर्छ तीर्थ भनेर निस्की म अघी» पेल्दै अयोध्या गर्या। 


। । देखी त्यो पुरिलाइ सुन्दर बहत्‌ क अत्यन्त खूशी भयौँ १२३। । । 
फेर वाराएसिमा पनि चलि गयाँ» फेरि प्रयागमा गर्या| । ॥। 
म गक्वासागरमा गई कपिलको ३१ दशन्‌ म गर्दो भयाँ। 
। (एही रितसित यो सबै प्रथिविमा » प्रख्यात्‌ भएका जती| 
| मैत्ने तीर्थ गग्याँ घुमेर पहिले » वाँकी नराखी रती १९. 


हे राजन्‌ ! तर नीलपर्वत ठुलो «एक्‌ तीर्थ मैले गन्याँ। 


सोही पर्वतको प्रभाव्‌ अति ठुलो » देखेर खुप्‌ हा पन्याँ। || 
- | जसूमा सब्‌ वनवासि भिल्हरु पनी » पिक ह्रीक्‌ क गरी| |. 
| बुम्बन्‌ त्यो गिरिमा चतु्थज भई» मानू हरीक सरी १५1 





। शंखेचक्र लिन्या स्वर्पकन त्यहाँ % व्रद्मादिलाई पनि 
॥ ।दर्शन्‌ मात्र छ दुर्खमे इ कसरी % यस्‌ता भया हुन्‌ भनी 
। | चिन्ता खुब्‌ मनमा भयो र म पनी » तिन्‌का नगिचमा गयाँ| | 
। यस्‌ती प्प्‌ हुनगो कप्ोगरि भनी ४ सबलाई सोद्धो भयाँ १ 2 | | 
। मेरो प्रश्न सुनेर सब्‌ ति मिलले % भन्दा भया फेर तहाँ। 
। ह व्राल्मण्‌ ! पुन भन्दछौं जसरि भो ४ हाम्रो चतर्भन्‌ यहाँ। | 
। एकदिन्‌ बालख पुत्र हामिहरुको ४ एही शिखरमा गृई| | 
। फर्क्यो केहि घरी बिताइ घरमा % चार्‌ बाहुतीको भई १७ 
| | आश्ययै भइ त्यो शिशूसँग सबै ४ हामीहरुले पनि 
छ | सोध्यौं कुन्‌ रितले भइस्‌ तँ अहिले % चार्‌ बाहुलीको भनी| | 
| फेर त्यो बालखले भन्यो म अहिले % एही शिखरमा गयाँ। 
एक्‌ देवालय रलको अति असल्‌ » पौचेर देख्दो भयाँ १5 | | 
त्यो देवाल्यमा पसेर मयिंले % केयूर किरीदले गरी। 
| | साह्रै शोभित मूर्तिका उहि घरी » देख्याँ जगत्नाथ हरि 
| ताहीं फेर करमा लिई तुतमि जल्‌ » नेवेय पेरै अरू | 
। | ल्याई पूजन गदेथ्या प्रभुजिको % सारा क्रषिश्वरृहरू १९ 
। नाँच्थ्या कोहि बजाउँथ्या क्रषिहरू % देवालयैमा तहाँ। | 
| कोही कीर्तन गर्दथ्या प्रभुजिको ५ खूशी भई मन्‌ | 
यै रित्‌ले हरिको पुजा गरिसकी » फेरि प्रसादै पति। | 
खाई ती सबले मलाइपनिभाग्‌ कैँदीया तँखायौ भनी२०। | 
फेरी फर्कि ति सब्‌ क्रषिश्वरहरू& घरमा गयाध्या जसै | 
(त्यो पसाद्‌ मयिंले पनि तहिँ बसी » खायाँ खुशीले 
| खोँदामा हरिको प्रसाद्‌ उहि जखत्‌ » चार्‌ बाहुलीको भयाँ 
















तल्कदश िजरराज, 





६६ ही बाको पन 920:1641 रत्नप्रीवको जीवन चरित्र र नीलमणि पर्वतको र्णन हक ४०७ 
| भन्या त्यो शिशको कुरा जब सुन्यो ४ अत्यन्त खशी भयौँ। 
दु म | फेरी द्शन गनेलाइ हरिको ४ हामी सबै जन गर्यौं 

| दशत्‌ श्रीहरिको गरेर पहिले % पूजा विधानले गप्यौ | 
| || पर्साद्‌ खाइ सक्या पद्ढी हरि कुपा % हँदा स्वरूप्‌ योधप्यौँ२२। 
||| तिम्लाई पनि चार बाहलि हुन्या » मन्सुब्‌ यदी क्ये भया 
1 हन्या्ौ हरिक समान्‌ स्वरूपका » सोही शिखरमा गया | 
| | | यस्‌तो बात्‌ मिलले भन्या र म पनी % अत्यन्त खुशी भयाँ। 
ऐरी दर्शन गनेलाइ हरिको » सोही शिखरमा गयाँ२३। 
| पेन्हे ७५ मन्दिरमा पसेर हरिको % पूजा गरी फेर तहाँ | 
याँ श्रीहरिको प्रसाद्‌ उहि बखत्‌ ५ खुशि भई मन्‌ महाँ | 
|सौही कारणले चतुर्भुज भयाँ ४ राजन्‌ ! तिमीले तहीं | 
।। | संसार्‌ सागर तनै मन्सुव भया ४ जाङ नजाउ कही 
।| | त्राह्माएका इ कुरा सुनेर बहुतै » खुशी भई मनमहाँ 
1 | रलैग्रीव्‌ नरराजले उहि वछ्तत्‌ » बिन्ती गज्या फेर्‌ तहाँ । 
| त्रहर्ष ! अहिले प्रभाव्‌ प्रभुजिको » त्यो निल्गिरीको पनि । 
|| सुन्दा मन्‌ हुनगौ यसै बखतमा » जाउ, म ताहाँभनी९५। । 
।1 | दशत्‌ गर्ने भनेर जान्छु हरिको ४ ताहँ मचाँडी गरी। | 
| || जानू पर्दछ तीर्थ कोन विषिले ४ आज्वाहवस्‌ यो घरी। । 
। | यसतो प्रश्न सुन्या जसै नृपतिको क्षती ब्राह्माएैले पनि 
| लाग्या तीथे विधी बताउन सबै % यसती विधीहो भती २६ 

हे राजन्‌ ! जब तीर्थमा गमनको २ इच्छा भयोत्यै घरी 
सारा धन्‌ जन माथि छोडि ममता कै एकाग्र चिरी गरी| 
|कीतन्‌ श्री हरिको गरी विषय सुख्‌ ४ तुच्ै बुझी मन्‌महाँ। 
(चिन्तात्यै निशिदिन्‌ सदा गरिलिनु « जानूढ ती जहाँ २७). 


















४०८ रुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वेधकाण्ड । 
तीथंमा गइ गर्छ दशैन सदा » साधहरूको ं 
संसार सागर पार्‌ भएर सहजे % पुगल्ना परमधाम्‌ तउन्‌ | : 
भक्ती श्री रखुनाथका चरणको » गन्या ति साधुहरू 
भेटिन्छन्‌ सब तीथेमा नहिँ भन्या % भेटिन्न काही अरू २८ 
पेल्दै तीर्थ गरौं भनेर मनले % निस्कन्छ जुन्‌ दिन्‌ यहाँ 
त्यैदित्‌ त्राह्मणको निमन्त्रण गरी ४ पूजा गरोस्‌ घर महाँ| 
आशिष्‌ त्राह्मणको लिई प्रथम दिन्‌ ४ कोस्‌भर गई त्यो रहोस्‌| , 
। दीश्रा दीनमहाँ त मुएउन गरी ४ स्नानक्वेनदीमा गरोस्‌र | 
'। | तीथैं गर्न भनेर हिंड्द॒छ जउन्‌ % उसका सबै पाप्हरू | 
1 [केशूमा जाइ लुकी रहन्छ डरले ४ घोडर सब अङ्‌ अरू | 
- ) | तस्मात्‌ कारण केश मुएडन गरी % हातमा कमएडल्‌ धरी| ; 
ना । हिंड्नु पर्देख राम नाम मुखले » कीतन्‌ निरन्तर्‌ गरी३०। : 


: )| भक्ती राखि शरण परेर घरको » चिन्ता नली क्यै पनि | 























| भेटिन्द्न हरिभक्त जो पथमहाँ % सेवा जतनूले गरी 
। सन्तोष ती सबको गराउन सक्या % मिढ्डन्‌ सहजमा हरि 
 त्राह्मएका इ कुरा सुनेर खुशिभै» फेरी दपेको पनि। | 
| मन्‌भो दर्शन गर्न जाउँ हरिको ४ त्यैनिल्‌गिरीमा भनी३२। । | 
| फेरमन्त्रीकन झद हुकुम्‌ तहिँ दिया क रैती नगरमा यहाँ। । 

जो-जो छन्‌ सँगमा चलुन्‌ सकल जन्‌ » मेरा सवारी महा | 
| आज्ञा यस्रितको सुनी नपतिको % जो-जो नगरमा थिया. |; 
| मन्त्रीले ति सबै जनाकन तहाँ % डाकेर उदी दिया २२, 





यो उदा नपको सुनी सकलले » खुव्‌ तीथमा मन्‌ दिई 
म जान्छौं हामिहरू भनेर खुशि भै » आफ्ना जहान्‌सब्‌ लिई । 
। | फेरी श्री रघुनाथका चरणको % चिन्तन्‌ बरावर्‌ गरी | 
10 तीथै गर्न भनी प्रजाहरू पनि नेट जाँदाभया त्यै घरी ३५ | 
।रलग्रीव्‌ पनि जो विधी अधि क्द्या ती व्राह्मऐैले तहाँ 
। ैमाफिक्‌ सब कामकाज्‌ गरिचल्या % बन्धु लिई सङ महाँ 
| अन्धा पढ्णु अनाथहरू नृपतिले % देख्थ्या सड्कमा जति 
। तिन्‌लाई पनि रत दौलथहरू % दिन्थ्या दयाले अति३५ 
रस्तामा दिनदिन्‌ सदा हरि भजन्‌ % गर्दै खुशीले गया | 


|| कोही एक दिन गएउकी नदीबिषे ४ पाँचेर देख्दा भया 





शीतल निमल जल्‌ वहन्छ जसमा % चक्रै भयाका तहाँ 
| शालिग्राम शिल्ता अनेक नृपतिले % देख्या किनारामहाँ३६ 
| देखिन्छन्‌ क्रपिका कुटीहरु पनी ४ सारा किनारा भरी 
। पोल्छन्‌ हंस चकोर सारस अनेक्‌ ४ शोभा ब्दतै गरी| “६ 
| | त्यो पुएयै नदिलाइ देखिकन खुब्‌ %खूशी भई मन्‌महाँ | | 
|| सोही व्राहमणलाइ फेर्‌ नपतिले % सौद्धा भया झट्‌ तहाँ३७ | 
| | प्रहर ! म आगाडि देख्दछु बहुत्‌ % आश्रम क्रपीको पनि | 
।| सोही कारणले म ठान्छु नदि यो» तीथै ठलो हो भनी 
कुन्‌ हो यो नदि लौ बताउनुहवस्‌ ४ भन्या सुध्याया जसै 
त्यो बिन्ती दपको सुनेर खुशिभै % भन्छन्‌ क्रपीश्वर्‌ तसै३८ 
है राजन्‌ ! सुन गएउकी नदि ई हुन्‌ ४ कृष्णा पनी भन्दछन्‌ 
| शालिग्राम शिल्ला इनै नदिमहाँ » चक्राङ्किति बन्दछन्‌ | 
| मनूको पातकता फगत्‌ इ नदिको ४ स्पशीँ बर टदछन्‌ | 
|पारा पातक दग्ध हुन्छ वुझिल्यौ » जोस्नान्‌ यहा गदछन्‌३९| 





नि क क त क” रक सा की तपा कु 















पहला बजो वाराणसीको, रामायण रामार्वमेधका छ 
| पेल्हे ईश्वरले प्रजाहःु सन्रै » पाप्‌मा इब्याका पनि उँ 

देख्दामा सबका उपर्‌ घरि दया % उद्धार्‌ गराउँ भनी 
आफ्नू गएड टुटाइ इ नदि यहाँ «सृष्टी गत्याथ्या जसै 
| गएडँदेखि भइन्‌ भनी ई नदिको ४ नाम्‌ गएडकी भौ तसै९० 
| कसूतै पापि हवस्‌ तथापि दिनदिन्‌ ४भत्ती मनैमा घरी|. 
। शालिग्राम्‌ शिल्ला पखालिकन जल्‌ % शिरमा महाचेन्‌ गरी |. 
। फेरी त्यो जलपान्‌ गच्यो यदि भन्या ४ तेस अगाडी यहाँ| : 

जो-जो पाप गस्यो उ नष्ट्र भइ सब्‌ % पुग्‌ता परमपद्‌ महाँ४१ ] 
| शालिग्राम्‌ कन कोही नारिहरुले ४ पूजा गगर्नू भनी 
| लेख्याको छ पूजा गच्यौ यदि भन्या ४ गिडैन्‌ नरकमा पनि 


लक 00 40 पुन :509915409090000 फेर केरे 


टाढैबाट प्रणाम्‌ गरुन्‌ नगिचमा » जाँदै नजाउन्‌ वरू४२ | | 
ठलो तीर्थ र यज्ञ याग्‌ गरिलिया » प्राणहिरूमा जउन्‌ 

पुएयै मिल्दछ त्यो शिल्ला पनिपुज्या % मिल्न्याड पुएयै तउन्‌ 
। शाखिग्राम पुजा जउन्‌ घरमहाँ ४ गर्छन्‌ घरै त्यौ पनि| 
कोटी तीर्थ समान हुन्छ बुझिल््यौ » साँचो कुरा हौ भनी४३ 
| हेराजन्‌! इतिहास्‌ म भन्छु सुनिल््यो % पैल्है भयाको यहाँ। | 
| ब्याधा एक थियो कुकर्मि बहुतै » कीटक नगर्‌ बिचुमहाँ | | 
| रस्तामा निशिदिन्‌ बसेर शर त्याग » यात्रु उपर गर्दथ्यो 
मारी ती सव . 2015 फेर्न रस सह / २2 ॥ 
[एही रितसित्‌ वन्‌बिषे घुमिधुमी क प्राणी अनकभ 

जीवन्‌ आफ्नु बिताइ क्नैदिनमच्यौ » काल्‌का वशमा )॥। 
आई फेर्‌ यमराजका हुतहरू » जीवूलाइ ४ तेस्‌को | 
'पक्री घेर्‌ फजियत्‌ दिईकन जग्या कै घिस्याउ द सङ्‌ मह .. 
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कुनटयवकरुरक, 






नद 


कहि दृतहरु सर्पको रुप लिई % तेस्‌लाई खुब्‌ डस्तथ्या 
अर्वा भैंसि भएर आई भुँडिमा % केल्है ति सिङ धस्तथ्या 
दरहै दूत्‌हरुले लगेर मुखमा » भौस्थ्या अणुल्टो पनि 
। क्रढहे उङ चलाउँथ्या स्वरुपका » बिच्छी सबै दूत वनी १६ 
पाहि क्रोध गरेर दूतहरु सबै ४ तेसका अगाडी गई 
। भन्ध्या कुन्‌ वढिया करम्‌ गरिलिइस्‌ » तैंलै मगुष्यै भई 
भन्दै एहि कुरा ति दूतहरू सबै ४ कोरा करेले घरी 
लाग्या जोरसँग हान्न तेस्‌कन तहाँ » साह ठुलो क्रोप्गरी १७ 

कोही वैष्णवले उसै बखतमा % त्यो व्याधको ढुगति 

देख्या आई जसै दया हुन गयो ४ तेसका उप्रमा अति 

उद्धार गर्छु म एसलाई भनि झद्‌» आँटेर फेरी तहाँ 
। शालिग्राम शिल्ला लिएर उसका ४ पौँच्या नगीचै महाँ ४० 
| तिनले सोहि शिल्ता पखालि जल त्यो ४ दकी शिरैमा दिया |, 
॥कानैमा पनि फेर्‌ उसै बखतमा ४ राम्‌ नाम्‌ सुनाई खिया 
| शालिग्रामजिको पत्यी जत जसै» तेस्‌ व्याधका अङमहाँ | 

।तकाल्‌ श्री हरिका अनेक्‌ ठुतहरू ५ आई पुग्या झदतहाँ ४८ 
।आई वेष्णव दृतृहरू ति यमका क दूतलाई मारपिद गरी 
म पेल्हे तेस्‌कन झद्‌ फुकाई पछि फेर क सोद्धा भया एल्े त्यौ घरी 
[हे दूत हो ! हरि भक्तलाई किन यौ % आएर ऐख्है यहाँ 
 हुखु दिन्डौ तिमिहेरुले भन सबै » हान्रा अगाडी महाँ ५० | 
विष्णूका दुतको मुनेर इ कुरा» यमका हुतैले पनि | 
लाग्या भन्न जनम्‌ भरी गरिलियो » यसले कुक्मे भनी | 
आज्ञा श्री यमराजले दिनु हुँदा ४ यसलाई नकै यहां महाँ 
|हाल्ना खातिर यो फजीयत दियौँ" हाम यहाँ ५१ 











दि का फन केल 
जनखनेर 








१२ ७... सुब्वा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको ) रामाणण रामाशवमधकाण्ड । 
३ बात्‌ सुनेर यमका दृतलाइ हेरी 

०५ ती भन्दाभया ति हरिका ढुतहेरु फेरी 

यस्ले यहाँ गरिलियो: जति पाप पेल्हे । 

उ पाप्‌ सकल एक्रति छैन ऐल्हे ५२ । 

| शालिग्रामजिको जले शरिरमा ४ यस्‌को पत्याको पनि |. 

 [देख्दौं हामिहरू कसोगरि भनौं» पापी थियो यो भनी. 

। (फेरी नाम्‌ रघुनाथको पनि सुन्यो % कारण दुवै यो _भई। 
वैष्णव भो अरब भोग गर्छ सुखको % वैकुएठ घाममा गई ५ ३ 

[एती बात हरिको ति दूत्‌ सकलले » पेख्हे सुनाई हहाँ 
८ व्याधालाइ लिएर स्‌ चलिगया » बेकुएठधघामै मगहाँ। 

टर है राजन्‌ ! सुन त्यो अधर्म भइ पनी % संसार सागर तरी 





बैकुएठैपुरिमा पुग्यो सहजमा % ठूला मह्दात्मा सरी ५९ | : 
। शालिग्राम सय शिला पुजा गरिलिंदा % फल्‌ मिल्छ यस्‌तो भनी| | 
) | विस्तार्‌ गर्न कठिन्‌॥ त्यौ सब कुरा » त्रहाजिलाई पनि 
। तस्मात्‌ कारण गर्न सक्दघु सबै % बिस्तार मैले कहाँ। 
मेरो बुद्धि थियो जउन्‌ उहि कद्याँ ४ तिम्रा अगाडी महाँ ५५ 
_ब्राझ्मणका मुख देखि गएउकिजिको » सून्या महात्मै जसै | 
फेरी ती नपलाई मन्‌ हुनगयो ४ स्नान्‌ गर्नलाई तसै। 
। पेल्दै ती नदिमा नुहाइकन फेर %भक्ती मनैमा घरी । 
शालिग्राम शिला पुजा गरिलिया » ठूलो विधानले गरी ५६ | | 
 भैर दोलथ रल दान्‌ गरि तहाँ % दुःखितृहरू जो थिया| 
' डाकी ती सबलाई ७) खातिर गरी %धेर्‌ अन्न म्स्त्रै दिया| 
फेरी दशेन गर्न दरको ५ इच्छा हुनाले गरी ; 
जा तरफ चतिगया » दिन्‌दिन्‌ पुकार्दै हरि ५७ | 





॥ नप हक 
0 13 | को 
हा ॥ ००३. ४1 


| $| भोजन पान सव त्याग गरेर कि त यो  दर्शव्‌ गिरीको गरी 
| $ दर्शन्‌ गर्न मिलेन क्यै गरि भन्या % एही थलामा मरी 


पा जम्प ज्लु राग 


जाउ? काउनजटाना 1 हे का पाम उाइमा एन दभनकारूलाणणा " जितिन्‌ 


| $ पै रितका क्रमले अनेक दिन्‌ तलक्‌ » जाँदा कुनै दिन्‌ महाँ 
[कै गठा सागरमा पुग्या कपिलजी » बस्छन्‌ निरन्तर्‌ जहाँ | 
| || परी त्राहएलाइ ती नपतिले « सोद्वा ममायो पनि। ॥) 
| $ एग्दौ कुन्‌ दिनमा बताउनु हवस्‌ » त्योनील्‌गिरीमाभनी १5 | 
॥$ राजाका ४ कुरा सुनेर झ्रपिले » भन्दा भया फेर तहाँ। | 
1 $ थीयो नीलगिरि ता यही अव त लौ » देख्दीन मेले यहाँ। | 
। गठासागरमा नुहाए गिरिको क दर्शन मिलोस्‌ लो भनी। ॥ 
| $। ध्यान सीतापतिको गरी सब जना » हामीहरूले पनि १९ । | 
| $ | यस्तो वात क्रपिको तहाँ नपतिले % सूनी सक्याथ्या जसं| | 

| $ | गठासागरमा गएर खुशी भे&तित्‌ले नुहाया तसै। ॥ 
। | दशन नीत्‌गिरिको नपाइकन फेर » दुःखित भई मन्‌ महाँ| 

। ४ ध्यान्‌ राखी हरिको वसेर अनशन्‌ % व्रत गने लाग्या तहाँ ६० | 



































$। भन्या निश्चय श्र्‌ गरेर हरिका » पाउबिषे १३ मन्‌ धरी | 

| | लाग्या फेर स्तुति गर्नेलाइ नृपती ४ एकाग्र चित्त गरी ६ या 
हे नाथ्‌ ! दीनदयाल ! है रुपते ४ जसूले हजुरको यहाँ |. 
भी राखि भजन्‌ गत्योउहि पुरुष» उद्धार भयो ढिन्‌ महाँ 
प्ूतादूलाइ विपद्‌ हुँदा पनि अघी % रूपूको 2 नसह नै. र 
[उबार्‌ गर्नुभयो उसै बखतमा » तिव्‌को हजुरले गई ५२. 
गजेन्द्र बहते छ हृस्‌मा पन्यामा पनि |. 
उद्वार्‌ गई हजुरलेकहो भक्त मेरा क [।. 


जो नागदङ्गा. गड ङः १ र तन क्र (| । । 
] ८ अछ ने | ज्ञो ।। । नन १ ज्याक % फी ॥। श्र | 
शा डन $. छ 00 | टा १ । ज्‌ ॥. 1 खि हाल ११ ॥ ) पि 
॥ | ॥ जन्‌ [| क) हँ पु ४ सबै कयः शा । ॥ 
“॥ ८ ्? |” नी? हुक क न ता ८ र 0 क्‌ "न की: 0 हा. । . 
२ पो १ & क / -्ु ् 2115 ही त ० नय 1६ ८० नु" 04 न रे 

जक ७ हट्न... & )%... क १, बा छ पमा न्यु १ _ 4 नी र लर त म छ 
: वि क क नेट १० | पप ाहिरि क्त म लिक । ता ० | । 
॥ ८ ॥-्क 015 ना का १ यो 0 0. त [ ॥ 10 0 )। ति ॥ भ् 
2 ०. )” ॥ न । क ५ [्‌ ॥ |“ ५ न्य 17 
। कनत :: हि “0 कक दु ?] पी पह) ८ ॥ 
005 9 $ ॥ ॥; "४ ॥ 00 ७ 0 ना क्र पु 
! । | नि रो हेदुडि २३ २ ! 
$ र १. | |) 1 छ 1 
किक ? ली 
ब्र & || [| क 

)%. 

१ 















४१४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वसवताप। _ बा 
हे माथ ! दर्शन गर्दछ हजरको » भन्या इएरादा घरी 
। आयाँ दर्शन गर्नलाइ नमिल्या %» मर्न्याछु हत्या गरी 
पाँच्दिन्‌ यै रितले स्मरण्‌ प्रभुजिको ४ गर्दा निरन्तर ०७ तहाँ 
एकै आसनमा रहद्या नरपती ४ एकाग्र भे मन्‌महाँ ६४ 
तिनको त्यो दृढता बुझेर भगवान्‌ » साह्रै प्रसन्नै भया 
सन्यासी सरि रूप्‌ धरी नपतिका » साम्ने खडा भै गया 
| सँन्यासीकन देखि फेर दपतिले ४ उठेर सक्कार्‌ गत्या| 
हस्ताधे गरि भक्तिपूर्वक असल्‌ ४ आसन्‌ उपरमा धन्या६५| 
फेरी बिन्ति गच्या तहाँ नपतिले ५ दर्शन्‌ हजुरको भयो 
| मेरो जन्म पनी यहाँ यस बखत्‌ ५ साह्रै सुफन्‌ मै गयो 
| है नाथ्‌ ! कुन्‌ रितले मगने सकुला % दर्शत्‌ हरीको भनी 
| चिन्तित्‌ धेर म छु बताउनु हबस्‌ » तेस्‌को उपाय पनि ६६ 
। एती प्रश्त सुनेर खुब्‌ खुशि भई % सन्यासि भन्छन्‌ तहाँ 
द्शन्‌ निलूगिरिको हुन्यछ बुमिल््यो ४ तिमलाई भोली यहाँ | 
। यो वात्‌ ती दपका गरेर सँगमा % सोही बखत्‌मा तहाँ 
| सन्यासी पछि फेरि लोप्‌ भइगया % सबका अगाडी महाँ६७ 
संन्यासिको वचन एति सुन्या जसैता . 
' खुशूभै अधिक्‌ निंद॒ पस्यो दपको तसैमा 
देख्दा भया ति सपना गिरिमा गयाको 
आफ्नू चतुभुज स्वरूप्‌ हरि झै भयाको ६६ 



































देखेर सोहि सपना बिउँभेर ताहाँ ु क 
खुश्स नपतिले कपीश्वरजिका 1 दै । साथ 






प्वप्ना 








पक म क 7, 24 राजा रत्नग्रावको जीवन चरित्र र्‌ नील माण पर्वतको वर्णन । 
पूनेर त्यो नपतिले सपना कद्माको 
देखेर लवण सबै बढिया यु 
भन्छन्‌ क्रषी अग्र त नील्‌गिरिलाइ याह्राँ 
मिल्ता कि देख्न भनि ठान्दछु चित्तमाहाँ ७० 
सैन्यासिले पनि हिजी जति हो कद्याको । ॥ 
फेरी तिमीकन त यो सपना भयाको ॥॥ 
देख्दा भयो हरि कृपा भनि ठान्छु मैले 
हुँन्यै छ नील्‌गिरि प्रकद्‌ भनि जान ऐल्दै ७१ 
यो आज्ञा क्रषिको सुनेर नपती ४ अत्यन्त खशी भया 
गङ्वासागरमा बुहाउन भनी» उठेर जब्दी गया 
| जहदी स्वान गरेर फर्किकन फेर्‌ » दुःखितहरू जौ थिया 
॥ प्रत्येक जन्‌कन रत दौलत दीई ४ राजी गराई तिया ७४२। |. 
फेरी ती नपले चरित्र हरिको » गान्‌ गर्न लाग्या जसेँ। १ 
4 आकाशमा पनि देव हुन्ढुमिहरू ५ खुब्‌ बज्न थाल्या तसै। ॥ 
फूलको वृष्ट्रि अधिक गच्या अमरले » राजाजिका शिर्‌ महाँ। 
दिन्‌ मध्याह्न हुँदा त निल्नूगिरि पनी » प्रयत्त मग तहाँ७३। 
कोटी सूर्य समान कान्ति गिरिको » देखी क तियाथ्या जसै ; 
। क्या हो यो भनि तर्कता पतिले ४ खुब्‌ गन लाग्या तस 
|यो हो विद्युतको कि पुञ्ज अधवा कै ही अगिन पुञ्जै यहाँ | | 
छ देस्छ सासमहाँ भनेर क्रापिका » सङ्मा वुल्माया ता 
बै तो प्रल सुनी सकेर नप टो म 0 








































पाष्टाह गिरिको 





वरपतीं कुन ५ गरी ॥ 
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११३ _पन्वा टोमतोसकिदारनापनो शारागसीको मक साल 

। रानी मन्त्रि र जौ थिया दपतिका ४ चाकर्‌ पुराना है 

। ती सबूलाइ र फर क्रपीश्वर समेत्‌ % तीएर साथै महा 

|| | देशन्‌ नीलूगिरिमा गएर हरिको » गन्यो इरादा लिई 

| | रलेग्रीव्‌ अधिराज्‌ चल्ला गिरिउपर्‌ » अत्यन्त खशी भई ७६| . 

। | पौँची द्यो गिरिका उपर्‌ शिखरमा » देवालयै एक्‌ जमै। 

। | देख्या रतन जडित्‌ अपूप सुनको ४ खशी भया सब्‌ तपै। ।: 

। |श्रह्माजी पनि देव र दुन्दुमिहरू ४ बाजा बजाई जा तहाँ। |।' 

। | गध्या नित्य पुजा गई प्रभुजिको » खशी भई मन्‌महाँ ७७। |: 

। [त्यै देवालयमा सरासरि गई % राजा पस्याथ्या जसै। . 

चि | देस्या सुन्दर मूर्ति एक प्रभुजिको » सिंहासनैमा तसै। ।' 
। फेरी नन्द सुनन्द॒ आदि हरिका %पापद्हरूको तहाँ। ।: 

॥ | मूतिहिरू पनी नजर गरिलिया % त्यै देवमन्दिर्‌ महाँ ७८ | 

| | देख्याध्या दपले तहाँ प्रभुजिको % मूर्ती 2 र्ले जसै 

साहै खूशि भएर गैकन धप्या % पाञबिषे शिर तसै 

साष्ट्राई पहिले गरेर पछि फेर » शास्त्रै बिधानूले तहाँ 

- | मक्तीपूवक खूव्‌ पुजा गरिलिया % खुशी भई मन्‌महाँ ७६ 

। | एकाग्रै भई फेर अनेक स्तृति गच्या » वेदका क्राचाले जमै 

_ सन्तोष भै हरिले प्रकद्‌ तहिँ भई % दशन्‌ दिनूमी तमै 

| दशन्‌ दीकन यो हुकुम्‌ पनि भयो % वैकुएठधामै मझगहाँ। 

। पुग्न्यादौ नपराज्‌ ! यसै बखतमा % खाउ प्रसाद्‌ यौ यहाँ ८० 

| यो आब्वा हरिको सुनी नपतिले % लीई प्रसाद्‌ त्यौ घरी 

भाग्‌ पाँचे जनको लगाइकन फेर,» खायो सबैले १५८: मिली | 

_ | पसाद्‌ खाइसक्या पढी तहिँ असल्‌ ४ आयो बिमानै पनि|। . 

|आक्षा मो हरिको चढी सब जना » वेकुण्ठ जाङ भनी 5१] | 













का श्त्तप्रावजाका जोवन चरिम्र र नीलमणि पर्वतको 
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छ| शोमित्‌ रात र चक्रले प्रमु सरी % पाँचै जना भै तहाँ। 
। जल्दी सोही विमान्‌ उपर्‌ चढि गया % बैकुएठ धामैमहाँ ८२ | 
है शत्नुध्न ! गएर निह्गिरिमहाँ ४ भक्ती मनेमा धरी 
| गठन्‌ दशन जो यहाँ प्रभुजिको % ती सब्‌ जना त्ये घरी 
॥ संसार सागर पार्‌ भएर सहजै ४ बैकुएठघाम्मा गई | । 
। भोग गर्छन्‌ सुखको सबै ति हरिका ४ सङमा निरन्तर्‌रही ८.। ॥ 
भन्या निल््गिरिको महात््यजतिहो » शत्रुध्तका सङ. महाँ| ॥। 
 बिस्तारपूवंक तेस्‌ बखत्‌ मुमतिले ४ बिन्ती चढाया तहाँ। | 
॥। हे वात्स्यायनजी ! तिमीकन सवे » मैले सुनायौीँ भती 
| आज्ञा शोषजिले गरेर पछि फेर » आज्ञा गन्या यो पनि ८४ । 
|| गो सब निलृगिरिको महात्म्य अहिले ४ मैले भनेको जती 
। | भफ्तीपूर्वक पाठ जउन्‌ पुरुषले » गर्ता खुशीले अति | 
त्यो जन्‌ल्े पनि फेर्‌ कठोर भवको » यो यन्त्रणा सब्‌ सही 
।  पर्न्या छैन कदापि वस्‌न, सहजे » जान्याढ मुक्तै भई ०५ 
| बास्यायन्‌ क्रपिलाई यो अघि कही » शीषले तहाँ फर पनि 
| आज्ञा भो हयको कुरा सुन तिमी कै विस्तार फहन्छ भनी 
।शत्रनै सँगमा कथा सुमतिले पतिले % भन्दै थियात्यै घरी। . 
शनुध्न क मा 
[श्री रामको हय निलगिरी उपरमा ० पाँच्यी बडा तंगुगर व्य 0 
कद निलागिरिका उपर शिखरमा "सो मका सङ्‌ तस | । 
रा पनत गन्या तह थुमतिते छ गनु क 
हेनाथ! निललुगिरिका उपरहय पग्यो ४ मम वरकाल्रही०० ॥ 
[दशात्‌ शर हरिको गरौं अब यहाँ कक 10] 
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यस्‌तौ सुनेर बिनती सब फोजलाई 

1000“ सङमा लिई हय पद्ठी-पछढि जल्दि जाई 
| रत्न निल्गिरि उपर्‌ हरिको छ जाहाँ 
मन्दिर्‌, उसै घरि पुग्या उहि ठाउँमाहाँ ८८ 
। पौँची मन्दिरमा जनार्दनजिको » पाङविषे शिर्‌ धरी 
। भक्तीपुवक खुब्‌ पुजा गरिलिया ४ शाख्रे विधानले गरी | 
। साह्रै मन्‌मनमा ठृता्थ हुनगै ४ शत्रुघ्नहेर तहाँ 
फको मन्दिर देखि फेर्‌ चलिगया % त्यो अश्वका सङमहाँ ८६। 


॥ | चक्रीक देशका राजा छुवाहुका छोरा दमन र पुष्कलको युद्ध । 

। [सयौ घोडा पनि फेर सुबाहु दपका % चक्राङ देशमा गई 

| जाग्यो घुम्न उसै बखत्‌ वनमहाँ » साह्वै सुशोभित्‌ भई | 

' | सोही औसरमा सुबाहु नुपका % ढौरा दमन्‌जी पनि 

- | आया यो वनमा गईकन शिकार » खेल्छु म ऐल्हे भनी १| 

श्रीरामको हयलाइ राजसुतले % देख्या घुम्याको जसै। 

| आफ्ना दूतहरुलाइ डाकि नजिक » आश्ञा गत्या यो तसे 

- [हेद्ूत्‌ हो! सब हेर पत्र सुनको » टाँसी निधारै महाँ 

- | शोभित भूषणले गराइ हय यो » ढोडेछ कस्ले यहाँ२। . 

। | कस्‌को अख रहै गे सकलले » पक्रेर ब्याक भनी| 

| आन्ता ती नृपपुत्रले जब दिया % दौड्या सबै दूत्‌ पनि | 

घेरा दी रधुनाथको हयकने » पक्रेर जोरले तहाँ।. 

| ल्याई हाजिर गर्दिया उहि बखत्‌ % बस्‌थ्या दमन्‌जी जहाँ |. 

“| फेरी द्यो हयंका ललाट बिचमा » जो पत्र पुन्‌को थियौ|. 

बाँची एक दूतले तहाँ दमनका » साम्ने सुनाई ० द्याँ| 

| लेस्रेको यस पत्रमा यहि थियौ » 'श्री राम्‌ अयोध्या पति 
गर्छन्‌ यज्ञ ठुलो यहाँ यस वखत » राखी भरममा सात ता 









॥ सा फा ताला पुष्कलको चक्रांक देशका राजा सुबाहुका छोरा दमनका साथ युद्ध । ४१९ 
सीही यज्ञ निमित्त यो हय पनी» शास्त्रै विधानले गरी | 
| ्ोडेको घ भनेर जान सबले » घुम्न्याध ए्थी मरी 
| जसूले मान्दछ उरदि आइकन त्यो » यद्तेविषे काम्‌ गरोस्‌ 
| राम्‌ भन्दा म ठलो छु भन्दछ जउन्‌ » तेस्‌ले त घोडा धरोस्‌५ 
|| पत्रेको यति बात्‌ सुनी दमनजी » क्रोधित्‌ भयाका अति 
|| भन्छन्‌ दूत्‌कन फौज तयार गर सबै ५ हाम्रा मुलुकका जति 
|| राम्ते ता म सरी जगत्‌ भरिमहाँ « बीर दैन दोश्रो भनी 
॥| ठान्याइन्‌ अव तोडि दिन्छ सहजै % शोखी म तिन्‌को पनि ६ 
|| शत्नुघ्नेहरु आउनन्‌ रणमहाँ % मेरा अगाडि जसै 
|| वज्रेका सरि चोट खाइ शारको ५ गिर्नन्‌ जमिनमा तसे| 
|| यो घोठाकन बाँधि आउ अहिले % मेरा तबेला महाँ। 
|| जो वीर आउँछ लडनलाइ उसका » सङमा म लड्छ यहाँ७. 
|| एती बात्‌ गरि अश्पलाइ घरमा » भेज्या द्मनूते जस। 
॥। खोज्दै त्यी हयलाइ राधवजिको » आई पुग्यौ फोज्‌ तसे 
| देख्या फोज सब रामको दमनले » आफ्ना फउजको पनि. 
| नाउँ प्रतापाग्र भनी कद्याका ती 
। 2004. शा तरफ भयाका 
राजा थिया एक उ अगा जा म 
राजा थिया ए न्च्त दमतका सव सैन्यलाई € 
करे फउज “लड्नै भनी कम्वर खुब्‌ कस्याको 


देखी प्रतापाग्र बहत्‌ रिसाया 

























0. | 
४२ सुब्बा हौमनाय कैदारनायजी वाराणसीको, रामायण रामाए्वमेधकाण्ड । म 


। त्यो दूत जल्दि गएर ती दमनका % साम्ने अगाडी मा 

| सोध्याक्यान फउज लिएर तिमिले % एन्हे बस्याको यहैँ। 
| घौडा श्री रुनाथको पनि यहाँ % कुन्‌ कारणले गरी। 
| राख्यौ देउ फिराइ नाहि रणमा % आउ अगाडी सरी 91। 





। यस्‌तो बात सुनेर दुतकन तहाँ % भन्छन्‌ दमन्‌ वीर पनि 
। मैले अख धस्याँ तयार्‌ भइ बहुत ४ रण्‌ गनेलाई भद 
। जो बीर हँ म भनेर ठान्छ मनले % आएर यसो बीर यहाँ। , 
। लजावस्‌ हय यो मलाई अहिले » जीतेर युद्ध महाँ १९। 
क्रोधले पूए भएर यो दमनले % उत्तर्‌ दियाथ्या जसै। 
फर्की त्यो दुत गे कद्यो सब कुरा % रामका फउजमा तसै 
दूत्‌को वाक्य सुनेर त्यस्‌ फउजमा » ठला-ठता वीर्‌ थिया| : 
सबल लड्न भनेर कम्बर्‌ कसी » हातमा हतीयार लिया१ 
राम्‌का सबै फौजतिरबाट ताहाँ 
राजा प्रतापाग्र अगाडि माह्राँ 
क्रोधले 4७104094 बनाई यी 
भया त्य घरि रथ्‌ बढाई १४. 
आफ्ना सबै फौजहरु साथ तीया सु 
घेरा दमन्‌ वीरकन पारिदीया 
फेरी दमनूते पनि रथ्‌ बढाया 
भेर्‌ बाए प्रतापाग्र उपर्‌ चल्ताया १५ 
सेना दमन्‌का जति ताहिं थिया 
 तिनूले पनी श्र चलाइ लौया 
राम्‌का फौउजले पनि फेरीताहाँ छ | 
ढौड्या हतीयार्‌ उहि बीचमहाँ १६ 
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हातमा रिसले हतियार पन्याका 
सन्मुख्‌ भई लडन अघी सस्याका 
यस्‌ता दुबै फौज तिरका बिरैको 
कत्तत्‌ भई पङति गिस्यो शिरेको १७ 
प्रथ्वी रगतले अति लाल भैगो 
धेर्‌ वीरहरूको पनि ज्यान्‌ गेगो 
फोज्‌ धेर मस्याका जब देख्नपाया 
राजा प्रतापाग्र बहुत्‌ रिसाया १८ 
आफ्ना आगाडी रथमा बस्याका 
तड्नै भनी कम्बर खब्‌ कस्याका 
जब्‌ ती दमन्‌ वीरकन देख्न पाया 
क्ये बात्‌ प्रतापाग्रजिल्ले सुनाया १६ 
बाल्ख्‌ भई राजकुमार ! तलै 
रामको हरिस्‌ नाहक अख ऐल्हे 
जुन्‌ रामले सागर पार जाई 
माच्या सहज राचसराजलाई २० 
उनको प्रताप एक रति क्य नजानी 
खेलवाडको काय समान ठानी 
घोडा धरिस्‌ आज यहाँ मलाई 
लाज लागछ् बाए हान्न पनी तँलाई २१ 
ई बात्‌ प्रतापाग्रजिले गच्याका 
घले बहृते जल्याका 
भन्छन्‌ दमन्‌ चीर्‌ रण गर्न आई | 
क्या बात कहन्दौ तिमिले मलाई २२ | 











रामचन्द्रको अख भनेर जानी 
घदौ भयाँ एक रति डर्‌ नमानी 
छोडदीन बात्ले तिमि सीप्‌ नलाङ 
तागत्‌ मया 2017 अगाडि आउ २३ 
'बालख्‌ त होस्‌ जा अब खेल्नलाई' 
हा 1014 भन्यौ जौन कुरा मलाई 
सो बातमा खेल्दछु हेर क याह्राँ त 
तिम्रा संगै यो रणभूमि माहाँ २४ 
एती भनी इर रतिभर्‌ नमानी 
सौ बाए प्रतापाग्रजिल्लाइ हानी 
हाँसी दमनूले तहिँ जल्दि फेरी 
शङ्ख फुक्या क्यै नगरेर देरी २५ 
देखी दमनूले शर त्याग्‌ गस्याका 
म क्रोधले प्रतापाग्र बहुत्‌ जल््याका 
सौ बाए तिनूले पनि छ्लोडि दीया 
आकाशमै ती शर काटिलीया २६ 
आफ्ना ति सब्‌ शरहरु काटियाका म 
. देसी दमन्‌ क्रोधित खुब्‌ भयाका 
धेर्‌ बाए बर्षोइ गराइ धारा 
ढाकी दिया फौजहरुलाई सारा २७ 
बाए लागि धेर वीरहरु मनंलाग्या 
, फगतर्‌ थिया जो रए ठ्वोडि भाग्या 
करोप्ले दमत्‌ले शर घोडितादची 





केतल्‌ गत्या फोज्‌ रणभूमि माहाँ २८ _ || 4 
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नत पुष्कलको चक्रांक देशका राजा सुबाहु र दमनका साथ युद्ध। ' 
वषो शरैको बहुतै गस्याको र 
आफ्ना तरफका जन पेर मस्याको 
देखि प्रतापाग्र बहुत्‌ रिसाया 
दश बाए आफ्ना धनुमा चदढ्दाया २६. 
काव्‌तक खिंची ती शर घोडि ताहाँ 
लाग्या दमन्‌ वीरकन छातिमहाँ 
पाच्‌ बाए फेर जल्दि चलाइ लीया 
घोडा समेत्‌ सारथि काटिदीया २० 
हज्जार शर फेर उसमाथी ढोडी 
तिल्‌ झैं दमन्‌को रथलाइ तोडि 
खूशी प्रतापाग्र भएर ताहाँ 
अत्यन्त गर्ज्या रणभूमिमहाँ ११ 








आफ्नू रथे टुदन गयो जसै ता 
क्रोधले दमन्‌ वीर्‌ पनि झद्‌ तसै ता 
अर्को रथै माथि चढेर फेरी 
भन्छन्‌ प्रतापाग्रजिलाइ हेरी ३९ 
मेरो पराक्रम्‌ रतिभर्‌ नजानी 
राजन्‌ ! तिमीले शर धेर हानी 
पात्यौ विरथ्‌ तै पनि हेर ऐल्हे 07 
कुन्‌ हाल गर्छु तिमीलाई मेले ३३ 
एती भनी जल्दि गरेर ताहाँ 


नौ शर दमन्‌ले लिई हातमाहाँ 
हानेर चार्‌ शर रथ चरण पास्या 


पाँच वाएले सारथि अध माथ्या क र्म, 


आजा .उन्मकित व्थि 





0 त, क फु पुष पमा जपार प्यतक्क । 


[ 
: 
॥ 
॥। 


पेल्हे बिरथ्‌ यै रितल गराई 
फेर एक शर्‌ झद घनुमा चढाई 
ढोड्या उ बाए लाग्न गयो जसै ता 
पर्छा प्रतापाग्र भया तसे ता ३५ 
मृद्ठो प्रतापाग्र पर ताहाँ हा) 
छोड्या जस ता रएणभमिमाहराँ 
देखि ! इर्‌ मानिलिएर पेरै 
भाग्या सबै फौजहरु एक बेर ३६ 
आफ्ना सबै शत्रु हटी गयाका 
देखी दमन्‌ खुशी अधिक भयाका 
जो आउँछन्‌ लड्छु भनेर फेरी क 
ताहीं रद्या क्ये घरि काल हेरी ३७. 
रणमा प्रतापाग्र पती गिच्याको हो 
छोडेर रण फौज सबै फिन्याको 
देखेर शत्रुघ्न रिसाइ फेरी छ 
भन्दामया बीर्‌ सबलाइ हेरी ३० । 
हे वीर्‌ हो ! तिमिहेरुमा जन कुने ४ सामने दमत्‌का भई 
| सक्छौ लड्न भन्या बताउ नहिता ४ लड्छु म आफैं गई। 
भन्या एति हुकुम्‌ सुन्या सकलले ४ शत्रुध्वजीको जतसे। 
| हात्‌ जोरीकन बिन्ति पुष्कलजिले » गर्‌दा भया झद्‌ तसे 9. 
[हे नाथ ! गर्नुहवस्‌ हुकुम्‌ म अहिले % जान्छ लडायी महा 
| मारी सैन्य समेत्‌ दमन्‌कन सहज्‌ % फिर्न्याङु चाँडो यहाँ 
[पर्ला जाढु हजुरले किन तहाँ सं आफैँ । जित रलका वताए गी१० 21... 
[शहर भया पनी म जिरतैला न रामका ताप्ने गरी ०2 


















त्यो 





७ “गरेन, ॥५.:0 0404 रिगै १प/ऐ॥ 0990 काम्‌ का 


0 हु क 
ति त तत का 
छ हक ही वि विय 


1 वियजिियाको क)...” 
०० १ पासनुलाटरकर? 


कि '..._.नुटुरललनममडिनयामान्तमाल्ल्मणन (रात राजा सुवोह र दमनका साथ मुढे। ४२, छिंद्ु 
।ताम्नेमा सब फोजका गरिलिया % माछ्नू दमन्‌ बीर भनी। |. 
॥।साहै खूशि भएर पुष्कज्ञ उपर्‌ % शत्रु्रजीले तहाँ। . ं 
| जाउ लड्न भनी हुकुम्‌ दिनु भयो » लश्कर्‌ दिईसङमहाँ२११ . | 
आज्ञा लीकन फेर प्रदचिए तहाँ » शत्रुघजीको गरी 
| घेरै फोजहरू तिएर खुशिभे » हात्‌मा धनुबाए घरी 
॥ | जान्छ सड्न भनी चढी रथविषै » पुष्कलूजि जल्दी गया। | म ॥ 
॥| सामने गे रणभूमिमा दमनको » रथलाई थामदा भया४२। | 
॥। सामने पुष्कतलाइ देखी बहुतै » क्रोधूले दमन्‌ वीर्‌ पनि| । || 
। हातमा श्र लिई तयार्‌ भइ गया ४ खडछ म ऐख्दे मनी। । म । 
॥ | आफ्नू नाम र कुल्‌ सुनाइ पहिले » धेये गरी मन्‌ महाँ। ॥ 
॥ |शरको वर्षण खुब्‌ हुवे ति विरल ङ गदा भया फेर तहाँ ९३। | 
| ती सब्‌ शारहरु गै गगन्‌ सतह झै क ढाकेर घाया परी। 
| अधैकार्‌ रणभूमि भर हुनगयो क रात्री पत्याकै सरी। । 
घोडा हात्ति र रय्‌ सिपाहिहरु जो & सामने अघी सर्दथया। ।॥ 
लागी ती दुइ 0010001. टुकटुक भर मर्दथ्या29 1 
शरहरू दमनले बिनि त्याग गच्याः “ 
भर राखन फउज्‌ कतल  $24। मस्याको “हु 
देखेर त्यो अधिक एष्कजमा पाय या 
यायको तहि प्रयोग रि शर चाया ४० 
ती शरहरु सकल अगित समान्‌ भयाका 
10 वा भई 0100 गयाका 
राँको ' ति अग्नि परिका भई गज मा 
का वाग्या जलाउन सबै चिजलाइ ताहाँ १६ 
































सुब्बा होमनाथ केदारनोयजी बाराणसीको, रामायण रामाएवमैधकाण्ड । 
हात्ती सिपाहि रथ खुब्‌ जब उढ्न लाग्या 
डरले फउज दमनका रए ढ्ोडि भाग्या 
भाग्थ्या जता तिर्‌ उतै तिर शर चल्लाई 
पुष्कलूजिले सकल ५01... जलाई ४७ 
जसतो गरी प्रतयमा भगवान्‌ त्रिल्लोचन्‌ 
८७ ५ चौधेै पुवनूकन सहज्‌ संग भस्म गछन्‌ 
पुष्कलजिले पति उसै गरि ठिक ताहाँ 
लाग्या जलाउन फउज्‌ रणभूमि माह्ाँ ९८ 
आाता ध्वजा रथहहू जिमिमा झत्याका 
लागेर अग्नि ति सबै चिज खाग्‌ गस्याका 
देखी दमन्‌ बिर पनी बहुतै रिसाया 











झद्‌ वार्णाख्न कन त्याग्‌ गरि जल्‌ गिराया ४& 


वर्षा गराइकन खुब्‌ जल्का ति धारा 
क अग्न्याख्नलाइ तहिँ जल्दि निभाइ सारा 
पुष्कल्जिका फउजमा पनि फेरी ताहाँ 
: बा ग-्या जल बहुत्‌ रणभूमि माह्ाँ ५० 

अग्न्याख्रलाइ तहिँ जल्दि निभाइ सारा 

आफ्ना फउज्‌ उपरमा जलका ति धारा 
साह गत्या दमनले जब देखिलिया 

पुष्कलूजिले र पवनाख्र चलाइदीया ५१ 
त्यौ अख्नले हुरि चत्ीकत जल्‌ उडायो 


फेरी दमन्‌ बिर तरफ रथ सब्‌ टुटायो. 


त्यो देखी ती दमन. बिर बहुतै रिसाया 


भाट पवतास्त्र तहिँ मन्त्र गरी चलायः ५२ |. 





हि 








पुष्ककको जक्रांक देशका राजा सुषाहु र दमवका साथ युद । 





| पवेत्‌ समान्‌ भइ ति बाए जब गिने लाग्या 


छ. पुष्क्ल्‌ तरफ जति थिया सब फौज भाग्या 
वज्रास्र पुष्क्तजिल्े पनि ताहिँ छोड्या 
चूए। गराइकन पर्वतलाइ तोट्या ५३ 
_फेरी ति वज्र सरि बाएहरु एक सङमा 
तागदो भयो दमनका सब जाइ अङमा 
लाग्यो जसै सकल बाएहरु अङ्गमा गे 
गि्दाभया दमन वीर रथमा बिचेत्‌ भै ५४ 
मूर्ढा परी दमन वीर रथमा गिच्याको 
देखेर फौज सकल डर मनमा पस्याको 
भागी सुवाहु नपका सब सामुजाई 
विस्तार पूर्वक दिया सब बात्‌ सुनाई ५५ 
पुष्कत्‌ पनी सकल शत्रु जितेर खुश्‌भ॑ 
शत्रुध्रजीसित उसै घरि सामुमा गै 
बस्‌ता भया सकल फौजहरु ताहिँ आई 
तारिफ गच्या अधिक पुष्कल वीरलाई ५६ 
राजा सुबाह्र पनि पुत्र लडायि माहँ 
मो पस्यो भनि खबर्‌ सुनि फेरीताहाँ 
सर्ता परेर मनेमा सब मन्त्रिलाई 





भन्दाभया अब त लड्दछ लौ म जाई ५७. 


मेरो फउज सकल जो छ मुलुक भरीमा 
- आमेल गराउनु भनेर 
उर्दी दिई सकल मन्ति खटाई ताहाँ पु 





'४चेछ 











सब्‌ बन्धुवगहेरुताइ लिएर फेरि क 
राजा सुबाहु पनि क्ष्ये न गरेर देरी 








यु | सञित्‌ भै रथमा चढी चशिगया » लड्दौं समर्‌मा भनी६० ' 
| फरी जो अरु बीर थिया उ पनि सत्र्‌ % सामेल्‌ तुरुन्तै भया| 
। | उदी माफिक सब्‌ सुवाहरु नपका % सङ्मा समर्‌मा गया | 
हात्ती एक अयुत रथी दश अयुत्‌ ४ दशलाख घोडाहरू 
। | पदलूका अनगिन्ति फोज्‌ दपतिका » सङ्‌ माचल्यो फेरअरू६१ : 
सारा फोजहरू लिएर सँगमा राजा सुबाह्ग जसै| 
_ | पाँच्याथ्या रणभूमिमा दमन बीर्‌ % देख्या गित्याका तमै 
| साह्रै दिक्क भएर गे नजिकमा » काखमा उठाई लिया 
हा ५०:00 ठिटी दमनको » संज्चा गराई दिया ५ 10 
लल । पुत्रकन फर » शत्रुघ्नका महाँ| 
नेलाइ भनेर फौजहरु सबै ङ जम्बा गराया तहौँ| 
| क्रोचे ब्यूह तयार गरी सक वीर्‌ % लईनै अगाडी सन्या| : 


फेरी सोहि घरी सुबाहु नृपते ५ ७ 04 को गत्या६११ । 

| ठूतो फौज तहाँ सुबाहु नृपको ४ शत्रुध जसै | 
देख्या सामु महाँ र फर सुमतिका » सङ्मा सुध्याया तस 1 
[हे मन्त्री ! भन यो कउत्‌ नृपतिको ङ ठूलो फउज्‌ यो हट 17 ॥ 0 
| आयाको म अगाडि देख्दछु तड्न्याइरादा 1; 









म |, कररलमागनलल चक्राका देशका राजा सुबाह र दभनका साथ युद्ध ४२९ 
|$ | 'न्या गरन सुनेर फेर सुमतिले » शत्रुघ्नका सङ मह। ॥ 
|$ | विन्ती पारिलिया यसे प्रुजुकका %राजा मुवाह यहाँ। ॥ 
| $| आया लड्न भनेर जो अब सबे% हामीहरू घो जति ।॥ 
| | तद्नेलाइ तयार भेकन वस» पन्यघर संग्राम्अति५। । 
|| | बिन्ती एति सुन्या जसै सुमतिको » शत्रृष्जजीले पनि। । 
। || आज्ञा जल्दी दिया सबै विरहरू % जाउन्‌ समर्मा भनी| ।. 
| || सैनाकापति भाई जानकिजिका % लच्मीनिधी बीर्‌ थिया] 
| | | कोँचे ब्यूह त तोड्न भार लिइ सब्‌ % तिनका अगाडी गया ६६ [. 
[|| एष्ठे रत्क भे ति लच्मिनिधिका % पुष्कल्‌जि फेरी तहाँ । । 

| सारा अख्न लीई चढेर रयमा » जाँदाभया रए महाँ। ॥। 











॥ | | तितका साथमहाँ गया समरमा » सशकरलिई घेर्‌ अरू ६७ ं [ 
। पौँच्याती सब फौज्‌ सुबाहु नपका % फोजका नगिच्‌मा जसै | ॥ 4 
| | | बाजा हुन्दुभि खुब्‌ बजाइ दुइ फौज्‌ % भिड्दा भया फेर तसे। ॥ | 
| | | हात्ती रथ्‌ पददश ढुबे तरफका » वीरतीर्‌ अगाडी सरी| ५ 
| | | ढोट्या शस्रहरू उसै बखतमा २» 1७ पच्या झैं गरी 22 
। । | हाहाकार्‌ परिगो बा वि बिर मस्या » सोही बखत्‌मा तहाँ। 
| | भट लच्मीनिधि गै सुकेतु विरका » मिड्दा भया सङ्‌ महा | 
| | | वाक युढ्धे पहिले गरेर पछि फेर » हातमा की. धनुर्बाए धरी 
लाग्या ती दुई वीर लड्न रणमा » वर्षा 900 -111. गरी क 
५, | दशबाण एकबखत्‌ चढाइ धनमा रै लषमातपिक ' 26 
$ | हान्या क्रोध गरी सुकेतु बिरका क» ताकेर )40.4 छाती महा 
| तागी ती दश बाएले हृदयमा तै घार 1 | 
म साह्रै क्रोध गरी सकेट ( विरले प्तो बाए चलाया म 9. 




















क ।। ४२० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशमैधकाण्ड । म 
। । | तीसौ वाएपनिफेर उसै बखतमा » लागेर सब्‌ अङ्‌ महाँ। 
। | घाक पेर भई रगत्‌ बहिगयो » लब्मीनिधिको तहाँ। 
। | आएस्‌मा यही रीतले बिर ढुब क संग्राम्‌ ठलो गढथ्या 
। | | तिनका शस्त्र छुटेर फेर अह पनी » धेरै फउज्‌ मदेथ्या ७१ | 
। | मुख्यै ती दुइ वीरको शरिरमा % धेर्‌ बाएको चोट्‌ परी 
बग्दा पेर फगत पलाँश फुलझे % शोमित्‌ भया तेस्‌ घरी. 
गोलाकार धनुकी गराई ति हुनै ङ लड्दा क्सैलै पनि| . 
। मालुम्‌ गने सकेन यस्‌ बखत शर्‌ » घोडछन्‌ यसोरी भनी७२। | 
सबूले ती दुइ वीरका शरहरू» लागी रणस्थल्‌ महाँ| 
काट्याका शिरमात्र फौजसकलका » देख्या गिन्याका तहाँ 
| आकाशमा रणभूमिमा सलह झैँक्र्वर्षा शरैको गरी 
सारा ढाकिदियो थिएन रतिभर % खालीजमिनृतेसूघरी ७३ | 
आठबाए जल्द उठाइ लच्मिनिधिले ४ ढीडेर साथै महाँ 
| घौडा सारथि चाप्‌ सुकेतु बिरको % काटी दिया फेर्‌ तहाँ 
| यै रित्‌ले विरथी भयापधि गदा % लीई सुकेतू पनि 
| दौट्या क्रोध गरेर लच्मिनिधिको % संहार्‌ म गर्छे भनी ७४ | 
| कलव्मीनिधिले पनि फेरि ताह्राँ 
रि ठ्लो गदा एक्‌ लिइ हातमाहीँ । 
दौडेर गै जल्दि सुकेतुलाई छ 
हु हान्दा भया सोहि गदा घुमाई ७५ । . 
साहै गदाको ज चोटखाया | | 
आफ गदाले पनि शीरमादी | | 
[| ठोक्या ति लप्मीनिधिबाइ ताहाँ ७६1. 


टर “ क रको कर 0 उ क 1002 ४ 
































क््ङि  _  उफलको चफ्राक दणका राजा सुवाहु र चित्रको साथयुद। "रे? 
छ यसते दुवे ती विर युद्ध गर्थ्यो 
| त्यो देखि सब्‌ बीरहरु बक्क पर्थ्या 
| लाग्या गहट झै गरि घुम्न तहाँ 
बो ॥ - मएउल्‌ गरी खुब्‌ रणभूमि माहाँ ७9 
| वत्रे को सरिको गदा ति कहिले» शिरमा बडो बेग्‌ गरी | 
| हान्थ्या क्रोध गरी ढुवे ति बिरले क मार्न्या 'इरादा धरी 
॥ | केल्दे गदेनमा र छाति बिचमा » जोरले गदा हान्द्थ्या 
| देखी ती दुइको पराक्रम अख % आश्वयंखुबमान्दथ्या ७८ 
| साहै बज्न गे गदा घरिघरी» सारा शरीरै झहाँ 
| लाग्यो बग्न रगत्‌ र लाल्‌ भइगया % दूनै जना पीर्‌ तहाँ। 
| बल्‌मा साहसमा बराबर थिया % कोशल्‌ बहुतै गरी। ॥। 
। ॥ । तडथ्या, ती दुइ बीर परस्पर तहाँ $ जिले इरादा धरी ७९ |. ॥ 
| । केही काल्‌पछि फेर गदा पनि दुनै » वीरका टुटी गै गया। ॥। 
$ । मुकाले पनि फेर दुबै ति विरले % खुप्‌ युद्ध ग्दामया 
| एही रित्‌सित एक्‌ मुहुर्त बहुतै % युद्धै गरी फेर तहाँ। 
| एकपल्ट दुबैजना बिर गिस्या १ मूध्तित्‌ भइ रणमहाँ८० । 
| फेरी ती दुइ वीरलाइ उ बसत्‌ » साह्रै चताकी गरी 
| | ल्याया झद दुइ तर्फका फउज गै रथका उपरमा धरी 
| सोही औसरमा सुबाहु नृपका % चित्राङ्क पुत्रे त तहाँ 
_[लडथ्या पुष्कलका गएर सँगमा » सोही रणस्थत्‌ महाँ१। 
| स्वामि कार्तिक र तारक अ्रसुर अघि जउत्‌ चालले युद्ध गथ्यो। 
सोही ादनव्यानि ८३ ०७४८५०% प्राए हर्थ्या। 0 
| दश बाए चित्राङ्क वीरले उहि बखत तिई झद घनूमा चढाया |. 
"सोही ८ कको शरिर भरि सबै गराया -२। 















1 पय द ध ॥ ्ा । पप 2 पु । लि? हं / चाउ, & ॥ हो टु क 














४३२ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधक्राण्ड । 


॥ [। एललजिले फेरी बहुत रिसाई 











4.0 सतौ 4001: घनुमा चढाई 
छोडेर सब्‌ शरहरु अल्नमा 
लाग्या ति चित्राङ्गजिल्लाइ ताहाँ ८३ 
लाग्यो रगत्‌ बग्न बह्दत भारी 
पुष्कलजिले औसर सोही पारी 
एक्‌ भ्रामक अग्र तहाँ चलाया हि 
चित्राहक्को रथकन खुब्‌ घुमाया ८४ 
अस्त्रै प्रभावले गरि खुब्‌ उडयाको 
आकाशमा गेकन रथ्‌ घुम्याको 
देख्दा कुदी 00 10 ताहाँ फिका 
“६: हा हा ८५ 
। क्यै काल्‌ घुमी त्यो रथ चूण भैगो 
| 1 टुक्रा रणस्यन्‌ बिच गिर्न गे गो 
। एष्कल्‌जिको अद्श्वत कम जनूले 
| र देखि गत्या तारिफ धेर मनले ८६ 
चित्राक्क बीरले पनि फेरि अर्को 
थुमा चढी पुष्क्ललाइ शरको 
वर्षा गराईकन धेर ताहाँ 


, अत्यन्त गर्ज्या रणभूमि माहाँ ८७ 

भाब्ाहरू तीकन फेरि घरै बे 

(0... घोडेर पुष्कल्‌कन एक बेर 
व्याकुल गरी सारथि अख मास्या हट) क | 
_____ताहाँ विरथ पुष्कललाइ पात्यायद 








फेर अर्को रथमा चढी अघि सस्या क गर्छ लडार्यी भनी ८६ 
त्यो रयलाइ तहाँ ति पुष्कलजिले % तोडी दियाथ्या जसै 
फेर अके रथमा चल्ला उ पनि फेर » तोददा भया झद्‌ तसै 
यसता रितसितले ति पुष्कलजिले % चित्राङ्र्ताई पहाँ 
पच्चीस बार्‌ विरथी गन्या सहजमा % त्यो गुद्धभूमी 
यौताले पनि गने मुश्किल हृन्या »' पुष्कलजिल्ले काम्‌ 
देखी अद्भुत काम्‌ दुबै तरफका % सारा फउज्‌ ढक पन्या | 
पाहै क्रोध गरेर सोहि घरिमा क चित्राक्ग वीरले गई 
फेर्‌ अर्को रयमा चढी अघी सन्या » खुब्‌ सावधाने भई १ | 
पाँच्‌ बाए ती करमा चढाइ धनुमा १४ तहाँ 
ताकी पुष्कललाइ त्याग्गरि तिबाए्‌ %» खाया निधारै महाँ। 
लाग्दा ती शर पाँच्‌ रिसाइ बहुतै » पुष्कल्‌जिले त्यै घरी|। . र 
हिन विरलाई गेकन भन्या हे 256 १45५ बिर । 
राजपुत्र ! मलाइ यस्‌ बखतमा % पाच्‌ रार्‌ हाहा ' 
ने तायौ तिमिचे उचोटसेहिलया» मज सहजमा या 
दीकन भन्दछ सुन पिसा हे भे पनि 
क्य यो शरलाइ हेर अहिले» वि “ 2 
१ कुरा सुनाइ धनुमा छै ॥॥ 
क्मै हाँसीकन फेर भन्या यही कुरो ङ चित्राङ्ग 508" बिरलै १4 
हैपुष्कल्‌ ! सुनिल्यौ जउन्‌ शर यहाँ » मार्ग मलाई भन 


































































म रेड सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको, रामायण रामाएवमेधकाण्ड हन _ 

छ । जो हो प्रतिन्षा तिमिले गच्याको हो | 
॥ मार्छ मलाई भनि शर धच्याको 
त्यो बाए टुक्रा गरि काटन मैले 


हो. गर्छु प्रतिज्ञा सुनिलेउ ऐल्है ९५ 
| । _सजनूले अघि तीर्थमा सब जना % जाउन्‌ सुखैल्े भनी! 
। | आफ्नू खचे लगाइ सुन्दर गरी बाटो खन्याको पनि। 
तोड्न्या जन्‌ गइपर्छै जुन्‌ नरकमा ४ त्यौ बाएलाई यहाँ 
मैले काटन सकेन ता परै म गे त्यै घोर नक महाँ ९६ 
चित्राल्ले विरका ई बात्‌ जब सुन्या » क्रोधित्‌ भई मन्‌ महाँ 
| त्य बाएलाइ चढाई फेरि धनुमा % पुष्कल्‌जि भन्छन्‌ तहाँ। 
| | साँचै दास्‌ रघुनाथको म हुँ भन्या % चित्रांग वीरको पनि |. 
| फाटोस्‌ गकन शिर्‌ किरीद सहितको % एसै शरैले भनी ९७। 
. | पप्कल्‌ल यहि बात्‌ गरेर पहिले % त्यो बाण ढोठ्या जसै 
| त्यो बाए्‌ कान भनेर एक शरलिई % चित्राक्क वीरले तसै 
| ठोडया त्यो शरले गई गगनमा % सबका अगाडी महाँ 
_काठ्यो पुष्कलको शरेकन ढुबै % टुक्का गराई तहाँ €८। |: 
- | काद्यो यो शार तातथापिरघुनाथ्‌ % ज्युका प्रतापृले गरी| | 
(टुक्रा एक पढाडिको उहि फगत्‌ » गिर्दोभयो दो घरी। |: 
। जुन्‌ चाहिँ तहिँ अग्रभाग टुकडा % सोही शरैको थियो। |: 
चित्राङ्कै बिरको गएर उसले % शिरलाइकाटी दियो && 
। कुएउलले र किरीटले सहितको क चित्रागको शिर्‌ जसै 
गीस्यो प्रथिमहाँ र फौजहरू सबै % भाग्या इरेलै ० 
| पुष्कल्‌को जयलाभ देखिकन सब्‌ » यौताहरूलै ता ! 
वर्षा खुब्‌ फुलको गत्या खुशिभई ४ त्यो युद्धभूमी म १ | 
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| लागेर पप्कलजिको शरले म-्याको 





राजा सुबाहुको हनुमान आदि सितको मुद्ध । 


४२१ 
राजा सुबाहुको हनुमान आदि सितको युद्ध । कत” 


अआफ्नू कुमार रणभृमिबिषे प-्याको 
देखी सुबाहु पनि छाति पिटेर ताहाँ 
ख्दाभया अधिक ताप्‌ परि चित्तमाहाँ १ 
चित्राङको शिर लिएर उठाइ हेर्दै 
भन्छन्‌ सुबाहु नप घेर बिल्लाप गर्दै 
हा पुत्र ! ढ्रोडिकन आज मलाई याहाँ म 
जाँदा भयौ तिमि यसो गरि बस्न काहाँ २ 
तिम्रो अधिक मधुर वाए जसै म सुन्थ्याँ 
क्रोधमा भया पनि उसे घरि खूशी हुन्थ्याँ 
क्य बातको दुख पस्या पनि साग्नु आई 
गर्थ्यौ सहास्‌ दिइ कुरा तिमिले मल्लाई ३ 


| यसृता रितसित पुत्रको जतिथियो » सम्झेर सब्‌ गुन्‌ तहाँ 
| लाग्या गर्न बिल्लाप सुबाहु नपती % सबका अगाडी महाँ। 
| तिन्‌का पुत्र अरू र दमन्‌ % भन्या हुबे जौ थिया 
| जली ती हुइले सुबाहुकत क्यै ४ शान्ती गराई दिया ९ 
| हे नाथ्‌ ! धेर्‌ किन गर्वहुन्छ यसरी »सूता हजर्‌ ० ८). 
[जो मर्न्‌ मरि गै गयो अब यहाँ कक्या हुन्छ --44001 
| पय खुब्‌ गरिबक्सियोस्‌ हजुरले ४ हामी ठैदै जय 
| || मार्नढ्ो सब शत्रुताइ सहजै % यो युद्धभूमी 

। || सम्भाया दुइ पुत्र गैकन तहाँ क यस्‌ता $ | 
- ॥। सूर्तात्याग गरी चल्ला रथ उपर राजा ' हा 
| फेरी पुष्कतलाइ माछ् म भनी % हातमा रेको क 10 








98:१७ सुब्बा हासयाय कदारयायजा बारणसाको, शामायण रामाएतेधकाण्ड । क 
शरको वर्षण पेर सुवाहु दपले ४ आफ्ना फउजमा 
। लाग्या गर्न र खुब्‌ रिसाइ हनुमात्‌ % साम्ने भया फेर तसे 
लड्न्या मन्सुबरे रिसाइकन खुब्‌ ४ आफ्ना अगाडी महाँ 
आयाका हनुमानलाइ उ बखत % भन्छन्‌ सुबाद्ग तहाँ ७: 
शत्रुघ्नै घ कहाँ बताउ हनुमान्‌ ! » पुष्क्त्‌ छ ऐल्है कहाँ।[. 
।। पेल्हेती ०, दृइखाइ माछु अहिले % यो युद्ध-भूमी महाँ| 
“  |भेन्दै क्रोध गरी सुबाह दपले % ई बात्‌ गन्याथ्या जसे। | 
“3 ॥ | ठलो शब्द गरेर हाँसि हेनुमान्‌ १ 42:8५ खाग्या तसे८। । 
। [हे राजन्‌ ! सुन सेवकेहरु छँदै १ कहाँ. 
| | लड्ठन्‌ युद्धमहाँ बताउ तिमिले % ऐल्है मलाई यहाँ।( | 
00 | सेवक्‌ हुँ म मलाइ ता जित तिमी % पेल्दै लडायी गरी 
| फेर शत्रुघ्तजिका गएर संगमा »% लडन्‌ अगाडी सरी«&|. 
|. | यसूतो बात्‌ हनुमानको जब सुन्या % क्रोधित सुबाद्र भया 
- | दशवाणए श्री हनुमानका हृदयमा » ताकेर द्या| 
_ | बाए लाग्यो भनि खुब्‌ रिसाइहनुमान्‌ » वीर्‌ले ठलो सुख्‌ घन्या 
। हानी त्यै रुखले सुबाह्ु नपको » रथलाइ चूर्ण गत्या १० 
फेर्‌ अर्को रयमा चढेर रिसले ङ राजा सुबाद्ग पनि। 
लाग्या बाएहरु पृष्टि गर्न हनुमान्‌ » बीरलाइ मार्ने भनी|। २. 
क्वातीमा शिरमा र फेर पुवरमा » जाग्यो सबै शर्‌ जसै । 
धेरै घाउ भयो र फेरि हतुमान्‌ क साहै रिसाया तसै 11|. 
[शिल पुर भएर सोर नगीचुमा गया. 





















































एन २” सपना सुबाइ नपले » देख्या अकस्मात्‌ तहाँ। 
छ । सी सुन्दर मूर्तिका रघुपती क आफ्ना अगाडी . 0 
18 त्र देवताहरु पनी % रामका हजुरमा रही। | 
बि गर्य्यो श्री रघुनाथक स्तृति तहाँ % चाकर्‌ समान्‌का ११ 
॥ | विचार गरि बहुत्‌ » आश्वय मान्य्रा तसै। | 
11 «कै हुन्‌ रघुनाथ भनी जब चिन्द्या ४ सब्‌ फौजलाई पनि। |. 
। |. गल्या उस बखतमा ङ्व थाम्न्‌ लडारयी भनी१ | ।| 
|॥:| उर्दी एति दिई लडायिं पनि सब्‌ % थामी फउज्‌ भर्‌ महाँ : 
3 | जल्दि गया सुबाह् नपती % शत्रुघजी बन्‌ जहाँ। । 
॥ ॥ पाँच्या साम्रुमहाँ बृहत्‌ खुशि हुँदै न शत्रुघ्जीका जसै सं। २. 
॥ | हातजोरी गरि दएडवत्‌ अघि सरी १ बिन्ती चढाया तसे २ | 
| | हे शतुघ्जि! रामलाइ अहिले % मालिक जगतका भनी 
[$ | मैंले जानिलिंदा 40:00 हञूरसंग यहाँ ४ आयाँ शरणमा पनि। || 
बै | अश्व हरण दमनले » बालख्‌ नजान्या भर | 
| [मेरो राज्य र र दौजत समेत्‌ » अर्पण सबै गर्दछु । 
| । बिन्ती एती सुनी सुबाह् नपको » शतभजीले पनि। 
| कसुर्‌ म अहिले है देख्दीन केही भनी०| 
फेरि हामिहरुका ४ सङमा लडायी गन्यौ। |. 
जन ! अब पुत्रलाइ तिमिले » राज्याभिषेक गरी| |. | 


१) पदेद .- अश्वका पछि-पछी क हाम्रा सँगै यो घरी ५ 


































































माङ 





॥ ४३८ सुख्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । ' 
। ।आत्ता एति सुन्या सुबाह नृपले % शत्रुधजीको जै 

। | घरमा गेक्न पुत्रलाइ दिइ राज्‌%फकर आया तरतै। म 
घौडालाइ पनी फुकाइ दिनुभो % शतुघजीले क 

। घुम्दै क्वै दिनमा पुग्यो हय पनी % फेर त्रह्वावत महाँ ६ 

। ब्रह्लेवत मुलुक भरी जति थिया ४ राजा कसले प्नि 
घोडा धन सकन कर लिई सब % आया तिमान्दीं भती 
कौडी तीकन त्यो मुखुक भरि हुकुम्‌ » आफ्नो चलाई तहाँ 
श्री शत्रुध्नजि फेर गया पछि-पछी % तो अख जान्ध्योजहाँ७ 


क्रतम्भर राजाको जीवन चरित्र र शत्रध्तजीमा राज्यापण । 
यसतै रितसित अख त्यो घुमिसकी » सब्‌ ब्रह्मवते भरी 
पौच्यो फेर गइ सत्यवान्‌ दपतिका % पुरमा ठुलो वेग्‌ गरी 
॥ शात्रुघ्ने पनि फोजहरू सब लिई ४ सोही नगरमा गया। 
| शोमा त्यो पुरिको नजर गरि बढ्दत्‌ ४ आश्वय मान्दा मया१ | 
देखिन्द्ैन्‌ सुनका सबै मएणजडित्‌ ४ देवल हजारौं जहाँ 
सुन्द्‌र मठ अतिथीहरू रहनका » खातिर बन्याका तहाँ | 
| सारा त्राह्मणले वसेर घरमा » खुब्‌ अम्निहोत्रै गरी 
। निस्क्र्याको चर्को धुवाँ परिपरी » देखिन्छ द्यो पुर्‌ भरी२ | 

| तीर भर सब्‌ क्रपिका कुटीहरु भई »% शोभा भयाको ताँ 
| बग्छिन्‌ फेर शिखिलोचनानदि जउन्‌ % पुरका नगीचे महाँ 
[त्यो सुन्दर पुरका पुगेर नगिचे ४ शत्रुघ्नजीले पृनि 
| मन्त्रीतर्फ फिरी सुध्याउनु भयो » कस्‌की पुरी हो भनीर 
यो शनत्रुध्नजिको हृकुम्‌ सुमतिले % सूनेर घशी भया| 
। हात्‌ जोरीर्कन फेर उसै बखतमा % बिन्ती चढाई लिया 
: | हे नाथ्‌! धार्मिक एक्‌ क्रतम्भर भनी » राजा यहाँ कै थिया| 
। पेल्दै यो स्थलमा विचित्र नगरी % निको बनाई लिया ४]. 
































।| $0र रानि थिया तथापि ति कुनै %रानी तरफमा पनि। । 
| ॥ पन्तान्‌ फ्वे नइँदा ति दुःखित भया % घरोरा भयानत्‌ भनी| | 
|  वेराण्ये ० मनमा लिईकन सदा » बस्थ्या ति शास्त्रै सुनी | 
| || आया तिन्‌कन भेट्न क्वैदिन यहाँ ४ जावालिनाम्‌का मुनि५ 
| । देख्याथ्या घरमा क्रतम्भरजिले ४ जावालिलाई जस 
। [| || लहै पूजन खुब्‌ गरेर पछि फेर % बिन्ती चढाया तसे 
५ .| हे सपच्ञ क्रषे ! उपाय पनि एक » सन्तान्‌ हुन्या क्यै भया| | 
- ॥। आत्ता गर्नुहवस्‌ यहाँ हजुरले ४ राखी ममाथी दया ६ | 
॥ 





। ॥ | यो बिन्ती दपराज्‌ क्रतम्भरजिको » सूनी क्रषीले पनि| 
| | । अन्ता गर्नु भयो म भन्छु सुनिल््यी ४ तेसको उपायै भनी | 





| | | तीन्‌ अन्‌ हे दपराज्‌! उपाय तिमिले % त्यो तीन्‌ उपाय महाँ| |. 
| . |योट मात्र गन्या पनी सहजमा » हून्याढ सन्तान्‌ यहाँ ७ | 
। $ | फी गर्नू शिवको पुजा कित पुजा » गर्नु हरीको पनि | 
। ॥ | गाईको कि त गर्नु पूजन सदा १ सन्तान्‌ म पाउ भनी। 
। ॥ | यो आश्षा क्रपिको क्रतम्भरजिले » सूति लियाथ्या जसै 
खूशी भै गउको पुजाविधि पनी ४ सारा सुध्याया तसै८ | 
। | ।भत्ती गाई उपर क्रतम्भरजिको » जानी क्रषीले पनि 
आज्ञा भौ गउको पूजा गरीलिनू है यस्‌ता हिसाबले भनी 
॥ | | उसदिन्‌ देखि यहाँ वहत्‌ खुशि भई % सोही विधान गरी | 
| ॥ लाग्या नित्य पजा ति गन गउको » भक्ती मनमा धरी ९ | 





भत्तीपूर्वक गौ लिएर सँगमा » गौका गुठाली भई 
आफैं गाइ चराउनाकन पनी छ लाग्या बनेमा गई हा 


कुकक्याईक सिंहले तेहि ति गौ » मान्यो अकस्मात्‌ तस. 











[गाई मने गइन्‌ भनेर रपती» दृ:खित्‌ बढ्दतै भया 
। जावबाली क्रषिका उसै बखतमा % आश्रम विषे फेर गया | 
| साम्ने ग क्रषिका उसै बखतमा ङ गाई मान्याकी पनि[. 
बिन्ती पारि लिया क्रषे ! गरेँ कसो ४ यसको उपायै भनी ११ 
। यो बिन्ती दपराज्‌ क्रतम्भरजिको % सूनी सक्याथ्या जतै। 
। | तिव्‌माथी कषणा गरेर त्राषिले » आश्षा गत्या फेर्‌ तसै| 
। है राजन्‌ ! अहिले नजानि गउको १ हत्या भयो ता पनि 
| जो भन्छ मयीले उपाय गरिल्यो झ% नद्टै पक 404 भनी १२. 
| । भक्ती श्री रघुनायका चरणको % मनमा धरी. 
| | चिव्दिव्‌ एक गउदान गनु तिमिले » साल्भर्‌ नियम्‌ खुब्‌गरी |. 
| | पप भर यहि रीतिले तिमि यहाँ % पूर्ण गरौला जसै |. 
| होता पुत्र पनी अवश्य बुझिल््यो ४ रामका कुपालेतसै १३। 
| यो आज्ञा क्रषिको सुनेर खुशिभै % फ्कर घरमा गया ं 


















। रामको भी गरेर नित्य गउदान्‌ ४ एक्‌ वर्ष गर्दाभया 

। | [तेतको पूण भयो जसै उहि बसत्‌ क रामका कृपाले गरी ं 
| | जन्म्या पुत्र पनी क्रतम्भरजिका % प्रख्यात्‌तिनैलोकभरी१४ 

1 1जाबाली त्राषिले उसे बखतमा » फेर्‌ जातकमैँ गच्या 

| [त्यो बालककनफेरत 











रछ) तहाँ ति त्रषिले % नाम्‌ सत्यबानै धन्या 
केही कालुपथि' खुब्‌ जवान्‌ भइगया ती सत्यवान्‌जी जसै।. 
तिनलाई तिर क्रतम्भर गया % तप्‌गर्न खातिर तसै १५| 
/) । है शत्रुघ्न ! ति सत्यवान्‌ अभतल्क्‌ » यस्‌ त्रह्यक्तै 4 |. 
















प्रठकु 





या संग बिन्ती यो सुमतिले % गदेथिया फेर. 
। | टख्या त्यौ हेय सत्यवान्‌ नपतिका % जनूले उसे |" बिचमहाँ 
| |/सी त्यो हयलाइ ती सकल जन्‌ क आश्चर्य साह्रै भया। 
- | यो हाल गेकन सत्यवान्‌ नृपतिका » साम्ने सबैले कृद्या १७ 
- |आयी श्री रघुनाथको हय यहाँ ४ भन्या सुन्याथ्या जसै । 
। ।तत्रुघ्ने सँग सत्यवान्‌ पनि तहाँ % भेद गर्ने आया तसे 
। | साम्नै भैकन भक्तिपूर्वक अघी » पाङविषे शिर धन्या | 
| | आफ्नू राज्य पनी समर्पण तहाँ » शत्रुघलाई गन्या १८ । 
| | घशी मेकन सत्यवान्‌ नपतिको नै शत्नुध्जीले पनि | 
| ॥ 0 आदर गर्नुभो इ रघुनाथ » ज्युका भगत्‌ हुन्‌ भनी 
| | जेठा पुत्र तहाँ प्रसिद्ध बहुत » एक सत्यवाव्‌का थिया 
| | यो राज्यै पनि फेर्‌ तिनेकन तहाँ हा शत्ुघजीले दिया १९ 
त अथ विदज्वतमाली रा वध। 

॥ ३ पोटा पूतरफ तरफ गयो उहि बखत्‌ » शात्रुघ्तजी 2 तह 
।$ पागेमा लिइ सत्यवात्कन गया » त्यो अध जान्थ्यो जहा 
|$पम्दा ये रितले समुद्र तिरमा ४ त्यो अश एकदिवगया। | 
॥ ॥ पाय धेर चाति अन्धकार सबदिशा उँ 41000-:0010100 गरी ०1 0 
बत ”) - गरेर पीप्‌ रगतको % उल्का 3: बद्दतै पै घरी | 


























| ॥ लाग्यो वषए गने हाडहर मै बन्द भैगो 
| | पाठा ताई नदैखि हि का 
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। घोडा रत्चक फौजहरू जति थिया ५ ती सब्‌ जनाले पनि 
। लाग्या हेन कसोरि यस्‌ बखतमा » घोडा हरायो भनी 
। सौही ओसरमा ति सब्‌ फाउजले % फैरी अक्स्मात्‌ तहाँ 
। देख्या सुन्द्रएक विमान अतिठलो ४ आकाशका बिचमहाँ शु 

| फेरी सोहि विमानका उपरमा » राचसहरूले ी| 
राख्याको-हयलाइ फौज सकलले » देख्दाभया तेस्‌ घी।. 
। राच्चस्‌ले हृय त्यो हत्यो भनि खबर्‌ » जानी लियाथ्या जसै| 
। शत्रुघ्ने सँग फेर तहाँ ति सबले % बिन्ती चढाया तसै१। । 
। सोध्नूभो तहिँ मन्त्रिका संगमहाँ % शत्रुधजीह गई. 
घीडा राचसले हस्यो भनि- खवर % सुनेर क्रोधित्‌ भई 
।है मन्त्री ! सुन यो अपुर्‌ कउन हो ४ कसूता हिसाबले यहाँ 
लड्नू पदठ त्यो कुरा भन ठबे» मेरा अगाडी महाँ६| . 
| आज्ञा एति सुन्या तहाँ मुमतिले % शत्रध्तजीकी जत्रै न । 
| यो हो विद्युतमालि राचस भनी ५ बिन्ती चढाया तर छ 
। दै नाथ्‌ ! रावणको कुटुम्ब पनि हो % उसतै॥्ठ यो वीर भनी। 

। लड्नू पद यलपूर्वक सबै» हामीहरुले पनि७ 

। पुष्कल्‌ फर हनुमान्‌ सुबाहुहरु सब्‌ ५ रणएमा अगाडी सन्‌. 
| जसृता रितसित हुन्ड यस्‌ अपुरको ह्न्तै गर्‌: 
। | यो बिन्ती जव मन्त्रिको सुनि सक्या ८ शनुघजीले तहाँ।. 
। - | फ्री सौधिलिया उरौै बखतमा % सब्‌ वीरका सङमहाँ ८। । 
| हे वीर्‌ हो तिमीहेरका बिचमहाँ % कुन्‌ वीर्‌ ३ अगाडी सरी। 
लड्खौ विद्यु तमालिका संगमहाँ » त्यो बात्‌ कहर यो घरी. 
सूत्या एति हङुम्‌ सवै फउजले ४ शाञचध्नजीको जै 














































। मनुहोस्‌ हुकुम्‌ हजुरले ५ ऐलह मलाई यह 
[| तडन्याछ म गएर तेस्‌ अपुरका % साम्ने अगाडी महाँ 
।& मूर्वा पारि गिराउंला समरमा&त्यो हृष्टलाई भनी 

| | साम्नेमा सपका म यस्‌ बखतमा » गछ प्रतिज्ञा पनि १० 
||| परी श्री हनुमान पनि उहि बखत्‌ » लड्ने अगाडी सच्या 
| ॥। माई विद्युतमालिको सकल फौज » भन्या प्रतित्ता गन्या | 











| || एही रित्‌सित जौ थिया अष वहाँ ४ राजाहरूले पनि 


| हात्‌ जोरीकन बिन्ति यै गरिलिया » लड्यौं सबै जन्‌ भती११ 


| बिन्ती एति पुन्या सबै फउजको » शत्रुघ्नजीले 
| | साहै ख्रशि भई हुकुम्‌ गरिलिया % सबका अगाडी तसै 





[हे वीर हो ! सुन गर्दछु म अहिले ४ मेरो प्रतिन्ला पनि 
।॥ | रएमा विद्युतमालिको शिर यहाँ % काटी खसाल्बू भनी१२ | 


ये रितले रघुनाथका फउजले »% पेल्दै प्रतित्ञा गच्या 


| $ | फेरी शस्र लिएर ती सक्ल पीर» लड्ने अगाडी सप्या | 
| $ देख्यो विद्युतमालिले पनि तिसब्‌ % रामचन्द्रको 4 
१ 


। | पाम्मे गैकत फेरि त्यो अपुरले ४ भन्दी भयौ 141 यी पनि | 


| ॥ व्यमे ज्यान तिमिहेरुले किन यहाँ ४ त्याग गन आँखो भनी 





| || घोटा दिन्न म रामको अब यहाँ » शतनुष्न चाँडो परी गरी | 
|  लड्न्या मन्सुब ने भया मसँग लोन १८३० ७:. सरी १४ 
छ एकचलो जय यो पचत सुनि जिया छ ता" उगाटी पय 
॥ साह क्रोध गरेर उत्तर दिया माम्ने अगाडी ठा तह | 

।पुनरे विद्युतमालि र मासितिको 1 
(बक बकगर्दछ वीर्‌ कउन्‌ तँसरि 0 
















४४४ सुब्बा होमनाथ कैदारनाथजी वाशणसीको शामायण रामा क 


जस्‌ली चारसमुद्रका बिच पनी » साँचु लगाई तप्या 
। फेरी रावणको सबै कुल समेत्‌ ४ मारेर भूभार हम्या 
। तेसूता श्री रघुनाथको हय हरी % उम्केर जालास्‌ कृहाँ।. 
| मार्न्यावन्‌ वुझिलै तलाइ पनि फेर »% शत्रुध्नजीले यहाँ १६ 
। | यो बात्‌ पुष्क्लको जसै सुनिसक्यौ » एक बि हात्मा घग्यो 
| ताकी पुष्कललाई खुब्‌सित तहाँ » त्यसले प्रहारै &2. गन्यो 
फेरी पुष्कतले उसै बखतमा » तीन्‌ शर्‌ चलाइ लिया| , 
| तिन्‌ टुक्रा गरि बढि त्यो गगनमा बो काटी खसाई दिया१७| 
| हजार्‌ शरकन फेरि पुष्कलजिले ४ एके बखत त्याग्‌ गरी 
| सारा विद्युतमालिका शरीर भर » घाङ गच्यात्यै घरी 
| फेरी विद्युतमालिले पनि ठलो » मुगल करैमा धप्यो।. 
साह्रै क्रोध गरेर ठै बखतमा % पुष्कल उपरत्यागगस्यौ१८| . 
बज्नयौ बज्न समान चौद्‌ शरिरमा »त्यौ मुद्ालैको गई | 
| एक्छिन्‌ पुष्कतजी गिज्या रथ उपर १ मु १ तुरुन्तै गई 
| मूर्ा केहि घरी परेर पछि फेर % चैतन्य आयो जत 
। देख्या विद्युतमालिलाइ खुशि भै % साम्ने खडा पो तसै१६ | 
। देखी विद्युतमालिलाइ नगिचै »% हातमा धनुबाए्‌ लिया 

















सम्वोधन्‌ गरि फेरि पुष्कलजिले » यो बात्‌ सुनाई दिया| |. 










। हे राच्चस्‌ ! अहिले मलाई पनि जो % मृ गराइस्‌ यहाँ. 
धन्न्यैहोस्‌ वीर्‌ तँसरि १ हक, 
पन्न्यहास्‌ अरुवार हनब्‌ त सारि कुन्‌ % सारा जगतभर्‌ मह|९१. 
सूचन्‌ दीकन भन्दछ तँ सुनिलले % मेरा शरैले गरी 
१ / क्र हु १००० ॥॥२। 0 | 
परथििविषे ॥। ॥ ॥ पुरी टक र) “कै 0010 ॥ ला ॥ | 
सुनाई पुष्कशाजिहो " पटक उ भी ५४ नि ॥ । त 
। ] प्द् हे श्र नु हछया | के । । ० छ 0 १२. ० हि! | त ं 
विद्यतमालि मित ज्याायुर- भई _क फन छ. 0 पुन 1110 क ति 








हि" एका जणणकणाघुर॥राउरवासहरूका बध ४४५ । पा 
॥ | दाज्यू मून्गित्‌ भै गिच्यो र बहुतै » क्रोधित भई मन्‌ महा 
क आयो पुष्कललाई मादछु भनी» फेर्‌ उग्रदष्टर तहाँ ॥. 
॥ । देस्या एष्कतले अपुरकन तहाँ ५ आफ्ना अगाडी जसै। ॥. 
1४ | दशगाए त्यागीत्यो अपुरकन पनि » व्याकुल गराया तसेर२२। |. 
॥9 | व्याकुल भेकन कोधगरी असुर त्यो» दौडी नगीचमा गयो। ॥ 
॥& | एक मुड्की शिरमा ति पुष्कलजिका » ताकेर हान्दी भयो। ।. 
| ॥ | पुष्कत्‌ले पनि क्रोध गरेर उ बखत्‌ ४ एक बाए चलाई लियो 
1 । त्यो बाण्ले गरि उग्रदेष्ट्रकन फेर » मर्का गराई दियो २३ | 
 । विद्युत्‌माति अगाडि मून्ित थियो » सोही बखतमा तहाँ। ॥- 
बै | मूखो सुल्नगयी र पुष्कतजिका » आयो अगाटी महा। [0 
।$ | सामने गेकन फेरि तेस असुरतले ५ हातमा त्रिशुलएकलियो। ।. 
1 | क्रोपले पुणं भएर पुष्कल उपर्‌ » ताकेर घौडी दियी ५|। २ 
|$ | केले सोहि त्रिशल्‌ ति एप्कलजिका » लाग्यो निधारमा जसे | । 

।$ | मूछो पने गई ् गिस्या व्यारय उपर» त्यै वेदनाले _ क तसै । 0). 
| $ | पुष्कललाई तहाँ गिराई पहिले » क्रोपले अपुर फर (4 पति। 0 
लाग्यो वर्षण गने बाएहरु अनेक » मार्छ सबै फौज्‌भनी ५ 
। ४ ।पुष्कत्‌ मृर्ठित भै जसै गिरिगया » क्रोपित्‌ बहुतै छ: ।. | कु 
| $ | आया लड्छ भनेर तेस्‌ असुरका » सामने हनन 0 
।॥ ।लातीले मुठिले र फेर पुगरत »' हानी. शरीर गराया तहाँ २६ 
र । पद विद्यतमालिलाई बन बहतै हतै १८ व्याकुल गराय। तहाँ २ र 0 
| | [फेरी वत ठलो उखेलिकन गै » पवत्‌ डो । 
८ ठलो हनुमान्‌ १» वीर्‌ले न्या ॥. 
गरी » भागेर अन्तै गया २७, 


सकर: .. ङ 
श् छ 























ब्यतमालि पनि उस बखतमा रे 


१ . हँडदै सुब्बा हामनाथ कदारनाथजा बाराअज्षान॥ अचातण भा 0000 
म 





| | लाखौं बाए हनुमानका उपरमा » तेसूत्‌ चलाई लियाो। । 
। | बाएलाग्यो भनि खुब्‌ रिसाई हनुमान तै न 00. गया 
 एक्तात विद्युतमालिका हृदयमा २ हाकर हान भया २८। 
लात लागी हेनमानको अमुर त्यो ४ पीडित्‌ बढ्त गयो 
। आफ्नू सोही बिमान्‌ उडाइकन फेर ५ आकाश बाच्मा गयो। 
। उड्थ्यो त्यो कहिले विमातगगनमा ४ पती समाचको न भई. 
केल्दे श्री हनुमानका पनि खडा » हुन्थ्यो अगाडी गई २६ | 
। उडथ्यो विद्युवमालितैपनि अनेक्‌ % छपका हनूमात्‌ भइ! 
| | हान्थ्या मुड्कि र लातिले कुदिकुदी सोही विमानमा गई 
| | साम्नै टिक्न कठिन्‌ हुँदा असुर त्यो «गुपी भई फेर तहाँ। 
| [माया राच्चसको गरेर बहुत » उत्पात्‌ गच्यो रणुमहाँ [महाँ३० । 
| लाग्यो चल्न हुरी दिशा पनि सवै १ खुब्‌ अन्धकार्‌ भ गर्या 

। पवेत्‌ वृच् शिला र पीप्‌ रगतको » वर्षा बहुतै भयो। 

। आकाश देखि मनुष्यका शिरहरू »% खुब्‌ गिने लाग्या तहाँ। 
।. | लाग्या देखिन फेर भयानक अनेक्‌ » राच्चसहरू रणमहाँ ३१ | 
। | आफ्नो फोजहरुलाइ तेस्‌ बखतमा % देख्तेनथ्या क्वे पर्ति 
| भागय्या व्याकुलभ कसोरि अहिले % यो ज्यान्‌ बचाउँ मती। | 
। | सारा फोजहरुलाई व्याकुल बहुतु % देखेर क्रोधित मया | 





























11 
आफै ले त्य 
आफै लड्छु भनेर त्यै बखतमा ४ शत्रष्न रणमा गया 
। गेकन ॥ मोहना 1 १ ष्ञ्ज पहिले - का. पै र - कि ८, क ॥ । 
रणमा गकन माहट दुत्ते % झन्त्रेर बस | 
। “ सजल. ३ ॥ क उडलरै 2] पक: 
भाया कर जति । हर र न ता 0) १; 
टार «४, हट ३ थियो लायक मङकहु) फू पेल्ने 
। माया विद्युतमालिका ज यु क सुब्‌ नष्ट भेग 
॥ म । 0० ५६३ हा 
“डीन । जे क. उहि 6 परक डे, हिब्ङ् मट छ 0 & "स्‌ ४. 00 
को 0)“ । क 00 02 “नक र हिट ( _ चछिह'क हक 
| | देर्या विद्युतमातिको उहि विमान्‌ % आक 
/ ॥ । र्न ;,0/4000/00/09 100000002 0000 300... 0040 री नलिन ५ डा रती 3 « । ॥ कति क्‌ छ दि हु 


“न्‌ 
पि कत जी पत मा 
॥ 
हँ )० पाक, 
। 0 जुग 4000 लक 29: 
ुँ; कन्ने 4 6, 
हि वी र 000 ति 
पर गु हो जार 00 । 5 
)% “ » क | ' हो | “4 हा [ 1, 
न शी" कह ताने 
त दि जि 
॥..27क- ल्ट्रट ८२० । ७.२" )" 
त 4 
फनक्क. डट पट ५0... न 
ब्‌ विकी टजभलाण या डे टकका 


र भैजनननकिभिट 





[द्र सिल सहि विमानलाई पनि के पयपौी गद उ 

ए पारिदिया र त्यो असुर फेर % आयो जमिनमा भरी | | 
| | फेरी एक रथमा चढेर शरकोक्रवषा गराई तहाँ[ 
| श्री शनुछजिको पनी उहि बखत » घाउ गस्यो अ्ङमहाँ२४| 
| | थीए) अल्लु गरा जप हेनेगया १ शन क्रौधमा पथ्या | 
|  पायव्याख पट्र एक शर तहाँ » तेस्‌का उपरत्याग गत्या। ॥ 
लाग्यो चढ्न हुरी र रास फउज्‌ » व्याकुल्‌ भयाथ्या जसे 
।$ । ठोड्यो पाशपतास्र तेस्‌ अपुरले % राप्‌का फउजमा तसे३५| 
छ | निस्‌की प्रेत पिशाच भूतहरु अनेक्‌ त्यी अल्च देखी तहाँ| | 
 । मा्या फोज्‌ रधुनायका पनि बहुत्‌ $त्यो युद्धभमी महाँ॥ | 
। श्री शत्रुघ्तजिले पनि उहि बखत्‌ कै वारायणास्त्रै तिया| | 
। यौडी पाश्पदाजलाई सहजे » संहार्‌ गराई दिया ३६|। 

| फेरी विद्युतमालिले पनि त्रिशूल % लीएर क्रोघले तहाँ। 
[आयो माछुँ भनेर दौडिकन झट » शत्रुघ्नजी इन्‌ जहाँ। 

। देख्या विद्युतमालिलाइ नगिचै » शत्रुध्नजीले जसे|. 
| एकशरत्यागगरित्योत्रिशलसहितहात्‌ ३ काटा खसाया तस१७ | । 
बाएुलागी जिमिमा त्रिशुलसहितको » त्यो हात्‌खप्योता पनि |. 
। |आयो फेर्‌ मुखबाई निल्दढु सहज्‌ » शात्रुघ्नलाई मनी| 
। अधैचन्द्र संमान बाए्‌ उहि घरी » शत्रुष्नजीजे खिया 
| छ्लोडी विद्यतमालिको शिर तहाँ ४ काटी खसाई दियार८ 
[दाज्यू मारिदियो भनेर रिसले » शत्ुध्नका सङमहाँ 

आयो लड्न भनेर त्यै बखतमा ५ फेर उम तह | 
। [ट्रली मुद्गल एक लिएर करमा ५ आयो असुर्‌ 30 

। एकबाए प्यागगरि शिर्‌गिराई दिबुभा ५ क मत 



































सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामारवमेधकाण्ड । १ क्र 


मालिक मनंगयो जसै अप तहाँ » राचसृहरू जो थिया 
। सबले प्राण बचोस्‌ भनेर हय त्यो» ल्याएर साँपी दिया 
माज्या विदयुतमालि राचस ठलो ४ शत्रुघ्नजीले भनी 
| वर्षा खुब्‌ फुलको गस्या खुशि भई % दौताहरूले पनि ४० 
| घोडालाइ पनी फुकाइ दिनुभो » रात्नुघ्नजीले च्ँ। 
। घुम्दै त्यो हय फेर्‌ कुन दिन पुग्या »४ रेवा किनार मह 
| श्री शत्रुघ्न पनी फउजहरु लिई » त्यो अश्वका सङ्‌ गया 
। शोभा द्यो नदिको सबै नगिचमा » पाँचेर देख्दा भया ४१ 
। देखिन्छन क्राषिका अनेक कुटिहरू सारा वि 

मदर साह मधुर्‌ खर्‌ गरी | 





















| फलफूल्‌ले अति भार हुन्या सुखहरू » सही किनारा मरी 
| हिल्थ्या वाय चलेर मन्दगतिले ४ शौभा बह्तै गरी ४२ | 


॥ आरण्य त्रहषि अयोध्या जानु र राममा लीन हुन्‌ । 
। देख्या एक कुटि फेर्‌ उसै बखतमा » शत्रुध्नजीले ॥ 
। वेदाध्यापन खब्‌ गरी क्रषिहरू » बस्थ्या हजारौं जहाँ | 
देखी यो कुटिलाइ खब्‌ खि भई ४ फेर्‌ मन्त्रिलाई क ति 
| सोधी वक्सनुभो बताउ तिमी यो % कसको कुटीहो भनी 11. 
आज्ञा एति सुनेर मन्त्रि सुमती » साम्ने ज्जोरि गिलास | 
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। | पर शत्नुष्नजिले अरण्यकजिका कभी वा 
| पानि आरयकका जय समा स्या 
| आतप्पार गय आदि त पारा सल, 
प्रताप त्‌ दीकन फेर कुशासनपिधे ४ मत्कार्‌ गज्या खुब तमै॥| 
|” फेर्‌ जरा ० रजुब्नलाई “घय्या | 
"को फ्री श्री रघुताथको हु य त प्तवै हि |“ बार्ता पुच्राल्‌क हान्या 
1024 
| गध शाहि भयन रण ३ रद खा हदन । 
0000 नद ति चि सुङ्महाँ५ | : 
॥ | भन्प्या लोमशंजी मलाई पहि, कै भन्दा मया यो पनि। 
साई पहिल % राम्‌ ईएवरै 
॥ । जतदिन्‌ श्री रवुनायले जति लिला » गरन ईश्वरै हन्‌ भनी| 
1 | बिस्तार पूवेकले क्द्या उ पनि ना 1716 भयो सब्‌ यहाँ | 
& | रामको ह्याउ पनि फरक मे महाँ 
पा ध्यान्‌ सबथोक बताइ पहिले 2 2 भन्दा अगाडी मह. | 
क्यैक्ाल ध्यान्‌ रघनाथको गरि रह ८ पे भयायै पनि "? 
तेमदिवसम्म जब तलक % रामचन्द्रका फौज यहाँ| 0) 
म 0000 0 रहेर जाँच : तिमिले मु फ्री म अयोद हो & १५. यहा । 
| । गर्नेछौ [ले % फेरी अयोध्या महाँ ७। 
छौ रघुनाथको तिमि जसै % दशेन्‌ अयोद 30,039 
बैकुएठेपुरि जाउत्ता उहि बखत्‌ ५ सागुज्य अयोध्या गइ | 
[हे शत्रुघ्न ! म बस्तथ्याँ अझ तलक क राम्चन्द्रक शिरोपर परी | 
। विराकामा मका सुनेर बह शदुल वरी 1 
। एक रात्‌ मन्त्रिहरू लिई तिक्रषिका क सङमा कुटीमा सा 
| प्रातकाल महाँ अरणयक करी» खा जाउन्‌ अयोध्या कन 
पाल्‌कीमा फर पढठाउङ म भयो न्ह शनिदत्‌ पनि 01 । 
































सन्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड ।. 
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जाँदा क्ये दिनमा अरएयक ) ९ क्रपी % पाँच्या अयोध्या जसै 
| पैदल जान्छ भनेर खुब्‌ खशि भई »% उच््या जमीन्‌मा तमै। 
| केयूर हार किरीट कोस्तुभमणी ५ पेहेर शोमित्‌ 
| बस्न्या राम्‌कन यज्ञमा ति क्रषिले ४ देख्या नगीच्‌मा गई१० | : 
| श्री राम्‌ढो पनि ती क्रषीकन तहाँ » देख्नू भएथ्यो जप्तै। 
। | आदरपू्गक राखि बक्सनुभयो % आसन्‌ उपरमा तसै| 
- | सक्तार खुब्‌ पहिले गरेर खुशिभ ४ रामचन्द्रते फेर पनि। 
| सोधी बक्सनुभो क्र्‌षे ! किन यहाँ ४ पाल्नू भयाको भनी११ 
आज्ञा गनुहवस्‌ क्रषे ! हजुरको » इच्द्ा॥् मन्‌मा जउन्‌ | 
। गनछ म अ्रवश्यमेव अहिली % जो हुन्छ आब्वा तउन्‌ | 
| यो आश्ञा रघुनाथको ति क्रषिले % सूनी लियाथ्या जसै 

। गद्गद्‌ 010 गरर खब्‌ खुशि भई » बिन्ती चढाया तसै१२ 

| हँ राम्‌ ! दशन पाउतता हजुरको ४ पाक कमलको भनी 

। आयाथ्याँ मिलि गै गयो अः कुरा » माग्दीन दही पनि 
जसको नाम फगत्‌ जपेर दुनियाँ 5 पुग्छन्‌ परम्‌पद्‌ महाँ। 
ही दर्शन पा फेरम ५214 % मागूकउन्‌चीज यहाँ११ 
भन्न्य आज भया जउन्‌ तपगय्या % तेस्‌को सुफल्‌ सब्‌ भयो 
क्ये पाप प्रा्तनको भया पनि सबै % मेरी शरीरको गयो| 
एती वात पहिलै सुनाइकन फेर % एकाग्र मन्‌मा लिई | | 
| प्राणायाम खुशिभै गच्या ति क्रषिले % राम्चन्द्रमा मन्‌दिई११ 
| सोही औसरमा षत निधार्‌ ति क्रषिको % फूटेर एक तेज गयी 
(यो तेज विद्युतकै समोन्‌ भई तहाँ % रामचन्द्रेमालीत्‌ भयौ 

_ | यसतोअद्खुत काम्‌ तहाँति क्रषिको % देखेर सब ढक पत्या। 
_ ।क्यावात्‌ » तारिफ्‌ सबैले गज्यार 4 
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ौ | वस्यायन्‌ काषिले सुनेर बहुतै % खूशी भई मन्‌ महाँ 


| | तत जोरीकन बिन्ति फेर गरिलिया % हे नाथ ! मलाई पनि | 
, | | आशय हुनगौ अरएयक क्रषि » भन्न्यै रद्यान्‌ भनी१६| 
म य 14 दै नाथ्‌ ! फेर रघुनाथको हेय घुमी % कुन्‌कुन्‌ प्रुलुक्मा गयो | 
| | उन्‌ कुन्‌ र रीत्‌ते गरि फर्कि यज्न रघुनाथ % ज्यूको समाप्तै भयो 
| | लाला श्री रघुनाथको मकन फेर % सम्पेण बिस्तार गरी 
| | अत्ता गर्नुहवस्‌ प्रभो ! हजुरले » मेरा उपर प्रेम्‌ धरी १७ | 


[| | त्यो विन्ती क्रषिको सुनेर खुशिभे » फेर शेषजीले पनि 
||| घोडा फेर रघुनाथको घुमिघुमी %रेवा किनारमा गयो | 


॥ म | साम्ने सब्‌ जनका पसेर नदिसा % त्यो अख णुप्तेभयो १ |. 
। |$ | घोडा रक्षक जो थिया सकल ती » हुःसित्‌ बहतै भई | 


4 । घोडा ता नदिमा णुपत्‌ हुनगयो » सबक म अगाडीमहाँ २ 


| भन्नुभी नटराउ गर्छु मयिंले » यस्‌को “यो उपायै भनी 
| । खातिर्‌ ती सव फौजलाइ दिइ फेर» रा किनारमा “ गया | 
| $ । पुपफत ओ हनुमान्‌ हुवेकन लिई » जलूमित्र पसूता भयार, 
४ $ | त्यो रवा नदिमा ठलो रह थियो क तेस्‌ भित्र जाँदा महाँ 


म ॥॥4 ७ 2103, [ई पुनः फर्काई दिनु । ४४१ चा ।१ 
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रवानदी भित्रका नारीहरूले घोडा हरनूँ र शस्र सिकाई पुनः फर्काई दिनु । 


आज्ञाभी म कहन्छु सब्‌ सुन तिमी» रामको चरित्रै भनी 


। त्यो हाल््‌ बिन्ति गस्या उसै बखतमा ४ शत्रुघलाई गई | 
है नाथ्‌ ! गर्नु कसी हृकुम्‌ दिनुहवस्‌ » चाँडो हजुरले यहाँ। ) 






। विन्ती एति सुनेर फौज्‌ सकलको क शत्रुधजीले पनि 





देख्या एक सुनको शहर्‌ मए्जिडित » सुन्दर बन्याको तह । 







कै देस्याध्या जब यो शहर नजरले » आश्चर्य साहै भया 





घोडा खोज्न भनेर त्यै रहमहाँ ४ तीवजव्‌ सरासर गया४ 











पमन ""-14451 44 आए 0) 


| हदै सोहि शहर पुग्या घुमिधुमी » क्वै नारिका घर्‌ मह्ष। 
| देख्या त्यो हयलाइ फेर ति सबले » बन्धन्‌ पच्याको तहाँ 
| शत्नुघ्नेहरुलाइ देखिकन फेर» नारीहरू पृनि 
। लाग्या हेर्न तहाँ उसै बखतमा ४ आया कउन्‌ ई भनी५|. 
| फेरी ती सव नारिका विच मह » मालिक्जउनएकयिइन्‌| : 
| शत्रुष्नेहरुबाइ डाकि नगिवे » तिव्‌ले सुध्याई लिइन्‌| 
/ कसरि अहिले % आयो अकस्मात्‌ यहाँ| 
कृया इच्छा छ बताउ सब्‌ तिमिहरू » मेरा अगाडी महाँ६ 

प्रत एति पुनेर्‌ फेरि हनुमान % तिनका तगिचमा गया | 

। जो काम्‌ आफ्नु थियो तिनेसँग सवै ५ खोलेर भन्दा मया 

श्रीरामका सुन सुन्दरी ! सब जना % दास्‌ हौं अनाहक महाँ | 
यी घोडा तिमिले हरण गरिलिँदा % आयौं सबैजव्‌ यहाँ ७। : 
सोझो सामु भई बुझाउ तिमिल्ले $ यो अखल्ाई पति 
। सम्‌झाइकन भन्दछ म अहिलेङ नारी तिमीहै मनी 
। दिन्नौ साम्नु भएर यो हय भन्या % शत्रुघ्नले घरी 
| मान्याडन्‌ तिमिहेरुलाइ बुमिल्यौ ८ बपा शरैको गरी ८। 
। यस्‌ता बात्‌ हनुमानका सुनिसकी % हाँसेर केही 

लागिन्‌ भन्न ति वारि फरि हनुमान्‌ » वीरका अगाडी 
[यो घोडा मयिले हरण गरिलियाँ ४ जानेर रामको 
तेस्‌को हे हनुमान्‌ ! सघै सुन तिमी ४ फारए्‌ कहन्छु पति& | 























। दासी ह रघुतायकी म पनि योक्खा कि 
|या वोडा मयिने ह्या यदि भन्या । राख तत आई | 
| होला निश्चय भेट भनेर अहिले % पक्रेर बा सु यहाँ१%| | 









नसह वयान 0717110011-11101 3140 निकट न 0 नस नल निती ति पया कक) क 
ै सोही कारणले यहाँ : तिमिहरु आयौ र मेट मो पनि 
। छै यस्ता रीस्‌ रतिभर्‌ नराखलम उपर्‌ 5 यो अख पक्री भनी 
क योटा अख्न सिकाइ दिन्छु अहिले » शात्रुघलाई हाँ 
। ॥ लजाएर तिमिहरु यो हय पनी » खशीभई मन्‌महाँ ११ 
| राजा वीरमणी भनेर शिवका २ सक्ते ठुला भन्‌ कुने । 
। ॥ यो घोडाकन फेर तिनी अब उपर » पक्री लिन्यान्‌ उने। 
| | तिन्‌माथी करुणा खब्‌ शिषजिको ४ शत्रुध्नजीले तहाँ। 
| जिलैलाइ करिन्‌ हुन्याछ ' सहजे % तित्‌लाइ युद्धेमहाँ १२ 
। यो अख्ने तिउपर प्रयोग गरिलिनन्‌ » शत्नुघ्नजीले जसै। 
| ईश्वर हुन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर ति पनि % जानी लिन्याढन्‌ तसै 
चिन्हन्‌ १. श्री रघुनायलाई जब तीक मैंले बिरायाँ भनी 
_गिनन्‌ सोहि बखत चरण कमलमा » शात्नुघ्नजीका पनि१३ 
एति बात पहिले सुनाइकन त्यो % अख्गै सिकाइन्‌ जर 
| माग्या जान्छु भनी बिदा ति सँग फेर »शत्ुघ्नजीले तसै 
बीदा भैकन अखलाई पनि ली» फर्को तिनै जन्‌ तहाँ।. 
| आया य्यो रह देखि निस्किकन फेर्‌ & लशकर्‌ हरूछन्‌ जहाँ१४। . 


राजा टुसििअन बीरमणिको र सक्माङ्गदको उपाख्यान ! 1 
। शत्रुघ्नै हरुलाई देखिकन सब्‌ % लश्करहरूले पनि|. 
सोध्या कुन्‌ रितले तपायि ता हरुले % यो अख पायौ भनी|. 
। सब्‌ बिस्त" हनुमानले कहिदिँदा » खुशि भई मनमहाँ | 
तारीफ धेर गच्या ति सुब्‌ फउजले » शत्रुष्नजीको तहाँ ३ १ | 
भेरी शङ्ख मदङ्घ वेनहरु पनी क सबूले बजाई लिया 
माओम्जान्छ जहाँ भनौ उदिवसत्‌ ४ त्यो अत बोरदिय | 
| गयूका हि ति मुलुक अनमी | 


बा फेरी ॥ ) विनः ८ ट् क हा? का 2 ७) " ॥ “नुन्बि- क ८ | क ॥ छ ५५६ वाक ॥ ४ | 
। 6 ) क दिनमा यप कर हना: तरहले । मु ॥ ; । ॥। न तक “1 | जली क पछ २ हि है । ॥ “३ क ४); १ 
। बै ।| ८ [ । 0 ॥ क जहा ४] । ॥ 0 7) १ त छ ८ 0 00 10 0 (05 डट | हर कु" 10 
न सु म ५ न. । रप र 


वी र त न ती दनक प् यु निजएम “ध्युनी री कपि का 




























दजलननौँ 




















म 20 रामले शैखि गरेढ वीर म सरिको » क्वै ढैन दोश्रो मनी ७ 



























क शत्नुघ्न पति फउजूहरु लिई % त्यो अखका सङ गया 
शोभा स्यो गिरिको सबै नगिचमा % पाँचेर देख्दा भया 
फेरी सुन्दर एक राहर्‌ नजरले » देख्या नजीकमा तहाँ। 
| शोभा गर्दछ बिन्ध्यवासिनिजिको »% मन्दिर निरन्तर जहाँद 
राजा वीरमणी भनी अघि थिया « प्रख्याततिनेल्ोक भरी | 
धर्मेपूृवेक त्यो मुनुक्‌ भर तिनै ४ राज्‌ गर्दथ्या त्यो घरी | 
सक्माद्नदू भनि फेर तिने नुपातिका क छोरा निरन्तर्‌ गई| 
गथ्या त्यो गिरिमा अनेक बन विहार्‌ ४ वारी हजारौं लिई ४। 
घीडा श्री रघुनायको घुमि - घुमी « त्यै विन्ध्यपर्वत्‌ महाँ| 





। |खाग्यो चनगई ति सारमा छोरा रहन्थ्या जहाँ 
| सुन्द्र्‌ त्यो हयल्लाई देखिकन ती ४ आश्चर्य साह्वै भया 


कसको अस रहेछ बुझदछु भनी ४ दौडी नजीकमा गया५ 
फेरी त्यो हयका ललाट बिचको » त्यो पत्र सुन्‌को जसै 


याल्‌मा द्यो हयको समाति करले % बाँधेर सुखमा तहाँ 
लाग्या भन्न ति फेर्‌ सबै युवतिका % साम्ने अगाडी महाँ ६ 
मेरो भक्त भनेर यस्‌ नगरिमा % प्रीती मनेमा धरी 
बस्छन्‌ श्री भगवान्‌ सदाशिव पनी ४ जसको सहायै गरी 
_उसता वीरमणी पिता अझ तलक्‌ » मेरा छँदैमा पनि। 


अर्को पीर ढ कुन्‌ त्रिलोकभरमा » मेरा पिताका सरी 


रीखी तोड्दछ रामको म अदिलेकयो अशवलाई धरी । 


एती वात पहित्ते भनेर पछि फेर्‌ ५ सक्साङ्कदै 














कु | रि नै, ७" 0 0700 
वीर ॥. ) न ॥। हनाका ८० ७ पट १. ॥ 
॥ ह। 0 00 त । ह १ १ | ॥ । ५ क ॥ ॥ । 

9 फर्क्या ०७” हेन क कद. , ३ ।। 2 ०२ हौ? | ४7 ॥ & 
१ तेसघरि ॥ ॥ लिई । । 0 त तुत हो जि १७९५ । या 
। ॥ हा ७ का छै र[म्‌का त ? हन ॥: ॥ क हु 3 नगरमा गकुहककुहु। पर, -"- हला (० क को । 0 ॥ 

1 सघरि रामको हय लिई % जान्छ नगरमा भनी ८ । 

३ ॥ | १ ८ १ नर” चुर चि । : छ कै क / ॥0., " हद | ४ ॥ 0000? को [ 

१ ५४४" थ्ट | , क्य) 007 पि 





1 'प्रको यो मयिंले हन्याँ हृय भनी कै हात्‌जोरि बिन्ती गप्या 
एती बिन्ती सुनेर खुब खुशि भई » फेर पुत्रलाई पनि 
'न्त्रन्‌ बीरमणी असल्‌ गरिलियो छ हे पुत्र ! तिमूले भनी& 
| एती वात्‌ अघि पुत्रका संग गरी »% एकाग्र सन भै मन्‌ महा 
बभ थरि ति रर तहा 
। क्यैकाल ध्यान तिनिले गच्याजबतहाँ छ प्रत्यक्ष शङ्कर भई | 
| सोधी बक्सनुभो ति वीरमएका » साम्ने अगाडी गई१० | 
है राजन्‌ ! तिमिले मलाई अहिले » कुन्‌ कारणले यहा | | 
| डाक्यौ जल्दि बताउ त्यो सब कुरा» मेरा अगाडी महाँ। | 
।। यो आज्ञा भगवान्‌ सदाशिवजिको » सुनी सक्याथ्या / जसै | | 
| हात्‌ जोरीकन फेर्‌ ति वीरमणले » विन्ती चढाया तसे११ 
। हे नाथ्‌ ! यो रघुनाथको हय यहाँ » स्क्माङ्गदैले .हरी|. 
। ह्यायो गर्नु कसो बताउनुहवस्‌ » मेरा कपर प्रेम्‌ धरी। 
- ॥गोबिन्ती शिवले ति बीरमणिको » सूनेर फेरी पनि 
। । भन्नूमी नबुझेर यो हय हच्यो ४ सक्मालदैल भनी १२ | 
। एही कारणले अवश्य बुझिल्यौ » शत्रुधका सङ महाँ 
| क्तल्‌ चत्रियको हुन्या अति ठुलो २ पन्याढ संग्राम यहाँ 
। | पा्मात्‌ यो हयल्लाई ली सँगमहा ५४ चाँडो तिमीले पनि|।. 
। ।गतपनेसँग भन्न जाउ अहिले) दास्‌; मरामकोभनी१३। . 
पो शिच्ता भगवान्‌ सदाशिवजिको छ सूनी दा जसे | 
।। | त्‌ जौरीकन फेर ति वीरमणिले » विन्ती चढाया तसै |. 
दे नाय्‌ ! चत्रिय धेर्मेले गरि यहाँ » रु क ङ्गदल हि पनि|. 


| तय पर एरमा पितासँग ति गे» पश्री चरणमा पन्या | 











































४१, 


| फेर कतर्‌ सरि शतरुका चरणमा ४ कस्‌ता हिसाबले पर 
दास्‌ हँ है करणानिधान्‌ ! अब यहीँ क मेरा उपर्‌ : 
। हुर्मत्‌ जुन्‌ रितले रहन् उहि काम्‌ ४ गनूहवस्‌ या घरी १५ 





| बिन्ती एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई % शङ्खरजिले फेर्‌ तहाँ। 


आज्ञा गनु भयो ति बीरमणएिका छ साम्ने अगाडी मौ 
। हेराजन्‌! तिमि लड्दछौ यदि भन्या ४ तिम्रो सहाय भइ 
। लड्न्याधु भरसक अवश्य म पनी » शत्रुध्नका साथ्‌ गई १६ 


श्री रामचन्द्र सिवाय बी 











| ढ्ोइन्याछु म लडायि गने बुमिउयौ ४ साँचो कुराहो भनी१७ 





| अको बात पनी म भन्छु सुनिब्यो एही ढलडायि गरी. 
तिम्रो कीर्ति चलाउँन्याढु मयिंले % सारा तिनै लोक्‌ भरी|. 


आज्ञा श्री शिवको ति वीरमाएलो »% सूती सक्याथ्या जसै 


| जान्छु लड्न भनेर फौजहरु सब्‌ » सामैल्‌ शराया तसै १८ 


| वीर सक्माङ्वदले जउन्‌ बखतमा » त्यो अश्व पक्री लिया 


तेस्‌ बेला हयका ति रच्चकहरू ५ साह्रै पढ्ाडी थिया 
| सोही कारण रामको हय यहाँ यसले समात्यो भनी 
सब्‌ ती रचकहेरुका विच महाँ % जान्देनथ्या क्वेपनि १९ |. 
तेस्‌ बन्‌मा हय त्यो नदेखिकन ती » आश्चयं साहै भया| 


| खौज्दै त्यो हय फेर ति रच्कहरू » सोही बनेमा 





बेश 





५ भा ७00010000010011100010014400न मिन्दि “ तहुन्याकाम्‌ भलणणण तत साछि 
[क्षत्री भैकन है प्रभी ! कसरी यो » निन्दितहुन्याकामूगरु 


१८ मेरा उपर प्रेम्‌ धरी 


र्‌ अरु कुनै ४» आउन्‌ तथापी यहाँ। 
तिम्रे जीत गराउन्याड मयिंले » संग्राम्‌ गदा महाँ। 
दशन्‌ श्री रघुनाथले जब दिनन्‌ » त्यो दिन्‌ अवश्यै पनि 











१ | ॥ । १ पस नग ८ करै उँकिँ ? छ हँ ॥ 0 
“पै ५ ही हर कु ७ % पु 0 1 | 
कम भक नी. ५ बहुरुन्माई १ बुहनू | ॥ | 
ई १ न्‌ नद 1 १ टि 0 17 [२ 
हद ७4४ उफकमुफर, ति हा, फी ँ [ || 
मट क फरक ३ पक्राज्कान- ।५4 १ हदन रप 029 १) ॥ | 
१ | छ | ' हु कडी रिट त यो | ॥ 
00 1टिक्का ) जन्नाह 
.. ८ ५५ । ) | ॥ हु || र र हुक ॥ (| ॥। 
१५ ०७ 1 अडर 2. / ७” ३ || ।ः 0 हन त /१ र: कत क | 
- क तक ७०:१"७ ७ 53 2 ८ ॥ । किन्न, 


4 ॥ । वी म ४ ७ ८0 1 कै 012 हि | 
|. 7 ला कुक अथ, गो, अँ छ ० 
त छौ लर्को कक; 






[घोडालाई यसोरि यस्‌ बखतमा %» यसले समात्यी यहाँ 
भन्या ॥. ती सब फोजका बिचमहाँ » निष्केन कोही तहाँ।| 
गान्‌ गर्दै हरिको चरित्र उ बखत्‌ वीणा करैमा धरी 
आया नारदजी बहत्‌ ११०. खुशि भई % आकाश गतिले गरी २१ । 
। देखी नारदलाइ दौडिकिन गे » शत्रुप्जीले तहाँ 
| भक्तिपूवक दएडउवत्‌ गरिलिया ४ पश्रेर पाङ महाँ 
। । आसतमाथि बसाइ झट्‌ उहि बखत्‌ % पूजा विधानले गय्या 
। चर्णोदक्‌ लिइ फेरि नारदजिको ४ आफ्ना शिरैमा धन्या२२| 
_हात्‌ जोरीकन प्रश्न यो गरिलिया » शत्नुघ्नजीलै अनि 
व्रह्ा्ष ! रघुनाथको हय यहाँ» कसले समात्यो भनी 
| मिलूला फेरकसरी,कहाँ ध हय त्यो » खोजौं कउन्‌ रीत्‌ गरी | 
। शिच्षा गढुहवस्‌ यहाँ हजुरले % मेरा उपर्‌ प्रेम्‌ धरी २३ | 
यस्तो प्रश्न सुन्या ति नारदजिले » शत्नुघ्नजीको जसै। 
| यसले अश्व हस्यो, यहाँ छ भनि फेर्‌ सब्‌ भन्न लाग्या तसै।. 
| हे शत्रुघ्रजि ! भक्त शङ्रजिका » प्रख्यात्‌ तिनेलीक छ भरी | 
। राजा वीरमण यसै नगरिमा ३ 0042. योधरी हि 
| एक्माङ्वद्‌ भनि फेर ति वीरमएका क जेठा कुमार छन्‌ यहा 
। | तिनले त्यो हयलाई एहि वनमा » पक्की खग्या घर्‌ महाँ 
दै शत्रुघजी ! खुव्‌ भयङ्खर यहाँ » पन्याध यले 0400 बा भनी 
मेचान्‌ दिन्छु म लौ तयार गर फउज्‌» चाँडी तिमीले पनि २५ 
जिलै डौ पछि वा तिमी तर 9) क पेल्हा 405 ५ 
साह्रै कष्ट हुन्याछ वीरहरु अनेक के कततल्‌ 8० सय (हि 
। शत्रुषनेकन त्यो सुनाइ मा । 
। गान्‌ गर्दै हरिको चरित्र भै क आकाश्‌ गतीले 00 
















० 1 ४६८ ुन्या होमनाथ केवारनायजो वारागशीको, रामायण रामाशतमेधकाण। । छै 
_नारदूजी जब जानुभो उहि बखत्‌ % शत्रुघ्नजीले पनि 

। मन्त्रीलाइ हुकुम्‌ दिया फउजको % व्युहै गरा भनी। 
।उदी एति सुन्या तहाँ मुमतिले ४ शत्रुध्नजीको जै 

| फोजको व्यूह रचित्‌गन्या अति ठलो % किल्खा समानको तसै२७ 

। सोही औसरमा ति वीरमएले % आफ्ना फउज्‌ जो थिया | 
भ्याली देशभरिमा पिटाईकनसब्‌ ४ सामेल्‌ गराई लिया 
| फेरी भाइ र पुत्रले सहितका » लश्कर लिई सङझमहाँ| 
' आया लड्न भनेर त्यै बखतमा » शत्रुग्नजी छन्‌ जहाँ २८ । 
भेरी शङ्ख मृदङ्क आदि रणका % बाजा बजाई लिन्या 

। चल्दामा पथिवी पती दमकले % डग्‌मग॒ गराई दिन्या 
यसूतो लश्कर त्यो ति वीरमाएको % देखी लियाथ्या जसै। 

। आफ्ना लश्करमा हुकुम्‌ गरिछिया % शत्रुप्जजीबै तसै २. 
हे वीर हो ! हतियार्‌ लिईकन यहाँ % चाँडो तयारी भई. 
 तड्नू सब्‌.जनले इ वीरमए्‌का ४ साम्ने अगाडी गई. 
।उदी एति सुन्या सबै फउजलै » शत्रुघ्तजीको जसै. 
| टङ्कार्‌ खुब्‌ धनुको गराइ रणका % बाजा बजाया तसै ३० | 
फेरी सब्‌ रघुनाथका फउजले % क्रोधित्‌ भई मन्‌महाँ। 
वर्षाया हतियार वीरमएका ४ फौजका उपरमा तहाँ| | 
| एकै पढ्ट गएर सब्‌ ति हतियार्‌ » छोजमा गिरेथ्यो ४५ जसै| 
हात्ती रथ पइदल्‌ सिपाहिहरु सब्‌ % कत्तल भयाधेरतसै३१| : 
आफ्ना लश्करको बिनाश बहुतै % देखेर क्रोधित्‌ भइ 

| घौड्या अस्त्र अनेक चढाइ पनुमा » सक्माङ्रदनक फर. 
| राम्‌को फौज्‌ पनि फेर ती वीरगइतहाँ %» धेरै गिराया जस. 
आया पुष्कलजी म जड्दछु भनी % तिन्‌का अगाश तस ५,। ; 















__ राजा वीरमणि र रुवमाङ्गदको उपाख्यान । 






लड्नू योग्य छ युद्ध खुब्‌ गर तिमी % मेरा सँगैमा यहाँ ३३ 
एती बात्‌ पहिले सुनाइकन फेर्‌ % हात्‌मा धनुर्बाए ल्लिया 


। वीर रुक्माङदका ति सब्‌ शरहरू % आफ्ना शरैले गरी 
। काट्या पुष्कलूले पनी सहजमा % आकाशमै त्यो घरी ४७ 
| फरी पुष्कलले रिसाई बहुतै » दश्‌ बाण घोडी तह 





। | आया पुष्कललाइ गैकन सहज्‌ % मार्छु म ऐल्है भनी ३५ 


1 


| पेले एति कुरा सुनाइकम फेर» रुक्माङ्गदेले तहाँ 


। 












|| म रथ चारकोस्‌ हटिगयो » धक्का उसैको परी २७ 


साम्नेमा गइ राजपुत्रकन खुब हेरेर कोष रारा 
|| जाग्या भन्न इ वातृति 





।. पुष्कललाइ देखिकन फेर ३ “तह 
। | लाग्या शोखि गरेर भन्न इ कुरा ५ त्यो युद्ध-भूमी महाँ | 
| ॥ | है पुष्कल्‌ ! सुन राजपुत्र तिमि हौ ४ राजपुत्रके सङमहाँ 


॥ ं चारबाण्‌ पुष्कलका उपर उहि बखत्‌ » ताकेर बोडी दिया। 


| घोडा सारथि चक्र रत्नक समेत्‌ % मात्या उसै बीचमहाँ | 
/ ं फेर अर्को रथमा चढेर रिसले » रुक्माङ्गदै वीर पनि। 


पताम्ने पुष्कल्लका गएर उ बखनत्‌ » भन्दाभया फेर तहाँ 
| हे पुष्कल्‌ ! तिमि धन्य छौ तिमिसरी » क्वै छैन दोश्रो यहाँ। 
| आयाँ लड्न म फेरि लो तिमि पनी » खुबू धेयपूर्यक रह 
| यौटा अम्र चलाउँछ म अहिले % त्यो अख्लाई सह ३६ । 
'छोड्या भ्रामक अख्न पुष्कलजिको २ ताकेर घाती महाँ। 
पज्रयो अख्न गई जसै हृदयमा क बज्रै समान्‌ बेग गरी | 


पेरी पारथिले बहुत्‌ जतनले % त्यो रथ सम्हाली 54 
 ल्याया पुष्कललाइ त्यै बखतमा » रुक्माङ्गद घत्‌ जहाँ 
तहाँ % हातृमा घुर्बाए धरी३८ 


0गका न ० लान, पप दै 
७० ९४०३ केन्ाक ।। 
वि 00 0020.0/) 1 2 














“हे राजपुत्र र... । यहाँ पराक्रम सबै % तिम्‌ले गस्याको पनि 
। दैख्तामा मयिले बुझ्याँ तिमि अधिक्‌ » ठ्र्ला रह्याडी भनी 
।याटा अन्न चलाउँछु म अहिले » सैचान्‌ अगाडी दिई | 
। तेसुको चोद्‌ तिमिले पनि सहु यहाँ % खुब्‌ धैर्यमन्‌मा लिई३७| 
।एती बात्‌ पहिले सुनाई घतुमा » एक्‌ बाए चढाई लिया|. 
वीर रुक्माङ्गदका गएर रथमा ङ त्यौ बाए गिरेथ्यो जसै|.. 
पायूके सरि बेगले गगनमा » त्यो रथ्‌ उडायो तसै १० 

।पेगले त्यो रथ सूर्यका नगिचमा % उड्दै बरावर्‌ गयो 

। ताही सूयंजिका कठोर किरणले » त्यौ रथ खरानी भयो 

| लागेथ्यो जब डढुन त्यो रथ तहाँ » सुक्मांगदै बीर्‌ पनि 

| फालहाल्या रथदेखि क्यै घरि रद्या & डढ्छु मऐल्है भनी ९१ | 
। आकाशदेखि कुदेर बेगूसित जसै ४ गीव्या जमीनूमा गई | : 
।मू्ा पर्नगयो उसे बखतमा % पीडा शरीर्‌मा भई | 

। पीर स्क्मांगदलाइ मूित भई » देख्या गिच्याका जसै 
। तिनका फोजुहरुजो थियातिपनि सब्‌ ४ भाग्या डरैले तसै ९२ 
छोरो रति भै गिच्यो भनि 9 » क्रोधित्‌ भई मन्‌महाँ | 
| आया वारमए म लड्दछु भनी » पुष्कल्‌ रहन्थ्याँ जहाँ 
सोही ओसरमा कुद्‌र हनुमान्‌ » साम्ने अगाडी गया|[ 
| पुष्कल्‌को म सहाय गर्दछु भनी » तिनूलाइ रोक्दा१ 

। लड्न्या मन्सुबले ति वीरमएका % साम्ने अगाडी महाँ| 
। आयाका हतनुमानल्लाइ उ बखत्‌ » पुष्कल्‌जी भन्चन्‌ तहाँ। 
ऐढहै है हतुमान्‌ ! इ वीरमएका % सङ्मा न लड्छ भती। | । 


सुब्बा होमनाथ कैदारनाथजी वाराणसोको रामायण रामाएवमेघकाण्ड । 








रि तहाँ ति पुष्कलजिल्ले « मन्त्रेर छोडी दिया 
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1 गक्य तलका जना झै 
ं पक्डी जिल भन्या द वीरमणएि हुन्‌ १ जोरी भन्या भै गरी | 
॥ आयौँ लड्छु भनेर लो किन तिमी ४ रण्‌मा अगाडी सरी ४५ | 
॥। ३ बात्‌ पुष्कृलको सुनेर हनुमान्‌ ४ अत्यन्त खुशी भया|। | 
| | | डोडी ती नपाइ लड्छु भनि फेर्‌ $अर्के थलामा गया| 
। ३ ं भाई 2 एक थिया ति वीरमणिका » त्यो युद्ध - भूमीमहाँ। | 
[| । तिन्‌क साथ महाँ गएर हनुमान्‌ » खूवूलडनलाग्यातहाँ ४६ । 
। _फक्याथ्या हनुमान्‌ जसै उहि बखत्‌ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई | 
| | | हाँक्या पुष्कलले ति वीरमणिका » सामने अगाडी गई। 
। | (देख्या पुष्कललाई वीरमणिले ४ आफ्ना अगाडी जस | 
| , | साहै शोखी गरेर बालक बुझी » क्यै भन्न जञाग्या तसै?७। 
| । हे पुष्कल! तिमिलाइ बालक बढ्ूत्‌ ३ देखेर खुब्‌ । । जे 
। माया लाग्छ कसोरि लड्नु मयिंले ४ तिम्रा सँगैमा यहाँ। ७ 
| | | मेरो पुत्र अघी लडेर तिमिले ४ मूा गरायी भनी 
। । | आयाँथ्याँ रिस तथापि अब ता % रीसूछैन केही पनि ४८ | 
| | | बालक भै किन मर्नेलाइ अहिले » आयो रणस्थल्‌ महाँ। 
| | | फकी जाउ तिमी यसै बखतमा कै शत्रुघ्नजी घन्‌ जहा. 
।॥ ये रीत्‌का अर बात्‌ ति वीरमणले ५ घेडका सुनाया जसै 
| | । गम्भीर वाए गरेर पुष्कलजिल » उत्तर दिया फेर्‌ तसै ९८ | 
| | [हे राजन्‌ ! तिमिलै भन्यौ मकन जो १ बालक रह्याी भनी | 
| साँचै बालक छ मता तिमितबौँ क बूढा अवश्यै पनि॥ 
। । मन्चन चत्रीयमा पराक्रम भया» ठलो भनी सब्‌ यहाँ | 
| बुद्ध हो भनी क्ये पराक्रमि न भै» को भन्छ संसारमह५- 
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' (हस्या वीरमणी ति पुष्कलजिको » ठट्टा |.“ तहाँ ५१ | 
। | हैलाँ धेर गरी ति वीरमणिले % ठट्टा ग- जसै 
/। [देस्या पुष्कजले र क्रोधगरि बहुत्‌ % नौ बाए चनाया तमै। 
“ [एक वार्‌ नउवाए जसै हृद्यमा ४ ल्ाग्यो उं बेग्ले गई| : 
॥| जाग्यो वग्न रगत्‌ ति वीरमएका » घाउ शरीरमा भई ५२. 
। पायल गस्या मनि ति वीरमणी रिसाया 
३ ठानेर तीन्‌ शर लिईकन फेर्‌ चल्लाया 
| पुष्कल्‌जिको पनि गएर निधार माह्राँ 
। लाग्यो ति शरहरु उसै घरि जल्दि ताहाँ १३ 
। तागेर तीन्‌ शार ति पुष्कल्‌ भन्‌ रिसाई 
एक बखत्‌ शर अशी घनुमा चढाई 
धोडेर अश्व रथ सारथि मारि ताहाँ माह 
[दु मन गज्या ति वीरमएका गई सामुमाहाँ १४ 
फेर अर्का रथमा चढेर रिसले » अर्को उठाई धनू 













1 | लाग्या शरहरु घोड्न सकि वीरमणको % सब्‌ फौज्‌ गिराउँ भनी | 
त. | «हुई पारिका शरहरू % लागी अनेक्‌ वीर मरो | 
तहा रगतको » शोमा बह्तै गरी ५५ | 


रती हिल कपर अलर २ 0 “मुसुमाङनशा्याडि ताम तिनी तजिनाट शनिवार 024400/2300 विालडुका फाट र 1 1 उड काडाई डो - 








क्र म पण माखमाण र्‌ णाणणियडाणि जि र समाङञ्चदो उपाय उपारयान । ७ 
| आओ रणभमिमा सलह झै ५ ढाक्ता ति शर्ले ते 
। | । रात्रीक सरि अन्धकार हुनगयो % सारा रणस्थन्‌ महाँ। ॥ 
| ॥ | हात्ती हा रथ्‌ पइद्ल्‌ सिपाहिहरु फेर %लागी तिशरलेगरी। ॥ 
| । फतय्‌ भे जिमिमा गिरीकन सबै » ढाक्यो रणस्थल्‌ भरी१७ 
। | | सारा पीर दुइ तर्फका उस बखत्‌ % व्याकुल्‌ बहतै भया 
| | | टिक्नै मुश्किल भै रणस्थल महाँ % भागेर अन्तै गया। । 
| करोषधित्‌ भेकन फेर्‌ ति बीरमएले % वर्षा शरैको गरी। 
_ढाक्या ठैक्‌ पिँजरा गराइकन रथ्‌ % पुष्कलूजिको त्यै घरी५८ 
। | फ्री एक्शय शर्‌ ति बीरमणले % घोडी उसै बिचृमहाँ 


जल्दी पुष्कलको कवच्‌ पनि सहज्‌ » काटी गिराया तहाँ 





। | [एकै पल्ट तहाँ अनेक शरहरू% लागेर बेगले गई 
| क्यैकाल्‌ पुष्कलजी गिन्यारथ उपर्‌ ५ व्याकुल्‌ बढतै भई ५९ 
- | । क्येकाल्‌ मूर्बित्‌ भै उठेर पछि फेर » खुव्‌ धैर्य मन्‌मा धरी 
। । काद्या यो शर जातलाई सहजे % आफ्ना शरैले गरी 
। फेरी त्यो ०14 भूमिका बिचमहीँ ४ अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 
| भन्छन्‌ पुष्कलजी ति वीरमएिका » साम्ने अगाडी गई ६०. 
| | हे राजन्‌ ! तिमिले सहजसँग यहाँ » ऐएहै मलाई त पनि। ॥ 
| [पार्दा यो शर जालमा बुझिलियाँ « धन्यै रद्यां खत भनी 
| [एति बात पहिले सुनाइकन फेर क तीन्‌ वाए क्रैमा धन्या 
। साम्ने सब्‌ जनका ति पुष्कलजिले » ठलो प्रतिज्ञा गज्या ६१ | 
क्रोधले पूर्ण भई उसै बखतमा ३ सब्‌ वीरताई रलाई गति 
भन्ड्नन्‌ पुष्कलजी सुनुन्‌ सब यहाँ १ मेरी प्रति हा । 
मैले बीरमणीजिलाई सहजै» सामने सबैका 2 
मर्वा पारि गिराउन्याड अहिले « यो युद्ध भूगमह २५९ 


हौ क हा कुर फियक 0000 मि 








हा “छट _४1००1५१००११०॥,न१९।०७1१ रामायण रामारवमधकाण्ड । का] 
40 परर्घा पाने सकीन क्यै गरिभन्या % साँचो कुरा गदछ 
| अग्नीमा अहिले प्रवेश्‌ गरि यहाँ ४ हत्या गरी मदछ। 
| एहीवात पहिले सुनाइकन फर ४ एक बाए चाया जसै । 
| पीपर सा त्यो शरलाई वीरमणले ४ काटी खसाया तसै ६३ | 
| | फेर अको शर त्याग ग-्या उहिपनी » आफ्ना शरैले तहाँ 
। (टुक्रा पारिदिया ति वीरमणिले ४ आकाशका पीचमहाँ 
। तीन्‌बाएमा दुइ वाए बिफल्‌ जब भयो » पुष्कलूजिलाई पनि| , 
। चिन्ता पर्न गयो पुन्याउँ कसरी % मेरो प्रतिज्ञा भनी,६९ 
। (फेरी श्री खुनाथका चरणको %भक्ती मनेमा घरी 
(| तेश्रो बाए धनुमा चढाइकन खुब्‌ » मन्त्रेर धेर्ये, गरी। 
७ । छोठ्या त्यो शार गै ति वीरमएका ४ लाग्यो शरिरमा जसै 
| साह्रै चोट परि बेदना हुनगई % मूर्घापत्याती तसै ६५। 
। | सीही औसरमा तहाँ ति हनुमान्‌ ५ साह्ै ठलो क्रोध गरी | 
| लड्थ्या त्यो घरि वीरसिंहसित गे» सामूने अगाडी सरी। 
देखी को श्री हनुमानलाइ नगिचै » हातमा धतुर्वाए लिया 
| वाएको वर्षण घेर्‌ गरेर बहुतै ४ ब्याकुल्‌ गराई दिया ६६ 
एके पल्ट गई ति सब्‌ शरहरू » लाग्या शरिरमा जसै 
। घाञ धेर भई रगत्‌ बहिंगयो » सारा शरीरमा तसै 
। | क्रोधित्‌ भेकन्‌ वीरसिंह नृपका % घातीविषे जोर्‌ गरी 
। | हान्या श्री हनुमानले मुठि जसै ४ लोठ्या ति मृ्वोपरी६७ 
। | सक्मांगद्‌ पनि चोट खाई पहिले » मूधो भयाका थिया| 
। | व्यूँझी क्रोध गरेर फेर उहि बखत्‌ क हात्मा घनुवाए लिया 
। रुक्मांगद्‌ र सुभांगदै ति दुइले ४ सोही वसत्‌मा तहाँ। 


| फेरी “ शर. दवमानबाई ... रारले 9 दाकया रा ७. 















ती पाुनरटा ह न क 10 उने ७ कि र 
। )॥1) 04/0000121100 0 1१४0 3601700 ८ बेदाष॥ ।' 





| टिसी लडन्या दुवै वीरकन तहिँ हनुमान र" वीर्‌ पनी खुब्‌ रिसाई 


। | । प्राए लिन्छु ई दुबैको भनि नगीच ढुवे वीरका जल्दि जाई 


। | वेह्री आफ्ना पुढरले दुई रथ तिनको भूमिमा पदकि दिया 


- | | रक्माङ्गदू फेर्‌ सुभाङ्गदूकन पनि सहजै मूर्छिते पारिलिया ६६ 





म राजा बीरमणितिरबाट गणहरूसमेत शिवजीको शत्रुघ्नहरुसित युद्ध । 
। | | जो फौज वीरमणी तरफ्‌ अरु तहाँ «वाँकी रद्याका थिया 
- ॥ । पुष्कल्‌ले शर वृष्ट्रि खुवबृसित गरी % सब्लाई मारी दिया 


। || मेरा भक्त उपर विपद्‌ परिगयो ४ उद्धार्‌ म गर्छु भनी 


| | पट्टीदारि भएर वीरमणिका » आया छ 6101. 


| | देख्या श्री शिवल्ाइ शनत्रुदलमा ४ शत्रुध्नजीले 





आफैं लड्छु भनेर आइ शिवका क» साम्ने भया फेर्‌ तसै। 
| साम्ने देख्नु भयो जसै शिषजिले ४ शत्रुघ्नलाई तह्दाँ 
। | आफ्ना गएुहरुलाइ उदि दिनुभो ४ लड्नू भनी रणमहाँ २।. 
। साह्रै क्रोध गरि वीरभद्रकन फेर » आज्ञा | यो पनि| 
॥ | पुष्कत्ताइ गएर जल्दि तिमिले ४ मारर आर भती।. 
यो आब्वा शिवको सुनेर खुशिभै क्षेश्री वीरभद्ै गई 
लाग्या लड्न तहाँ ति पुष्कृतजिका » साम्ने अगाडी भई ३ 
श्रीवीरभद्रकन देखि बहत्‌ रिसाया. 0000. 
पुप्क्त्‌ पनि म रथ चटीकन जल्दि आया । 
पाँच बाए ढीडिकन फेरि लगाइ ताहाँ लि 
_ गर्ज्या ठुलो खर गरी रणभूमि माह्ाँ ९ 
श्रीवीरभद्र पनि फेरि वहत्‌ रिसाया पा 
पुष्कल्‌ उप्र त्रिशुल एक ठलौ चलाया 
देखी त्रिशुल्‌कन अनेक शर फेर चताया 
काटेर पुप्कलजिलते जिमिमा गिराया ५ 1131 








काँख्या पुष्कलले त्रिशुलृकन जसे फेर्‌_ पनि। 


| चारदिन्‌ त्यौ रणभूमिको विचमहाँ » तेस्तै हिसाबले गरी| 


| दिन्‌भर्‌ युद्ध गच्या ति वीर दुइले % उफ्री गगन्‌मा गई८ 
। साह्रै क्रोधित वीरमद्र हुनगे % पाँचौं दिनेमा तहाँ 
| हान्या बज्न समानको मुशलले % पुष्कल्‌जिका शिरमहाँ 


का्या शिर्‌ पनि भद्‌ ति पुष्कलजिको % फेरी तिवीर्‌ले तसै & 


पुष्क्त्‌ मन गया भनेर बहुतै % शत्रुघ्तजी फेर्‌ तहाँ। 
ताग्या गत विलाप्‌ अनेक्‌ तरहले ज त्यो युद्ध भूमी महाँ १ ० । 


दा शत्रुधत विचार्‌ नराखिकन [२९ क्यै » जान्या पुस्ष भै यहो। 


सुष्न। ठा य कृदा रत या ना फान 





। आया क्रोध गरेर पुष्कज्जिको ३ पा चूएँ गर्छु भनी 
| पक्री बाहुलिले उठाइकन रथ्‌ » फ्याँक्या जमीन्‌मा जमै। : 


त्यो रथ्‌ च्ृणं भयो र पुष्कल पनी ङ उत्र्या जमीनमा तसै ६ 


फेरी ती दुइ वीरले उहि बखत्‌ ४ रणमा अगाडी सरी 
बाइ युद्ध गच्या परस्पर महाँ ३ साहै ठूलो क्रोध गरी। | 
| घूँडाले मुठिले र बाहु दुइले » हान्दा बरावर्‌ तहाँ. 


हुन्थ्यो वज्र सरी अवाज्‌ अति ठलो » त्यो युद्धभूमी महाँ ७| 


भारी छ गच्या परस्पर तहाँ ५ मान्यो इरादा घरी| 
फेरी पाँच दिनभौ जसै उहि बखत्‌ % अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 


ता 1 आजणणणणिलिहाकक्ल्ब्नन नल २ 








न न आए री ततलिन लिजिजजङलननननगनननकाललललारतदगननचचचयक। : - 


चीट्‌ लागीकनत्यो कर्‌ मुशलको » मूर्खित्‌ भयाथ्या जसै 





तत क 0 


मारी पुष्कललाइ खुब्‌ खुशिभई % फेर वीरमट्रै पनि 
गज्याँ त्यौ रणभूमिका बिचमहाँ » मास्यौँ ठुलो वीर्‌ भनी 








हुता पुकतको गरेर महत २ व्याक भा 
व्ता शंकरले बुझाउनु भयो % शत्रुघ्नलाई हा तस 1! 





७ जि कुच्ड, १ 1002 ७ का 1 ॥ न 2 क्ष 
" र्नन्नुजेन्डा' पछ च्या 
। ५ । ५ | किक हग । ॥ | 
ह्च ० टी बब... ध ५ 
हँ ता ॥ १ | “डु | 
दछ 0900023600 ककड. ८ 





। $ कालेरुद ३ पीरभद्र बुमिल्यौ » क्रोधित्‌ वीर्‌ भई 
, | दक्षैको पनि यज्ञ नाश्‌ गरिदिया » एक्तै सहजूमा गर्दे | 
|| | उस्ता वीर संगमा बराबर भई » पाँचदिन्‌ लडी खुब्‌ यहाँ 
| || पुप्कत्‌ मने गया भन्या किन तिमी » शोक्‌ गर्दबौ मन्‌महाँ१२ 
| | | | न्‌को शोक रतिभर्‌ नमान तिमिले ४ खुब्‌ धैयं मन्‌मा धरी 
| || जड्नू योग्य छ यतपुवेक यहाँ %के हुन्छ सुर्ता गरी 
| || ३ वात शङ्खरको सबै सुनि सक्या ४ ॥५1010 जसै 
| क्रोपले शंकरका उपर्‌ शर बहुत्‌ ४ वर्षा गराया तसै १३ 





॥| शंकरले पनि क्रोध गरेर बहुतै % वर्षा शरेको गत्या 


|$ लड्दा ये रितले ति वीर दुइले ४ आकाश्‌ शरैले भन्या । 
।|$| जाकारमा वसि देवताहरु पनी » आश्चर्य भै मुन 
सब्‌ तहाँ १४ 


| |$ | ताडिफ भेर गरेर एहि रितको क गर्थ्यो कुरा 
७ यो संग्राम्‌ बहुतै भयंकर भयो % हामी हरूले पनि 


| हेर्छ पर्दछ जौ कसोरि कति दिन्‌ | लड्दा रद्याइ्नन्‌ भनी 
। || एग्घारो दिन बिल गो ति दुइले % संग्राम गर्दा जसै 
|| त्रहाख्रे लिइ ढोड्दिया शिव उपर्‌ » श्नुध्नजीले तसै १५ | 

| ॥| फेरी श्री भगवान्‌ सदाशिवजिले २» व्रह्लाख्रको दो घरी 


|| संहार गर्नुभयो चढाइ भनुमा % एक व्रह्मशिर त्याग गरी | 


| पेरे बाए अरु त्याग्‌ गरी उहिवखत्‌ % सब्‌ मर्म मर्मे महाँ 
|मूछां शंकरले गराउनु भयो ४ शत्रुष्नलाई हाँ १६ 
श्री शत्रुष्नजिलाई त्यो रणमहाँ ४ देख्या गित्याको जसै 
| हाहाकार गरि रामका सकल फौज % भाग्या डरेले तसै। 
| फेरी श्री हनुमान्‌ रिसाईकन खुव्‌ % दौडेर वैगूले गरी 
[साम्ने शंकरका गया उहि वखत कै लड्न्या इरादा घरी १७ 





को :७७५. _ सुखमा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशखमेधकाण्ड । 000० 


)७०| पौची शर म म 0 
का | पाची श्री हनुमानले शिषजिका ४ साम्नै भन्या यौ पनि 
हे शंकर ! रघुनाथको किन तिमी % काम्‌ वित्न गर्छौ भनी 
ध्यान्‌ गछन्‌ रघुनाथकै शिव पनी ४ भन्थ्या सबै जन्‌ यहाँ। 
| राम्‌का लश्करको विनाश किन गस्यौ % यौ युद्धभूमि महाँ१८। 
| यसको कारण क्यै भया सकल त्यो % मेरा अगाडी कह 

| नाही शैखि छुटाइ दिन्छु अहिले % खुब्‌ यलपूर्वक्‌ रह| 
॥ ३ १४ श्री हनुमानको सुनिसकी %» भन्छन्‌ सदाशिव्‌ तहाँ। 
| | साँचा हुन्‌ तिमिले भन्यौजतिकुरा ४ ऐल्है मलाई यहाँ १६ 
॥ फे 2 गनू तर 0 वीरमए होङ मेरी अवश्यै पनि 
| भेक्ते माथि विपद्‌ परेर अहिलेक्ष्रच्चा म गर्छु भनी 

॥ | आयाको छ तथापि भक्ति रुनाथ्‌ » ज्यूकै सदा गर्दछ। 
भक्त हो भनि आइ दर्शन दिया » उनकै शरणु पर्दछ २० 
| यस्‌तो बात्‌ शिवको मुनेर हनुमान्‌ ५ वीर्‌ले उसै बिचमहाँ 
हान्या पत्थर एक्‌ उठाइ शिवको »% रथ्‌लाइ ताकी तहाँ। 


न न 


[1 
०० जार पा आजाणमकलत1177 एका 
आवाजल लि द्र ॥" 0000 त हिराको औल 


लालाणाणा - 
कहेतिडिक टी पी क 


लाग्यो पत्थर त्यो गएर रथमा % रथ चृएं भैगो जसै. 
| क्रोधले पूएऐं भई सदाशिव पनी % उत्र्या जमीनमा तसै २१ 
फेरी एक ठलो सदाशिवजिले % शक्ती उठाई लिया। 

त्यै शक्ती हनुमानका हृदयमा » ताकेर छोडी दिर 
त्यो शक्ती पनि फेर ढलेर हेनुमान्‌ % वीरले तुस्न्तै | 
| हान्या वृत्त ठूलो उखेति शिवका % ताकेर छातीमहाँ २२ 
त्यै वीचमा शिवले मुसल्‌ अति ठुलो % लीएर फेरी पनि | 
भन्नू भो हनुमानलाइ अब हेर्‌ % मार्छ तँलाई भनी| | 
| पैले 'ति भनी मुसल्‌कन तहाँ % छोडी दिनमो जसै| : 


हु है क 









७. »: क जदिनलननबीविकललकर "क 





2911“ एड पाएम आया लनजातुहर देनताहरनय गत ४६९ 
पेगले सोही मुसल्‌ जहाँ गई गिस्यो ४ फोडेर पृथ्वी तहाँ| 
म सोझेत्यो शिवको प्रुसल्‌ उहि चखत्‌ % पौच्यो रसातल महाँ 0 
। फेरी की हनुमानले पनि ठलो % पर्वत्‌ उठाई लिया! 
| क्रोधले पूए भई सदाशिव उपर्‌ » ताकेर ढोडी दिया २४ | 









। एही रित्‌सित वृत्न पत शिल्ला वर्षा गराया जसै 
। | सन्तीष्‌ भै हनुमानलाइ शिवले ५ आन्ञा गन्या फेर तसे| 
। | क्या बात हे हनुमान्‌ !पराक्रमिमहाँ » क्वै छैन तिम्रा सरी| 
। जो माग्छौ वरदान्‌ म दिन्छु अहिले ४ खशी हुनालै गरी २५ | 
| यो आज्ञा शिवको सुनेर हनुमान्‌ » वीर भन्न लाग्या तहाँ |. 
| श्री राम्‌चन्द्रजिको कृपा हुनगई % पूएँडु वर्‌ले यहाँ। 
। माग्छु तै पनि वर्‌ कृपा हजुरले % मेरा उपरमा गम्या। ». 
| रक्षा गनुहवस्‌ इ सब्‌ पुरुषको % जो-जो समर्‌मा मच्या२६ ' 
। ट्रोणाचल्‌ गिरिमा गएर अहिले » ल्याएर औषध यहाँ. 
। । सबूको प्राए बचाइ दिन्डु मयिंल्लेक्ष्यो युद्धभू्मी महाँ। ७. 
औपध ली जब तक म फिर्दिन यहाँ » सबको जतत्‌्ले गरी। 0. 
। |रक्षा गर्न क्वोल्‌ गच्या हजुरले » जान्या थिया यो घरी२७ 0. 
| | म हनुमानजीले द्रोणाचलमा औधी लिनजानु र देवताइरुसित युद्ध गर्नु । 
' | यो बिन्ती हनुमानको सुनि सकी » भन्छन्‌ सदाशिव पति 
। |रन्ता ई सबको म गछ तिमि गै» ती आउ ओषध्‌ भनी | 
यो आज्ञा शिवको सुनेर हनुमान्‌ » ट्रोणचलेमा ५ गया |. 
पाची त्यो गिरिमा पुर जमिनमा १ जोर्ले बजादा भया) |. 
काँप्यो पर्वत त्यो सबै उहि बखत्‌ क सौही दमकल जस | 
| रवक्‌ जो गिरिका थिया तिपनि सब्‌ आएर धैन्या तसै। 
| फेरी श्री हनुमानलाइ सव हर ती र 4000 पति 
| वर्षा खुब्‌ हथियारको गरिलिया बै मा समान 1 






































[माख्वमेधकाण्ड। : ७ 
सुख्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसाकी, रामा हल क 

। परी श्री हनुमानले पनि महजै 12७ 000. त्यै घरी 

। हानी ती सब वीरलाइ स कोही टेरैले तह 

| ९ भै गिय्या जमिनमा »८ काट जहाँ 
. कोही मूवित भे ; श्र गतिले ४ श्रीइन्द्रजी छन्‌ जहाँ ३ 
। ।भग्या प्राए बचाई "९। क हा 9 श्री दन्द्रजीले पनि । 
देखी प्रोधितिया ति सबकन त तप गरायो भनी 
९ अहिले ४ घाड गरायो भर 
कुन्‌ वीरले तिमिहेरुलाइ पनिलिया ४ रच्षकहरूले जसै 
। ।आन्ञा इन्द्रजिको सबै सुति हा छ बिन्ती चढाया तसै ४ 
। हात्‌ जोरीकन इन्द्रका हर न पना 0 
हे नाथ्‌ ! बानर एक यसै खितमा कै ट्राए सवूलाइ मार्दी भयो 
| | त्यस्ले जो रखबार थिया हजरका ४ मूढो गराई दियौ 
। | मास्यो क्वैकन कोहिलाइ रिसले» मूढा गर असेक थियो ५ 
| | आयो हाम सार वताउन ता लो बारजमेर थियो | 
। | यसूतो बात्‌ रखबारको मुनी यहाँ न ८ ॥ 0 जाउ यति 
' योतालाइ हुकुम्‌ दिया तिमिहरू % सबू नि सा 
। आक्षा इन्द्रजिको सुन्या सकल ती » थौताः शिरमा त 
। | जान्छौं लड्न भनेर द्रोएगिरिका % पाँच्या शिखरमा तसै६ 
। [फेरी श्री हनुमानका नप क चौ सा ८ 
। | लाग्या घेर्‌ हतियार खसाउन क ्यातात चित 
। (देख्याथ्या हनुमानले पनि तहाँ % यौताहरू जो थिया 
“। [सबका साथ लडेर त्यै बखतमा % व्याकुल्‌ गराई दिया ) ॥ 
| [व्याकुन्‌ मे उरले फिरेर ति सबै यौताहरू फेर्‌ गई | 4 
। बिन्ती इन्द्रजिका गन्या इजुरमा » दुखित्‌ ८ छ? 
। है नाथ्‌ ! हामिहरू सबैकन जित्यो % त्यस्‌ वानरेले तह 


नजीर आच्यै हु ॥ [पै लन ।ी बास ॥ कद 
ब्र ७7 क | ॥। त. चा व्य. अन, 
0 हिड) 0 की) १ । | त 
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ओ। कमा मा॥एर प्र! णमा आवधो लिनजानु र्‌ देवताहरु सित युद्ध गर्नु । 
1“00002100060921 ट्री ॥ 


| । | एती बिन्ति सुनेर इन्द्रजि 0104 पनी % चिन्तित्‌ बहुतै भया | 
|  ।जल्दी सोहि घरी बृहसपतिजिका » साम्ने अगाडी. ग्या| 
। पाउमा गुरुका परर पहिले » बिन्ती गस्या यौ पनि | 
॥ 





। |ईुन्‌ हो बानर त्यो बताउनु हवस्‌ » ऐल्हे मलाई भनी & | 
। [बिन्ती इन्द्रजिको बृहस्पतिजिले % सूनी लियाथ्या जसै |. 
। | साराहालू हनुमानको जति थियो » एक्एक्‌ सुनाया तसै।. 
। | हुन्‌ रपुनाथका इ हनुमान्‌ » कारण कुनै एक्‌ भई 
॥ । आया औषधि खोज्नलाइ तिमिले » शान्तै गरा गई १०. 
| . | यो आद्वा णुरुको सुनेर सुरराज % अत्यन्त ख्‌शी भया | 

| | | शान्त श्री हनुमानजी गहँ भनी » द्रोणाचलैमा गया. 
| | । साम्ने ४ गै हनुमानल्ाइ पहिले » सोद्घाभया यो पनि 
| । एल फे मनमा लिई तिमि यहाँ % आई रब्याछ्ौ भनी ११ 
॥ | फेरी पर्वत यो उठाई अहिले % लैजान खोज्यौ कहाँ 
| । . यो वात खौलिकद्यो भन्या म पनिक्ये ४ मद्दत्‌ दिन्याछ यहाँ | 

त्यस्ती इन्द्रजिको वचन्‌ति हनुमान्‌ ४ वीर्‌ते सुन्याथ्या जसै |. 
| .  आयाँ कारण यो परेर अहिले % सब्‌ वात्‌ मुनाया तसै १२] 

॥ - त । आ्रोषध्‌ चिन्ह कठिन्‌ भयो र मयिले १ बोकेर पवत्‌ पति 
| आँठ्याको छु लिएर जान अहिले % चिनन्‌ सुपेएले भनी | 
। | | साली औपधि सोहि बक्सनु भया » अत्यन्त खुशी भई | 
2 यु $ श्री रधुनाथका फंउजको ४ उद्धार्‌ म ग्ध्योंगई१३| 
। | यो बिन्ती हनुमानको सुनिलिया &श्री इन्द्रजीले जसै. 
पो हो औषधि त्यो भनेर खुशिभै %» औपध चिन्हराया तसे| 
से औषध्‌लिई फेर फिरेर हनुमात्‌ ४ आई रणस्थल्‌ महाँ| 
दको औषधि त्यौ खडा गरिदिया % सब्‌ वीरलाई तहाँ १४ | 
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सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामापण रामाश्वमेधकाण्ड । -" जा 
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युद्ध भूमिमा रामचन्द्रको आगमन र राजा बीरमणीको आत्मसमर्पण । 
मूछो देखि उठेर फेर्‌ सकल ती » रामका फउज त्यै घरी। 
लाग्या लड्न गएर शत्रुहरूुका » साम्ने अगाडी सरी| 
पुष्कल्‌जी गई वीरभट्रसित फेर % भारी लडायीँ गप्या 
फेरी का लड्न भनी सदाशिवजिका » शत्रुघ्न साम्नेसस्या १ | 
शत्रुघ्नैकन देखि सम्मुख महाँ ४ शङ्खर्‌जिले फेर तहाँ 
दिव्यास्त्रेहरु पेर्‌ प्रयोग गरिलिया नत्यां युद्धभुमी महाँ 
_जुन्‌-जुन्‌ अख्रचलाउँथ्या शिव तहाँ % शत्रुघ्तजीले पनि 
| सोही अख्न चलाउँथ्या उहि बखत्‌ ४ संहार गर्ने भनी२. 
त्यै बिच्‌मा शिवले रिसाई शरको बर्षा बढ्दतै गप्या| 
| ती सब्‌ शरहरु लागि सेन्यहरु भेर्‌ ४ शत्रुघ्नजीका मप्या 
| आफ्ना फौजहरुको विनाश बहुतै ४ देखेर चिन्ता गरी| 
। सम्झ्या श्री रघुनाथको पदकमल्‌ % शत्रुघ्नले त्यै घरी ३ | 
 खुव्‌ एकाग्र भई स्मरण गरिलिया ४ शत्रुघ्नजीलेै जसे। 
। पुष्पकमाथि चढेर ताहिँ रघुनाथ्‌ » पाल्नुभयी भद्‌ तस 
। देखी श्री रघुनाथलाइ उ बखत्‌ » अत्यन्त खुशी भई 
पाउमा परि दएउवत्‌ गरिलिया % शत्रुघ्नजीले गई ४ 
। फेरी शंकरले पनी उहि घरी » संग्रामको त्याग्‌ गस्या 
।साहै खूशी भएर गे नगिचमा » रामका चरणमा पस्या 
। हात्‌ जोरीकन फेर्‌ उसै बखतमा » बिन्ती गच्या यो पनि| 


पाउँलाकी 





















रड % पै दिनः 


हे नाथ ! पर्छु शरण सबै कसुरको » माफ गा) भनी५| |, 
। [यो बिन्ती शिवको सुनेर खुशिभै ४ राम्चन्द्रजील पनि 
| |आत्वा गदुभयो कसूर हजुरको क क्य छैन यसमा भनी| . 
| 0 राजा वीरमणी ना हजुरका % मक्तै कतै भनी जान्दछ। 
) ॥ राजा वीरमणी ठला हजुरकाकभका 
| भक्तैलाई सहाय जो दिनुभयो ४ योग्य म त्या ठान्दछ | (९ 
। ५ 0000 1100 7 22 किक तिन की नि नर नकम हद । 0000 0114 & 
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धी .लडनन क ासचजोको आगमन र राजा बीरमणिको म समपण । ४७३ 
|; शङ्गरजी ! ममा र फेर हजुरमा » कौनै कुराको पनि 
। || कहि धैन फरक्‌ म जान्दछु सबै एको रस्प्‌ हो पति 
। तस्मात्‌ कारण भक्ति जो हजुरको % गर्छन्‌ निरन्तर्‌ १ यहाँ! 
। मेरे भक्त ति हुन्‌ सदा म तिनिमा ४ राख्छ द्या मनेमद्दा ७ 
जौ जन्‌ केहि पनी ममा हजुरमा » मनूले फरक गर्दहन्‌ 
| ती सब्‌ दुजन्‌ हुन्‌ मच्या पछि नरक ५ तेसृतै पुरुष पढघन्‌ | 
। || भन्या यै रितले अनेक्‌ अह तहाँ % राम्‌चन्द्रजीले जसै। 
|| आज्ञा गर्नुभयोर शङ्कर पनी ४ राजी हुनूभौ तसै८ | 
| फेरी वीरमणी जहाँ उसघरी ४ मूर्घा पन्याका थिया 
| तिव्‌माथी करुणा गरेर शिवले % चैतन्य पारी दिया 
।मूर्ढा देखी उठी ति वीरमाए गै % राम्‌का चरणमा पच्या 
। आफ्नू राज्य पनि सबै उहिघरी » रामलाई अपेए्‌ गन्या ८ 
बिन्ती फेरि गन्या ति वीरमणिलि ४ दोषी म हँ ता पनि 
| तेस्‌को माफू गरिबक्सियौस्‌ रघुपते ! & आयो शरणमा भनी। 
| बिन्ती एति सुनेर खुव्‌ खुशि भई »% राम्‌चन्द्रजी फेर तहाँ। 
। अन्तध्यात्‌ हुनुभो उसै बखतमा % सबका अगाडी महाँ १ 
| अन्तध्यान्‌ रघुनाथ्‌ जसै हुनुभयो % फेरी सदाशिव्‌ पनि: 
पाल्नूभी सव गए लिएर सँगमा » जान्छ म केलाशू भनी ! 
राजा वीरमणी पनी सँगमहाँ % शत्रुघ्जजीका क गई | 
घोडा रच्चक मै चल्या पढि-पद्ठी ४ अत्यन्त खुशी भई ११ 
।धोडा श्री रघुना थको पनि तहाँ छोडी दियाथ्यो जसै 
।सारा. देश विदेश जंगल पहाड्‌ » खुब्‌ घुम्त लाग्यो तसै 
| अंगे बंग कलिंग आदि जति इन्‌ % ठूता - ठुला देशहरू | 
|म्ध्यो त्यो हय पक्रन्या जन कहीं » निस्कन दोश्रो अरू १२ | 


























॥ | 
८ 





राजा सुरथको र शत्रुघ्वको युद्ध, रामदर्शन पाई आत्म समपंण । ॥ । 

धेरदिन्‌ यै रितले मुलुक्‌ मुलुकमा % घुम्दै कुनै दिन्‌ मह्ाँ। 

| घोडा कुएउनपुर विषे पनि पुग्यो % बसथ्या सुरथजी जहाँ। . 
भक्तै डुन्‌ रघुनाथका सुरथजी ४ एकाग्र मन्‌मा धरी 
। (पूजाश्री रघुनाथको 0724 तिनिशिदिन्‌ % गथ्या नियम्‌ खुब्‌ गरी १ | 
। |कुत्‌दिन्‌ द्शन पाउँज्ञा भनि तहाँ % तिनूका मनेमा थियो| 
। | संयोगले रघुनाथको हय पनी » कुएउन्‌ नगरमा गयो। 

_। [देख्याध्या रघुनाथको हय तहाँ » रेतीहरूले | 
।  बाँच्या फेर्‌ हयका ललाट बिचको % त्यो पत्र सुन्‌को तसै २ । 
“| [तेस्‌को अथ बुमेर गेकन जहाँ % राजा सुरथूजी थिया। 
। [घोडाको सब बात्‌ उसै बखतमा % बिन्ती चढाई लिया| 
त्यो बिन्ती सब रेतिको सुनिसकी ५ भन्छन्‌ सुरथजी पनि | 
मेरो भाग्य खुलेर त्यो ह्‌य यहाँ ४ आएछ ऐल्है भनी ३ 
| दर्शन्‌ श्री रघुनाथको पनि सहज्‌» मिल्न्याछ चाँडो यहाँ 
।  [त्यौ घौडाकन पक्रि ल्याउ सबले »% मेरा अगाडी झहाँ 
आज्ञा एति तहाँ सुरथ्‌ दपतिको % सूनी सक्याथ्या जपै 
। योधोडा रघुनाथको ति सबले » पक्रोर ल्याया तसै ५ 
फेरी मन्त्रिहरू उसै बखतमा » डाकी सुरथूले पनि। 
उर्दी जल्दि दिया तयार गर सबै » मेरा फउजको भनी। 
 |अत्ता एतिपुन्या ति मन्त्रिहरुले ४ राजा सुरथूको जसै 

| जोजजो सैन्य थिया तयार गरिलिया ५ उदी बमोजिम्‌ तसै ५1] 

घीडालाइ नदेखि त्यै बखतमा ४ हनु जी नि। 

॥ । सोध्या सब्‌ जनलाइ अश्व अहिले % कसले समात्यो मनी 













मट 0 आन्ना नभई एति सुनेर फोज पकतले पजाकररण जारि । । पोककमकालुकि नमाण) । 
कुकर हात्‌ बन हु ना की र ले (1 । उ 
| ॥ | छर भर ( ॥ । क 1 ॥ १ श्र 4 | १ ४ । |. छौ चक 0 0 
हना दही 000 १ .. ३ 4-00:00000100 0 0 
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।. न 0 चा 2 - : “ | ॥ त | १ ७0 1 किक गी ) क : : १ ॥ ॥ 








| सोध्या सब्‌ जनलाइ यो किन यहाँ ५ आएघ बानर्‌ भनी| 
को हो के मनमा लिएर अ्रहिले ८ आयो अक्स्मात्‌ यहाँ 
पोधी त्यसकृन त्यो कुरा कह सबै % मेरा अगाडी महाँ ११ 
। यस्ती प्रश्न सुनी सुरथ्‌ नपतिको » भन्छन ति अंगद्‌ पनि | 
दत्‌हहै अधिराज्‌! मता बुझ तिमी ४ शत्रुघजीको भनी। 
| फेरी भन्दछ हित्‌ कुरो म अहिले % घीडा हप्यौ जो यहाँ| 
। ्ोडी यौ किन गद तिमि विरोधु % राम्‌चन्द्रका सङमहाँ १२ 
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 मात्या रावण कुम्भकणे सहजे नै ० [ ट्रै तरी 
॥ उसको अश्व हरणु गरेर बचुँखा % भन्यौ कउन्रित्‌ गरी| | 
। घोड्दैनौ रघुनाथको हय भन्या » शत्रुधजीले 0 यहाँ । 
। मार्न्याड्न्‌ तिमिलाइ निश्चय पनी ३ संग्राम भूमी महाँ १३। 


_ [यो घोडा रघुनाथको बुझ तिमी ४ ढ्यायाँ 
द्शन्‌ श्री रधुनाथले जब दिनन्‌ ३ उन्‌कै अगाडी महा 
| मेरो राज्य र अश्व यो म गरुँखा » अर्पण्‌ तुरुन्तै यहाँ १५| 
| आवेनन्‌ रघुनाथ यहाँ जब तलक्‌ % मैलै रणँमा गई 
| लड्न्याछ तिमिहेरुका सँगमहाँ ४ शत्रु समानूको भई 
| सूतनी अंगदले ति बात्‌ सुरथको १ % भन्दामया फेर्‌ पनि 
_कसृतारित्‌सितलड्न मन्सुब गच्यौ » शत्रुधका सङ्‌ भनी १६ | 
। माज्या एक्‌ शरले लवणएकन जउन्‌ % शत्नुघ एक्लै गई छ|. 
| खोज्छौ लड्छु भनी यहाँ किन तिमी % साम्ने उनैका भई 
| फेरी पुत्र भरतजिका बुझ तिमी % ति.का सँगै न्‌ भती। 
। जसूले युद्ध गरेर खुश्‌ गरिदिया % श्री वीरभद्रै 
हे राजन्‌ ! हनुमानलाई बुमिल्यौ » जसले समुद्र तया. 
। सङ्ा खाक गरेर राच्तस अनेक्‌ ४ जसूले विन 1] | 
ट्रौणाचल्‌ सहजै गएर जसले »% ल्याया _ पिठैमा घरी। 
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अंगद्जिको वचन एति सुनेर ताहाँ 
उत्तर दिया सुरथल 0011. उहि बीच माह । 
साँचो भन्यौ तर पनी हय बट लो 
कारण कहन्छु सुन 02“ मयिंले : 2 
रामको दशन गनेलाइ पक कै इच्छा हुनाले ७५. गरी 








याँ जफतले हरी 
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तेस्‌ता ॥ वयन छ 1 हँ उ प्नि पिज्जा वत 2 क ओ। जज भाछ खु ८ ॥ क 
दल टु 0 क सो ला कला 
ं हेनुमानलाइ न १ )। क 0 ही खि का र) 0 छा सा 
वीर तिमिले १ त '- ४ छा ३ 00 उ हँ ॥| | । ५ ॥... ।. " 
1 छक्का का नेच्कक डख्यरन व्य क पह 4010081190 00. : - हा 
“ सयौँ दु न ब्दे 24 ज क्त नि 
नन ॥ 1490 । 11१० १ % १ ६ : 


तिता 0 म कनक8 पाएनन युद्ध रापदशेन पाई आत्म सपपण । ४७७ । चा 
। अङ्घदूका ३ वचन्‌ सबै सुनिसकी मुरथजी तहाँ। ।. 
। घौडा दिन्न फिरेर जाउ भन गै % बा 2 ७2:90, । 0 
| क्वै वीर देखि म कम्तिछैन बलमा % शत्रुघ्नका सङ गई। 
 तड्न्याछ रणमा फउज लिई यहाँ ४ आउन्‌ तयारी मद १९। 
| | यसूतो वात जसे सुन्या सुरथको % अङ्गदूजि फर्की गया। । 
॥ | शनुष्ने सँग त्यो कुरा उहि घरी % पोचेर भन्दा भया। । 
॥ | अगद्‌ देखि खबर सुनी सुरथको » शतुघ्नजीले पनि| | । 
॥ | फोजभर उर्दि दिया बजाउ रणका % बाजा सबेले भनी २०। ।. 
| आ्ा एति सुन्या तहाँ फउजले » शत्रुघ्तजीको जसै।| | 
युद्धको शुरुको सबै रकमको ४बाजा बजाया तमै। 
। त्यो बिचमा रथमा चढेर खुशि भै% लड्छ म ऐब्हे भनी |, 
| आफ्ना फोजहरू लिएर सँगमा » आया सुरथ्‌जी पनी २१ ॥) 
देख्या तश्कर त्यो सुरथ्‌ बपतिको ४ रामका फउजले जसै। ।. 
. | साम्नेमा गइ ट्ुन्दयुद्ध रिसले » खुब्‌ गने लाग्या तमै। ।. 
जेठा पुत्र थिया सुरथ्‌ दपतिका % चम्पक्‌ थियो नाम्‌ पनि। । 
 तिन्‌का साथ गएर पुष्कल भिड्या » गर्छ लडायीं भनी २२। ॥ 
। | मोहक्‌ नाम हुन्या सुरथू नपतिको » सेनापति एक्‌ थिया। 
| तित्‌का साथमहाँ कुशध्वज गई % साम्ने पुह्रढठा दिया। & 
। (एही रित्‌सित सुग्रिवादि सब वीर » क्रोधित्‌ र बहुतै क बु 
लाग्या लड्न सुरथ्‌ तरफ जति थिया » वीरका सँगेमा गई २३ । 
। सोध्या चम्पकलाइ पुष्कलजिले ४ सोही बखतमा तहाँ 
। | के नाम्‌ हो भन राजपुत्र ! तिमिले % मेरा अगाडी यहाँ 
| धन्येवीर्‌ तिमिहौ सहजसँग यहाँ ४ मेरा अगाडी पनि | 
. | आयो यो रणभूमिका गर्छु लडायी भनी २४ | 
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पुष्कल्‌का इ वचन्‌ सबै सुनिसकी » भन्छन्‌ ति चम्पकतक्ष|। 
मेरो चम्पक नाउँ हो भनि दियाँ%के सोडछौँ भिर यहाँ | 
। छोरो हँ रघुनाथको भनि बहुत्‌ ४ मतमा घमएडं गरी | 


ब्रील्डौ बात्‌ किन यो समर्थ छ भन्या ४५ आउ अगाडी सरी २५ | 


। एतीबात्‌ भनि फेर ति चम्पकजिले ४ वर्षा शरेको गन्या 
| काठ्या पुष्कलले ति शरहरु तहाँ % टुक्रा हुँदै सब्‌ भन्या 
| साह्रै क्रोध गरि फेर ति चम्पकजिले ४ व्रह्मात्र ढोड्या जसै 


त्रह्माब्रेकन घोडि पुष्कलजिले » संहार गस्या त्यी तसै २६ 


। आफ्नो अशल जसै विफल्‌ हुनगयौ % चम्पक्जिले क्रोध गरी | 


| रामाखरकन फेरि पुष्कल उपर % छोड्दा भया द्यै घरी। 





७७ 
॥। बना 
१ 


। पुष्कजूले पनि त्यो विफल्‌ गरुँ भनी » घेर अख्नको त्याग्‌ गच्या 
त्यी रामाख्न विफल भएन गई त्यो % जागेर मूछ्ढो पच्या २७ | 
मूर्ा पुष्कतूजी जसै हुनगया २ डरले सबै फौज्‌ तहाँ 
' भागी त्यो रणदेखि त्यै घरि पुग्या % शत्रुघ्नजी छन्‌ जहाँ 
पुष्कल मूर्दितमैगिन्याभनि सुन्या » शत्रुघ्नजीले क जसै 
| डाकी श्री हनुमानलाइ नगिचै % आज्ञा गन्या फेर तसै२८ | 
। ऐल्है हे हनुमान्‌ ! गई रएमहाँ % मारेर चम्पक तहाँ 
| उद्धार्‌ पुष्कलको गरेर तिमिले ४ तीएर आञ्‌ यहाँ। 
। आज्ञा एति गच्या रिसाइ बहुतै » शत्रुष्तजीलै जै। 
। दोडी श्री हनुमान्‌ ति चम्पकजिका % पौँच्या नगीच्‌मा तसै 
। देखी श्री हनुमानलाइ रिसले % वीर्‌ चम्पकेले पनि| 
। धोड्या पर हतियार तहाँ ति हनुमान्‌ ४ वीरलाइ मानै भनी| 



















जोजो चम्पक छो ड्दथ्या ति हतियार ४ पक्की बिचैमा तहौँ। 
भाच्थ्या श्री हवुमान्‌ पनी सहजमा » कोषित्‌ भई मनुमहाँ ३० | 


क को 87 छ हक 1 





। | | आ्नूरुल्‌ टुकुरा भई जव गिन्यो » पत्यर्‌ ठुलो एक्‌ घच्या 
| | त्यो पत्थर्‌ हनुमानले उहि बखत्‌ १ चम्पक्‌ उपर त्यागू गच्या | 
4 | त्यो पत्थर पनि फेर तिचम्पकजिले % काटी दियाथ्या जसै | 
।  दोडी चम्पकको गएर धनु त्यो % खोसेर भाँच्या ततै ३२ |. 
| | फेरी श्री हनुमानले पयरमा % पक्रेर जीरले तहाँ 
। | | पम्पकूलाइ बहुत्‌ घुमाइ रिसले ५ पट्क्या जमीनै महाँ 
। | । जोर्‌ले श्री हनुमानले जमीनमा » पद्की दियाध्या जसै 
। | | पीडा ज्यादि भएर मूब्धित भई % लोल्या ति चम्पक्‌ तसै$३| ं 









देखी सुरथ्‌ नपतिलाई बहत्‌ रिसाई 

॥.. न फेरी तहाँ ति हनुमानजि सामु जाई 
त्‌ल उस बखत एच उखेलि लीया . . ५ 
मार्छ सुरथूकन भनेर चलाई दीया ३५ | 
देखी श्री हनुमानलाइ नगिचै ४ राजा सुरथूले पनि 
'सीध्या क्या मनमा लिएर अहिले % दौडेर आयौ भनी 
मेरो चम्पक पुत्र जो जमिनमा % ऐल्डे गिरायौ क यहाँ | 
| पस्‌को फल्‌ तिमिलाइ दिन्डुमयिंले » यो युद्धभूमी महाँ २६ | 
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ं । भक्तै हौ रघुनाथका तिमि भनी » खुब्‌ जान्दछ त्यो पति 
। राम्‌कै भक्त म ठुँ अवश्य बुझिल््यौ » साँचै भन्या यो भनी 
। [एति वात्‌ पहिले सुनाइकन फेर्‌ ४ राजा सुरथ्‌से क ताँ | 
। [हान्या बाए हनुमानलाइ बहुतै कै ताकेर घाती महा ३७। 
। | धेरै बाण चलाइ देहभरमा बै घाक गरा क 
। क्रोधित मै हनुमानले पनि धनू ४ भाँच्या सुरथ्‌को तसै। 
: फेरी त्यै घरिमा सुरथ्‌ नपतिले ४ अर्को उठाया धन्‌ 
“1 | भाँच्या त्यो पनि फेरगएर हनुमान्‌ » वीरले ढिटो ति क्याभनूँ३८। 
' [यै रित्‌ले अरु जो धनुप्‌ सुरथले ४ हातमा उठाई बिया| 
 भँची श्री हनुमानले ति पनि सब्‌ ३ टुका गराई दिया 

। जो लिन्छन्‌ धनु भाँचियो र रिसले ४ राजा सुरथ्‌ पनि| . 
। हान्या शक्ति उठाई फेरि हनुमान्‌ » वीरलाइ माने भनी ३९ | 


लाग्यो शक्ति गई जसै हृदयमा % मूढो तुरुन्तै भया 


मूर््ा देखि उठेर फेरि हनुमान्‌ » साम्ने सुरथका गया | 
| साम्ने गेकन फेर मुरथ्‌ नृपतिका ४ रथलाई पक्री जसै। 
म्याँक्या श्री हनुमानले सहजमै % रथ्‌ इएं भैगो तसै ४० 
. घूए गन्या रथ भनेर पुस्पू री रिसाई १. ; छ । 
हातमा ठलो परिघ एक लिई घुमाई । 


छोड्दा भया रिस गरीकन त्यो जसैता 


?) कूलको । 


औसर तहीं पुरथले पनि सोहि पाया 
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राजा सुस्थको र शवको पढ २ 0100 
॥। दश पाई आत्म समर्पण । ४८१ 


सधआातयााबबाखालामकार ॥ 


एक कम्‌ पचास सुरयका रचलाइताही 1 ।! 
॥त्या यसे रकमले रणभमसि म्ाछौँ 

त्यो चश्ने 1 द्‌ रिट हनमानकत तीर जा हन 0000 
हि माष्टर भन ति सई ॥ पाशुपतास्न हान्या ४३ । 
हा गत पिशाच स्द्रगण सब्‌ ५ त्यो अख्र देखी तसै। 
श्री हनुमानले पनि तहाँ % रामचन्द्रको ध्यान गरी 
पाशपतास्त्रलाई सहजै » संहार गज्या दै घरी ७४ 
कघत भंकन फेर तहाँ मुरथले ५ त्र्यास्त्र ढोच्या जसै 
हुनु भानले निलिदीया % तौ अछलाई तसै 
त पनि त्यो विफल जब भयो » राजा सरथ ढक पच्या | 
॥ अको कहि उपाय गर्न नपकी » राम्‌चन्द्रकोध्यान्‌गस्या९५ 
| भर्यकाल्‌ ध्यान्रधुनाथको गरि तहीँ ४ रामास्त्र फेरी लिया 
या हनुमानलाइ म भनी % मन्त्रेर ढ्ोडी दिया 
बत जौर चलेन हनुमान्‌ % बन्धन्‌ उसेैमा पज्या 
ति बाँधि लियाँ भनी सुरथले % खुब्शंखकोनतादगस्या ९६। 
बन्धत्‌मा हनुमान्‌ जसै परिगया ५ पुष्कल्‌ अगाडी सरी 
[ग्या लडन सुरथजिका संगमहाँ ५ वर्षा शरेको गरी 
बोए फो, सुरथजिले पनि तहाँ » पुष्कल्‌ उपर्‌ त्याग्‌ गस्या 
कल्या ती शरलाइ पुष्कलजिल % साराजमीन्‌मा भच्या2७ 
जो जा अस्त्र चलाउ थ्या गगनमा »% सब काटत जाग्या जसे 
गरी एक अमोध पछि रिसले % ढोड्या सुरथले तसै 
यो बर्छि गएर त्यो हृदयमा » पुष्कल्‌जी मूछो भया 
रज सत िनसा पुर म शत्रुघ्न माम्ने या ४८ | 


ककक्नुहह लिनका नट 
एकान छो रुरु 






तिका000(2010400101400-171101010041122144300070 , न 
के ही क्ष ७ बिर... 


ककलननमयासआगसमाजालहर्लममादतामामा 
2 उन जकराम्पुदुटरु 
॥ ॥ क / ] छि 
1 ॥ ७ 


१ | 





हक 
१ 

पु 
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00 पुन्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकोरामायण, तिम्णाउुानु जना 
| साम्ने मकन फेर्‌ सुरथ्‌ नपतिका » शत्रुघ्नजीले हहाँ।. 
| [भन्चूमो हनुमानलाइ तिमिले » बाँध्यी सहजमा यहाँ 

| | मेरा फौजहरुको बिनाश गरिदियौ % पुष्कल्‌जित्ताई ड पनि | 

' | मूर्खा पारिलियौ भनेर अहिले % आयाँ म लड्ने भनी४& 

। | | यो शात्रुघ्नजिको बचन्‌ सुनिप्तकी ४ भन्छन्‌ सुरथजी तह्ाँ 

' |बाँध्याँ श्री हनुमानलाइ मयिंलै » रामका कपाल यहाँ 

| संग्राममा थिरभे रब्यौ यदि भन्या» ऐन्है मँ तिम्रो पनि। ; 
' | प्राएँ नष्ट गराउन्याछ बुझिल्यौ % साँचो कुरा हौ भनी ५० | 

'  यसृतो वाक्य सुरथ्‌जिको जब सुन्या % शत्रुघ्न क्रोधमा पन्या 

। | । माछ यस्‌कन लौ भनेर सहजै वर्षा शरेको गग्या 

। | आम्नेयास्न चढाइ फेरि धतमा % छौडी दियाथ्या जसै 

। । | त्रह्यास्त्रैकन ब्रोडि फेर सुरथले % आगो निभाया तसै५१. 
| क्रोधले पूएं भएर दै बखतमा » शत्रुघ्नजीले पनि 

। । | छ्लोड्या मोहन अ्न फेर मुरथको » संहार गर्नै भनी 

« । आयो यौ जब मोहरनाल्न रिसले % व्याकुल्‌ सुरथजी भया | 

| जो जो सैन्य थिया तहाँ सुरथका % मूत्बो ति सब्‌ भेगया५२ 

| रत्चा आज गरुन्‌ सितापतिजिले ४ यो अस्त्र देखी भनी 

- | एकवबाए जल्दि चलाइ अस्त्रकनत्यो » कात्या सुरथले पति 
 आफ्नू अस्त जसै विफल्‌ हुनगयो ४ फेरी उसै बिचमहाँ 
क्रोधित मै शरदृष्टि खुबुसित गच्या » शत्नुध्नजीले तहाँ ५२ । 

ते तवणासुरैकत अघी % मास्या उसैले पनि। 
[यजिलाइ रिसले % मार्क सहज्‌मा भनी 
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बै | मर्वा देखि उठ्या जसे सुरथूते » हातमा अमोधशरधघन्या | | 
। | श्री शात्नुध्त उपर रिसाईकन फेर » त्यो शर्‌ प्रहारै गच्या। 9 
| | या बाए बज्न गे गयो हृदयमा » शत्रुघ्नजीको जसै ॥ 
पीडा ज्यादि परेर मूर्घित भई % लोठ्या जमीनमा तसै५५। (७ 
शत्वुघ्नजी गिरिगया जब भूमि माह्राँ क | 
भई हा हा पस्यो सकल फौजहरुलाइ ताइ 
हर्ष भई सुरथका जति सैन्य थीया 

॥। रि सब्ले उसै बखत शंख बजाइ लीया ५६ ॥। 
| | आफ्ना फौजहरूको बिनाश बहुतै ४ देखेर क्रोधित्‌ भई। 
॥ | जल्दी सुग्रिवजी पनी सुरथका » सामने अगाडी गई। . 
- | लाललाल्‌ नेत्र गराइ फेर उहिबखत्‌ » भन्दाभया यौ पनि। 
| |ह राजन्‌! स्थिर भैरह तिमि यहाँ » आयाँ म लड्नेभनी५७। _ 
॥ | पैन्है एति भनेर पत ठलो » लीएर हातमा । ॥ 
फ्यक्या सुग्रिवले र त्यौ गगनमै » काल्या सुरथले तसै। . 
॥ | पत्‌ व्यर्थ भयो भनेर बहुतै % सुग्रिव्जिले क्रोध गरी। | 
| | हान्या फेरि सुरथ्जिलाइ मुठिले » बातीबिषे त्यै घरी ५५। 

ओ-  वैज्रयो मुठी अति कठोर्‌ जब “कर झातिमाही । 
क्रोधित मई स्‌रथले पनि जढ्दि वाहाँ 

रामास्त्र मन्त्र गरि फेरि चलाइ दीया. 

2 सुग्रीवल्ाई पनि बन्धन पारि तीया ५६ 
| बाँधी ती सब वीरलाइ रथमा क राखी सुरथूजी पनि|. 
| घरमा जल्दि फिप्या बहत्‌ खुशिहँदै ४ जित्‌भो लडायीँ भनी।. 
पोच्याथ्या सब बीरलाइ सँगमा » लीएर घरमा जसै |, 

भन्न श्री हनुमानका सँगमहाँ » राजा सुरथ जी तसै ६२ 
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एक्है हे हनुमान्‌ ! म भन्छु सुनिल््यो % रामचन्द्रको ध्यान गरी । 
डाको लङ नहीं भन्या सकलको ४ आयौ बिपद्को घरी 
यो बात्‌ श्री हनुमानले सुनिलिया ४ राजा सरथको जसै 
हौ भनि रामका चरणको ४ ध्यान्‌ गन लाग्या तसै ६१ 
पफापूपक ध्यान्‌ गरेर पछि फेर % भन्दा भया यो पनि| 

है नाथ्‌ ! दु:ख छुटाइ बक्सबुइवस ४ आई हजूर्‌ले मती। 

यस्तै रितसितफेर अनेक स्तुति गप्या % रामचन्द्रजीको जसै| 

पष्पक माथि चढेर ताहि रघुनाथ » पाल्नु भयो झदतसै६९|. 
पाल्मू भंकन बीरहरू जति तहाँ ५ मूा भयाका थिया। 
। चैतन्य सबको गराइ पहिले %» बन्धन्‌ फुकाई दिया “| 
। खूशी भै रघुनाथका चरणमा ५ आई सुरयूल पनि | 

भककीपूवेक दएडवत्‌ गरिलिया % मालिक न हुन्‌ भनी६३ | 
फेरी अश्व पनी उसै बखतमा % ल्याएर हाजिर्‌ गच्या| 
ं _माफृपाउ रघुनाथ ! कसुर सब भती % पश्री चरणमा पप्या. 
। यसूतो बिन्ती सुनी तहाँ सुरथको ५ भन्चन्‌ सिताका पति। 
' लड्न्या च्चत्रिय धर्म हो लडिलियौ % रीस्‌ दैन मेरो रति ६४ | 
| | आग्या यस्रितको सबै सुतिल्िया % राजा सुरथले जसै| 
क यु भक्तीपुर्वेक फेर्‌ पूजा गरिलिया ४ गपचन्द्रजीक वसै 
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| क ्स क पेत सासुरय बपतिको १ घरमा जगन्नाथ पती 
सुष्पक माथि चढेर फक्षेतु भयो» जान्छ अयोध्या भनी ६४ 




























कि हल हु [पा युद्ध गनु । क्र 

लवजीले अश्वमेध घौडा हनु र तत्र | । ) 
| 
1. 


अंग बंग कलिंग देशहरु सबै % नाघेर शोमित्‌ भई 
: 


खन 20. 


त्यो घोडा पनि फेरि भागिरथिका % पौंच्यो किनारमा गई 
आश्रमूबाल्मिकिको थियो नगिचमा ४ ताहीं सिताजी ग 
बस्थिन्‌ पुत्र ढुब लिएर सँगमा % ठीक योगिनि भे गई १ 
कान्छा जानकिका कुमार लवजी ४ आई उसै बिच्‌ महा 
| घीडा श्री रघुनाथको नजरले » देख्या अकस्मात्‌ तह | 
तस्‌ बेला क्रषिका कुमारहरु जो $ सङमा गयाका थिया | 
कस्‌को अश रहेछ लो बुझ भनी % सब्लाइ आज्ञा दिया २. 
तेसका माथबिषे सुवणदलमा ४ देखिन्छ अच्चर्‌ पनि 
| । तेस्‌को कारण बुझ्नु पर्छ किनहो ५ लेखी लियाको भनी 
$ | पेल्दै एति भनेर दौडिकन गै» त्यो अशव चर्थ्यो जहाँ । 
बाँची अचार सब्‌ रिसाई लवजी छ फेर्‌ अन्न लाग्या तहाँ ३ 
साह्रै शोखि गरेर हेर सबले लेखे अर पनि 
तेस्‌को शोखि म तोडिदिन्छु सहजै % कुन्‌ राम हौ त्यो भनी | 
॥ | लडला चत्रियहो भन्या म सँग त्यो $ रणमा अगाडी सरी| | 
।$ । भन्दै त्यो हयलाइ पक्रि लवले » बाँची लिया त्यो घरी५। | 
म |, छ त्यौ देखी क्रषिपुत्रहरु डरले » सब्‌ भन्न लाग्या तहाँ। | 
। तव्‌ ! श्री रघुनाथको कित हप्यौ % घोडा तिमीले यहाँ| | । 
ति क्रापिका कुमारहरुले » यो चात्‌ भन्याथ्या जसे| | 
। लाललाल नेत्र गरी रिसाइ लवले % उत्तर्‌ दिया फेर तसै ५ । | ॥ 
। क्षत्रीका बलको प्रभाव्‌ तिमिहरू ४ फै क » बु 
्रीहा रचक्‌ फेर उस -स्यलमहाँ त आएर दाखिल्‌ भया ६| 
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४८६ सुब्बा होमनाथ केारताथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमैधकाण्ड । 
| बध्याको हयजाइ देखि ति सबै रच्क हरूले पति 
| सोध्या बालखलाइ कुन्‌ पुरुषले ४ यो अशव बाँध्यो भनी 
। घोडा रच्चकले इ बात्‌ जब तहाँ % आएर सोची लिया। | 
गेले अश घप्याँ भनेर लवले % उत्तर तुरुन्तै दिया ७. 

मेरा दाज्यु सहाय घन्‌ कुश भन्या $ आधार उनकै गरी। 
। तडन्याछ यमराजका सग पनी % आया भन्या यो घरी. 
। यसूतो बात्‌ लवको सुन्या सकल ती ४ रचक्‌ हरूले सु जसै| 
| त्यो घोडाकन झद फुकाउन मती ४ दौडेर आया तपै८। 
। कजाग्या फुकाउन गई जब अश्व ताहाँ ती ॥ 

0 क्रोधित्‌ भई लवजिले उहि बीचमाहाँ ॥ 
_हात्‌मा लिएर धनु बाए अनेक्‌ चलाई । | 
ढाकी हट दिया सकल रच्कहेरुलाई& । | 
एती कथा सुनि ति शेषजि देखि ताहाँ 
वात्स्यायने ्रषिजिले उहि बीच माहीँ 
बिन्ती गच्या किन तहाँ ति सिताजि जाई. 

_ बत्‌मा रहिन्‌ सकल भन्नुहवस्‌ मलाई १० 
सीताजीको पुव वृतान्त र घोबीको अपवादको कथा । भयो 
। शौष्जीले ३ कुरा सुनी ति क्रषिको % भन्नू भयो खुश्‌भई| 

जुन्‌ कारण पहिले परेर ति सिता % बस्थिन्‌ बनैमा गई | 














रावए मारिसक्र्या पढी पशुपती % फर्की अयोध्या महोँ 
| राज्ये गर्नुभयो अयुत्‌ बरष तक्‌ ४ सङमा सिताको तहाँ 1. 
। | सीता गर्भवती भइन्‌ उहि बखत्‌ % मेह्ला वित्यो पाँच जपै 
2 |एकदिन्‌श्री “4110 रबुशि भई » राखी नजिकमा 

0 1000 २ दिल 
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 एणणणा न पन वृतान्त र घोबीको अपवादको कथा । हा 
॥ [यो आत्ता रपुनाथको सुनिसको» भन्डिन्‌ सिताजी तहाँ 
| हेनाय!सबसुखभोग गर्यो हजरको , केन सास वा 
|| एकवार फेर बनमा गएर क्रषिका % प्लीहरू घन्‌ जति 
|| सब्‌को दर्शन गर्नेलाइ रघुनाथ ! % इच्घा छ मेरो अति २ 
बिन्ती जानकिको सुनेर खुशि भै % भन्छन्‌ सिताका पति 
| जो भन्दथौँ म पुच्याउनेघ तिमिले ३ मनूते चिताया जति 
। || भोली गै बनमा फिरौति भनि यो ४ रामका हुकुम्‌ भो जसै | 
| खामीको करुणा बुझेर ति सिता » खुशी भइन्‌ खुब्‌ तसै| 
। | दिन्‌ दिन्‌ श्री रघुनाथका चरहरू ४ गुप्तै हिसाबले गरी 
| || पम्थ्या हाल्‌ सब बुभनलाई निशिमा ३ सारा अयोध्या भरी | 
|| क्वै दिन्‌ एक धनिका पुगेर घरमा क देख्या उज्याल्ली पनि 
| एक छिन्‌ ताहिँ खडा भया सब जना % यस्को बुझौंहाल्‌ भनी५ | 
| तेस्‌ घरमा अति सुन्दरी युवति एक्‌ ४ आफ्ना पलङमा रही 
|| प्रीतीपू्वेक स्वामिका सँग कुरा » गर्थिन्‌ बहुत्‌ खुश्‌ भई | 
| प्रेमले मोह भएर स्वामिकन फेर » भन्दी भइन्‌ यो पनि। 
। || सुन्दरमा रघुनाथकै सरि मुहार » देख्छ हजरको भनी ६ |. 
भा्याका टु कुरा सुनी पुरुषले क भन्दाभिया 











| || क्यामा राम्‌ सरिको मलाई तिमि छै ऐल्है भन्याको यहाँ 
ं | सिंहैको मृगको जसो गरि फरक» देखिन्छ हो तेसृतै गरी | 
| | श्री रामचन्द्रजिका अघिल्‌तिरमता के हुन्छ. सरी ७ 

| ||जसूले पाउ घरेर पत्यर पनीर मानिस्‌ क जि । 
| || जसूले फेर शिवकी घनू सहजमा कै टको ७ 
| || यसृता श्री रघुताथका चरणको क भूत वरावर पनि 
| |ह प्यारी! म तछैन जात तिमिले » साँचै इ भन्छन्‌ भनी ८ 





फेर्‌ तहाँ। . 





४८८ उवा हौमनाथ कैदारताथजी वाराणसीको, रामायण रामाख्वैधकाण्ड । 


घरैमा गया। .| 





यै बात्‌ त्यौ घरमा सुनेर ति सबै % अक 
कीति श्री रघुनाथको तहिँ पनी % सम्पूणं सुन्दा भया 
। घरघरमा यहि रीतले चरहरू क घुम्दा नगर्‌ भर्‌ महाँ| ; 

। सुन्थ्या यश्‌ रधुनापकै सकलले » कीर्तन्‌ गस्याको तहाँ & | । 

फेरी ये रितले ति चरहरु सबै % एक्‌ धोबिका घर गया | 

म तेस्‌को हाल पनी बुझौ भनि तहाँ ४ एकछिन्‌ खडाभै र्द्या | 
ओज. [त्यो धोबी झगडा गरेर उ बखत्‌ » चुल्ठो करैले भरी 
। | जातले खीकन हान्द्थ्यो धरिधरी »% साह्रै ठलो क्रोध गरी १० | 
| भन्थ्यो फेर अब बसन हुन्न तयिंले ४ मेरा घरैमा पनि 
। ठान्दी होस्‌ कि मलाइ यो पनि उने » रामचन्द्र झैं हो भनी। 
जसृतै रावण हेरेर घरमा » राख्यो तथापी यहाँ। 
| ल्यायो सोहि सिता भनेर मयिंले % राख्छ तँलाइ काँ ११ | 
। तेस्‌ले यै रितले अनेक प्रभुजिको » निन्दा गस्याको जसै। 
| सून्या चरहरुले र दिक्‌ भई बहुत्‌ » धुन्दाभया कान्‌ तमसै। 
फेरी सोहि बखत ति चरहरु सबै % अर्का घरैमा गया| 
| तेस्‌ घरमा पनि रामकै अति सुयश » सूनेर खुशी भया १२। ॥ 
| प्राःकाल भयो जसै उहि नखत्‌ » रामका हजुर्‌मा पनि। ॥ 
आया ती सव चरहरू नगरको » हात्‌ बिन्ति गर्नै मनी | 
। श्री राम्‌चन्द्रजिलषे ति चरकन तहाँ » देख्त्‌ भएथ्यो जसै 
_के भन्छन्‌ दुनिर्या मलाइ कहु सब्‌ % भन्नू भयो फेर तसै १३। (९ ५ 
| रामको एति हुकुम्‌ सुनी चरहरू ४ सब्‌ भन्न लाग्या तहाँ। |? 
- | ह नाथ कति ठलो सदा हजरको » मुन्धौं मुलुकमा यहाँ| | % 1 
| दुमिक्षे रतिभर्‌ हँदैन कहिल्यै ४ कोने मुलुकमा पनि। ( थि 0 
| सब्‌ भन्छन्‌ अघिराम्‌का सरि कुनै % राजा भयानन्‌ भनी 19] |. 
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 आश्षा दरतहरुलाई पक्सत्‌ भयो ४ रामूचन्द्रजीले तहाँ ९०||| 


४२० सुब्बा होमनाथ केदारनीथजी वाशणसीको रामायण रामाश्वमधकाणड ।ो 
दच्वाक्‌ कुलमा सगरहरु जउन्‌ » राजा प्रतापा थिया 
| ती भन्दा पनि रामले अति ठुलो » कीर्ति चलाई लिया 
जसूता रित्‌सित सूर्यका किरणले ४ दाक्वत्‌ न 4 उसै रीत्‌ गरी | 
 ढाक्याको ढ हजूरका सुयशले » भन्धन्‌तिततोकभरी १५ 
मानिसको त कउन्‌ कुरा रघुपते ! % यौताहरूले पनि | 
| भन्छन्‌राम्‌ सरिको कुने अझतजक्‌ ४ राजा भयानत्‌ भनी 
यौटा धोबि फगत्‌ कुकमिं बहुतै » देख्यौं यरी पुर्‌ नी महाँ |] 
। त्योतीचकोसुनिबक्सियोस्‌सकलबात्‌ ४ भन्छौं सबैले यहाँ १६ 
है नाथ्‌ यै निशिमा सबै नगर भर्‌ » घुम्‌दे बरावर्‌ गयाँ। 
देखी भोबि कहाँ अघौर झगडा ४ताहीँ खडा भै रद्यो। 
। यौटी धोबिनिलाइ स्वामि उसको % ताते बराबर्‌ तहां| 
हान्दै क्रोध्‌ गरि भन्दथ्यो यहि कुरा ४ पक्रेर चुढ्ठो महाँ १७ । 
निक्ली जा घर देखि झद यहि घरी »इच्द्ना छ तेरो जहाँ|. 
| राम्‌ झैं उल्लु भई म यस्‌धरमहाँ» राख्छ तँलाई कहाँ।. 
जसूतै रावणले हरेर घरमा एक्‌ वष राख्दा पनि | | 
ल्यायो रावएलाइ मारि संगमा % चोखी ढ सौता भनी १८ | : 
त्यो हुर्वाच्य सुनेर है रघुपते ! % जो जो गयाका थियौं | 
। त्यो घोबीकन मारिद्यु तहिं 200 भनी ४ सब्ले इरादा लियौँ। 
फेरी सोही घरी मती गरिलिँदा ४ आयो बिचार यो पनि|. 
| राम्‌लाइ नसुनाई मान्नु कसरी % हामीहरुले मनी १९ |. 
| यो बिन्ती रघुनाथले ति सबको % सुन्न्‌ू भएथ्यो जसै|. 
सुस्केरा मुखले क जमिनमा % गिनु भयो झद तसे|. 
| क्ये काल मूर्डित भै उठेर पछि फेर्‌ % ढुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ| 













॥ । क का डा हुल रु न्दु प३ पटान परा उ ५ || 


हे भाइहरु हो ! सिताकने हरी एक्‌ वर्ष लङ्खा महा 


। सोही कारणले यसै नगरको बै एक यौ म 2010 
| लायो दोष मलाई जानकि उपर क शङ्का पढ 





नि रामचन्द्र बाट सीता त्यागको आदेश । ४९१ 


। त दूत्‌ हो भरतादि भाईहरूले बुझाउँदा पनि रामचद््रबाट सीता त्यागको आदेश । 

| है दूत्‌ हो ! भरतादिका घर गई % रामको हुकुम्‌भ भनी | 

॥ डाकी ल्याउ यसेबखत्‌ तिमिहरू १४ सब्‌ भाइलाई पनि 

| यो आशा रपुनाथको सुनि तहाँ ४ जो दूत्‌ नजिकमा थिया | 

ं | ती सबले भरतादि भाइकन गे % डाकेर ब्याई दिया). 
 हाजिर्‌ मै रघुनाथको मुखकमल्‌ » देख्या अँध्यारो जसै 
। हात्‌ जोरिकन फेरि भाइहरूले % बिन्ती चढाया 


। | है नाथू ! हामिहरूमुहार्‌ हजुरको » देख्यौं अँध्यारो यहाँ 
| यस्‌को कारण सब्‌ बताउनु हवस्‌ %» हाम्रा अगाडी महाँ २ | 


बिन्ती एति सुनेर भाइहरूको % मनूमा बहुत्‌ शोक गरी 


1। आज्ञा श्री रघुनाथले गरिल्तिया ४ अश्रु : नजरमा _ घरी| 
| है भाइहरु हो ! मलाइ अहिले » जुन्‌ कारणले यहाँ 
। । सुता पने गयो कहन्छु सुनिल््यौी % एकाग्र मै मन्‌ महाँ ३ । 


| यो सूयैंकुल्लमा जउन्‌ अझ तलक्‌ ४ राजा भयाका थिया | 
सबले राज्य गरी प्रजाहरु सब ४ राजी गराई लिया 


मेले त्यै कुलमा जनम्‌ लिइ बहुत्‌ » दुर्वाम्‌ चलाई लियाँ 


निर्मल यो रघुकुलविषे अतिठलो » धन्बा लगाई दिया ९। 
जन्म्याको पनि सार त्यै पुरुषले » जसूले असल काम्‌ गरी | 


। | आफ्नूकीति चलाउँडन्‌अतिठलो ४ सम्पृण पथ्ी 


| जसको क्यै अपकीति यस्‌एथिविमा » गर्देन्‌ सबै जबूहरू| 
| बाँच्न्‌ चाहिँ म ठान्छु तेस्‌ पुरुषले न मनै बरू ५ 


राख्यो रावणत्ते भनी . जाहेरढ त्यो बात्‌ यहां 
| राख्यो रावणले भनी सकलमा ४ जाहेर्‌ख ला यो घरी 











(कता क्यै अपघात्‌ गरीकन यहाँ ५ आफैँ म । मरो 


200 बात सूनेर ढुःखित भई % भाईहरूले बु तहाँ। 


। |योटा हुजनले बिचार नगरि क्यै» हे नाथ ! हजुरको यहाँ 
0 [निन्दा केहि गन्यो भनेर इ वचन्‌ » भन्नू उचित्‌ हो कहाँ ८] 
।  (राषणका घरमा थिइन्‌ तर पनी ४ अग्नी प्रवेश गरी| 
' आफ्नू शुद्ध शरीर्‌ प्रकाश गरिलिइन्‌ % सारा बैसारा तत तिने छोक भरी 
त्रह्वा सुद्ध महेन्द्र आदि जति छन्‌ % यौताहरूढ पनि. 
| सौँप्या चौखि भनी हजुरकन सिता % लैजाङ सङ्मा भनी & |. 


| गान्‌ गठ्ठन्‌ निशिदिन्‌ प्रम ! सकलले ४ भक्ती मनेमा घरी 


| आज्ञा हुन्छ कसोरि है रघुपते ! % ऐल्हे हजुरले पनि १० 
। सूर्यले सब लोक्‌ प्रकाश्‌ गरिदिँदा » देख्छन्‌ सबे जन्‌ अरू | 
देख्दैनन्‌ तर त्यो प्रकाश्कन यहाँ ४ लाटाकोसेरा हरू || 
_तेस्‌मासूर्यजिलाइ ५०:00. [% तेसूतै हजुरको पनि| 
 नाशहोला किनकीति एकअधमल » ढुर्वाच्य ग्रेल्यो भनी ७ 1१ | 
जान्नू हुन्छ सबै कुरो हजुरले % हे नाथ्‌ ! सिताका स 
को ढन्‌ नारि पतिव्रताजगतमा» आज्ञा हवस्‌ यो घरी| 

_यसृतीत्रन्‌ इ सिता भनेर सब बात्‌ % जानी हजुरले सत यहाँ. 
| दाग गर्छु मभनेर भन्तु पनि यो » योग्ये ठ ऐल्है कहाँ १२।. 





























४६२ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वसेधकाण्ड । 


यो हु्नाम हटौस्‌ भनेर कि तलौ ५ सौताजिको त्याग फो 


यसको उत्तर यौ भनेर रघुनाथ » आँशू नजरमा धघरी| |- 
बाग्या रोदन गने भाइहरुका % साम्ने बिल्ापै गरी ७| 





न्ती पारिलिया उस बखतमा % रामृका : महाँ |. 


गक्वाजल्‌ सरि निमले हजुरको » कीर्वी तिनेलोक मरी 


यौटा दुजन धोबिको वचनले » त्याग्छु म सीता भनी|. 


च््यवन्न चु [टर शा उ 2 नि 
७० उसाउदा पनि रामचद््न बाट सीता त्यागको आदेश्ञ । ४९३ 


| यसतो बिन्ति सुनेर भाइहरुको ४ रामचन्द्रले क फ्ना | 
| |आब्षा भो सब जान्दछ जति भन्यौ % सवा हर न 
के गनु अपकीर्तिको डर हुँदा सीता म द्याग गर्दछ । | 
| भन्छौ त्याग्न हँदैन जानकि भन्या % हत्या गरी मदछु १३। । 
। | जज्रैघात्‌सरि यो हुकुम्‌ सुनिभरत्‌ ७ शबुध गूर्वा पन्या। | 
| । | लच््मणुले तहिँ पैय नुध मृदढ्ा पत्या 
|| | हे दमएल तहि थय राखिकन फेर्‌ १ हातजोरि बिन्ती गस्या| 
। ह नाथ!कुन्‌ अपकोर्तिभो हजुरको ४ सीता सती हुन्‌ भनी। | 
सब्‌ भन्डन्‌ अरुता बुझाउँछु म गै» त्यै घोषिलाई पनि ११। |. 
। है नाथ्‌केहि विचार्‌ नराखि अपवाद्‌ % तेसूते सिताको गच्यो]| € 
सोही कारणले सा हजुरकन ठलो » सन्ताप॒ मनैमा पच्यो। & 
। ककाप्‌ क्यै नगरी मधुर वचनले ४ त्यो धोबिलाई पनि| 
। | सम्झाईकन पारिदिन्छु मयिंल्ने » सीता सती हुन्‌ भनी १५. 
| जो जौ जानकिको स्वभाव छ उपनी % मैंले सबै जान्दछ। 
त्यागी बक्सनुभो भन्या ति अहिले % मनिन्‌ भती ठान्दछ. 
' सोही कारणले प्रभो ! हजुरका पाङ विषे पर्दछ 
। सीतालाइ नत्यागि बक्सनुहवस्‌ % बिन्ती म यै गदछ १६ | 
बिन्ती यती जब ति लच्मएले गस्याका 
सूनी सकेर मनमा अति ताप्‌ पच्याका 
राम्‌ले हुकुम्‌ गरिलिया तहिं भाइलाई 
सिता न त्याग भनि व्यर्थ भन्यौ मलाई १७ 
लोकापवाद्‌ यदि गस्या हुँदि केहि ऐल्है 
त्याग गर्दिन्याढु यहि देह समेत मैलै | 
दुर्नाम्‌ मै जिउनु घिक छ कि आजमर्छु, । 
सल्ताह यौ कि त सिताकत त्याग गर्छे 1900 
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[ 7020 ब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण क जया 
| [है भाई ! तिमि झै मलाइ अहिले % मेरा शरीरको पनि 
| प्रीती छैन अवश्य जान तिमिले ४ साँचै ई भन्छन्‌ भनी 
| तेसूता छौ त पनी प्रजा सकलले % दुर्नाम्‌ गच्या छिन्‌ महाँ 
।। | य्याग्न्याङूम भन्या सिताकन कउन्‌ » त्याग्ने कठिन्‌मो यहाँ१९ 
| यो आज्ञा रघुनाथको जब सुन्या ४ लद्मएजिले फेर्‌ तहाँ। : 
१ | केगर्नू मयिले उचित्‌ छ भनी खुब्‌ ४ चिन्ता गच्या बन मन्‌महाँ। | 
| सम्भ्या झद्‌ अघिको कुरो उहिबखत्‌ » श्री ले पनि| | 
| मातालाइ पिताजिका हुकुमले » मारी दियाथ्या भनी २० । 
| मन्‌मा एति बिचार गरेर पहिले » रामका चरणमा पच्या| : 
फेरी नम्र भएर लव्मएजिले » हातजोरि बिन्ती गस्या| 
_हेनाथ्‌!केहि अयोग्य काम्‌ हजुरले % आज्ञा हवस्‌ ता पनि| . 
| त्यो काम्‌ गदछु नाघ्नु छैन गुरुको ४ आब्वा क्सेले भनी २१ 
| पालन्‌ गन त गर्दछ म अहिले % आब्ञा शिरोपर्‌ धरी 
 मनूमाताप्‌पढि फेरहुन्याव रघुनाथ! % एसै कुराले गरी 
। यो बिन्ती पहिले गरेर बहुतै % दुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ| 
भन्छन्‌ भन्नू हवस्‌ सिताकन लगी % घौडेर्‌ आउँ कहाँ २२ । 
- (एती विन्ती सुनेर लच्मएजिको % राम्चन्द्रजीले पनि 
१ “ | आब्षा भो तिमिले मलाइ बहते % सन्तोष गरायौ भनी 
| हे भाई ! सुन जानकी पनि हिजो % मेरा सँगैमा यहाँ 
। | भन्थिन्‌ एहि कुरा मभन्ढु अहिले ४ तिम्रा अगाडी महाँ २३. 
| सोध्याथ्याँ मयिंले प्रसङ्ग वशले % सीताजिलाई पनि 
| हेसीते ! तिमिल्वाइक्या गरिलिन्या » इच्डा घ ऐल्है भनी 
भन्थिन सोहि बखत्‌ हुकुम्‌ दिनुभया क दशन्‌ बटेमा गा गई 
| गर्थ्या फेर्‌ क्रषिपलिहेरू सबको कै अत्यन्त खुशी भइ २४ 





0 ॥ । ॥ 
॥॥। : ११ 
बुल त हत ऐ.“ 


रयावटरड बाइ": 
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७५०0 चाघाजा लाई बनमा लजानु, सीताजी सुघासुघनी श्र।प परेको कथा । ४९५ 


॥ छ 
। [तस्मातबाल्मिकिजी जउन्‌बनमहाँ ४ बस्छन्‌ उसै बनमहाँ। 
एही घन्‌ गरि जानकीकन लगी % छोडेर आउ तहाँ। 
' [भन्या एति हुकुम्‌ सुनेर मनमा ४ टु'खित्‌ ब्तै भया| । 
' [जो आद्ता दिनुहुन्छ गछु मभनी % उठेर लव्मण गया २५। & 
' | डाको मन्त्रि सुमन्त्रलाइ उ बखत्‌ ४ लव्मएजिले फेर पनि। | 
। उदा बक्सनु भो तयार गरि रथ ४ल्याङ सबेरै भनी|. 
। | याँरात्‌ बिल गया पछि अति सबेर्‌ ४ घरमा सिताका गई। 
। हात्‌ जीरीकन बिन्ति फेर गरिलिया » दुखित बहुतै भई २६ 
हे मीते ! क्रषिपतिहेरुकन गै % देश्‌ म गर्छु भनी| | 
। विन्ती गनु भएछ राघवजिका % सङमा हजुरले पनि 
। सोही कारणले म यस्‌ बखतमा % रामका हुकुम्ते गरी 
आयाको छु लिएर जान्छु रथमा % चढ्नु हवस्‌ ये घरी २७ 
। बिन्ती एती सुनेर खुब्‌ खुशि भइन्‌ श्री जानकीजी पनि 
। पायाँ दशन गनलाई क्रषिका » पत्नीहरूको भनी। 
। फेरी सब्‌ क्रषिपत्िलाइ दिनका & खातिर्‌ सिताले तहाँ।. 
आमृपए्‌ कपडा लिएर बहतै % चढ्दी भइन्‌ रथमहाँ२८ | 
म लक्ष्मणजीले सीताजीलाई बनमा लैजानु, सीताजी पूर्व वुततान्त र सुघ।सुघीनी श्राप परेको कथा । ॥ | 
| शेष्जीका मुखदेखि यो सब कथा &सूनी लियाथ्या जसै. 
वास्यायन क्रपिले अचम्म हुनगे ४ बिन्ती चढाया तसै|.. 
(हे नाथ !चौधथुवन्‌ पवित्र गरन्या ४ कीति सिताको थियो| 
। कुन्‌ कारण्‌ भई धोषिले यसरि त्यो » दुर्वाच्य बोली लियो १ 
| तेसको तल्ल म सुन्न पाउँ भनि यो % प्रश्न ८३ गस्याथ्या जस 
| सम्बीधन्‌ गरि शपले ति क्रषिका ४ साम्नै सुनाया महा, 
। अद्वर्प! सुनिल्यी विवाइ नहँदै % एकदिन्‌ जनकपुर महा 
_|खेल्थिन्‌धेर सँगिनी लिएर तिसिता ४ कोही बघेचा महाँ२| 


बक? आनि 











म 0३ सुब्बा हीमनाध केदारनाथजी वाराणसीको रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । : पह म रट जमा 
। | ताहींएक्‌ शकलेर फेर सुधिनिल्े % अत्यन्त शी भई। ॥ | 
|  गथ्याबात्‌ रघुनाथको सकल त्यो % सूनिन्‌ सिताले गई। . 
। फै भन्छन्‌ अहिले इ पचि दुइले % सुन्छु सबै बात्‌ भनी। 
। | क्यकाल्‌सम्म खडा भईकन रहिन्‌ ङ ताहीँ सिताजी पनिद| : 
भन्थ्यो एही कुरा सुघा सुघिनिका ४ सङ्मा बराबर्‌ तहाँ। 
। (हीला याहि बिवाह जानकिजिको » राम्‌चन्द्रका सङ्‌ महाँ। : 
। | धन्यै भाग्य रहेछ्ठ जानकिजिको % पूज्यै जगत्‌ भर भई । 
| गलिन्‌ खुब्‌ मुखभोग्‌ अयुत्‌ बरषतक % राम्‌का सँगैमा रही ४ | 
या - |प्रीतीपूक यो कुरा सुधिनिका४ सङ्मा सुघाले गस्यो 
त्यो बौली गई सब्‌ उसे बखतमा % कान्‌मा सिताका पस्यो 
| साह्रै खुशि भई सबे संगिनिका क सङ्मा सिताल्े पनि|. 
| | लागिन्‌ भन्न जसोरि हुन्छ इ सुधा % पक्रेर ब्याड भनी ९४ 
। | आज्ञा एति सुनेर जो सखिहरू % सङ्मा सिताका थिया | 





। | सबूले यल गरेर सोहि घरिमा % पक्रेर ल्याई दिया 

| साह्रै डर्‌ गरि फेर्‌ सु सुघासुघिनिले % जोरते कराया जपै 

| लागिन्‌ भन्नसिताति पषि दुइका » साम्ने अगाडी तसै६| 
५ | है शुक हो! रतिडर्‌ नमानि मनमा % खुब नन्‌ छ रहर 

| रामको वात्‌ अघि जो गज्यौ सकल फेर % मेरा अगाडौ कट्र | । 
| कोहुन्‌ राम्‌ भन जानको कउन हुन्‌ ४ तिन्‌को बिवाहै यहाँ 

_होल्ला निश्चय लौ भनेर कसरी » जानी लियौ मन्‌महाँ ७। : 
यो बात जानकिको सुघासुधिनिले ४ सूनी सकी फेर पनि 

| लाग्या भन्न तहाँ सबै सुन तिमी % बिस्तार कहन्छौं भनी| 

_बाल्मीकी क्रषिको जउन्‌ बनमहाँ % आश्रम्‌ थियो गै तहाँ। । 

| बस्थ्यौं हामिहरू पनीअ्रधि दुवै ४ खुशीभई मन्‌ महाँ «| || 








। | सोही राधवको चरित्र अहिले ्ग सम्पूणो बिस्तार्‌ गरी 
' भन्छौँ लो सुनसुन्द्री! तिमि यहाँ % एकाय मन्‌मा घरी९ |. 
' | सूयैका कुलमा प्रतापी दशरथू ४ राजा अयोध्या महाँ| : 
| राज्‌ गथ्या सब रेतिल्ताई बहुतै ४ राजा गराई हहाँ 
. तिनकातिन्‌ महिषी थिया तर कुनै %» रानी तरफमा पनि| 
सन्तान क्यैनहुँदा ति दुःखित थिया झ% नष्ट भयो कुन्‌ भनी१० | | 
। । धेरेकालपछि क्रष्यश्रुङक्रषिका क केषल्‌ रुपाले गरी| 
| चार रूपले दशरथ्‌जिका सुतभई ३ पेदा भया श्री हरि| 
| जेठा राम्‌ हुनुभो ति चार्‌ तनयमा के तिन्‌के स्वरूपको यहाँ| 
| वएन्‌ गर्दछु सुन्द्री ! सुन सबै% तिम्रा अगाडी महाँ११। 
नयन्‌ सुन्दर्‌ क्वामा कमलदलबलाई जिति लिन्या 
मुहारले चन्द्रेमे सकल कुवर तेज हरिदिन्या 
मद्‌न्‌ ह” सुन्दर्‌ रघुपतिजिको रूपकन यहाँ 
। | सखी ! गएँन्‌ धेरै कति गएँ म तिम्रा सँग यहाँ १२ । 
। | विश्वामित्रजिले तिनै 00 रघुपती ४ लद्मए सहितका तहाँ | 
॥ । भागी श्री दशरथूजिका सँगमहाँ ४ ली आउन्याघधन्‌ यहाँ।. 
| । ।[तोडीश्री शिवको धन्‌ सहजमा करै रामले सिताको पनि. 
| गर्न्याङन्‌पछि फेर तिवाहबुझिल्यौ » साँचो कुरा हो भनी १२. 
| धन्यै जानकिको नसीब्‌ बुझ तिमी » सब्‌ दिन्‌ सँगैमा रही|। . 
गर्न्याबिन्‌सुखमोग्‌ अयुत्‌ वरष तक» राम्‌की पियारी भई |. 
|| । |को हौ लो तिमि के प्रयोजन हुँदा % रामको चरीत्रै ४ यहाँ | 
; | & | सोध्यो सुन्दरि ! त्यो बताउ अहिले » हाम्रा अगाडी महाँ १४|_ 


छि रै वाउ 









सुन्बा हामनाघ कदारनापजा बाराणसाको, रामायण | 








बच्चा पारि जतन्‌ गरेर सहजै % हुर्काउन्याछौं 





हे सीते ! रतिभर्‌ दया नगरि क्य यो गमिएणीको यहाँ 





| पाप्लिन्छ्यौ किन हीडियौ मअहिले % ले जान्छु साथै महाँ१८ | 

फेरी त्यो सुघिनीपनी उहि बखत्‌ % मन्‌मा ठलो ताप्‌ गरी 
४ लागी भन्न सिताजिलाइ बहुतै %» आँशू नजरमा धरी | 
| ऐल्दे गमिएि छ कुनै दिनपध्ी बच्चा हुन्यान्‌ जपै।| 





[तिम्रा साथ्‌ रहँदा अवश्य बुझिल्यौ ४ मनेन्‌ ति बच्चा तसै १९ 


धेरै यै रितले सुघा सुघिनिले » ढुःखित्‌ भई मन्‌ महाँ[. म 
पम्झाया तर ढोडिनन्‌ र सुघिनी ४ भन्छे रिसाई ताँ| 





दै सीते ! जसरी बिद्योइ गरिदियौ »% हामीहरूको 


तेसृते राम्‌ तिमिलाई गभिएी हुँदा % त्यागनन्‌ अबश्द तगँ१०। । 





| पली गर्भवती छ कोहि रुखको क खोजेर टोड्का महाँ 


छोडी यो कर्णा गरेर भनि यो % बिन्ती बहुत्‌ गदेखो | 
छोड्दिन्नौ तिमिले भन्या यहि घरी % हामी दुबै मदेछौं १७ | 
यस्तो बिन्ती सुनी सुघाकन फगत्‌ » छोडिन्‌ सिताले जसै।. 
छोडीनन्‌ सुघिनी र त्यो शुक तहाँ % फेर भन्न लाग्यो तसै| 








३ 








ति 


हा भि जति 





| भायाथ्याँ तर फु हन विर मेरो कुलचण्‌ गरी२। 


सामने जातकिका उसे बखतमा कत्यो शुकृकि पली मरी | 
वार्ता श्री रघुनाथको ॥ गरि तहाँ बोडी दिई प्राण जसै 
' | आयो दिव्य विमान्‌ चढेर गइ त्यो ४ बैकुएठधाममा तसै २१ 
_|भार्या मन गई भनेर रिसले % त्यौ थक पनी फेर तहाँ | 
। सीतालाई म दुख्‌ दिलाउन सकूँ » भन्या लिई मन्‌ महाँ। 
| क्रोघले पूण भएर बेग्‌सित उडी गढवा किनारमा गयो। 
। फालहाली जलमा डुबेर सहजै» त्यो पी मदा भयो २२२ € 
। 7 त्यै कारण्‌ भई घोबिका कुलविषे ४ जन्मी अयोध्या महाँ। 
। | तेसू्‌ते जानकिलाइ तेस्‌ बखतमा » दुर्वाच्य बोल्यो तहाँ। 
है वात्स्यायनजी ! जसोरि वनमा % लच्मणजिले त्योघरी। 
। | छोड्या जानकिलाई सी सुन तिमी नट रन्छु ०७ | बिस्तार गरी२३ । ७०७ 


दच्चिएनेत्र सिताजिको तहिँ फुन्यो % सोही बखतमा जसै| | 
। चिन्ता पने गयो र लच्मण तरफू ० फर्केर 01. तसै। 


| द्‌चिएतर्फ मलाइ पारि किन सब्‌ ४ गर्छन्‌ परीक्रम्‌. यहाँ। ॥ 


तन पर 1 । सनक जान्रमनर्‌ छाडङर फकन्नु । 1010 4 


पहिले सुनाइकन फेर » अत्यन्त गह 











शक्ष्मणजीले सीताजीलाई बाल्मिकिजीका आश्रपतेर छोडेर फकनु । 


। सीताजी रथका उपर जव चढिन्‌ » लच्मएजिले फेर अनि। छ 
. | आत्वा सारथिलाइ बक्सनु भयो क चाँडो चना रथ्‌ भनी| | 
| अच्चा लव्मणको जसै मुनितिया क््यो सारथीले तहाँ। 


हाँक्यो रथकन वापुझेँ गति गरी » फेरी उसै बिच्‌ महाँ१। 


हे लच्मण ! शुभकर्म गर्ने मनमा क इच्छा हुँदा यो घरी|. ॥ 


जह्त्‌का पशुपचिहे पनि फेर % आएर र्ता महाँ |. 





मेरो चित्त बहुत्‌ उदास्‌ छ किनहो कै देख्छ कुखचण्‌ पल 
यस्ले ठान्छु मएक्‌ विपत्‌ अतिठुलो » क्यै पने आँत्यो भनी ३। 




















॥ _हे लच्मण्‌ ! जति पछ आपद्‌ परोस्‌ % मेरै कपालमा संवै। 
। क्यै आपत्‌ नपरोस्‌ प्रजाहरु सहित्‌ % राम्‌का 2414 उपरमा कबे 
। | योबात्‌ जानकिको सुनेर मनमा » लवच्मएजिले शोक गरी| 
क्यै उत्तर नदिई रब्या ति मुटुमा $ गाँठो बहुतै परी ४ | 
यरसूतै तर्क वितर्क जानकि अनेक के गर्दै थिइन्‌ फेर तहाँ। ।' 
 पौँच्यौ रथ पनि त्यो उसै बखतमा » गङ्घाजिका तीर्‌ महा. 
_गङ्गाका तिरमा जसै रथ पुग्यो ङसीता र लव्मए पनि| : 

। उत्या त्यो रथदेखि फेर्‌ जमिनमा » पार्‌ जानलाई भनी५| ||" 
। जसमा दरध्‌ सरि फीज्‌ उठेर लहरी % शोभा बहुत्‌ गर्दछन्‌ | 
4 | जसमा स्नान गरी तिनै भवनका क्र प्राय तदछन्‌। . 

। यस्‌ती भागिरथी बिषे अति असलू्‌ क नाङ तलास गरी| |२ 
“ [तास्या जानकिलाइ दुःखित भई % लव्मएजिले त्यै घरी ६ |. 
_ | गंगापार पुगि नाउदेखिजिमिमा % उत्र्या र फेरी तहाँ र 
- | सीतालाई लिएर लब्मएजिले %पस्ता भया वन्‌ महाँ। | ९ 
' | चल्दा जानकिका ढुबै पयरमा » काँहाहरुूले गरी 
| घोच्थ्यो तैपनि हिँड्द्थिन्‌ वरिपरी % हेर्दै सबै वन्‌ भरी ७ 
| लागिन्‌ देख्न फंगत्‌ खयर बबुरका % वच्चेहरू छन्‌ जती। |ए 

आगी लागि उढेर ती रुख पनी $ काला भयाका अती| . 

बाध भालू चितुवा र सिंहहरूले » हात्तीहरूले तहाँ। |: 
म गज्यांको पुती फेर्‌ सिताकन बहुत्‌ % उर 2 पस्नगी मन्‌महाँ८| । 
(फेरी केहि घरी थकित्‌ भई सिता » ताहीँ खडा भै रहिन्‌। |; 
लच्ष्मएको हल. पुहुडा पनी अतिमलिन्‌ » देखेर सीद्बी झइन्‌| |. 

हे लद्मए! तिमिले मलाइ क्रषिका २४ 443 आ हक छ्न्‌ जहाँ. 
| लैजान्छ म भनी अघोर बनमा क लैजान आँद्यो कहाँ८| . 


न नि शी ना ल्् - ट लानिनिनि लगत ति नन. 


सुब्बा होमनाथ केदारताथजी बाराणसीको, रामायण रामाश्यमकार । 































कन्न्रु 





म ललल दह लाममा र छाडर-फा्कनु) १०१ 
हिंड्दा यो बनमा खयर बबुरका % काँदाहरूले गरी 
।धौच्दा हिड्न पनी कठिन्‌ हुनगयो % पीडा पयर्‌मा परी | 
आश्रम्‌ क्वे क्रषिको पनी नजरले % देखिन्न यो वन्‌ महाँ 
 काँढेका स्ख मात्र सब्‌ वरिपरी % देख्छ म ऐल्है यहाँ १० 
| दै जञव्मण्‌! तिमिले पनी अति ठलो % सन्ताप्‌ गत्यामै गरी | 
रुन्छौं धेर किन हो बताउ न ति कुरा» मेरा उपर प्रेम्‌ धरी 
| यो बात्‌ जातकिको सुनेर बहुतै ४ सन्ताप॒ मनैमा परी 
। क्यै उत्त नदिएर तद्मए तहाँ » रोया विल्ताप्‌ खुब्‌ गरी ११ 
उत्तर क्ये नदिएर लक्ष्मणजिल्े रोई रह्याको तहाँ 
(देख्दा जानकिलाइ झन्‌ अति ठलो » सन्ताप्‌ बढयो मन्‌महाँ | 
। | मन्‌मा तक-बितर्क धेर्‌ गरि तहाँ ४ जिद्दी गरी फेर पनि। 
सोधिन्‌ लदमएलाई जल्दि तिमि यो % कारण्‌ बताञ भनी १२।. 
। साह्रै जिद्दी गरी कसम्‌ दिइ दिई » सोधिन्‌ सिताले जसै 
लाग्या लदमण भन्न फैर गहभरी % आँशु गराई तसै। 
हे सीते ! कसरी भनूँ कठिनको % यो बात्‌ मुखैले पनि 
। रामलेत्याग्नु भयो हजुरकन यहाँ % यस्‌ता हिसाबले भनी ११ . 
।[एक्ते रावणले लगैर घरमा %४एक वर्ष राख्दा महाँ। 
। शङ्का केहि चरित्रमा हजुरको » सब्‌ गर्न लाग्या यहाँ।. 
" मोही कारणले प्रजा सकलको १ चित्तै बुझाएँ झा भनी | 



























पञ्रैको सरि चोट हुन्या हृदयमा % त्यो बात्‌ गच्याको जसै| 
| लच्मएदेखिसुनिन्र व्याकुल भई » काँपिन्‌ सिताजी त्सै |. 
एकछिन्‌ कम्पित भै जउन्‌ तरहले ४ ठा हुरीमा यहाँ। 
गिर्त्‌ ढुचहरू उसै तरहले » लोटित्‌ सिताजी ता)१). 











मूर्घा खुल्न गयो र जिस्‌ 
।मूर्घा देखि उठेर लब्मए तरफ % फकर जोर्‌ले संदै 


लङ्कमा म भया ति राचसहरू » खान्थ्या कुनै दिन्‌ महाँ। 
| यो संकृष्ट यसोरि भोग्नु मयिंले % पदेनथ्यो क्ये यहाँ १६ |. 
जुन्‌ मेरा पतिले मलाइ तिनका % खातिर्‌ समुद्रे तन्या।. 
फेरी राच्चसकुल्‌ बिनाश्‌ गरि सबै % उद्धार मलाई गन्या | |: 
। त्यप्तता रामकन दोषकसीगरि दि »% जी हुख्‌ पच्यो ता पनि| 
। ठान्छ पाप अधिको थियो र विधित्तै % यो दुख्‌ गरायो भनी २०. 
रूँदै ये रितको बिलाप्‌ अह पनी ४ धेरै रकमका गरिद्‌| 


यसृतो जानकिको बिल्लाप्‌ नजरले % देखेर शोकमा परौँ 
| ह्च्मएजी पनि फेर उसै बखतमा ४ रोया बिलाप्‌ खुब्गरी २) | 














का 
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| म हुँ 2" “डक ी ८ 
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लागिन्‌ भन्न सिता वित्वाप गरिगरी % अयन्त व्याकुख हुँदै। . 





। हे लव्मण्‌ ! भन धोबिकै वचनले % निर्दोषि हो यो भनी|. 
। जानी जानि कसोरि त्यागि दितुभो % रामले मलाई पनि १७। 
| लद्मएजीकन यो कुरा अधिभनी छै फेरि उसै बिचमहाँ। 
।सम्भी श्री रघुनाथलाइ मनले ङ भन्छिन्‌ सिताजी तह 
।भन्बन्‌ जुन्‌ रपुनाथलाइ सबले » साहै दयालू भनी. 
मैमाथी कसरी कठोर हुनुभो » ऐढ्है उने राम्‌ पनि १८ | : 





ऐढ्हे त्यागनु थियो भन्या हजुरले ४ ठलो परिश्रम्‌ सही|. 
नाहक ल्याउनु भौ मलाइ रघुनाथ! % लङ्खापुरीमा गई | 
















व्याकुल्‌ भेकन फेर सिताउसबखत्‌ % मूर्खा तुरन्तै परिन्‌. 


।मूर्घा केहि घरी परेर पछि फेर » चेतन्य आयो जसै 
। | देखिन्‌ 42 जानकिजिले % रोई रद्याका तससै। 
फेरी भय गरी उसै बखतमा » लबमणजिलाई पनि 
ं लागिन्‌ भन्न फिरिर जाउ अहिले % राम्‌का हजुरमा भनी२२ 
। | है लब्मण्‌ ! तिमिले गई क्रषिहरू» सबूका अगाडी मझहाँ 
। भन्नू श्री रघुनाथका हजरमा » जो बात्‌ म भन्छ यहाँ | 
। [है नाथ! अगितबिष पसेर मयिंले » दोष छैन इन्‌मा भनी | 

| | बिशवास्‌ पारिसक्याँ सदाशिव समेत्‌ क ब्रह्यादिलाई पनि २३ 
| विश्वास्‌ चोधभुवन्‌ विषे परिसक्यो ४ मेरा चरित्रै महाँ। 
| विश्वास्‌ पने गएन ता गह कसो» त्यो घोबिलाई यहाँ। 
। । सबका साच्ि हजुर भन्या हज्चरले » कुन्‌ बात्‌ न जान्नू थियो 
| दोष्युँ कस्‌कन हे प्रभो! सकल दुख्‌ » मेरै नसीबले दियो २४। 
| है राम्‌ !हे करुणानिधान्‌ ! हजुरको » दासी चरणकी मह 
 त्यागनुभो मुखले तथापि म सदा % दिलमा हजुरक रहँ। 









। ईश्वरलाई म भन्छु हे रघुपते ! % दोश्रा जनममा. पनि। |. 
दासी मेकन बस्न पाउँ म सदा ४ रामचन्द्रजीक भनी २५। 
है लद्मए ! तिमिले गएर अहिले % राखी ममाथी द्या। ।.. 
बिन्ती श्री रघुनाथका हजुरमाक्षमेरो सै योक्द्या 
फेरी सासुहरू भन सबैकन पनी क सेवा सुनाई लिन्‌ू | 
मन्‌मा याद रहुँ निरन्तर भनी ४ बिन्ती चढाई दिनू २६।. 
। एती बात्‌ पहिले भनेर पछि फेर्‌ % लदमणएजिलाई तहाँ। 
। भन्ड्िन्‌ जानकिजी उसै बखतमा % हु;खित्‌ भ$ मन्‌ महाँ| 
। खाली गर्भवती हुँदा बुझ तिमी % यो ज्यान्‌ बचाउ भनी। 
| इच्चा लाग्छ नहीं भन्या म अहिले » मर्थ्यो अवश्य पनि २७।. 











सुब्बा हामनाथ कदारवाथजा वाराणसाका, रामायण रामाश्वमुधकाण्ड । 


10 । है लक्ष्मण ! रघुनाथका डुकुमले % ल्याई मलाई यहाँ 
। | छोड्दा दोष्रति छैन फक तिमिता % चिन्ता नली मन्मा... 
। ईश्वरले तिमिलाइ मङ्गल गरुन्‌ ४ तिम्रा सँगैमा पनि। : 
भन्छु देवर हौ मलाई मनले % केल्दै नबिर्स्या भनी २८। 
। सीताका इ कुरा जसै सुनिलिया ४ ।दु/खित्‌' बढ्दतै भई | 

बिन्ती लद्मणले गन्या उहि बखत्‌ बै सामने सिताका गई | 

| ३ ८ सीते ! “0 जति बात्‌ अह्दाउनु भयो % ऐल्हे मलाई हा यहाँ | | 
ओ. त्यौसब्‌बिन्ती चढाउन्याछु मयिंले % राम्‌का हजूरे महाँ २९. 
| आश्रम्‌ बाल्मिकिको ये वनमहाँ & तिन्‌का शरणमा परी|. 
। ॥क्येकाल्‌ बस्तुहवस्‌ हजुर पनि तहाँ % सुता सबै त्याग्‌ गरी | 

 । एती बिन्ति गरी बुझाईकन फेरकबीदा तुरुन्तै भया. 
।- | मन्‌मा दुःख गरी रुँदै उहि बखत % फर्केर लच्ष्मण्‌ गया ३०। 





| फर्क्या ज्ञ्ष्मणजी बिदा भई जसै % फेरी सिताजी तहाँ |. 
लागिन्‌ लस्मएलाइ हैन बहुतै % ढुःखित्‌ भई मनमहाँ 





“५ 


भन्थिन्‌मनमनले सिता उहि बखत्‌ % देवर्‌_ ३ हुन्‌ ता पनि|[. 
लाग्यौ पुत्र बुझेर प्रेम इनमा % राम्‌के समान्‌ हुन्‌भनी३१ 
| राख्थ्या लष्मणले पनी मकन प्रेम्‌ $ माता समानको गरी. 
| क्या आश्रय भयो मलाइ वनमा % छाडी गया यो । 

| आफ्ने प्राएसरि प्रेम्‌ मलाई गरन्या % राम्चन्द्रजीले पनि. 
। आज्ञा बक्सनुभो //“ कृसीरि बनमा % छोडेर आउ भनी ३२ 
। लस्मणएलाइ जहाँ तजक्‌ नजरले क देख्थिन्‌ सिताजी तहाँ।. 
रुन्थिन्‌ यै रितले बिल्लाप्‌ गरि गरी कै टु;ःखित्‌ भई मनमहाँ| 
| गङ्गा पारि तरेर लच्मए गया ङ चिन्दै कठिन्‌ भो जसै| 
झन्‌ सुर्ता मममा गरेर ति सिता ङ मूर्वा परिन्‌ फेर तसै ३१]. 







आफ्नी पुन्रि बिचेत्‌भई जब गिरिन्‌ % आएर पृथी तह 
हँसैका सरि रूप्‌ धरी मधुर जन्‌ » ल्याई पखेटा महाँ 
त्यो जल्‌ जानकिका सवै शरीरमा ४ छुकेर पंखा सरी। 
लागिन्‌ हाँक्न सिताजिलाई प्रत » प्रीती छती मनैमा धरी ३४ | 
साह्रै शीतल वागु मन्द गतिले » जाग्यो शरीरमा जसै 
मूल खुल्न गयो र फेर्‌ पनि सिता » खेद्‌ गर्न लागिन्‌ तसै 

' | मन्छिन्‌ हे रघुनाथ ! बिना कसुरमा » कुन्‌ धर्म हो यो भनी 

| त्यागी बक्सतुभो मलाई यसरी ३ ऐल्है हजुर्‌स पनि३५|। 
यै रित्का अस्धेर विलाप्‌ गरिगरी » साह ठयो खर गरी| 
खागिन्‌ ख्न तहाँ सबै वरिपरी % हेरेर त्यो बन्‌ भरी। 
रोएको बनमा 9:0105.: अपार वर सुनी %को रुन्छ ऐल्हे भनी। छ. 
| सोध्या बाल्मिकिले उसै बखतमा क सब शिष्यलाई पनि३। 0, 
| फेरी जल्दि उठेर बाल्मिकि त्राषी % हदै सबै वत्‌ महाँ। ॥. 
आया शिष्यहरू लिएर सँगमा % रुन्थन्‌ सिताजी जहाँ 
| हाराम्‌! हा कर्णानिधान्‌! रघुपते ! % यै बात्‌ बराबर कही 
| छ्न्या जानकिलाइ तेस्‌ बखतमा है देख्या नजीक्‌मा गई ९ | 
पाम्ने बाल्मिकिलाइ देखिकन झद्‌» उठेर सीता तहा। 

। हात्‌ जोरीकन फेर प्रणाम गरि लिइन्‌ & पत्रे एथी महाँ ॥. 
[आशिर्वाद दिई सिताकन तहाँ» सोध्या त्रषीले पनि |: 
[को हौयसरितले तिमी किन यहाँ » रुन्धुयो बता भनीद। ॥ 
।आफू माथि ठुपा गरेर क्राषिले » प्रश्नै गच्याको जस 

। सूनिन्‌ जानकिले र गै 2 ते त 04२ प्हाँ| । 
। रामकी पत्ती म हँ क्षे ! रुपी है जार. अत ॥ 
त्यागी बक्सनुभो र रुन्छु अहिले छ हु: ०) 
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ध्रीरमले छव-कुश संग रामायण 





ललल छि न को गै 


घोडा छोडेको । 


त्य छ हु 


त पर्द 
८ १ त बबिन न 2 तु टु क 
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नपन ताई आआममा ल्याउनु छवकुश जम्मको कथा । 

म एती बिन्ती गरेर फेर पनि सिता % शोक गर्व लागिन्‌ 
त्यौ शोक शान्तगराई वाल्मिकिजिले » आश्ा गच्या फेर तसै 
है सीते ! गु ई जनक नृपतिको % घोरी उनेकी भनी 
देख्तामा विमिल्लाइ लाग्छ बहुतै ४ माया मल्लाई पनि ५। 
सीही कारणले पिता सरि बुझौ % मेरा कुटीमा गई 

चिन्ता नगरी रह श्रव उपर्‌ ४ छोरी समानूकी भई 


५०७ 





यस्‌ता रीत्‌सितले बुझाइकन खुब्‌ ४ आरु सँगैमा 

1 ख्याया बाल्मिकिले सिताकन तहाँ ४ आफ्ना कुटीमा पनि ६ |. 
|| आफ्ना आश्रममा सिताकन लगी क फेरी उसे वीच्‌ महाँ 
| डाकी बाल्मिकिले अहाउनु भयो ४ सब्‌ शिष्यलाई तहाँ 
||| ऐल्हे जानकिका निमित्त अति वेस्‌ क एक पणंशाला पनि। 
| ॥ सबले यल गरेर यस्‌ स्थलमहाँ % चाँडो बना भनी७ - 
11 यो आश्वा णरुको सुनेर उ बखत्‌ ४ शिष्येहरू जो थिया। छ 
| 11 सबले जानकिका निमित तहिँ एक »% आश्रम्‌ बनाई दिया 

॥ जल्दी षिपलिलाइ पनि फेर नेट-डाकी सिताको यहाँ 
2 | सेवा गर्नु भनेर वाल्मिकिजिले » आशा दिनूमो तहाँ 
। | | रातदिन्‌ ध्यान्‌ रघुनाथका चरणको » मतले बराबर गरी 

। 11 बाल्मीकी क्रापिलाइ जानिकन ठीक्‌ ३४ आफ्नै पिताका सरी| 
सवा बाल्मिकिको गरेर ति सिता % सोही कुटीमा रहिन्‌ 


2 | जो जो हुख मनमा थियो उहि बखत्‌ » सम्पूण खुन्‌दी भन्‌ |. । 
दिन्‌ बिताइन्‌ जसं। 











| पै रितले क्रषिपलिका सँग बसी कै क्य । 

् फेरी जानकिका कुमार दुई भया कै रामूक 2 किलो 
यदी | खुशभे ' बाल्मिकिल उ बख्त्‌मा क झद जात बि 2 
| | नाउ फेर कुश लव्‌' भनेर ति दुबै ५ सीताकुमारको पा) 





। १०८ सुन्वा होमनाथ केदारनायजी वाराणसीका, रामायण | ॥ 


पत भएर चन्द्र जसरी» बटकन्‌ उतै चालन उ 


फन) 





सीताका ति ढुवे कुमारहरू बढ्या » फेरी कुने कालले 
| संस्कार सब्‌ व्रतबन्ध आदि क्रषिले » ताही ढुबेको गरी। . 
। फेरी का सबै पढाउनु भयो » प्रीती मनेमा धरी ११। 
। | सव्‌ शास्त्रैहुमा कुशल्‌ जब भया » फेरी बि पनि | 
।। ।साञ्जीपान्ग सबै पढाइ दिनुभो » यै मुख्य काम्‌ हो भनी 
। | रामायए्‌ पनि भा ढुवेकन तहाँ ४ सारा पृढाई लिया 
फेर दिव्यास्रहरू पनी ति त्रषिले % हातमा दुवेका दिया १२ : 





। हातमा दिव्य धन्‌ लिएर पिठमा % अच्चय्य ठोक्रो धरी 
लाग्या ति दुइ भाइ घुम्न बनको % शोभा बहुतै गरी। 
आफ्ना ती दुइ छत पुत्रलाइ निशिदिन्‌ ४ लीएर बस्‌ता महाँ 

जी जो दुख्‌ मनमा सिताकन थियो झ% त्यो सब्‌ हरायो तहाँ १३ |. 

| यस्‌ता रित्‌सित जानकीकन कुमार्‌ » पेदा भयाथ्या भनी |. 
वात््यायन्‌ क्ष षिलाइ सब्‌ कहनु भो ५ खोलेर शोष्ले पनि 
फ्री भन्नुभयो क्रषे। सुन तिमी % जसूता हिसाब गरी |. 

| रणमा गे लब कुश्‌ दुवै जन लड्या » भन्छूम बिस्तार गरी १९ 


ला 





॥| 
॥ 





हितमा कतमयमक 2... पश्प युद्ध शत्रुप्रको विजय । 9 
। सिनानायकले हुकुम्‌ सुनिशिया % न 
धरै सैन्य लिएर्‌ लड्न जवका % साम्ने गया झट्‌ तसै | 
| | |साम्तेमा जवका गएर बहुतै % कोमल्‌ स्वरूपका तहाँ | 
| | रैख्तामा जबजाइ तिव्कन दया » आयो उसै बिचमहाँ ३ 
' | शाग्या भन्नति कालजित्‌ तवजिका % सङमा गई यो पनि 
। बालस्‌भे तिमिले हरण किन गन्यौ %» यो अश्लाई भनी 
फेरी सून्द्र रामक सरि मुहार ५ देख्छ नजरले पनि 
| माया लाग्बकसोरि लड्नु मयिल्ले % तिम्रा सँगैमा भनी | .. 
| तस्मात्‌ कारण घीड्यी हय तिमी % कुन्‌ साह्सैले यहाँ। 
भन््रो लड्छु भनेर बालक भई % शत्रु्रका सङ महाँ। । को 
मान्दैनो तिमिले भन्या गरुँ कसो % संग्राममा यो घरी १०५ 
| मान्याछ तिमिलाई निश्चय पनि» वर्षा शरैको गरी,। 
सैनानायकका ३ बात्‌ सुनितिया % सीताकुमारले जसै। 
साम्ने गे रति डर्‌ नमानि मनमा % उत्तर दिया फेरतसै| ._ 
| है सेनापति ! जो भन्यौ मकन यो % देखेर वालक यहाँ। 
बालक छ तर काल हो यहि भनी » जानीलियामन्‌ महाँ६। 
मनैको तिमिलाई ८७ यदि ८% कै मेरा 404: रद यु 
घोडादिन्नमयो भनेरकितगक कृह् | 
| यसूतो बात्‌ शवको सुनेर बहुतै % कोषित्‌ भई मवमहाँ। 
| ल्वाग्या ती लवलाइ भन्न ३ कुरा क फेर्‌ कालजित्ले तहाँ७। 
हेबालक ! तिमिख्ौ जमीन्‌ बिचमहाँ ४ रथमा म छ यो क 1 
तिम्रा साय्‌ म्यिंले कउन्‌ तरहले » लड्नू अधमे जत ॥ 
शेखीका इ कुरा सबै सुनिलिया १ सीताकुमार्लै तरै 12. 
। साह्रे क्रोध गरी कालजित्‌कत तह केन्तिस न 12. 
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_ घुब्वा हामनाय कदारनायजा वाराणसाका, रामायण रामाएवसरेधकाण्ड । 


बै रेथूमा छू म भनी घमएड तिमिल्ने%जो गर्दघी त्यो यहाँ 
। | तोडी यो रय झट्‌ गराइ बिरथी ४ झा जमीनै 

। ।एती बात्‌ पहिले सुनाइकन फेर » सौ बाए करैमा लिय. 
। घडी ती शर काजजित्‌कन बहत्‌ ४ व्याकुल गराई दिया&| 







. 





' | टुक्रा पारि दिया सहजूसँग « तहाँ ४ आफ्ना शरैले गरी १० 
1 । घीडी एक्शाय रार्‌ उसै बखतमा क्ग सैनापतीको हहाँ 
। | तोड्या रथकन फेर पनी ति लकल क त्यो युद्धभूमी महझँ 
1 | तोड्या रथ्‌ लवले भनेर रिसले % फेर काल्‌जित्‌ बीर्‌ पनि 
। हात्तीका पिठमा चद्ला उहि बखत्‌ % लड्छ म ऐल्हे भनी ११ 
देख्या हात्ती उपर्‌ जसै लवजिल्े % दश्‌ बाण छोडी दिया 


फेरी त्यै घरि कालजितकन तहाँ $ घाञ गराई लिया 
| चोट्‌ खाई लवका कठोर शरको % फेर कालजितले पति 













। 


| 
म 





लवको युद्ध शत्रभ्नको ! १११. 


। हात्तिमारि कुदेर फेर नजिकमा » सेनापतिका गई । | 


| तान्या हातमदाँ समाति लवले » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई |: 
| बाइयुद्ध गरेर क्यै घरि तलक% फेरी ढुबे वीर्‌ तहाँ 





। लाग्या शस्न लिएर लड्न रएमा ४ क्रोधित्‌ भई मन्‌महाँ १५| | 


सोही ओसरमा ख्िर ततवार्‌ » साह्रै ठलौी बेग्‌ गरी 
। | आया फेर तहिंकाजजित्‌ जवजिका ४ साम्ने अगाडी सरी 
। ।फेरीश्री लवले पनि उहि बखत्‌ » एकबाए चलाई लिया | 
| तिनको त्यो तरघारले सहित हात्‌ ४ काटी खसाई दिया १६ | 
त्यौ हात्‌ काटी दिया तपापि रिसले % बायाँ करेले पनि। 
| आया एक गदा उठाइ खवको क संहार गर्छ भनी 
। त्यो हातलाइ पनी तहाँ जवजिले » काटी दियाथ्या जस। 








| मुख्‌ बाई जवलाइ निब्द्छ भनी » दौडेर आयो तसे १७ ७ ठ् 


फेरी एक्‌ तरवार खिचेर लवले % सेनापतीको ताँ 





% हतिनक 


[1 कुएउल्‌लषे र किरीटले सहित शिर » काल्या उसै बीचमहाँ | ८ 
सेनानायक कालजित्‌ तब मत्या » सारा फउज त्योघरी। ८ 








आया लड्न भनी रिसाइ खवका कै साम्ने अगाडी सरी१८। . . 


। सोही औसरमा चढाइ धतुमा % सीताकुमारले 


केन न ओज 


| बाएको वर्षए धेर गच्या सकल फौज्‌ » मार्छ म ऐल्दै भनी। । ति 


मारी यस्‌कन गे भनेर जवका % साम्ने जउन्‌ पदथ्या 
८१०५" ब्‌ वीरहरु चौट खाइ शरको २ 

| बाएतागी जवको रएस्यलमहाँ ४ 
लाग्यो बग्न रगत्‌ तहाँ उस बखत्‌ ४ 

| हात्‌ पाउ शिर्‌ सब्‌ अजग्‌ भइ कृती नै 

| [लाग्या बग्न ति 


खोले समानको भई 


कत गिद्थ्या १.0. 


कूमे सरिभे » शोभा बहुतै गरी २० ||. 
21 ने र्‌ ! 0 छ 07 |. 
| म , : छि त । जि ॥ [ टि ॥ ॥ |); 2 ७. 


|| ॥ गा ॥, » ३ 
“44 (1019 ४६ ॥, गद 
| 0 








॥। |, 
।। 
।' 
प्ोही परी आगे 
नदीमा ! हा 1200 
८०10 लै । 
। ७, ॥) छक? 
॥ [ | 1" ॥2 ॥ १ 
| १ क) ॥ ८.) : 


॥ ॥ द्र 000 ४, ॥ 
( हरे 00 नि गे 
[' बह [[. ५. ७ 





। | गोजाकार्‌ धनुको गराइ ल्वजी % चारे तरफ फौज्‌ महाँ | 
। | छोड्थ्या बाएहरू ठलो झरि हुँदा % पानी पच्या झै तहाँ | 
। | हात्ती रय्‌ पइद्ल्‌ जती जवजिका % साम्ने गयाका थिया 










। यस्‌ बेला शर भिक्ददत्‌इ अहिले » बोडघन्‌ यसोरी भनी 
॥ । संघान्‌ गने सकेन तेस्‌ बखतमा ङ कोही पुरुषले पनि 
। | हाहाकार परिगो जसै फउज भर » पुष्क्तूजि फेरी तहाँ। . 
। | आया लडन भनी रिसाइ लवका % साम्नै अगाडी महाँ २२ 
-। | पेदल श्री तवलाई पुष्कलजिले ४ देखी लियाथ्या जसै 
| युद्धको सब धर्म सम्झि मनले % भन्दा भया फेर तसै। 
“1 (है वीर! कुन्‌ रितले लड म अहिले ङ तिम्रा सँगैमा यहाँ।. 
। पेदल्‌ दो तिमि ता म छ्‌ रथ उपरकषयो युद्धभूमी महाँ। 
। तस्मात्‌ कारण त्यो म दिन्छु रथयो % तिम्रा निमित्तै पनि| 
। तड्नू ये रथमा चढेर तिमिले ४ मेरा सँगैमा भनी। 
| ई बात्‌ पुष्क्लको सुनेर लवले % भन्दा भया फेर तहाँ[. 
| है वीर! कुन्‌ रितल्षे मलाइ तिमिले % यो बात सुनायौ यहाँ२४|१ 
| ब्राह्मण हैन म दान्‌ लिएर कसरी % तिम्रा रयैमा चढी 
। फेर्‌ तिम्रे रथमा चढेर कसरी % तिम्रा सँगैमा लडोँ। : 
_तस्मात जुन्‌ रथमा चढेर बहुतै % गर्छौ घमएडै यहाँ| 
| सोही रथ्‌कन च्रूएौ गर्छु सहजै % मैंले यसै बीच्‌महाँ २५ 
| एती वात्‌ लवले सुनाइ धनुमा % सौबाए चढाई लिया |. 
| ह्लोडी यै घरिमा ति पुष्कत्तजिको % रथ चूणं पारी दिया 
| तोड्या रथ भनि फेरि पुष्क्लजिले » अत्यन्त कोधित्‌ भई| | 
। ल्वाग्या पेद्ल युद्ध गने लवका » साम्ने अगाडी गई २६ | | 





















हु 002 कक क्र 

। ७ | क्र हरी हक (येन प्वाक्ष क %७ई |), 

000000000020 20:0/500070 | पपक री बनिने 
जन 


ही 


)- & 0१७ कट .- ... छनक युद्ध रा शत लवको युद्ध र शवृप्रको विजय । 0000 ०३ 
क्रोधत्ते पूण भई ति वीर ढुइले % वर्षा गरी 
ं ढाक्यो सूर्य किरिण्‌ उसै बखतमा % सारा रणस्थल्‌ भरी 
| ताँदो खुब्‌ घनुको खिचेर शर त्याग» गर्दा दुबैले तहाँ 
| बजराषात्‌ सरिको अवाजू हुनगयो » त्यो युद्धभूमी महाँर७ 
“बागी 5] पञ्रसमान्‌ कठोर शर अनेक % धारा रगतका बही 
_लब्थ्या आपुसमा पलाँश फूलका ङ रङ्का हुबै वीर्‌ भई 
। सुन्द्रमा वयमा पराक्रम महाँ % एकै समान्‌का थिया 
| देख्दा ती दुइको लडायिं सबले ४ आश्रय मानिलिया२८ |. 
_बाए लागेर कवच्‌ सबै शरिरको % टुकटुक भयो ता पनि 
 लड्थ्या झन्‌ ति दुबै जनाहरु तहाँ ५ शत्रू हटाउँ भनी। 
| साच्चात्‌ विष्णु र इन्द्रहुन्‌ कितइ हुन्‌ &श्री चन्द्र सूर्यैहरू | 
भन्या तारिफ गदेथ्या ति दुइको % संग्राम देखुन्या अरू २९। 
धेरै बाएह लागि त्यो बखतमा ४ अत्यन्त ब्याकुल्‌ भई । 
भन्छन्‌ पुष्कल्जी रिसाई लवका % सामूने अगाडी गई। . 
_। | धन्य वीर तिमि हौजगत्‌ भरिमहाँ ४ क्वै छैन तिम्रा सरी | 
। [बाए्‌ हान्छ मयिल्ले रह अब यहाँ » खुब्‌ धेर्यमन्‌मा धरी ३०| 
' यो बात्‌ पुष्कलले सुनाइ शरको » वर्षा गराई लिया 
' | चौतर्फी पिंजरा गराइ लावको ४ रूप्लाइ ढाकी दिया 
| सुन्‌का पंख हुन्या ति पुष्कल्जिका » सब्‌ शरहरू त्यो घरी 
ढाकी सूर्य किरण्‌ सबै सलह झै % उड्थ्यारणस्थल्‌ भरी३१ 
देख्या आफु उपर्‌ बढ्त शरको ङ वर्षा: गच्याको जसै 
आफ्ना शर्‌हरु त्याग्‌ गरेर लवले  काटीदिया सब्‌ तसै| 
फेरी एक शर झट्‌ चढाइ धनमा % पुष्कल्‌जिलाई तहाँ |. 
हान्या श्री लवले उसै बखतमा % क्रोधित्‌ भई मनमहा ३२. 
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न ज। दाल प०। दत।यजा नाचाणसाका, बाला चार 


| शरलाइ पुष्कलजिले % एक्बाए क्रेमा लिया 
। ढ्वोडी त्यो शर ठ्ै बखत्‌ गगनमा ४ काटी खसाई दिया 


| काठ्या बाए भनि भन्‌ रिसाईकन फेर्‌ » सीताकुमार्‌ले पनि 


| बोड्या एक शर फेरि पुष्कलजिको ३ संहार गर्ने भनी ३३ 
। लाग्यौ बाण गइ त्यो जसै हृदयमा % वज्रे ७ समान्‌ पेग्‌ गरी | 
पीडा 200 भएर पुष्कल गिल्या ५ ९४ हा ७ 
| पुष्कल्‌ मूदित्‌ भे गिच्या जब तहाँ % दौडेर जढ्दाी गई 
| ल्याया श्री हनुमानले पिठ उपर्‌ % राखेर दुःखित्‌ भई ३४ ||| 


| मूर्वित्‌ पुष्कललाइ देखिकन खुब्‌ » श्रुघजी फेर्‌ तहाँ 
त्ताग्या गने विल्लाप्‌ अनेक तरहको % दुःखित भई मन्‌महाँ 





| फेरी श्री हनुमानलाइ उ बखत्‌ » आज्ञा गत्या यौपनि 


त्यो बालककन गे यसै बख८मा » मारेर आउ भनी २५ 
आज्ञा एति मुनी उखेलि क्रमा % यौटा ठलो सुख्‌ धस्या 


। क्रोधित्‌ भै हनुमान्‌ गएर तवका % आफैं अगाडी सत्या। 


। देख्या श्री हनुमानलाइ तवले % साम्ते अगाडी जसै 


बाएको वर्ण धेर्‌ गरेर बिचमै & त्यो वृत्त काल्या तसै ३६ | 
त्यो ₹ुख्‌ काटिदिया भनेर रिसले % अर्को ठलो सुख्‌ घरी | 
आया श्री लवलाइ मार्ने हनुमान्‌ » साहै ठुल्लो बेग्‌ गरी 


| त्यौ स्ख्लाइ पनी तरुन्त लवले % ब्यटी दियाथ्या जसै 
क्रोधूले पषत एक्‌ उठाइ हनुमान्‌ $ दौडेर आया तसै २७ 
लाखौँ बाएहरू चढाई भनुमा % हानेर सीही घरी 


। काट्या त्यो गिरिलाइ फेर लवजिले % टुक्रा हजारौं गरी | 
एही रित्‌सित वृत्न पवेत शिला % हातमा जउन्‌ चीजलिया |. 
काटी सब्‌ हनुमानलाइ लवले ५ व्याकुल्‌ गराई दिया ३०|| 


।विकलककनररररखकलटल-"-...... नमम कामा ॥ र 





त्य ?” पेककक-नयनननबनननकमानमरममलककरो 
वा 0 ति सा भि नि कामा) 
वाल... 1 जि तिलितिजिति 





हक हि निक निक ईँ सनक क त्ज ङ्गा समका कक. जक) क 2911 [गि 


“0१५ जु र रानुलजाका वजय । 


जन म सिक पनि ५१५ 
। व्याकुल्‌ भेकन खुव्‌ रिसाई फेर ई हतुमान्‌ » दोडी नजिकमा गया | 
॥ जोर्‌ले श्री लवलाइ फेर पुछरले % बेहेर तान्दा भया| 
| क्रोपले पूण भएर फेरि लवले सोही पुष्ठरमा पनि 
हन्या श्री हनुमानलाइ मुठिले % छोडोस्‌ मलाई भनी३९ । 
।वज्रैका सरि त्यो कठोर्‌ लवजिको % मुड्की पुब्चरमा जसै। 
ं । लाग्यो श्री हनुमानलाइ र तहाँ % ढोड्या पुघर त्यो तसै | 
बन्धन्देखि खुली रिसाइकन फेर % हात्‌मा १० धनुर्वाए धरी | 
खीप्या श्री हनुमानलाइ लवले » वर्षा शरैको गरी ४० 
|| वज्रेका सरि शरहरू सकल ती » आकाश देखी तहाँ| 
||| लाग्या गिने गएर सब्‌ ति हनुमान्‌ % वीरका शरीरै महाँ 
| अणुल्‌भर्‌ नबिराइ बाए सकल ती » लाग्या शरीरमा जसै | 
| पीडित्‌्मै हनुमानका मनमहाँ % चिन्ता पच्योखुब्‌तस९१ 
साह्रै वीर्‌ लवलाई जानि हनुमान्‌ % शक्तीन लड्नै भनी 
॥। हार्‌खाईकन मनूमनै यहि कुरा भन्दा भया फेर पनि 
|. | यो बालकसित लड्न मुश्किल भयो » कुन्‌ जुक्ति ऐल्ह गरू । 
५ । | भागी जाउँ मन्या पती मकन सब्‌ » भिक्कार्‌दिन्याहन्‌अरू४२। 
|. जो चीजलड्न भनेर लिन्छु अहिले » त्यो चीज उसेचीच्‌महाँ 
मैले हान्न नपाई कादछ सहजे कै यौ वालकेले मावी यहाँ | 
। वाएको चोदपरि यो शरीर्‌ पनि सपै ४ चाल्नु समादको अन 
| मेरो बल्‌ रति छैत यस्‌ मा नै ७० पाकेर । 
तस्मात्‌ कारए ज्यान बचाउनु प" वहा सि 0005. क 
॥ लोट्छ यै रणभूमिका बिचमा? कति” “:नकमीभि हा 
[।। मन्‌ते एति विचार्‌ गरेर हेनुमात्‌ १ फ्री उसै वीच महाँ ४९ 
॥लोठ्या त्यो रएमूमिमा कट 122. 
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0७2. टा सुज्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण, रामाश्वमेप्रकाण्। ८९७४ 
छल्‌ले जमिन्‌ बिच गिस्या भनि क्यै नजानि 
 मूर्ठित भया इ हनुमान्‌ निमति पत्य ठानी 
तिवलाइ धोडिकन फेर अरु सेन्यलाई 

कृत्तल्‌ गन्या लवजिले शर घेर चलाई ४५ 
लाखौं ति अगिन सरि बाए्‌ जव गिर्न लाग्या 
व्याकुल्‌ भई सकल फौज रण छोडि भाग्या 
शत्रुघल्ाइ पनि फेर सब सैन्य जाई 
_संग्रामको सकल्‌ हात दिया सुनाई ४६५ । 
मूर्ा परेर हनुमान्‌ रणमा गिच्याका 
ठ्ताठला अधिक वीरहरू भत्याका | 


। 
छ 
ही री फि नितिजिजितिजिति जि _.. केन छै 





- रात्रुघले जब इ बात्कन सुन्न पाया 
। | साह रिसाइ रथमा चढि डन आया ५७ 
 क्रोपले अर | भई रणस्थल महाँ ४ शत्रुघ्न पौच्या जसै 
| देख्या श्री लवलाइ सुन्दर बहत्‌ % राम्‌कै समान्‌का तसै | 
| यो बालक रघुनाथका सरि भयो % क्सूता प्रकारले भनी |. 
आश्च्यें भई फेर्‌ गएर लवका % सङ्मा सुध्याया पनि ९८ 
[है बालक्‌ ! सुन रामचन्द्र सरिके » तिमलाई देख्दा महाँ |. 
उसतै रूप्‌ कसरी भयो 9१५ भनि बहुत्‌ » आश्चय मान्छ यहाँ म 
कुन्‌ वीरको तिमि पुत्रहौ किन यहाँ » आएर घोडा हस्यौ 
मेरा यो सब सेन्यको पनि विनाश्‌ % कुन्‌ कारणैले गस्यौ४६ 
श्री 400 राम्‌चन्द्रजिको पराक्रम सबै » होता मुन्याको पनि |. 
नुके अश हरण्‌ गरेर क्सरी भन्छौ वच्चँता भनी |. 
ु बातक्‌ हो तिमिलाई माफ गरिदियो % जो-जो गस्यौ र ब्‌ यहाँ 


। 








।घौडा द्यौ किन रामका सँग विरोध्‌ » गर्छौं, अनाहक महाँ ५९ | 





070 उनका ९9५ युद्ध र शत्रव्वको [वेजय । ५१७ न 
प्रश्न तहाँ सुन्या लवजिले » शात्रुघ्नजीको जसै | | 
लाल्‌ताल्‌ नेत्र गरेर पूण रिसले % उत्तर दिया फेर तसै| | 
। | मेरो नामर कुल्‌ सुनेर तिमिले ४के गर्दढौी यो घरी। | 
' | आयौ लड्नभनी लडायि गरिल्यौ ४ मेरा अगाडी सरी ५१ | | 
(घोडा दिन्न उसे अवश्य पुमिल्यौ ४ मेले भनेको यहाँ| | 
[लैजाउ तिमिले समर्थ भन्या» जीतेर युद्ध महाँ। | 
। पैल्दै एति कुरा सुनाइ लवले % क्रोधित्‌ भई मतमहाँ। [ 
| जाग्याबाण्हरुछोडन फेर्‌ उहि बखत्‌ » शत्रुध्नलाई तहाँ ५२ | ; 
देख्या आफु उपर बहुत्‌ शरहरू » वर्षा गन्याको जसे। € 
छोड्या बाए बहुते रिसाईकन फेर्‌ % शत्नुघ्नजीलि तसै। : 
एकेबार्‌ दुइ वीरले शर अनेक » ोड्दा रणस्थल्‌ भरी | “ 
ढाक्यो सूयंकिरण्‌ पनी ति शरले % सब्‌दिक औँ-्यारो गरी, ] 
चारैतर्फ खचित्‌ भई ति शरले » ढाकी दिनाले तहाँ| 
वायू चल्न समेत्‌ छुट्यो उहिवखत्‌ ४ सारा रणस्थल्‌ महाँ | 
यो सग्राम्‌ बहुतै भयङ्कर भयो » हेरौ तमाशा भनी| 
आया हेर्ने बिमानमा बसि बसी » सब्‌ देवतागणू पनि ५४ |. 
देवासुरु सरिको ति वीर दुइको» संग्राम देख्दा महाँ।॥ 
आश्चयै भइ देवताहरु पनी» सब्भन्त लाग्या तहाँ। 
रामको रावणको लडायिं हुनगो ४ लङ्वापरीमा जउन्‌ 
| यसूतो युद्ध भएन कोहि थलमा » वएंन्‌ गरा फेर कउन्‌५५ | 
तारिफू यै रितले अनेक गरि तहाँ » चौताहरूले पनि 
_फुलको दृष्टि गस्या ति वीर दुइ उपर्‌ ४ साह ठुला हुन्‌ भनी | 
सोही औपरमा रिसाट्र वहुतै » शत्नुध्नजीले क तह 
काठ्या बाएहरु जो थिया लवजिका ३ त्य युद्धभूमी महाँ ५६ 





































५१८ रुब्त्रा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण कललमनममनण भनी नट” 
[यो फ्री शर जातलाई सहजै ३ काटी खसाया भनी | 
।काल्या फेरि घनू तहाँ लवजिले » शत्रुघ्तजीको पनि। 
फेरी श्री लवले चढाई घनुमा ४ सौ बाण घोडी लिया 
| श्री शत्रुध्नजिको उसै बखतमा ४ रथ्‌ चूणो पारी दिया ४७ | 
। | पाच्याथ्या विरथी जसै उहि बखत्‌ » शत्रुघ्न क्रोधमा पि ८ यु 
| फेर अर्को रथमा चढेर जवका ४ साम्ने थम अगाडी सस्या 
। | देख्याध्या रथका उपर्‌ लवजिले ४ शत्ुध्नलाई जसै। 
| | लाखौं बाएहरु घोडि देहभरिमा ४ घाङ गराया तसै ५८ 
“| श्री शत्रुघ्नजिले पनी शर अनेक % घोडी उसै बीचमहाँ 
(फेरी श्री लवका शरीर भरिमा घाक गराया तहाँ 
घाङ देखि रगत्‌ बहेर अति लाल्‌ » रङका हुनाले गरी 
। देखिन्थ्या शवजी रणस्थल महाँ ४ ठीक बाल सूये सरी ५९ 
क्रोधले पूर्ण भएर फेरि लवले » ताकेर छाती महाँ। 
। हान्या एक शरले उसे बखतमा % गत्रुघ्नताई हहाँ 
| यो बगाए वज्र समानको हृदयमा % लागेर वेगूले गरी | 
| पीडा घेर भई गिच्या रथ उपर » शत्रुघ्न मूछों परी ६१ | 
। मूर्ा पारिदिया जसै लषजीले » शत्रुघ्नताई हहाँ 
। हाहाकार्‌ परिगो उसै बखतमा % सारा फउज्‌ भर महाँ | 
फेरी वीरमणी सुरथ्‌ तै प्रभतिका % राजाहरू जो थिया| 
| एकेवार्‌ तवलाइ गै वरिपरी » घैरा गराई लिया ६१ | 
0? थ्या जब आफुलाइ रणमा % राजा हजारौं गई | 
। | छोठ्या फेर्‌ लपले अनेक शर तहाँ % अत्यन्त क्रोषधित्‌ भई 
। एक्वार तवका उपर्‌ सकल ती % राजाहरूले पनि | 
४ | वर्षीया हतियार तेस्‌ बखतमा »% माछौं सहजमा भनी ६१ 
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1177 ७ छवको युद्ध र्‌ शत्रृ्जीको विजय । 0 नन हर 940. 
। सारा ती हतियारलाइ तवले » आकाशमै त्यो घरी | (.. 
। टुक्रा पारिलिया सहज्‌सँग तहाँ % आफ्ना शरेले गरी| 
 एकेबार्‌ धनुमा चढाइकत फेर » छोडी अनेक शर तहाँ। 

दशूदश्‌ बाए जवले ति सब्‌ दपतिका » हान्या शरीर महाँ८४३। |. 
| वज्रेको सरि बाए गएर सब ती ५ काग्या शरीरमा जस| |. 
। जो- १२ जो सामुमहाँ थिया नपहरू % मूघो पन्या सब्‌तरो। 
छा खुढ्न गयो उसै बखतमा » शत्रुघ्नजीको पनि। &. 
आया फेर्‌ लवका आगाडी रिसले » गर्छु लडायी भनी ६४। 
साम्ने श्री खवका गई त्यस बखत % शत्रध्न भन्छन्‌ तहाँ । 
| हे वीर्‌ बालक ! धन्य छौ तिमिसरी % क्वै छैन संसार महाँ। 
बालकको लिइ यो स्वरूप भगवान्‌ ५ रबर अन अवश्यै पनि। 
आया भै तिमिलाइ ठान्छु मयिंल्रे ४ छ्‌ गनेताई भनी ६५ [छ 
शंकर्‌ वा हरि हौ तिमी किन भन्या » यसूता हिसाबले यहाँ | 
मूर्घा पारी गिराउन्या मकन वीर» क्वै छैन संसार्‌ महाँ| 
साचात्‌ शंकरनै भया पनि सहज्‌ % एक्‌ बाए प्रहारै गरी | 
| मूर्ा पारि गिराउन्याद्ठु मयिंले » सैचान्‌ रह यो घरी ६६. 
एती बात्‌ पहिले सुनाइकनत फेर » जुन्‌ बाए प्रयोगै गरी |. 
मान्याथ्या खवणासुरेकन अघी » त्यो बाए करैमा धघरी। 
।क्रोधले पूणौ भई चढाइ धनुमा » शत्रुषघ्नजीले तहाँ। 
घोड्या श्री लवका उपर उहिवखत्‌ % ताकेर डातीमहाँ ६७ | 
त्यो बाए्‌ गै ज्वका जसै हृदयमा कै लाग्यो वढो वेग्‌ गरी | 
लोख्या पीडित मै रणस्थलविषे» मूर्डा तुरुन्तै परी| 
। मृष्ठित्‌ भै लवजी रणस्थलमहाँ ४ देख्या गिन्याका जसै | 
हा जल्दी राखितिया उठाई रथमा १ शत्रुष्तजीले ॥ तसै ५८ | 








५२० सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाश्वमैधकाण्ड । 


| साथी श्री तवका तहाँ क्रषिकुमार्‌ “ % जो-जी गयाका थिया 
। | दुःखित भै ति सबै सिताजिकन गै क त्यो हाल्‌ सुनाई दिया | 
॥ |आफ्नो पुत्र घरेर जत्रुहरुले & सङ्मा लग्याको हा जसै 
| सूनिन्‌ जानकिले र तापूगरि बिल्लाप्‌ » खुबेगन लागिन्‌ जस६५ । 


सीताजीको शोक कुशजीको प्रतिज्ञा । यहाँ 1 
भन्छिन्‌ फेरि सिता ₹ँदै उहि बखत्‌ ३ कुन्‌ दुष्ट राजा यह | 
-॥ [मेरो बालक्‌ पुत्रका सँग लड्यो ४ आई रणस्थल्‌ महाँ | 
| क्सतो नि्दैयि त्यो रहेछ कसरी » यसूतो अधमै गरी 
[यौटा बालकलाइ वीर मिलि धेर्‌ % पक्री लिया यो घरी १ 
[बालक मै नबुझेर आज तिमिले है पुत्र ! के काम्‌ ग्यौ | 
घोडालाइ धरेर रात्रुहरुका » नाहक वशमा पन्यौ 
लाखौं वीरहरुका अगाडी तिमिले % कसतो कुबुद्धी लिई 





_युद्धै आज गस्यौ बिना बुझि उसै » एक्लै जमीन्‌मा रही२| 


| याग्नू मो खुनाथले तर पनी » आजूतक्‌ म यो वनमहाँ | 
| वस्थ्यौँ हुख सबै मुल्लेर तिमि छौ % भन्या हिका [ते यहाँ 

। माता मेरि अनाथ छन्‌ भनि दया % मन्‌मा नली क्य पनि. 
। छोडी आज _ मलाइ गत्रुहरुका % वश्‌मा पच्यौँ केभनी ३ | 
| यै रीतकाअछ पर्‌ त रि कै आँशू नजरमा धरी 
। लागिन्‌ रून सिताजि दुःखित्‌ भई » साहै ठुलो स्वर गरी | 
। सेवा वात्मिकिको सबै गरिसकी ४ सोही बखत्‌मा तहाँ 
। आया श्री कुशाजी पनि जननिका » साम्नेउसै बीचमहाँ ४ 

| देख्या जातकिलाइ शोक्गरि तहाँ ४ रोई रद्याकी जसै 
ं | हात्‌ जोरिकत नम्र 2. भै कुशजिल % बिन्ती चढाया तसै।| 
 । हे मातर्‌ ! म छदै हजुरकन कउन्‌ » सन्ताप्‌ मनैमा परी 

; रून्‌ आज पच्यी ववाउनु हवस्‌ » यसूता हिसाबूलेगरी ५ | 


क. न्‌ 


7: 











|: | यङ्गेको तहिँ एक्‌ ठलो । र नृपतिको ५ आएछ घोडा वाड जसै| | 
। | फक्रेष्ठन्‌ लपले विचार नगरी % बालक क 





गरेर तेस्‌ 026 
| माच्याछुन्‌ पहिले अनेक्‌ लवजिले ४ एक्ले महाँ। 
1 फेरी जी नपती थियो उही पनी ८ आएर युद्ध गरी। 
| | एक्‌ चोटी लवका कठोर शरले % लोटेछ मृद्ढो परी ८ 
| मूादेखि उठी लडेर बहुतै %» जीतेर तेस्ले तहाँ 
। पक्री ती तवलाई बाँधिकत पार्‌ १ तीएर गो सङ्‌ महाँ | 
। भन्या बात्‌ क्रषिपुत्रहेरु इ सबै ४ आएर भन्छन्‌ यहाँ 
सोही कारणले म रुन्छु अहिले ४ दुःखित्‌ भई मनूमहाँ & 
एती वात्‌ पहिले सुनाइकन फेर्‌ २४ आँशू नजरमा धरी | 
| रूँदै श्री कुशालाइ जानकिजिले % आज्ञा गरिन्‌ त्यौ घरी 
है कुश्‌ ! गै तिमिले पराजय गरी % सब्‌ शत्रुलाई तहाँ।. 
' आफ्नो भाइ छुटाइ ल्याउ अहिले % मेरा अगाडी महाँ १०. 
(खो आ्ञा कुशले तहाँ जननिको ४ सुनी लियाध्या जसै 
| लालूलाल्‌ नेत्र गरी रिसाइकन खुव्‌ क बिन्ती चढाया तसै 
| हे मातर ! म शपथ्‌ गरेर अहिले ५ गर्छ प्रतिज्ञा पनि 
ही दुश्मनलाइ जितेर भाइकन ली क» फिर्न्याङ चाँडे भनी 1१ | 






















रामायण रामाखमेघकाण्ड । 
५२२ सुब्वा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकी, रा" 0952 ँ 


[ मन्‌का शोक्‌ अबाडि बक्सनुहवस्‌ » सब्‌ देवतागण, ता 
आया लड्न भन्या पती म सहजै » जित्‌न्याई युढै महाँ 
भाईलाइ लिई मुदर्त भरिमा » दर्शन हुञ्जरको पनि. 
गर्न्याछ यदि गर्नलाइ नसक्या » भन्नू कुपुत्रै भनी १२. 
यस्रीत्‌ले पहिले तहाँ जननिका ४ साम्नै प्रतिज्ञा गन्या 
| जान्छ लड्न भनेर फेर कुशजिले » हातमा धनुबाए धन्या | म 
| सीताजी पनि पुत्रको सब कुरा» सूनेर ख्‌शी भइन्‌| 
| आशीष्‌ दीकन लड्न जाउ भनि फेर ४ आज्ञा तरुन्तै दिइन्‌ १३२ 


लवकुशको युद्ध शत्रुत्रको पराजय । 


। वीदा भै कुशजी सितासँग तहाँ ४ दौडेर जल्दी गई | 
घरी ५ अत्यन्त क्रोषधित्‌ भई 
| बन्धनमा जवजी थिया तर पनी » कुश्‌लाइ देख्या जसै 


(फेरी ती दुइ 222. कन तहाँ » अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 
| | लाग्या वर्षण गर्न शरहरु टर न सीही बखतमा गई | 
(आकाश औ रणभूमिमा सलह झै» छोप्या ति बाएले जसै| 

| हाहाकार्‌ गरि सैन्य राधवजिका » सम्पूण भग्या ततै २. 












हे बीर्‌' ठीक्‌ शवका समान अनुहार्‌ % देखेर तिम्रो यहाँ । 
| भाई हौ उनकै सहोदर तिमी » भन्या बुझ्याँ मदमहाँ४। 





३ म _आश्चय भइ फेर गएर कुशमा ८. त हल. 


। 
॥/ 
| 
| 


__नकुराको युद्ध शत्ुन्नको पराजय । 


तीरका तिमि पुतरहीकिनयहाँ« पसी यसोत अनी ति 


फेही जान्दिन सब्‌ बताउ तिमिले » त्यो बात्‌ मलाई पनि। 


“यो प्रशने कुशले जसै सुनिल्लिया ४ शब्रुघजीको हौँ. 
' [गम्भीर चाएी गरेर उत्तर दिया हाम दश महाँ, | |. 


है बीर ! जानकिका कुमार्‌ दुइ जना : 


_प्रख्यात्‌ ढौं सबमा पिता कउन्‌ हुन्‌ ४ जान्दीन मैले पनि। 
विद्याम्यास गरेर बाल्मिकिजिका ५ बस्छौं सदा सङ्महाँ। । 


। आयो लड्न भनेर यस्‌ बखतमा % तिम्रा सँगैमा यहाँ ६ 


कोही वीर अनेक्‌मिली किनयहाँ«यसतो अध्मै गरी| |. 


| मेरी बालक भाइलाइ तिमिले » पक्रीलियौी यो घरी 
हे राजन्‌! तिमि वीर हौ यदि भन्या ४५ आएर चाँडो यहाँ 


| मेरा सामु भई लडायिं गरिल्यौ «यो युद्धभूमी महाँ ७ » 


यौ वात श्री कुशको सबै सुनिसकी » शत्रुघ्नजीले क पनि | ची 
जान्या खुव्‌ मनले ३ पुत्र दुइ हन्‌ ४ रामचन्द्रजीक भनी| 
छोराका सँगमा कसो गरि लडी भन्या भई मन्‌ महाँ 


फेरी क्यै घरितक विचार गरिलिया % शत्रुघ्नजीले तहाँ5|. 
सोही औपरमा रिसाइ कुशल % हात्‌मा भनुबाए। लिया 


| श्रीशत्रुध्तजीलाइ शरहरु शारहरु दु अनेकृके छोडेर टाकी दिया 
249” क्षत्रिय धर्मलाई मनले » जड्नै उचित्‌ हो भनी | | त्य. 


| काठ्याफेर्‌ कुशका ति शर गगनमैँ ४ शन्ुध्नजीले पनि € 


| बाएले केहि घरी लडेर पढि फेर» दुशमन्‌ हटाउ भनी 
ल्वाग्या ढवोड्न तिवीर दुवै जनतहाँ ४ दिव्याखहेर पनि 


पेले श्री कुशले चढाइ घतुमा ४ अग्न्याख दि मन्त्रीलिया | 


श्री शत्रुध्नजिका उपर उहि बखत क ता्केर द्या ककल ँ 1 


कुशै लव्भनी। दु 





सा २९३), उही, 


। [तेसको शान्ति गराउँथ्या उहिबखत्‌ » शत्रुध्नजीले तहाँ १२ 
आफ्ना अख्न सबै विफल्‌ हुनगया ४ भन्या हिसाबले गरी | 
क्रोधित मेकन फेर भन्या कुशजिले ४ तीव्‌ बाए हातमा धरी | 
[हे वीर! लौ तिमिलाइ तीन्‌ शर इने ४ छाडेर मैले यहाँ| 
। मूर्खा पारि गिराउन्याछु बुझिल्यौ » यो युद्धभूमी महाँ १३ | 
मूर्खा क्यै गरि पानेलाइ नसक्या क गर्छु प्रतिन्ञा पनि| 
अग्नी यो स्थलमा जलाई अहिले % कृदेर मर्छु भनी 
| एती बात्‌ कुशले भनेर धनुमा % एकृबाए चढाई लिया | 
। श्री शत्रुघ्नजिल्लाइ त्यै बखतमा » ताकेर द्ोडी दिया १४ 
देख्या बाए कुशको भयङ्कर जसै ५ शत्नुघ्नजीले ठहाँ। 
 जल्दी तीन्‌ शार त्यागू गरी गगनमे » काठ्या उसै बीचमहाँ |. 
। दौश्री शरकन भन्‌ रिसाई कुशले घडी दियाथ्या जपै 
। काद्यात्यौ पनि फेर्‌ सहज्‌ गगनमे % शत्रुघ्नजीले तघै १५ 
| आफ्ना वाए ति हुवै गगन्‌ बिचमहाँ ४ काटी खसाया भनी | 





) १४ सुब्बा होमनाथ केदारताथजी बाराणसीको 'पमाय न 





[ अगन्यास्रै कुशको नजर्‌ गरि तहाँ १ शत्नुघ्नजीले पनि 


सोहि घरिमा » शान्तै गराउ भनी | 
छ्योड्या फेर वर्णाख्न सोहि घरिमा ४ शान 0. गर हक 
आन्यास्रै वरणाख्न त्याग्‌ गरि तहाँ ४ शान्तै गच्याथ्या_ 


 |वायब्याख्न उठाइ फेरि कुशले & घोडीदिया भद्‌ तसे 
लाग्यो चल्न हुरी र फौजहरु तहाँ ङ सब्‌ उड्न लागी गया 
त्यो देखिकन पर्षताख्र लिई फेर » शतरुघ्नले 2013 द्या | 


जो दिव्या चलाउँथ्या कुशजिले क त्यो युद्धभूमी महाँ।. 


क्रोध्ले पूएँ भई लिएर करमा » सीताकुमारूले पती | 


तेश्रो वाएकन फेर चढाई धनमा » सीताजिको ध्यान्‌ गरी 
श्री शात्रुध्नजिलाई ताकि रिसले दिया त्यौ घरी१६ 








कम, 


घरको युद्ध । 


न्टुत्यु" 
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८0) सुब्बा हामनाथ केदारनाथजो वाराणसीको, रामायण रामाशवसक्षता”ल 


905 दयदनमनन मो का 
त्यो बाए वज्र समानको जब गई » लाग्यो बडी बेग्‌ गरी। 
साह्रै पीडित भै गित्या रथ उपर्‌ $ शत्रुघ्न मूर्ठा जै 

|श्री शत्रुध्नजिल्ाइ मूर्धित भई » देख्या गिच्याकौ जसै 
हाहाकार परिगो फउज जति थिया » सम्पूर्ण भाग्या तसै १७. 

। सोही औपरमा चढेर रथमा ४ राजा सुरथ्‌ूजी गई |. 
| वर्षाया कुशका उपर्‌ शर अनेक्‌ » अत्यन्त कोषित्‌ भई | 
फेरी तीन्‌ शर त्याग्‌ गरेर कुशले ४ राजा रा तहाँ। 
0 [तीच्‌ टुक्रा घनुको गराई सहज क काठ्या उसै बीचमहाँ१- 

। (फेर अर्को धनु झद्‌ लिएर करमा ङ राजा सुरथले पनि 
“ [आएको दृष्टिबहुत्‌गन्या कुशजिको » संहार्‌ म गर्छु भनी। 
सारा ती शरहेरुलाइ कुशल काटी बिचैमा 22 तहाँ। 
फेरी एक्‌ शर त्याग गन्या सुरथका % ताकेर छाती महाँ १६ |. 
| जज्रयो बाण गई त्यो जसै हृदयमा क वज्नै समान्‌ वेग्‌ गरी |. 
५ छाद्दै ताहिँ मूर्वा तुरुन्तै 

| धादूढ ताहिँ रगत्‌ गिच्या सुरथजी » मूर्घा तुरुन्तै परी। 
| मूर्ा पारिदिया सुरथ्‌कन भनी % हातमा ठलो सुख्‌ लिई | 
आया श्री कुशका अगाडि हनुमान्‌ » अत्यन्त क्रोधित भई २० 
| देख्या श्री हतुमानलाइ कुशले $ आफ्ना अगाडी जसै 
। हात्‌को रुख्‌ शर त्याग गरेर बिचमै % काटी खमाया तसै[. 
। त्यो स्ख्‌ काटी दिया भनेर रिसले % अर्को ठलो प्ख्‌ लिया| 
फेरि श्री हनुमानले कुश उपर्‌ » ताकेर ढोडी दिया २१। | 
। त्यौ सुख्‌ श्री कुशका गएर शिरमा » लाग्यो बडो वेग गरी | | 

। |घाङ धेर भई बढ्यो रगतको ङ धारा सबै अङ भरी | | 
लाग्यो चोद्‌ बहुत तथापि कुशल »% खुब्‌ धैर्य मन्‌मा लिया 
माह यो हनुमानलाइ _म भनी क त्रह्माम्रडीडी दिया २२ | | 





वकचक--िा” टक, 


ला किरर-.....---- ---ननननननक.-तनमममामकीलतके 


“ता तासितललानिलितललणाणणताआआआुकुहञमामाहकिन। वत 0 1) ति क 





॥. म कित सक छ 'लवकुशको युद्ध शत्रुको पराजज। २ १२७ 
साह्रै वेगूसित त्यो जसै हृदयमा १ ब्रह्वास्न लाग्यो गई 
लोख्या श्री हनुमान्‌ रणस्थलमहाँ % मूर्वा तुरुन्तै भई | 
मूढ्ा श्री हनुमान्‌ रणस्थल महाँ ४ पारेर फेरी पनि। 
वाएको दृष्टि गच्या तहाँ कुशजिले % सब्फौज्‌गिराउँभनी२३|. 
लाग्या गिने ति बाएहरू सकल गे ४ फौजका उपरमा जसै। . 
| | व्याकुन्‌ भै रणमा ठहर्न नसकी » सम्पूणी भाग्या तसै| 
। 1 सारा शश्करको बिनाश बहुतै % देखेर बेगले गरी। 
| आया पर्वत एक्‌ उठाई रिसले » सुग्रीव सोही घरी २४ | 
| फेरी श्री कुशले पनि शर अनेक % छोडेर प्वत्‌ तहाँ 
। हजारौं टुकुरा गराइ सहजै %काठ्या उसै बीच्‌ महाँ 
| पत्‌ काटि दिया भनेर कुशको % संहार गर्नै भनी 
। आया वृत्त ठलौ उखेलिकन झद्‌ » सुग्रीव फेरी पनि २५ 
| त्यो रुख्‌लाइ. पनी उसै बखतमा » काटी दियाथ्या जसे 
फेरी श्री कुशलाई सुग्रिवजिले % हान्या पुढरले तसे | 
[त्यो चोद्‌ ८ सुग्रिवको कठोर पु्रको » लागेर पैगूले गरी 
| व्याकुल्‌ केहि घरी भया कुश पनी % पीडा शरीरमा परी २६ | 
फेरी धैर्य गरी उसै वखतमा % एक बारणाख्रै लिया | 
। क्रोधले सुग्रिवका उपर कुशजिल्ले » ताकेर घोडी दिया 
। पेगले त्यो बष्णाख्र झट्‌ कुशजिका » मन्त्रै प्रभावले गई | 
| | बाँध्यो सुग्रिपलाई जोरसित तहाँ » सर्पै समानको भई २७ | 
। | । कुशल मुग्रिवलाइ त्यो रणमहाँ % बाँधी लियाथ्या जसै 
। | | बाँकी फौजुहरु जो थिया ति डरले % सम्पूणी भाग्या तसै 
। | ।पुष्कल्‌ वीरमणी सुमद्‌ सहितका ४ राजाहरू जौ थिया 
,,4 [ती सबूलाइ पनी लडेर ढवले % मूर्खा गराई दिया २८ 









॥ । 
हि | बन हकका तत सत सत (पवोननानकिलनन ननम ीिली, -नननमिभडि -गगानममममिवियलभनमनविकिधिने-किलललनम--विनमकिदेनले नन आन्न्जन्जिधिड डि 


२२५ भव _____ सुग्वा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीको रामायण रामाश्वमेधकाण्ड। 
| मूवा पारि सबै ति वीरकन फर % शत्रुघजीको तह | ॥. | 
शिरदेखी सुनको किरीट्‌ कुशजिले % लीया उसै बीत्‌ 2 । ई 
| सुन्दर पुष्कलको किरीद्‌ खुशि भई % फेरी लवेले पनि| : 

ब्याया सोहि बखत्‌ उतारिकनझट्‌ » तेजान्छु मैले भनी २:। 

दुर 272, भाइ "५३७१ र “4.” - तह 

। सुगीव्‌ श्र हनुमान वीर ढुइका » बाधर खुब्‌ अडङमहाँ| 

भन्छन्‌ ई दुइ बानरैकन लिई क चाँडो कु 06 घरेमा पनि| | / 

न तौ अब क्यै ॥ ५: नगरी १ कपि भनी ३०। 
| यौ बात्‌ आएसमा गरेर लवकुश्‌ » भाई दुवै तेस्‌ घरी।.. 
।फक्यो ती दुइ वीर बानर सँगै ४ लीएर बन्धन्‌ गरी।. 
केही जोर्‌ नचलेर बन्धनमहाँ % दुश्मनहरूका परी। 
| सुग्रिन्‌ श्री हनुमान्‌ पनि चतिगया % सामान्यवानर सरी ३१। | 
| लाग्या सुग्रिवलाइ भन्न हनुमान्‌ % सोही वखतमा तहाँ। 
[हे लि । गर कुन्‌ उपाय अहिले % हामीहरूले यहाँ। | 
। आँट्या लौ लिइ जान जानकिजिका »% साम्ने इनीले पनि। | 
९12 शर्म भयो कसोरि मयिँले मेहर देखाउँ यो मुख्‌ भनी ३२। हो 
। यो बात सुनेर हनुमानजिलाईताही ।. 

साया सुग्रीवूजिले पनि भन्या उहि बीचमाह्राँ 
[चो भन्यौं जिउनु धिक्‌ घ यसोरि ऐल्हे 
। मर्ने असल्‌ बरु थियौ भनि ठान्छु मैले ३३ । | 
| गटा भर अति खेद्‌ गरेर मनमा क यसूतै रकमका श्र | 
गथ्या धेर कुरा ति आएस महाँ% मुख्यै ति बानरहरू। | 
खूशी भै लवकुश्‌ पनी ति दुइ वीर्‌ % बानर्‌ लिई सढमहाँ 
| जाँदामा कुटिमा पुग्या उहि बखत्‌ » बस्थिन्‌ सिताजी जहाँ३४ 
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॥ पारा शत्रुहरू रणस्थल महाँ % जीतेर भेट्नै भनी| 
आयाका दुइ पुत्रहरु कुटिमा ४ देखी सिताजी पनि 
। आघन्‌ देखी उढी उसै बखतमा ? दौडेर क्यै दूर गई | 
| प्रीतिपू्वक अङ्गमाल्‌ गरिलिइन्‌ ५ अत्यन्त खूशी भई ३५ । 
फेरी श्री हनुमान सुग्रीव हुवे» बीरलाई बन्धन्‌ गरी 
ल्यायाका दुइ पुत्रले कुटि महाँ ४ देखेर खुब ढक्‌ परी 
| मन्देहास्य गरी ति पुत्र हुइका % सङ्मा सिताले पनि 
| सोधिन्‌ बानर ई हुबै किन यहाँ ४ पक्रेर ल्यायौ भनी ३६ । 
' । | ई बानरहरुले कउन्‌ गरिलिया » त्यसती कसुर्‌ यौ घरी | 
। जढ्दी त्यो सब लौ कट तिमिहरू % सम्पूण विस्तार्‌ गरी | 
: । | एती बात्‌ पहिले सिध्याइकन फेर » भन्डिन्‌ सीताजी तहाँ 
| छोडी यौ तिमिहेरुले ई दुइको » बन्धन्‌ फुकाई यहाँ ३७ । 
| | आब्वा यसूरितको तहाँ जननिको क सूती सक्याथ्या जसे। 
। क्यै हाँसीकन फेर्‌ तहाँ लवजिले » बिन्ती चढाया तसै। 
हे मातर ! सुनिबक्सियोस्‌ हजरले गङ्गा किनारमा गई |. 
"खेल्थ्यौं खुशि भएर क बालिकहरू » सम्पूछ जम्बा भई २८ 
घोडा सुन्दर एक उसै बखतमा ४ आएर फेरी ठहाँ। 
| लाग्यो चर्न घुमी -घुमी वरिपरी % हाम्रा अगाडी महाँ 
त | के" अश्व रहेछ यो किन १० न ७ 0210 हेरी. पी 
[हेर्दा यो हयल्ाइ पत्र सुनको & देख्यो निधारमा पनि३&| 
यो पत्रे हयका ललाट बिचको » देख्यौ सबैले न जसै |. 
पुरा _ के छठ भनेर गै नजिकमा %सम्पूृणी बाँच्यौं तसे| 
कोही राम भनी रह्याछ नपतीकषयन्ै म गर्छु भनी| 
।साह्रै शोखि गरेर त्यौ दपतिले » घोडेछ घोडा पनि ४० | 































न्यु मूछा पारि सहज्‌ ३. बानरहरू २ भदिय धिर ल्यायौं सिताजी हा वि यहाँ ४२ ॥ | 
_ (यौ निन्ती हवको मुनेर खुशिमभै %भ हन ताजी पनी |. 
| है खव्‌ ! यो हय यज्ञको किन हस्यौ ४ आफ्ने पिताको भनी। | 
[फेरी जो दुइ वीर बानरहरू » बाँधेर ब्यायौ यहाँ। | 

। जाहैर धन्‌ हनुमान सुग्रिव भनी % सारा विनर तनजाोक्‌ भ | 


। मेरा खातिरमा इ वीर दुइले % रामको सहा 
राच्स्‌का कुलको विनाश्‌गरिलिया % लङ्खापुरीमा १ 
| तस्मात्‌ ई दुइलाई बन्धन पनी ङ नाहक्‌ यसोरी गत्यौ। | 
| फेरी यज्ञ निमित्तको हय पनी » नाहक्‌ पिताकोहस्यौ४४ | 
छौडी यौ अहिले ३ बानर दुबै »% फेर्‌ अश्चलाई पनि। | 
ल्यायौ जन्‌ थलदेखि त्यै थलमहाँ ४ या ड्र आउ भनी 
| आज्ञा जानकिले जसै दिनु भयो » सोही बखत्‌मा गई. 
। औौड्या श्री लवले सबैकन तहाँ % अत्यन्त घूशि भई ४५ 


सीताजीले ससैन्य शश्रु्लाई चैतन्य गनु' र निजलेघोडा लिई अयोध्या फर्कनु । ं 

| श्री शत्रुघहरू पनी रण महाँ% मूर्घा पत्याका जसै | 
सूनिन्‌ जानकिले र सूरयतिर फेर » १40, भन्छिन्‌ तसै 

 (राम्‌केदासिम सद्यहँ यदि भन्या » शात्रघहेर पनि 

। [पूरघादेखि उठुन्‌ अवश्य भगवान्‌! एसै बखतमा भनी | 






















वि 





यङ्गेका प्रतिमूर्ति हुन्‌ कि ति दुबै घोडा घलैले हरी 
छड्या फेरी कृपा गरेर अहिले » हाम्रो परीचा गरी। 
। पेनह एति भनेर सबूसित तहाँ » शत्रुघ्नजी फेर पनि 
भन्छन्‌ मन्त्रि तरफ फिरिर अब लौ % जाउ' अयोध्या भनी ९ । 
| यब्गैको हय त्यो लगाई खुशिमै ४ शत्रुघ्नजी फेर तहाँ| 
| चढ्नु भै रथका उपर्‌ उहि बखत्‌ » हिड्नू भएथ्यों जसै। 
| प्रथ्वी कम्प गराई वीरहरु सबै » लाग्या पछाडी तसै ५ । 
फेरी शङ्ख मृदङ्ग आदि संघ थोक्‌ % बाजा बजाई तहाँ 
|गक्वा पारि तरेर फोजहरु सबै & तीएर साथै मझहाँ 
| चिन्तन्‌ श्री रघुनाथका चरणको कै गदै बराबर ॥ 2 गई | 








आज्ञा एति गरेर मन्त्रिकन फ्र्‌ १ आफ्ना अगाडी महाँ 00 


' ' देख्या शोमित यन्ञ ताहिँ रघुनाथ : : जै जीलै गच्य जा को तस 
क प्रत्येक मएउपका सबे वरिपरी » व्राह्मम्‌ हजारौ रही| | 
भक्ती पूर् वेद पाठ सबले » गर्थया बहत्‌ खुश्‌ भई८। 
। फुख्थ्या चित्र बिचित्रयज्ञभरि फेर्‌ धेरै पताकाहरू। 
| हम्गथ्या सब कुएउमा क्रषिहरू % नाना रकमका अछ। 
। यङ्गै रच्षण गनेलाइ भनि फेर » हातमा घनुर्बाए्‌ लिई 
| राजाहरू पनी अनेक वरिपरी ४» घुम्थ्या सुशोमित्‌ भ१० . 
। काही भोजनका अनेक्‌ चिज्हरू % राखेर पात्र मरी|। . 
। खान्थ्या त्राह्मएहरु आपुस महाँ बार्ता खुशीका गरी। 
। मेवाका जतिचीज्‌ थिया सकल ती» जान्दैनथ्या क्वै पनि। 
। सोध्या क्वेन चिन्हैर सब्‌ सँग ३ चीज्‌ » के हुन्‌ बताञ भनी 111 ।. 
| खाँदै पायसलाइ खुव्‌ खुशि भई % लीएर हातै महाँ। 
। यो हो अमृत नै अवश्य बुभिल््यौ % भन्ध्या कुनेजन तहाँ | 
| भन्थ्या फेरि शिखनिलाइ करमा » लीएर ग्राह्मएहरू।. 
। राजादेखि सिवाय यो चिज तयार ४ को गर्ने सक्ला अरू १२। 
। यस्तै रीत्‌सित पात्रमा जति रकम्‌ » थीया पेरैका वहाँ 
। ती सब्‌ चीजहरुलाइ देखिकन खुब्‌ ४ आश्चयं भ॑ मत्‌ महाँ। 
। तारिफ यै रितते गरी सकल चीज्‌ % खाएर खुब्‌ पेट्‌ भरी 
। नाच्थ्या त्राह्मणटरु खुन्‌ खुरि भई » रासका परा 1 



































। 0001 0002... रमचद्मा अश्व रक्षामा को युद्धहरुको वर्णन । ५३३ 
काहीँ बन्दिहरू र कस्विहरु फेर » रामको चरित्रै तह. 
गानूगर्थ्यो खुशिभै मधुर्‌ खवर गरी «त्यो युद्धभूमी महाँ। 
_उसव त्यस्रितको नजर्‌ गरि तहाँ» शत्रुत्न ख्‌शी भया। 
 पुष्कललाइ लिएर त्यै बखतमा ४ रामका हजुरमा गया १४ 
।साम्ने श्री खुनाथले नजर भो » शत्रुघ्नलाई जसै 
। खूशि भैकन अङ्खमाल्‌ गहँ भनी क उठनू भयो झद्‌ तसे 
। ।भत्तीपू्वक रामका चरणमा» दौडी नजीकमा गई | 
(श्री शत्रुघ्न पनी पच्या उहि बखत्‌ ४ अत्यन्त खुशी भई १५ | 
फेरी श्री रघुनाथले पनि तहाँ » अत्यन्त प्रेमले गरी| 
| बाह्र पक्रि: उठाइ काख बिचमा » शत्रुष्नलाई क घरी] 
| आलिङ्गत्‌ पहिले गरेर खुशि भै» हर्षाश्रुले फेर तहाँ। ७. 
| सेचन्‌ गर्नुभयो उसै बखतमा % शत्रुघ्नका शिरमहाँ १६! 
पुष्कलजी पनि रामका चरणमा » आई गिच्याध्या जसै। ' 
तिनलाई पनि काखमा लिनुभयो % राम्चन्द्रजीले तसै| : 
| श्री सुग्रीव हनुमानूहरू र अरू फेर » राजाहक जो थिया। |. 
_आलिङ्गन्‌ सबको गरी प्रभुजिले क सङमा बसाई तिया१७। |. 


रामचन्द्रमा सुमति हारा अज रक्षामा भएक्को युदददको वर्णन । क: 
मन्त्री फेर सुमति उसै बखतमा » रामका हजुर्‌मा गया | 
भक्ती पूर्वक दएउवत्‌ अघि गरी«साम्ने खडाभै रद्यमा| . 
मन्त्री प्फ नजर्‌ गरेर बहुतै क खुशी भई मन्‌ महाँ।| 
। सोधी बक्सनुमो उसै बखतमा ५ राम्चन्द्रजीले तहाँ १ । 
है मन्त्री ! भन अशष यो घुमिधुमी « कुन्‌कुन्‌ मुजुक्‌मा गयो | 
कुन्‌ बीर्‌ आइ कहाँ कउन्‌ तरहले यो अख हर्दो भयो। 
। फेरी युद्ध भयो कउन्‌ तरहले :: कस्‌का सँगैमा कहाँ? | 
' विस्तार पूर्वक त्यो कुरा कह्‌ सबैक्मेरा अगाडी महाँ२ |. 
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। यौ आज्ञा खुनाथको »ै सूनी सक्याथ्या जसै 
। पौँपी अञ्जलि ख नग्नित भई % बिन्ती चढाया तमै। 
। रर सब्‌ ४ जगत्पते ! हजुरमा » जो हुन्ध संसार्‌ भरी | 
। पोध्नूभो गर क्या बताउँछु सबै % आज्ञा शिरोपर्‌ धरी ३ | 


। ४ नाथ ! पूवेतरफ्‌ गयो हजुरको » घौडा जउन्‌ देश्‌ महाँ 
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। भया गटन भनी उसै बखतमा % राजाहरू स्‌ तहाँ। . 
| “न्‌ राज्य पनी चरण कमलमा ३ सबूले समर्पए गन्या| 
दास्‌ हुँ भनी चरणमा ३ शत्नुध्नजीका पन्या2| 
दि फर अहिचत्रमा चलतिगयौ % राजा सुमदूजी पनि 
। आया रह्हरू लिई दि बखत्‌ % भेद्‌ गनेलाई भनी | 
उ राज्य सबै समपए गरी » शत्रुघ्नबाई हठहाँ 
घोडा रच्चक भै चल्या पछि-पछी ४ लशकर्‌ लिई सङ्‌ महाँ५ 
दुम्द त्यो हृय फेर सुबाहु नपका % पौँच्यो मुलुकमा जसै | 
| घडा पक्रिलिया तिनै बृपतिका % छोरा दमनूले तसै| 
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। तरी पुलले दमवकन जित्या भारी ढडायीं गरी 
आया जड्न भनी सुगाहु नपती ४ फेरी अगाडी सरी ६ 
बेद काल श्रीहनुमानका सँग लडी » मूढ्ो पन्याथ्या जसै 
पूर्ठादेखि उठी पन्या शरणमा % शत्रुघ्नजीका तमै। 
आफ्नू राज्य सबै समर्पण गरी » फेरी सुबाह पनी 
घोडा रक्षक भै चल्या पछि-पछी » दास्‌ हुँ म रामको भनी७ 
घुम्दै त्यौ हय फेर्‌ मुलुक मुलुकमा % रेषा किनारमा पुग्यो 
| साम्ने सत्‌ जनका पसेर नदिमा » डृबेर हाल, भयो 
नु फेर्‌ पस्या नदिबिषे ४ नारी तहाँ क्यै थिइन्‌ | 


। शनुघने पनि तिवले 
पौपी त्यो हेय मोहनास्त्र पनि फेर & तिन्‌ले सिकाई दिइच्‌]) | 

















रामचन्द्रमा सुमति द्वारा अश्व रक्षामा भएको युद्धहरुको धर्णन । ५१३५ 
घोडा फेरी घुमेर वीरमणिका % पुरमा बराबर 1 
त्यौ हाल्‌क्या म भनूँहजर्‌ पनि तहाँ 219 पाल्नू भयाँक ।थय 
विद्युतमाति राच्चस ठलो ४ आएर घौडा हस्यो 
क्यै काल्‌ युद्ध गरेर त्यो असुर फेर % शत्रु देखी मच्यो ८ | 
फेरी अश्व हरण गसत्या सुरथले ४ जो- जो भयाको उहाँ 
जाहेरै छु हजूरलाइ किन फेर % बिन्ती चढाउँ, यहाँ| 
एही रीत्‌सित सब मुलुक मुलुकमा २८ धुम्द सुशमद्‌ मट 
पाँच्यो बाल्मिकिको छ आश्रम जहाँ ४ घौडा हजुरको गई १० | 
आश्चयैं हुनगो तहाँ रघुपते ! % साच्चात्‌ हजरके सरी! 
स्प्का बाशक आइ अखकत फर % पक्र्या सहज १ || 
घोडालाइ फुकाइ ल्याउन मनी » जो-जो आगाडी सःय । ८. 
एव गरी सबेकन तहाँ % संहार तिनेले गत्या ११५। 
युद्धै गर्ने भनेर तिन्‌ सँग यहाँ » फेर कालजीत वीर गय 














क्यै काल सम्म ठुल्लो ति वीर दुइले % संग्राम्‌ गद 
फेरी क्रोधित भै अनेक्‌ शरहरू » वर्षा तिनेले गरी 
सैनानायक कालजीतकन तहाँ % मार्दाभया द्यो घरी १२ 
पुष्कल्‌ श्री हनुमान्‌ समेत्‌ अरु पनी » जो-जो ठुला वीर्‌ थिय 
| तिन्‌ले युद्ध गरी सुबेकन तहाँ&% मूर्वा गराई दिया 
हवाहाकार्‌ परिगो सबै फउजमा १ कत्तत्‌ अनेक वीर भय 
क्रोध गरेर लड्दछु भनी ४ शत्रु आफैं गया १: । 
की :0010- पिरति) ॥. नेट क गराया जसै ं 
बालक तह % पर्‌ चड्न आया 
क्ष्य बेर्‌ युद्ध गरी तिनै सँ॥ तहाँ » शत्रुघ्न 2 00 
[पमन श्री हतुमानलाइ पनि फेर» बन्पन्‌ तिनेले सुभिन्‌ श्री हनुमानलाइ पनि फेर » वन्धन्‌ तिनेले गस्या १५) 
































। आफ्नै पुत्रि समान्‌ बुझेर मयिंले % ल्यायाँ कुटीमा तसै 9. ॥ 


| तित्‌का निम्ति असलूतयार गरिदियाँ » एक पर्णशाला पनि 
| फेरी सन्‌ क्रपिपलिलाई मिले %डाकी उसै बीचमहाँ[. 
गर्नू जानकिको टहल्‌_ भन्या अह्यायाँतहाँ५| 


। फेरी श्री हनुमान सुग्रिव दुने« 0०0 बोडी तहाँ 
| घोड्या अख पनी कपा गरि बहत्‌ ४ ढ्य रणस्थल्‌ महाँ 

। पाए लागीकन फोजहरू हजुरका » जो-जो मच्याका थिया|. 
सव्माथी कृष्णा गरेर पछि फर % तिनले बचाई दिया १५। " 





| घोडालाइ लिएर हामिहरु सब्‌ % फेरी उसै बीच्‌ महाँ| 
2 साह सूशि भएर हे रघुपते ! ४ फर्क आयौ यहाँ 


बाल्मिकि बाट लवकुशकी परिचय र लवकुश अयौध्या आउनु । 


। [त्यसूतो बिन्ति गज्या तहाँ सुमतिले » राम्‌का हजुरमा जै 1 
खुशभै बाल्मिकिजाइ राधपजिले ५ सोधी लिनूभौ तसै १ 





00 


बरह्र्ष ! ति कउन्‌ हुरुस्त अनुहार % मेरै भयाका ठहाँ 


आया लडन भनेर वालकहरू » शत्नुघ्नका सङमहाँ | 
। मूदा पारिदिया लडेर सहजै » शत्रुध्नलाइ पह भनी | 
' आज्ञा वाल्मिकिलै सबै सुनिलिया % रामचन्द्रजीको जसै । 


है राम्‌ ! ती दुइपुत्र हुन्‌ हञ्चुरका ४ जसूता हिसाबले गरी | 
| तिव्‌को जन्म भयो बताउँछु सबै » मुन्नू हवस्‌ यो घरी ३ | 


जुन्‌दिन्‌ है रघुनाथू सिताकन अघी »% लब्मएजिले बन्‌ महाँ| 
मेरा आश्रमका लगेर नगिचै% ठौँडेर फर्कर्या ॥ यहाँ 
लागिन्‌ रून विल्लाप्‌ गरी गरि सिता % भार्या हजुरकी जसै 








देख्यौं गभेवती सिताकन जसै 00 वेग्लै बसुन्‌ ई भनी | 


.. भन फक त कल्ब काय मान आन - 
हननुनि्यकलारनन्दाडतजिकईलका टट्‌ पुर्या जनाजच्कुकणाइ दद को ७ छ जाति. 0140 भाइ 2 0 जि जिजस्तिकिा &45 क उ कन कन छान ,पकभक" 


क्यै दिन्‌मा दुइ पुत्र जानकिजिले » पैदा गरीयिन्‌ जसै 
मैले नाम धज्याँ गएर कुश लव &४ भन्या दुबैको तमसै। 
शुक्ले पच्च भएर चन्द्र जसरी » बढ्छन्‌ जउन्‌ चालमहाँ | 
' | बाग्या बढ्न सिताजिका दुइ कुमार्‌ » दिनुदिन्‌ बरावर तहाँ ६ । 
दश्‌ वष जब भै गयो ति दुइको £ शाम्रै विधानूले गरी | 
त्यै ध्ि कालमा त्रतवन्ध फेर गरिदियाँ ५ प्रीती मनेमा धरी | 
“4 चार वेद्‌ इतिहास्‌ पुराणहरु सब्‌ » फेरी घनुरपेद्‌ पनि 
साङ्घोपाङ्ग दियौँ पढाई मयिले » बोरा हजुरका भनी ७। 
| रामायण कविता गरेर पहिले £ मैं्े रच्याको थियाँ। 
फेरी ती दुइलाइ गान्‌ गर भनी % सारा सिकाई दियाँ| 
वीणाका सुरमा मिलाइ ति दुबै ४ रामायएँंका जसै 
गान्‌ गर्थ्यो सब देवताहरू पनि » आएर सुन्ध्या तसै। 
हे नाथ ! ती ढुइलै मधुर स्वरगरी « गायन्‌ गच्याको तहाँ। 
। एक्‌दिन्‌ आइ जसै सुन्या बस्एले ५ खुशि भई मतृमहाँ। 
_क्ये दिन्‌ साथ लगेर सुन्छु मयिंले १ इन्‌को मधुर गान्‌ भनी | 
| ढ्वोरा जानकिका दुवेकन लग्याँ ४ आफ्ना पुरीमा पनि ९ । 
सुन्दा वृप्ति नभै चरित्र रघुनाथ ४ सारा हजुरको तहाँ 
धेरै दिन्‌ ति हुबै कुमार बसर्एले ४ राख्ता भया सङ्‌: महाँ | 
| फर्क्यानन्‌ किन ती भनेर म पनी » अत्यन्त दुःखित्‌ भयाँ | 
खोज्दै ती दुइलाइ फेर वर्णका » पुरमा म आफैंगयाँ १० | 
साह्रै खुशि भई तहाँ बरुएले ४ पूजा मलाई गरी 
॥को हुन्‌ बालक यी भनी मसंग फेर क सोद्वाभया त्यो घरी | 
| जो दृत्तान्त थियो सबै कहि दियाँ & फेरी वर्णले पनि | 





|| पजा तीज कुश दवेकत याह खर हक मनी 191 





राज्य हासनाथय कदारताथरा। १1० 


सुन्दर मूर्ति र णए उमेर्‌ ति दुइको » देखी बर्एले तहाँ। %। 
| लाग्या भन्न मलाई फेर्‌ उहि बखत्‌ » खुशी भई मन्‌महाँ। 
| त्रहर्षे ! रघुनाथका हजूरमा ४ जाई हजुरले पनि 

| बिन्ती गर्दिनु यो कुरा वरुणले % भन्थ्या मलाई भनी १२ । 

। सीतालाइ पतिव्रता भनि सबै » भन्छन्‌ तिनेलोक्‌ महाँ | 
यौटा दुर्जत धोबिका वचनले » त्याग्नू उचित्‌ हौ कहाँ | 
सीता त्याग्नू भयो भन्या हजुरले ४ सबले अषश्ये पनि|.. ँ 
| दीनेछन्‌ अपयश्‌ रहेनछ विवेक्‌ » रामूचन्द्रलाइ भनी १३. 

| दिन्‌दित्‌ जानकिका चरणकमक्षको ४ जी जन्‌ स्मरण गदेन्‌ |. 

| पापृको नष्ट भई ति सब्‌ जनहरू » संसार सहज तदघन्‌ |. 
ब्रह्मा रुद्र समेत्‌ चराचर जगत्‌ » सारा 445 यहाँ 








| सृष्टी गर्नुभयो सिताकन फगत्‌ » लीएर साथै महाँ १४. 
| माता जानकि हुन्‌ पिता हजुर भै» प्राणी सबैको पनि |. 
सीता माथि कुदृष्ट्रि क्या हजुरले % गनू उचित्‌ हो भनी। 
। त्रह्वर्पे ! मयिंले भन्याँ जति कुरा ४ मन्‌मा हजुरले लिन्‌ |. 
। [चाँडो गै खुनाथका हजुरमा » सारा सुनाई दिनू १५ 
त्यो बिन्ती पहिले गरी वएणले ४ मेरा सँगेमा तहाँ। 
[तारिफ धेर कुशजव्‌ ढुवेकन गन्या ४ खुशी भई मनमहाँ। 
| रामायएु गइ गान्‌ जहाँ हजुरका % घोराहरू गर्दथ्या 
एही रीत्‌सित सब्‌ सुरासुरहरू % आश्चय खुब्‌ पद्थ्या१६ | 
| तिन्‌को गान्‌ सुनि लौकपाल्हरु पनि % सम्पूछ मोहित्‌ थिया|. 
वरदान्‌ ती दुइलाई फेर खुशी भई» सारा क्रपीले दिया. 
| जो देख्न ति दुवै कुमारकन तहाँ & यै वात्‌ ति सब्ले पति |. 
भन्धन्‌ राम्अघि एक्थिया प्थिविमा ४ ऐल्दै भया तिचभना 4 


पनछ - "७. मलिक... कँजिक - 









बाल्माक बाट लवकुश परिचप र अयोध्या आउनु । ५३९ 
७ गत्‌ गर्घन्‌ अरु वातमा हजुरको % ऐल्है तिने लोक महाँ 
। सीता त्यागिदिया अ्कीति सबले » गान्‌गने लाग्या यहाँ | 
। तस्मात्‌ पुत्र सहित्‌ सिताकन ग्रहए % गर्नू भया यो घरी | 
गर्नन्‌ कीर्ति ठुल्लो सबै हजुरको » सारा तिनेल्ोक भरी १८। 
| सर्वज्षै रघुनाथू थिया तर पनी» यसतै प्रकारले तह | 
. | बिन्ती बाल्मिकिले बह्त्‌ गरी लिया ४ रामूका हजुरै महाँ। 
बिन्ती एति सुनेर बाह्मिकिजिको ५ साह प्रशंसा गरी। 
“| टाकी लच्मणलाइ राघजिले » आन्ञा गच्या त्योघरी १६. 
है भाई ! सुन पुत्रले सहितकी सीता रहन्छन्‌ जहा 
चाँडो गेकन जो कुरा हुन गयो ४ हामीहरूको यहाँ 
। विस्तारपूवेक त्यो कुरा सब कही ४ तिन्‌का अगाडी महाँ 
। तिन्‌लाई रथमा चढाई तिमिले » लीएर आउ यहाँ २० ।( 
। लब्मएूले जब यो हुकुम्‌ सुनिलिया % अद्यन्त खूशी भया 
। बीदा भै रथमा चढी उहि वखत % उठेर जढ्दी गया | 
। पाँच्या आश्रमका जसै नगीचमा » रथ्देखि भैंमा भत्या 
| दौडी गैकन फेरि जानकिजिका % पश्री चरणमा पच्या२१ | 
तद्मएकलाइ नजर्‌ गरेर खुशिभै ५ फेरी सिताल्े पनि 
 सौधित्‌ यस्‌ धरिमा यहाँ किन तिमी ४ आयौ बतार भनी | 
. प्रीतिपूगेक यो सुध्याई पहिले » लच्मएजिल्ाइ तहाँ 
| फेरी जानकिले कुशल्‌ सकलको »% सोधिन्‌ उसेवीचमहाँ २२ 
आज्ञा एति पुनेर लब्मएजिले % सीताजिका सङमहाँ। . 
| सब्‌ बान्धवृहरुको कुशल्‌ अघि कहीँ » बिन्ती गस्या फेर्‌ तह्ँ 
जढ्दी जानकिलाइ .गेक्न तिमी ४ लीएर आउ भनी 
आज्ञा राघवको हुँदा म अहिले » आयाँ हज्रमा पनि २३ 





। आफ्ना प्राक्तत कर्मको सकल भोग ५ गर्छन्‌ सवैले प्नि. 
मन्‌ले एति विचार गरेर सब थोक्‌ % ऐल्हे हजुरले भनी 
ओ- | जो-जो दुःख पस्यो तथापि मनमा % चिन्ता नली क्यै यहाँ 
०. । | चाँडो पाढ्नुहवस्‌ कुमारहरु दुवै % लीई अयोध्या महाँ २४ 
। |सुन्दर्‌ वख्न अमूल्य भूषणहरू » पेहेर सब्‌ अङ भरी | 
। [तरै चामरले र दासिहरुले » 0101. यो घरी 
- | चाँडो चढ्नु भएर यौ रथ उपर % मेरा सँगैमा यहाँ 
। है सीते ! अब जानुप्ं खुशि भै » राम्‌का हज्रै महाँ २५ 
| यसूते लच्मएले अनेक तरहले ४ जा अयोध्या भनी 
सम्झाए भरिसक नमानिकन फेर्‌ » भन्छिन्‌ सिताजी पनि | 
। आफ्नो अप्‌यश भो भनेर पहिले ४ रामूले मलाई यद्दौँ। 
| त्यागी बक्सनुमो भन्या म कसरी % जाउँ अयोध्यामहाँ २६| 
| सामूनेमा पतिका रहुन्‌ कि त रहुन्‌ & काहीं पछाडी पनि। 
केही दोष दिनु योग्य छैत पतिको % पलीहरूले भनी 
। हे लब्मए्‌ ! रघुनाथलाइ मयिँले % दोष दिन्न केही अरू 
| चिन्तन्‌ श्री रघुनाथके गरि सदा » बस्छ वनैमा बरू २७ | 
श्री राम्‌चन्द्रजिका कुमारहरु हु % सौपन्छ॒ मैले यहाँ। 
५ । फूर्की जाउ तिमी इनै दुइ कुमार »% लीएर साथै महाँ।|. 
| मान्यै जन्‌ जति झन्‌ सबैकन पनी ४ मेरा तरफ्ले गई. 
(पाउमा परि दएडवत्‌ कहि दिनू » अद्यन्त नग्रित्‌ भई २5. 
। एती वात्‌ पहिले भनेर खुशि भै» फेरी उसै गीचमहाँ। 
' सौँपिन्‌ जानकिले कुमारहरु दुवै ४ लद्मएजिलाई - | म 
_आ्ञा एति सुनी कुमारहरु दुबै % लीएर लच्मए पनि 
। सीताका सँगमा बिदा भई फित्या » जान्छ अयोध्या मनी 








त न पनविधिनविक-ट- बा 








0010 विहे ८ सीता न फककोले रामको श्राप लक्ष्मणले पुनः सीताजीलाई लिन जानु । ५४१ 


। फेरी तब्मणजी केमारहरु टुबे १८ तीई अयोध्या गई 
। दशव्‌ राघवको गरेर पहिले » अत्यन्त नम्रित्‌ भई | 
। सीता जतिबात्‌ भनिन्‌ सकल त्यो ४ बिस्तार पूर्वक कद्मा 
| जो आशा दिन्तुहुन्छगर्छु मभनी ५ साम्ने खडा भैरब्या ३० । 
सीता नफर्केकोले रामको पश्चात्ताप लक्ष्मणले पुन; सीताजीलाई लिन जानु । म 
| उत्त जानकिको सुनेर बहुतै » सूर्ता मनैमा गरी | 
कु । गिर्नू भो रघुनाथ उसै वखतमा ५ मूर्ख म तुरुन्तै परी 
[ मूछो केहि घरी प-्या पछि जसै % चैतन्य आयी तहाँ। 
। तक्ष्मएलाई अह्वाइ बक्सनु भयो % फेरी उसै चीचमहाँ १ | 
| है भाई ! तिमिले यसै बखतमा % फर्क फेरी पनि 
भन्नू एति कुरा सितासँग गई % मैले भन्याको भनी | 
है सीते ! पतिको टहल्‌ सरि ठलो % नारीहरूको यहाँ| 
| अर्को धम कउन्‌ बुझेर तिमिले » बस्छ भन्यौ बन्‌महाँ २ 
| स्वामी निधधेणिनै खस कि अथवा % दोषी हवस्‌ ता पनि 
मान्नै पर्दछ नारिहेरु सबले क ईश्वर्‌ समान्‌ हुन्‌ भनी | 
राजी गने सक्या मलाई जति छन्‌ » यौताहरू सब्‌ यहाँ | 
हुन्द्नन्‌ तुष्ट भन्या बसेर तिमिले » क्या हुन्छ जट्खल्‌ महोँ३ | 
केसूतै तीर्थ र व्रत्‌ क्रिया गर तिमी १ तिमूले गन्याको जति | 
| निष्फल्‌ हुन्छमदेखि बाहिक ग्ररु » क्य छैन तिम्रो गति| 
आफैं सब्‌ क्राषिपलिलाइ गइ भेद्‌ » गछ नी गै तहाँ। 
है सीते ! किन दोष अनाहकमहाँ % दिन्छ्यो मलाई यहाँ ४ 
| यसूतैरीतसितका अनेक अः कुरा १ राम्‌चन्द्रजीले जसै। 
“_ [अन्ता गर्नुभयो र जच्मण गया क» सीवाजिका पास्‌ तसै 





रामफो अखलाइ सैन्यहहुले (2१ ७ पापा ॥॥ ) | 
राज्यमा फर्काई ल्याएको । 1 11]? | ॥॥। ॥ १2 || | यरण सुनेको । 


श्रीरामले लव-कुग द्वारा रामा- 


लि माम कुक 


हं 





__ कुशको रामायण गान र पिता रामचन्द्रजी सीताजीको मिलन । प्रे 


लवकुशको रामायण गान र पिता रामचन्द्रजी सौताजीको मिलन । 
| फेरी चाल्मिकिले बहुत्‌ सुशिभई % सोही बखत्‌मा तहाँ | 
। आश्ञा ती कुश लव्‌ हुबैकत गच्या » राम्‌का अगाडी महाँ ५ | 
। वीणाका सुरमा मिलाइकन खुब्‌ %है पुत्र ! ऐल्दै यहाँ 
। रामायए तिमिहेरु गान्‌ गर सबैकयो यज्गभूमी मर्हो। 
। यो आज्ञा क्रषिको जसै मुनिलिया « अत्यन्त खूशी भई 
| रामायण्‌ सब गान्‌ गस्या ति दुइले % रामूका अगाडी गई ८ | 
गान्‌ गर्थ्या ति दुबै बिचित्र रितले % साह्रै मधुर स्वर्‌ गरी| 
। ढाक्यो सोहि अवाजले उहि बखत्‌ ४ सारा तिनैल्लोक्‌ भरी | 
। सह सुन्द्र गान्‌ सुनी ति दुइको % मोहित्‌ हुनाले तहाँ 
| आया सुन्न भनेर देवगण सब्‌ कषत्यो यज्ञभूमी महाँ ७ | 
गान्‌को शब्द सुनेर मोहित भई % जो-जो समामा थिया |. 
हर्षश्रृ_ दुइ नेत्रदेखि सबले नै मोचन्‌ गराई दिया पर 
आफ्ना ती ढुइ पुत्रलाइ खुशि भै ४ रामचन्द्रजीबखे पनि | 
| एक्एक लाख सुनका असरफ दिनुभो % खिल्लत्‌ लिउन्‌ई भनी८ 
सिल्तत्‌ नली ति जव कुश्‌ दुइ भाइताहाँ 

उठेर बाल्मिकिजिका गइ सामुमाहाँ 
बिन्ती ग-्या बपतिले धन यो पठाई 

खोज्छन्‌ भुलाउन ः्रषे ! किन हामिल्लाई & 

त्तत्री भई जुन प्रतिग्रह तिन्छठयाही २ 

त्यो जन्‌ मरेर पछि गिद्छ नक माहाँ 
कस्‌तो विचार नपतिले गरि दान दीया 
- हाम्री यपोरि किन इजजत आज लीया १२. 





हा । 














पपतक सना होसताय केदारनायजी वारागसीको, रामसार रामासप | 
। बिन्ती एति सुनेर खुब्‌ खुशि भई »% बाबू इनै त हुन्‌ भनी 
 सम्झाया लव कुश्‌ ढुबेकन तहाँ ४ फेरी क्रषीले पनि। 
| आज्ञा बाल्मिकिको सुनेर ति दुवै % दौडी नजीकमा गई | 
| श्री राम्‌चन्द्रजिका चरण्‌ कमलमा २» गिर्दा भया खुश्‌ भई ११ 
। फेरी श्री रघुनाथले पनि दुवै» छोराहरूको हहाँ 
। आलिंगन्‌ पहिले गरेर बहुतै ४ ख्‌शी भई मन्‌ महाँ| 
। आफ्ना ती दुइ पुत्रका शिरविषे % हषाश्रु मोचन्‌ गरी। 
सेचन्‌ जढ्दी गरेर काख ढुइमा » राख्नू भयो त्यो घरी१२ | 
सोताज।को अयोध्या फर्कनु र यज्ञमा राज हुनु । 

| लदमएले पनि जानकीसित गई % फेरी उसै वीच्‌महाँ 
| आज्ञा श्री रघुनाथको जति थियो % सारा सुनाया तहाँ। 

। पेल्दै जान्त भनेर जानकिजिले » उत्तर दिईथिन्‌ जसै 
। फेरी लब्मणले वुझाईकन जा खुन्‌ ४ राजी गराया तसै १। 
वीदा सब्‌ क्रपिपल्िका सँगमहाँ ५ सोही वखत्‌मा भइन्‌ 
खुशी भै रथमा चढेर ति सिता % फेरी अयोध्या गइन्‌ | 
पौँचीथिन्‌ पुरिमा जसै उहि बखत्‌ » राम्‌का हेजुरमा गई 
भक्तीपूर्वक दएउवत्‌ गरिलिइन्‌ » अत्यन्त ख्‌शी भई २ | 

। | स्‌ सासूहसुका गएर घरमा फेरी सिताले तहाँ 

। | पाठमा परि दएडवत्‌ गरिलिइन्‌ ४ खुशी भई मन्‌ महाँ 
| प्रीतिपूपेक सब्‌ ति सासुहरुले ४ आशिष्‌ दियाथ्या जसै | 
फर्की श्री खुनाथका इजुरमा % हाजिर भइन्‌ फेर तसै३. 

| सुन्‌को एक्‌ प्रतिमूर्ति जानकिजिको % यन्चै निमित्तक्‌ तहाँ।. 
। / राख्याको रुनाथक। सँग थियोक्षत्यो यज्ञभूमी महाँ| 








। सीताबाइ गैर राघवजिका » सङमा बसाई लिया ४ | 
। सीताजीकन साथमा लिइ वहाँ » बस्‌नू भयाको जसै 
। देख्या श्री रपुनाथलाइ जतिले »खूशी मया सब्‌ तसै। 
। सोही औसरमा वसिष्ठसित गे ४ राम्चन्द्रजीलै पनि 
। सोध्नूमो अब के गर हजुरले » आज्वाहवस्‌ त्यो भनी ५ | 


रामचन्द्रजी बाट गुरु तथा महषिहरुको पूजन र दान यज्ञ अश्वक्को स्वगै गमन । 


। आज्ञा त्यसरितको वशिष्ठ क्रषिले & सूनी लियाथ्या जसै 
। हात्‌ जोरी रघुनाथक्रा हजूरमा % बिन्ती चढाया तसै| 
[है राम्‌ ! सब्‌ क्रषिहेरुलाइ पहिले यो यब्ञभूमी महाँ। 
[पूजा गर्नुहवस्‌ यसै बखतमा » चाँडो हजुरले यहाँ १. 
। [द्यो आ्ञा णुरुको सुनेर खुशि भै % रामचन्द्रजीले पनि। 
। सब्‌ भन्दा पहिले पुजा हजुरक % गर्छ म ऐल्दै भनी 
सून्द्र्‌ वतन अमूल्य भूषएहरू : धेरै समपण्‌ गरी | 
। पूजा गतनुंभयो वसिष्ठ क्रषिको» भक्ती मनेमा धरीर । 
। | जुन्‌ रीत्‌ले गुरुको पुजा गरिलिया ५ सोही बमोजिम्‌ तहाँ | 
“पूजा फेरि अगस्तिको पनि गज्या » त्यो 9 यज्ञभूमी महाँ 
। त्यसतै रितसित रामले अप तहाँ % जौ-जो क्रपिशवर्‌ थिया | 
प्॒जा ती सबको गरेर बहुतै » राजी गराई लिया 
। वाँकी त्राह्मण जो थिया अरू-अछ » ताखलाख्‌ अशर्फी तहाँ 
सबलाई खुनाथले दिनुभयो» फेरी उसै बीच्‌ महाँ | 
| कह्वाल्‌ मिल्नुक जो थिया अरुतहाँ « सबलाई फेरी पनि 


७ गामकमछनी बाट यु र महत हो धुन र दान यश मलको लागी) 10. ॥ १ 
। सोही ओसरमा अगरित क्रपिले % त्यो मूति फाली दिया। । 


 । [वस्राभूषण रामले दिनु भयो ङ राजी हउन्‌ सब्‌ भनी | । 


साफकारारसपीयितामाहरूलालकातकलनृकज“ज्वोत्तिततनकनन्त््नि हक 











" वमकिनकि--े--. 4 किीभििननाड "के" धनीको... करका त आठमा रर पा छ हि? लात 4 


५४६ औँ 1001 होमनाय केदारनाथजी वारणसीको, रामायण रामाएवमेधकाण्ड । 000 क? ॥। 
। सौही औसरमा अगरित क्रषिले % रामलाई खुशी भई. 
। विन्ती पारितिया प्रभो ! सरयुमा % राजाहरूले गई | 
। घोडालाई बुहाउनाकत यहाँ % सुन्‌का घडामा भरी | 
ल्याउन्‌ जल्‌ अहिलै हकुम्‌ दिनुहवस्‌ » चाँडो हजुर्‌ यो घरी ५ | 
। आज्ञा एति अगस्तिको सुनिलिया % राम्चन्द्रजीले जसै 
_चौषट्ठी नपलाई डाकि नजिके» आज्ञा गस्या फेर तसै 
फेरी ती सब भूपति सरपुका % तीर्‌मा तुरुन्तै गया| ': 
सुन्दर जल्‌ सुनका घडा भरि-भरी ५ लीएर हाजिर्‌ भया,६. 
| त्यै जल्‌ मन्त्र पढी अगस्ति त्रषिले » फेरी उसै बीच्‌ महाँ 
| घौडालाइ बुहाइ वेद विधिले » शुद्धे गराया तहाँ 
| फेरी त्यो हयका गई नजिकमा ४ रामचन्द्रजीले पनि 
भत्तीपूर्वक प्रार्थना गरि लिया % नष्टै हवस्‌ पाप्‌ भनी ७ 
। त्यो घौडाकन प्रार्थना यसरी धेर्‌ % देख्या गस्याको जसै 
सारा ती क्रषिहेर आपुसमहाँ » फेर भन्न लाग्या तसै। 
| जस्‌का चिन्तनले तिनै भुवनका » प्राणीहरु तर्दछन्‌ 











| केही मन्त्र पढी अगस्ति क्रषिले » एक्‌ खड्ग त्योबीचमहाँ 
हातमा राघवका दिया खुंशिभई %त्यो अश्व मान्नै तहाँ 
 राम्‌लै त्यो हय मार्नको मन गरी %खड्गै उठाया जमै| 
_दिव्यै रूप घरि अश्व त्यो गगनमा % उडेर गैगो तसै | 

। बोडी त्यो हयको स्वरूप हरि झैं % चार्‌ बाहुको रूप्‌ भई 

, | वस्न्या दिव्य बिमानका उपरमा ४ आकाश बाच्मा गई 

। [साह पुन्दर त्यो पुरुषकन तहाँ ५ देखी लियाथ्या जसै 





पासचन्द्रेजा बाट गुरू तथा महृषि हरूको पुजन र' दान । 


जि । जे ती स्वन्कर दु 1008 १४७ 
। |जो-जो यन्न विषे थिया ति सबले % आश्चर्य मान्यात्मै १८) । 
आफै सब जान्थ्दया तर तहाँ % जानुन्‌ सबैले भनी। 
 ।सोध्याश्री रघुनाथलै सब कुरा» तेस्‌का सँगैमा पनि। : 
को ही सुन्दर है हो 0 तिमी ४ कुन्‌ कारणले यहाँ। : 
घौडा भे रहनू पन्यो भन सबै % मेरा अगाडी महाँ ११| 
। आफ्नू हाल सबै सुध्याउनु भयो % राम्चन्द्रजीले जसै 
(- | हात्‌ जोरीकन फेर्‌ तिने पुरुषले » बिन्ती चढाया तसै | 
है नाथ्‌ ! त्राह्मए ईँ निरन्तर अघी % गङ्गा किनार्‌मा गई | 
बस्थ्याँ सब्‌ जनलाइ ठग्न मनले » मान्‌ क्रपीशचर्‌भई १२ । 
धैरै शिष्यहरू लिएर सँगमा ८ मेरा अगाडी महाँ| : 
| हुबाशा श्रषि फेर उसै बखतमा % आया अकस्मात्‌ तहाँ | 
। देख्या यौगि समान्‌ भएर धलले » मैंले बस्याको 2. जसै 
क्रोधले पूए भई शराप्‌ ति क्रषिले » दीया मलाई तसै १३ | 
है नीच्‌ ! दम्भ गरेर योगि सरि भे ४ सब्लाइ घल्‌छु भनी 
बस्न्या देखि शराप्‌ म दिन्डु तँभएस्‌ ४ घोडा अवश्यै पनि | 
त्यस्‌तौ श्राप क्रषिले जसे दिनु भयो ५ घोडा समाव्‌ रूप्‌धय्याँ 
ऐल्हे स्पर्श हजूरले गरिदिँदा ४ त्यो श्रापदेखी तच्याँ १४ 
एती बिन्ति गरेर फेरि ति पुरष्‌ % बीदा तुरुन्ते भया 
तीन्‌ बार्‌ श्री प्रभुको प्रदत्रिए गरी ४ बैकुएठ धाममा गया... 
दिव्यै रूप्‌ भइ अशव त्यो जब गयो » दुःखित्‌ भई मन्‌महाँ | 
सोध्या फेरि वशिष्टजणीसित गई ४ राम्चन्द्रजीले तहाँ१५| । 
[हे सर्व्व क्रषे ! कउन्‌ बलि यहाँ ४ऐल्हे तयारी गरी | 
मेरो यज्ञ समाप्त हुन्छन उ सबै %आग्वा हवस्‌ यो घरी | 








४४८; : ; $ 
फेरी कुन्‌ चिजको हवन्‌ गरिखिया » यो ॥ यज्गकुएडै महाँ | 
| तृप्तै भैकन भाग्‌ ग्रहए गरितिनव्‌ » यौताहरूले यहाँ १६ | 


सुब्बा होमनाथ केदारनाथजी वाराणसीकौ, समायण रामाश्वमधकाण्ड। 





रामाशखवमेधकी समाप्ती र रामप्रताप बणत । 





। आज्ञा त्यस्रितको वशिष्ठ क्र 


। हात्‌ जोरी रघुनाथका हजुरमा » बिन्ती चढाया तमै। 
हे राम्‌ ! जड्दि कपूर मगाउनु हवस्‌» गर्छु हवन्‌ यो घरी| 





| सब यौता हवि त्यो ग्रहण गरिलिनन्‌ % मेरा वचन्‌ले गरी १ 


। बिन्ती एति सुनी वशिष्ठ क्रपिको ४ राम्चन्द्रजीले पनि 
| लाखौं भारि कपूर: मगाइ दिबुमो ५ होम्‌ गर्नलाई भनी | 
| आवाहन्‌ गरि देवता सक्लको »% सोही बखतमा तहाँ 
लाग्या होम्‌न कपूर वशिष्ठ क्रषिले % सब्‌: यज्ञकुएडै महाँ २ | 


हँ ॥ ॥0। हा क 


रषिल % सूनी तियाथ्या जसै 


|| 





। यौताहेर पनी उसै 004... बसत्‌मा % सम्पूछी जम्बा भई. 


| आफ्नू भागूहपि खानलाई खुशिले % त्यो यन्गमा सब्‌ गई | 
। यज्गैका स्थलमा बसेर हपि त्यो खाएर तृप्तै भया| 

कीर्तत्‌ श्री रपुनाथको गरि मने» फर्केर स्कै गयाई. 
। यौतालाइ ख्‌शी गराइ पहिले » त्राह्मएहरू जो थिया 


॥ 


_दानूले ती सबलाई राघधउजिले ४ राजी गराई लिया 
_हौमगन्या क्रषिगए थिया जती क्ष्त्यो यब्ञभूमी महाँ 
एकएक दान्‌ति सबै जनाकन दिया % राम्‌चन्द्रजीले तहाँ ९ । 
दात्‌ले पूए गएर सब्‌ ति अषिले % रामका हैजुरमा गई |. 
| उचारणए जय शब्दको गरिलिया % अद्यन्त खुशी भई. 


एही रीत्‌सितले समाप्त हुनगी % त्यो यज्चको काम्‌ क जसै 


। पृणहिती गरी वशिष्ठ जपिले ४ बिन्ती चढाया तसै ५ | 





1 


“च्या 
क] 
छ: 2 
। ३ 
॥ 
५ 


।ह राम्‌ ! यज्ञविष क्रिया हजुरको » सारा समाप्तै भयो | 
| सीताजीकत साथमा तिइ फगत ५ स्नान्‌ गर्न बाँकी रद्यो 
। त्यी बिन्ती गुरुको सुनेर अवभ्‌थ्‌ ४ स्नान गर्नलाई भनी | 
सीतालाइ लिएर फेर परयुमा » पाल्वभयो राम्‌पनि& 
पाल्नूभो रघुनाथ्‌ सिताकन लिई % स्नाव्‌ गनेलाई जसै 
राजाहेरु पनी बहुत्‌ खुशि भई % लाग्या पछाडी तसे। 
साहै खूशि भएर फेर्‌ उहि बखत्‌ ४ सब्‌ पौरखासी पनि | 
ताग्या श्री रघुनाथका पछि-पछ्ठी ४ हैरौं तमाशा भनी ७ | 
। बाजा मंगलका बजाइकन फेर्‌ » बन्दी हजारी गई | 
। कीतन श्री रघुनाथको उहि बखत्‌ » गर्दा भया खुश्‌ भई 
लाखौं कस्विहरू गई वरिपरी ५ नाचेर रस्ता भरी | 
| गान्‌ गर्थ्यो रधुनाथको सकल यश्‌ » साह्रै मधुर्‌स्वर गरी ८ । 
।त्यै रीत्‌ले सरयू पुगैर रघुनाथ्‌ ४ अत्यन्त खुशी भई. 
। सीवालाइ सँगै लिएर जलमा बस्नु भयो फेर्‌ गई | | 
। श्राह्मएहेर्‌ गएर खुब्‌ खुशि भई» वेद्का क्रचाले गरी| | 
। मन्त्री जन्‌ रघुनाथका शिरमहाँ » सेचन्‌ गस्यात्योघरी& ।. 
सीतालाइ लिएर फेरि रघुनाथ्‌ ४ उच्या किनारमा जसै। |. 
यौताले पनि पुप्पद्ृष्टि खुशि भै «सब्‌ गनेलाग्या तसै। | 
। फेयूर हार किरीट कौस्तुभ मणी »पेहेर जढदी तहाँ। | 
। सीतालाइ सँग लिई रघुपती «पस्‌नू मयो पुरमहाँ १० । 
। एही रीत्‌सित रामले अति ठलो क यब्गै समाप्तै गरी 
। आफ्नी कीर्ति चलाइ बक्मनु भयो » सारा तिनैलोक भरी| | 
। सीतालाइ सँगै लिएर रघुनाथ ४ जीले अयोध्या महाँ[ 


 रामाशमेधको समाप्ती र रामप्रताप वणैन । ५४९ 






















५१७० सुब्बा हौमनाथ केदारनाथजी बाराणसीको रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । म 


यै रीत्‌ज्ले गरिबक्सियो खुशि भई » तीन्‌ अशमेधै तहाँ ११. 
| गात्स्यायन्‌ त्राषिका अगाडी सब यौ » रामको चरित्रै कटी| 
| आज्ञा शेषजिले गस्या उहि बखत्‌ » अत्यन्त खुशी भई 
है वात्स्यायनजी ! जसोरि पहिले » रामाशवमेध्‌ भो यहाँ 
विस्तार्‌ पूर्वकले सबै कहि सक्याँ » तिम्रा अगाडी महाँ १२ 
असली पुरानु भाषाको सेपकडौं वर्षदेखी चली आएको रवर्गीय सुब्त्रा होमनाथ उपाध्याय कृत 
रामायण रामाशवमेध काण्ड सम।प्त 






। सुस्तक पाइने ठेगाना -- 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, हितैषी कम्पनी, 
पो० बा० नं० १०८१, रामकटोरा, वाराणसी-१ 


द्‌ ५५३ ७ 
सम्बत क्ष श्रीइएदेचताचरणकमलेभ्या नम; सडकको 
४०1 हामनाथात्सज पं० केदारनाथजी र 
रासजा उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको 


। सक समात्याव पक 


भिजा कवाक जातमवकतललत _उनगालमम तिता, 








काकाले 





शिव पार्वेती सम्क्रद र काकभुशुण्डीको रामचरित्र वर्णन । 


_ रामको निमेल यो चरित्र मतिले %भेटै तक हीँ जति 


मैले आज यथार्थ वर्णन गच्या » तिमलाई हे पार्वती! |. 


। पैले काकमभुशुएउका सँगमहाँ % श्री राम्‌ चरित्रै यही | । 


प्चीराज गरुड्जिले सुनिलिया % खब्‌ भत्ती पूर्वक गई १. 


। बाहन्‌ ती हरिका र पार्षद समेत्‌ » त्यस्‌कै प्रभावले भया | 
। यस्‌को वर्णत गर्न वेद्हरु समेत्‌ » ज्यादै असक्ते थिया 
। यसूतो बाण सुनेर शङ्खरजिको % हषित्‌ भई खुब्‌ तहाँ |. 
। भन्छिन्‌ पार्वति ! केहि शंसय भई » श्रीशम्पुका साथूमहाँ२ |. 
बार्ता जुन्‌ प्रभु यो यहाँ गरुड्को ४» औ कागमुशएिउजिको | 
। भन्नुभो अहिले मल्लाइ यसमा १ सन्देह यौटा भयो| 
पत्नी भैकन के गरेर तिनमा छ यत्री महत्‌ ज्ञान्‌ रद्यो |. 
छन्‌ वैराग्य र ज्ञान्‌_मनुष्यहरूमा ५ मिल्नेकठिचखुन्‌ थियो| |. 








। किकलाटिल 


न छि दु ँ 6७ 
काकभुश्ुण्डीसँग गरढडले राम 
चरिन्न सुनेको । 


दि 424 
2: हा जु 


द् [ 





00 934 शिव पार्वती सम्बाद काकभ्रुशण्डी र काकभुशण्डीको रामचरित्र वर्णन । 24. ०7” 
ं .. | फेरी काकमुशएड औ गरुड्को » सम्पर्क भो के गरी | म 
| यस्‌को कारण जुत्‌ छ प्रष्ट गरि सब्‌ ४ भन्नू हवस्‌ यसघरी। . 
। (बिन्ती त्यो सुनि गौरिको शिवजिले » भन्नू भयो यो तहाँ। 
है गौरी ! जसरी पुगी गरूडले % यो प्रश्न गर्दा महाँ९। : 
पेहे काकमुशएउले पनि तहाँ ४ उत्तर दियाथ्या जुन। 
त्यौ सारा तिमिलाइ मन्दछु यहाँ ४ एकाग्र मनूले सुन|। 
पैले दच्च प्रजेशका घर महाँ % जन्मै तिमीले लियौ | 
। तिन्‌के यज्च महाँ भएर अपमान्‌ ४ हाम्‌फालि मर्दी भयौ ५ 
४ | तेस्‌ वेला म दुखी भई जहिं-तही »% तिम्रो बियोगमा घुम्याँ 
। पागल्‌ झै भइ नील-पर्षत विषे » घुम्दै कुनै छ दिन्‌ पुग्याँ 
| त्यस्‌का चार शिखर्‌ थिया चहुँ तरफ्‌ % मुन्दर्‌ र उँचा अती। 
थियौ रत्चजडित्‌ तलाउ तहिँ एक्‌ » शोभित भनूँ घेर्‌ कती६ ८ 
। सोही पर्वतमा बस्याँ म अति नै % आनन्द पाई लिई 
| पच्ची काकमुशएउको पनि थियो » आश्रम्‌ अनौठो तहीं 
त्यो पवेत्‌ प्रलयै महाँ पनि कसै » सक्तैनथ्यो वाश्‌ हन 
' | यसमा काकमुशएउले हरि भजन्‌ » गर्थ्या जउन्‌ रीत्‌सुन७ 
गर्थ्या पीप्पल वृष्च मुन्तिर बसी »पैला प्रहर ध्यान्‌ उनी 
जप्‌ गथ्या सुख पाखरी मनि उमी» दोश्रा प्रहरमा तिनी 
गथ्या पूजन ती प्रहर्‌ तृतियमा % आँप॒का पसी फेदिमा 
भन्थ्या राम कथा प्रसन्न मनले » चौथा प्रहरमा सदा ८ 
सुन्थ्या काकमुशएिडको हरि कथा & धेर्‌ पाच्च जम्मा भई | 
हँमेहेरू तलाएमा घुमि - घुमी % सुन्ध्या कथा त्यो गई 
देखी त्यो रमिता अप्ताध्य मनमा % आनन्द बाग्दा महाँ | 





हाँस्‌क रूप्‌ धरी मै पनी अलिक दिन्‌ ४ बस्‌तो भयाथ्याँ तहाँ& |: 

। हे गौरी ! म ति काकृमुशुषिउ गृहमा % यसूता हिसाबले पुगी 

| पाई त्यो सतसङ्घ शोक कम भै» केखाश फर्क्यो पढी 

। ताही जुन्रित तेस्‌पछ्ठी गरुउजी » पुग्दाभया त्यो सब 
है गौरी ! सुन मन्‌ 0005 त्यै » तिम्लाइ भन्छु अब १० 
सङ्घमा जब युद्धको निहुँगरी » लीला प्रभूको भयो 

। नागपाशले प्रभूलाइ इन्द्रजितले ४ बन्धत्‌ गराई लियो| 

| त्यो नाग्पाश्‌कन तोइन नारदजिले ४ भेजदा गरुड्जी कन | 

| आई श्री रघुनाथको सकल पाश्‌ »: तौड्या गरुड्लै पुन; ११ | 
सम्झी बन्धन सत्य त्यो प्रभुजिले % दुःखित्‌ भई मन्‌महाँ| 

| चिन्ता औ भ्रमले कुतूहलि भया ५ साह्रै गसर्ड्जी तहाँ। 
आतुर भैकन शोच्तथ्या गरुडजी ४ त्रैजोक्य नाथ्‌ रामकन : 
साधारण जन झैं गरी यसघरी » बन्धन्‌ भयौयो किन; १२| 

। श्रमले तिन्‌कन मोहमा लगिदिया २» त्यसबाट माया महाँ 

| तस्मात्‌ यौ सब तत्व जान्न ति गया » देवर्षि नारद्‌ कहाँ 
_नारद्ले तब यो भन्या सुन गरुड्‌ ! % रामको छ माया जुन 

। वएन्‌ गने यथाधे आज म समेत्‌ » केही पनि शक्तिन १३ | 

 तस्मात्‌ जाउ र प्रश्न यै गर तिमी » त्रह्लाजिका सङ महाँ। . 

| तिम्रो श्रम्‌ कत दूर गर्न विधिनै % सक्लान्‌ अगश्यै तहाँ। 
यसूतो बात सुनेर नारदजिको ४ तत्काल गह्ड्जी गया 

[ व्रह्ाकाो सँगमा पुगेर उहि वात्‌ » तिनले सुध्याई लिया१४ 

। त्यस्‌ती बिन्ति सुनेर ती गरुडको » ब्रह्लाजि भन्छन्‌ तहाँ| 

। श्री रामको महिमा सिवाय शिवले % जान्देत कोही यहाँ। 





७ 
॥ 
१' 

| 

॥ (1 
| 

| 

। ॥। 


पननधननवधिकन -नननिचिन -नजिजिजियमाओोललक- 











हि पक 001 मार काकभुशण्डी र काकभुगुण्डीको रामचरित्र वर्णन । हक 
। | तस्मात्‌ गैकन शम्भुलाई सब यो % सन्देह आफ्नी मन | 
| होला संशय दर श्री शिवजिको » केवल्‌ कृपा भैकन १५ | 
।त्रह्माको सुनि बात यो गरूडजी » अप्यन्त वेगल्ने गरी 
साह व्याकुल भै भएर म-कहाँ ४ आया तिनी त्यै घरी 
| त्यस्‌ बेला«भ कुवेरको घर तरफ्‌ » जानै हिडेको थियाँ 
देखी तित्‌कन व्यग्र तेस्‌ किसिमले % आश्चर्य भै रोकियाँ १६ 
[पा तिन्‌ले संशय आफ्नु त्यस्‌ बखतमा % मन्‌को सुनाया जब 
[नदि सांतन दी गरुड्जिकन फेर्‌ » मैले भन्या यो तब 
| ऐल्हे लिय आई मलाइ हे गरुड्जी ! %भेठ्यौ र बाटा 3: महाँ 
| यसूतो गढ कुरा बताउँ कसरी » मैले तुरुन्तै यहाँ १७ 
| तस्मात्‌ जाउ गरुड म भेजूछु अहिले ४ तिम्‌लाइ त्यस्‌ ठाममहाँ | 
| नित्यै हुन्छ गुणानुवाद हरिको % श्रद्धा सहित जहाँ 
| सुन्दामा हरिको कथा छ मनमा » सन्देह ऐल्है जती 
। त्यो सब्‌ नाश भएर राम पदमा २ लाग्न्याब्ल तिम्रोमती १८ 
उत्तर तर्फ ढ नील-प्वत ठलो % अत्यन्त ने सुन्दर 
। बस्छन्‌ काकमुशणएउ सोही गिरिमा ४ रामको गरी आदर | 
भक्तै हुन्‌ प्रभु रामका तिनि ठुला » फेर बुद्धिमाव्‌ छन्‌ अति 
| भन्छन्‌ रामकथा निरन्तर तहौँ ४ राम्‌मा जगाई मति १& | 
| तिनको त्यो हरिगान पच्चिहरूसब्‌ २ आएर सुन्धन्‌ तहाँ। 
तस्मात्‌ जाउ गरूड्‌ ! तिमी पनिडिटै & त्यै नीजपर्वत्‌ महाँ 0701 
पाई त्यो सतसङ्घ कीतेन सुनीक श्री राम्‌को १ शास्वत 
शङ्का दूर हुने छ निश्चय पनी ठै तिम्रो सबै यो बुझ २० 
। यस्‌ रित्ले गरी खुव्‌ गरुदूकन तहाँ बै मैन बुझायाँ अनी 





















५५६ सुख्बा हौमनाथ केदाशताथजी वाशणसीको, रामायण रामएवमेधकाण्ड । 


। हषित्‌ मैकन फेर प्रणाम्‌ गरि हिंड्या ४ उत्त दिशामा उनी | : 


| 
पि 


केही दिन्‌पछि ती पुग्या बै गरूटजी % त्यो नील-पर्वत्‌ महाँ[ 
| देखी त्यो गिरिको छटा विमल भो » अन्तस्करण्‌ फेरतहाँ २१ 


जढ्दी स्नान गरेर गेकन बस्या बट वृत्तका मन्तिर | 
देख्या त्यो तहिँ काग॒भुणएिडहरूजी » सत्सङ्घको ०. 
देखी तिन्‌कन काग्मुशुणिउजि पनी ५ अत्यन्त हषित्‌ भया | 


पवेतका सब पतिले सहित भै » खागतगरुड्को ग-्या२२ 


। फेरी काकमुशणिडले खुशि भई % भन्दामया यो तहाँ। 
दशव्‌ पाई हजुरको गरूडजी !% ढौं हामि हर्षित्‌ यहाँ | 


| आज्वाहोस्‌ पहिले गरू हजुरको ५ सेवा कउन्‌ यो घरी 


| कुन्‌ काम्‌ आइ पच्यो आउनुभयो %» यो कष्ट ठूलो गरी २३ | 


जनवरी ५५ 


_यसूतो बात मुनेर ती गरुडजी » अत्यन्त हर्षित्‌ भया| ' 


| गर्दै आदर काग्‌भुशुएडकन फेर » यो बात भन्दा भया 


ऐल्है काक्भुशाएड ! कार्य भई जुन्‌ ४ दौडेर आयाँ मि यहाँ | 
| त्यौ सब्‌ दशैन पाई यो हज्जरको % पू गरायी तियाँ २५ 

। मन्‌को भ्रम्‌ सब दूरभयो हजुरको » जान्याँ ठूढो गौख| 
_केषल्‌ राम्‌-चरित्र मात्र अहिले % सुन्ने ढ इृच्द्ठा अब 


यस्‌तो बात सुनेर ती गरुउको ३ ती कागभुशुणिडजिको 


| मत्‌मा प्रेम उमक्ग भक्ति उठि खुब्‌ % उत्साह बड्दौ भयो २५ 
है गोरी ! अघि रामको जुन कथा % मैले तिमीमा क्द्याँ। 


सोही राम कथा समग्र क्रमले » तिन्‌ले मुनाई दिया 


। उत्साह्वा उसले बढ्यो भ्रम छुटी सारा गरूड्को जब |. 
| लाग्या काकभुशुएडका सँग महाँ » यो वात भन्नै त २६ 





काकभुशण्डो र गरुडको सम्बाद, राध्चरित्र सँ । 
नागपाशके रघुनाथलाई रएामा ४ बन्धन्‌ गरेथ्यो 
| सोही सो कार्‌ए] रामका प्रति अलिक ४ शङ्का उठेको भः| 
। आयाँथ्याँ करुणा भएर हरिको » दशैन्‌ हजुरको भयो 
| रामायण जुन भन्नुभो उहि सुनी % शंका सवै त्यो गयौ २० 
यसूतो बात सुनेर ती गरुङको » हर्षित्‌ भई मनमहा | 
भन्छन्‌ काकमुशुएउ गद्गद्‌ भई « हर्षाश्रु पोखरी तहा ० 
पारौ कृताथे भनि आज यहाँ मतलाई 
यै मोहको निर गरेर हजूर लाई 
रामूले पठाउनु भयो अति हे लाग्यौ 
दशैन्‌ हुँदा हजरको सब मोह भाग्यो २९ 
यो मोहले जगतमा सबलाई ग्रास 
गर्दो है गहड्जी ! बुझनोस्‌ तसथ 
तस्मात राधघवजिको शुभ यो चरित्र 
सुन्नोस्‌ तपायिं प्रतिदिन्‌ भई खुब्‌ पपित्र ३० 
यसले कदापि मनमा रहँदैन मोह 
मिल्नेद्ठ ज्ञान पनि भै प्रभुको सहाय 
तीलामहाँ ति प्रभुको जसरी मँ पेले 
यसूतो भयाँ उ पनि भन्छु यथाथ ऐले ३१ 


पिड र गरुड सम्बाद काकभुगण्डिको तीन ज न्मका कथा । 








गद 





ब्रैतामा रघुनाथको जब भयोकै औतार्‌ भथ्वी महाँ 
| हेर्ु बाल-लीला भनेर म पनी ४ एक दिन्‌ अयोध्या गयाँ 

।दशैन्‌ ती शिशु रामको हन गई » अत्यन्त हर्षित भया 
खेल्दै सङ्सङमा उसै बखतमा :“ केटी म टाढा गर्या). 














५५८; सब्बा होमनाथ केदारनाथजो वाराणसीको, रामायण रामाश्वमेधकाण्ड । “3 
लाग्नूभौ रघुनाथ रूनाकन तहाँ » तीता शिशुको गरी 

। आयाथ्याँ नजिक फूल्याउँछु म ढा भनी » हाँसूनू भयो फेर हरी 

। लीला यस्‌ रितको तहाँ प्रभुजिको % देखी लियाथ्याँ जब 

। ढाकीयो मन मोहले ग्रसित भे» सोही घरीमा तब२. 

कातुक्‌ भै म उड्याँ गगन्‌ तरफमा ४ रामलाई घोई तहाँ। 

लाग्नु भौ पछि राम देखिकन त्यो » भझन्‌भन्‌म माथी उड्याँ | 

| जान्थ्याँ माशि: जतीजती म उतिनै % देख्थ्याँ प्रभूकोगति | 
तेस्‌ता रीत्‌सितले उड्याँ गगनमा % हजार कोशौं जति ३ 


। | केवल्‌ अंणुल दुईको फरकमा » राम्‌लाई टे देख्याँ अनी | 
| आँखाचिम्लि अडेर एकढिन्‌ पछी ४ आँखा उघारी लिएँ 
| आफ्नलाइ त फेरी त्यस्‌ बखतमा ४ देख्याँ अयोध्यै विषे ४ | 


..... डि 





।। फ्त्‌ वृष नदी समुद्र पथिवी % गन्धर्व 











काकभुशण्डी गरुडको सम्बाद र सात प्रश्नको उत्तर । ५१९ 


। ४ निक्ल्याँ म बाहिर दया प्रभुको भएर 


| निस्की फेर म पठारियाँ गरुउजी ! % पृथ्वी उपरमा जव | 


माया खुब्‌ गरि रामले छुनु भयो ४ मेरा शिरैमा तब 






मेरो त्यो स्तुतिदेखि खुस्‌ अति भई कषश्री राम्‌ प्रभूले वत 
। चाँडैनै वर माँग बाबु ! तिमिले भन्नू भयो यो जब 


सुन्दा त्यो शिश्खु रामको बचनले » अत्यन्त हषित्‌ भयाँ 
ब्र्‌ मागूँ भनि झद्‌ उठेर म पनी » सम्मुख प्रभूका गयौँ & 
। है राम्‌ ! यो म उपर दया हजुरको ५ देखेर माग्छु वर 
केवल भक्ति र ध्यानमा हजुरको » मेरो रहोस्‌ मन्‌ स्थिर 
मेरो बिन्ति सुनेर राम प्रभुले % भन्नू भयौ यौ तहाँ। 
पारै नै मन पर्दछन्‌ मकन ता ४ सजन्‌ जतीछन्‌ यहाँ१ ० 
। तस्मात ई भय त्रास आश सबचीज्‌ क द्ागी निरन्तर्‌ अब 
मैल्ाई भज कालले तिमिकने ५ गदेन बाधा तव 
वर्दान्‌ यस्रितको सुनेर प्रभुको « अन्त हर्षित्‌ भयाँ 
। आश्रम्‌मा पछि दी सितापतिजिको » आज्ञा लिई फर्कियाँ११ । 
। फेरी काकमुशुएडको यति वर्चन्‌ कै सुन्दा भयाथ्या जब 


राप्‌का भक्त स्वयं हुँदा गरुदजी ४ गद्गद्‌ भया खुव्‌ तब 


पेरी काक्भुशुएडमा गरूडले» भन्दा भया यो तहाँ। 

| कुन्‌ कारणभइ ? कागको जुनि महाँ पैदा हुनुभो यहाँ १२. 
_उत्कण्ठा मतमा छ यस्‌ विषयमा ५ जान्ते मलाई अव 
। यसको जुन्‌ छ रहस्य विस्तृत गरी : दै काक : भन्तोस्‌ सब | 








। सारा लय मोह र दुख्‌ छुटी त्यसघरी ४ चैतन्य आयी अनी | 
। जाग्यौँ गने अनेक्‌ स्तुती प्रभुजिको ५ मालिक्जगतका भनीन्‌ 

















५६० सुब्या होमताथ केदारनाथजी वाराणसीको, रामायण रामाशवमेधकाण्ड । 


यसूतो प्रश्न गरूइजिको जब सुन्याकती काक्मृशुएडीजिले 


लाग्या भन्न यथाथ बात जुन हो » अत्यन्त नै प्रेमले १३ 
पेन्ही कृज्पविषे म शूद्र कुलमा » जन्म्याँ अयोध्या महाँ 
तेस्‌ वे कलियुग्‌ हुँदा युगवुसार % पाप्‌ मात्र गर्थ्यो तहाँ | 


। घमेको लिइ आउ नास्तिक बनी % धन्‌ मान्‌ ठूलो हो भनी | 
धन्‌ हृथ्यो अरूको कपट गरि प्रकट » सञज्न्‌ सरीको वनी १४ । 
। त्यै वेला शिव-भक्त कोही द्विजको % धन्‌मा म लुन्धे भयाँ | 
। तिन्‌लाई गद मानि सँग्‌-सँग मता » उज्जेन्‌ पुरीमा गयाँ 
तिन्‌को एक थियो शिवालय तहीं % पूजा गरेस्‌ लो भनी 
मानी पुत्र समान आफ्नु घरमा % तिनले दिया बास्‌ पनि१५| 
| धेरै दिन्‌ हुनगो तथापि उनका %» धन्‌ हात्‌ नपर्दा महाँ | 
। गर्थ्यौ चौर्न विचार त्यो मतमनै ४ आया गुरूजी तठहाँ 
| आएका गुरू थाह केहि नभई सकार नगर्दा महाँ। 


मेरो त्यी क्पटी-चरण्‌ बुझि भए » क्रोधित सदाशिव्‌ तहाँ१६ 
देवलका बिचबाट सीही घरिमा » आकाशवाणी सुन्याँ 


सरपै टौस्‌ तँ तुरुन्त शब्द मुनि त्यो % तत्काल्‌ म 2 सरपैबन्याँ 
। देखी न त्यौ घटना दयालु गुरूले % अत्यन्त काँतर्‌ बनी | 
गर्नूमी शिवको अनेक्‌ स्तुति जनम्‌ » मेरो छुटोस्‌ त्यो भनी१७ 


मेरा ती एरूको स्तवन्‌ सुनि तहाँ % खुशी सदाशिव भया 
होला यौ जन मुक्त सर्प जुनिले % चाँडै भनी वर्‌ दिया 


। सोही कारणले म सर्प जुनि त्योकछ्ोडी ठरुम्तै पुनः | 
। विंध्याचस्‌ गिरिमा जनम्‌ खिनपुग्याँ % व्राद्यण्‌ कुमार्‌ भैकन१९| 


च्क. 





१ 


। ऐरी तेस्‌ जुनिमा पनी कपट ली » लोमस्‌ ग्रषीथ्यैं गई ती 4 










पूर्वेजन्ममा काकभुशुण्डीले 
सा 0011 ९ गुरुका साथ कपष्ट गर्दा शिव" 
कु 0 जीले सर्प हुने श्राप दिएको । 
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चिले श्राप दिएको // 


४% टर ८१४० 


एमा काकभूणुण्डीले एक्षाइस 
,। कल्प सम्म राम नामको आराधना गरेको ।_ 


पाक सनक्क औँ 
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ष्ण्‌॥ छस कदारनायजा वाराणसाका, रामाग्रण रामाश्वसघकाण्ड । 


जिका कक का 
। 


। ब्रेलीपासन सिक्दघु भनि बस्याँ % विद्यार्थि तिन्‌को भई | 
खाली खानु र खेल्नु बाहिक रुची ४ मेरी नदेखी कन... 
कागको योनि भएस्‌ भनेर क्रषिले » श्रापी दिएथे पुनः १६|। . 
। यस्‌तो श्राप सुनेर ल्ोमशजिको % अद्यन्त दुःखित भयाँ |. 
दै त्रहर्षि ! तमा म पाउँ भनि फेर & तिनका शरणमा गयाँ 
। | रामको मंत्र दिचु भयो खुशि भई % जपूनु निरन्तर्‌ भनी। 
। | छगको रूप भएर यस्‌ गिरीमहाँ ४ आई बस्याथ्याँ अनी२० | . 
| सच्ताइस्‌ जति कल्प मंत्र जपि त्यैकयाही बस्याको म छ्‌। 
| गेरो पूपकथा थियो जति भने »घाडीन मैले क्छ। 

। त्यौ वृतान्त ति कागमुञ्जण्डि जुनिको % सुन्दा भयाथ्या ज 

है गौरी ! अति खुस्‌ भई गरुइले % भन्दा भयायो तब २१. 








पण तिभिलिल्तिकातार -तालललणलाणलमणलललणलकर””" "म" बडिडिडि। 


काकभुशृण्डी गरुड सम्बाद र सात प्रश्नको उत्तर । 

। सारा राम चरित्र हन फेर हजुरको % कल्पान्तका ई कथा 

। पायाँ पुन्त यथार्थल्े र छुटिगो % संदेह मेरो सफा! 

। ऐले फेरि हजूरका सँगमहाँ » सात्‌ प्रश्न गर्छु यहाँ 
_त्यस्‌को उत्तर सुन्नत्ताइ अव फेर 5 इच्छा रद्यो मन्‌महाँ१ |. 

| यसूतो बात सुनेर ती गरुठको % अद्यन्त : हषित्‌ भई : 
| उत्तर काकमुशएडले जति दिए » भन्छु मएक्‌ एक उही| 
कुनूहो दुःख ? दरिद्रि हो, सुखछ कुन्‌! % सत्संग नै हो सुख। 
करे हो सञ्जनको स्वभाव ? जसको ४ मन्‌मा दया नित्य २ 
। कुन्‌ हो वेदिक धर्म ? पालन गरुन्‌ ४ नित्यै अहिंसाकन| . 
। कुन्‌ हो पाप ठलो ? कसैकन पनी ४ निन्दा नगर्नू पुः| 
कुन्‌ हो मानस रोग प्राणिहरुको ! » अज्चान नै रोग हौँ ७ 





ककिभुशण्डो गरुड सम्बाद र सात प्रश्नको उत्तर । ५६२ 
| समेश्रेष्ठ दयालु फेरि कुन हो ! % अच्चान नार गर्छ जो २ | 
। सारै गुप्न रहस्य यो हजुरमा % मैले सुनायाँ सब 
-॥ सम्झी ये मतमा भजन्‌ प्रभुजिको % गर्नोस्‌ निरन्तर्‌ अब 
| यसूतो बात ति कागमुशखएड मुखले % सुनेर खुशी भई 
। दात्‌ जोरीकन भन्दछन्‌ गरुडजी » फेरी अगाडी गई ४ 





_ऐल्है काकमुशुएिउ ! जो महत ज्ञान्‌ ४ पायाँ हजुर बाट यो। 


“ | सम्भी त्यै गहँला म चिन्तन फगत्‌ % श्री रामका पाउको 
| बिन्ती यो गरि कागब्नुशुएउ सँगमा ४ फेरी गरुद्जी तहाँ 


| पाउमा परि दएडउवत्‌ गरि गया » बेकुएठधामै महाँ ५ | 
है गौरी ! कलिमा सितापति प्रभू ४ राम्‌चन्द्रका नाम्‌ सरी 
| अको केही उपाय छैत जगमा % पाप नाशूनमा यसूघरी । 
सत्य हौ ! तर यो कथा शठ तथा %मूर्खै हरूमा पनि | 
। भन्नू हुन्न्‌ कदापि राख्नु मनमा % णुप् छ यो खुब्‌ भनी ६ | 
। जसले रामचरित्र पढ्द्ढ सदा %श्री राममे सन्‌ धरी | 
| सारा पार्प बिनष्ट्र भै पढि उही % जानेत्ठ संसार तरी 
| यसृती मजि सुनेर शङ्करजिको % ग्रत्यन्त हषित्‌ भई 


। बिन्ती फेरी गरिन्‌ ति पावेतिजिले % सामने पतीका गई ७ 
हे नाथ्‌ ! राघवको चरित्र महिमा » सूनेर त्यौ यस्‌ घरी 
शङ्का द्रूर भयो प्रसन्न म भयाँ%रामका झ्पाले गरी 


_फेरी क्रम्‌सित याज्ञवल्क्य क्रपिले ४ रामायणै यो गई | 
भारद्वाजजिमा प्रयाग तटमा » भन्नू भयौ खुश्‌ भई ८ 


इति श्री सब्ब्रा होमनाथात्मज तनयेन स्वर्गीय पं० रामजी उपाध्याग्र कुत रामायण 
उपसंहार काण्ड समाप्त । 


। 


१ 





शगाणाणणएणणणणणाणएलणामणाहणाकाणाणणाणणाणाणाणगणाणाणाममाईतकककलनल्समस्गनलपनफपजममामामटापपदतटयामकरणकारणणामणणहनाामरकाररराकरुणकूहदुकतहलरर्नयुलललहममणकाण म कजताजनहुङुहुबुकु 


नेपाली साहित्य गगनमा आफ्ना अपर लेखनीले सूर्य झँ प्रसिद्ध 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ र रामजी उपाध्याय का 
ग्रन्थ रत्नहरु पढनोस्‌ 0000005 0 भिवयहक लन हो 
| , उन्षा होमनाथ केदारनाथजीको महाभारत, रामायण रामाश्वमेधर। 
। शर कृष्ण चरित्रको तणाइका बावु बराजु राजा भाई भारदार, बुढा पुरा- 
नाले शुद्ध राम्रो र पूर्ण सम्झी पढ्ने पढाउने गरेको कुरा सारा नेपाली 
भाइलाई थाहा भएको कुरो हो । सुब्बा होमनाथ केदारनायजीको महाभारत | |. 
रामायण श्रीक्रष्णचरित्र प्रचलित भएको सैयकडौ वर्ष भयो । सुब्बा होमनाथ | 
केदारनाथजीका कलमले लेखिएको श्लोकहरू विवाह र उत्सवहरूमा पनि | | 
नेपाली भाईहरूले श्डोकहाल्ने गरेको कुरा तपाईं हरू सनेलाई थाहा छदैछ। | | 
- “ सुब्बा होमनाथ फेदारनाथजी” का पुस्तक ग्रन्यहरूनै नेपालका महाराजा- | 
ओ। | | घिराज र भाई भारदारले तारीफ गरीलिने र पढने गरेका छन्‌ । त्यस कुराको | 
॥ _। | बिचार गरी हालमा जनाएका बेपारीहरूको ? नाब पढ्नु जुहार छोडी काँच 
| | लिने गंगाजीको स्नान श्ोडी पोखरीमा गई अहाङ खेल्ने झे'ठहनेछ। ' 
| | उट्ठारह पव सम्पूर्ण महाभारत ढक्नीको दाम क 
|  श्रीमद्भागवत्‌ कृष्णचरित्र १२ स्कन्ध ढकनीको दाम १५०) 
| रामायण आठकाण्ड ढकनीको दाम १५०) 
। देवीभागवत १२ स्क्न्ध ढ० २०) नेपाल दिग्दशेन अर्थात्‌ इतिहास७५) । 
मद भागवत्‌ गीता पंचरल गीता समेत नेपाली भाषण्डोक सजिल्द्‌ ७०) 
ड सप्तसती नेपाली भाषा “छोक समेत ढकनी सजिन्दको दाम ६०) : 
| निएपसिन्धु मल तथा नेपाली भा० टी० 'टोक समेत सजिब्द्‌ २५०) 
? । अर प्र रकोष गष मूल भ॥० टो० नेपाडी भीष। श्छोक समेत सजिल्द्‌ 
[. न वीन शखरभाष्य विविध विषप सम्पूर्ण भएको सजिल्द 



































६०) 
६०) 


कोह 


। सब माल असली महाकाली तेल , अप्तछी पुस्तकहरू पाइन ठगाना “| 
॥०३. ६ का) हितेपी कम्पनी । 





सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 


0 पो० 1000 ने? १०८१, राभक्टोगा, वाराणसी । 





डक 0” हु फक 
न्न् । गाह) ॥ | 








(3 निजि पि आज्जिज्जजिविति 
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